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पात्यग्निविपो ( ९, ९, ६९२ = आ १,१,३ == १) ... ९१० 
पुनानःखसस्ताजुविर ( €, ˆ; ९, ९ == गे १५, १,२ = १ ) १२ 


प्ररिच्छदट्‌ 


पमानःसोमभ्रार्या ( ९, १, १,.९ = .मे १४५ ११.९१.२९ ~ १६ ४“ 


पुनानोष्यक्रमोद्‌, ६९०११ ९, ९ = ग १३, ९, ९२९ == १ ) ५८95 
पुरषणएवेदट्‌ एवे ( ३, ४, ५ =, खा ४५११११५ = ` क 4 
पतोजिर्तौगोकनषः ( दर, १, ९ गे १९० ६, ०-१२-६) ५. 
पर्दस्ययत्त ( म० ३, २ = सूप, १) ~+ 

प्रकायमुश्नव ( ९० १५ ४ ९ म ९५: ६२२९-२ == ४) 

प्रचस्यव्णो ( ३, २, ष्या ४,२, ७ =. ) ध, 
प्रगायताभ्यष्वाम (६, १,१५,. द्‌ ग र) २००० ६ ) | न 
परतुदव (६, १९, ४, ९ गे १५० १.२८ ३२ = 1 ॥ 


प्रत्यडरेवानांविशः (२, ४,१० श्या १ ९१९१२४२) 
प्रते धारामधमतोर (९, १, ५,२ = गे १५, ६, १९ = १). 


तथ्य (२,२५१.४६) „७ 
प्रदेवमन्डा (९, २,२, ११. ठ ९९ २१.३० = ९) „ + 
प्रभन्ासोम (९, २, दद्‌ = मे १७, १, ९-२०.= ४) . ४ 


प्रनरन्दो मदे ( €› १, ९, १२ = गे १४, १, ८८-- १९ = ९) 
। परपनानायवेधसे ( ६, २; २१ ८८ ग. १) ९, ६२--१३ ९ ) 


प्रयद्धावोन (६, १,१, ५ = गं १३, २, ९७--र८.-= २) ४. 
्रसृन्नानाय (९, ९,९,्= गे १९ १,३९.८६)  . 
प्रसेनानोः( €, १,५५ १== ग १५, २, १६? = १) ह 
प्रसोमदेववीतयं (€, १,९, ४ == ग १४१ २१२०२७४ = ४) “ 
म्रखोमासमो मद च्यतः ( ५, २,५, ९ == मे १३, २, १ = ९ 
ब्रसतोमासोविप्वितो.( ४७ २,५२ = मो ६३२, २,२१ = १) ५ 


प्र [न्वा जनता (€, १,४, ४ = 9१५०२, २९ ९) 
प्राणाशिशर्‌ (§€,२,२;,५ == ग १७७१, १८ २२ &= ४ ) । = 
प्रोकय।सद्‌ (९, २, २, ४ “ग १६ २०१४ २ ) ० 
माजन्तग्ने (३, ४, ९० शा ५,१,५ == १) ` 


£ इ ष = § 
मृन्यासे.म (९,९१,२, १० == गे १४११४ = १) =° * 


०१९१ 
५२०३ 


६८ 
९१६ 
४४ 
१६८ 
^> 


१३६ 


९१ 
१३३ . 
(~ । प 
+, 
६७९ 
६१९ 


[` ढ | 


परिष्छदः 
मव्यायन्पतं ( ९,२,९ = चा ४,९१.५) „५. ` 
समुंन्वं (€, २,४,५- गे १७, ९, ९-९९न ५}) ,,+ ०, ४९९ 
सषषंभाः ( २, १, १२ = खा ५, २,१९ ~९० ^," 
सदृत्ब्रदनद्र(३, ४,९९१ = ५,९, १७ == १) 1 ` 
सदसणीषाः (३, ४,३२ = चा-५,.१, १द-१) ` .. 4 


साकमृचो (€, १,५, € = मे १५, २; ₹४ -- २५ == ६) 
सुतासोमशभत्तमाः ( ९, २, १, ₹ .-- म १९६१ १, १९ -- २६३८). 


सल याषेदिमो ( म्‌० १, ३ = मा० १, ० ष 
सोमष्वाणः ( ९, १, ३, ५०८ गे १५.१९, २४-7३९०-१ ) ५ 
समःपवते ( €, १,४,५ = गे १५,९, ६-९-५4 ) ,, क 


खोमःपुनानखनिणा (९, ९, ९, ७-- गे १७ ९, २६-११--€ ) ,, 
सोमाःपवनर्न्दवो (६१२५९, ४-=गे १९, १,२४ ०५-_ १). ^~ 
सादया (५, ९,५, रगे १९,६, १६--९२- रन 4. 4; 


॥ ॐ 
© 


इरानष्त्र (करुणस्य, १२२१) .. न 


[ ₹ ) 
रिष्टः 

मविवथो (६,६, १ चभ ४, १,७०=१) , ° 
मश्नस्ोमो ( ¶, ६, ४, १०८ न्ग १९१ १,४ = १ ) , 
अन्ये बाम्देवा (*३, ४५८ = श्रा५, ११६५ २१ = र ॥: 4; 
संखसानः सख्याः ( ६, ९५.९४७ ने १५, १, ९--१३९ = ८) 
यलिया्पि (६, २, ४, ८ ग १७, ९, ३९ = ९) ,., 
यव्लायथा ( ९, २, ७ = शा ९, २, ६-९५ = <) (1 

य॒दुल रपण ९, ४,१० या ५, २, १-\0 = १९२) 
प्तेलायावापुधिवौ (२२, २० = खं ५,९, १२ १) 
यस्तमदोवरेष्य ( ४, २, ४, ४ = ग९३, १, ९--४-> ^" 
यस्लोदमारजो (१, ९, = खा१,२११९ =) 


येभापावकचश्षसा ( ३, ४, = १ षाद, २, १६९१४ ~ ९ )* " 


' योमंडषटोभघोमा० (स०२९, न्मा १,९). 

, वसम्द्न्र ° (३) ९१२. = बा ५,९,९ = १). "` 
विदामघवन्‌ विद्या ( स १५ १ मा० ११ ) तः 
विदारायेभवौये' ( स०२, १्=्सा ९५९)  ^\, " 
विभाड्‌ बृ रत्‌ ( १,५१२, = था € १, 9. ९ ) _ ५ 
जिच दवासम्‌,( ९, ६.९२ खा ४,९८ = १ 

हषाससोमां (६, ९, ९, ९ = गे १६) ९, ९१.९९ ह) ११५ 
षासोस (९, १, ९८ गे ६४५१११९ = ६)" -.. 
इधापवखधारथा (४, ९, ४; ए, गे १९, ९ १९--९.- )११५ 
एषादाखि (४५९४, ४ = गे ५१ ९, ४-+ = ९ ) ५, 


१ 1 


रुखायश्यागोभोदत ( ६, ९.१) = ग ९११०१६१-११ = * ) 


समरृन्ाय (१,१,७ = चा १,१०.१६. १) ^ 
सना पयां६ख्‌ २, ९, ९ = आ 8; १, ९५, ११६१ = " | 


स पवखयवावियेन् (९, ९, १,८= गे १६,२, ६१): .. 
( .. 


"9 


९८९ 


` १४५ 


६९२ 
६९9 


९१४० 
२७१ 
५ र 
९७१९ 
१४ 
*४८ 
१५४ 
५०६. 


११३ 


। । 
९० ° 


९०५ 
९१७ 


१०१ ¢ 


१८४५ 
६३. 
5 
१३ 

२.५ 


“ ४.७. 


२८१ 
४१ 


` ५३९० 


॥ जमः कषभेदा ॥ 
सामवेदसंहिता । 
-----~ ल= 
अथ पश्ठमाध्यायः.॥ 
यश्य निःश्वसितं कदा यो बेरेभ्मोऽखिलं मत्‌ । 
निमे तमश घन्दे विश्या-तोथ-मष्वरम्‌ ॥ २ ॥ 


दतौयं पव अौभस्य"पवमानस्य सुस्ततिः। 
उश्वातश्नि गाय्राखल्वारिंङचतुयु त. ॥*२4 


भक" =-= ~~ "~ --*--->~- ~ 





«` गतमप्रंयं षषे, मतदनद्रस; श्दार्नोमिदं दनीयं सष्प्रबत्तते । पगे पवि 
सोमस देवस्य सणतिः श्यते, पएमधान्येनेति भावत्‌ अलि खोमः म्यश्नराथाभिश्त 
चअोषधि-विषेषः- ` 

“सोभ मन्युतेपपि बान यकैसस्थिण्न्त्योषधिम्‌ | 
खोम यंब्द्याशी'विदु्मतस्यानःतितकशचमं ॥ 

, | ` (०१०) 9, ९४.) 

-ष्ति रते °छपैमं मम्यते प्पित्राम्‌ यतः रुभ्यिश्न्ो पोथिभिति, ध्यासुतमसौम- 
साड्-सोभं यं ब्रह्माणं विशुरिनि, म पसश्चाति कैमःयस्य त्यधियश्चम्‌"- रतिश्‌ 
श्वर हत -त दुगयाष्टयाजात्‌ । स "एव.खोभः पमान रत्युश्यते एवमान एति च तदये । 
अरि च सोमश्ष््रमागाचकः, “सोमो रूपविरेदेयोषधि्न्रमावा"-पत्यादि. "राखो 
(३.५, ५)। सद्बार्तरष्व प्र मित्या हं वारथितुः पवमाग्धेति विशेषणम्‌ । 
-रतेमं चन्द्रो -वाषटततिः। रवेर पर्थ ि धावना कथः श अने जिद्धषोह श्वातावे 


१ ख्‌ 


र. सामवेदस्षडिता।  [.प्र०२,४,१ 
तच प्रथयसे खर्ड- 

- 

सेषा प्रयमा। 


4१. १५९..९... 0 ९ 


उच्चातेजातमन्धसोदिविसङ्ग मादे 
रेख ४ ४ ९, 1“ 
. चग्ररुणभेमदिखवेः ॥ १॥ १1 

५ 2. रेररऽ ९ ॐ 


श्राम्‌ ॥ ( आजिगम्‌ ॥) छच् । . तेजारेतामन्धाप्ता रः। 


र र २ १ र १५-९ 
दिविस म्याददाई्‌ । उद्रशाररर्मा ३। मारदार२४। 
भरं र २. ध [स । 
सोद्ोवा ।..उ ^< आरारेईध्वाः ॥ १ ॥ 

२१द्‌ ५ २ धर 


\ ¶ अभोकम ॥.) उदात रजा । तमन्धाररश्साः। 


# 
~--------> ~+ 


~ 





म 
सवा साभेवासां पवमानः भामो देवतेत्यं योधितश्चेद- पावमानं पवैति। “उश्वाते" 
दति पश्चम-द्वितोय-चतुथख ` प्रथमा वटक, -दूयसकाख् पवणेपि प्रथमा; रतर्दाद्‌- .. 
षष्ठ-प्रथम-दितो यान्तिमान्नाः दपचलुरटयाद्मिकाः चलुचुताखतवारिभटवः गायना 
मायचौच्छन्द्काः। ˆ । - , 
| “दि कद्ध -१. र | । 

† ०१,१.८,१९ = कं ००,१,९८.५--खरि११,२,२२ ;-- २,९.२९ -३,१,.२ = 
ऊ०१,१,९ २०११२ ९-१०-५१ ०११२-९, ११ 
११११११४ १२.११२ १२,९, १ ३,१,९७ ; -६५४५ --१८,१,११ ; 


(२९०११९-७-८--< ;--र ००२११९४ द्यं २,२,१। 


३प० ५,१.११ , इन्द्मा्धिकुः । 


५ २१२ 


दि्वादसाशुदेशङ्ध.। मियादद्‌} । उच पुभेर्मा र भायै 
९" ५.३ ध ११६९११९ = „ ६० | 


२। श्रारवा२१ ओद्ोव। । वा९३४१६ ॥.२॥ 


( ऋषभपावमानम्‌ ॥ ) चादाउंचासेजा। दा । हा 
१ ५ , ९) 
इद्र । तामा रन्धारद्ध्साः, दिषिसद्भियारदारद्‌ । उद्य 
| 
शार्रमा । चामो३ । महोवा ्राभवोराद ॥३॥ ` 


[1 


. 
( आमोकमं ॥ ). ऊरड४्चातेजा१। तस्मौदोन्ासाः। 
२२ १५. रर्‌ ,२े = "1. 


दिविसद्धमियाश्दारदे । उ ¢शाररशमा । ~ मादारेउवा 


२४३ 1 ्रा२४५वार्‌ डा ॥४॥ 


, ४ र र १ १ 
(वान्नषे द ॥) उचखएतेजी । लम । धासार२ः१ अमोर- 
२ र्‌ ® । ^ र॑ 59 
वा। दिबिसद्ख.। ्ियादा१द्‌२र। भरामोरेवा। उद्या 
श्रं ऽ ` धरै र 


शाश९मा २२। मोवारे । स दीरर्थोरोका । अवार्‌ 
११२१ >" ५ 
दर २२०५. ५॥ 
व 2 २ ` सश्र षर 


खंच्चातेना । ˆ तमन्धाररस्यः । ` दिविसङ्ग । मिया- 


8 . सामबेदस्षहिता। | ॥ [१प्र०२,४,१ 


र १. + = १९ १ 
दारददार्‌ । ऊभ्ारदरडाद्‌ । शामारदाद। मदः २ दोय 
१ , & , भष र ३ 
२। श्रारेवा २३२४ ्रोद्ोवा।ग्बा२३४भो.५॥९॥ 
४ धर ४दरर ४ ~ १ | 
( इन्द्राण्या: समम ॥ ) उद्धातेजातमा। धातारः, 
१२5 ९ १. । रऽ ९ 
च्पामोरेवा। दिविसद्ग । मियादारदेर२। आओमोडवा। 
' ९, ९.५. £ १ शा; 
उद्या हे शा १मा २३. ऋपमोदवा । मद्ाये२। श्रारवार 
। $ वि 8 ॥ ¢ 


२४ अओ दोवा। ऊररर४पा ॥ ० ॥ 


श ४ ५ ^ र. ६ द्‌ 
(श्रोशव-द्‌ ॥) उचातेजःतमन्धासाः । दिविस म्याद्‌ 
| २९ ` ५ *् ९ ४ 
` दद । उयथशारदश्माी । मदाड्द्रा५वा ९५६ ॥८॥ ` 
५ द र्‌ र्‌ ४. र । ९ द्‌ र्‌ द्‌ 


उश्चदेजःतभन्धा्‌ साः ।देविसद्ग । म्यादारदद्‌ाई । 


ख । गरशाररर्मा। मदा २। दा र-। श्र एदो२९६ । 


। ^ 


र 


अवारः ारद।' अर.>द९द्‌ ।, दयारश्ोद । दइयो?३ 


१११९ 
४५९५६ । ऊर२४५॥ < ॥ 
१ ९ इद्र ५ १“. 


(दादसाम ॥ ) उच रिथ्अ्नौोवा । तेजार। तमा९४५। 


२प० ५.१.९५ कन्द प्राशिकः । ` ह, 


४. २१ रर ९ 
भारदश्साः । दिविसट्भूम्याद्ररे । उगु ररम"। मि 


+ + कि, 


वो। ओरीरदोवा। दोदर 'डा॥*०॥ 


ब)द र ब. 


दोषोयसाम ॥ उच्वतेजा तमन्धसोदोडदाद दो दा९ए। 
श. रब ध; ६. ^ 9 र 


दिविसद्भृश्याददे.। दोरेदाई । दोरदारेए । उद्यशार, 
॥ 


९ $ | 
मा । दोरेदाद । दोरदा३ए । मदिश्राररवा३४द३ः । ओर 


२४५द्‌। डा ॥ ११॥ 


द १्िरष्शण्र ५ १ २ ९ 
( इ न्द्र(ए्याः साम्‌.) उञ्चातजातमन्धसाः ।* दिवा 
४ : १२्द्‌॒ र्ट “~ "5 २ $ “र 
सार३४द्‌भ । भियारदरू। आम । अरवा । आरवा । 
१ ~ 8 "२ ] $ 
ववाररदोर्‌। उयथ्णारदर्मा। आरबा। ओरवा। 
०... पर्‌ र्‌ 
ववारश््दोद्र। मददिश्रवोर्‌। या २३.४अीदहावा। यय्‌ 
९,९.९९ 


र्‌ २२४५ ॥ १२.॥ ५ & 


र्‌ र छर्‌ , नै > 


: ऽआमरोयवंम ॥ उश्वाताइदजातमन्धसाः। दिवा 


६ ,. सामवेदसं.हता। [ प्रं २८४.१ 


२९ र ^ २ 


दर सारदभ्‌९। - मिवारददटदादै! उयंरशर्मा ।' मदहा- 


6 1 ^ . भ्‌ \ | 8 १ १ १ „ॐ 


रद्‌ । . वाड । वा३। स्तौपे ३४५ ॥ १३.॥ १ 


श्रमहोयुकषिः# । द" सोम!” ^ ते ” तव सखन्धिनः ` 
“धपः” .र्सस्य 4" (उच्चा. .उपरि¶ु ^+जातम्‌” , ज्म । 








1 


° »# भश्वाङ्गिरसः' दूति कषि-नगेथ्‌ः। 
ॐ “सोमः” निघण्टौ देवतकाण्डं ऽन्ति --विभागौयतुलि' समो देवः, वायु- 
साहचयाच भव्यते, यथा च राजधानोसवनन भवति राज्ञः सुतिः, भवति च मौसस्तव- 
नन वेश्य ति ; तथैवाख लवनेन वायोरेव तिः । तथादि-- 


"ध्यत्नारेवप्र्िब्‌म्तित्दाणयायस पमः 
_ व~ मस्यरचिशासभमानांमष्स्याक तिः" 
५. (कन र०,य१,५)* . |, 


"दयति त्वारेन ! प्रपिबन्ति तत ख)प्यायसे पुभरितिभ्लाराशंसानभिप्रेत्य पवेपल्ापरर- 
पच्चावितिवा। वायः सौमद्य रित वाप्यमस्छ रच्ितारमा साषचयाद्ररुहरणादा 
समानां संब्पशां सृसृश्ारूतिः"-रत्यादि यस्कक्चितं तद्वदष्यानैम्‌ । तएव “तिख 
एव ट्‌वताः ^ नि ट९, ५ }"-द्भखद्धिर्दोधा। स च ्योषधि-विशेषः, तथाहि 
°“"च्योषधिः सोमः ( सुनोठेदयंदेनमसिषण्वन्ति) ‹ बलमस्य मेघण्ट्कं रत्तमाखयप्रभिव 
प्राघान्येन-दृत्यादि मि० १९, २ २-४-५. सं च दुग्धाभ-रस-विणि्ट वृकलौभ्यः सरित- 
"पदाथः सुतरां दूगधाभगसरूपः, तथाच च यते- “सोमनो दुग्धाभिरचाः” ( कट ०३,२.४, 
५ ्दितयः प्रादः) ` "सोमो दुग्धाग्ः प्वृरतिषव्ददि च तद्भाष्यम्‌ (५,२)। ५ 

{““न्धदत्यत्ननामाध्याभौय । भवति] #* # ।* तमो ऽप्यन्धदब्यते नाद्िभि 
ष्याम मवति म दशममन्धन्तमदूत्यभिभौषन्त | श्रयर्म्पीतरोन् र्तृख्मादेव दव्य 
नि०४,९। | 7 

¶ स्ति डि. उद रय उश्चति, तदैव ““निपालस्य (€ ३, १२९)-षति दीघं 
रूपमश्वा-र्ति। 


॥ 1 


९ अ 
म॒ ३ 9 ४। “ @ “+ ° 


प ०,५, १, ९ | चैन्दश्रािकः | ॐ 


श्रय हितोया। 
+ $ 1 
र्‌ २ ए १ २ १५२ 


` खादिष्टयामदिष्ठयापवश्वसोमधीरया ।. 


१९ १९ २ ३२३ 


इन्र यपा तवेसुतः ॥ २1२५ 


॥ 1 


१२ ९ ` २.. १२ र 
ऋ! म॥ खादाईषछाख । मदाइष्ठाया । प्रबरखसौ 
र २ २.० १, ह ˆ ९ 


माधार्रारर्या । इन्द्रायापा १ तवृ सूररेता३४ रः । चो 
२२४५३ । डा ॥.१४॥ 


श्रपिच। “दवि” द॒लोकेः “सत्‌” शिद्यम्प्रनम्‌ “उग्रम्‌ 


© 9 § 
.उब्रृणम्‌ “शम” सुख “महि महत्‌ श्वः" अन्र्च 


“"भम्याद्‌ [इत्यत्र वमामिनन्ि। विसजनोयलीप तिकः|. 
मसिः. भौमजन्य. भ्रस्माटटगः; भमिंटेरादोयतदत्यथं ॥ १॥ ९ 


|, | । 
॥ | ।) [॥ । । ॥ ॥ 


न य क्र 

+ = उ०१०१,१५.१ क, १९०९४ वार १,२२.४ ०-क० ११८; तर, 

२० --१०,२,११ ;-११,२,०; -२२,९,४ ; -१३,१,९ ; -१८,१,१५- १६ ;- १९२, 
१८ ,-*२०,२,९० ;--२१,६,२० ऊष ३,१,२ ;- ४,१,१२ ;- २११८ | 
† -उप्रम्‌ बंदयेवत्‌'-रति, व° । ,५.४,## «^ । 

+ श्रमं रणमः-रति वि“ शर्मेति यडनामतु चैकविंश्तितमं पदम 

४ ४ 
भ सदत, मधः, मद्िः-दति पाठमेदेन पढते ने २, ¢, ११ 
९ ““च्वः"द त्रि खद्गनामरषं चतुथे पदम्‌ ( नि०,२, ऽ )। 


८. | सामवेदसंहिता । ८४ ° २,४,१ 


॥ ,रेर १. 0 २ १ 
` `. ( सदूपम.॥ }  खादिष्ठधार दइयाल्या। मदिष्ठ 
४ श द... र. 
यार। पवखसो २.। दयो रदया । मधारायार। इद्राया 
१ १ २१९ ९ | 


पार। श्यारदया। तवादसुरदता३४२ः। भर२४१५द्‌ | 
ड़ा॥ १५॥ . 


सुखूपोत्तरम-॥ ) खादिष्टठयोदो ₹। इयां । मदिष्ठा 

4 २द र = द 

या२। पवखवसीडोर। इया। मधारायार। इन्द्राय 
( 

पौदोर। दथा । ` तवाद््धरश्ता २४३ः। ओर२२४५६ । 


डा॥१९॥.. \ - 


२९ ऽ १ .७ 


{ जमदग्नेः शिल्पे द ॥). अईखारदेदो । छया रमःदिष्ठ- 
| 4 १ २ र क्षिर २ ५ टद ५ 


या। ओरर्वा.। एत्रखसोगधारयारे। भद्रररेध्न्द्रा । 
| + श्र ३ 
यारपारद४भोद्ोवा । तवेसुनाऽ१॥ १७॥ 


ऽब. .१ ॐ 


उज्गवाद्‌ { खर<दभदौ 1 ` एयादमादिष्ठथा । भो 
४ १ द « ¢ 
र२४ब्रा। पवखोमधारयार। उडवाद। दद्राभरयवा\ 


४२ ब्‌ 


तारवारर्श्मी होवा 4 सुरेताः ॥ १२ ॥ 


8 करन्द ४ 0 
रप ० ५,१.२॥ दे श्राश्िकः 1 . € 


( सथदिनंम. ॥) खाद्य । , मदिष्ठया). मवा 
४५ , रर ९ ४५ ` १. 
रखासो । -मधारया३। अदन्द्राषह्याप्राई । चाच । त- 
वापुदसुताउ । वा.॥ १९॥ 


ष्ट ४ र :. क र ४१५ र रर्‌ ४ 


( शकुलः ॥ ) खादिष्टयामदिष्ठमापवखसोरध्रारथाद्‌ । 


1 ह ५ 
= रे १, ,९ 


-द्पंयपा । , तबा रट । र२। लवा रद । ऊर। तवा२४ 
धगर र्‌ ष्ट च 
सीदोवा। सरउताः ॥ २० ॥ 
५ ४५र इ द्‌ | 
(.गगीरम. ॥) ओरोद्म दाएड्िया,| इाजेदार्‌ । 
६ । र ४6, ५२ र॒र 
खादाद्शाया । म२२४ दौ । उई माररददी । चौ दोहम्‌ 
च... २ २ २ ` ९= * ५ 
चदाएदिया। इारदाई । छयापाव । खारर४सा। अ 
रब द र ग ४ 


सारर४क्षा1 अ दाहम दाएडिया। दारदः । मधा 


५ | र भब र ४ 
-रया। ३२२४न्द्‌्‌ । अई२२४ब्ा । अदोहम्‌ दारएड्धिया । 
9२ ए ९ ०१ > ५ , श ३ ४ 
खरार ।. यपातवाहः।. सू-र४ताः। भद सूरइश्ताः। 
"ब~ इ शू ॐ छर र 


२ १५ 
श्रद्‌ इम दाणएदिया। दोरदा२४। ` मो डावा । "१२ 


द४४॥ ९.7 
ख, 


। 


नमे 


१०. मामधेदसंदिता | [५प्र०२५४,३ 


रथय कु | 


| १२९ ८ ९१९ २ र्‌ 
धृषाप्यखधारया मरुत्वते चमत्सरः । 


२ ३ १ 


वश्व धनओजसा ॥२॥३* 


ट्ट ५ र (1 ४ +, 
( सरितम्‌ ॥ ) खादिष्टयाम । द्‌ाभटष्ठया । पवा २। 
॥ ९ ॥ 4 ।\ 4 ट ध १ 
्वाररेसा। मधार्राया। चाद्रद्द्धा। “यारपा। 


२, र्‌ | ५ 
तवार२। दाउवारे। सुरर्ध्ताः॥२२॥र 
` । ५२ , -* २९ १.८. प्‌ । 
(सामसमम +):-वरषापञा । खधाराया ₹। मशत्वताद्‌ । 
। ड र द * र " 
 चमत्षाररराः । बादश्वार। दःरेपराररध्मो दावा । 
, श्र ३११६१ 


प्राजसा२२४५॥ २२॥ ` 


व ११9 ८6 


मधच्छन्द्‌) ऋषिः सोम! श्न्द्राय" “पातेः 
पातु “सुतः” अ्रभिषतस्ब “स्वादिषढया'' खादुतमया “"यदिष्टयाण् 
अतिशयेन साद्यिज्रया शधारया+ पवश्व चर ॥२॥ र 


+ 


(| 
म क नद~ 








॥ "न न्दत 








उ०९,१११०११ == धट ००,१,२१. ऊक ०१,९।१ ८ --४,१११- "१-२5-४ ,९,१; 
€, १,१--८;- ११.२१.१४ ९५;-- १८.१.१८ १९; -२०,१,१;-२२.२,९-१९। 
न “८ बञ्चा्निः "दति रषि-नेगेधः। { तमय तवक प्रत्ययः (,४,९) । 
 ¶ “लष्छन्दस्ि (५,२.५८ )' तीह) 6 ग्रवपलात,। ` 


>^ 9 ^€ 
२प ०५५,१,२.] दृनग्द भाचिकः 1 ११ 


४ ४, ..ष ५ ९ ], दे 


“ + # _ ० 1 9 
( सोमसाम ॥ ) उषादाड.।पारदेध्वौ 1 कधि रारधया। 
ई" ° ५५ ९ ४ “ २ -३ | १५६ १ र 


मारद्णष् । त्वारेखध्नादई्‌ । चार्भत्सारदेध्राः। बादृश्वाद्‌ 
। ॥ ४. 
धारर नारच्रोररेशओओरीदोवा। जीरेरध्सा ॥२४॥ 


४५र्‌-“ ५ श * ४ .९ रे 


(आप्रणभागं वम ॥ ) -बरषाप्रव  खधाराध्या ) मार्त्क्ता 


2 
इद्‌ । ५१ । रत्सारदे्राः। व्श्दाश्धार्‌। नच्ारे। 
५५ ५ ५ 


जा २२९१६ दाद्‌ ॥ २५॥ 


४ ४४ ` ०२१ १. ९ 4 
(वैशवदेवम बा्द्षा । -थवा। २ ` सौरेदा। 
श्र ५ . २५ १ ९ २"  , १ 
व्वधारारदध्या) मा "ङ" व्वतेदष्दाद्‌। च।-भा; 
„, भ्र र श ^ 
व्सराररद्यारष्ट्र। विश्रादूर्धाद्ाउ।. चञ्चाजसादाउ। 
गि ९ श्ट्~र ईर १ ६.९ 


वा३४दअ३२४५वा६५९) भस्मरायारेडतश्रवा २३ 


8 षै: ॥ २६-॥- 

( १२ 3४" ५ अ 
(वेशदेवर्भ.॥) कवा । पवार । एडिया । खधार ५.र्यार 

श्व छर ५ १..१० „+ देर र ५४ १ रट 2 र ५: 


अदेवा. मारूर४। आ दाषाः। स्वमेचमाश्सारसाः 


१२ सामवेदसशता। [प्र ०२,४,१ 


१. 


ओरदे?३९य२। -“ भो दा२४४५वा६५६। . विश्वादधान 


॥ । 


श्र ९ १६५ 
ऋअजसः<४१ ५ <७ ॥ 


इन्द्रसाम 1 इषापावार३ । दो देए । ओर २९४५ । 
स्वधारायारर। ददे !. अर 1रद४१। म्ला 
नेर२। रौद । ऋरः२२५५। चम्‌ साराररः। 
दौ दार । भोदशार३०५। विश्रादाधार२। शौदेद | 
१९९९१९१ १, 


ची रद२३९४५। नभ्राजासा२१। दौदाद । अरदो 


२२४२। अ) र२४५द्‌ । डा ॥२८॥ 


४ 1 २ १ 
( इन्द्रसाम ॥ ) वृषापावा। अरौ चौ चे1२४व ¦ संवा 

~ शष 3४ | + 
राया। प्रौदोडारर्ध्वा! मख्त्वाता। रीदौदा- 


५ 3 १ ,' ३ श्र ५ 
रद४्वा। चमाल्घारां। अदी हाररथ्वा । विश्वादाधा । 


श्च र 


२ 
चदोदा रदेश्वा। गरःजामा। शओरदहोद्धार्दथ्वा। 


॥ ध 
३.१ | इडा ॥२९॥. 


५द॒ ४ ४ , ४ "भ्रू ₹ १ | 
(यक्ताश्चम.॥ ) चीदोदादाद । घ्रा । प्रवसव(रधा- 


` २१० ५,१,४ दनुर शकः ।* १२ 
। 


श्ये @ 


२ १ ३ ४ 4 - 4 ॥ 
राया.२। माद्रत्वारर्ताई ॥ आद्‌ । * चर्मरिरे । चमार: 
४ ५ ८ ४५. 
ताररश्राः। ओद हादादर । विश्वा । देधीर्नीररशया ।- 
३ ` ध्रर्‌ श ® 
जासारदृश्यीदावा। . ओद । ज्र त्म 1९० ॥ 
* ५ र रˆ४ ५१ +य १ । २ 
"योक्तोत्तरम ॥ ) वषा दा दादाई्‌ । . पषारस्वाधू 
५“ ॐ रे 


१राया३। ५मांङर्त्रारर्ण्वाद्‌। चमा ओद्‌ | 

र 

चमार्त्सारडराः। विश्वाच्दादाद्ाद्‌ । दधार्ना- 
१९, १००, भ्य र „* ९ ड 


रदश्ञ्या। जारसारर्थ्चैदःदा। ¦ याद्‌ ज २३ ४- 


या॥२९॥३ 
-“. * ॥ इति यामं गेये ददशः प्रपटकः ॥ 


„ ग्गुर्वारुरि्षि.#। ह ^सोमर!” तं “ृष्प्र" स्तोटणा- 
मभिमत सकन कः न सन्‌ “धार्या” तलदोयया (परस्व द्रोण- 


कलशं मागच्छ। {पवतलिरमतिकर्मा¶। अगतस यद्‌ास्माभि- 








(क 
+ अथवा जमदग्निःश्ारदाजः ( अनु° ) । + व 
, क दवश्चिति, नानतख रूपमिदम्‌ ।' "पेन १८८, ०९, ११९ ५०१, ५४५, 
८९८०८३४ पठसि च याष्यातम्‌ । , ५ 9 
‡ सोग्न्यांधह्रपाव वेषमुं / चं चोत्तरन्‌ ९,९२.७ -- ५,१०- ५४..्टशन 
षिदितम । $: ॐ 


4 -मिघरटो _ गतिक "पवत" -षत्यश्या्टोतरशततमवं न दथं नास (२५१४) । 


१४ सामबेदसंद्धिता । , [भप्र२,४,४ 


अय त्नतुर्धी। 


॥ 1 +, 


1 


(0 
धके मदोवर्यस्तेनापवखान्धसा ! 
३ ११२ ३२ 
दे ावीक्गप्रशसदा ॥ ४॥ ४8५ 
= ४ भर ९१ . २.१ ५ 
रोम ॥{भासम ॥) यास्ताद। मादा । वाराश्चारदथ्वा। 


11 


४ ४ ‹ ५ १९. 9 =... 3 
णोररध्याः। वादना । पादस स्त्रर्पाओुरश्वा । धां 


9 


रिन्द्राय दौयते तदा| “मरुत्व सहाया मरुतो यस्य सन्ति 
तस्मे इन्द्राय “मत्सरः मद्करञ्च.भव | कोटः? “विश्वाः 
विश्वानि सदर ऋाप्रालि वा घनानि “ग्रोजसा'” आस्मौयेन 
बलेन युकरः"‹सन्‌ स्तोतभ्यस्तानि प्रयच्छन्‌ त्व मादयिता भवेति 
समन्वयः ॥ ३1 ९ 


11 


--------~--------~~---~~--=- ~ 9 9 
५. 


& ५ 


क, 
= क ~क "~ = कमम 


+ ऊ०२,१,१९४१६{-~ ० ७,१.२१ ,४= क ०२,९,५;-~४,१.१ > -९,९,७ ;-- ९,६,८; 
--११,२,९--१0--२०;--१२,२,९;--९३,२,१०;--१४,२,११- १२-० २; २०,१,२-३- 
४ = कषये १,२,९.-३११,४१- १४-९७।८ =. ‹ । ॥ 


~+ श्यस्ति मदत ऋलिङ्मामसु (१.१८) -रूपना्तसु (३,९०) -श्िर्ष्यनामपु ९₹ 
(१,९) निष्ट 1“ तभव द्‌वतकाष्डऽन्रि्र्‌वतासुच “ईदतः"-द्ति दश्यत । शधन 
च तेषामेष देवगणानां ग्रम्‌ ; तथन शयत --“ स्ति सोमा -दृत्यादि (पर०र९२प्‌ ०) 
, मरता सिन्द्रषदायभूुतल श्च ““हव्र्य ला, इत्याद ¶१०६५६प्‌० श्रयत । ˆ «` 
 , -मदिषातोरौणादिक सरप्त्यये रूपम्‌ । भुव चौ्तरवाननीगि चतुर्ष (६१६. 
१९,६--३,८--११-४.१०) श्रोष्यन्ते मत्यार इति । 


¶ु सुपश्चातल रूस (७,१.३९) । 


4 ५3 4 „ € र 
३१०५,१४;] . छन्द प्रा्चिद्घः । १.५ 


५ ४, ४ १ २, , ५ . 
ष्ठ्ण्सा। दादवा। ` वारा) घाशाभाररथ्वा। .सार्‌- ` 
५ + 
३४८दा ॥ १५ 
° ४ ५ 9 0. र 
( सोमसाम॥) यस्तेमदाः। व्राह तियीः । तादृनापावा- 
२३ र ९ १, „| 


रेखा२। अन्धसा । , द्‌ादवावाईराइ४। इाउ। धणं 


५धसद्ा। 9. ॥ डा॥२॥ ` । 
"` द र , "३ ५ ९१ ९ 
(प्राजापत्यम्‌ ॥ युसता२रदमार२४द्‌ाः । वरादणाया। 
द ... ५ २, १०१५ २१४ .-‰ र 
आरखध्वा। इदा। आर्दश्वा। दाह ताइनापव। 
३ ४ २, ध) | २. । 


: म 
संत्रान्धासा। आररेट्वा। दा। आररध्वा । दाद्‌ । 


ट \ ९ ५* २ 


दाद्वावाङ । आररेध्वा । दा । ` चररश्वा) दाद्‌ 

१ ३ भर र ' _ ^ १५९ ९१२ 

घारेशारद$्री डावा,। सङारयौरेष्ठा२२४५; ॥ ३॥ 
क. - 0 0 1 


¢सामसाम ॥' यस्ता मारेदेराषंर शियः । तादूनापव | 


ऋऋ 


- 1 


-खभान्धारसा२। दपर रवादरारे३ । घेरा । सी५ 


७ हो त > १ 
डो ईदाद्‌ ॥ ४ ॥, 


१६ सामबेदसंहिंता । [५प०२.४,५ 


अथ मरचमौ 
श. खच ६१९ 8 <: ° 
नैवा चउदौरतेगावोमिमन्तिधेनव 
- धर व, ५४ ४५ ६. २ 
( भासा यत्ते । मादा । वा । इया । रद्रणा 
१ र र 9५ ऽ रर श्र रे ष 
एया रः ।..-तादनापव। ख| ओरदो । वादा । धसा२. 
\ ३ ¦ 
दादवारर। वाखद्रा२२४ ओवा | घशुखमःदा१॥ ५॥ 
४ र इर र ५ + ५ 
(अद्र इड सामसाम ॥) यत्तेमरोवरणिवाईए । तेना. | 
श्र्णर र ४. ^ | १ 
पवखान्धसा\ -द्‌ वष्वोरार३। दाद्‌ । धा शावा । -सा 
र्‌ त ५ ट ५ 


दाउवारे। ऊरेरेदध्पा ॥ ६॥ ४ 


वि 


अमहोयुक्छैषिः#। दह “सोम!” "तै" तव “टेतो." 
= | 0 2१ + , र ५2१ ~ -0 6 
दंवकांमः अघश््षदहा राक्षसानां दन्ता "यरण्यः' सववर- 
णोयः (मटर्‌^' मडकरः “य. रसोविद्यतें तेन रसेन अन्धसा" 
णि (9 1. ५ ध 
श्राट्रणोयेनभु “पवस चर॥8॥ 8 





। # ® 
* (वाङ सु" दति षि-नेतययः . `" ठ ~--- 
+ देवाविति वौकान्ो दा ०८० )-दुयुस्य रूपम्‌ कान्तिस््टिच्छा। ट्‌ गानं 
रति ररे सदेवावौः, अन्येषामपौति (६. १,.०६९) पव पददोष. ' न 
 { '"च्घरंसः" दति सननानपु जथोदष्ं घण्ट कस्‌ (२, २४)। ` (अचं पापं 





ए सति, बस्य हमा - दति वि° | . 
षु -खदरणोयेनाव्रनेति भावः) "“खन्धसा अन्नम -दत्स्यै वि०। 


 २प०५११,१५ | न्द्रा चिंकः ॥ ` १७ 


१९.९१ | 
खु रिरतिकनिक्रदन्‌॥ ५॥ १५४ 


# इद ब 


( वेषटग्भे ई ॥ ) तिखोवाचाः।'. उद्‌ाई। उद्‌ा३१९। 


वाये । .रारश्धमे। गावोमिमा । .तिधर +" तिधा ३९८ । 


9, १. 
वाये ३.1 नाररे्वाः। रिरं तौ । कनाद ! -सना९३। 
{ र 
वाये । काररष्दात्‌,॥ 
४ र ` „ श्रद्‌ 
-तिखोवाचाः।. उटादूरार्ते । गावोमिमाम्तिधषाश्द 
# हद द 
नाराः । , दरिर तोरदे४हादर । . ` कडरनारर४अो होवा । 
हे १ 
क1रहे४दात ॥८॥ 
प 0. 


चि 1 दे) तिलोकचोरद४ दाइ । उदोरताद । गा 
बोमिमारश्दा तिेनधाः.। हदरिरादई तोररथणैद । क- 


भ्रं ब्‌ ° २१९ र १२९ ९ 
मायेब्‌। क्रारद्‌ारं३४अडदोवा। असभ्यक्ातुवित्तमार- 
१५११ 
१९५म्‌ ॥ ६.॥ 





| १ = ~ 
° प्ठु०२,२,१४,१ = म, ९६८,२१,४ == @ ० २,१,२० ;--०,?,१६१ ;- €> ९,७ ; ~~ 
।४,१,१८ ;-> ०,१,१०-- ९१ ९ -अद्ं १,२,१३ | 


८  सामषेदसंहिता। ` [५०२,४,५ 


४ 7 ४ ४१र ४ | | भद ब्‌ 
तिखवाचडदीरता । ` वादादई। गाखोमिमाई। 
४ ५ ४ ५. द्‌ ४र द 


तीधेनारहश्वाः ।, चारीरादतौ । कारनाररे५अचोवा। 


\ ४ 
कारद्दात्‌ ॥ \ 4.1 
र्‌ 2 ४ देर ५. 
{ लसकवेषटम्भम. ॥ ) तिस्मोऽभ्वा। चारउदौरताद्‌ । 
१९ र र ६२ ` २ ५: २ | 
` गावोमिम। तिधाइ नाश्व ` -दोव्मरेष्ाइ्‌ | चदराईरार९ 
१९९ र १ श श क्‌ ४५दर र 


दतर । चोवारदाद । क नायेद । क्रारेदारर४अौ देवे । 


दौर ३४ शाः .॥ ११॥ 
४ द च्‌ । , श्रश्र ° । 
( पार्स ॥ ) तिश्षोवा वापचदौ रतां । गविमिम 
२१८ : । 
न्िपेनवः । दरिरारडदती । कनो २। दादर । २।६बा३ । 
् ५ र॑ रर १ २ १ ३ १९१ 


रारदौररध्मा दावा दाभावा। आव.ररध्पा १२॥ १ 
वितचऋषिः‰। ^तिस्नोवाच" ऋ गादिभेदेन. चिविधाः † 


[गं भान नि मि हि की ककरी 





०--“्याङ्नयः"- दमि ऋषि-नेजयः। ` । 
“चत्वारि वारक परिभिता इत्यादौ ( ष्ट० १; २९१; ८, ४५) तरतो त श्या 
न्हारिक्षावचावावंचतुष्टम्‌ | सथधावरल्खेवयाखकरटत्‌ याद्यानाम्‌--“"ो हारो. 
, बदायादमयनम्रेयषन); नामल्यैते चोपषग निपाति वेयाकरणाः ; मन्त करप 
ज्र्षणं'चतुथो ग्यावहारिकोति याञ्चिकाः; षटवो यजपि सामानि,चतुध्ौ वावा 


२प० ४०;९। ङन्दमाधिंकः । १९ 


श्रय धषी । 
४ | 
१ १९९ ६८६}.२९३६ १२ ° ५, 
दून््रायेन्दोमर्त्वतेप्रवसमधमन्तमः। 


2.२५. २ ‰९ 


अकंस्ययोनिमासदम्‌ ॥ € ॥ ई ५ 


५४२ ५... 


द षोठधौयम ॥ ) इन्दरायेन्दाड। मरुत्वत पवखा- 


^“ठदगते'” स्तनो. प्रोदायन्ति.करत्विजः। “घे नवः" आशिरेण 
परोणयेचयः “गावः” “मिमन्ति” शरन्दायन्ति दोहाथम्‌ 
रिः” हरितवणः सम" “कनिक्रदत्‌ शब्द कुवन्ति 


गच्छति कलगम्‌। ॥*५ ॥ पू ४ 
् । % | 

~ 

#@ उ०५०,६१११,१- बट०९,१,४ ०.१ ०३.१,९९-- १८००-१ ८-१९-१ २०२२. 
११४ :-१०,२,४ ;- १९६,१,१९ ५ ९२,२,१९ कद्‌, १,१.१० । 
कनि नकत सपाणुं वाग्‌ वयसां चद्रस्य सरीम्पश्य, चतुयो यवडारिकोत्येके५ 
पशष तणवेव मगष्वात्मनि वत्याद्मप्रवाद्‌ः। यापि ब्राह्मणं भर्ढति-सावंवबीकमसणा 
च तद्धा ष्यमभद-भव स्लकष्‌ चोखि, पष्युष तुरोयम्‌ ; था पथिव्यां सध सा रथश 
याकरिद्धेसावायो सा वमदेय+या दिवि सादित्ये सा चडि सा लमयिलौ , खथ 
पश्षु ततो या मनौगत्यरिच्यते तुरं ब्राद्यणेष्वदधलस्ाद्‌ व्राणा खमयी' वाचं. वदन्ति- 
शराश्च टशानां, याष मङ्ग्याणाम^-ईति नि° प्॒०१,<। ् 

+मा शब्द्‌ ( ज० श्या००)' दत्य परुषव्यत्यष्येन ८ ३, १, ८५) कूपम्‌ | 

¶-कनिरमशिएन्दकर णयं 1वद्मण्नखखय सरादेदभयपदिभः ऋन्दे ; सा्वकाल्िके 
९,४,९) लुडि. ^“"दाषत्तं (.७,.४) ६५ )'-इव्यादिनभ्च.तेरद्‌ दिव घनम्‌भ्यासख्य 
वृललामावो जिगागसशच मिपाक्ष 

¶--स्ोरमिनि मरिद" 1" 








२० / , ` सा्म॑बेदसहिता। | . [५प्र२,४,६ 


, १ 


` मा२।. धुमन्तमाः। अकस्य र२। ` निमा! -सार- 


४२ र ` रष्र ९ 
- दा९२४ 'भौदोवा । रंरीवघे९॥ १३॥ 
१, ४. ।  : 
( दृन्द्साम ॥:) भारेरष्डन््रा 1. याररथइन्दा। मर्ह 
॥; १ "४ १८ ५ २९१९ र. १ 
त्वतेरे। - परद्४्वा। सखवारेद8्मा । धमानलमाईः। आ 
। १.१1. 1 ॥ 
इ४्का। स्यारेरश्या । निमःसद्‌ारर४५म्‌ ॥ २४॥ 
र दर £ र न 
(वैश्वदेवे द ॥) इन्द्रा याईन्दार२। दा । चैदेदाषा। 
[० 1 8 8 १ 
मरत्वातेर३। ` दाः अरेदावा। पवखामार२े। दा, 
र्‌ द र श | 
शाठुदावा । -धभत्तामारदः। डा, श्रीरे डावां। अवा 
९. ङ्‌ र 


स्ययर२।. हा! अओरदडाबा+ निमासादार॑रेम्‌। डा । 


पा रदाबा२४२ शओ्रोर२४५१९्‌ ! डा ॥ १५। 
५द्‌ ङ्‌ द धै ` (1 ट मि छ. 
द्न्दायन्दा। ए५। मद! लताद्‌ । पवखमधंः 
| ॥4 4 ' 
मन्तारदमाः। -वादई । चरवः । ` भर्कास्याशस्टया । ड 
श ६ श्‌ ह्र ` 
वराद । दारबा। निमासाररदा२५२म्‌ । चरर । ड । 
॥ १९॥ 


शप ०५,१;६] दन्दश्राशिकः। ` २१ 


५२. दर.द्‌ २ १ ,५ 


(अ ग्रेये इ ।) इ न्द्रायेन्छादाउ। म | ₹।. त्वत दाउ । 


#) 


१ ०.९, 

पवस्वमध! मा। तमारहे्ाउ। भका ।  स्ययेररदा३द । 
१ ४. 

निमारई । दारड४्वा । साभदार दाइ) १७॥ 

५ इर र ४ ५ ४ ५१ ९ ५१९ २, १ 
 “इन्द्रायेन्दवा। ओवा) मर्त्वतावा; श्रोावा। 
९. 0 2 - - र. 4 ४ > ५ 
"पव स्वमोषा | अत्य. धमनलमेावा। श्येषवार। अर्का दाउ। 
२९ ९ १ 4 ०» ५ 
स्ययोद्ाद। निमेव।डइच्ारर्ध्वा। सा५दा६दाद््‌॥ १८॥ 

४ ५२, द॒ ब्‌ ठट ४ र + ४ 
( वेश्चुदेबम. ॥ ) इन्द्र येन्दोमष्त्ाते। खादहाद पव- 
२०१९ ०, ५ ११ 
सू मधभन्तमः । ` मारा २४२ भारशदा माकस्यायोरर। 
॥ र द्‌ र्‌ 
ना रदमार्दए दावा ।*उप्‌। सर२३४द्‌ाम्‌ ॥ १९ ॥ 
इ ५ “श्^र'र्‌ | 
( आप्रेयमं ॥ › -इन्द्रायेन्दोमर्त्वा ताद । पवखम , 


४ 


धुमान्तारमारर्ः। ` अकस्ययोनिमा्चाउ । साभदो९ददा 


॥ ओ @ ॥ ६ । ° [१ । , 
८ क्मरापं ऋषि # | । ~, “इन्दू” सोम | (मधमत्तमः" 
2 1 


* ^'जारौकवः''दति कषि-नेमेयः। 


` धर ०६८६४ छ ०९ 


२२  सामवेदसं{हता । ,[ प्र ०२, ४, 


अरय संप्तमी.। 


१९३ र रर ष्टे द रेद्‌ शे र 
असाव्यरख मदायाष्च दकोगिरिष्ठाः 


३ र्ठ ` ¢ ३९ रे 


श्येननयोनिमासदत्‌ ॥ 9 ॥ ७ # 


( शे शवानि चत्वारि ॥ ) आसा । वियधप्ुमरि९उका९३। 
< ५ ४ ध ५ "र र \ १९६१९ 

-दाररश्या। भपषदाक्ताः। गिरा२१खब्ाेर२ । छारदेधपः। 

र्ररद्‌ ९ 

ष्यनोनाररेयो । निमा२१ उवार । साररष्दात्‌+ २१.॥ 
8५२ टे ^ १९ 9 #* = . 
असाबिया।. ष्एमद्‌ा₹। य । आप्रहदाक्तारः। गा- 

|. ४ 
दूरिष्ठाःः। श्याद्र मोशनायोरर1। निमोरदछ वा । सीपदो 
भ 


९द्द्‌ाद्‌ ॥.२२॥ ह ठ 
अतिशयेन मधभान्‌ “स्रकस्य अचनोयस्य यन्न, योनिं 
स्थानं “श्रासदमभ्फ" उपवेष `“मेरत्वते" .“दन्द्राय” द्न्द्राथं 
"पव्व ' चर ॥ ६॥€ [ि । 


& 


| ष ,, + म 


1 
क ० -- ------~-- > ~~~ उ र 
नट ई 
् ॥ ष १ 
| १ 


9 ४ त ¢ , 
# ० ३,२,१९,१--श० ७,१,२४,४,-= खार १,९,२६ क ३,९,९ ˆ< ०,२,९ {-- 
& | त 


१६.९४ ;-२०,२११ । | , ह ` 
+ प्र प्प्ण्पण्द्र) अकष्ि र्वत रूपम |। 


‡ 'शासद्म्‌ आसो! एति वि 


२१० ५७१,७]. दन्दमािकः । २३ 


र ३.२ ३ ४ १ र. १ 
„ असा , विवयाञ्ाररध्वा । शूमेदाया । .ओरेदध्व्‌ । अ 
५ ९१२ ४ ‡ एरर र 


पसाश्मार३४वा । दकसोगिराई्‌ । छा ओारर५वा । श्येनोनयो- 
र २३ ११११० 


निमासदार२४५त ॥२३२॥ 


५ ब्‌ । श क 3, ५ 


असा । वियीवाञ्मररथवा । ्एमदायौ । वौज्रारे४्वा । 

अपसु। दचीवाररेवा। गिरादई । ` छौवाउरर्थ्वा 1 
श्येनं . 

ष्ये नः भयीवाञ्नारर््वा । निमा । सादीवाभ्1र्दध्वा । 


षटो५द्‌। डा॥ २४.॥ 


४५बद्‌ ५४ र 


( धावनानि चत्वारि ॥ › असा । व्यद्धवादादई्‌ । " अध- 


प्मदायापददन्लोगिरिष्टाउज्वाररदोई +: भ्यारइशनोड 1 
४र र्‌ , " र्य १२१११२१ 


नार्योरर४अ देवा }' निभा सदा ९२४१. ॥ २५॥ 


न्ध भर 1 र्‌ ४ ५ १ 


-असाव्यपषः । , ओरदोवाक्राट्‌ ।, मदोरश्या। च 


पद कोगिरि्ठाः । ्थाईनोनारयो३ ।.ना र मारश्श्भोदोः 


वा। उप्‌। साररश्दात्‌ ॥२६॥ 


२४ सामकेदसंहिता । (भग्र०म,४८ 


शधाष्टमौ 4 
५ १२. ३१५१९ १ १२ 
पवखद्‌क्षसाधनोटेवेभ्यःपोतयेदर । 
६२९ । र ४र भर 
द्‌ दा३१य्द्२४। . इदा । . साव्यध्प्ररुभमदाय। इदा, 
¢ ५ श्र श्र 
अपरदरोगिरिष्ठा२४५.। ११२४ दा । श्येनोनयोरनिमा 
१ 4 ४. ४. । 
२४५ ।' दैरदे४्दा । ` आरसदार४५न्‌ । दैररषदया ॥ २९॥ 
\ ह ५ 
असार३६। वियस्ष्रुः। मदारर्श्याई । कूण्‌ 
र ४ ४ ९१ + । 
भापरदारेरश्लाः। गिरयारछाएरण्न्दार । याइ नोना३- 
४ १. र्‌ ष 9, , ५ 


य३। नादमारर्दा२४६द ।` सारर््टोहद्ार॥.२८॥ 9 


लमदग्निक्षिः # 1, , गिरिष्ठाः” पवते जातः “श्रं 
सोमः “मदाय” मदाः “श्रसःवि" अ्रभिषृतः. “रस्‌” सतो- 
वरौष्‌ “टस: ` प्रहदस्च भवति 1. किच । ` “शयेनोन? यथा ` 
श्येनो वनादागत्य ख्यात्रमासीदति तदद्‌ “श्रयं” सोमः योनि 
सखकोोयस्था नम्‌ “श्रा सदत्‌"'ण असौोदति)+ ऽ ॥ ७. 


॥ 2 
# 
न~~ 

, & + 


-भआमेवः?-एति छषि-न जयः । 
# दप्ति बरुन सखु नेष्ट कम्‌ २,९। "ददः धषु ः-दूति वि । 
‡"दशकशरएसिति यावत्‌ । 
¶ खेयो रूपम्‌ ( ३, ४,.< ) 


२१० ५६१,६]. छन्द आदिकः । २१ 


३११९ ३२३१९ `: 


र्द्धी वाय॑बेमदः ॥ ^< ॥ ८ + 


क \ 
( प्राजापल्ये इं ॥ ) पवखदौ । दोदोव्रादाद्‌ । षा. 
र्र्‌ $ ४ ८ 
सू्नधनारः। ओरदोरष्ट्। , चओरुदेष्ण्द्। अदा, 
= ब... १ देर रे $ त ४, 
वाहार्‌। देवंभ्यःपाई्‌ । . तयेहरा३दइ । अर खाडथ्दः। 


र ५२ ड्ब ॥ \ ए ब ५र 


रे {> त ॥ । मौर्दारथ्द । चीरा! 
स 8 ५ | 
वा दारदो भारवारर्‌४ । मार्रेष्दाः ॥ २९ ॥ 


४५ ध्य ५ (ए 1 र्रर र 
पवखदससाधनः। ओवा | टवेभ्यःपोत्रयाःरओड । 
क १... 8 \ (५ 
हरा रइ । मर्द्खोवा ₹। श्रोर२ | यवेवा । माभ 


भर 
दद्‌ ॥ २०५८ 
° न, (८ १) । ¢ 
, दट्यत आगस्त्य ऋषिः) हे "हर. - इरितवण पाप- 
तवां सोमर ' “दत्तसृधघ्नः" दक्ोवलन्तस्य साधकः "मद्‌" 
मद्करथशुः त्व शवस” त्तर. कमथम्‌ दशभ्यः द्रन्द्राडिभ्य 





^ ~~ { 1 
` °^ उ०द,१,१०,४- ० ९,८९५,६-- उ० ९,९,८ ;-११,२,९ ;-१५१२,१- कश्च 
१.१.८७ ॥ 

† "दचखाधनः एीघृसाम्ननः'शदति वि*। 

मदः मर्नयःः-इति ३०, 


खः 


न 


१.६ सामवैर्दसंहिता । ` , [षप्र०२,४.९. 


अथन्नवमौ । 
१२९६ २, २ २२३, २२ १९२ 
परिखनोगिरिष्टाःपविच्रसोमोञअ्क्षरत्‌ * । 
१ | 
मष्टपुस्व्र॑धाञ्चसि॥<॥<८ 
| ४५ र्र्‌. र 
( आद्यं वैदन्तम ॥ ) पारो खाणागिरिष्टाः। प- 
| (ह | रेद्‌ श श र 
वा बेररध्सो। मेयक्तारा रत्‌ ।. -गदादषू सा३। १३- 
र्‌ २१ ४. 


या । वेधारदरेध्वा। आ५८7र ईइ ॥ २१ ॥ 


(१. 


ध श्र र ¦ क 
( दितोयं वेदन्व॑तम॥ ) प । येपारो+खानगिरिष्टाः । 
<| ५, रर र र० । 


पतारहजररध्सा । माअक्तारा र्त्‌। मदादइषूसारदा३। 


९ भरर १ ३ १.११९१ 


८“ 


वारधारदथ्चीदावा। ए२।. अकोर३४५॥ २२॥ ` 


“पौतये''४ पानाय तधा “मकह्धाः” पायवे च पोतये पानाय 
""पबस्व""च्र ॥ ८ ॥ द्द । 


1 


६. 


* “सोमो अचति उर -रने सि० । हि ४ + 
। 1 ०४१११०१५ -क०२,२.८६९- १० १, ९,९द 
१०,१.१६ ;-- १९११,४ ;-- ९४,१,३ ;-९५११,८-- "-1०-११--१९ ;-१५,२९ 
शदो २,१,६० ;--२,९,१३--४,१,१४ ;--{,१,११। | 
८९ ‡ “सन्त मृषेषप्रच (२, १९६) दति किच्र दात । ` 


` ३प०५,१,९] | छन्दश्रा दिकः । २७ 


( तौयं.वेदन्वतम्‌.॥ ) पाऽ्रो। स्वानोरगष्ह्दिष्ठाः। 


१.१२. १ र्र ३ रे १ २१२दरः १ 
पविच सां! मअक्षरात्‌। पविर्च । सेमिर३। . सा 


` ५ १ र्‌ ०. 9. 2. 
रटत । अद्‌ । मदा । वादध्रेख एरे४्वा-९ एवा । सवघाः। 


१९ ३ ५र॒ र ९२ “ˆ शद 


असायैरे। मार्दारड्४्ओ दावा । एहे। पुसर्वधाअ्रसौ 


९१११ 


+ 
` ५५५ १२३८२९९ 

( चतुथ वेदन्वतम्‌ ॥ ) अरदाई,। ई चदा ददाई्‌, 
५ ९ ३० , > ५ & २ ५ 


आअरदारर४वा । " पराद्स्वाररेशना। गिरारेरेष्दरष्ठाः । 

२ ३“ ५ ` ० ५ १ द > 

पाविचररधसा । मेअक्तारइ््व्‌4 . मदाद्‌ षुरद४सा । 

९ 2९ ४ ९१२ द्र २१ 

वधा्ारर्छपो। अरदाई 1 इ ददाददौद . भौर - 
२ `", १८३ ११९११ 


 २४५वा६५९। ए२, उपार२४५॥ २४९ ॥ 
("भाङ्गिरसस्य पदस्तामौ द्यो) .पा। यँखानाः। 


५ ध: श र्‌ २७ । 

गारद्र।. ` रि्ठार्या। श्दादाई्‌।* अआवाररद्याटू। 
५ ९ क , श्र ९ . "१ 
पावित रा।.. माभक्षारारम्‌। दाद । ओषारश्डादई्‌ । 


श्य  सामेदेसंहिता।' [प ५२,४,९ 


द र ९ ध. १ व. ५ । 


मदद्दषुसा 1. दाद्धादर । ऋअवारल्दा |. वप्रारेदृध्वा। 


अप्रसादः ॥२५॥ . 


४ द र द र ४ ५ १ टे 

पयोँशवाद्रसखानाः । गा रद । रिष्ठा रया । भार२४। 
३ द॒ र द... १. ९ १ ४. ९ 9 
दादर । ` दादा! दावा। देवा। पविचेसा ।. माज 

4 दे देर २ ® रैर २ १.९ र 

त्ारार्त। अररे । दादा । इद्धा । हावा। मद्‌ 
५. ४1 + -84 हैर २ १. 4 
रद्रषुसा। अर२८। ददजाद^ दादा। हष. दा 
र्‌ र १ ५ ५, ४ 


वा३े। वंलारेरध्वा। ओ५सर६दटद्‌॥३६॥ € 
अस्याः ` 'परस्याश्च कम्यपोऽसित ऋषिः। श्रव सामः” 
"पवित्रे ”¶ “पय्यन्तरत्‌” परिक्रति। श्वानः" सुवान 
्भिष्यमाणः गिरिष्ाः' गिरिस्थायो गिरो वत्तमान इत्यघः। 
मदेषु ' मादकषु स्तोठकंषु “सवधा श्र॑सि सवस्य धाता 
दाता वा भवसि॥ न 
“स्वानः ;"-““सुवानः"- दति, * “शअ्रन्तरन्‌"-““ अन्ता ""-दूति च 
साक्ऋच्‌. पाठः ॥९॥& 
# खवा कथ्थपो दवः (कन्यलु०);. ` 
+ “पिजं कणमये'-दूति वि । पथि दद्ापविवभि्यलुषदरम्‌, ( इतञ्नतुध 
वश्छयति सायणः। ६ 
‡ साप्तभिकबङकलवचगेत्‌, उबद्.विकङ्पः ( ॐ ९५०९० } । | 


` ३ष०५.१,१०] छन्द्राशिकः 1 २९ 
अध द्ग । ` 
२ २२ >र२ २ १-र२्र ` उकच्र ३.९ , 
परिप्रियादिवःकवबिवंयार्सिनप्रपोहितः। 


३ १? २ अ. 


खानैर्यातिश्कविक्रतः ॥ १०॥ ९१. 
. ॥ चतुथ-द्शति ॥* ` 


४ ५ 


¢ ^ „५ 9 ~ ९९ 
 पूर्व्वमौर्णीय॒वम्‌ ॥) परिप्रियादिबःकाबौः। बया 











व ९ रद |. ५ 
नप दितेः+_ स नेयारद्ती +“ “्यारे। दयार 
२ द ५२९. ` धर र २११११ 
रषा । कविक्रतार-। रश्म दा वा" ३२२४५ ॥ २७॥ 
१९ ६द्‌ 
( उन्तरमो्पयम ॥') परिप्रिया५दिवःकबाईः । वया 
र २१ र र २९ “ ० 
र्ाश्वारसिनघ्रय वोाददितः। खानेयाररती । , डवा. 
~ %. १ क, र 
दावा। दावा) . वाख रडया। कविक्रतेार। 
३ . र ` ९११९१९१ 
यारर््ौँदाका) शई्रयारदध५म्‌ ॥ ३८॥ १० . 
= ॥ दूति चयो दशस्या इ प्रपारकः ॥ 
` ४ “बु वकम्परेयाति"- दति , उ०-व्््यानं चि. ^~ = व ४ 


† ० ३११११९८,१ = ऋ० ६,०,२२,९- ऊ २,२,१५.--० ९, ;--९५,२,१०; - 
५ न ङ्म । , 
१९..०००११ {२ ०१९१८ =क्यं ५,१.६।' 

| 1 


२० सपमबेदाप्तंहिता | प्र ०२,५,१ ` 


अथ दिते ख॒ र-- 


सेषा प्रथमा । 
१२ रर्‌ ^ ३.९ ३९९ ३९ २ | 
प्रसोमाशेमदच्युतःखवसेनोमघोनाम्‌*। 


= 1 


सुताविदयअकमुः ॥ १॥ ११1 


३ ५ ९ न. 


रिः ॥ ( सीभरे द ॥ ) प्रसामाररध्साः। मदच्य तः। 


. कविमधावो। “कविक्रतंः” अन्तर्प्रन्नः क्रान्तकग्य. वा 
सोमः “नप्ोः' अधिषवल्सूलकयोः 1. -“{हतः” निक्त 


~ ॥ ~ 


दिवः" द्युलोकस्य “प्रिय्रा' प्रियाणि “वयांसि” वयन्ति गच्छ 
न्तोति बयांसि यावाणा ¶ृ तानि।" [तथाच मन््रवणः - “श्येना 
श्रतिधयः पव॑तानां ककुमः"-इति।] “खानः भ्भिषुरव- 
दिरध्वर्यक्ञानि ^“परियाति" गच्छति ॥ < | 


9१) 


सखानः"-सुवानेः-दति-सान्रक्चः पाटः ॥ १०॥ १० 


६ 


दति खौस्रायणाचौध्ये-विरवितेःसामवेदाथप्रकाशे छन्दोव्याख्यानं 
पञ्चमस्याध्यायस्य प्रथसः खर्डः ॥ १॥ 


८ 


#* ('सलघोमंः०- इति क०, उ० -व्या० वि°च। 

{ उ० १,२,२ १.१९ कऋ०९;८,२२,१ = ऊ० १,९०१९४ ;--२१०१,२० । 

‡ शद्यावापथियोः. खड रावयोवः'-दूति वि . 

¶ वयांसि ्चन्नानिं पक्षिणो वादिति वि ८ प्रावाणख् रोभामिषबाभानि , 
पाजरदविशेषाणि “अयभधिरक्ये'- एति ऋषु याष््ानं ब्रह्म्‌ (प्र १७१ ध) । . | 
श्र तु भावति पवेतदूति चममेषनासतु परयतं १, १०। 


२प०५९२.२ | कन्द आन्न कः । २३१ 


श्रध दितीथा। 
१रर्र ३२३१२. ९१९२. 


-प्रसोमासोविपञ्चितोपोनयन्तजमेयः* । 


४ 


९२ * ९१ र 
वनानिमददिषाईव ॥ २॥ १२ †: 
० १ ,३ ^ ४ ९ ५ 
अररदावा३) श्रवारसाररथ्डनाः। अदूमघानारम.। 
९. ३ भरर र रर * ३१११९“ 
शुताररः। वारइदाररर४ दावा । ये अकम्‌ रर४५; ॥१।११ 
~ ५ र, र न. २ 2.१ 
प्रसानासाः। . वैपश्छितः। श्रापोाश्नायार । ता 


 ्यावाश्वक्छषिः। "सोम्सः"शी सोमाः. मदच्यत" .मद- 
खािणः “सुता? ` सुतः § अभिषुतः सन्तः “मघोनां” हवि- 
परतां | नः" अस्माकं सम्बन्धिनि “विदथ” यन्न “यवसः' ४ 
अनव्राय कौोत्तये वा प्राक्रमुः'' प्रगच्छन्ति॥ 


, * मघोनां ;'मथोनः -इति पाटो ॥ ॥*९९ 


= ^श्पांनयन्त्यमय इतिं कं उ०-अा० पि०्च। 

1 उ० १,९,१९,१- ऋण द,८,२३,१-= कऊ० €,२,१२;-- ११२१११९ -१४,१; 
१२--९३९-१४ ;--१८,१,११ ;-१९.२,१५- ९९) 

{ ““खअाजे्यः'-ट्तिश्टषि नेगेय । ७ 

¶० व्ससुकि ख्पस.( 9) १,५०५)। 

§ चतादतिश्वाले रूपम्‌ (3, ९, ३९ ) | 

| मधं धन्‌, र्द च त्तं दडोरूपम्‌ षच्मिति भावः | 

१५९ <विदथुः" दति यज्न-मामरु पञ्चम नेधष्टकषम्‌ । 


३२ सामशेदसंडिता [५प्०२,५,३ 


अथ ठतीया। 


१ द. 9.९ 21:53... 


पवखेम्दोवषासुतःछधोनोयश्सेजनं । 


क 


ष १९ 
` विश्वाञ्प्दिषोजदि॥२॥ १२५ 
\ 1 ९ २ श ६ र्‌ ६९९ 
ऊर्मयः। वानाश्निमार+ आश्रोरदा। ददिषाद्रव। 


६ ` 


इ डाररभार४२। आर २९५४३ ॥ २ ॥ १२- 


तरितकषिः। “विपविकैन नषा “सोद्रमसः' सोमाः 
^्प्र नयन्त" पाचाणि प्रति गच्छन्ति. किल्िय ९ “अरपजर्मयः" 
[अपदति . षष्टो व्ययेन हितोया []। [ऋपाममयः अतएव 
बद्नचाः--ग्रपान्रवन्तोति पठन्ति] ते यश्ाःसततमुइवश्ि तइत्‌ ! 
| बाइुल्यऽय दृष्टान्तः . व्र्लो. ममन दृष्टान्तान्तरमभिधोयते- 
“वनानि महिषाः'' प्रहदडास्गा दरव । अधवा स्वाखयात्‌ प्रद्रवयों 
प्रथमो दृष्टान्तः हितोस्स्त द्शापविच्रादधःप्रदेष ।। २॥ १९ 


९ 


0 


न न + == त न= ~न = = न +~ ---------~ 


* चख० २११२११८ चह 9११, २६९, द। 

{ “यान्नु: -द्ति कटषि-ममेयः ५ 

‡ त्ययो बडलम्‌"-( ने द, २, ० `) व्याद्यार्श्चवं परसतात्‌ (प्र२,१५प ५) 
गगेष यो महाम्‌ मगः तस्य तु नामों मद्िष दति एसिद्रम्‌। तथादि-- ` *, 

` परह्य देवानान्यदमौःकवीमामपिषि प्राणां म॑द्दिषोमगाणाम्‌" ` ^ 
दति ऋट्वेदया श्रतिः (९४, १९, ९) समड्िधो सगाकामित्येषम्‌ हि मशहाः 


भषति सगाणाम्‌"-षत्यादि तद्दयाद्यानं याखूद् | 


रप०५,२,४ |`  इन्दश्रा्जंकः ११ 
। श्रध चतुर्थो। 


२३ १? ₹२ ठ १ २? 3 १९२ 


, वषाद्यासिभावबुनाद्य मन्तन्वादवामड । 


। १ २ र्‌ २ १ रे 
पवमानखहं एम्‌* ॥ ४ ॥ १४१. 
, ह 1 ४ ४ , २१२ 
 ( बुषकाणि चि ॥) . पवखेदाभव्रषासुताः। कभी 


र र्‌ ह ५. ॐ ५, १५ ७. 
नायर षोजनायेरे। .. वाद्रखात्राररष्पा। दारदईषार३४ 
५ र~. क 


चीन्दावा। जारेःश्क्े-॥ ३ ॥ २ 


+ 


भधर ४ „> १ व न. ब्‌ र्‌ 
वृषादिया । .सिभान्‌रेखनाः'“ द्यमन्तलादावार्मादा 
° २९ १ २९१ #* ३ 9 


२२४द्‌ | " पवार । मानसचुनाररण्वा  दररष्ाम॥४॥ ` 


्रमहोयुक्छषःैः॥ ह "इन्दो" साम! सुतः" श्भिषुत 
"(तष '' सेका न्वं “धवस्व धारया क्षर | “'जने'ण्लनपदेषु नन 
श्स्मान्‌ “यशप्रः” यथख्िनः कधि" कुस “विश्वा” सर्वान्‌ 
"दिषः दंष्टन्‌ शतृन्‌ प्रप जहि मारव॥ २१९ 


इ" -------- क 
च 


न 
----*~--~ = ना क 











* ^पवमानखाध्यः"-इति कमै । 

{ उ ९, ११६१ १ ~= च्ट0` ऽ, १४४ । 
क । ““ख) द्विःप्सर-ट् तिपि मुगयः| 
„ ¶ ` शएशणपकटम्यम्कन्दङ्ि (६, ४; १९२) -दति सिद शंधोबि। कवि तु 
शधो" दति दीधोकपाठः, स च (दुवः (€, २, ११४)८-दति षोगविभागात्‌ खाध्मः। ,* 


१ 


नि 





३४ सामृर्दसंशिता, ,[ भप्र०२,५,५ ' 
अथ पञ्चमो । 


१.२ २६२ च... 3. र 


इन्द्‌, :पविष्ट चेन 'प्रियःकवोनाम्प्रतिः * , 


४ दण ५" .र ४. २ ९" रर षट्‌ श , 
` वुषाह्ियाधस्िमानुना । . -द्य्‌मत्तलादवारमदं । . 


$ २ ` १ रेर १ र 


रद्र ऊर।. इदोरेवां। पवमानसुवह शम.। दा - 


# र ॥ ३ 


$ । र ,* ~ । 1 
 रइऊरे। दोदवा.) कोर गा ट 


सगुकषि.1॥ हे"“सोम!' तवं “वषा अभिलपितफलानं 
षिता “अखि दहि भवि, खनत । तस्मत्‌ हे, “पवमानः' 
पूयमान युनान वा“साम! न्सर्हयं" सर्वस्य. द्रष्टार! 
भानुना” तेजस “दयुसृन्त? दौसिमन्तम्‌ अतिशयेन तेज 


.खिनमिल्यधंः । स्ततिमन्तं वा “त्व” त्वां ^ हवामहे" यश्च 


आह्वामद्‌ ॥ ४॥ ९४ 


-----~--~----#.-- ----------~--~ ----------- ~ । -------- -------------------- 
\ 
# .'मतो"-द-त् क०। | 
न “वारुणिः भागेवोजमद्मिक.दति कश्ि-नंगेयः । 
‡ खभिषुत प्रोतिित इत्यथैः | 
व प्र०४८० पुर ब्र. ॥ 
' § भौलुदरति निषण्टावद्दनःसु (९, < ) दशति परमि सधन ए{्मिवा चकलसेम' 
याष्टातपताचाशण- ( प० २१९९ पु, ४४८ पु०)। « 


| कः सम्परसारश-बाडद्यनं श्पमिदम्‌ (९, १, ३४) 


२ प०५,२. ५] दन्दश्ाङ्भिकः ॥ ॐ ३५. 
। ३२ ५९२२२ ९ 
खजदश्चररथौरिव ॥५॥ ११ 


३ ४ 


कौम्भ्यस्य सामानि चीणि ॥) इन्द्‌ रौदोवादाई + धावी 


९ ५ 8 | शदः र * 

एटचारद । तनोरड्श्दा।  दाष्दोड ! दोरद्ा । प्रियाः 

२र श्र भर रर ९ 

कवो। नाश््म। तिरोररध्डदा। दाद्दोद्‌) दोरद्। 
% इद ~; 


डजारन्‌। अश्रोरदेशदा। दादोई्‌ । ` दोरदा३े। यर्‌. 
* रद 


या२२३९ ची दोवा । ईैरदध्वा ॥ € ॥ 


[५ ^ 


४५ ध्र ५ ५० ५..४७ ` ० ९ >. द 
दन्द पविष्टच तनःप्रियःकवाद्‌ । रम खम । नाग्मा- 
९ ऽ 
दश्तोः। खजादाररश्वाभ. ।. रम जरम । रारथा 
५र र्‌ 


"रश्यो दोवा 1 ई रड्श्वा ॥७॥ 


ध्र भ । & ५ ४४र५ ४ . ५. 
दन्द पविष्टचननःप्रियःकवोनाग्मतिःखे | जापदश्चाभ्‌ । 


१ ® र भरद्‌ बृ 


वाउ । भवाश्र रार श्रद्ध अ होवा । १९२४ 


नां॥८॥ १५ 





क [ । | 
» षह ००,११२०१५ | 


२६ मागङ्दसंहिता। ` [५प्र०२,५.६. 
श्रथ.घष्टो ॥ . 
१. र ९९२ .१ २ टे र्द रद 
पपष्टसतप्रवाजिनोगव्या सोमा सोअश्चया । 


३ १ २ ११. ९१ 


 प्रएक्रासोवोरयाण्वः॥ ६॥ ९६ * 


शे ४ ५ छर ५ १ 
( कात्तवेशस्य नणि ॥› अष ल्ारेताप्रकजिनाः। गा 
भ ~~ ५ ९ (क ५ ड 
कारमोमार। सोखश्वयाशश्क्रारसावोर। रयारः- 
९९ १ | 


 श्वः। आरद्‌ । डा॥<॥ 


५ र ५र्‌ „ , । श्र र रर 


अख सताप्राईवाजनाः गव्या सेमासअश्वया २२ - 


श्रस्याउत्सरस्याश्र कश्यपक्षिः। “व्वतनः''प्रज्नापकः “प्रियः 
देवानां प्रोतिकरः न्द्‌; सोमः “कबोमांः क्रान्तकमंणां 


११ 


प्रत) 


५ 


स्तोढसाू “मदि” ¶ृ मत्या स्त्या ^पवि्ट'ई'पवले। 
रथोरिव” रथौव ऊमि॥ “खज” खजति ॥ ५॥ १५ 


क 





० घु० ४,१,२,१-कट० ऽ,१,३६.४ । 
ग “मारोचः"-दति कषि-मेगमः। 
‡ प्रण्टरे८् प° | 
, ¶ खाद रूपम्‌ (७,१,२) | | 
` §“शेटः सिप्पन्ते कप्रम्‌ (३, ४, ९४) ) 
॥ ^ पङ्कोकतानामश्वानां ममनोद्रमभाह्ठतिः | ष्यतियेमममायुक्ता गविरूभिंशदा- 
ती ` -दृत्यश्वचिन्तामकिः ¦ | 


३प ० ५,२,७. कन्दिका । ₹७ 


, परय सप्तमो। 


6 2९ 4. , ९१ .२ 
पवसखदे व्रायु*षगिद्ध क्गच्छतुते सद्‌: । 
२ र्र्‌ रे३१२ 
वाय॒मारोदधमणा ॥ ऽ ॥ १७. 
१ २१२ ब २ ₹२१ १, ,५ ४५ 
दाद्‌ ` प्एकरासेावारश्दर्‌। रथाररे। शारवारइेध्य् 
त र 


द्‌ 
दावा। म्वारेरभो ॥-५०॥ 


,३ र्ध ३४र ५ २७ ४ भरद्‌ रे 
. आषटक्तप्रवाजिनाः। शर गव्यसामा। सार 
१ ९ २ द ००३ “ ५". २१ क! ४ 


आश्वारेया। प्रुकारसाररण्वो । रयारदृश्वः। भा५ 


व [दाद्‌ ॥ ११॥९१६ “ . 

“वाजिनः” बलवन्तः “त्रा गवः" बेगवन्तय "सोमासः" सोमा; 
“गव्या” गवेष््छयामु ` ““्रण्वग्रा' असिच्छया६ई "्वोरया” वीरे 
च्छया च॥ प्रारच्चतःः चट त्विर्म्‌ ` प्रकषण सज्यन्त ॥ € ॥ ९६ 


र| ८ 
॥। 











# ट्‌ वाय ० -दृत्ति क०, उ०्-व्या° वि च| 

1७ ° ५,१,१५.१ = क० ७,१,३४,२ ज ऊ» ४,६,१०--१८-\९ - २० ;--१९,१, 
१ = ,२,२१ 

छ [| ^ 

‡ “खन्रवन्त? दति वि'०। 

(। [ ^ 

4 प्रररेर्् प° ्०। |, 

$ ¢ प्र ४११.पुन्द्र 

 खश्वयेतिषैत्‌ साध्यः | 


दत ` सप्रवेदसंहिता। . . (५१५२१ 


अधाषटमो। 
३२३१ १२ श्र ३ २ 
पवमानोख्जोजनदिविशिचन्नतन्यतुम्‌। 

४ ५४ ५ ३ * १ ह € 
राशे € 1; पावखदि। वयारे। वारयारर४ 
ध्ररर , ३ ४ ४ ५४५ ९९ | 
खावा | युर्रेघणाक । आडन्द्र गच्छा। तुतारद््‌ | 

ई ध्र र "` ८४५ , रर 
नरतारर४मौद्दावा । ` मारर४द्‌ाः। वायृ?९द 1१३ । 

१९ २ ` ६२९ ` ए ध्र र 


अआररर1। दधार । हारधाररश्ओदग्वा। ` मार 


५ 
२४ ॥ -१२ ॥ 


३४५ र र ९. (~ ५, ° रर 


पवखटेवएे। कीरैसैररेध्या। अयृषागे रदौरे 


रदीशया । श्र गच्डंतुतेमदरए रदौरे रदोश्या । वायुमा 
१ ५ ४ 


सो३१९२। खधार््वा । माभरएादाई्‌ ॥ ५२॥९० ` 


(^ 8, 


निष्रविः क्यश्यपक्षिः। दहे सोम! "ब्दवः द्यतनानस््तं 
"पवस्व", धारया त्तरः 1 अपिचःलव “मदः मदकरोरसः“्ा- 
युषक' ्रनुषक्त # य॒था द्वति त्थान्डन्द्र प्रति, गच्छतु ।* "अपिच 


॥ *.“__ __ ___--~---~-____~___*~_--- ॥ ०“ ® 
० सते कूपम्‌ । श्ातुषक्‌ आयुषक्‌ इति "शाष्डामेदेन पठत, “खादुषमिति 


१ मामाहुप्‌ वेसरालुषक्घंभव तिति"-द{ति वि०.। 


रप ० ५,२.८. छन्दशआक्षि श, २६ 
८ § 


¶ + 


ज्योनिवेश्वानरम्बृदत्‌ ॥ ८ ॥ ९८५ 


श्र : ३९ ३. 
( जनिं द ॥ ) पावा। मानो। अनौजारदधनात्‌ 
ल £~ "= 


दिवश्चित्राम । न॒तन्यनम । , ज्योपिंवश्ार। नार्या ` 


“` भरर ब्‌ 


२३४द्री दावा । बृ रदश्दात्‌ ॥ १४॥". 


४५ र 3 १.२१ = 
 पवमानाः। अजादजारनाप्‌। दिवशिचारेश्थ 

४: | १ ९.२ | 

दारद। नातन्ीरेदश्तम्‌ । ` . ज्योरृरश्तीः । वबारहदर 


ध 


श्वा। मरोवा। ` च्रदोरदाद्‌ ॥ १५॥ ८ 


ल्व "वायु" "घमंग'' घारकेणग रसेन ““प्रारोद'” प्राप्नहि॥ 
* “देवश्रायुषक्‌"-'देवायुषग्‌"'-इतिपाठो ॥ 8 ॥ १७ . 


|, ॥ 
प ~ 
[व "मीः [ । । 
[| | । 
, ४६ | 


-"-----~---------~ ~-------~------“^** 





+ उ० ३,१५९.१ -- %० ०,१,२१,१ == ऊ० १२,९,१२ ;--१८,१,८-- < । 

† शधमणा कमणाश्ट्ति वि०। , ् | 

¢ घमखलनि विविधं बाष्यातम |` प्रथाहि--श्जतः परण (प्र०२४८ पुण) 
त्यत "्सर्मणा धामाद्‌-कमस गदति “'घतुवतो ( भ्र ऽश्सन्प्र० )-दूत्यच "धमशा 
घारणेन-दृन्निर्डश्धमणं धारकण रसेनरद्ति; एव मौतरतापि(द००९,२२्८् 
खउ० २, २, ९, २--२, १, १, ९ २,९, १०,२- ३, ९१२० ६-*४१ २, २, 9--9 १, 
5, ३१ ऋष द्रव्यम्‌ । 


४० सामवेदसंहिता)  [भप्र०२,४.९.. 
^ ५ 
थय नवम। 


क २ ३ १ ९ २१ २ ट 
परिखानासशडन्दबगोमदायवबदणागिरा। 
१.८.०१ | ‡ १ २ 
 मधाञ्रषन्ति।धारया॥<॥९९ कै 
४ ५ र्ग र र र 
( प्रक्रोडम्‌॥ ) पारो खानास। इन्दवोमदट्‌ायब। 


९ ₹ र : २ " ५ " 


दणाररेगिरा२४। मधोरेश्र्षार्‌। तिधोरदश्वा । रा 


पयोदा ॥ १६ ॥ 


र्ब शर्‌ ह 
( सङ्कोडम्‌॥ ) पारो खाना सकृू्दवा ओवार्रडो 
अरमह्ोघ्रुक्छषिःषु । “पवमानः सोमः "छहत्‌” रहत्‌ 


९ ४ ; । ९५ 9 
“वश्वानर वेष्ठानरा्य ई “ज्याति' तेजः द्विः” दलो. 
कस्य “चिच” विचि “सन्यतु न” अग्निमिव ॥ “ज्रजोजनत्‌"” 
अजनसत्‌ ॥ ८॥ ८ 


॥) 
1 त 1 1 12 व 





# ““सुवानासः-द्ति, ० 


कह , उण०-द्य0वि० च) 
 “"सुताख्वषम्ति" तिश 


‡ उ० ४,२,१,० = ० ९,७८५.४ । |, 

¶ “श्याङ्िरसः"-द्ति शषि-नें | 

§ नि दे० १, २१-२२ खष्डाद्र्ट्याः। 

|| तन्यत" विलोणंम्‌'-द्तिः वि°। “तनोतयं तच न्यतबेोयः रा्िञ्च (उठ ०४, 
९)'-टति सण कौ०। 


~ १प० ५२.१०] न्दभाश्िकः । ४१. 


श्रध दशमो । 


२१ २ ९ श्र श्र ३१र र्र्‌ हे २ “° 


परिप्रासिष्यदत्ववि.सिन्धार्मा्धिथितः। 


वारटेदा रईैया। मदायवदंणागिरा। ` -अवार्दोवा 
ररा रदैया। मधोअधन्तिधारयावारददोवाररदा 


रईयार। वारर््दोवा। ऊरषहछ्पा ॥ १७ ॥ * 


= ब ४ रे € # ¢ 


( निक्रीडम ॥) पाऽपररी। ` खानारसाडदन्दवाः। 


१९द्‌ अ. र 


मदारयनदणास्गर4 .मघोररेअर्षा । -ऊमिरिवार। 


ह र ,२१ २० ०५५ ०४, 
दद्या । तिधारयया। ओओरेरोड़रा | रो५द4-डा॥१८॥ 
॥ २९ ॥ 
" दयोः काश्यपोऽसितक्षिः# । “खानामः'” सुवाना; अभि 
षुथमाणाः “इन्दवः * दौसाः। .-“वहंणा” कहत्या* निरा" 
स्तलिरूपया वाचा "मघो? इति विभक्तिव्यत्ययः(३,१,८५) । 
मघवो मद्कराः सोमाः “धारया सह टेवानौं मदाय तद्य 
पर्थयन्ति'" दश्नापर्विनादधः सषरन्तोत्यर्धः ॥ 
मघो? “सुता* दति.सासकधःग्पाटो॥€॥ १८ 





४ “देगले बा"-दूति ऋषि-नगयः ।९ 
. ¶ करणा परिवषटटममति वि०। 
‡ “षग ( त ०.१५) - इत्यस्य रूपम । अर्षति, अरष तदति च गतिक 
निं ९, १९४ | - + 


€ ख. 


२ सामवेद्‌सहिता । । | | ५प्र५२,५११० . 
१.५१. -3 । । 
कार्ःम्बिभवत्यरुस्पदम्‌ ॥ २० ॥ २०१ 

॥ इति पच्चम-द शति ॥ 


॥ इति पञ्चमः प्रपाटकः॥ 


१ र्‌ 
( भ्रौ शनम्‌ ॥) परिप्रासि। य्यदतकावीरः। सिन्धो 
र , अ: 


खर्मावाधिश्रिता ₹ः। काण्डरेरम.। बारद्थाररे४ ओदो 


र ऋ अ 5. 


वा। पुरुस्यदार२४५म ॥ १९ ॥ २०. 


“परि प्रा्िष्यदत्‌' पररि स्यन्दते “कविः” भेधावो “सिन्धोरू 
भावधिखितः' आसितः सन्‌ “पुरस्य” बहुभिः स्महणोयं 
कारु” स्तोतारः “"विभ्चत्‌” घारयन्‌ सोमः परिस्यन्तमे-दति 
सम्बन्धः ॥ ५, ; ४ 
कार्‌" -- “कारम्‌” -दइति पाठौ ॥ १०।२० 
इति सरोसायणाचाग्थ-विरचिते सामबेद्ाथप्रकाओे छन्दोव्याख्यानं 
पञ्चमस्माध्यायस्य हितीयः खरः ॥ १ ॥ 


1 
१४93 ~~ ~> ------~------~~--- -----~~~---~-~---"~----~-~-~-- ~~ मक्त 


 “कार"-ष्ति ° । 
1 क्ट0 €०८,२,९ । । . 
‡ ^कारः इति शोतृनासत ठतीयं नेषष््‌,कम्‌ (२, १९) , 


रप ० ५,३;१]. छन्द श्ाद्िकः 1 ४३ 
श्रं ठतौये खच्डे- 
सेषा प्रथमा । 
(1. 
उपोषुजातमप्रर द्रोमिभङ्गम्परिष्कतम्‌। 
१. 3. र 


दन्द न्दवाख्यासिषुः ॥ ११२१ 


र र 
{ यामानि चौणि ॥) इदा रद्दा-। उपोषुजप्तमा र 


प्रराम.। इद्या। इददारदद्ा। गोभिभङ्गम्परा रद्ष्क 
लाम । दद्ा। इदारदा। इन्दन्देवाञ्जयारेरिषुः। 
इदा९॥२०॥ 


१९० र , ४ र 
ऊपोषुजातमा स्प राम । उपा। गोभारडददाई्‌। 
९ \ शद्‌ 
भङ्गम्परा रदष्क ताम. उपा। इन्दरदथ्डोडः। दका 
१२ 
अयार। सिषुरारेशओवाररे। ऊरेरदरे्पा ॥ २९ ॥ 
8 ५र र, 
खपोघो। .दोडजाताम्‌। आप्रुरेराम । . ओौर्दो३ 
२९ २ 
वह गोभिमाररङ्गाम ।.अादपारिष्क,ता रम. । इन्द्‌ 


„ प्रर र % २९ ३११११ 


रदम 4" देवाहेध्चीदोवा {† अयासिषं २२९५;॥ २२१२१ 





"किष, वि वि यि कि 





न 


भै -सु9 १०९२१५.,२--५९,२०११ = कट ° ७,१;२ ०३६ == ० ६.९ १५ :--१९,२,११ ॥* 


४४ सामङ्दसहिता | £ैप्र०१,१,२ 


` अथ हिनोया 


४; २ रेख शे २ ३ 
पुनानो खक्रमोदभिविश्वाषषोविचषणिः 
२ २ १२ ३ २ 
पूफम्यन्ति विप्रन्धोतिमिः॥ २ ॥ २९ 
५ ब द्‌ र 
( वेषूपम. ॥ ) पुनानो । करामोदाररध्मो। कि 


५. 


आरमाररशब्खाः। वोचर्पाररणोः । श्ुभारतारङश्वो । 


१, १ ४५ द ३ ५ 

प्रारघाररृश्ऋ रोवा । तीरशमीः ॥ २२॥ रर 
` ` श्रमहोर्यंऋषिः ।" “सुनात” सम्यक प्रादुभेतम्‌ “्रष्त"' 
वस्तोवरोभिः. प्रेरितः “मङ्ग गत्रणाच्ञकम। “गोभिः 
गोविकारः पयोभिः “परिष्कतम्‌” अ्रलङ्कतम्‌ संस्कतम्‌ । “इन्द 


सोमं “देवाः” इन्द्रादयः उप(यासिषुः “उपगच्छन्ति ॥ १ ॥२९१ 


५ + 4 9 + 9: ड 
$^“विचषरि;" द्रष्टा "पुनानः" सोमः “तिश्वाः” सर्वः 


४ 
"भयगयो 





» ख” २,१,१ २११ = क्ट €,८,३०५१ = क० १,९.१२ ;-- २९१२ ,११--१९--१३। 

न “आङ्गिरसः” दति ऋषि-मेगेयः। | 

‡{ सप्‌ सु भवतोति खपुरम्‌ र्ति वि०। 

¶ भङ्गः भज्यत प्रावभिः-दतिवि०। . 

§ नद सायणशोयशिख्वाद्‌ दश्यते, तदि च सलं सखकप्रमाद्‌मित्यभुभौयते, 
"वदगातिः चाङ्किरखः' तितु क्रि ने०। । 

| “बिष शिः" लि पश्छतिकमंरु ष्टः नधः कम.(२,१६)) 'विषर्दथः 
विरिविधं पश्यन्ति स्वे वा पष्यकि'-द्नि वि। 


. श | 
रप ०५.२२  छन्दभ्राचि-कुः ४५ 
अथ ढलोया । 


९ २ १२१६२ इरे ए १६३२ श्र रर“ 


ाविशन्कलशरसुतोविश्वाअषे न्नसिशियः* । 
दन्द रि द्रायधोयने) ॥ २.॥ रदे 


. 
( ओरौ शने द ॥) आविशन्कालाईशधसुताः। वाई- 


€< १२ १ ४: $ र , १ र । 
श्चाञ्षन्‌। अभद्श्ायादेः। आरदारे) अआवा। ऋ 
दे १ श † = भरर रद रर 


रददाई ! इन्दुररः। आरद द्रारर्ओदोवा। वधौ 
१९१९९११ 
धत २४५ ॥ २४५ 

“बु प्ाचसेनाः" “च्भ्यक्रमोत्‌' अभिक्रामति &.। `“विप्र” 
मेधाविनं तं। सौम “श्वोत्िभिः ४ विभि “शम्भन्ति1† 
अलं कुर्वन्ति ॥२॥ ररे 


१ * ® । ॥ 





| » “स्पदः दति, †{ “अरोन॑गोषतिति"-द्ति षच र 4 
‡ क0 9, १; ९७, ४ | । ८ 
 ¶ ५मुधः'-द्ति सङ्मम-नामचुं विं त्वष्ट कम । (मधः--सङ्गामाम जेतम'- 

(ति च विर । | 

 § सुवकाल्िकोखद्धः (३, ४० € %"। 

०] -शद्िः"-द्ति मधाविनामसु"प्रथमं नेष्ट कम (९, ९१५ )। * = 

- ५६ ‹नघोतथः"-दति. ङ्क क्िनार्म॑सु स्फ़मं नेषण्ट कर्‌ (र ५)| शधौतिभिः- 

ह्म भिबर्द्धभशिवा -द्ति वि०। वज तोधोतिष्यष्दे बङ्येः। \, न । 
11 “ष्म ग्णोभायाम (भंर०्प०)'-दत्यस्य रूपम | (एशि प्रोभम्ते अलद्धयन्िनिः 

दूतिश् वि 


४६ सामबेद संहिता" [६ प्र ० १,१,४ 


अथ. चतुरधीं। 


१२९ .९३ १९२ ३१२ रेकर्र ३ र 


असजिरथ्योयथाश्पवितर चम्बोःसुतः । 


१९२ २ १ 
काकीन्वाजौन्यक्रमोत्‌ ॥ ४॥ रं 
र 2 ४ ५ ८३९ # ५ ४ `. 


सविशन्कलगम । ुतारः। वाडश्चाः। अपन । 


अभादरग्राया। चोदीदोरर्ध्वा) ओदौदाश््‌, इ 
५र॒ द र्‌ 
न्द राश्दद्धार। य। धोयारनारर्ौदोवा। कः 
[र 
२२४पा.॥ २५॥ ९३ 


{सुतः अ्रभिषुतः “सोमः” “कलशं? द्रोणम्‌ “श्रा विशन्‌?” 
| “विश्वाः” सर्वाः “धियः सम्पद्‌: “अरभ्यवेन्‌"व¶ अभितो गभयन्‌ 
“दृन्धः' दोषः लमः ६ “न्द्राय इन्द्राय ““घौयते” दशापवित्रे 
अध्वयुभिनिधोयते | ॥ ३ ॥ २२ 


॥ > 
("-~---"~---~-------~--~-~-----------------~----- --ाोनक 


५ ‹'यथा?-दूति ऋ ° । 

{ कट" ९, ८, २९,९। | 

† दापि साधणोयषि संवादोना । (असितः काश्यपः -दूक्ि.ऋषि-नेगेय 

¶ ““यरूषतिः?-द्ति गतिकममु पठयते, तस्यव रूपसिद्ल (न° २, १४) 

$ योगाथादौफ्ःसु द्द विधैपयम्‌ रूटाथः समसः सएव विश्य पट्स्। 

॥ ^“अभिस्परदः'-द्त्येव विवर ण-सष्मतः पाठ, छतरवोज्रम्‌,+'अषन सरति, यमि 
` "स्यदः स्परएोयाः-दति ¦ 


९प०५,३५५॥ `. न्द्राः । ४5 
अथ. पञ्चमो । 


र्ड द १९: ९१ ३ २ ३२९.३ रे 
प्रयद्ाबोभ्नभणयस््ेषाश्यासोभक्रसुः, । 
१२ ६ शठ ३२ररे 

घन्तःछष्ण मपत्वचम्‌॥ ५॥ २५7 


५ १२्‌ र्‌ 
स्येमसाम ॥) असजिंरा.! थि । योयारर्था | प~. 
र खर १ , ५ रर १९ ^ ९ 


विधे। चा। मुवोरष्ररध्नाः। का न्वाररजो । नि- 


धक्रमाइत्‌ । चअीरदडोवा । 'दोभद्‌। डा॥२९॥ २४ 


प्रभवसुक्रषिःः } ` नरष्योयधा , रश्रसम्नन्धौ रण्व दव स 
धघा विखज्यते' यन्न तद्त्‌ “चम्वोः अधिषवण-फलकयोः “सुतः 
प्रभिषुतः 'सौमः (श्रसजि' “पविते ` खषटोऽभत्‌ । तथघाभतो 
"वाङ्गो वेगवान्‌ भ सोमः “काष्मन्‌*§..कममषणि युद्धे इतरे- 
तराकषरणात । अच" टृवानागाकषणवति यन्नाख्येसङ्गामे 
क्रमोत्‌” नितरां क्रामति ५४1२९ 


। 





न 

+ ^प्रमगावी" दूति कण 

{ उ० द, १; ३, १ = क्ट० €, ८, २,,९। 

‡-भयाङ्िरखः-द्ति कषि-नमेयः। ^ 

` ¶ (दषैजो खत्रवानं'-इति वि० | » 

§ “काश्मङ्न-र्ति सुबलकि रूपम्‌ (9, १, २९ {। यद्वां प्र्टत्तिनिमिन्न माः 
द्तरतराकष्णादिति। यश्नत्राचिल्ल ऽपि तदेव प्रहत्ति निभिक्तमिति दयन्‌ दष्टा 
विधिं सङ्मयति अतेत्यादिना। । 


धट ` साफवेदसंहिता । [६१० १,१,५ 


` ५ ` न्श्र्र्‌ 
(.काष्णं द ॥ ) प्रयद्भाउ । गावोनाङेभृणणैश्यारर४। 
शेर र =“ ह. इई ~ ९ १ 


त्व घारः। अआयारसोंखक्रसुः। त्रन्ताःकाररष्ण्पम्‌ । अ 


९ ५२ र 
पालचम्‌ । ' ओक्तौरद्मररऽअ होवा । ऊरेर३४पा ॥ २०॥ 
९९२. ४र भर्‌ व. क १९ 9 
प्रयन्नारगनभणयाः । ` त्वाडषाञ्चया । सोखक्रम्‌ रः । 
१ दर ५ ^ धर र ,. १९१२९१९० १९१ 
त्राररधन्ताद्ाई । कारष््पर३४अोद्धोवा । अपत्वचार२९ 
पम ॥२८॥ रपु 
मेष्यातियिक्छषिः#1 ध्यत" ये “भगयः।* चिप्राः “ले्वाः'' 
दोपाः‡ अयासः" श्रयाः' गमनकुगलाः.' "कर्णीं भु ^“ 
रप चरन्तः अभिषवेण निरस्यन्तः (त्वच्चिः सरभेबरणकमां $ 
(दु°्प०) इटग्भृतःः क्षामा: धप्राक्रमुः"' यन्न प्रवत्तयन्ति। 
तत्रष्टान्तः-ट्गावान'' उद्कानौव|, तानि यथा क्िप्रम्नघः 
पतन्ति तदत्‌ गावणएध वा उपमोयते तायथा खगोष्ठमाश्र 


-*--------- 


~ न कनि मि = न> 
] 





^ ““काण्ठः-दू(त ऋषि ० नं० | 
† भृणंयः भरणकटीलाः-हूनिभनि° । * भद्र यः-अमणण्तोलाः, भरणण्योलाखान्यव 
( भ्र° ६१० ध९ब्र° ); 
"विषदोप्नो ( म्बा उभ० )-द्त्यस्थ रूपै, 'रोप्रपा-बदाकः "दति [व° 
¶ र्णा राजि" छम्णारूप।म्‌, खपलचं अपणं रातेः छन्णां खं -द तिं शचि० ' 
$ सम्बरणमाच्छारनम्‌। ° € 
॥ गोशब्दो बदथेः परमुदकाथो -न नेषण्ड कः। 


रपर ५१२६ | षै भराञ्िज्ञः । ६९ 


अथ प्रष्ठ । 


1 २ 
अपन्नन्पवसेष्डधःकदविन्योममल्धुरः। 
२०९२ रेद्‌ ॐ ९ २ 


 नुटखादेवयंजनम.॥ & ॥ २९. 


५. , १ 
( वेश्वटेवम ॥) अरपप्नी । ' दादपावा । . भाईइमा्डा 
१९ रे र ९ र ९ 5 
क्रातविव्छो। ममात्साश्रारः। नुदारर। खा- 
ग बृ २ श ११९८९ क 3 


रदारेर४्रीदोवा। व्ुंजबा९२४५म ॥ २९ ॥ २६ 
गच्छन्ति तहत । अधवा गावः म्ततिनदाचः¶ुः ता यधा स्तव्यं `` 
प्रति चिप्र प्र प्रवन्ति, तदत्‌ यन्न प्रव्तयर््तिग ` तान्‌ स्तवे- दति 


"ष ॥ , . ४ 
„ श्रत्‌" ८“ ~> ११ इति सार्मन्‌ङ च पासे ॥ ५ ॥ र ॥ | 


अस्याः परम्याच् निघ्रत्निकछषिः$। ईह “सोमः!” 'मल्सरः'' 
मद्करः | यः लत्वं सखधः ` हिसकान्‌ गच्न्‌## अप्र छ्रन्‌” भारयन्‌ 


ग ~ = 

कै, उ० ५, १, १५. द. ऋ 9, १, ९४, ४०--ऊष्ट 0 २१ 9 -- १८ -- १९ - 
९०; ८.१, ५ १, ६,.९। 

ने श्रो गाव उषसां यादनमृताः (९, ९५ भै० ५ । 

न्न्ैकनिध्र्ठ -पूथमेकारट्‌ ण द्रर्च्यम्‌ | = “ 2 

¶ु शगौवः रश्मवः' दसि, वि०। 'मौवः.द्ति रलिनामसु ततीयं नेषद्‌ कम (१,५)।* 

§ <काक्मपः“-द्ति कषि-नगेर्यः। 

|: 'मर्नीयोभक्णोयञ्च-दूति ईव० 

,„ "सथः खङ्कभ्‌न पाफनख्-द्ति विर 


ख, 








----*~-------- ~ 
~~ ~ "------------- 
| 


४.० सामद़ेदसंह । [%प्र० १,१.९७ 
` अध सप्तमो 


३१५ २९६२२ ९३.१२ 


अयापवखधारयाययाद्यंमरोचयः । 


` शर रर 


दिश्वानोमाज्ञुषोरपः ॥ ७ ॥ २७ 
॥ि ४५र द्‌ ` ४: ए 
( वेश्वदेवर्व्यसाम ॥) एञ्चयापना। सधा २) र 
९ ` ९ ५ एरर. ६२. 
"यार१८बारर। ऊरेश्पा । ययाषय मरा २। चया२९ 
५ १. द 2 


 अवार३। ऊर््पा। दिन्वानोमानुषाररदर्दाई्‌ । आ- 


र्‌ | # 
पञ्चारश्डवारर। ३९३४ ॥ २०॥ २७ 


 “क्रतुवित्‌" अस्मभ्यं प्रक्नां प्रयच्छन्‌" ^ “पवसे” क्षरसि सलं 
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, ५श्रदेवश्युं” अदटेवकामं जनेः राक्तसवग' “^नुद्रस्व" प्रेरय ॥६॥ रद 


हे सोम! “मानुषौ” मनुष्याणां हितानि ¶ “श्रपः उद्‌- 
कानि “हिन्वन प्रेरयन्‌ई&. वै यया” धारया “स्यम 





# उ०५,९ १--क्ट० <, ३१, २ ¢ 

न (्रतुवित्‌ कम वित्‌' -दूति वि ।4 

‡ यो देवान्‌ यष्टु न कामयते द्त्य्थः। " 

$ (मनुष्याणा भवाः-रति,वि । 

इ डिन्बान दनि "सविवि प्रीणने ( स्वा० प० -दत्यस्छ रूपम । 'डिन्वामः सवसान 


* -इति वि०। 


३प०५,३,८. कछनहपासविकः । ५१ 


्रधाष्टमौ। 


१९ ३र२्ड ३१९२ ६.२ ३१९ 
` स्पवखयम्माविथेन्रव्‌ ायद्धन्तवे। 
१. च 2 २.2. -९ ॥ 
ववृ बधिस्मद्दोरपः॥ ८ ॥ र८ 1 ., 
॥ २९. > २१५ क 
( वाचन्नम ॥) सदहा३धईद । ˆ पवख।. यश्रा९ 
१४ ` २१ ० १९ ७५. 
विथा। इद्र व्रचारे। वादन्तार्दध्वे" आवारश्रावा। 


९ १ र १ भ्र र 


वनरिवारेरशसाम। मादोरपा | अओडदोवा । 'डो५द््‌। 
॥३१॥ रट 


“रो चयः” प्रकाशय; । तथा “अय” अनया धारया “पवश 
त्तर ॥ ७ ॥ २७ 

` अमदहोयुक्टषिः । हे" सोमः! यस्त्वं “मरोः” महतोः ` 
“अ्रपः'' महान्यद्‌कानि “वत्निवांसं”ः 'निरुन्धानं¶ “हत्राय, 
हकर “हन्तवेः| न्तु “दन्दरम". ` “श्राविध' "यर्‌: #¶ °“^सः 
त्व “पवस” धारया चर'। सोन पौला मत्तः सब्रिन््रो मह्यन्द्य- 
दकानिरुन्पानं हव'जवानैत्यः ॥ ८ तट 











-*---------श--- 


` # "वत्रिवांस"-दति सवेव्याष्डा नशेः पाठोगौममन्य सस्मतख | 
नी*क्टू० ९, १,,२२, २। ५ कैः ` 
{ श्वाङ्िरखः"-इति कषि-नग यवै 
¶ वत्रिवुंसं"खन्शस्वभावम'-द्सि वि० ^¢" 
§ वाय मेघायः- इति वि°। 
| -^“तुमथ ससेन ( २,.४,९ )"*श्त्यादि मा अिद्धम्‌ 
५५ शस्याय करल्तपणाथस्य, तपयसि-इति वि°। 


\ ५ ष, ८ र ५ । 
५२ सामवेदसंहिता [९प्र*१,१,९ 
` अथ नवमो। 
३२९ ३ श्र रर ३१२ ₹ रे, 
अयावोतोपरिखबयस्तदनद्रोमदेा । 


8 ९: ₹ २१ ५ 3३ ८ 


` घ दब्रवतोन्नव । < ॥ र< 


४ र द्‌ , रर ९ 


सोमसयमानि चोणि.॥) अयावोतो। पारिखवा। 


द, १ र २ | 
| यस्तन्दाउ । माद्‌ादषवा। अरवाद्दारेन्ना२े। वनोरर 
५ ४ ४ ` | , 

वा । नाधवेदददाद्‌॥ २२॥ 
 , द ९द्‌ र २ हैर ९.२ श्र > 


। ४ 
शअयावोत। भोदावा। भारय! ओो। दोर। 
श भ र १ २ ˆ इर १ 
= क~ र, न 
वार । ओदावा। पर्खिव। यस्तदन्दा। आदा 
र ब्‌ 
वा।` श्रौदारध्ट। भ्रौ) दार्‌। ब।\र२२४। ओडोावा। 
१ ऽर ह: 9. शबः २ 


मदेरेषुवा। भवादन्ना। ` चौदवा। तओरदारधट्र । 
५२ द ९१२ , ११९१९९१९. । 

चमो । डार। वार२४ \ भौम वतीनवा२३४५॥ २२॥ ` 
४९६९ नब ४ २ "४ ,५ १९ रर. ., १ 


अयाऽपवो। बाडदपारर्खिवा। यासड्न्दो । -म॑दा 


1 
ना ज ~~~ 








> ०६, १; ६, १ = इर ई; €, 1८ ६। 


॥ । 6 
रेप ० ५,१,९० |. कन्दश्राङधिकः। ५२ 
श्रय दशमी | 
-९-्‌ (ब्‌ २९ ३श्खछठ ३१ २. ६. ? ९ 


परिदयुक्पसनद्रयिग्भर दाजनोजन्धसा । 


। # के 


6 द, १... 

दरणूश्वार्‌। अवादारन्ना+ वकोनंवा। ओरदावा। 
# , 

दा५द। डा॥२४॥२८ 


6८ 


अमहोयुच्छषिः*। हे "दन्द. सोम “ज्या” श्रनेम्‌ 
रसेन ““ढोतो† वोत्य इन्द्रस्य भक्ताय “परिखव'” परि- 
चरर । ` कोटथेम रसेनत्यत आह “नते तव “यः रसः “"मटेषु 
सङ्ामषुगु “नवलोनव'” ` नवनव्रतिःसङ्ख्याकाः$ शम्बरपुरोः। 
“अवहन्‌” जघान" (जरसु सोमरस. पोत्वा मन्तः "सतिन्द्र 
उक्सङनख्यंकान्‌ शम्बर॑पुरोजघानेति मत्वा रसो जघानेल्यु- ` 
पचार: ॥ < ॥ २७ 





य न म नः न ० --- ~ ^ ~) --- न न न ----- न 4 ०-न--- -ज नन-+ 


* “खा रसः" दति ऋवि"जनैगेयः |. 

† प्रा २,३, ८६ । ३,१, ह, 

‡ “बुोतिः कान्तिः, माभ वं तेम परि ्वपरिसमम्नात्‌ खव-इ्ति वि) दृष 
धरये काम्तिकमणोवेतरिदं ( नै° २, ९१७) रूप््टिम्‌। 

न्न्सदघ पुरत्‌]ग्यवस्थितषु'-ग्ति वि०।* ` 

९. वोषतानि दण्पे्राणि। * । 

| अम्बररेति भिषग्टो मेषनामन्ु ( १, १० }--उदकनाससु (२, १२) बरनाभषुः 
२९) च दते । रेविषसिककश ए्रम्बरनाम दत्यविरषः, तदधोपाष््यामं भाग- 
पलादं १०, ५५) अटयम्‌ । 


५९४ ` . सामङ्रद्संहिता) ` | ६ प्,०१,१,१ ० ` 


३.९ २ २२९२ 


खानोञ्रष पविचश्चा॥ १०॥ ३० # 
 ,॥ इदि प्रथम-दशति॥ 


| ९ 9 ॑ 
( भारद्ाजम.॥) परिद्य क्षाम । ओद्‌ । सनद्रायी 
| ९ ब दद 
क स ~ , छि 
्म। भरद्राजारम । ओद्‌ । नाआन्धासारर४। खा 
२. ३ २ ४ ४ । 


ने३४अधा३। पवोावा। चापयोर्‌ाद्‌ ॥ २५॥ २० 
॥ दूति ग्रामे गेयं जयेद्‌ शः-प्रपाटकः ॥ 

, „ उवव्यक्षिः। । "यत्त" दौ “सनत्‌” दौयमानी 
सन्य वा “रयिम्‌” घनं वस्य तादशं “वाजं” बलं “अ्रन्धसा" 
अन्नेन संह. न्सोमः "नः अस्माकं “परिभरत्‌* परतो रतु 
| प्रयच्छ्ल्ित्यथः । ` अथ प्रत्यन्तस्तति;---हे सोम ! ` “खानः 
सुवानोऽभिषूयमारसूवम्‌ "पवि" श्राप" श्राभिसुख्ये न-क्षर । 

4दयक्तदसमद्रयि"-"दाच्तःसनद्रविः -दति; सानः" 
वानः"-दति च सान्रकचः पाठौ ॥१०॥.३० 


ष्ति ओोसावणाचायथ-विरचिते सामवेदार्धप्रकाशे छन्दोव्याख्याने 


पञ्चमस्थाध्यायस्य. ठर्तौयः खड; ॥ २॥ 


1 
५ 
ष 





पपणर 
१ ० ७,१,९,१। “ ¶ -खनत्‌ चिरनमगम्‌ः-ददि शि 
ॐ 
† “खाङ्किरसः५-दति षि ने०। § “अश्वसा तपितः'-द्ति वि०। 


] “तौ चियन्त्ति दचचल -रति वि०। || “ननः अस्मान प्रति'-द्ति वि° । 


। इष ५५8४, १ | छन्दभ्राञ्चिकः । ५५१ । 
अथ चतुथ शग्ड-- 
 सेषा प्रथमा) 
ज. ९२ ३१२२ २ २९ रर ९२ 


अचिक्रदद षादरिमंदाम्मिचेनदशतः।. 


१९.९६ 


सश्सय णदिद्य॒त ॥ ६.॥ २१ 
स्म्‌ ॥ ( वार्षादरम॥ ) अचिक्रदमरत्‌। असिक्रदा 
इ २ र्‌ ६ १९ र र्‌ ` द ४ 
५दे। .वुषादरादद। वाषीदरीरेद। वृषादरा५ए 
र“ ,. 
मददाम्मिचारः। भादान्िचाप५ए मन्दाग्ित्रा५ए। नद 


र 


शतारः नादर्शतारः नदर्शता५ए। सभरियारद 


सा्सूरिया इद । सरसुरिया५ए। एदिद्युतारेद । णपि 


दुतारद । एद५इृद्यताड । बा॥ १॥२९. , , 
मेष्यातिथिक्छषिः†\ षु" कामानां वघक. हरिः" हरित 
वणे; “महान्‌ पूज्यः “सभिन्रोन"” यथौ सख्ठा तहत्‌ । “द्रत 
दशंनौयोयः सोमः “श्रविक्रदत्‌” शब्टङ्रोति सोयं सोम 
“सूरण” सद ““दिद्यते” दिवि प्रकौ गतं ॥ [ “दिद्यते"-“रोचति' 
दतिः साखरक्छच; पाठो ॥ ९। ३९ 
व 


० ४, ?; ३, € = कटै ६, ७; १९, १। 
` ग "काणः" दनि कटषि-नै० । 





५१९ माङ्देदसंडहिता। | [& प्र १ ५ क) 


अध हितोया। 


२३१२२ ३९३१९ २९६१ र | 
अनिद क्तम्मयेसुवबड्किमद्यावणीमड । 
३९ २२३ १२ 
पान्तमापुस्स्प॒ दम्‌ ॥ २॥ २२५ 
भरर ॥ व द त 
( वर्षानि चौणि॥ ) अतेदस्राम्‌। मयोभूङवाम्‌ ) 


श ₹ १ ९ र र 
लद्धिमि। द्या। वरणोरमारर९ दाद्‌ । पान्तमारे । द्रैर्या। 
र १ ३ ५. ९ 

पुरर । स्परदा २३४ ओदोवा । ऊररद्टपा ॥ २॥ 


र 4 ।: ५ ६ ५ ३, ध 


रनिदारर्श्क्षाम।' मायोभररध्वाम्‌। वद्धि 


श्रधभ्र द १. ९ $ ₹ 


 मद्यावरणो । मदोर२४ दाद्‌ । पान्तारमा३ | ईैरया३। 


१.८.४६. + ५र र्‌ 


पुर२२४ चओदोवा। स्पुरदषदाम्‌ ॥ २॥ 


इर ४२१8 ५ € ३ ४ र ४५ र 
अतेदक्तख्मयः। भुवोररेश्दःइद्‌। बह्किमद्याव्रणो। 
8 ५ १ २ १ २ ` १ 


मददार्ध्टदाद्‌। पात्ता्मा ई ! पूरुसपुहम्‌। दडार२ ` 


र १ ५5 
` भा३४२। ओर्‌! डा॥४॥ रर 


^ * ० ४ > २; २११० ~ । 3, ७). ©; २। 


2०५४, |] छन्दार्चिक्नाः ५७ 


अथ ठतीया। 
९२. ९ १ २१ब्‌ रर २ ९२ १ २ 
अध्वर्योद्रिभिःसुतरुसामम्पविन्नैश्रानय । 


३.१९ ‰ . ३१२ 


पुनाोन्धायपा तवे ॥ २॥ ३२४ 

ता ५५ ˆ २१९. २ २ 

( वेप ई ॥) अध्वर्योररछ्चा। दभाः खरता 
। १्र ३. ५ ९१२९ `. १ \ 
रम । सोमाद्म्यारशण्वो। चाख्ार्नायार। पुनाः. 

ध भ्र र "१०... 
र२। दोन्दरा रधो दोवा , यपातवे९२४५ ॥ ५॥ 

४५ ४१ ध,. ५ 4 ल 

अध्वरय। दोभरद्रौ । भिःसुतम ।. चोरदोरवा३। 

्ग्छषिः†। हे सोम! यष्टा रवय “तं'" तव समृत 
"दत्तः बलम्‌ दयः अस्मिन्या गदिनं ““्रा+ श्रा्भिसुद्येन । 
णौमहे”” सम्भजामहहं । करोह णम्‌ ? “मयोभुव” सुखस्य भाव- 
येतार “वद्धि” घनण्दौनां प्रापकम्‌ “पान्तं श्रवभ्योरक्तकम । 
परुस्पह'' वद्भिः स्प होय काम्यमानम्बलमिति।॥२॥२२ 








कि~क मकम 
। । 





) ॐ 
ˆ „ ०४ ९१९, १ = ०५९, ८, ६ == के ४; ९२० ;--४, २, २-२- 
४ रुः : १९; २९९२ १८ ४ 
, † वाद्शिः-भामेवो वा जमदग्निः" -दति षि-मे० | 
"वेया गिकायएवद्दष्टः ( भा० उ० )। 
प्ख, 


।, 


2. साञ्नवेदसाहना! | ६ प्र ° १,२.६४ 


अथदचतुधो । 


"च... -क 3 १९ २३ श्र रद 
तरस्मन्दोधावतिधारासुतस्यान्धसः। 
२९ २९१ र 

तरद्छमन्दो धाति ॥ ४॥ २४६ 


श्र +. १, 
सोमारम्पारेर्ध्को । ओ वाञ्नाश्नायार। युनार३। दारई्‌ 
४र र , २१२२३ ११११ 


द्रारर्योहोक । यपातवेर४५॥ € ॥ ३३ 


रब्‌.९ ९ ब 
( तरन्तः ॥ ) तरत्समा। दौधावाश्तार३्द्‌ । धारा 
३ ४, ९ ~ ९ न र 


रस॒ररता । स्ययाररेश्ारसारङ्धओदोवा। तरद्छम 


र्‌ २९ ९ ९९१९१९१ 


` न्दोप्ावतोर२६५ ॥ ७ ॥ २४ 


` उदष्यक्रषिःगः\ हे अर्व्या  भ्ब्रद्भिभिः" ग्रावभिः 
“सुतम्‌” ञभिष॑तं सोमं “पवित ` “शश्रानय” प्र।पय। पतदेव 
द णयति--“इन्द्राय" इन्द्रस्य “पातवे” पानाय “पुनाहि पुनोहि 
पावय ॥ | । 

“पुनाहिः'“पुनीदि"-द्रति, “आनयः. “त्राख्जे^दइति च: 
माम्नक्छचः पाठः॥ ९॥३२.. 


== ~~~ 7 त त । 








क ॐ 
=-= अमय 





4 
[ & ^ 
०१ उ० ८,१९.५, १०9, १, २५१० १, २, २४ 
~ ॥ ॐ 
^ “च्याङ्किरस. -दू{ति छषि-म०। 
पत कुः - इति स्ट शिषरग | 


[रेष ° ५.७ # | हन्द आचि / १. 


अवल्लार ऋ प्ि;+# । "मन्दो" देवानां हष्कः स सोमः 
५. नरत्‌ स्न्‌ पाप्सनः सकागात्‌. तारयन्‌ ` “धावति 
° दूपयाक्रलभाङ्गच्छछति न धावतोति युनरपि, तटेकादहान्त्यन्ता 
द्राकैतरतसन्ददोथाश्चरोति । य॒दा । अम्यक्छषोयासतेनोाक्ताधा 
द्रष्टव्यः! तयध्रा--^्तरति स पापं ्मब-त्मन्दमे यः स्तौति धावति 
गछल्य॒ष्वाः गतिन्धारा सुतस्यान्धक्धारथाभिषतस्य -मन्धपू तस्य 
वाचा .स्ततस्येति (नि” प° १३, €*॥ ४ 1३ | 








# २ 


° “काश्यप -ट्ति क्ट ष-नेगयः| 

° ^ यजद्‌ विवरश्ष्म "तरतु । विनियोगस्य षष्ट उदनि चतुक्छचभवलि प्रति 
एय। प्रतिष्ठाय यजमानाय घ्वी "व पुरुूषन्त[ बरन्त्ष्यखाववष्टय श्निः परषन्त्यो वड 
म्जन्त्य बड पुक्‌ बन्तरन्तदषुरमोढाभ्यारुषभ्यवद्‌्दखिभ्यां मदखाफि.अटिनिमतान्‌ 
दष्ठरमिक्छन्ताम्‌ द्रो प्रमोद दचेता मनसां प्रा्यमग्ौ्ममिति कथं केन प्रकारेषा 
। नँ प(वामिरम्‌ | अन्नम्‌ श्यप्रतोग्डद)त ष््ादिति तो प्रत्यता चुश्ट चप्रत्यथ 
ष्वख्यो7 पुमगन्त्य)रमन्त्योः ष्याद्‌ ददे सदकाणि थौक्षवक्षो तरत तरन्‌ प्रतिप्रद् 
दोषतः सन्दो मोमः घकत शयति) तत्तेवेकतयो च्य त्त यतम न + 
ग दीतं भवति चन्यवाति त्तः अघ अप्रनिपरदोदः मवति ग्टद्तैतमपिय\] एवं 
विज्ञानालि विनग्शं सो भसः तरम्भ्पुरर्म,टढो उभयस्याचाद्यप्यावन्भ्यो । मनु- 
प्यस्य च. देषस्य च अवरषषताय तथाच गनैमः-खप्रतिग्रद्य प्रति-जघसग 
पतिग्रद्यवप्चतु वः तग्तममन्दौयपसु जनत्‌ ॥# लरत मः मन्दोसमः धार्वाति 
इघति |. गच्छति वा शोधयति वा शोशधत कपप न कवलं मोमः धारा 
अद्मि लोष्ट स्यन्यमः त्रस्य मोभलक्षगख्छतात्‌ / तग्ति म पापं, यश्य" मन्दो 
भर्वा। ० शोय खख" मध्यसिकाण्वाक धारा वा वदू क्जिानाति। वमनां 
भर्यस्य देन शैवलः "रवगण वनि ध.रा। ध्वलयो.रति क्या, च्धाययं 
पुरुषन्यःः तशं तृशच्छद्ङि धनां सदखाणि च अद्र तःत॒समन्दौ- , 
।४३ति “~ इति) 


४ ४ 


६% -स्रषेदसदह्िता। ॥ [९प्र०१,२,५ : 
अथय पञ्चमो । 
१,२ ,३, १९२९२ ॐ 
आपवखसदखिणरुरयिधश्सोमसुवोग्यम । 


द्र श्र 


अश्मेश्रवारुसिधारय॥ ५॥ ३५ * 


॥। 


४र २ 
 ( सामसाम ॥) आपवखा। सदखिणम्‌ ¦ डवाई । 
` ५ २" श्र रर १ छ 
| &वारर्दा । रयिर्सामा। सुवोरियाम । वाट्‌ । 
श्‌ २ र १ २ र १ 
दवाररंदादइ । अस्प्र्रवा । सिघधारया। वाद्‌ । `वा 
द ५र र २ 


ररदीर। . वारेर्ध्मोद्ोवाः। * ऊरर्पा.॥ ८ ॥ २५ 


निधरविक्छषिः¶ | ६ सोम}. “त्नं “सहस्िणं बड- 

` - सह्याकं ““सुवौर्य” प्योभन्‌-सामर्योपि त “रयिं” धनं “आ पवस्व " 

आभिसुखेन त्तर । अपिच भच", अरंस्मासु ““सवांसिः 
शरत्रानि धार्य” खापयं ॥१५। ८५. 


६. 





` उरि0 ७} १; २०१ १ । 
न “काश्यपः? -द कति कटयि-जञ० 
‡ ख्यस्य दति, षट्‌: साप्रविमक्िकैमय रूपं भयति। तव सुप्रामित्या‰ ९०, १ 
= ३९) भ्कन्दसोति च (& १,५० ) सूच कौत यम्‌ । , तद्पक्धेव अयते "वड चिः 
-तदुयैथा-- “स्र ते बन्धः ( ३, ९१ १५, ७ "दत्य वयभित्यथः। “'खक्ेःयातं.नासत्या, 
सजोषाः (२, २, १, १८ )'"-दत्यज स्मानित्यथे+। "शो समनेभि्ट षभ. पौँ 
स्येभिः ( ३, २, ०, १० )"-दत्यव ' अकाभिरित्य्थः। “अदे सयन्िसधवचु जगैषिम्‌ 


शप ५-५,8५& ) ` छन्द स्कु ` ६ { 
ध 
१२६९ २ ३ १ ९ ३१दर्‌ रे 


अनुप्रास यवःपदन्नवियोअकमुः । 


. श १. ह 
रु चेजनन्तग्यम ॥ | र # 


५ र र ४ # २९ 


( सूर्थसाम ॥) अनुपर्ढास्ाया्वाः। पदन्न 
%ब्‌ द | र र र 
वौया अक्रमः। . रुचादजना। व्रारेस्‌1 ङम्प्रायइ 


ध 
रोरश्ण्याम्‌ ॥.< ॥ ३६ 
१ ॥ इ 
¶“प्र्नासःः' पुराणः केचिद्‌'नश्रायत्नर गमनवन्तोऽखाः 
“नवे्धः? नवतर “पद्‌ ““्रनक्रसुः? अनुक्रमन्ते{ रूपकव्यव- 
५. ~+ ‰। = 6१ ०3) 
क सोमाः स्तयन्त ) “रुचे” टोप्ा तदथं “स्य” “जवन्त' ` 
जनर्यन्तिः ॥ ६ ॥ २६ 


ध) [१ [| ॥, 
~~~ __~__-~-# ~~~ ----- ~~~ *------- ~~~ ~ क 
॥ 1 


। १ ७ ॐ * 

(६, ४१४, १३ )"-दत्यच अभ्यभित्यथ,। “अस्मे साराचिद्‌ द्वेषः सततर्युयोत॒ 

(६ € १०, २)-र्त्यव च्यस्मदित्यर्थ!| “ऊर्वं दव पमये कामो खक्ष ( ७, ३, ९, १०) 
, द्त्यत अस्राकमित्य्ः । (“इस धत्त वसवो वसूनि (9; ४१८५५, -दत्यच खस्माखि- 

स्थेति ॥ । 

५२-बहू ९, ८,.१२; २। 
कीर्विःसख एव । 

¬= ‡ ४, विवरणम्‌--“अनुप्रक्षासः पुरातनाः खग्यबः मठुष्युः वसिष्ठादयः चदं, 

प॑द्यते उत्पाद्यते संसाराच्‌ म्रोयो नवतरं असन्‌ करपं अक्रमः ऋभमितवन्तः भवे- 

दीका जनमृ"जनयन सय्यम्‌ |“ दूति ॥ 











६।२्‌ . . सञ्तेद सहिता ॥ | शप्र> १,२.७९ 


अथय सप म । 


३ १ त्र र्द ९२१ र 
अरषीसोमद्यमत्तमोभिद्रोणानिरोरूवत्‌\ 
3 २ ३ २३२ 


| न ॥ ॥ २७५ 
दाटेच्युलानि चणि \) अर्षा । इद्धा सोम 


५ 
र रत्तमा। दइदा। अभाई्‌। इदा। द्रोणनिरोर 
१  रेर $ व १ 
रवा दद्ा। सोडा इद्ा। योनौवना रदषुवा। 
दार ॥ १०॥ | 
।.। ॥ ब 


अर्षा दाउ । . सेमयुमत्तमेा। भिद्रे ररणा ।, निरा 


हि, 
-ओकहा। रूवररश्त्‌। सोदाउवा। यनौवाने। 


९ 
इम््रायर३े'! 'पुरेरध्वा.॥११२॥.. 


ट र ५द र ^ 2 ४२ भर्‌ १ ९ 

अषपसोम्द्यप्र) त्तमाः। अभासोमा। द्य मत्तमः। 
१ ~ ५ , 1 | द्‌ १ ४५ 
अभिद्रोणार३दा । . भरो र्वन्‌ साद्रदन्योनारर्ऊद़ 


- वनाद्रषूञ्देवारेण्रे + -रर४दइ।, डा ९२ ॥ दे 


% } 
3 1 ~ € __ ~ 


~> 


# उ०६,२, ११, १ -ऋ००. २, ४, ४ ऊद्द३; ₹, 2-- ४; --9 र, ५३९ ~ 
अष १, १ ११९; १३२, ५३ ;-र२,१,६३। 


(२५० ४.४,८ | छन्दद्माचिक्रः। ६% 


मा 


१२ ६१ >..९१२ ३९२ 
ˆ उषासोमद्यमाध्चयसिवषाद्वव्रषव्रतः। 
2२ ९ २ 
वृषधम््माणिद्निषं ॥ = ॥ ३८.* 
9. र १ 
( वृषकम्‌ ॥) व्रषासमेत्ना। दययमा२ चासा 
॥ र -& १२९ , ४ ४. 


ड़ 1" इषादेवारदार्‌ । वार्ष॑व्रारद्छताः। इषाध 
अ गुक्छषिः† 1 हे “सोम '” ““य॒मत्तंमः" अतिशयेन दोसः 

मान्‌ लवं “द्राणानि'” ( प्रयोगवाइल्यापे तमे तइदवचनम्‌ ) द्रोण- 
खलशानभिल्तोकछत्य प्ति रुबत्‌ पनः पुनष्धेणं म शब्द्‌ कुवम्‌ 

अष भ्राग्च्छतु दगापवि्रम्यार्मन्रगतः सोमः जतिच््छित्र- 
रया पल्‌ शब्ट्इु^रोति खल । तत्र दृष्टान्तः “वनेषु” वन- 
नीयेष्ँः यन्ञेष॒ वनसम्बश्धिषं कः स्‌.वपा “योनो” खाट. 

आसोदन्‌” यदहा1 वनेष योनो भ्रूमो श्रासदङ्न्‌ पूबं खित 

सन्‌ यन्नग्ह अ्रभ्यषयति सम्बन्धः ॥ 


सोटन्योनोवनेष्वाज्नोदन्‌ ”-“श्येनो नयोद्रिमे तिसा 
पाटी ॥ अ ॥-द७ 


अ ककन श = ५ पन (न ज अ 
६5० २,१.२० १ ०९१, र्रर ६. 


क 


1 ति कषि-नगधः।* * 
६ प्ख भुम्तत्ती ( म्बा० प )  -द्र््यष्र्‌ रूप्रमिष्टसित्यभिप्रायः। 
५ भ्वनघ उद्कष सति^धि" | 
ोनिः;4 दृति एएटदमामसु चतुदश मेषण्टकम्‌ (९; ४)। 











९४ रमकेदस हिता । ( ९२५१. णः 
घ नवमो । 


६१२ २१९ २ 2. -१९ २ 
दषे पवसखधारयाण्ज्यमानोमनीषिभिः। 
१२ १ ष्र्‌ 
ङ्द रुचाभिगाददि ॥८॥ २८ 
ऽ २ ९ । 


। , १ 
३। ईैर्या। णदृदश्चिे। इडाररभा२४३। . आरः 
५६ डा॥१द२॥ , 7" | 


ब्‌ द र र 
(रेषम ॥> इपेपवा। खधारयोद्दावारेदारे८। 
भर र २१९ र र १५९४ उरर्‌ इधर र 
ओ दावा । *सटज्यमारनोाभनोधिभिः। इन्द्रारुचा । अभि 


रि भरर र ` ९३ १९१९१ 


गोदा वारेदा२४। चओचावा। उप, ङइ्दौर२४५॥१४॥६८ 


क, 


कश्यपन्छ षिः" ` सेः “सोम !'` हषा" कामानां वधकस्त्व 
नद्य मान्‌" दौिमान्‌ “भसि"। अपिच .हे “टेव"'दयोतमान 
सोम! “हषा लं “दंषव्रतः" ध वषशशीलकर्म्ासि। किच 
ह सोम! “हषा” तवं शघञ्चाणिः' देवानां मनुष्याणां च हितानि 
कन्राणिग ^दध्निषे”-^द्धिषे""-इति प्ष्डौ ॥८॥ उट 





॥ प ययक 





»+ उ० २,२, ४, १ = कट० ७, १, ३८, २। 
पै (सारोचः"-द्ति ऋषि-नं० । ^ 
‡ “्रतम्‌"द्ति कर्मनामसु सप्तमं नघष्टकम्‌ (९; ९२ । 


4 (धसाणि धारणानि'-द्ति वि०। 


२५० १,४१०|. छदे शरि &५ 
) #/ 


अथ द्षमौ । 
१२ 2३१९ ९३ १२ , , १२ 
मनद्रयासेमधारयावषाप्रवस्वदवयः। 
^ -# ~. र ३ २ 
अन्यावार्भिरसनयः ॥ १०8 ४०४* 
५ ५६ @। 0.4 | 8 


(ष्यावाश्रम्‌ ॥) मन्यासै । मधारयः। वृषापा 


| १ र १ „९ 
स्रेवा1 सखदादूशाररयः। अच्धार2.1 वाररा९५ 
दइ ब ज  ] २ ॐ 


ओवा .भिरस्मय्‌?:॥ १६1० 

कंप्यपञ्छेषिः 1 "दन्द" ब्लोम! “सनोषिभिः' ऋलति- 
{ग्मः “मज्यमानः" गोष्यमानेस्वं “दषे ' अ्रमपराकमन्नाय' 
श््वारया^ “पवम्ब^ स्र "इचा" रोचमानेनान्धसाई “गाः. 
शन्‌ “्रभोहि"" श्रभिगच्छ'॥ € ॥ १. + | 


, , अरसितकषिः|.। .षट सोम! हषा" कहमानां बिता 
टेवयुः' टेवकामः “अम्मरधुः' शरस्मतंकामख त्व" अव्या' अवै 


11 
च ऋ° ९, ९, २५, ९ । * 
† ^मातेखः'-दूति कैषि-नेगयः। _ | 
‡ 'मनीषो-दति मघरविजामतु राद तैधयर कम्‌+ ३, ,४ ){ (सजथ एषष्ु 
प्ौनन दन पिव  * 
। १०२" ककि अन्नमामपु चतुद भं मैषष्डकम (२,०)| 
. § "इचा रौक्या-द्ति विर 
|. "क्रापः देवलो बा"-द्ति ऋषि-नेमेयः, 
ट. दु; 





९६ ्ामकद्संडिता । [९पर०.१,२,११ , 
१ र > ~ 
। अथैका 
२१ ९ , ९९९ ३^रेड कर 
पर्रासोमसुक्रल्ययमशाद्यनभ्यवडथाः । 


९ र्य रेब ॥ 
मन्दरमदरद षायसे ॥ ११ ॥ ४१४ 
| ४,,४ २. | ४ ५ २ 
( अयासामीयम्‌ ॥ ) अथारसारमसुक्रल्यया । , मदा 


५ १.२दर. १ २ 


स्ना । भ्यवार्ररध्थाः। मान्दानज्रायेरत्‌। वषार 


या५सा६५६द्‌ ॥ १६ ॥ ५९ 
रेभिः” बलेः कते ्शापविचं “मन्दराय मद्करया धारया 


प्रवद स्तर ॥ च क & 
“अव्यावारेभि;'"-“ब्रह्षीवारषु"-दइति पाठो; १९॥ ४० 


` कविः ऋषि । दे (सो !" “च्रया” अनया "सुक्तत्ययाः 
श्रोभनयां श्रभिषवादि च कियया “मदान्‌ “ पूज्यमानः 
“सन्‌” देवान्‌ प्रति “अभ्यत्रह घाः". श्रभ्यवयः । (मन्दानः इत्‌ 
मोदमानः एव. षायसेः इषबदाचरसि यधा मोदमानो 
वषभः शष्ट करोति तथाभिषवबेलाय उपरवेषु शब्दं करोषौ- 
त्ययः॥ * “` हि ४ | 

“स्भ्यवदधाः”--“श्रभ्य वकषेत -दति,. “तधा यसे” (वपुर्न 
= इति च पाठः॥११॥ ४१ 





४ अह० 9; १,४, र । ष 4 
{ "भागवोऽयस्‌"-इति च्टनिनगेयः,.८-भारदालः"-दूति दुर 


प° ५,४.१२ | न्द ग्रा. ^ ६७ 
शष दादभो । 


२९दर॒रेर्‌ श्र रद ९ १ ९ 


अयं विचषंणिषितिःपवमानःसंचतति । 


२ ०रद्‌ २र ३२ ह 


दिन्वानश्राप्यंनुष्धत्‌ ॥ १२ ॥ ४२* 


३&षटर ` 


( आआग्रयम्‌॥ आ। शदवादादई। ` अय॑विचा। 


९१ २ . ३ ४रं ॥ १ > 


षणाड्खीदता। ऋओदीदावादाद्‌। पवमानः स 
ह ४ 


र्‌ श्र ४र 


¢ 4 
चाद्रताता।' मीरदीदावादाद। डिन्वानभ्रा।. पियौर 
| १ * 


५ ४ | 8 | 


द्‌। इवोवा। . वर प्दोईदाद.॥ १०॥ ४२ ` 


` जमदग्निः ऋषिः । -“विचषशिः'' विद्रा; “हितः पाते 
1 


व्रिहितः “पवमानः शोष्छूानः ^ श्रय" सोम; “त्राप्यम्‌. अ 
भवं “दहन्‌” महत्‌ . श्रव्र ` -डन्बुनः'' प्ररयन्‌ ˆ सचतति । 


"२५ [र 
सर्वः सलज्नायते ॥ १२ 1 ४९ 








क्र9 9, १;,२.४१६। 
` †9 “मकध "दूति कृषि नगयः + 
“. ““चिचष्द्िः~ष्ति पश्यति-कमसु्षष्ठः नघण्ट कम्‌ (३, ११ ) | चषेणिश्ब्दग्या 
क्ञानावसरे यास्कः “' चायता" इत्याद (५५२४) । ‹विचषणिः देवः प्छति-दतिं नि०। 


५ .सृसतति सभ्यरगान्दैति-षति वि, 


९८ ५सामददसंहता । = [६००१,२,१२. 


.अथ योदश्यो । 
१.२ ३१२ रर ३ श्र ` 
दन्दो मक्चेतन"ऊग्िन्नविश्रदषसि। ˆ. 
२ २६ र २१९ २ | 


, अभिदवाथ्यास्यः॥ १२॥ ४२; 


= ४.५ ब ब 


( आयास्यम्‌ ॥ ) प्रनेदरन्दोर । दोर रीर्रध्या 
श्ष्र्‌ , ९ ६४ ९ श १ 3 
महितुनरए रदौर रदोर्या। ऊर्मिंन्ननिभ्रदषसशे रदो 


श्व, ऽ २ १. ~~ ९ भरर र > ररए्ब 
ह्दोरया। अभायेर। दाङ वारर ओद्दोवा । अया | 


₹-३२.१२१११ क 


सिया २२४५; ॥ १८५॥ 


ध ९६५ ब॒ ` ई 
(.अआयास्यमुल्तरम्‌ ॥ ) प्रनदरन्दो । इयारे४२द रध्या । 
शर्‌ ६२४५५ रर 
भचेदुनद्या सैरेया। ऊभमिंननिश्वदष.सदया र रया । 
१ २ क १२ 


अभायरे। दारदवाररण्ओओद्ोक।. श्। अयाः 
। २ २११११ | | 
सियार२४५; ॥*१८॥ ४२. 
# "्रख'-दति 
° ¶ ^"सद्धतन''-द्ति क । = 
{ च ७8१, १, १ 


रप० ५,४.१४ | छन्दश्राख्िकः । १९ 


अछ चतुदट्‌श्णे। 


+ ~ २ ३२ ३ १२ 


अपघन्पवतेष्टधोपसोमोञ्गन्‌णः॥ 


३२ १ र च: 


गच्छ न्निन्र स्य निष्कनम्‌ ॥ १४ ॥ ४४* 
॥ दति दितौय-दर्ति ॥ 


' २, . ५ ४ भ 
. (भारद्राजम॥) रोदैररध्या। र। दयाद्यद्‌ । 
२९१ २ ५११९१ २, ५ ४ ५ 
` श्रपप्नाररन्पा२४५। ददोदैररध्या : २। इयादाद, 
श~ र, प्रर र १ र ऽर 
` वताद्‌ । मार। धार३४। ओदवा। अपसामर 
१९१५ब्‌ १९११ , ड = ` ४ ५ 


अरा्वृणर५:। देदैररश्या। २। देयादाद्‌। 
अयास्यक्छषिः टहे.“दनद्रा" क्तिदयमान यु त्व “नः 
अस्माक “महे” महते “तुने' "पुः घनाय्गुः“प्रौषसि'' प्रगच्छति । 
“न्‌* सप्रत्यधः अयःस्यवायस्प्रिः तव “ऊमि"? नरकग बिभ्दट्‌" 
धारयन्‌ देवान्‌ यषटमभि-गच्छति॥ शब्दे ॥ ४३ | 


1 





„+ „+ ७0२९, ५) १, ७०, ९ = ०००, १, २२) ५। 
` † “आङ्जिरसः "सिं ऋषि नगयः ध 
| < न्दुरिन्मं सनक ाभ-दति ,(४ ू १ ). यास्जक्तरुनत्तयागा्थरवेद ग्टद्यत 
चन्दो क्तर्‌ने (दः पर )| ५" 
० 4 १%तना'-दूति, षननामद्ु पट्यते (९, १० ै० ) म्व द्‌षपाडोऽपि “लने 
इत्यव । | | | 
« & “थ निपाता. उदावचन्नयषु-( नि १,२) स्त्यादरकः। 


० ` ४ सपमवेदसहइिताः | {६प्र ० १,२,९ 


४. १.८.६१ १2 ५ ४ ५ 
गच्छ्ना २२३ चदा २२४५ ` दद ररेश्या । २ इयादाद्‌। 
५. “ ४र र ९५.१९९ 


स्यन्‌ाई: । कार । तीरर४। ओदावा । द द४ ४ {०॥ ४४ 
्रमहोयु; ऋषिः# “सोमः “सध हिसकान्‌ गचन 
५“अपन्नन्‌” मारयन्‌ “श्रराव्‌णः" शक्तौ सत्यान्‌ धनानामदाढ श 
अपन्नन्‌ “इन्द्रस्य “निष्कैतं"¶ स्थानं गच्छन्‌" प्राप्रवन्‌ 
पठत ` धारया चृरति॥ १४॥ ४४ 
दरति योसावणाचाय-विरवचिति सामवेदा्घ॑प्रकाओे छन्दोव्या ख्याने 


४ पञ्चमरस्याघ्यायस्य चतुघः खण्ड: ॥४॥ 
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चरड.पञ्मे खण्डे-- 
-"सेषा प्रघमा ।, 
४: १.९.९१५ ९3... 
पुनान॑ःरसमधारयापोवसनोत्रसि । 
१-२१९-91 * 


आरन्नधाथोनिगडतखसरोदस्युव्सोर बादिरस्ययः ॥१॥ ४५१ 
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 ्यराव्‌णः अद्धताभिः शएस्तररः'-द्ति दर । 
“निष्कं तं संरूटतम्‌*^दति वि, पुरिष्कुतमित्ययः ।* | 
6 खउ०१, १, ९; १--क्ट० 9, ५; १९; शञ्खअर० १. १; २ = (९, ९-- 
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१४; -१५, २, ९-- ५; १७, १, १०-११-१६ ; - १८ १९,.७-- २०--र१ ;-१९, 
00 ९-५-१6 1.0 0 10, १; 
५ र०---८, ९; ५ ;-४; २ ४-११-४2 १३१४ ;-- ५ २; ८; - द १) 4 


२१०५५९१ छन्द राच्च 1 ७१. 


४५ द्‌ “ ` 8 र ड 

( आयास्यम ॥) पुनानःसा। मारधाररध्ओीं दाका । 
क्र २१२ ऽर रद “ शर ५. 
रारटटध्यतः अपावसानाञअ्षेमि। अरालार्धाः) 
१ ९ ॥ १ - भर र ३ 
योनाइमारत्ता२। स्यारमाररध्योन्ावा.। 'दाररेध्सो । 
१ ३ द 4... 1 ३ 
उत्साद्‌ २ वोा३। दाद्रा.२.३४अदाक) ण्या, 


[हि । 


२२९४याः।॥२१॥ 
। १ २ „ॐ द्‌ २, 
( माएडवम. ॥) इया रदैरेया। पुनानःसार। मधा 
ष | 4 १२ इर «९९ ९ ४ ब 
राररध्या। शपादप्तानाअ्रषीर्रसी | * आआरत्नधायोनि 
०२१ „ २ 6 ३ रदररेर१ ˆ ९ ३ 


 तस्यसीदार्रसो । उस द्‌वार२। दारद्ररारर्छ्यो 
ब्‌ ९ अ 9. 


दावा। यारयार२४५; ॥*६२॥ 


. ५ र ९ ध्र ५४ रष् 
( आ्आपदासम ॥,) . पुननःसामधारया। अपाव 
र्रर र „ २ श्र २ ए्र र २९२ 
सानोाञ्ष ' स्योारदा । चारदा। आरन्रधायानिग्तस्य 
€ २ * ् ९ र 
सीद्‌ । > स्येदं अओषेदा। उत्सादाह्दवारः। ओ 
6“ ०२ ` १ २ 


रदा ` आरेदा । . दिरण्याररयारेरः। ओर२४५६ । 
डा॥२२॥ 


७ सन्मचेद्सेरिता) [प्र २,३२.१ 


(सामसमाम॥ ) पुंनानःसापमघार्या। ऋपारषाम् 


र।. नाअर्षसी। अ रल्ाधारः। येर्निमाजार। 


र 


स्यसीदमौ । ऊस रेदादइवा ₹:। हिरण्याररया२४२; । 
आरदध्द्र! डा॥२४.५. 

॑ । ५ ५५ १ .. ° षद 
( रेडमायाल्यम ॥ ; ब्राइपुना। ना-सा। मघा 


& गे 


श्‌ 
रया अआपावसा१1 नाअ्रषेसौ। आरन धार१ः। 
। २ शर र र 


ए । ध 
यनिष्टना । स्यरोदसी1 ` ऊत्सादे वार९:। हिरण्या 


४ श , 
रड्यार४रेः। चारर४५द्‌ । डा ॥ २५॥ 


९ के ५४५ इ # भद्‌ र ५ ब 18, 1.1 ५ 


( भाण्डवम ॥) पुंनानःरमधारसा । पावसावा। 
6 + ~ ९ ९ २ २ र 
नोअर्षसि। आरन ।' घाडवार३। दावारदाई । यानि 
११२ ग श्र ह १९ ९ २ ९ 


स्तस्यसोदमि । उन्‌स द । वाडवे । दा वारदाद्र्‌ । 


हिरण्या रख्या२४२ 1 अ1९२४५इ । डा + २९॥ 
च द ४० ५र द्र 


{ उदत्पाज्ञापत्यम.॥ ) पनानःसमधा। ` इाभ्यया। 


२९१९ र २१ 


अपावसानभारा रे ` षासौ २। आरलन्नधायानिमतय्धसा 


-द०१,१.१] इन्द्‌ श्रा{िङ्षः । अश 


दरद। - दासीर उत्सारदाश्। देष्टृ 
२१“ . ५ ४ 
रिरोस्स्वा। ण्या५या<दद॥९७॥ 

॥ 8 द बं ॥ ४ ५ 


चणिषनमायास्म ॥ ) पुनानःसममधादाउदेशवा। 


श २. ३ । अ. 2 २ 

रायाञ्चःररष्पा। वंस्षार। . -नश्रार४५ । -षाररेश्मी । 

द २ , ब ४ ४ ८.१ द द २१ + 

आरा२। अोरवा। नघायोनिमतारे। स्यसार४ 
३ ° इर ४दर ५ 


१६) . दारदध्सी। उनस्ार४। चीहोक।, दहवोर। 
४ ९ , 
दिरा२४५।. ण्याररेभ्यः ॥ २८.) 

ध . भरद ४ १. ४ ४8 ९८१९१ 


{ कण्वरथम्तदम ॥} पनानःसोमधारयां ' पोदसा) 


नोर्रार्षारसो ।. भारत्रशरायोनिम्‌ नश्छमी दसार र४शेदौ। 
श१२ ५ । ९, „ २, ९१९ 
उत द्‌ र३ददवाः। हिर {१३१ २२।. २। यव श्रा 
४२९१ 
। ५ 8 र्‌ ध शद ७९ब्‌ 
( तिरद्ौनिधनमायीद्यम ॥.)' पुनानःसोमधारया। 


` कन्दे ^“ 6 


ष२। सौरदहो¶वाऽ। भापरेरे। वसार। नश्ा२४५। 


षाड्सौ २। भरल्रधाः। योनिमृता। स्यासाङ्श्चा । , 
१० । 


-&.8 मामदृदसद्िता। | १प्र° १,२,९१. 


 शरीरद्धोरे।: दारकेऽ्मी। ` उत्सा रदो । - दादवोर्‌। 
३ २ २ ` १.११९११ 
. दिरा२४५ । णाख्या २२४५; ॥ २० ॥ 


४ र 8 व. द. ब ब 


( सदोषिश्रोयम ^ , पुनानःसोमधारयाओओद्ाश्रोशा२९। 


द र र ४: ९१ श्र र्‌ १९ $ 
प्र दोभी दोईवा । -अपावसानोभरषं । स्येङ्द्ा । भरदा 
श्‌ २ र २१ब्‌ ब क 4 


इए। रौ इदार्‌ । ऋीष््टा३ेवा । आरतधायेभनिम्‌ तस्यसौद । 

। र $ र म्‌ 

सयेर्दा। अओओरद्वारए। ओङदाद) श्ररदारेवा" 

® ^ ५३ $ र ९ 

उन्याद्‌ादमारः। अाहदा) ओआरदा३ए। भओररदाई। 
त ५ 8 ९२ 

्रद्दाखवा। इर * ण्यारयाररथ्ओोद्ावा। सदो 

१३ ९५११९ * 


विशा२३४५.: ५.२१ ॥ 


सखवासिनी दं ॥). अओरदा१) बाश्रावा।. २। 


र म्र ०५द्‌ ब्‌ २ब्‌ 
रद्द वााबारं.। ज्ररवार्रे्ादावा। पुना 
११२ र्रर रर श्र रेद्‌ ७ द = हेन द्‌. ^ 


नःसामधारया। ` पावसान्रा्षसि। ` आअरत्रधायोनि 
३१२ दर १ र्रर १९ 


“मृतस्यसोदसिषण्यादेवाः!, भो रहो; ! वाश्चावां + र। 
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२१२ र ९, , ३ 
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रण्यार्द्ण्याः। -हा। ` भरदा । * वेरदारे। दा। 
९ ` ५ धरः र ९२ १र्र 
सोरउण्वा ! . दा२४। ओओदोवा। ए९। अतिबिश्वानि 

र ?२ र २ १९९१ . 


द्रितातरमार२४॥ २४॥ 


9 & सामद्ट्संहिता । . [९्र*१,३,१ 


। ५ ९ षश 

( लैरवभ ॥) पुनानःसोमारधारारेरश्या । अपो 

ऋ 

व सानो्रषस्यारन्नधाथोनिमतस्यतारददसाद्‌ । “दरार 
र र र 'रर र १२ ° ° 

उवा । ` उत्सोादे केारारराद्‌ । श्रदा्ज्वा । ष्या । 


। । ¢ | 
च्रोररावा। दापह) डा॥ २५१ 


१ 9 १ रे 3 ङ्‌ , ४ , रे शे 
( ओौधाजयम्‌ ॥ पुनार१। नादेसोा। म। धारा 
| ४ ९ ३ ९ ४ 
रदध्या । श्रापेार। वसार! नअा२४५। षाररथ्सौ । 
श्र ९ रे ९ रे “ ष । ४ 
आाराल्नधाः। ये \ निमतार । स्यसा३४५द्‌ । दार४सीो । 
1 ‹, & र श ४ 


उत्छा रः । द7ई वार । दिरा२४५०्या६रख५याः॥ २६॥४५ 
॥ दति पतह शस्या: प्रपाटकः ॥ 
मरहटाजादयंः सप्र ऋषयः# । ₹ “सोम! “दपुलानः' शोधकः 


ग्रपः' वस्लतोवरोः† `(वरननः'' . श्राच्छादयन्‌ “धारया अ 
षसि"' गच्छसि द्रोरुकलपे किञ्च “रन्नधाः"रमणोयानां धनाना 
दाता! त्वम्‌ “ऋतस्य” यन्नस्य “योजिं” स्थाम्‌ “श्रासौदसि" 


[| | । ५ { 
1 क 
| , क “ । 


&& 


° ध्सवासांषप्न ऋषयोभरद्ाजः कपो गमोऽभिविं्वानिकोजमनप प्रक 
इत्यते".द्ति इषि-ठंगयः | ग्सवासामरटकहासखानां इादणाभानिन्यथैः ' “ 

+ (वपः उदकानिःनूति विन 

{ "र्वान्‌ चारखम इति जिर 


श्य०५,५,२} ` हन्दध्राचिक्‌ः। (1 


अथ -दितीया।. ` 


२ ३९ २ ` ३२ञ 8 ९२ एर १९२ ए 
परितोषिच्चतासुतर्सोमोयउन्तमरः दवि 
९ द रर ३ २ ऽरेख ९२ ३२ ३१.३१ 
दभन्वाङ्योनर्योभ्रपखांरतराश्सुषावसोममद्विभिः॥;: ॥४९१ 
हैर. ८ 0 
( अख्छिद्रम ॥) परोताषो ! चतारेश्खवारट। खरे 
४ एर ऽ १ २१ रष #ैर द रे 
ठ४्ताम । सोमोरय् त्तम॑रृदवोः। समाय । तैमा 
४ क. द + ऽद १.९.६१ 
३१वारर२। इारेरश्वोः। दधन्वाधयोानयारेष्‌ बन्तरा 
५ ब । १९ब्‌ ।, ;\ 
दधेन्वाध्याः। नर्योरे। अ।. -सवौ३१८बार्र्‌। तां 
५ ४ र्द ०.द्‌ ५ र्‌ 


रद्य: । .सुघावक्षाममद्विमोरेर४ः:। सुषाव । ममा 


रेश्वाररे । द्राइण्डमोः॥१॥ ` ˆ ~ 


श्रफिच “देवः दयोतमानः समः “उत्त. प्रस्युक्रनशोलः सन्‌ 
"हिरण्ययः" फः देवानां इह्तिरंमगोगो् भवसि खैल॥ ` 
“देवो” -.'टेव'?-दइति सप्रख्रक्रचः पाटो ॥.१॥.४प्‌ 


[1 
त जा निन भन ~ वा 1 व 


वरा" द्रि कच्छ खरपाठः,। 

न ०५४, २, ९२, रन कह० ०,५, १२११ ऊद्‌ ३, ३,१९.९२ ०-५४-६ 
म) १,२.४०, २, २-४-९१ ३:-- ८, रे, ४,-- ९, ३, ०-११-१२, १९, 
१८.- १२, २, २० ;--०१४१ १, ८-- १५, २, १२-२२-१७ ९६) १, ४ -६;- १. 
१. १८--ऊष्य १,१,१९--२-४-\-€---१९;--२, २, ({--१* 

वतब्यवा छाव स्यमाष्योह्िरव्मयानि दन्दलखि (पार ६, ४, १७५ ) | 
¶ -"दिरष्दयः अमललये र्ति विर, 


७८ सामवदस।दहता।. + ९प्र०१,२,२ 


व & 1. 8 ~ | 
( रविम ॥) परौताषी। चताष्रेताम.। ओर्‌ 


९ ५4 र 


 दाद्वा। ओरदोरवा। दैरया। दैरेया२१+-^ दा । 


र र ऽर ए पढ र" ५ र 
हाउवां । ` सौमोरयरउत्तमण्दवोः। सोमोयज। त 
९ २ २ ५ ९ 
माचदारवीः। ओीरदाञ्वा। अरदार्वा। शर्या) 
; ॥ “१ श्र ब्‌ ५ 4 २ र्र्‌ 
र्या २४ । द्‌ । दाउवा । दधन्वाध्यनर्योरप्सुवन्तरा । 
= ध चे ६ # ९ र्‌ १ २ ; 


दधन्वा्याः। नर्योर। आ] प्छरभान्तादेरा। अड्‌ 

रे ", ५ र 
दादेवा । रदरव ;. दरया §४। दा । दाउवा । 
एर ष | 


सुषावस ममद्रिभोरर४। सुषावसो ^ ममाद्रोरेभाद। 


गीरदारवा। रओीरेदारवा। ईर्या | शैर्यारे४। दा । 
१.८ ९ ५ . { । 
दाउवा२1 ` ऊरर्रध्पा.॥२॥ - 


५र र भ्य र्‌ + श 


( भारदाजे द्रे ॥ ) ओद्दादूपरोतापो। चतासतम | 
रर र ` रेद्‌ ति रे र ऽर 
ओरदद। भीदाद्‌'. अआ२। ओीदाखवा। सोामा- 


१... ^ ₹२ १ * „ ङेर र „+ ° लद ९५. 
स्यउनत्तम९+दविः। अीरेदेष्। ओदर. आर भ्रा 
१९ ब ऽद १... १ दब. +: 4 


दारेवा ! दधन्वार्यानर्योरःप्सुबन्तरं । आरद्ाद्‌ , ओ 


३प०५,५.,२] , ` छन्द्‌प्राज्िकिः। ७८. 


९ | $ श्र र्‌ ˆ कड" ब्‌ 
ददर। आर ओओदारवा। सुषावसामद्रिभिंः-ओ 
“ >इर र । “५ 


| ^ 
इदे दग ~बी दाद्‌ । आर२४। उ वोदा । वा ॥२॥ 


भर रर १ 94 


प। यपारो। तापिश्चनारसुतम \। आउवार३) 
९ $ २ ११ 54. £ २१९ २. 
हाउदाउ। दार्वा। -सोमोार्यउन्तमसदविः। आ. 
| रर ३ २९६३ । $ र “ र्‌ ४९ र ॑ 
उवार२। खावदाउ। दरवा ।; दधन्वाध्येनर्योर 
१ रे ९ | रर ३ ष्र्‌ ५९ २ ष ^ 
स बन्तराउ । ` वार२। दाउदाउ । हरेवा । सुषावा 

२ रर ररद "` ऽ, ४ ३२, 
रहसंप२। दाउद्दाउ। रेवा ¦. मम। द्ररिश्श्डभा 

४. भ 
दर। उद्कवाचाउ। वा॥४॥ 
“ ५ ९ 

( आभोश्वैम ॥ ) परितीष््वितासुतमः} ए. सो 

१ 9 > ५ ₹२ १२९२ ब्‌ 
मोयरेत्तामणुडाविः। टदार्रष्धा। दाद्‌ नार्यो 
ॐ २० ४ ५ र ० १ बरे र 


नर्ययोश्रपसु्न्तारा । खरशट्षा |.“ हाद ।` वासोममोर 
२४वा । दरापदमोश्दाद ॥ ५१4 
# इ ब्‌ 


{ उन्नरमामोशवम ॥) परौनोषिच्चतासुतम्‌। २. 


६9 ` सामवेरसरिता1 , [{११११,१,९ 


भ १9 ४ र र 
` ए। -सोभोयअरत्तामरदाविः। दार्ण्या ! इारदद््‌ । 
१२ २५ ए 9 * र ३ ५ २ ९ १ 
८योनर्योज्रपसुअन्तारा । शररध्षा । हरेर्‌ । वा 
"1. ।, 
सोममोरेरध्वा। द्ररमेाददाई्‌॥९॥ 
क्ष चर, ठैर ४ इ "थै ब्‌ 
( माण्डबम ॥ ) परौताष्न्बितासुतम । ददा! सा 
ध “ २१ श १२ श्र दइ द. ३) 
मायउत्तमधदाररेवोः।, ददा। दधन्वाऽयोनर्योअपमु 


> 


१ १ १ २ षर २ ६९ ` \ 
वन्तारेढेर। ददा। सुषावाररेसा। इचा मभ।रद्‌। 
(1 हैदर द्‌ * 
द्रारभाररश््रौ रावा ` ररा ॥ ० ॥ 
४ ॥र ४५ “र्‌ ४ 
माण्डवमुन्नरम. ॥) इदा! परोताषिश्चतासतम । 
" द्द्‌ २१९. 1 ९२१ 
दरश । सोमेष्वउ्मरदारस्वोः। इडाञ्वा२। अर- 
र श्र . द र्‌ + अ ४: १ र 
पा! दभन्वारयेनर्योपसुकनारेश्या । द दाउवा३। 
ह ४ २१२ श १ * र « र्‌ % 
उरेध्पा ¦ सुषावाररसेा । ` ददाशाउवाद्‌। उरश्पा । 
२१ २ ११ ५. 


 ममद्रारशदमोः। `द दावार । उररेदश्पा ॥ ८ ॥ 


४५द ४२०,४ , र ४ श्र ११ 


( अमोवासः साम ॥) परोताषिश्वतालुनाम्‌ । सेमे ` 


9 ॐ 
रप०५,५,९ |. न्ट श्राज्चिकः ८ १ 


२ २९ २! ` ९ ह ५, ह ५ 
यञ । लम्दवादईः। दाधाञओ्ारषएवा । ऊरेडे्पा । 
१४ शट द २ श्‌ द्‌ र ॥ 
-न्वारयोानर्यो अपस बन्तारररा । सुषावारदसा ।^मामदि 
4 


भिः । " दडारहभा२४२। श्र २३४५६ । . डः.॥ ८ ॥ 


४५रष४्द १५ र “ ४ ४ 
( परिवासःसामं ॥ ) परोतोषिश्चतासुतम्‌ । " म्रोईवा 
श {द्‌ ? २१ २ ` ३ र @ ६ 


सोमोरेथउत्तमःचबिः। दधान्वाधयोरे। दारदादई्‌ । नं 
{ब १ ९ १ ५ 4 | 

रपस्‌ बन्तरा। सषाबसोरे। दरद्ा। मामद्रिभिः। 
१ र 


ई डारहेभा३४२। भा २२४५द्‌ । ङा ॥ १ *॥ . 


४ भर ४२ (.) । ह “ ष द 
[ वेणवमं ॥ ) परोताषिश्च । ताप्रसुनाम । सोस्रा 
१्द्‌ शै चद्‌ 
यउन्नामा रश्रम ! दावो स दधन्वारयनर्योअ्पसु 
र्द २० रे ट ` ^ 


बा२९२। तारार। सुषावारंरसार।.- ममे रेदध्वा । 


द्रा५दभार्डदाद्‌ ॥११॥ . 
९ ९ ९. 


”{ सौप्रकरतशोयम.॥ ) परौनाषा रई । चतातुतारम । 


शशो! रडोर।. शेदिदारट। उवारद्‌। दैरेया। 
११ | 


८२ समवदसह्िता) | ६ प्र १,३.२ 


श्र द वि ि र १२ 1 
साभेायऊ.२। तमधखव) रः! शेदौर२। णेदोर। 
श्न क्‌ १९. ६ २ † ए श र 
रं दिद २६ , उवाद ! रैरेया। दधन्वाधुयेनुरयो र 
शद र श्‌ 
पस वत्तरा२। श्दोर। ण्डोर) शेद्दिरद्‌। उवा 


$ र 


ब्‌ ` 
रद । श्या, सपावम्‌ार्‌। ममद्रिभार। दो 


री २। ` रेदिद्ारद्‌ ! ` उवारद। १२२४३ ; 


म 1र३९१५द्‌।! डा॥१२॥ 


९ > ५ ३२ क 0, ६.४ रष 


( गह: ॥ ) उपोप । उपारे१। उपाउप । परो - 
ब॒ „ .रर ३५ ^, 8. 4 
ताषिद्वतीसुतम । . उपाउप। उपा३१। उप्ाडप। 
शद, द २२ ए र १२. १ ,५ # र १ २? है ५ 
सोमोयडउन्तमचरु्निः ¦ उपाउप ¦ उपा३१। उपाडप । 
ऽर्‌ र ऋ १२ ३४५ ड र ३ र 


दधन्बायोनर्यारिएसवन्तरा ) उपाउपर ¦ उपा२९। उपा 
४ रे र. र २३२ ३ >= € २, २५ ३२ २ 


उप सुषावरोममद्रिभिः। डउपाडप । उपा१। उपा 


हेऊ५पा९५६.। कररपाः॥ ४२॥ 


५५ ऽ * | गृ ब २२ 
प्रतोदः ॥ ) दाउदाउद्ाऽवा।- .परोतोपिच्वतासु 
न्द ३१९११९१ प रर र 


तम । उपार३९५। चदाउददाउद्राडवा। परीतोषिश्च 


द्षप०५.५२। ` छम्द््राञ्धिकः। ८१ 
र १ 8 १ £. $ $. "ह: ~ 
तरसुतम । ` इषा । ` उपार५ । हाउदाऽद्ाठवा । 
१4. 9.१ र २१ नि ट ०९९१९२९ § 
' परोतषिच्चतासुतम.। अवोवुदत । उपार३४५। चाउ- 
ह. १९२ द रे र ` `^ “१९ ९ 
हाउ दाठवा। परोतोषच्वितासुर्तम । सोमोरयउन्त- 
१ र १० र १२ ब्‌ ऽर .१ ९ ब्‌ * श 2 ९ 
.मण्दविः। दधन्वा्योन्र्योरिपसवन्तरा। सुषावश्नोरः 
१ ! $ $ र २९१ ६ १९१९१ 
२४५ । दाउ दाउदाडवा। ए२" ममद्विभोर२४५; ॥१४४. 
५ र (4 
मद्ायोधाजयम, + ) . डाश्चारेद्वार्‌ . दाङ््चा 
२ ००. शग द २ र १ ` ङ ऽर ९१ 
ररश्वी 1 इहाउवाः। . परोतोषिश्वतासुतसम. । ` सोमारय- 


१.९ >. ^ च, द ब॒ ब्‌ १, ~ 2.6 ष्‌ 


उन्तमधवि. । दधन्वाध्यानर्योिर्पसुषन्तरा । सुषाव- . 


द ^ २ 2 “ ५ 9 रे . ९ ४.७० र 
सोममा । दाञ्रारेरध्वा (२ । खपरआररथ्वा 1 शवा । 
श 4११४ > ° 
द्रारदभौोर२४५ः ॥ १५१ 

हे ऋत्विजः ] , "स्तुतम्‌" खअभिषु्तं ५सौोम” “दूतः” भस्मात्‌ 
प्रणस्‌ “"ऊंष्वम' अयव .अ्रस्म्ात्‌ प्रदेशादध्व “परिषिच्चतः 
वसतोवरोभिः "। [“'इतोषिद्चतम- इत्यत्र सहिता्यां छन्दस 
सेर्त्वम्‌ । आदेयप्रल्यद्ययोरिति षत्वम्‌| “येष सोम, देवा- 
नाम “छन्त” प्रशस्त "हविः भवति । अपिच “नयः 


3. मांमवेदसंद्िता) `  [१प्र०१,२,३ 


अथ -ठ८तोया ।. 
५ द त | 
आ सोमखानोश्नद्िभिस्तिरोवाराष्छन्ययः 


२,६९ २ ९करेर २ ९ २३२१ रे 


जनो नपुरिचम्बोविशद्रिःसदोवनेषुदध्रिषं ॥ २ ॥ ४७» 


र्‌ । र शट ऽद ४ 
( आशम. ॥ ) भर्दथ्स। मखानोारेआ। द्रदभा 
३ । ९१२ र {र १२. ९ 
` आआरदध्वा । तिरोत्रारारणिग्नव्ययारेर। जानाअाररश 
५ ९ , १ ऽर ऽद 
वा। नापाञओररथ्वा। रिचमुवेवोरविंशङ्खरौीररः। 
१ ₹ ३ ५ ऋ ४ ४ 


सादाञओ्ओरक्ध्वा। वानाञ्रारेदध्वा। वुंदाधर्निषाद्‌। 


ेाभ्दर। डा॥.६॥ 
द द द ^“ 
(संसा ॥ ) चावोसामखा । नेषअद्रार्रध्डभोः । 

९ ४, ४. र्‌ 

तिरोवाररश्स। णिया३१वा२२। ` षारदेण्या । जने 
मनुष्याय हितः “यः” च सोमः. “अष” वसतोवरोषु “अन्तर 
परित्ते वान्तर्‌ “ददधन्वान्‌ः' ¦ गच्छन्‌ भवति। तं सोमम्‌ 
अद्रिभिः ग्रावभिः भध्वयः “ईषाव' .अभिषुत चकार तं 
परिषिष्छतेति समन्वयः ॥ २५ ४६ 


= > ० न = नि 


“८, र १०, एक्ट* ०५,१९. भनक ४, १,९। 


२१०५,५,३] - " दत्दम्राखिकः, ह 


४ ५ र चै ५4 
नरद्‌ राद चाम्‌ररे४्वाः। विश्राद्श्डवारर। "दा- 
४: ४:  । 


"रद्यौः1 ` सदावारद्धने। षुद्‌ा३१उबाएर। प्रोरद४ 


५ 


षे ॥ ६७ ॥ 
थैर ४र्‌ द॒ ध्र ५ ४ २ श्व द द त 
आसामखाना अद्रिभादः'। ` तिरेोवाराणिख्राव्याश्या 
ट र 
२। जनानपुरिचाम श्वारः। विष्णद्वाश्रोरः। सदाव- 
र ९ २ १ 
 नाद्‌। षरद्रिषाररेध्पद्‌ डा॥१८॥ 
र्रध् र षर ४ ५ १, ९ श्र ५।४ ५ 
श्चास ममछ्लानाञअद्रिभिः। ` तिरेवारेराशिं्ष्यया 
१ र + १“ ४ २ 


जनोानपुरिचमुवार्बिशदरिः। अर) वाद । दावा, 


सदेगवन षुटौ.र " वाद्‌; दरवा निपा चौ 
४ भ . ४ ६ 
रदावा। दाद्‌). डाः। १८.॥ | 
दे “सोम!” “्रद्विमिः" ग्रावभिः "स्वानः" भ्रभिषयमा- 
सवम्‌ “श्रव्यया" ; भविमंखनि -वागाणि"  वालानि पवि- 
, कणि “निरस्‌” कुवन्‌ व्यवधायकानि कुर्वाणः सन्‌ “ग्रा पवसे” 
| ्राभिसुस्येन रस । “हरिः. हरितवणंः ससोमः चम्बो- 


१... 


॥ । 
~ ------ ~ ~> ---------- = = - --~~+~ - ~~~ 





° इयङिति कात्यायमवचनात्‌ सिद्धम्‌ ( ७,१,४९स्‌* ) | 


~~ ~ --- --^~--- -->-^--नन ~ ~ भिम न 


= --~ ---* 


८६ मामवेदसंहिता। , [दप्र०१.९.४ 
अध चतुर्घो।. 
९५ “9 १.८. < -& 2 ४ रे ५ श ४ 
प्रपामद ववीतये सिन्धन्नपिपेमणसा ¢ ` 


र 1 र क 4: 1 ^" „र 


अरशोःपयपतामदि रानजा्रविष्च्छाकोशंमधुखुतं ॥*१॥४८ ५ 


| १ ४ 
चोणिधनमा्ेयम्‌ 1. प्रसोमद्‌ा। वावोतारदरश्याई। 
र श ४. र्‌ 
सिन्धर्नापादरप्य्ारश्डवार२। णारड्४सा। आर्शो 
1 | रर्‌ ब्‌. ९ 
पाररेश्या। सामद्‌दईरानजारश्वार३ | प.र४्वौः । 
९ | ए र 
्राक्छाकोरेरथ्शाम्‌ । मधप२१उवा२३ । श२३४ताम्‌ ॥२ °॥ 
द४द ४ र ५५४द्‌ ~. 
( अग्रवश्वानरस्य साम ॥ ) प्रसेमद्‌ ववो । तयोर२९ 
४ ३ ४ ३६.५२९ #: ५. १ २, 
¢ न सै १५ ० 
खाद्‌ । सिन्धनपिष्येत्र। एररेदध्ादू। आध्शाज्रार 
बधिववणफलकयारुपरि सिते कलये "वित्‌" प्रविग्रति ! 
तच टदृष्टान्तः--"जमोन', यघ्रा जन). “पुरि” पुरे प्रविशति । 
सत्वं वनेषु काषटनिर्मितेषु पात्रेषु "सदः स्थानं “द्‌ भ्रिषे" 


^“ षे" द्रति सान्न च पाटे.॥:२॥ ४9 


„. ~ -.-----(- ~~~ -*„__------₹-- --------------------"~-- 
क्र ५१ 
# उ० १, २, २०, र--ऋ० ०5४); १४, २--आआरण ९,२.११ !६- ऊषु १,२ 
१२ ५--- १; २,१२ ;--८, १,११९ ;-र ९, ९५--१८ = ९ १२७ --?१५४) ९ १४; 
= १८, १, १२-१२-१५ ; -१९, २, १७ ;-- २२, ९१९ ङद्य ६; १.,५। 

न 'आनडरपमणि'- ष्सिवि° 
† (वमव सद्कष' इ्लि मि) 


` *२प०५,५,१ | हन्दग्राचखिकंः। © 


ध * 9 
४५ १२९. ३. ५ र ठे ४ ५र २ 


रधवा। पायाञओओआरद्छ्वा-। सामटदिरानजा। शर्ट 


५. ४ ९. १. ॐ. ५, क ४ 


वोस्दीद । आक्ाञरेरेश्वा। कोशाचारेरथ्वा ।. ग्रधू५्च 
® ® । 
ताम्‌१ दाप्। डा॥२१॥ 
- २११ 9 धर कग 
( टि हिङ्कार वामदेव्यम्‌ ॥ )*. प्रसामाररदे वव्र तया , 
च. र १ * 


सान्धुनपिष्ये्रणेता <शोःपयसामदिरोानजौ दारे । ˆ 
१.५. - इ १ र्‌. 
स्मार ग्ररेवोः। अकाकोश्राग्मधौदोर। छन्मरा२+ 
। ` „~ ४ ५ ४ | 
शुताम्‌। वचरीररडाषा।` देप! डा॥२२॥ 
इर र ३कर५ र । 


( उत्स धः ॥ ) "प्रस मद ववौतय । सिन्धिः। नपारे- 


डद ४र ५ रर १ | 1 र 
्रोहावा। ेच्रणसार्‌। इा२१उबार२३्‌. । ऊरध्पा 
र ४ धर ४ ५ २१. श्र 3 र 
अ<गोङ्पया। चदावीन्राद्‌ । सामदिरो। नजाविः। 

। २८ ˆ ५ श छर्‌ ५ र धै 
दा३९उबा२२ । . ऊरध्पा । अक्ारेकाशम्‌। साहावा 
५ द ९ ४, 4, 1.01 
नाद्‌ \ज - मधुरश्च .४ता ६५हम्‌ । ऊर२४५॥ २१॥ 
| र ०. धर १ ९ ३ 


{ निषेधः॥) प्रसोमदादवाक्वोतयष्। सिन्धनपा 


षद सामवेदसंहिता, ६प्र०१,१,५ 


पथ पञ्चमो" 
२ 2 ह एं टै > र ९१ रे 
सोमखष्वाणसानमिरपिष्णभिरवोनाम्‌। 
श्र १९ ` ९९ १ ₹९ ४६५ ` र 


द्र ण्यअरणंसार। श्दा३े। आध्शोरःपांया। दा- 


हे ४ ए ह. २ ङ्‌ १ श १९ २ 


दारखण्दा। सामदिये। नजाग्ररर्वौः। द्रदारे। 
५ र ४ ५ ह ` ५ १२ ४ 
अच्छारेकाशाम। दादाररश्चा। मधूरसुभताई५- 
ह1.९..4 
प्म । दर०५॥२४॥ | 
डे “सोम!” त्व, "्देववौतथे" देवानां ` पानाय तदयम्‌ 


“अर्णसा वसतोवर्यीख्ये नोदेक्षिन “प्रपिष्ये'” प्राष्यायसे। तव 
८६ १४ ~ न ॥॥ 
दृष्टान्तः “'सिन्धः न'- यधा सिन्वस्द्केम प्रप्यमतं तदत्‌ 
[प्यारतेः लिटि लियङोञेति पौोभावेः] ततः सत्व मदिर: 
मद्करः, सुरादिरिव जग्टवः जागरणगोलः [यदा न 
, = च, ॥ ति * ८८ + $ 
सम्प्र्य्ध, ददान मदकरो .जागणग्नोलसत्व “श्रगोः" लता- 
खर्डस्य “पयसा रसेन (मधघुखत मधुररसस्य ्चारयितार 
“काश द्रोणकलश “-च्रच्छर' अभिषु गच्छसि ॥४॥ टः 








^ ष्देववोलये देवतपणारएति चि | 

† प्रपीय प्रबड्ते पुयंते व।*-षति विण # 

1 छाग्टविः जामरकशन्नोखः खप्रमलश्नः' स्ति वि^ | 
¶ "अच्छ अपरम दनि वि*। 


३प०५.,५.५ ` छन्द भ्राच्चिकुः । ण्ट 


१ शे शै १ रै 2 ९ र २१ २ ( 
अ ्वय+वददरितायानिधारयामद्रयायातिधारय ॥५॥४८१ 


२ दे; .# 


` (स{श्रसामा[नषर्‌ ॥) दाउखमाः) उष्राणार.सा 
९९ + ९ २१ ९९१३८ र ९ ₹ . र ` 


 दढश्मोर। आधिष्णभिरवोरनाम्‌ अश्वदा + वेवदरि 


ब्‌. ब्‌ ॥1 र्‌ #५॥ % पर॒ भ 


त(याताद्‌षाश्यया र मद्धायारयार२४। त्राश्नावा। 


₹२ श्र २ १२१९१६१ 
-तिधारया १२६५ ॥ २५॥; 
भर २ ४र५४ र +! ५ र्‌ र॒र 
सामऊरषाणःसोठभाईः ` अधिष्णमिरवोनाम्‌ 4 
६ > ५ २.१. ब्‌ ब्‌. र रे 


` अआश्येररे४वा । ˆ . दरितायानिधार्रयारया। मद्धाया 
४ 


| ४ २ १.० “२: ४ ५ 


र्रथ्या। ताररकधा। रया । , मोर्ावा । ` दा५द्‌। 
ड ॥२६९॥ 


धर्‌ ४ ब्‌ ढ 2९ ० ड़ 
सममउप्वाणःसाढमिः। ए५। अधो । 'ष्एभिर २१- 
१० .र , एर “रनर 
उवाररे वोररध्नाम्‌ । आरद । यवददरितायातिषा 
9०५४ ° र > र १.९. ९ 


३९१८वारर । रार्दध्या.। मारदद्रा। यायातिघधार९उवा 
२३ । रारेखध्या ॥.२७॥ 


८ & "द्यपरषयः दव - खया यथा शोष गन्डति, तदन ग्रे मामिन्वा-ष्नि वि 
† उ०३, २, १२, १--ऋ^ 9) ५,१३., ३=ऊष्*१, ९५ ~ {--<;- 


२०, ११.१९ २० ;-२०; २, १ ऊद ९१; प -€, २, 4। 
१२. 





।  साप्नविदसंहिता) | |[दप्र० १,३२.५ 
४र्‌ ५४ र्‌ # धर्‌ ४ ४ > ५ १९ २ १ ऽद १ । 
सरमखष्षाणः सादटमिः। ए५ । अधो. ष्णमिरत्रौर । नाम्‌, 

२ ९ > ॥ ब~ द श 
अखयेव । दारि रायार ' तादइधारया। माद्यणोवा, 
५ ९ ? २ ८ ५ ४ ५। 
तोरा! 'र॑या ' अोरेदावा । पदर डा॥२८॥ 
र ५ ब्‌ ¢ ग £ ५ + ४५ ४३२ 
समडउघाणःस ठ ¦ भार । अधिष्णभिरवो + नाम । 

५ €< ९ २१५३२ ^ र | २ शर, र , 

आधिष्णभिरवोर्‌। नाम. अश्वयकवा। इरितायाना 

ड ९ त ५ २ , 8 

रददधा। रथा३१उवा२३। मारय्४ण्द्रा। याघात 
५, . रे रे दैक ४४ ध 

ररेध्या । रयाग्रादषःः। होइ डा॥२्‌॥ 
उट ४“ ठ 3 छर , ¢ ५ ह ५ ¢ । 

सोमउष्टाशःमोठमिः चअर्दाडट। ` आम्२४)। 
घ्॑धपम ॥ + 6 र्‌ र्‌ 


पिष्णभिरवोनाम । आश्रयवदरिनाया। निधारायो। 


। ५ ` 4 २९ र २८ ६: $ क 


वाश्रोररेध्वा। मद्धनायानोरधा। रम इरषटरेम । 


४ 
बा२४५यो६ई दाइ ॥ २०॥ ४८ 
॥ दरति याम गंय चतुद शः प्रपाटकः॥ 
माभिः पुणुङ्धिः (स्वानः सुवानाऽभिष्‌यमाणर सोमे. 
“सवोनां सभि [मां्यनननं नामुपसंख्यानमिंति वा्तिकेण 
सानुगन्दम्य सभावः | समुच्छिनवालः * पवित्रेरधियाति- श्रि 


ॐ च०५.५.८१ कन्द ्राचिङ्ः । € 


अय षौ । ` ` 
र । + । ..१.. .९ । ३ ९ २ + 
र , तवादधसामरारणक^मख्यद्रन्द 7्िविद्िवि । 
# 3 १ ३ ९२ टर रैर २३ र्वु ३१ ४२ 
पुरूणि! बथरोनिचरन्तिमामवपरिघौररतितरसददि.॥५॥१. 
ङ ^“ ध ~ 


( वेष्णवम ॥) ओओ ॥ तवांदस्मो। म्रराररणा। 
 रण। 'सख्यदन्दोदिवा रदं । दिवाड । दिवे। पुषणिवभो- 


५. भ्य ° ¶ 
निचरन्तिमा रमवा । अव ¦ परिधोरतिताः रददारउ्र) 


श ५ ४, =“ द॒ ष्‌ | १ 
अरः्‌। दार२४) `शओरौरावा.। ऊरेरङ््पा ॥ १॥ 
५भ्र ( + ने १ र 


दितीयंवेष्णवस ॥ ) तवा) तवा) अदरुसामः- 
धिक गच्छन्ति) "उ" दूति प्रसिदी » <:श्रण्वयेव' बडवयेव 
द्रितब्या धुरा ति 1". ˆ मन्द्रयाश्‌" मदकारिग्छा धारया 
द्रोर्कलगमधि गच्छति.) ` '"उष्वाचणः" “षदकः *-द्रति 
| पाटो ॥ ९) 8८ | 








क (रारण रमयाखि) अथवा रणर्ति्लानिकर्मप्लयवकरू (तिं कुंभे दनि वि०। 
+ यू बहि दुःकतानि ) ययव जैतन यजसानकुक्ख'नि चरश्ति-द्ति चि*। 
०२, १, १२.२० 9,११५.४ कु { १ 1 24, 
१, १० :--१९२३, २, १९ --े ९६५ २ १५-१९९ --१५ 4 १९८) ९, १ द. १ 
१८ क ०“ 1 4 ~ 
¶ {मन्दा बस्ता दूति ति^ $ 


२२ माम्प्रेरसंदिता) [-4प्र० १,२,६ 


रारण! ` सख्यारदण्देा ` दिवाग्रोरहा । . दाद्रवर्‌' 


पुष्प्रिवशनो निर्चैरन्तिमारमादवा , पराची र्दा "भादः 


रतितोरष्वां । ,आ५द्‌ देाद्‌दाद्‌ ॥ २॥ 
9 र इ र चद 


( आङ्खिरसानिकोि-॥.) तवादध्समाईसारषण । 


९ ; ५ | द्रश्च र ३४ 
साख्याई२२४०दा । दिवेद्‌२३४दरवे। पुणिनम्नान च 
ध र ४५ | २१ 


रन्तिमाम । आवारदणदाइ । पारोधाईप्स ' तिता 
॥ | 
रद्वा आपृद्हाददाई॥२॥ 
४५र ठ ५२ १ 2 भै न * ट ४ १ 
तवादधसामरौ। ऋाभ्रणा, साख्यदरन्दर) 
8 
दिवाण्ध् ' . दौरदध्वे। पृष्ठ रणादवार्‌। भोन्ति 
2 र . १ 


रार। तिमारेष्भरम। आरेरश्वा। परारोरधद्रप 


क्‌ भ्रू ` 
रार्‌ तिता९२४५। .दैरड्थ्दौ॥ ४॥ 


३४२३ र ४ „ श्ष्दर ४ र ५ 
तवाद्धरंसमरारण ' सखद न्द 1दिवेदिवाई। सख्य 
श शश्र २ श्र "र 


इन्द दिवेदाररदवं , पु णिबभ्नानिष्रन्तिमा मारेरेवा 


. व 
देष ° ५,५५1 - छन्द रा द्छिकि. । ' ९३ 


र "मप्तमो 


ए ९ २ । 5 

स्ृज्यमान.सुद्स्त्या * समुद्र वाचमिन्पस्‌ । 
९ १९ १ ॐ?“ ३१९२२ १ २१९ दैक रेर 
रयिपिशंगम्बद लपुर्स्पदपवमा माभ्यष सि ॥*०॥*१। 
* ॐ 


परादभारशथरा। तितापर्दददारण्देद । ` अार२५५. 


ब्‌। डा ॥५॥ 


|. 


४६ र 
( खारसोतणेरन्ध म ॥) स्टज्यमानाः। सदसि 


ह “इन्द्रा सोम्‌ ' तव `स ससिकर अदं “दवे 
द्रि" श्रन्वहं “रारण रमं | रणेन उत्तमे लति रूपम्‌ | 
““वभ्न्रो'" वञ्वसं) सोम °“पुरूणि वद्न्नि रच्तांसि मां 
तव सख्ये स्थितं “न्यवचरन्ति मोचतैनं ` अरन्त बाधन्त्‌। 
चे भां बाधन्तेन्तान्‌ "पेरिधौम्‌ भु रसान्‌ लन्‌ अतो 


अगच्छ ॥ ९६ । ५: 


॥ 


_.. „ ---- ~~~ . ~~न. ------ ~-------~ --- ~ ` 


५. ण 


# 'सुखष्ठा'-द्ति ष्टम खर । ˆ ॥ 
{ छर ४१९) १२.१५ -- ० 3,%, १९; { = ार्‌° २) १; १२०्म्ऊ ३, २ 


~~ १ ---ढ ग~ 9 | § ५--६ इ~ ९ ०१ र) =-= -- रद्ध ६; ११ १८ । 
{ (वरिधौन्‌ ्यतोन्हिःये खन्य यजमान परिचरन, तेभ्यः परिधीन्‌ सरणा 
एतोत्य ददि मदौयं यत्चमायादि) थवा दुःहलानिय कुधैन्ति तत्य तषा 


रिभ व्यायाः प्ति चिरा 


ष्ट ` स््मवद्‌स्तिा) , [प्र ° १.२, 


१ > 9 ` 9 न ^. १ १ ४ 


यारे सीम्‌ ्द्रादवा चमिन्व्मरद्‌। रायोरेनपर- 
४ १ * १ ष्ट ५ श. 
णा. मन्बद्रनाद्म'। पृषरस्परर्दाम१ ` फवमा, 
१ $ ~ ॥ । ? र ४ ४ 
ना। ओर. भियेारञ्छवा। पा५सोदा्‌॥ ९॥ 
| क क २ १ | 
( ओस्रंणारन्धम ॥) - ष्टज्यमानाः ' सुदस्तायार। 
५ णर ब १ ¢ । १.९ ह रे | १ | 


समुद्रवा। चामिन्नामारञ्छ्। रयादषटरपिशा; मम्न 


| १ १, ५२ 8 
नं प्सस्पद्दारेम । पवार३। मार्नाररे४अोदावा ¦ 
१ {र ३ ९६१११ क 


भियारषसौ २२४५ ॥ ९॥ 


५ ब्‌ र 
ग्ज्यमानाः। सुद) स्तिया ' सार्मूरद्राह्वारः 
` १ र: १ २१९ २ 
च्मि। न्वसद! राश्योरन्यादशा र्‌) . गंवद्धलंपुर्‌ 
१ ९ ८ ~, +. ` ह भर र 


स्यदाम । पाश्वारमानाररं ) ^. भारयारउध्ओौदेावा , 
४ 

षाररसौ॥ ६.॥ 
अग्र यानित्रोणि ॥) . ग्ज्याद१ . मानःसुंदस्तियोः- 


१२ र 


कीटदा) समूदरेवाचमिन्नसाओ्ीरेदा। रपिंपिशङ्ग बह, 


&प०५,५.० | , छन्दप्राच्चिक;°। न, 


। ₹ १ . २ २ १ ५ 
संपुसस्पृदाच्नौ रदा । . पवमारद्ना । , भिसाररवा । 
र, ५ * ५ । 
षाभसगरईखई्‌ ॥ < ॥ 

५ ४४२ ४ ४ ५ 
मज्यमानः सुदस्तया। वादक. समद्रादूवा। 
५ “३२ २०.२ १९ २ + १९७ 
चमोरन्वारख्ध्सौ | रयाख९्दपिगा। गंबद्धनलम । पर्‌. 
२ र २ २ ५ न 


स्प॒दाररे्म। . पवरेश्मानारे। .मियेररेध्वा। पा 


४ 
 ४सष्दाद्‌ ॥१०॥ 
४ र्‌ ह । । § ९ 
म्दज्यमाना५ः:स.ददस्तियः। -सम्‌ खद्रादइवा २1 - चमा 
९ ६ 
रद्न्वासोर। रयिपिश्ण्ग वज्ूनंपुशस्पृदा्चारद्दा। ` पव 
२ अ. ५ ४ 
माररा .भियारख्थ्वा। षाफसाद्दष्इर॥ १२१॥ 
५ ४०५द्‌ द 
( रेडमोक्षणारन्ध म. ॥”)  ग्टज्यमान.सुब्स्या ¦ समु 
र ४ ५ ॐ 
द्रवेवा। चामिन्वसि\. रा्यिंप्रिणा३े।! दरदा, 
१43 १{ < ९.२ ८ र १९ ` २ ९ 


; 
<गबदलंपुंरस्यदमः। पवेभानार। उारेदा। भिया 


रदसा३४२द्‌। आअ1२३२४५द्‌। डा ॥ १२॥ 


& `  सप्ददसदता (प्र०१०१०८्‌ 
अथाषटम्ये | 


3 षदः ` रेर ३ २ १ १२९ क 2 १ र 


° अभिसोमास्ायव पवन्ते मषम्मदरम 


५४८६५४५ 


( वाजजित्‌ ॥ } षठज्यमानःम्‌,दा । स्तिषार। 
४ +. 
समरदा। द्रवारदा। ्वामिन्वमाई्‌। रथा रयि 


+ ५.६ २ ९ | श्र ९ 
दोाद। पिणारदा। गंबह्नाम पर्सपुदाम्‌ । 


स्र ९ र्ब 


| ९ श १ 
पवा रदा । माना रदा । भोय सादश्छवाररे। वा 


जोजिगौ रवा ५९ ॥ १२.॥ 

ङ “सुद्धा हस्ते भवा. ह्या श्रडसय भोभनाङ्- 
लिक सोम, `यज्यमरनः. ग्रोष्यमानस्त्वं “समुद्र” अन्तरिक्षे 1 
| कले वा बां" गदम्‌ “इन्वसि परयसि 4 । सश्च! . हे 
पवमान पवमान सोम! चिशक्ष हिरण्य रजतादिभिः पिश 
ष्ु-य्ण्‌ "खुर ८ द्रुत पुरस्पष्'' बन्ुभि यद्यय रयिधनं 
“श्रभ्यघसि" स्लोटणामभिक्वरसि प्रवच्छसोत्ययः ॥७॥ ध 


_ ,__ -- -------------- ६ -------------~ <~ ` =-= 
व 
र ५ £ 





न्चुपांसु (३, १, ३९ )" इत्यादिना सुप.्चाष्वस्पम्‌ | 
† ^समद्रः"-र्सि अनीरिचमामछ पञ्चदशं नघष्ड्कम्‌ (९, : 
{ शषृन्त्रति"-ष्ति मतिकमत चश्चद्ाधिकष्रततसं नंघष्ट्कम्‌ (२, १४ 
, बआयाद्िकर्मसु च प्रथमम्‌ (२, चः )। तरव ^पन्वसिव्थाप्रोषि' इति वि, 


र्प० ५,४५.८] छन्दश्राजिकः । 


र रर १.१२ -३ १ रे 
समुद्रस्याधिविष्टपेमनोषिणो 


३९\ २ व. र 


"मल्छरसोमद्च्चतः॥८॥ ५९५ - 


स दर. इ ०? २ 
( वेंश्वदेवद )। दारष्दाद। अभिसनमासारेखाया 
९ 4 बर अ. ह 
वार्दः । चारदाद्‌ । - पवन्तमटोहेयांमाश्टारडम । 
कै, श. र र 
शारदा समुद्रस्याधिविष्टपेमारेनादषाषटरणाररेः । 
र र॒र ९ र 
 दारेदाई' मृव्सरासोमारदाच्य.१ताररः। दारदा- 
र 
२४्दद। अ1२२४५द्‌ । डा ॥ १४.॥ ` 
,,8 ०५ ४ ५ ॥ ५ ४ ५. 
पाभोरामा। सचआ्रारश्डवाररे। यारेरध्वाः। प्व 
४ ५ २ > ५७ ४ ४ 
न्तादमा। दियारश्डवार२े। मारर्ष्टाम ! सामुद्र 
५ ~ -: ९ ==, ^ 8“ 


स्या। धिविष्ठापेमनारश्वासे२)। धोरश्श्णाः। माला 


८ ४. - र्‌ 


रासाः। मदा२१बवा २1. चअ.रर४ताः ॥ १५॥ 





उ. २१९, ९, १९ = ऋ, 9, १, १४, % = ऊहे २,१,९४-- १५ ;-४,२ 
०" '~<-<-१०-११-- १२; --०, १,१६१ ;-9, २, ९४-१४-१९; --८) ९, १६; 
' -८, ९, १८९, ९, १५.- र, ९, ९;-१२, १, ३:२२, २ १९ ९४,१,९; 
--१४, ९, ५9 ; = १६, २, २--२;--१८ २, ९-२-१० ;-२२, २१० = ख्यो, 
१, € :-. २, १९ ; -९, २ <;--४) ११०५ ९,५० ;- ६, १, ९८ १४। 


१२ख, 


ह समेदसंशिता।,  [९प्र०१,३.प 


९ ? ३ धर भरं १. 9. 
{ द द्रसामनोद्ं ।) अभिसं हमासभ्रायवाः। पवन्ते 

१ २१ 
दियर दा। भोरदा। भाभोरद्ा।' समुद्र 


२ ?इरेर. १ 


सयाधिविष्टपेमगोषि। णा। भोरदा। भाभोङदा । 


| 


१्रर २ ६ 


र 
मत्छरासेमदच्य्‌। ता।. ोदेदा। भाश्रौरद द्‌४- 


२। आर२२२४५६ ¦ डा ॥ १९॥ 
४ ४ र ४द ब्‌ ४ ४ १९ द्‌ 


अभिसामासभआा। दा५यवाः।- पवन्तेमदययमारम्ब 


ब्‌ २९९१} ; ;॥ , द्‌ 
वन्तेमं।  दियारदोट्‌ । मारेरेदाम्‌ । समुद्रस्याधिविष्ट- 
शष्र 


र र 
पेमनोषिणः।- . मादी । षारहेदगाः। मत्घरसोमद्‌ 


च्युताः।. भंदारोई। च्‌ ररेनार४्दः। भ।२३४५द्‌ । डा । 


॥ १७॥ 
रर ९ १र ४ 
( खः पृष्ठम्‌॥ ) भभारदूसोमा३४। शओदो५स्चा- 
हर्‌ 9 १ 
यवःः। पवारकतेमा३४।. भोरोभदि्मदाम्‌। समभू 
` इर ४ ४ 


दरस्या२४। ओद्ोभ५धिविष्टपाह । भोयेर२। मारना२२४ 


प ० ५,५,८] . टम्द्राजथिक( ९९ 


२२ रर १ 


भ्रोदोवा। षौरदे्णाः। ऊररश्पा। २। मत्सरासो२३। 


द्‌ द्‌. 


मारदारह्भोदोवा च्य्‌.रर8तोः ॥ १८५॥ 


णर्‌ धर्‌. ४ ` "४ .४२र०५र्‌ 
( इद्रसामानिचीणि ॥) ओवा! अभिसोमास- 


ब ॐ ४ धेर ४र ४ ।. 


तऋ्ायवः। ओौदावा। पत्रार। नेमारमरो५वा९५६। दि- 
च. . = १५२ र 
यन्मदम्‌। समू । द्रस्यारे ओभवा६५६्‌। धिविषटपेरमनी 


र $र एर र ¢ 


पिणारः। ओौडो३१३ मत्सर । रासा रेश्नो५वप६५६। 
र १, १२ १६१९ ^. 

मद्‌ च्य तर्षः ॥ १६ ॥ 

४ र र द्‌ ५ श्र २ ४ 


असभिसोमासयखायाक्वाः। पवार। तेमारम्मोभवा- 


र 


६५६। दियम्मदम्‌। समृर। द्रखारओओभवा ९५६ । भिवि 


र्‌ र ९ ऽद ररर 1 


टपेरमनोषिणा रः+ मत्वार। रासारंओध५वा९५६ । मद्‌ 
. {तर १९१ ४ 
र्ध तारेरेऽभ;॥ २० ॥ 


^. रद. ४९ 


५ ष श ॥ 2 ५4 
अभिमरोमासच्रायादवाः। पवन्तादूमा । दिवार्‌"मा- 


\ का । 
१४. = सप्रवेदसदिता। 14पर० १,३.८६ 


रध नवमो) 


ड १.२९ १९२ १२३९ २३ १२३९ 


पुनानःसोमजाग्विरव्यावारे^परिप्रिब्रः । 


१८र॒ स्र 
विप्रो अभवो ङ्किरसम 
२ २ 
मध्वायन्ञ मिमिष्लणः४ ॥ < ॥ ५२१ 
५ ` । ज । ०.२९ २ ट । ॥ 
२३५द्‌ाम्‌। समुद्रस्या। धिविष्टपाद्‌। मनादेद्रषादणाः। 
१ र? र १ # ३ भद द्‌ 


माह्मरासोर३। मारदारदेभ्भी दोव । चरदृताः॥२१।५२ 


श्रायवः'§ गमनशौलाः “सोमासः” सोमः मदय" मदकर.. 
मद्‌ आाकौोयं रसं “श्रभिपवबन्तः" अभितो जिगमयन्ति। कते 
त्यच्यते-- “समुद्रस्य अ्न्सरिंस्य श्रधिविषटपे अधिक समु 
च्छितप्रवित्र । यहा। समुद्रस्य यस्माक्षिसुद्रबन्ति रसाः तस्य 
कलमस्य “श्रधिःः. रपरि विष्टपे स्यानं “पविते” निगम 
` यन्ति। कोटणाः १ “मनोषिणः” मनसरश्ितारः "मस्रास 
मदकराः “म्दटच्यतः मद्टकरण रसेन चयावयितारः।। 
“विष्टपे”, "विष्टपि --“मदण्युनः',. `खविदः - दति च 
पाटौ।॥८।५२ | | 
` + (अथोवारे".द्ि क 
† “वोक्िरशमो"-ति, | 
‡{ (भिकमः" षति, च | 
“ ¶ कटे० 9; ५१३११, 


§ "आयवः सनुष्याः-द्ति बिर। अयव दतिः मनुष्यमामनु सप्रदण मेष - 
„ क्म्‌ (२, ३)। ४ ८. 


रेषंण० ५,५,८६*] । | डन्दमाचिकः । १ © (4 
अथ दशमो। 


१.२९१.१६९ १.६.२९ २१ 


इन्द्रायपवले मदःसोमोमरूष्वते सुतः । 


५ र ४१५र टेर ५ ४. * = °= ड्द 
( सोमसाम ॥ ) पुनानःसोमञ्जाण्विख्याः। वारैःपाः 

७ १: र र. ˆ ९ २ 
रिप्रियारः। लंविप्रो्भवोङ्गद्रार४ । स्तमा२॥ 


१ रेर ९ । । र ४र न्‌ र ५ 


` माध्वायज्ार्रम्‌। मारद्मारद्श्च्री रोवा । कारेणा; । 
 ॥ २२॥ ३ 


हे सोम! ^जाग्टविः' जागरयाश्रौल “प्रियः” प्रणयिता 


032 


ल, “नानः” पूयम्रानः सन्‌ “श्रव्या. मेष्या (वारः वालं- 


निमिते दशापविते परिक्षर्सि। “श्रङ्िरस्तम' हे श्रद्ठि्रसां 
वरि! “विप्रः मेधावौो लं पिणं नेता ज्रभवः"† भवसि । ` 


&८. 99? 


सत्वः “नः श्रस्मदोयं 


? ८८ 


फ मधना-च्रामौयेन 
रसेन “मिमित सक्त मिच्छसि ।. भिहेः सेचनाप्रस्य (म्बा०प०) 
सनि रूपम्‌ ॥ < ॥ ५३ 


८-िवमयतर , भूतानां पिबति वि । 
† “सावंकाशिको सङ ८३, ४, 4 ) । ०. 
 ‡ हप याल रूपम्‌ (९, १, ९९) । 
¶,-मिमिन्द सिद्व इति चि०। 


म 


१०२ साभवेदसंहिता! [६१० १,२,१० 


९१५ २ ९ र र्र ६ 
स॒द्लधारोञओ्त्यव्यमषंति 
१४२ ९ १२ 


तमोग्ठजन्त्यायवः॥ १० ॥५९४१ 


५२ । श्र र 


दरद्रायपा। बताश्रम्रादारः। शोमोमर्त्वता द्‌ 
१ श 
छता रः। स। हाखधोरः । . अतिञ्रव्यमारषातीः। 
१ १ ₹२ : १ 
तमा रदमाजा २। तिभ्रायाररवारद्‌ः। श्रो २२०४६ । 
डा॥२२॥ | 


| ५.२ ९.२ ९ 
( खःपष्ठमाङ्रिरसंम्‌।) इन््राथपा। वतेमदाः। 
र्रर ९ ` १ भए 


सोमोमाङ्२। त्वतेदो रद । खता रः। स। दाकषधारः। 

अतिञ्रव्यमा। षाताओरोररध्वा। उरदध्पा। तमीदोः 
\॥ षर. ३  " १ 

दद्। मार्जौर। तिञ्जायाररेवा२४३ः। ओओरर४५द्‌ । . 

डा॥२४॥ ` । 


५ द रे ४ १४ - ५ एर द्‌ 


सोमसाम ॥) इन्द्रायारपावतादमदाः। सोमोम 


२ २ श्र १ + र. 


रुत्वताश्दरताः। स। -दाखधारः। अतिभ्रव्यमा३ । - 





* दर0 9, ४; १४, २। 


श्ष०५,५,११] . दंनदपादिः । ॥ 
्रयेकादणौो । 


६९ २. ट श्र श्रु 
प्रवखवाजसा तमोभिविश्रानिवार्य्या। 
१. ३१ २९११२ रेर 
त्वरससुद्रःप्रथमविधमं 
९ र 2 र ॐ 
न्दवेभ्यःसोममद्यरः ॥.११॥५५ * 


२१९ २ ५ ५र॒ ब्‌, 


` घातो। तमाजओीरदोरदं। माजा! तारयारेदे४अदो 


ता। वाररश्वाः॥२५॥ 


४४. र ° ४र. द्‌ ५ रे ५९४ 
पवखवाजसा। ` इदा । तुरदृशमाः। अभिविश्रा- 
* षर द “ˆ १२ १र 
नि्वारिया। त्वसारम्‌रर्थ्रौ रीवा । . द्रःप्रथमे विधर्म- 
र्‌ हैर र्‌ 


न्‌। दादवायेरे। भ्यारःसोररधशोद्ौवा। ममत 


राः ॥ २९॥५७ 

“मदः” मदकरः “सुतः” . अभिषठुतः. “सोमः” “मलते “ 
मरद्धिस्तहते "न्द्राय" इन्द्रर्थ' “पवते” चरति । ततः “सद 
सखधारः” बहधारोपेतः सोमः “श्रव्यम” श्रविमयं पवित्रम 
धुत्त” अतिगच्छति तमिमं “श्रायवः” मनुष्या ऋलिजः 
` “सृजन्ति गोधर्यनस्ति ॥ १० ।॥,५४ 


^-¶ ॥. 3, ॐ# । १ १६, ३ ।° 


1 । । 


। ५. 9 
१०४ .. सुभवेदसहिता.। [€प्र०१,२१,१२ 


श्रथ हाद | 


१२ ट २३९ २१६ ९ 
पवमानाअ्षटक्ततपविचमतिधारया । 
२९ ९९२ २ रररे 
मरूत्वन्तोमत्धरदग्द्रियादया 

८२ २३८९ २द्‌ 


रधामभिप्रिया्सिच ॥१२॥५६* 
 ॥ दति तंतीथ-दशति ॥ 


४४ र 


( पविच्म्‌ ॥) पव्मानाशअश तपवाद्‌ । चामतिधार 


न, 


हे “सोम!” “विश्वानि सर्वाणि वार्याः वरशोयानि 
स्तोत्राणि “ज्रभि' ल्य वाजसातमः” अतिशयेनान्रस्य ल्भ 
कस्ब “पवस्व” षर । ह सोम! “देवेभ्यः देवानां “मस्लरः' 
मदकरः “समुद्रः संसुन्दनगोलः¶ ^विधमन्‌' विशेषेण 
पोषकं ! | तवं “प्रथम मुस्ये से यत्रे देवैभ्यस्तद्ध' चर ॥ 
“विधमन्‌"-“विधारयम्‌'-दति, वाजसातये ` -“वाज- 
सातमः?-दति,' “वायाः~“काव्याः-ति च क्रमेण साखरक्रवः 


पाठाः॥ ११।॥ ५५. 





ॐ कट० 9:६५, १६९४1 

† (वाथा वरशणेयनं खट्कमः टङिवि०। 

‡ “वटं चतु्यो ति बद्धम्‌" दति का० (परा०र२, ३, ९२) ॥ ¦ 
¶ “समनत्तोतिवा'' इत्यम्दि निरक्ोक ( र १० )। "खम: समद्रंख्यानोयः | 
द्तिचि०| ^ | 

| “उिधमेन्‌ =विघमफि, विमिधकमेि कर्मकारये देवे' इति वि०। 


“ ~` ` „6 #. 
२प० ५,५,१.२ न्द आ शिकः १०१५ 


ब र २ २१ * १. २ 
यामर्त्वन्तोमन्सराई नद्रौरेयाः। ` दयाः। माररद्ध्मम्‌। 
. {^ ५4 न , ३ ५र द्‌ 


अभायेरहे। पारयारदश््रो दावा ।  सीरदरचा ॥ ९७ ५५६ 


` (“पवमानाः पयमानाः सोमाः ^सारूया" आत्मोधया “पवि- 
चरम्‌", ^अ्रति"' ्रतीत्व “्ररुक्तत” "रज्यन्ते । कोटा; १ “मर्‌- 
त्वन्तः मरुद्धियुक्राः “मत्सराः मदकराः “इन्दियाः? इन्द्र 
जष्टाः। मेधा स्ततिं “परियासि” अत्रानिं च “त्रभि लच्य 
म्तालठभ्य उभय कत्त. वा “इया यज्नं गन्तरः रज्यन्ते ॥१२ ॥५९६ 


<| त्‌ ठि ¢ ( 
इति रौमत्‌माग्रणय-विरचित माधवोये सामवेदाध-प्रकागे 
कन्दोव्यः ख्याने पञ्चमस्याध्यायस्यु पञ्चम खण्डः ॥ ५ ॥ 


च ह नि 
„॥ इति बाहतम्‌ ॥. 


कि 1 











ल 

= ल्पविनः पुनातः। मन्त पद्चिचम्यते शेन दवाः पिव णात्मामं पुनते सदे 
त्यपि निम्नो भवति ॥ र्यः पत्रि्रमच्यमे | (गभल्लिपूतोनभिरटि भिः" सुतश्न्यपि 
निगमनम्‌ ^ छापः पथिवमच्यत कूलपृविकाः सखन्त्या मदन्ती" बहहदकाः॥ 
अर्व; पवि वभैखते. वायुः पविचद्मतं | सोम पविवमश्यते, सूग्यः पविच- 
सृच्यते। इन्रः पविबहृष्यैते ¦ भमः पविः स मा पुम वायुः सोमः सूये गर 
पवि ते सा पुमन्स' इत्यपि निगमो भवति" दूति ( नि* ४» ९)! 

† सङ्गा परन्नाम्‌-द्ति वि०। 


, १४ख 


निषि ~ ह 4 ४ 
१.०६ समिधेदसंहिता। [६० ११४११ 


` श्रथ प्र्ेखर्- 
` सैषा प्रथमा। 
र २२.२९.९२ १२१ ९ २३१ इर, ,/ ` 
परतुद्रबपरि काशं निषोदनभिःपुनानोञ्मिवाजमष ! 
३१.९२३ १५९२९२९१ २ र 
अश्च नत्वावाज्जिनमजंयन्ताच्छ 


 बर्रशनाभिं्नयन्ति ॥ १ ॥ ५४७ ४ 
1 
ड 
( शश्रनम ॥) भेद्रप्रतु। इदा२९। द्रवा। षरि 
२ ४ ४ २ २ 
कार) शन्निपोदा। चओदईनभिः। इदा१। पुना । 
९ ४ ३२ २ १ 
मोरअमि। वांजमर्षा । आश्वम्‌. ।.` इ दा९९। नत्वा । 
२ ९ र स ४ २ ३ ५, ९ २ % 
वारजिनम । मजयन्ताः । अञ्च । इदा ३९। नाहः । 
१९ ब्‌ 
रश्नना | भातरः । नारेया ४ न्ता९५६द्‌ ॥.२८ ॥ 
४१५ , ४ ४ २९१ २ १ 
( वृपीणन' साम ॥) प्र । एपरतु। द्रवा । द्रवा । 
२२४ ५ ४ ५ 8 ४. २ १ 
परिकीर। शन्निषीदा। नृभिः रएन.भिः। पना। 
° ३ ४.५ ४ ६ 
पुना । न रे्भि। वाजमेषप !` अश्वम । अश्वान्‌ । 
९९. ९१ २ १ , २३४५ "०४५ ४ ५ 


नत्वा । नल्ला । बादेजिनम.। मज यत्‌। । अह्र । एश्रद्छा । 


1 


ॐ खर १, ९) १०) १८ जह ० ©; ३) २२; १य८्ऊद् १} १; 8--१९६, ११ ॐ । 


३प१० ५,५.६६] छन्दकः । १०७ 


२१ २९१ २ .स्र्र्‌ ` २.२ ५ ५ 
बर्हाः । बदाः । . रशनाभिः। नये२४। -दियाश्दा- - 
९ १११९ 


उवी ।  ता२२४५६ ॥ २८ ॥ | 
( जानस्याभीव्तौँदी ॥ ) प्रदा । ` वौपैरिकेौशाम । 


दर्‌ 5 + 
निषोद्टा। सददा। -ओदाईर) ओषादवा। नभि 
| १ २, श्र १ “ 
पुनाना्भिवा। जमाररर्षा। . आर्षौ। भद्‌ । 
९द्‌ 4 १ बु द 
तदा रवा। - -अश्वन्नत्वावाजिनम्ा। जयाररन्ताः। 
६ २ श्र ९ ईर & ॐ १र२२ १ ९ 
्याता। भरौरादम जीदारवा। अह्टाबद्ः। रश 
ष्ट ३९ ४५. ५ ३ ११११ 
नाभिः। नय ३४। दियादाउवा । , ता२२४१द्‌ ॥ २० ॥ 

„ भर्‌ ५ = ३ २ ५ | 9. ९ द... ° 

 "दा्रैाश्दा। उड्वा९४। .आद्चा।. .प्रतुद्रवा। 
९ २९७ ५ , २.१ २ 

परिका३। . शन्निधोटां। नंमाद्‌ःपुना।' नोर्अरभि। 


र ३०४५ २९.३९४ ४ 


वाजमर्षा। अश्चन्नत्वा।: - ` वारजिबमन । भजंयन्ताः । 
र 9. ˆ 8 ४ २२१्द्‌ २ १ 
ाभारडा। . उडवा२९" . अददा, भच्छावद्ादः। 
२९ द्‌ र ४; ४ 


रशना । ` भार४द६ः नाेया५ ° ता६५६द्‌ ॥ ३१ ॥ 


1 साम्नैदसंहिता ।. {९प्र०१,४,१ 


श्‌ र्‌ 
( चष्ट बौशनम ॥) ` प्राति |. द्रवापरिकाशाम्‌ । 


९ १, २१ ९ “२५. ४ 


` निषीरदा । .नभद्रःपुना। नोदेश्रभि.। ` वाजम । 


१ 1 | 8 श्य्‌ & ७ | श द्‌ र्‌. ब्‌ 


, . अश्रन्नता वाजिनमा जयारर"ताः। अक्छावर्दरः। 


१ द्‌ 


रशना। मारश्टट्ः। नाहेयाप °ताई१६द्‌ ॥ २२॥ ५० 


। 
ठशनाकषिः+। हे सोम! नु" चिप्र + श्रदरव' प्रगच्छ 
-गल्लाच “कोश द्रौणएकलश परिनिषोदः निषसाभव। 
“नमिः” नेटभिः “पुनानः” पयमानः “वाखम्‌' श्रन्नं अजमानाध- 


सुदिश्य “ज्भ्यधे” [वाल सङ्गमं वा| वाजम" वलबन्त 
“श्रश्वं न” . अ्रश्वमिव तं 'यथामाजंयन्ति तदत्‌ ताम्‌ ˆ ्रजुयन्तः 


श्नोधयन्तः “वद्धि ” यन्नम्‌ रच्छ “प्रतिर्णनानिः रणनावद्ाय- 
ताभिर्‌ लौभिः “नयन्ति” अध्वयु प्रषुलाः ॥ १ ॥ ५७ 


~~~ 





~~~ --- ~+“ ~~~ ,~------ ~ ------ ~ ~ ~$ ~----- ~ 
[की 


०९ 

„ ध्कायंः'-६ति कषि न०। 

{ 'यच्छस्याप्रम-एति वि मन्त्रतो अच्छा-दति दौधा निप्रातलात्‌ ( ई 
९, १६९ पा०। ) । | 

{ 'र्णएना युपयोजनौ इति विर 

¶ “"लु-दत्येषोनेक॑कमा, बद्र, करिष्यतीति इलपद षे, कणत क॑रिष्यतीत्यलुपृष्ठ 
न्वे तदकामो'दिति वाधाप्य पमाये मवति दच्ष्य ठते पुरङ्कतव्या इव ते.परुहत 
प्शाः"-षत्यादि नि० १, । लु" -षत्ि चिप्रनामष्ठु च प्र्थमद्गषण्टकम्‌ (र, १५) 

"वहिः प्रटडम्‌-द्ति 8ि०। 
] 'र्रभाः.दति अञ सिलाससु षष्ठः मै घण्ट कम्‌ 1 


२८० ५,६ ५२१ ॥ न्द्राः । , * १०६ 


अ्रघ्ग्डितौया।- ` 

५ श्र ३६९ ३९३९ ३९२ ९ 
. प्रद्षव्यसुशनं बन्रुवाणोादवं 1देबानांजर्निमाविवक्ति । 
१९.९१९ १ ९ २ 

मदितव्रतःप्चिवन्ध्‌ःपावक 

९ १९२८६ ९ देकर्र ६१ ९ ४ 

पदाबरा देाअभ्य त्रिभन.॥२॥१८ 

४५. श्रि 


( वाजसमोद ॥ ) प्रा काविया रम.। उशन व*२१ 


ब्रवाररणाः। देषेदेवार। -नाश्चनिमार। विव 
१ ९ 
 श्क्तो। मदित्रातारः। . प्रचिवन्धूरः। पवा ररेकाः । 
१२ आ 1 ३ 
पदात्रारार२। दोअभियारद्‌। तिरादृश्मोरावा । भा 
१९१९१ 

र२६५न्‌ ॥ २३॥ 


१ र = शच च्‌, 


प्रकावियप्रम।* उशन्नेवारे। नवाण रेः! द्वा 


टेवारः। माच्निमार। ' विवाक्तो र" सदत्रातारः। 


१ द्‌ 
पूएचिबन्ध२। ` पवाका.२:.। .पदवार१२्‌। दार। 
° ९९ ३.११६११ 


भियारण्धौद्धावा। तिपरःभार०५न.॥ २४॥ 
~ 


‡# प ४, २१ ९; ९ चर० 59, ४; ९२) अन्ड ६; २; , म १९; ₹,१९.- + 


११०. ञामभेदसंह््ता ! = [दप्र०१,४१२' 


( वाजजजित्घाम ॥) प्रकाव्यमुग्न वव्रु खण । दर 
1 
शराः देकानाच्निमावो रवाक्तौ । मारेदधद। त्रत 


एचिबन्धुः पादेवाकः। पाररे४द । वरादाअभ्य तिरा- 
९१९१९ 


२९। दाडवार । भार२४५न.॥ २५॥ 


ध २९१२ 
( वारादम्‌ ॥ ). दाउद्दाड। ्ञप्‌। प्रकावियाम। 
२९ द्‌ २३ ४ ५ र्द द र 
छुशम । वत्रवाणाः। द्वादवा। नार्द०जनि। मावि 


२ ६४१५ ब्‌ 


वक्तो । मदित्रताः। श्एचिवारे । ` धुःपवाकाः। हाउ 
दाउ इप्‌? पदावस । दाठेअमि। आअ३४२द्‌ ¦ 


तीरसा५दभा६५६न ॥ २६ ॥ 
१ इति पञ्चदशस्याइः प्रपाटकः॥ 


हषगणो वासितक्षिः# । उश्रने एव" तन्नामक षि- 
रिव “काव्य” वार्विकम स्रोत '^त्र वाणः “हवः? _ सोता 1 


काका मं 





ना 
# “'हषमरौ चासिष्ठः"-एति ऋषि न° | . 
† (दवः सोभः-इति वि° । 


| र१०५.,९२ |" , इन्द्‌ रावि क| * ११ ५ 
अयगषिर्वषगणोनाम देवानाम्‌” इन्द्रादौनां “जनिमा? 
जन्मनि, “प्रविवक्ति” प्रकषण वदति). [ वच परिभषे 
( अदां )। व्यत्ययेन विकरणस्य सखः ( २,१.८५) बहुलं 
कन्दसोति (७,४,७८) अभ्यासस्य दत्वम्‌ } “जहन्रतः *प्रभृत- 
कर्मा" । “शचिवन्धः" वन्नन्ति प्रचर णिति बन्धनि तेजांसि 


922 


बलानि वा दोप्तेजस्कःधुः (पावकः पापानां शोधकः “वराहः”. 
वरच्च तदश्च वराहः [ “राजाहःसखि भ्यष्टच्‌ इति टच्‌ समा- 
सान्तः । तस्ितब्रहनि अभिष्‌यमाणतवेन त॑दान्‌ । श्रशंश्रादित- 
नमलर्थीयोऽच्‌ ] तादण¶ सोमः “रमन्‌” शब्द्‌ कुवन्‌ § 
"पदानि स्थानानि पात्राणि “अभ्येति अभिगच्छति । यदा । 
यद कश्चन वराहः. “पदा ` पदेन भूमिं विक्रियमीाण ‡ शब्दं 


करोति तदत्‌ ॥२॥१५घ् 





५ “अन््ानि कम एएि वा'-दसि चि०। 

"मदित्रतः मद्दतः कमणः अब्रह्म वा धारयिता इति वि०। * 

† 'प्एखिवन्धः श्योभनबन्धः द्एदवमवा^दति वि°। 

¶ व्वराद्ः सोमः-टति वि° '“वराद्धो मघो भवति वरादारः| वरमादहार 
पाद सौ"रिति च ब्राह्मणम्‌ । विध्यदुवरादरन्तिरशदिमस्तेत्यपि निगङ्नौ भवति। 
धयमपोननेतनो वराद एतस्म्टेव । ददति मूलानि कर वरं जुलषटडतोति वा। वराद 
सेन्द्रर ` भषशि्थप्पि ' मिगमो भवति \ 'वङ्किरस)ऽपि वराडङा उब्यन्त ब्रह्मणस्पति 
षभिवेरादः । अथण्य ते माध्यमिका देवगणा वराडव उब्यन्त -“पथ्यन्‌ हिर शचक्रा 
थो दंषटरान्‌ विधावतो बराष्टन्‌"-दृति नि०५, ४। । | 

§ ^रेभन्‌ खवन्‌, इति वि०। 


११२ साम्वेदसंहितः, [९ प०२,१,३ 


अध ठतीया) 


५ २१२ इर षट्१२ र्र रर ९९ 
तिसावाचरैरयतिप्रबङ्किकछं नस्यधोतिं ब्रह्मणा मनोम 1 
रे २१९ ९ २१९ ₹? ३ ` 
गादायन्तिगेापतिप्रच्छमानाः 
९ ९२ १ 
सामं्यन्तिमतयाबावणशानाः ॥ २ ॥ ५५ 
श र्‌ श 
 (सक्राशस््यः॥) दद दा। दारेद्दाई। 
२१२ र २९४५ ९ १ 
टिखोवोचा। शररयय।' तिप्रवह्धोः। दादयाररदार्‌। 
२९१ र ९२४५ रर १ 
तिद बाचाः । दैरेरय । तिपबद्धोः ! आः। दद याररेदाद्‌ । 
१२ इ २२२४ ५ 
तिक्लोवाचौः। इईंररय । तिपवज्कीः। रः दा उदार दा, 
२ र्र्‌ २ ₹३ 8 ५ 
ओरेदा३ । इ ्ा + तिखावा चाः । ्रररय । तिपुवरहीः । 
र्‌ २ श्र ब्‌ 
दाद्‌ या । -इयोदया । ्रो३द२१३। इया । तिखवाचाः। 
२६९२ ४ ५ 
दैरेरथ। तिपुबड्कोः॥ १॥ 
~ अ € € क क क १ 
( वेणाविशणले दर ॥) इदाइद।. इदाईदारदा। 
र ९३५ ९ श्र र ` २३.४9 ५४र 


बाददद। तिख7वाचाः।, ईरय ।- विपरवकोः। इदा 





# दण २,२,१०,१-- कण ९,४,१९०,४=-ऊष्ट २,१,१ ७६ क्य ६५२१६ ।* 


२प१०५,९,२ ` छन्द आधि 4१ । ११३ 


वा५। इवा! दैरण्दाद। . ३५} इदा 


== १ हन २ २ ३४५ „ ₹ १ 


` “निखोवृचाः। ` दैरेरय। तिप्रवह्कीः। ` . इ दावार३। 


५ १.१३ च 


 दैरध्ददाद । इदा। तिखोवाचीः। ‡इ४रय। तिप्र-† 


४ ५ ४५२ र 


वङ्कीः। आज्रीडडा। ; आभौरदारे४। अहवा ।' 


ध्य वद भ २३४५ 


खारद्ाद्‌ । तिसलोवाचाः। ईरेरय । तिप्रबङ्कोः। भा 


श्र ४र ४ २१९ र 7. 


चीरदावादा३४। . चींडहावा।:* तिस्भेवाचाः।, ईद 


१,., ०२३४५ 


रय । निप्रवकोः॥ २॥ , 


देर २ ४ ५ ४ २ ९२ ९ ° २ 
परादा । .भादान्मादा। कऋतस्यधाई ! *तौरग्ब्रह्य । 
२८ ३४१५ १९२९१ ^ ९ १द्‌ ॐ ९ श्र १द्‌ 


णामनोषाम्‌ । दददाद / दंदहाददार२। गावायन्ताद्‌ । 


६ | २३ ४ ¶ १८९. २ देर २९ 
गोारपतिम । पच्छमानाः। इददाद्‌। इददाददाद्‌। 
रर. * _ . २१ हा 
सेमंयन्ताद्‌ । मतयः। धा२४२। वारशा५ना६५६ः॥ 
॥ २ ॥ ५९ 

१५ 


११४ संरमवेदसंटितः। [६प्र०१.४,३ 


पराग्रङषिः;ः। “वद्धिः” व.ढा यजमानः ^तिखो वाचः 

ऋ र्तुःसामासिकाः स्तते; प्रेरयति। तथा "ऋतस्य". यञ्जस्य 

नघौोति""्धारथितरी न श्रह्मणःग्ः परित्रटस्य सोमस्य मनोवा 

मनस ईशिची कल्याण-वाच च प्रेरयति। किञ्च) “गोपतिः 
, वषभं यथा गावोऽभि गच्छन्ति तदत्‌ गवां स्वासिनसोम “गावः 


9 9 


“ण च्छरमानाः'' एच्छन्यः ` सत्यो, “यन्ति स्व-पयसा माशखयितु 
समभिगच्छन्ति । तथा “वावशानाः कामयमानाः “मतयः 


म्तौ तारः§ "सोम" “यन्ति स्तोतु" मभिगंच्छन्ति| | २॥ ५८४ 





--------ू----------- 


~~ 


* 'छाक्तयः'-रति $षि-न ० ¦ “पराशरः पराशःगस्य वसिष्टस्य स्यविरस् जज्ञ । 
पराशरः शतयातुवैसिष्ट इत्यपि निगमो भवति। इन्द्रोऽपि, पराण्र उच्यते परा- 


शातयिता यातनाम्‌ इन्द्रौ यातना मभव्तं पन्शर दूर्त्यपि निगमो भवति'इति 
नि० न १६.३० | * 


~+ श्धोति कम?द्ति वि०। 


† श्र्मग्णे मनोषां वेदोक्तानि कमाणि-दूर्टति वि० | 


# 


"मो पतिं यजमानं दर्चणासम्नन्भन ध्रच्छमान, इव, टषभं वा दति विण। 

§ मतय द्यति स्तोटनामसु न दृश्यत पर मंधावि-नामसु दाविशतितमद्रोघगटक ‡, 
सिरत. सलच्छत (७३,९५ ) | सतयः ब्द्धयः दरति ० । 

|| याखकव्याष्टयानर्तित्थम्‌ --“"वद्िरादित्यो भवति स तिखो वाचः प्रयत्यो 
जपि साभान्यतश्चादित्यख्य केस्भणि ब्रह्मण] मताभ्येष एवेतत सव॑मस्रमधोत्यधिदेवतम 
'्यध्यादम' वद्िरा्मा भवति स तिखो वाच दरयति प्रेरयति यिद्यामतिबुद्धिमता 
खतख्छाद्मनः कमाप्पि बद्धो सतान्ययंसवेढेत सर्व मनुभवत्यादमगति साचे »द्ति 
(प०९,१४) ॥ विवरणकारस्त्‌ पुव थथादत्‌ याष्छायानन्तरमपरङ्पि कद्यानञभल्लमा 
विस्ततवाने तयथा--रद्यपि पावसानौष सपममुक्ता अन्य, देवेता न सम्भवति तथा- 
पष्टादण याद्टया्रैति कत्वा तेनापि ओाद्मनानुस्मरणाय मालिष््यत। चिखो वाचः। 
कटग्यजःसामानि अथवा तिखो वाचः सत्वरजस्तम्प॑ंसि अथवा जाप्रतखनरुषि- 
तसः । ररयति प्रयति उर्‌करण्मीख वदतीति वङ्गिरादित्यः। कत्य चादित्यख 


रेप०५,९४]}. ` -छन्दश्रा्चिंकः। ` ११५ 


अथ चतु थोँ । 


2 ९३२ ३१ र ३९२ ट २३२ ३ १९२ ३ १९ 
ऋतप्रधादमनापयमानोटेददरेवभिःसमपक्तरसम। 


९-4२-14. दर 385 


सुतःपविचम्पय तिरभन्मिनिव मद्यपप्ररमन्तिदाता॥।९०॥* 
3 रेख ब धु शब 
(अगस्यस्य यभिके दं ॥ .अर््याड्च्ौ दावा ! प्रेषा । द 


र २,३४ ५ द. र ५ २ ट्र र ५. 


मना। पूयमानाः। उड्वाई। अध्यारध्चौदहावा। 


न 


श्र २ १ रं २ २४ भ * * र 


प्रषा।. देरेमना। पंयमानाः। दाद उड्वा¶ 


ठेर २ ञ्‌ ध्र५ ` १९. २२४५ 


देवरेचौ दात्रा । . टवाद! भीहःसम्‌। . परक्तरसाम । 


=-~-~~-------~-----. 


~~~ 





~ ~---- ~= --- 





~~ 


घोतिः। अथवा तम्य 'मत्यन्य , बरद्णः। थवा" कटतस्य धति यज्ञख्यवा 
ष्यादित्यख्य वा दखयदूब 7 प्रान्ता्डतुः सम्धमादित्यमपतिष्ठते। व्रह्म मनीषां 
गावः रण्ययः तन विष्टा अथवा उदकानि एतमव” गेति रग्रिमि-खाभिनं वा 
पच्छन्त' दव सोमं यन्द पयव षसाना मवापकाराय सोमं अदित मतयः । प्रज्ञायते 
विषया; ष्यतिप्रकाश्त दति रश्मयः | वावशानाचाद्िय यन्ति प्रवि्न्ति। चखध्यद्मय 
वग्रधादिग्णसयुगातै। सः तिखरी वाचः प्ररयति। विद्या 


चद्धिरात्मा भवति 
वद्भिरद्द्ध।र मनद्ति प्राघधान्धाद्‌ भतन्द्रियाणि 


बुद्धिमनासि। च्द्धा महान्‌ । 
कतस्याद्मनः घोतिं मनसः द्टानि* कमणि प्रेरयन्ति मद्धाणः च्वादमन्‌ः। मोपा 


मोपायति। च्छाद्मानं दृष्दरियाणि खौमिनं पुच्छमान्ः खद्मान तदभिप्रायेण 


प्न्दाद्यन गमत एतमवमलत्मान समङ्गामयमादा दृव यन्तन भयः तद्ध प्रादु 


भवन्ति -द्{ति) 


-# ०६, ९,०८.१ ० 9, ४, ११; १ = ऊर 


११६ ` सामञेदसंहिता ।. [९प्र०१,४,४ 


व टर देर धर" ४ |. र्‌ 
। ` इद्‌। सुतार्छ्मोदावा \ पवाद । चारेम्परि । 
२८२४५ ६ र श्रय ५, ` ९. 


एतिरभान । दा । देभ्रोरेदर । मितारश्मौदका वसा । 


१ २ २३ ४ ५ १ र्‌ र“ ४ 


दयादप् । ` मन्तिद्ाता। पष्ट । मा२४२। तीरदा५ 


ता६५६॥ ४॥ 
द॒श रर र श्‌ २ ॐ ट र १९ रर 
ओदावादाङदाद । इद्ा। अस्यप्रेषा । देरेमना । 
२२४ ५ र्रश्र र ९ ९ २२३४५ 
पयमानाः। देवेादेवाद। भीरेसम। प्रक्तरसाम। 
२९ १ २३.४५ श्र रर रर रे 
सुतःपवाद्‌। चाइम्यरि। रएतिरेभान । .ओरावादा- 
र ३ २. श्र ₹२ , १ रे ` 


दष्र। इदा। मितेवसा।. द्मारपश्‌। मारे४३। 


२ । 
तोर्दोपरता९५९ ॥ ५॥ ई०. 
| ६ । ` 9 म © 
वसिष्ठकषिः# । ““्रस्य'” सोमस्य “प्रेषा” [ प्रेषतिगंल्यधः 
(म्बाण्प०) किपि रूपं सवेकाच इति विभक्तेरुदटात्ततं ^ 
म्रेषा ] प्रेरकेण्थुः “हेमना हिरण्येन “पूयमानः” हिरण्य 





+ “व्मचायसणः'?-दति ऋ षि-ने० | “ 

॥1 “खावेकाचल्ल तोयाद्विमक्ति"द्ति पा०.६, १, १९८ 
‡ "एषा प्रकषच्छसा-- दति वि०। 

¶ बाङलकादल्लोपाभावः। 


शप० ५.६, ५ । न्ट श्राविर्दीः | । ११७ 


अध पञ्चमो । 


न क 1. 


~ सरंभ.पंवतेजनितामलतोनाश्नितादिवेजनितापपथिव्याः। 


9 श्र श्र ३ र्र रेर ३१२ २९२ ` रर 
जनिताग्रजेनिता सु यस्यजनितेन्द्रस्यजनिनातविष्याः॥५॥ ६९४ 
स र श 
(कालकाकन्दौ ॥) सोमःपवतिज्ञनिनामाइतादना रम्‌ । ` 
०१२ र क 


जनितादिवेाजनितापरघादव्या रः जनिताग्रेजंनितास। 


पाणिरभिषुणोतोति द्दिरणयसम्बन्धः। तादृशः “टेव” दौप्य- 
मानः अंशः “रसम्‌ आ्आमोयं “देवेभिः” देवैः सदह" सम्नप्रक्त" 
सम्मकयति संयोजयति। [एचो सम्यक ०(शअदा०. श्रा° | 
ततः “भ्सुतः'' अभिषुबः सोमः “रेभन्‌ शब्दायमानः सन्‌ “पवि 
चम्‌'* उणांस्तकेन निख्ितरयुः “पयति'' परिगच्छति कथमिवः 
होता" देवाना माद्वाताग ऋतिक “नमितेव'' निर्मप्रतेवः 
^पश्मन्ति” वद्धपशून्‌ - “सद्र सदनानि यक््टहान्‌ यथा 
पयति तहत्‌ ॥ ४ ॥ ६ ° | । 





9 ॥ + 
~~~ -------~-~-~--~~=--_*-~---~---~---~--~--~ -------~- र ~ 





^ उ० दे, १,९८, १ कह ० ,७, ४, ९, ५. = ऊद, २, १८; ०८ ९,१;-- 


१२) १) १५०- १६ | 4 ० ४ 
† देवेभिः देवभ्यः वखादिभ्यः'-ह्ति वि*| ` 
+ टरशापविजर्मित्ययः। ४ 


+ 
डोलति व्हजरूपम्‌ €, १, ३४ पा० )| 
§ “भिता क्ता इति वि” ।* 


१९१  सं(भरगेद्सहित।. "[ ६प्र० १,४,५ 


रियुररस्या । जनितेन्रा। स्याइजनि। ता३४२। तार 


वा५दष्टा६५६॥ ६ ॥ 

ॐ > ५ न्ट र्‌ र 
सम .प्वतेजनिता। २२ ओीरदाभ५वाऽ। माता 

र्‌ १३... २१ब्‌ २ शर | 


. २२४५३ ना६५६म्‌ । जनिंतदि बाजनितापथिव्याः । जना 


र ध , ४ ५ ४ ४ 
शृदतारदध्यैः। जनिता। स्‌.२४२। रीहेयाधस्या६५६ । 
ड... ११. "^ अ +. 
जनितेन््र स्यजनिनातविष्णा २६४५: ॥ ७ ॥ ` 
=" रं ४८ ५ 
( जमिञ दे ॥ ) . दाउजनत्‌ । .३] जनद्वाड । ३ । 
१. | १ , ` रर ९ 
दाद्‌ । जनत्‌"? हाद । जनात्‌! सामःपवा। तैर 
२ ३ ४ ५ २ ९ १ र द 
जनि। तामनोनाम्‌ \ जनितादाईइ। बरिजनि। ताप 
५ ५ र । १ २ २४ ५ ४र 
यियाः। जनिताग्ादः। जनिता। सरियस्या. दाउ 
टट ४. धर 
जनत्‌। ३ । जनद्नाउ ।-२।, दा । जनत्‌। २। दाद 
५२ ध 


जनात्‌। "जनितेनद्रा । -'स्यारननि । त१२४२। तारेवां 


पट ष्ण६५६. ॥ ८ ॥ 


` ३प०५,६,५] -छन्द आर्ध । १, 


जनद््‌{उ'। २ । जंनदाउ। २३ । जनत्‌ दाइ । *३। 


(^ 


१ ज. र ३४ ५ २ रर 


` सामःपैवा। तेरजनि। तामतीनाम्‌। .जनिनाद्‌ादई्‌। 


२ १ १.3. 94 ध २१य्‌२\,.२ ॐ ५ 
वारेजनि। तापथिव्याः । जनिताग्मङ । जनितासरियस्या। 
४ ५ ४ *५ १. (8 

जनद्काउ । ३। जनद्‌ाउ । ३ ।. जनत्‌ । दायि । ₹। जनि- 


१ र्‌ र श र ०४ 


तच्धा। स्यारजनि। ते३५२। तारेवाधयिष्णा ९५९ 


॥ < ॥ ६१ 


प्रतदनक्षिः# । “सोमः अभिषयमाणः “पवत” पातेषु 
च्रति। कौंगः > ‰'मलतौनां'' बहोनां । चदा । ममनतरैयानां 
स्ततोनां “जनिता जनयिता [ “जनिता मन्त ” (६,४,५२ ) 
इति निपातेन णि-लोपः | कि “द्विः यलेकस्य"“जनिता 
परादुभवयिता। तथा “पृथिव्याः जनिताः' । “्रम्नेः"' “जनिताः 


(| क १ 


~~ ~~~ ~~~ ~~~ ~~~ 








, ष््देवोदासिः"दलिविन] - , * 

. + श्यूतेद्‌ विवरणम्‌--सोमः पधते। ` उिनियोरोऽप्य चतुंऽनि । चधियज्गपचे 
पयसोमस्य प्रथियारौोनां | जनवयिटलन सम्भवात्‌ | यञ्नद्रारेण स्थितिदतुतात्‌ | 
जनयतोति जनिता मतोनां जनयिता दिवः"जनयितुाग्नं जनयित? स॑य॑ख ` जनयिता । 
दृन्द्रस्य जनयता उत अपि विष्णुयास्भिमप्तटनि । जनधिता पथियादिग्यः रसेन 
व्रद्यिता। अिदपेजेनर समः यदाद्मन्नि-तद्‌ायमयः। सवभिदं श्रयति। खाद्मा साम 
पवते साधुयति भोक्श्वात। खाद्य) सत्करिरुवा। प्रधानमभतेह्दरियाणां जनयिता 
पथिन्यदोनाश्च द्रो प्रंदनान्तरिचि्यापि अग्रयादोनाचच स्थानेन तिष्टणां विग्णोख 


व्ाश्िमतः॥ “ 


१२० मी मवेदस दित्ता । [६ प्र १,४.६९) 


, शध षष्टो । 
६.१९ २२ रर ३१९ २ ३ १२ १ र 
ऋभिचिपष्ठंवृषणंवयेाधामङ्क(षिण.+मवावशन्तबाणोः। 
३१२ ३ १२९३ रेख ३ १२३ १९ ९९ २९ 


नावसानावरूणानसिन्धौविरलधादयतेवायाणि ॥ ६॥६२॥ धः 


४ र्‌ ऽ ९ ठर २ 
(अङ्किरस्सां व्रतापादः॥ चारददायि। आरददा। ओदा। 
र्‌ (4 रर्‌ 
इयार। अरद्ारेए। अभिनिपा।. छार०्वृष। णंव- 
४ ५ ह १२. २ र्‌ २ ६४ ५ 
सधाम्‌। अङ्गापणाम्‌। अवाव। शएृन्तवाणौः। 
९२ र श ® ३ £ १ र्‌ 
वनावसा। नारेवरूणानसिन्धः। आञ्दायि। चर- 
2 0 2 शः + ऽर्‌ २ २ र 


ा। अदा। दयारे। आङ्दा३ए। विरल्लधाः। 


२९१. २ 


९ £ ५ 
द्यते । वा३४२। . रोरेयापणा६५६यि ॥ १०॥ &र 
प्रकाशयिता सुययस्य सूव्वप्रेरकःस्यादित्यस्य “भजनिता 
दन्दस्य जनिता पानन मद्स्य जनयिता । “उत अपिच । 
“विष्णः” व्यापकस्य “जनिता जगयितामृ। एतक्षव' सोमेऽ 


मिषथमाये भवति सोमेन हि देवताप्यायन्तदति ॥ ५॥ ६१ 
------- ~~~ ~~~ 
| "याड बारणम्‌"-द्ति; | ५ । । 

ग “सिन्धन्‌-द्ति च 

+ उ० €, २, ११, १--ऋं० 9, दे, २६०. = ऊद ०२,९७ , 

¶ु अवार याखः-“सोमः पवते सोमः, स्‌यः- प्रखुवमाव्वनिता सतोनां भकाश- 
कमेशा मादित्यरग्मोनां दिगखौतनकम णा सादितयर्मौनां पथि); प्रथनकमशा 


$प०१.१,७ब्‌ छन्द प्राधिंरवीः०। १२९१ 


अघ सप्तमो । ` 


१.९.३१ ९२९२१ रेर ३ १३९३१ ,रर ॥ 


अक्पंत्यसुद्रःप्रथमेविधमंज्जननयन्प्रजसुवनसगापाः४ 
वसिष्ठक्षिः† । “तिष्ठ” जणि एष्टानि द्रोण्कन्नगादि. 
स्थानानि सवनानि वा यस्य स तथोक्रम्तम्‌ । ^वषण” वर्षकम्‌ । 
“वयोधाम्‌” श्रत्रस्य दातारम्‌ । “श्ङ्गोषिण'” अ्राघषन्तं सोमंब 
"'वाणौः"स्तोतरूपा वाचः^ंवावशन्त काम्यन्ते शब्दायन्ते वा। 
«वना वनानि उदकानि न्वसानः'" अच्छादयन्‌ “वरुणो न्‌" 
वरुण दूवऽ “सिन्धुः रपां स्यन्दयिता पयंन्तप्रदेयानाच्छाद्यति 
रनामा दाता सपेम “वार्याणि ` धनानि 
“द्यते” स्तोढभ्यः प्रच्छति ॥ ६ ॥ र * ` ` 


399 


तदत्‌ । “रब्लघाः 





मादित्यर्मोना, सूये सोकर णकमं शामा दित्सरश्मोम, विक्ो्वा क्क्ष ० 
र्मी नामित्यधिर्दवतम्‌ । अथाध्याञ्न सोम खाद्मापयेवादप न्दरियूाशां जभितेत्य थैः | 
अपिवा स्वौभिर्िं मतिमिविंभूतत आालोत्दा्मगति साचे" रृषि"प० २, १२ , 

* “भुवनस्यराजा”--एति ० ।' ॥ 

+ °मेतावरषाः"'--दूकि कटपि न्ने° । 

{ पुल ", (सुतं, ""वयः"-दति चोश्छपि पदानि पाठमेदात्‌ सप्तमनेषपरुकल म्‌ _ 
शरयन्ते (२, ऽ) वयोधा मन्रानां धावताष्रं यशद््विनं वा-दृति चि०। 

¶ "शाङ्ग षरयोमयथाथोषः “एनाङ्गः पेकु" वथलिन्प्रवनतः' अमेन सोमेन ययभिन्द्र 
बभ, - रत्यादि जि० ४, ११। ४4 

§ “वरणः टणोगिति सतः" इत्यादि नि० ६०; १४) + 

| “कायार वमनौयानि धमानि-शृति वि । 


१६, 


१२२९ ` सान्मवेदसंडिता- [६प्र० १,४,७ 


१९१३ ९.९. २.२ २-३..१२ ११५२१ रर , 


व्रषापश्िचि भरधिसानाअरच्येव्रद्योमोवावृषेखानो- 
अद्रिः ॥ 5 ॥६३ग' 


१ र्ष् १ श श्द ९ १ 


(सम्याैयश्वम्‌ ॥)दा। दापि। भकांत्समुद्रःप्रथमेविधामान । 
+ 4 1. कः "र ९ 
सद्दायि । . जनयन्‌ प्रजामवनख्गोापाः। दा । दायिव 
श्र १ रेद्‌ १ २ १२. रऽ |: + च 
घापविचं अधिसानस्य। व्यायि। श। रे)! वद 
च॒ र 3 र्‌ द र र्द श॒ द ९ 
ह्योमारवावुसेखानच्। द्वा। अौड। दावादाउवा 


२ श्र रश्र ११११९ ` 

२). ए२। खानाअ। द्रौर२४५ः॥ १२९॥ ६३ 
पराशर ऋषिः । ` “समुद्रः” श्रस्मादापः सन्द्रवन्ति स 
समुद्रः अषां वषकः | “गोपाः” यक्षस्य रस्कः सोमः “प्रथमे” 
, विस्तते “मुवनस्य' उदकस्य ^“विधन्मन्‌” विधारकेऽन्तरिसे 
“प्रज्ञाः” (ननूर्थन्‌"' उत्प्ादयन्‌“अक्रान्‌"सब्बमतिक्रामति [क्रमते 
ले, तिपि, इड्मावे ठचो न छतायां सिजलोपे मकारस्य 





१ «दवान ?-- षति ऋ० । 

† ० ४,९; १, १० 9, ४५१८, प~ अहे १७, २, १;-२९, २, ४-- ८-९ः; 
सद्यो, २, ४ | 

„{ “पाकाः षति इटषि-नै०। 

¶ ““भृवनमम्‌"-इति छदकणामतु पश्चागर्तसं नेषण्ट.कम्‌ ( १,१६९ ) । 


` हेच ० ५,६९.८]. न्दे भ्राखिं का, १९४ 


भधादट्टमो। 
१०२. ३ २९१२ ९ १२१९६ ५१९९१ # १६ ९२५ 


कनिक्रन्तिदरिराङ्ञ्यमानंःसौदन्व, 
१२९१ द ९,२९ श्र र्ट १९ श 
नभि्यंतःछणुमिनिणिजङ्गामतेमतिश्छञनयतखधौभिः॥०॥ ९४. # 
मोनोधातोरिति नकारे रूपम्‌] “हषा "कामानां वषिता 


“खानः” अभिषयमाणः¶॥ ^: । 
““अद्विः"- “इन्द्‌ः” इति च साज्रक्चः पाठो ।॥ 9 ॥ दरे 





# चह० ७, ४,५,९। ` ह , 
+ अपेद विवरर्म-- $ 
च्यक्रान समद्रः विभियोगोऽख गवमेऽहनि। क्राकत्मास्‌ प्रथमे परमे उतरे णि्वमष्स 

खारसेन नयन प्रलाः ° प्रज्ञायन्त इति प्रजाः देवाः याः मवनदय गोपाः भतामां रशत. 
षा सक्ता पविजं वा माय । अधिन्ड्परि वामो समस्यन्ते ग्य खविमये । वृत्‌ सोम 
वाष्टधे वदते खानः अटः ्डदरणः | यदधः खक्रान समध्रः सामथ्योास्‌ अत्यक्रमीत्‌ 
ष्यतोमं मश्त्यदयादसतः खद) समब्रः आदित्यः प्रथमे प्रशं व्योमन्‌ सामष्यादन्त- 
रिरे प्रजा जमयन्‌ वकमणा । भुवनं चेलो क्षस्य गोपा रचिता हषा _वषणदोखः 
पविते व्याक्निमये अधिखानः अभिषिष्यमाणः सोन्येः । डा्षे शते बृहदिति वृरदिष- ' 
षरणम्‌। खानः चुतः खअदिराटित्य खद्रणः न्यक्रामत्‌ अधिशहठितवाम्‌ । संलद्रः 
चात्मा अभिदवत्‌ तं भानि परेभ्यः धने" भतेन्द्रिथभिश्रणरोरे नयम न्ान्रकार्मणा 
बोध्य भुग्पादयन्‌ प्रज्ञा वड यम _। भवमख.गो्त प्रकाभरूपव्यात्‌ । वभा पवि सत्य 
भये खल्या वषिता भवति "एरोगकूपेण पविजं क्षानमये अवते त्यथेः। मत्या 


द्धाय. | अधिसागो सम्बध्यमानःणब्दादिष सहबहषे चुट धितं पवि रवः 


दिः द्रण "--दति | 
धारस्य व ग्याप्डयातवान- “अत्य क्रभोत्‌ समद आद्यः परमे ववने व्षेकर्मशा 


जमयन्‌ मजा अवलद्ं राआा स्वस्य राका | गवा पविनं अधिषानो अये बुदइत्पोमो 
गावे नुवान दन्द दवि्यंधिदेवतन्‌।, खथाध्यास्ममत्यक्रमौत्‌ समुद्र आष्मा प्रमे यवने 
ज्ञागकर्मखा जनयन प्रजा मुवनख्छ राजा सवद राजा षा पपितरे अधि सानो 
अये बदत्मोमो वाये पुवान १९ रित्याश्नम तिमाचषट > एति प* २,१९। 


१२४ ` . सरभबेदस डिव्र। [दप्र०१,४४८ 


४ ४. ‹ श ब १ 
(सामसामनि ३॥) कानो। क्रान्तो र्करान्तो २" दरिराज्य- 
 , ५ द्‌्६ श ` 
 मार्दनारः। सायिदान्‌ । वाना रवाना र । स्यजटरेधुयारए्‌ 


र ध 


नारेः द्रभीः। , यातार्याता रः । क्रणएनेनिरिणिंजारेर- 
र ४ ५ : 
गारेम। माताः। माती सग््ातौरम्‌ । जनयताररखारन्धा 
६. ए र्‌ २ १९६११ 
रदे४अआआदावा।. भोर२४५: ॥ १२॥ 

३४ ५ र ९ ९... ३ ५ 


कनिक्रन्तिदहा। दायि। दरिराषटज्य। माररथ्ना। 
श्र १ द १ ९ रेर 
हायि सोदन्वनख्यनटरपुनाररनाः । दादायि । नमि 
९. र्‌ 
 यतःकुण्डने निणिंजारश्क्राम्‌। हादायि। अनामतायिम्‌ 
। ~| १ २ ५१ र ३२ १११९१ 
 जनयतार२। खारधार२४ ओवा । भोर ८५ ॥१२।९४ 
| प्रस्कण ऋसिः # । “रज्यमानः” श्रा समन्तादिखश्यमानो- 
ऽभिषयम्भणः "इरि." दरितवखः सोमः “कलिक्रम्ति" पुनः 
सुनः भब्टायते [ कन्दतेयङ-लकि, तिपि, इभा ३,“दाघसिर्धती 
-व्यादिनिा. निपातनादभ्यासस्य निगागमः। भम्यस्तस्लरः+ | 


# (काणुः*- दति ऋषिः - 

† 'खक्यस्नः संसुखनाकः-ष्ति कि) , . 

‡ 'डाचचिंदडंतिददंवषिगोभरूततेनिष्ऽङष्यं पनीफकर) : ठ जिष्यदत्‌करि ऋत्‌ कनि 
कदनूभरिभदुदरिः््लःदवि्यत्‌त्‌नरिवरतः रोपर बरोवृजमूमम्‌ व्यागनोगन्तोि च" 
--ष्तिपा० ®, ४, ९५। 

१ ¶ "“ सअम्यसासामादिः"-द्ति पार ९, २, १०८६ 


प ० ५,६.२४. | न्द्‌ श्राचिकाःः)* १२५ 
श्रध मवन्नो । ` 
३श्द*६ ९१९२९ ३ ९ ३९ २९१२ ९१२३६९२९ 


. एषस्यमधुमा धन्द्र से मोइषाङृष्छःपरिपविचे अन्ताः । 


व. १4९१-२. ३९२३९ ख इक "रेक 
सखटाःशतदाभूरिदावाञ्श्चत्त मम्ब रावाज्यस्ात्‌॥८॥९५ 


| ४४ ४५ ९ ₹? ` ४५ र ध्र ५ 
(शकम्‌॥) एषारएषाः। स्यताइशर्द४यि। मधूमाद्श्रसामः 

४ ४८५र ब । 

वुषावुषाई९ । वुष्णीश९:। परि विच अ॑क्ताः। सदसदा 


४ 2 २ ५ धर ४ ० ४दभर 


९९ । खदा २१२२४! शतदाभूरिदावा । शश्रच्छग्वाईदे 4 


२ २. र्५र ४ ५ 

 लमाई९२द४म । बहि राबाजिपे \. : दियारदाउवा खा 
५१११ ° 

र्र्‌ ॥ १४॥ दभ 

तथा “पुनानः” पूयमानः “वनस्य वननोयस्य चास्यं दरोख-कल- 
प्रस्य “जठरे” “सोदन्‌"' उपविशन्‌ शब्दायते । किच्च “ङभिः'” 
क्नेतभिक्छत्विगभि ""संयतः स्नोमः नमीः" मो-विका- 
राम्‌ त्तौरादौन्‌ ाष्छादयन्‌ <जिखिजं'ः शुद्म्‌ भामनोरूपं + 
ष्यते” हादिष करोति । भतोऽस्म सोमाय मति” मननौयां 
स्ततिं “खधाभिः” विभिः . सह “जनयत” स्त्ेतारोऽजनयन्‌ | 
[ भस्यान्तादेणाभावः छान्दसः । "अङादेणः 1 यदाद स्तोतार 

श्रै सोमःय सतुति जनयन उ्पाद्यत कुरूतेनिः बात्रल्‌ ४ = ॥ ६६ 





* ह° ©, ६, ९९२, ४। 5 
“"निखिकः'-दति कप्रमामंत प्रथमं मेघणट कम्‌ ( १. ७ ) । 


१२६ ` सामवेदसंहिता,  (ईप्र०१,४,१० 


॥ ' > अद्य दशमो । 
९२९ ११२ ९२ ३१९२ ९२९ ९२ १९२६३९२ 
पवसखसाममधमास्कतावापावसाने7अधिसानेाश्रव्य । 


2९ २ ९९ र ३ ९ २९९९ 
अवद्रो णानिघु तवन्ति*रादमदिन्तममत्छरदन्द्र 
श 
पानः ॥ १२०॥ ६९1 
॥ इति चतुश- दशति ॥ ४॥ 
उशनाकऋषिः;। रहे इन्द्र! “हषण” वषकस्य “ते” तुभ्य 
चतुच्यथ षष्ठो] “एषः” --स्यःऽ"' स सोमः“ मधुमान्‌” माधर्यो- 
देतः "हषा" वर्क; “पविते” “पय चाः” पं सवत्‌ [श्षरतेर्लङि 
रूपम्‌ ] स एव “सहस्रदा; सहस्र सडनख्याकस्य धनस्य दाता 
शतदः” .यतसङूल्याकस्य दाता “बूरिटावा॥ ततोऽपि भुर 
दाता वाजो बलवान्‌ सोमः “ग्मम्‌” श्रतिशयेन पुराण 
"बहिः" यत्नम्‌ “पस्य त्‌” अधितिश्टति ॥ 
"हषा हष्ठा;-“षा वष्णः- इति, “सहसख्रसाः' शतसाः” 
दूति च सा्कक्वः पाठाः । < ।॥६९५ 








ॐ “छतवान्ति'? एति कट० |` 
- भ 6 र्षण # 3 ४, ८} ह | 
{ "कायः एति टषि-न० 7 
¶ “ब्य्थे चतुर्थीति वाच्यम्‌ ( ९, १; ९२ )"“- दति कात्यायनवचनादित्यथेः । 
§ “सग्कन्दसि बद्धम (पा० ९, १, १२६;'-- इतो. नन्त ख इत्य ख सोशापः। 
| “सतोम निष वमिप ( पा० ३, २, ०४ )""- इति वनिपि रूगम्‌। 


रप०५,६.१०] , कैन्द्ाच्धिकम ` , ˆ १२७ 


श न 
, ( मार्षुष्छन्दसम्‌ ॥) दाजारर४ दाद्‌ । ददा१९। 

२१९ ` ` . १ १ र ९ ४.५ एर 

पवखसो + ` मारमधघ्‌। मासर्कतावा । . अपीवसा। 

९२ १ ` २ष्द ४ ५ २१९ र 

नोरच्धि! सानोञव्याई्‌। अवद्रोणुा। नीरेधुत । 


२ ४ २ २ ३ , ५ ९.१ र 
वन्तिरोद्ा । दाभारे९४ दाद्‌ । . ददा २१९। मदिन्तमो । 
९ ९ क 
मल्यरः। आ२४३६ । द्राडपा५ना ९५६; ॥ १५॥ ६६ 
प्रतदं नजऋ्षिः+ । हे “सोम! “मधुमान्‌  [ मव्वर्थोयः न 
तादृणस्त्व “अपः” .वसतीवरौः रकधनाः “वसानः” भ्राच्छा- 
दयन्‌ “श्रधि” भ्रधिकं “सानौ ससंच्छिते “अव्ये” भविभष 
पवित्र , “पवखः' चर | ततः “मदिन्तमः” भतिशयेभ मदकर 
“इन्द्रपानः” इन्द्रेण पातव्य, “मद्रः ' मादयिता सोमः “छ्त- 
बन्ति" उद्कवतः† द्रोणानि" द्रौणकलुशणौन्‌ “भवर 
प्रादुभेवसि॥ , ्ः 
“रोद”-“सीद” इति पाठौ ॥*१४"।६& 


क शक 


दूति स्रोमत्लायणायःविरचिते माधवौये सामर्वेदार्घ-प्रकाथे 
छन्दोव्याख्याने पच्चमस्याध्यायस्य षष्टः खण्डः ॥९॥ ` 


# ^टेकोदाशिः"-*इति एषि-मै । 
1 -^वृतम्‌"--द्तयुद कमामषु दशमं नेषष्ट कम्‌ (१, २)। 





१२८  श्म॑भवेदसहितं। ६१० १,५.१ 


' श्रथ सप्तमे खण्ड-- 
सेषा प्रथमा । 
१५२३२ रे 2 र ३.९ ९९२ ३१२ “ 
प्रसेनानौः्एरोअेरथानाङ्गव्यन्नेतिदषते भस्यसेनी । 


8 रे ₹ १“ २ श्र रे १ रेख ९ १९ २ ९१ २ 


भद्रानकछृणठन्निन्र दवा त्सखिभ्यभ्रासोमेवस्तारभसानि- 
दत्त ॥ १ ॥ ६७ 


- - ३ ४. ९ ५ 
( कु्यस्याधिरथोयानि चौ ॥ ) शोध्वा। उङवा 
< ४५ र ष्र्‌ र र २ २, ९ ४ 
३। दोवा। प्रसेनानादः। शरोखारे। भ्रादूरथा 
५ २९ १२दर १ , १९ ३४५ ९ शर 
नाम्‌। गव्यन्न ताद्‌ । *दष ताइद । अख्यसेना। मद्रा 
| रे . २, ६ ४ ५४ रर श्ररश्र १ 
न्छण्लान्‌। इन््रदार। बात्सख्िभ्याः। भअसोमोवीं । 
२ १7 स्नः ९.४५ ४ 
स्वादेरभ। , सानिदक्ताद। दोध्वा। उड्कवारे। दौ 
। ध" 4 ® 
वा । चाउवा॥ १६॥ 
भरर ४ ,२. १९१९१ , ९परर्र९ , र र २ ९ 
- चोदोदवा२४५। प्रसेनानादः। शरो ३ । , प्रो 
8 ५ ' १ ६ रेर,१ . € 8 ४ 
रथानाम। गर्ध्यन्न वाहः खषतारद। अस्यसना। 
९१ २ ९ 


भद्रान्छण्वान्‌ ।' इन्द्रा . वोखखभ्याः । भी दों 


# बह० 9, 6, ६; १। 


` डप०५,७,१1] दन्द चाचि कः: १२९ 


९१ १६१ र रर रे १ 


र 
वा३९५। अआसोमोवा। स्लारंरभ। सा३४२1 नोर 


` दापत्ता५६द्‌ ॥१७॥ 
। ४२४ २९१११ ९ श्र बर श. = 
अ दोरेवार४५। प्रसेनानादरः{` शएशेभार। भ्रई 
९४ ६ छ १ त वि ९ ९ ठ 
रथानाम्‌। गव्यन्नेताद । षंतादृद। अखसना। 
३ र २ ९  ₹९ ९,३७ ५ 
` भद्रान्‌कछण्वान्‌। `इनद्रदारे। वत्सिखिभ्याः। भोदोकव्य 


१९१ रर र. १ २ ९ 


२४५। आसोमोवा। श्तारेरभ ! . सा२४६। नोरद्‌!५। 
१९१९१९१ “ 
तर२४५३ ॥ १८ ॥ ६७ 

प्रतद्‌ नच्षिः# । “सेनानोः" सेनाना मणनेतां।- “गूरः” 
शत्रणां बाधकः "सोमः" ˆ"गव्यन्‌? † इच्छन्‌ यजमानानां पश्वा 
दिक खच्छन्‌ “रथानाम्‌” “अचे क्रत: “वरेति” प्रक्ष्य सच्छ्परा- 
मङ्गच्छति । “न्रस्य'” सोमस्य “केना” च “हर्ष तेः" हष्यति [वाक्य- 
भेदादनिघातः} किच्च “सखिभ्यः समानख्यानेभ्यो -यजमा- 
नेभ्यः इन्दरह्वान्‌ तेः कतानिः इन्द्रङ्य आह्वानानि “भद्राम्‌ 
कष्या णानि यथार्थानि “क्ष्वन्‌““' अह्तो'षीन्धः सोमं पौला 





५देको दा सि," दवि ` कऋकि-मे० | र, 
'"इम्दसि परेच्छया सपि क्यज वक्रय" इति कतोवा(ध्यायोव-कात्पावन 
वचनादि क्यवि रूपम्‌ | 


१७, 


१९-१० सा्वेदसंहहिा।  {दप्र०१,५,२ 
- अथ हितोया। 

२8९ १,१२९ द २३२१९२९ ६ १दर रद 

परतेधारामधुमलौरद्य्नवारयत्पूतअल्यव्यव्यम्‌ । 


१२ ३३१२३९२१ २ २२९ १२ 1 । 
पवमःनपवङ्धमगनाच्ञनयत्छय मपिन्वेाअकेः ॥२॥€ ८, 


द ९ 
(वर्यं श्ज्योतिषाणि च्रौणि॥) डाउदोवारेदाद । 
न्स्र र , १७ १९९१ रर द : 


प्रतेधारामधुमारतादरया २२४५न्‌। दाउदोवाहेदाई । 
रब ˆ ७ १९११९  रश्र र 
वार॑यत्यतो्रतोरेयाद्रषिभाव्याररश्पम । शाउदोवार 


९. द्‌ | ९9 , १५१११ श्र | 4 
दाद 1. प्रवमानफ्वसंरधामगोनाररे४५म ।- दाउदोवा 


कामान्‌ प्रयच्छतोति। “रभसानि इन्द्रस्य वेगनागमन-निमि- 


मानि 4वस््ा . वस्ाण्याच्छादकानि पय प्रभु तोन्याखयग्णनि 
' श्रा दत्तेः श्रा खह्ाति 1 ॥ १॥ € 


| य भ 
ह 





+ कटण० ऽ, ४, १७, १। | 

# अव विवरणं यथा--प्प्ररेनामो.। सेमां नधति दति सेमानीः। शरः विक्रान- । 
पे रथाभां ये देवरा; गयम्‌ सृच्छनं। धम शुचिं भवंतरेति प्रथासि।, रपति 
सय सेना "मर्‌न्‌, भन्दमोयानि। जुंत्रन्‌. शरणम्‌ । शृण्वन इण्डिया । 
सखिभ्यः ऋविग्भ्यः। एवं गुव रिटि; 1. सामः वस्रारि रभसानि प्रतन्नि। खादन्त 
परसेन्येभ्यः। अथवा सेनागोः स्कन्दः शर, विक्रान्तः शये. "पुरत देवरथानां 


गबयम्‌ । श्यियां भकृन्णगम्‌ । राति ग्टह्ञाति ददर सन्वेभ्यः सोभरूव रौन वस्लारि 
सन्यभ्यो ददाति ॥१--ष्ति॥ 


३ प०५,७,१] छन्दा खि का१ १११ 


अथ ठतीया। ` 
१२. करे 58 ३.९२र्‌ रद 
प्रगा्ताभ्य्चमट्‌ बात्योामरःडिनोतमदते धनायः। 

३ १ २ 2 २ २३१२३९२ ३१२३ १ रेर 
खादुःपवतामतिवारमव्यमासौ दतुकलशन्दर वहं न्दुः|२॥९८.८ 
र १ शर ९१११९ श्र 
राई । जनयंत्सूय माहेपादनं वोरा ९९४५दः। दाउ 

( 8 र ११.१९ ९१ 


दोवारेद्दाउ। वा२४५॥ १९ ॥ द , 
धराशरकऋषिः ¶ 1 तदा प्रज्यन्ते “यद्‌” यदा पूतः" 
वसतीवरोभिस्व' “श्रत्यम्‌"” अत्रिभवं. “वार” वालं पविचम्‌ 
षि" अतौत्य गच्छसि किञ्चे “पवमान शोध्यमान 
सोम! “गोनां” गवाम “धामः घौयति पीयत इति धाम पयः 
तत्‌ वसनौक्लत्य “पवश्षे" क्षरसि । ततः “जन्‌र्थन्‌'” जायमानस्व' 
“अकाः” ्रचनोये ख-तेजोभिः. “खयम्‌” आदिम्‌ (अपिनः' | 
पूरयसि॥ "$ -& ~~ 
धवार यत्मतोब्रतयेष्यव्यम्‌" --"वारान्यत्पतो भ्रव्येष्यव्यान्‌- दति, 


जनयन्‌ ?-“जन्नानः-- दूति -च -सामनक्रचः पाठो ॥ २॥ ईट 

















् ~~~" ----- 
, * क्ण ७.४, ९९१; ४। 

` ““शाश्धः' तिं कटधि-नं " ।, “ । 
वृ प्म: पादान्ते (७, ९, ५४७). इति सिद्धं मोमसिति+ 

¶ "गा रश्मोना मद्कानाभा- दति वि°। 


१२२ ` ` सामवेदसंहिता) {९० १,५५.१ 


र्शर (0 ˆ ˆ श ३२४ ५४ रर ९ 


प्रगायता। अभियं। चामदेवान.। सोमः 


। “ २ १५ ,, रे ४ , र्रर ९ 
दिनो। ` तारेमद। तेधनाया। खादुःपवा।` तार. 
५५ २ 2 ४५. रर श २९ र 


सति। वारमव्छाम्‌। अआसोदतु। कलशम्‌। दा 


४ भ 
-३४३द । वारा ५दन्द९५९ः ॥ २० ॥ ६९ 
इनदरप्रमतिकोसिष्टजऋषिः । हे स्तोतारः ! “प्रगायत” “सोमः 
परथर्प शाभिष्टत । वयन्तु “देवान्‌ “अभ्यर्चामः'' श्रमिदटमः+* । 
यदा । देवानभ्यचामोऽभ्यचत [ पुरुष-व्यत्ययः] । किच्च । “मद्पे 
मदत्‌ प्रभृतं घनय" धन प्राप्त सोम “हिनोत भरभिषवाघ 
मरेरयत [ यार्थ पपदस्न च कन्मणि खानिनः (२,२,१४,)-इति 
न-शब्ट द्यं चतुर्ध ] तत "टुः" मधुरः सोमः “भव्यम्‌ 
अविभव्रं वार'' वालं पविम्‌ “ग्रतिरएक्ताम्‌' अतीत्य छरतु। 
“देवः योतमानः। सोः इन्द्‌ः” दौषः सन्‌ “कलशं” द्रौ णम्‌ 


“भ्रति आसीर्दतु" आभिमुख्येन तिष्ठतु ॥ 


= 92 (८ 


पवतां" -“पवात'- इति, “देव द्न्द्ः"-“ देवयु" इत्ति 


सासनक्चः पाटो ॥*२॥ ६० 
- ५: न्तोयरद्वोद'- रति वि° । 
ग “तप्रमप्तमथयमासं (५, ९, ४५ पा? )"--इूति तपि सिङ्ग डिनोतति, 





२प० ५,७,४] छन्द भा विथ! ` १११ 


श्रव चतुरी । 
१२.३२ ९ २ ३श१्द र₹२४ २ २ श्र रर ३ ११ > 
प्रडिन्वानोजनितायादस्यारयानक्नाजरसनिषन्ंयासोत्‌ ।. 
१९ ३ ? र ३ १ ₹? ६ २ ३२२१. ३१ 


द्र हच्छन्नायुधास्रशणिशानो विश्वाक्सुदस्तमाराद 


चानः ॥.४ ॥७०# 
९ देरभचर्‌ ,“ 
1उदोवारद्दाद्‌ । प्रदिन्वानोजनितसोरध्रद्सीयोः। 
रर्‌ र २९२४२ 
इाउद्ोवारेदाई्‌। स्थोनवाजस्सनिषारश्टनयासीत्‌ । 
र्र्‌ र , ङ्‌ ९ दर ५ 
दाउरोवारेदाई। ` रन्द्रङ््कन्नाधासारथरसषिणानः। 
र्द च्‌ ५ ४ र १रशु--८ 


1उदावारदाई 1. विश्वावनसुदस्तवोरार्श्द्दधानः। दधा 


पनाड। वा॥२१॥७० + | 
वसिष्ठच्छषिः¶ । “प्रडिनच्छनः अध्वयभिर प्रेयमाणः 

'जनिता"¶ उत्पादयिता रोदस्योः" दावाएधिव्योः§ तयी- 

जनयिट्तल दिप्रदान-दविः-प्रापणाभ्याम्‌ | ताटक. सोमो 

“वाजम्‌” अन्रं “सनिष्यन्‌ दास्यन्‌ || “प्रायासीत्‌” प्रगच्छति । 
* बर० 9, ३; २९,१।८ ,* । 1. “स्वदय शति षिन । 
‡ .्रोणाजः गच्छन्‌ वाशति विर ˆ 

 ¶ “जनिता मन्त { ९.४,५३ ५१ ददति प्रा०। 


“रीदसो?-- षति दावाष्टयवो-नामसु चतुथे मंधण्टकम्‌ (१, ३० )। 
/ “स निष्यन सम्नजमानः'-+ षति वि°। 


११४ ` सापषिदसंडहिता)। [९ प्र १,५.४५ 


अथ चद्छमो। 


६९३ ११३१२३१ रर ९१२३ १२ रेष 

. तक्लद्यदौमनकोषेनतावागज्यं छश्यधमन्द्यक्तारनोकं । .. 

१ २ २९१९२ ए रेख ६१२१३९३ २३११ 

भआआदौमायन्वरमावावशानाजुष्टम्यतिङ्लश गा वडन्दुम्‌५७ 
| ३४ प्रर ६१११९ ९४ 


( वाचःसामनौ डे) ॥ .तक्षयदौ । दा२२४५द 1 मन- 


र एर५५ २९१९११९१ | श्ट ४ ५ 3 १९१९. 
साषेनतः। व्रार३५५क्‌। ज्ये ्टस्यधा। ₹ा२२४५। 
४. र्रर २ १,१९९५ इर भ्यभ्र १ ११९१ 
मन्दुक्तारनो । कार२४५द्‌ । आदीमायन । दार३४द्‌ । 
४२४२५ द त ११९१ ९४ ४ ` 8 ११९९१ 
वरमावावशा ।, ना९३४५:। जुषटम्यतिम । . शा रर२२५द्‌ । 
४ र < । 
कलशेगाभवः। इई । दाउ । वा॥.२२॥ 
१४ दः ह. ६४ श इर ४५ ९ १९१९१९१ 
तस्षद्यद्‌ा३१२९४द । मनसेविनतः। बार३४५क्‌। 
रर १ ४ इर,४ ४द ६११.१९ ९ शद ९ 


ज्यं छस्यधा३१२२४। मन्दयुक्षारनी । कार२४५द्‌ । ादा- 


इन्द्रजनन" प्राप्र वन `श्रायुघा' “्रायुधानि'' सथिशाम 
सम्यक वतोच्छोकुव्वन इन्द्र सहायगमनाध तोद्णायुधः सन 
““विश्वा"+ सर्व्वाणि “वसु. वसूनि धनानि “हस्तयोरादधानः” 
श्रखभ्यन्दानाय एव कुव्यन प्रायासीत्‌ ॥ 3॥ ७० 





* कण ७, 8, १४, ९। . 
1; (विद्वा इति दप शाल्व, "वषुः द्ति सुपो लकि च रूपम्‌ (9, "९; ३९) । 


१प०१,७,५} . छन्दां क) १११५ 


९ ४.९ ४२५. र ` . ९ ११११९. ९१ 
इमावयारशररे्न । वरमावावग्रा। नारञपः। जनन 


ब्द [| 
म्य ता३९रदशद न । कलशेगा५वः। द ['दाउ। वा। 
॥ २२॥ ७१ 


भखोको वासिष्ठज्धषिः। वनेत [ वेनो वेनतेः काम्ति-' 
कश्यमणः ( टे,४,३८ )--इति यास्कः ] कामयसानस्य “मनसः” 
[ मनो मन्यतेः स्तंतिकश्चणः#] स्तोतु; "वाक्‌" स्ततिलत्तरण 
यद्ये नं “ततत्‌” -संस््ररोतिः । “धर्मन्‌ ' धारके यन्न “ज्येष्ठस्य 
प्रशस्यस्य “'युक्ोः" दौष-स्तुतिकस्य [द शब्दे( पर )त्यृञ्मात्‌ 
ङु .प्रत्यथः ] सवनस्य. “अनौके" प्रसुखे यदा यज्ञेषु  सवन-मुखे 
स्तोतुवाक सोमं स्तौ तीव्र! “आ "अनन्तरमेव ““वर”-वरणीयं 
देवानां मदाय पर्याप्तं “पति” सवस्य पालकं “कलशे” 
खितं इन्दुम्‌" "धम्‌" एनं सोमं “वावशानाः” कामयमाना 


*१ॐ 


८ "जष्ट 


“मावः” “आयन्‌” पयसा -खोयेन मिश्नयितु-मागच्छन्ति ॥ ` 
वकन्‌'-“धस्मणि' '--दति पाठी ।। ५॥ ७९. * [ 
| * ¢सम्बत--इति ल ति-कमपु "हति वर्ट कम्‌ (३, १४) । 
+ "बाक सृख्ितवम्‌'-* इमि वि०। 
.† तक्षत करोति-रूत्येष वि 
क ^| धारणाय -घ-घातोः कत्तर्‌ मनिपि घनं त्रिति तत ान्द्स-शकिं पम्‌ । 


१३६३ ` सोमैवैदसं हितां । {९प्र०१,५,९ 
श्रय ष्टो 
४ २.१५ ₹?९ ३ २२१९९ ३२ ९२ १२ 
साकमुक्तामर्जयन्तखसारोादश्धौरस्यधो वेध जः, 


९१९ ९ १र' ` र्गण्३१९ ९ ९२९ ९२६ र 


इरिःपयं द्रवज्जाःसूयंश्यद्वणंननक्तेल्येनवाजो ॥ ९७९५ 


४४ १ रश र १ 


( दाशस्यल्य द ॥) साकाम. । उक्तामजयन्त। खेम 


रहेराः। दाशार। धोरस्यधोतयोधन्‌ररेचः। शरो 
| र. 9 


१५६ ९ ९ १ 
रः। पयद्रवव्जाःरियारदरस्छा । दाष रम. । नन्‌- 


ब्‌ ब्‌ श । 
से भत्यानवार२। दाउवा२। .जोर४५॥ २४ ॥ 
| ९ च ४ १श 


साकमुक्चा€ए । ए२१२२४ ।. मज्ज यन्तख सारः । 
४द४५द्‌ ४५ ४ 


द शधोरः९ए + २३१२९३४ । सखधोतयाधनुचोः। रिः 


= ४ श्र. रभ ब्‌ 
पयाईए । ए६३१२३१ । ` द्रवत्नाःसयंस्य। द्रोणन्नना९ए । 
8 ५र ४ ४ ५ ९ ९१९११ 


९३१२५ । क्ते ह्ये नवार + दाका । जो२४५॥२५॥ ७र 





[मी 


५ > ९,२१४.९ ८ कटः ५४. ३,६ ग ऊद्‌ ८, ९.9 - १ २,१.९९ - ९८, र,४ (* 





शप ०५,५.,७ | ' न्द राशिकः१* १३७ 
भ्रघ मधमो । 
ˆ ३.१९, ३ १९३२९३१२ ३२३६ द३ष्र श्र , 
अधियदस्िन्वाजिनोवप्भस्पद्ंनतेधियःसूरोनतिशः। 
२९२२११२९ ३१२९ षर रर्१२ ३१२ 
अपोाञ्रणानःपवतेकवो यान््रजन्नपप्कह ना्ममन्म ॥ ७ ॥७३ 
नौोधाक्छषिः†। साकसुत्तुः' [ उत्त सेचने (म्बान्प०) 
क्िपि रूपम्‌ | तादृश्यः ससारः" क-कारणार्य मितस्वत्‌ः .. 
सृष्ट गच्छन्त्यः; ग्रङ्गलयःवा ^मजंयन्त' सोमं शोधयन्ति [ गज्‌ 
' श्रौ चालद्ारयोः ( च०उभ० ] ताः द्सर्ू्ख्याकाः घौ तयः” 
[ अङ्गलिनामेतत्‌, ( ने०२,५,७ ] अङ्ग लयः “धौरस्य' समर्थस्य 
प्रान्नस्य वा देवध्यीतव्यस्य, काग्घमानस्य वा सोमस्य “धनुतौः" 
प्ररयित्रो भवान्त$1 ततः हरि‡' इदरितवणः ` सीमः 
“सस्य” “जाः'' प्रादुभता जाया दिग्स्ताः। “पयद्रवत्‌ 
परितो गच्छति। सस्य तेजसा हि अ्राविभ्रवतौति दिशां 
तस्य जायाल्रम्‌ । “्रत्यः' अतनगशोनलः “वाजो नः अश्व दव 
खितः सोमः द्रोणः कलभं "नने" व्याप्नोति. (नक्षति 
व्याप्ि-कमा (ने०२,१८,२,॥ ६ ।॥.७र 


---~--~---= -----------~--" ---=---- ~ क्म न 





नजन प 


# कंह००,४,५,१ । 


† "गोतसः"-- दति कटञ्ष म॑०। ६; | न 
[ स शब्ट्‌]पतापयाः (माप? द त्य क्प स्वसत्यभिप्रायः। 
- ¶ “खमसारः"-द््यङ्कल्लि.नामसु वोदगनमं नेवर्ट कश्च । । 
६ “वान्ति दति विर) 
५“ अपत्यम्‌? --दूति वि०। ५ “जाः दत्य पदयनामु नवमं नेघगट्‌.कम्‌ २,२। 


१ इट साभषैदसंहितां 1 , " ६प्र ०१,५.,ॐ 
९५ । ॥ ५ ५४ ४ ३ ह र 

( कश्यपस्य च शोभनम्‌ ॥ ) अधियद्‌ 1 सादरन्वारजि - 

| | क. ब.. ~हि ब्‌ र्‌. | (4 ४; ५ 


9. क 6 „~ ४ 
नोरवश्एु 1. -भाः। स्प न्तेधियःख । राद्रंनविशाः। 


९९९. ˆ 9 र्‌ श । 
अपोव्रणानःपवताद्‌। कवोर्र्यान। व्रजन्न। .पा। 
+ ॐ. #: ९ ` ४ 


. श्रुवद् । नार३४३। यारईमा५न्मा९५६ ॥ २६ ॥ ७३ 


कणकऋषि“। ““सद्‌”. यदा “अस्मिन्‌ सोमे “वाजिनौव, 
शभः" अ्रण्वं यथा वस््रप्रभुत्यलङ्कारा भवन्ति । यदा वास्मिन्‌ 
सोमे “सूरे न” सय्यंन यथा सय “विः” रश्मयः उदिता 
भवन्ति तदा “धियः” ` शद्ध लयः ““अधिस्पचैन्ते” श्र पुरस्ता- 
च्छोघयाम्धहं पुरतः शोधयामौव्यद्मिकया उपतिष्ठते । ` ततोऽयं 
सोमः “रपः वसलौोवरोः वणान आच्छछाद्‌यन्‌ “पवते” 
पातेष्‌ त्तरति ` .कलशानभिगच्छति। कौदृशः ? “कवीयान्‌” 
कविरिवाचरन्‌ । यहा । कवयः स्तोतारः नानिच्छन्‌ + तच 
द्टान्तः--“व्रजं न" “मनः मननौयं बोदव्यं रच्तितव्यं 
ग्वं गोष्ठं पैशुवद्ैनाय गोपालः परिगच्छति यथा तथा 
देषानां प्रौणनाय पाचाणि पवते॥ 

“सूरये ,- “सुर "~ इति, “कवीधान्‌"--“कवौयन्‌"- इति 


साम्न ज्खचः पाटः ॥ ७ ॥ ~र । 
------#+----र----------- 

| “चौर १. दरति च [ष्‌० न०। 

† द्एभद्ति शभ ष्णभायाङ््‌ (म्नाग्खा०)--द्रत्यद्धःरूपम्‌ । विसगल न दश्छते मक-। 


॥ 





` -दप०५,७.८]- ` , छन्दभ्रािंक; + ` १३९ 


अरामो । 
१० ३ ९२ ३१ २ ६२९ २६ २६९४३} ९२९ | ध 
इन्द्‌ ्वाजोपवतेगेोन्या घाद द्रे सोमःसददन्वन्मदाय । 
. ३ २३ ९ ९९३१२ श्र 
दन्तिरक्तावाधेपर्यरातिं 


१ ९ = 4. ~... 2 


वःरिवस्क्‌ +'एव॒न्त्रजनस्यराजा ॥ = ॥ ७४४ 


॥ 1 र १ (, ९ द ढे * | 
( दाशस्त्यानि चत्वारि । ) इन्दरर्वाजो ₹। पवतेगो- 
५ “ “ १ २, 


र १ 
` नियोधाः। न्रादसोरर४माः । साददन्व्मदाया। 


|: ५ र र्‌, ४ 
दन्ताद्ररारर४क्ाः । .बाधेतपयं रातिम्‌ । बरा वारर४स्क। 
२५० १ ४: अ ~ ए ५ 


एवन्व्‌,जानारदेस्या। राजोवाचोरेइ्वा । . कोभ । 


डा ॥.२७॥ 


४५ र ४्र५ र क ति 
इन्दर्वाजोप्रवतौ। दीरीवाद्ाद्‌ ।. ओोनिषीघी । 

४५ ` १ ऽर शर ऽर १२१ 
वाच्मोरदध्वा। इन्ररसोमाष्टसदद्‌ । न्बाम्मदायो । वा 


१ ₹२ १ रेरश्रर्र् 


४्वा^+ -म्तिरसोबोथते। पायंराती.। बार 
ओर 2 र मरो 


* (व्यरातोव५-- दति, ~ “वरिष --इ्ति कचक्छ० | 
८ "०2, २० १९ ~= इट ०७,४ „१ र,४ = कद २२११५४० २,४. । 


१४०. सौङवेदस दिता । [हप्र०१,५८ 


ध „न. 


५ > ९ $ स 
ररवा | ` वरिवस्कंण्वन्व,जना२। स्या ` राइजोवा 


9. 2: ४, ` ~ 
ओश्रेश्वा । ' दोभट्‌। डा ॥२८॥ 
५. रर्‌ इ र ४५ रय ९ 


इन्द्रौ दोवादवारैयावाजाउ । .वा३े । दाउवा, 


' न्द्‌ रद्‌ र ४ र र र 


पवतेगोनियोघाउ। वा३२े। -दाउवा। द्रद्रादसोमः। 


द ४: २ ४र र्‌ 


सददन्वाउ। बारे। चाउवारे । मारदारर्ौदोवा । 


२११११ ,२.९ ५ र ९ २ 
या२४१५।. न्तादरकरछो । बाधाताईइपाड। . वा३। 
धर र २९९१९९१९ २ ३ 
दाउवा३। यौरराररध्च्ीदोवा। नीरर४५म । वरा- 
2 . , १ र ५ २ " १ 


दवस्क,। एवन्व जना । , बारे। दावार स्यार: 
2 भरर २१५११ , | ` 
राररेश्यौदोवा। जा २२९५ ॥*२८ ॥ 
९, ^ ॥ , ०८ ८ 
४ रर रर ४५. व 9 
इन्दबाजोपनतेगोनियोघाः। इद्ध सोमःसददन्वन्भ- 


४ ४ र्रर ४९ 


दाया। दन्तिररोबाधतेपयं रातौम । बरिवस्क एठ॒न्व ज 


॥ (न # 9 | * 
३प० ५,७.८१ छन्दश्राचि क । १४१ 
८ २र २ ५र॒ ^ ` र, र श्र २१९१९२९ 


नस्राजा । * राजादे््रो दोवा। ए२। स्यराजा२२४५ 


॥ | ०७ ॥.४ 
॥ ईति यामे गेये पच्चद शः प्रपाठकः ॥ . 
9 


# 


( 


 मन्धवीसिष्ट ऋपिः । “दन्दः .त्षरणशोलः* “वाजो बल- 
वान्‌ “गोन्योघाः" गमनशौल नोचौनायर-रससद्ातंः५ न्रे" 
“सहः'' बलतकर रसम्‌ “श्रन्वन्‌” प्रेरयन्‌ “सोमः” “मदाय 
तस्य मदाय “पवते” न्षरति। किञ्च। "त्तः" रन्तःभुल 
“हन्ति” हिनस्ति किञ्च। “अरातीः श्ररालोन्‌गा शचन्‌ 
परिबाधते" प्रितः.संहरति। कूटशः > “वरिवः” वरणीयं 
घनं “क्ण॒न्‌"” स्तोद्ैणां कुवन्‌ ““हजनस्य" बलस्य “राजा 
ईष्वरः सोम इति ॥ ८ ॥ ७8 





* तएव “म्द :"- इति लजना "दश्यत च ने०१,१९,८३ ) “न्द रि 
दे-(उ,१)“--द्य ननेरिन्द रिति ।* $, 
† गो--गमनण्टोखः, नो -नोविनः, ( तस्य ग्र विद्यमानः । षो घः त्सं 
“जोमी"-शएन्दो गमनश्ौलार्थःऽपन्न ए" दत्यदजदार च पर्प पतञ्जलिः । । 
{ “दन्वति'-- दति गतिकमत्ु भैश्चदणएधिकशतं ठट कम २,१४ । 
¶्‌ -भाष्यकलरस्त्वंन शण्वेदोयपाठ मनुष्टत्य व्याचष्ट, सामतेदोयपाठस्त, ^अ- 
तिम्‌?--ष्ति। 
. § “लमम्‌' इति बलमामतु एकविंशतितमं नधर्ट कम्‌ २,९ । 


॥ नङजति"-- इति र श्र्षन्र्मसु चतथं' नेघरट कम्‌ २,२९। 


१४२  सासतेदसहिता। . [६प्र०१,५. 


अध नवमो। 
१२.६१९ २ 9 शद रेर १९९१ १२ ३२१९२ | 
अयापवापवसखेनाव्तनिमारुश्चत्वदरन्दो सरसिप्रधन्व । 
३२९ ३२२ २३ ९३१ 
्रभ्रशिद्यस्यवातेा नजृति 
२९९ २.९ १२ ६.१९ | 
ग्यरूमेधाधिःत्तकविंनरन्धात्‌ ॥ < ॥ ७५१ 
| । ४५र.8 ५ ४ ५ , 
( श्रौष्ठानि चीणि॥) ओदोद्दाईः। अयोद्दाद्‌। 
दर्‌ ररर 
पवापवसखेनावसरेनो। अरदद । इदा। रैदया। 
वि. : ९ २ 
मारश्वत्वदन्दो सरस्िप्रधाररन्ग। ओआरद्दाद्‌! इद्ा। 
क ट २., 
` ईरेया-। ब्रध्रशचिद्यस्यवातोनजररेतीम । ओदाद्‌ । इदा 
९ श्र र, ` र२९ 
दईैहेया। पुर्मररधाशित्तकबेन्रारदरन्धात। अरदद । 
२ रे $ $ र र्‌ ९ रर २ 
ददा। ई२।. या९२४५। च्रींडना। ०२ दोदिरौ१। 
---- 
` ॥ १॥ 
५ 9. ५ (9 


अयादाद । पोष्ाद्‌। प्क्खं नावसूरश्नौ। इदो 
1 


^ “"पुर्लधञ्ि"- स्ति ष्टः | 
† उ ०५,१,२१,१९ = कट० ७,४,२१,२ = लाट २,२,५७०-८,२,१०--१३,२,१ । 





३प०१५,७.९८]  छन्दथरादिश्च । १४३ 


४: र्‌ * ९१९ र 


दरया३। दरया । मा्टश्वत्वदरन्दासरसिप्रधारइन्वा। 


^ क ९.4 


लाद्रया२।. दैरया। व्रप्रखिद्यस्यवानेनजुरदेतीम. । ` 


र्‌ श्रद्‌. * 9 4 ४: 


इ डादया३। दैरेमा। पुर्मेशाशित्त कवेनरारन्धात्‌ । 
= “ भरर र्‌ 
इ दादयारे। ई२। यार२४। ओदवा । ए३। ! दौ 
१९ ११२११ 
दयार२४५ब्‌ ॥ २ ॥ 
९ षट ' अ ९ श ५ > रे शर्‌ 


खा ओररध्वा। २।' दारेषाररध्वा, दाउवा। अया 


२,१२० र १२ रेर * ९२ ५ १२ १९ ९ 


पवापवखे नावस्‌नि। इ दद्‌ । दियार। ईदा, -ददा। 


१ २२९१९ २१२ 1 १ २ 


मार्रत्बदन्दोसरसिप्रधन्व दद्द। चिथार। इदा। 


१२ ९ ९ ९ (२२९२ .१९ २२८९ र 


इद्धा। त्रघ्नश्िद्यस्यवापानजतिम । इदद्‌। डियारे। 


१२ ९ २ ९०३ र ५ ` ५. 
दृदा। इईदार। दाद्यरेदृश्वा। र. इारे्ररे४वा। 
छ, + 1९८ 9. ८~र १२ 


दाउवा। पुमे धाशिन्नं कदेनरन्धात 1 च्ेदट्‌। दिया 
१ ९ २२ १९१११ 


२। द्दा। इ दार२४५॥ २।७५ 


१४४  साभैक्षेदसंहिता ,. [१प्र० १,५,९. 
कुत्सचऋ्पिः। रहे सोम) “रया” अनया “पवा पवमानया 
धारया सह “एना? एनानि “वदनि” धनानि “पवस चैर 
[ पवा--पूज पवने (का ०उ०) “श्रन्धेभ्योपि दृश्यन्ते (२,२,१० १)” 
--दरति {बन्‌ ¶्रत्ययः। श्रधधातुकलक्तणो गुणः । ““सातरैका चः 
(६,१,१ ९<}'--दइति ठतोयामा उदातत्वम्‌ |। तथा ह “इन्द्‌”! 
त्वं “मां त्र 2 मन्वमानाना. चातके “सरसि उदके वसतो 
वथ्ास्ये कन “प्रधन्व'' प्रगच्छ, ततः “यस्य” यं “ब्रक्न- 
शित्‌" सवषां प्रज्ञापकः. मलभूतो वा आदित्यः¶ वातो न 
वात द्व “जति” वेग कुवन्‌! किञ्च। -पुरुभेधाधित्‌" 
बद्ुविधप्रज्ञ इन्दरय “तके” [ तकेतिगतिकर्खसु पटठितः। | 
्रस्मादौग्णदद््िक उन्‌ प्रत्ययः यस्येति (२,२३,२७) कमणि षष्टो ॥ 
न लौक्तव्ययेति (२, २, ६९ ) षष्ौ-प्रतिषेषम्ान्दसः] सोम 
मभि गच्छता मिय ॥ । 
“यस्थ? -यच" दति, {जलि'"-- “जन्‌; -इति,--“नरन्धात्‌?"- 
“नरन्दात्‌"'--न्द्रति च सान ऋचः कमेण पाठाः ॥€॥ ७५ | 


1 


* ‰श्ाङ्गिरसः५“-द्ति कटषि-नुं°। 

+ "सरः"--द्त्यर्‌कनाभ्खष्टत्ति षत्ण्दम्‌ ९.१ २ | 

{ “धम्बति"”--इति गतिकम पु चतुःषण्तूमब्रङ्ष्ट,कम्‌ २,९९-। ° 

$ श्रन्नः त्र्यः पविता वा मदान्‌ व द्तिष्वि० | ` ज 

$ जवतवरेगकमण ऊंतिजतीत्याटिना (३,३,९७) निपातनात्‌ जनिरिति 


॥ {मि५ ने० २,१९.६८ ° न 


न काको. ७०००० 








१४०४५.७११०] . चंन्द्शिकि । १४५ 


श्रय ₹्भमो | 


९२ १९२२९ ३ श्र र | 
मदत्तद्मयोाभे मरि षथकारापांयद्गभेव्िणीतदेबान्‌ । 
१९२२ द १९२ र श्र 
अदधादिन्रं पवमानथाजे 
रर ३२२४९.२ ३९ २९५, 
जनयत्सूयज्यातिरिन्द्‌ः-॥ १ ° ॥ ७६; 
९. रर 1 श्‌ 
आतम्‌ ॥) मदत्तत्सामेामदिषञ्चारकारार। अपां 
द द १ 
.यद्भष्णोवास्टाइवारन । अदधादिद्धं पवमानारओ 
रर “ 
जा २:। अजनयत्हय २ज्यो२३। ` तिरि द्ाउवा३े। ए२। 


१०२ ष्रर्रर्रय २६ . १११९९ 

अजनयत येज्योनिरि । दःरर४५:॥ ४॥ 9९ ˆ ~ 
“पराशर क्षिः) “महिषः महान्‌ पूज्यो*वा “सोमः'' 

“महत्‌” प्रभूतं ¶ “तत्‌” कम “चवर” अ्रकरोत्‌। किं तत्‌? 


न वा ०011111 वा दिः 


` * च०,५०२,११२ = इट ७,४,६९५१ = जद १०,९,९-- २०२१ २२११४९१९ | 
२,९ = ऊद्ट्य द; २,४५। 
† “श क्राः '-- दति चटषि-नं०। ५; | _ 
‡ अनार याखछ.--'मदत्षत्छोमोमदिषखकारौणां यद्रभाऽषटणौत देवानाधिपनै- 


मटूधादिन्द्रं पवमान. शजो ऽजक्षयतण्सयं च्ोतिरिन्टरादित्य ््राका-पूति 
नि०प०२,१७। 


¶ मदत्‌ खसम्भादयम्‌'- र्ति, वि० | 
| १९ ख 


॥ 


१४६.  सोौम्रवेदश्डिता' [१प्र०१,१,१ 


। ` खधैकादशौ । 
१२९१५ २३ २१६ २९ २३२२९ २ ॥ ५ ९0. 
असर्जित्रक्रारण्येयथानोधियामनेताप्रथमासनोषा । 


` ३९१९२ ३ २ १९२३ 


“  दशंखसारोाञअधिसाना 


१८९१९... ९2.१7९ 4 


अव्थेग्टजन्तिशू्वद्धिसदटम च्छ ॥ १९ ॥ ७७ 1 
''जपाङ्गभः उदकानां गभभूतः जनयिढठत्वान्जन्यलाहा 1 
स सोमः «देवान्‌¶' .-श्द्वणौत६ समभजतेति “यत्‌” तत्‌ 
छतवानिति । किच्च । “पवमानः” पृयमानः। सोमः (ओजः 


[द्‌ #। । 


सोमपानजन्ध बलम्‌ ^ + ५श्रद्घात्‌ न्यधात्‌ तथा न्दुः 


पणिमागा रिभ 


सोमः >‹ “चं ''*# “ज्योतिः” तेजः+ अजनयत्‌+‡ ॥ १ ६॥७६ 
% ® ¢ 





^ दरद्यच्येखश्जन्ति"- रति कट० । 

† ऋ० ०,४.११ ९ = खार ण्पर १,२,२३। 

‡ “खपां यद्‌ गरहदश्नमावः पश्चारनां पूतनां गजैः दति विर । 

¶ न्द्ियाि- नि वि०1, 1 

§ “खषटणोत प्यधिछितवन्‌- शति. वि०। 
न्न्ौनकसा नः विषयप्रमारन'-- दति वि०। 

+ खोज: बल्‌ सणिमादिः- द्ति,वि 

"कनद शद दनि विन . ° 

“व्योतिरिन्द्‌ रादित्यः अध्यातम्‌" --इति.वि०। 

^» श्ये सरर्करोले५ गति वि०।.ज “ + 

1 `ते इन्द्रः--हति षि०। 

प तयाचोक्तः-यन सूष्रप्रति- दति निर! 


1 ३०५.७.११] ढन्द्ाशिंकः ` १४७ 


( वासिष्ठम । ) असाभ्नौरडा । जिवाक्रार। रथ्या 


९, ˆ भर २ १११९ 
‹ दया इ४। था ॥ जार२४५८। धियां ( मनेा- 
९ ४ २१९११९१ दामी १ ९ 
,.तार।. प्रथमामा३४। नो । षा्४५ + दा । 


५ २ १९१९१ १ १ 

खसारारः। अधिसानो३ , भअ । ्यार९०५द । ग्ठजा 
४. 

ओओहदा। तिवाह्कीर्म। सदनाद्ष्‌ २४। अश्छरारेउ। 

१.६६ ४ 

` बार४५॥ ५॥ ७७ 

कश्यपक्छभ्रिः४ । , “वक्ता” शब्दायमानं, [वच .परिभाषरकेः 
(कष्टा प ०) वनिप्‌] माहश्ः पवमानः सोमः “जौ ` अजन्ति 
कामाथ खत्विजदति भाजिैन्नः तस्मिन्‌ “धिया'" कर्म ण-्सोते णः 

वा" साकम्‌ “श्रज्नजि" पात्रेषु खज्यतेः । त्त दृष्टान्तः । “रथ्ये 
यथा रव्यं राह [आजी सङ्ग ¶मनामेतत्‌¶ । अन्ति प्र्तिपन््या. 
युधान्यज्रेति तस्मिन्‌] अश्वो .यथष शज्यते तहत्‌। कौटशः ? 
"मनोता" यस्यां देवानां मनांसि प्रोतानि सा [तधाच्च त्राद्य- 
णुम्‌--““तस्यां हि तेषां मनाष्स्योतानि'"-इति | ,प्रघमाः' 


९, # न 
९ त 





# “सा रोज्गः०--हति ऋषिः ० 
` “धिया प्रच्यो करमखा-वा५ दति चि! 
 ‡ ख्टवाम्‌'- इति बि०। “ 
¶ जि ने २,१७.८ | 


१४८. ` सांभभेर्सहितः [६प९१,५,१२ 


अध दादयो । 


११।,३ ९९२ ९ १२ डे मनौ 2 ९- 
अपामिवेदूरुयस्ततत राणाःप्रमनोषारै रत॑सामसच्छ । 
३२० २३ ९२९६२ र्रर 
„ .नमश्यन्तोर्ूपचयन्तिसच्चा 
श्र २३२१२ 
चबिशन््य शलौरू शन्तम ॥ १२ ॥ ७८५ 


॥ पश्चमदश्रति ॥` - ॥ अद्ध; प्रपाठकः ॥ ` 
४ ५२ ५ २४२४५ ऽर्‌ ध 
( अपाच्च साम ६) अपामिषेदृर्मयस्तौ । दवा) 


४ द २ ३ रद र श. । ५९ 


दाद्‌ । त्राणार२४ः। दादाई। प्रमनो। घाः दैर 


4 ,। 


स॒ख्या “ममोषा'” मैमस दषा मनोषा स्ततिः कहाम्‌ | यहा) 
शिया विदधाति स्ततीरिति धौः स्तोता श्रिन स्ततिः प्रयते 
किच्च “दश ससारः” दशसष्ठवाक्रा अरङ्ग लयः “सद्नेषः' 
यन्नश्टदेष पाश्रार्यभिसु सौीक्लत्य “वद्धि” बोढारं सोमं “सानी 
समुचिते - (अधिः सपतम्य्रौलुवादकः] “शरव्ये अविभवे 
श्रविषालेन कते पवित्र “श्रन्ति? प्रेरयन्ति 1 

भर्यमा मनोषा?-- प्रथमो मनोषौः- इति; “सदभेष"- 


"सदनाजि”--द्ति च साश्न र्वः. पाठः ॥ ११॥ 99 
नम 7 


रगे = 
१ 





-#. 


+ कट ० ७,४,४,९। 
† “खसारः {ईति खक्गःणिनामनच चुं नचष्ड कैस्‌-२५०। 
“अञ्जनः एति, तु ऋष्वे दयः पाठः, तमबावावन्लेम्विसं साथणेष । 

(1 सवेदौयपाठल्ल “जन्ति” दति ; अतरव "जन्ति गे घयन्ति इति विर, 


# रेप ०५,९,१२८ कब्टकथि काः.) १8९ 


२,३५ १६ \ ' श्ष्र `. १ 
३। सोमम । च्ा२४। दादाइ ।. नमस्य। तारः । 
र ° ,९ १/५ ₹ हेर २ १ 
+उपचाई। यन्जिसम । चा३४। ददद) अचति, 
र ६ २, 2 ५ ४: रर ० ® ५४र 


तियश। तौरुश ।. तामः शादा२४। ची 
र ९ ९ १११९ , 
चावा। वारदारदे४४ः॥ ९॥ज८ । 
प्रस्करवक्छषिंः# । “अपामिव यथा उद्कानाम्‌ “अभयः” 
` त्वरन्ते। “्रत्‌"--श्ति पूरणः तंइत्‌ “त्तुराणाः” कार्मि 
देवान्‌ स्तीतुन्रमाणाः। [तुर त्वरण जौदहोत्यादिकः (्ा०)। 
यङल गन्तस्य शानचि रूपम्‌ । “ श्रभ्याञ्स्य उवखस्य रफाटेग- 
ग््छान्दसः । अभ्य॑स्तखशः1†। तादृश ऋलिजः “मनोषाः'ः मनस 
्नितीः स्ततः “सोभमच्छ सोमं प्रि प्रेरयन्ति। “नम 
स्यन्तौः' नमस्यन्तः सोम योजयन्लः सत्यः, तम्‌^“उपयन्ति” च 
उप समौपे गच्छन्ति तमेव “संयन्ति च सणुष््छस्े “(चवा 
योगे प्रथमा (८,१,५९)-- इति "न निघातः] “उशतो?” काम 
यमानाः स्ततयः “उग्न्त' कायमान सोमम्‌ 'जाविशन्ति च 
प्रविशम्ति च । १२३॥७८६ . ^ 
दति ओौमत्ायणाथे-विरश्चिते माधवे सामङ्रिटाय-प्रकाक्त 
` छन्दोव्याख्याने पञ्चमस्याध्यायसय सप्रमः खण्डः ॥ 
,* इति"ेष्ुमम्‌ ॥ ® 
` तन्डकाखः-वति ऋमिकै। ` ग 
नै “शभ्यन्तामामादिः (६, १, १८ )*--इति पा 


१५० सौनवेदसंहिता। . (“ {६प्र०२,१.१ 
प॒रोजितोति-सुख्यास्त नवर्च म सौ-- ` 


"आदयतायश्टष्णषे' चिष्टां अनुभ [ स्ताः ॥ 
ऋषो णां विप्रकौष्ेत्वात्तच्र तज्राभिद ष्म 


| तचाष्टमे खण्ड -- 


ग ५ 
सषा प्रथमा। 


1 


३ ३ १२.९११ २ ९१९ 


पुरोजितीवेअन्धसःसुना्यमादयविल्नवे । 
द... ९ र करर 


अपश्चानशश्रथिष्टनसुखायेदौघंजिहयम्‌ ॥ १ ॥ ७० 


४ कत, 


६ ४ क ८ 
 प्रह्ने दौ ॥.) पुरुजित ।`` वाअन्धारदश्साः। सुः 
श्र ९ १ 


तायामाऽरद या३९१उवाये। त्रार३४बे। अपश्चानार९ 


1, पतो जितौःतिमष्याः वु सो जितौकोख्न्धस ५ -द्तिप्रभृवयः नव कटवः, सवाटमे- 
छष्डृ मू यन्तड्व्निर्गषः। तव. आदयंतपयेति सप्तमौ टक्‌ बरतीच्छन्दर्ढा, शिष्टाः 
बटो खतुषटपदन्दखाद्त्ययेः| ` . `. ` 

'विनियोगस्वासीं व्यो तविशेमे- दति षि. । 
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३प०५,८,११  एन्टभाचिन्कः | १५९१ 


अप्रादश्डवायेर 1 छाररेधना। सखायादौऽरंषजा३९ 


५ * 
वाये" " कोरद्भ्याम्‌,॥ ऽ ॥ 


शः . . ९ २र्‌ 
पराजितो । वेरेमान्धारसाः। -खरतयमार। ऊर। | 
१ ₹२..२ ९ रर 
दारद। अआऽ२। दार्याद्रलारवे। आपश्चानारमः। 
९ १० २ २ १९ रर 


ऊर। दारद। ऊऽर२। आरेथाद्ृष्टारता। माखां 
श \ र 


यदारई। ऊर।' हार । * ऊरद्‌। घार्जारर४ 


४र र श १.९-१९९ 
सदावा। ३ ` हिया२२४५म ॥ ८ ॥ | 
ह क ब्‌ , * क ^ | ध्र अ 
( कान्तयशम ॥ ) पुरोद्ादाउ। जोरेटश्द्रतौ। वे 
४ ५ ˆ ४ ५ 
आच्रौदद्ार। धासाः। ` सुताज्नौरडा२) यामा । 
२ ११ * १२९ ९ र २. र 
इाउवा। दयिल्लेर। ` उपा। . अपश्ानल्न्नथाश्ड्टा 
९्. ९ " ४१५ ` ५ र 
रेना। सखांच्ीरदा३। "येषा । दाउक। घजि 
२११९१९१ 


यमः । ` उपा९२४५. ॥ < ॥ 


१५२ शुष्मवेदसहता । ` [€प्र०२,१.१ 


। भ४र ५ श्‌ 
ओढुं सद्मनम ॥ ) पुराजितीषो 
४. र. ब द । ४ | 
दार । ` सुतीयमाद्यिल्न बभावार३दे ]* ` अपश्चानध्‌. 

रर र ९ ९ र | 
भ्रथिष्टनज्रावार्शेदोई) साखायेादाद। घाजिह्णाररे 
र २१ र 3२२९ 
४५ या६९५दम । सुव्रक्तिभिन्‌ मादट्नम्भरे रषुवा९ ॥ ५० ॥ 
` 8 ब "~ र 


( श्वावाश्चम.॥)` पुरा२१। जीरेती। बेच). धा 





५ , ब्‌ ब ४ श. 


1 
रेसः। णएदिया। . सू। तायमादा ! िं। नवाह ।' 
१्र | द्र ` ९ रर 
एदिया र ¦ अपश्वानरश्रारथोर। छारदृश्ना । . रदा 
श्र इर्‌ + ९ 


1१ 


रद्‌ । णदिया २। . सखायोदाडघौरेजो३। इ ३४५य 


ईर्‌ ॥११॥ 
9 | ९ शर 
(.आन्धोगवम ॥ ) -पुरोजितोवेाश्न्धासाः। सुताय । 
र्‌ भ 


ऋ ४ 


मादाभेदगप्र + इक्र ९१७२ । :.` लवे्पश्वानस श्नथिष्टन । 


१. रे 


साखारडवा4॥ यरद । .. घारदजी † ` ह्ियाम। ओः 
~ | § 8 ` 


ररडावा। दाभ्डर! डा॥१२॥ ७९. 


( रपण ५,२८.२] | ॥ न्द्‌ धिकः १. । १५३ 


अथ हितोया। 


२९१९२ २२्ड )३ १५ र २ १ र 1 
अयुमयूपारयिभग सामःपुनानो श्रषंति । 


३० १२२१ २९२३क रर ३ १९ २ ९ ९ 


पतिर्विश्वस्यभूमनेव्यख्यद्रोद सीडभ्रे ॥ > ॥ ८०४ 


श्वा वाश्वक्षिः+ ¦ दह “सण्वाथः"” सखिभताः समानख्याना 


वाहे स्तोतारः! “वः” ययं ुरोजितो [चष्टपाः पूबसवक- ` 
दोषः | पुरः-स्िद-जयस्य “अन्धसः? श्रद्नोयस्य सोमस्य ख- 
भूताय “ताय श्रभिषुताय “मादयित्नवे” अत्यन्त मद्कराय 
रसाय “दोघजिद्वय” [ दौ जिह्वा शस्य स रोषजिद्धौ “दौघं- 
जिद्नो च छन्दसि (४, १६८ )--इ ति “ङनोषन्तत्बे न” निपातितः। 
तादभ।] “शखानं' च -अपख्रयिष्टन' श्रपश्चधयत अ्रपबाघष्वम्‌ । 
यधा श्वा रात्तस्षा वा “सुतं” सोमं.न †लिृन्ति तथा कुर 


© 
तेव्यघं॥ १ ॥ ७८ 
(> ----------------- 
#* ० ₹२,१,९९,९ = कट ७,४,२,२न्८अरण] -९,२,८०-२,२,१७-+२,२,१८-२,९२,१८ 
ऊद्दु९,२,८--२. २,८९ -- 9,१,९८- २१.२.१० ११८.२,२०-१२,१,२-१५४.११११९२--१२५,१, 
९४--१५,१,१०--२०,१,१--९०,२,१८-7 २.२,२,९ ऊ 1२,११६- २५९०८ ३,६,११--२, 





२१११-9, २,६--€, ११८ । 
ग खान्योगः'शाडाख्िः' इति षटफि्मै" 
‡ सुपासूुलगित्थादिना (७,९,६९) १ 
¶ -“ग्पिथिललोकरोतुः- इति वि°। 


। २० खः 


१.५४ ` सामवेदसंहिता 14्०२,१,९ 


(करोच्चानि जीणि ॥) अयम्पूषौदा किरभयाः । मा 


0. - रर 
मःपुना३। नोआर्षापता९५६३इ । .पतिर्विश्चदा। स्या 
द्‌ 
भमनाः। . वियख्यद्रा२ । ` दासीरेक५भा६५६द्‌ ॥ १२ ॥ 

प : ब्‌ १ ^ 


अयम्पूषा । अयम्पृषा । -रविर्भगाः। सामःपूना 
` र १ | २ ९ ॥ १ | र , 

२। नोभष॑ताद। पतिर्वा र्‌ । भोसखाभूर्माना र्‌ - 
च्रादरवियख्यारदद्रौ । दासौउभ। . इडारेरभा२४३ । 


९ ``. 
आओर२४४द । डा ॥१४॥ 


। ५ ४२२ ` धक र ४.५ ४ १ नि 

अयन्पषा। . दो। रयिभगाए। सोमारेःपुनारे। 
९ , ए ९ | १ 
नभ्ा२४५ । _.पाररध्तो। पतिंविश्वद्यमभमनः। विय- 


५८५५ ५/५५५ 


ख्यारदद्रो । ` द सौऊररभा३४२६। ओर४५३। डा ॥ 


° ॥ १५॥ ° 


। ३१०५,८,१] छन्दश्रार्धिकरः । १५५ 


अथ ढता ।' 
° ६२ ९१२. ९ २ ३१९ १९ ९ 
सुता समधुमत्तमा-सामादन्दाममन्दिनः 
९१६२९ ~ ` ३१५ र २ १२ 
पविचवन्ताश्रक्तरन्द वान गच्छन्तुषामदाः"॥ २॥ ८१५ 
„, भर र °. ९ एर | 
( त्वाष्ौसाम ॥ ) खतांसोमा। धुमारत्तमाः। सो- 
° रै २ : ९३२ ०६ द = 
माद न्ारेयमार। ए३। दिनमा। पवाद जवारन्तो 


9११ 


 ययातिनौडइषक्पिः। । “पूषा'" पोषकः सवषाम्‌ । "मगः 
भजनोयः¶ “रयिः” धनहेतुः “श्रयं”, सोमः" “पुनानः” पवित्र 
पूयमान; सन्‌ “श्रषति' कलश्मभि गच्छति । तथा.वि्वस्य 
सबंस्य “भमन: भतजातस्य “पतिः पालयिता§ “सोम 
“उभे “रोदसो" दद्यावापधिव्यौ “व्यस्य दै?.ख-तेजसा प्रकाश्- . 


यति-1 ्रनेन लोकहयपतित्व सूचितम्‌। ॥ २१.८० 


-*------------------==-----~--- 
= ्छु० ९,२,११९-~ कट०७।५,१४- न ऊ २,२.२-२,२,२-९,२,४--9, १,२ ०-- १५. 


९२-१९११,२- २०.१११ २ - २०१५१ ९-२२,२१११- अद्म २,१,१०-४,९,७- ५,२, 
११९--४,२,१२ --९,१,१०-९६,९.,१५.--,२,२.। 
† “नाङषो भानवः'--्ति षटपि रः 1 
 ‡ श्पषा पुत्रात" सोंमः। खथवा पुषा खादित्यः--टति चि०। 
` ¶ृ भमः सर्व सोद्ःशोभनः'- एति वि*, 
§ 'आादित्वात्ममा' -प्लि वि | 
॥ विनियोत्रोऽश्य दितौयेऽदोनि - टमि वि । 


१५९ साभद्दसंहिता !  -[६प्र०२,१३ 
रे ₹२ ३२ १ र“ : ९ श्‌ 
२। ए२। करन्ना । ` दादवाग्गच्छारन्तुवारः । ए२। मद्‌ा- 
. । 
आ॥१६॥ 
| ५ धर ५४र 9 भ ४ ९ 
( ऊ डत्वाद्री ॥ ) सुतासोमधूमन्तमाः। सोमार 
१ ५ ‹ २ 
इद्रार। यमा३४५। दौरेरण्नाः। पविचवन्तोअक्त 
र १ ब ९? १.3 ₹२१र्‌ र 4 
रन । टेवान्‌गक्छा। तुबोमारेरद्‌२४३ः। ओआर२४५ 
दर| डा॥ १७॥ 
५ ४र्‌५दर 9०४५ ध 88 नर ि 
( वासिष्ठम्‌ ॥) सुतासोंमधमत्तमाः। सोमादन्दा । 


र १ र 


यमन्दिनिः। ` पाविचावार। तोयक्षरन्‌। द्द्रबान्‌ 
1 २ ४. ५ २१९ र्‌ ४ ४ ४ 
गच्छोवा । त्शटथ्वाः। मदा । अौरदोवा। दोर । 
डा॥ १९ ॥ 


८ ५ ४र ५२४१५ र 


( अआष्कारणिधनं लाद्रौ॥ ) -सुतास्येमधमत्त॑माः। सो 


२ ऽर १ © 


माद्ाउ। इन्रारेयामन्दिनारः। इच्राददो। -बमार 


रेप ५.८, | । कन्द॑भराचिकः। १ ५७ 

इ | ४ २ ₹ श 

दर्रद्रनाः-। परवित्रवाहेन्तोच्रह्ता रातेन्‌ । `चवाहदो । 
५. र्ब द् र २ 

तोरेकीश्टेरान्‌ । देवान गच्छारेन्तवोश्मादाषः। देवा 


५र्‌ र 


इन्‌ शोर । गच्छोरर४दा। त॒रबार्ण्ओोदोवा। मद्‌ 
११११ 
इ अा२३४५ ॥ १८॥ 


५ ४. रर र 


( वासिष्ठम ॥) सुतासोमधमत्तम।ईए। सोमा 


ऽर १ © ° 


१९. 9 
न्दारथामन्दिनारः। दाद्रना रः। पविचवारन्तो अस्ता 
१ " ~ र १ ९ 
रारन.। शारांरन । देवान गच्कछारन्तवोर्मादार। 


१ । इर २ ` ९ ६ ४ १, २ भर 


मादारः। देवान्‌ दाद । . गच्छारड्दा | तृरवाररश्जी 
र १९९११ ॥ * 
दावा । मदारैर२४५॥२०॥ °, 
र. ९ “२, ९२९१ 
(खारतवाष्रौ ॥)` सुतासोमाद्दा । ` धुमन्नामा र 
श्र र र ९ २२१ २९ २, रर्‌ 
सामादन्दारेा।' यमन्दौदना रः" . पृविचंवारदा। ता 
श्र ९ र अ 


अन्तारा २न.1. ` देवान गृच्छएरचा । तुकषरदा२२४। वा । 


माप्दाश्डाद्‌ ॥२१॥ 


\ । } \ . बैदं त 
१५६८ सष्मबेदरस हिता । [९प्र०१,१,२, 


९र र 
( दिरभ्यस्ततवाष्टगे ॥ ) सुता । ` समार दारद्धा। 
९९३ ` र्‌ ४र ङ, २.९. ९२ 
धमत्तामार्द४ः। समाः इनदर । .-दारद्दां। यम 
। ९२ द. ९ हर १ 
न्दादना२३४:। ` पविं। चवा३। दाइदददा। तेञ्रक्ता 

र भद्‌ ३ २ ५ र. ९ 
` राररध्न । देवान । गच्छ, दारदा। तुबे।रदार 

५ ४ ध * 
२९। वा। मा५द्‌दाद्‌ ॥ २२ ॥ 

५ र ₹ ४ ५४ ५ ` र्रर 


( वासिष्ठम ॥) सुतासुरमाधमत्तमाः। सामा 
९ श ५ र ५ श द्‌ 
द्न्धा। यमन्दिनिः।. पावाग्रोररथ्वा। चवन्ताअक्षरन। 


ररर २ १. रश ९ 


दवान गच्छ । तुवानारदृद1२४२ः। ओ२२४५द्‌। डा ॥ 
॥२२॥ ८श प 
ययातिना दुषक्ररषिः# | “मधमन्तमा ;. श्रतिशयेन माधर्यो- 
भेता; अ्रतएव “मन्दिन ॥ मदकराः ^“रुतासः'” ्रभिषुताः सोमाः 
“पवित्रवन्तः -पविक वश्तमानाः .. सन्तः “इन्द्राय इनद्राधम्‌ 
"रन्‌" पा्रष्‌ सरन्ति। अघ परत्यत्तस्ततिः। क” युाकं 











# (विभिथोगोऽख ततीयेऽहनि'- एति ि०। 
† 'दणापविव्रानाः- इति वि*। 


` ३प०५,८,४]. | छन्दश्राचिकषुः। १५९ 
रथ चतुधौ । ` 
= 3 १९ र ९१ . 
सामाःप्वन्तदन्दवेसमभ्यङ्गातूवित्तमाः। . 
११९ ३.१.९२९ २ इ्करर ३१२ ` 
मिचाःखानाअरोपसःखाध्यःखविदृः ॥ '४"॥८ ९१ 
५ र १ ॐ २ 
( कोच दे ॥) दाउसेमाः।. पवारन्ताषन्दावाड । 


श क 4 १ । ४: | 


र र 
वारे। दाउवा। असमभ्यङ्गातूवित्तामाउ।. बार। दा 


१द्‌ र्‌, र्‌ ३. र  , र 
उवा। मिवाः खानातआ्रारे्पासाउ) वारे। दाउवा 
| ५र्‌ १ ९ १ ४ 


रे४। सुवा। भियारः।` ख॑ररवारेः। . वा२४५ददाष्दा 
इ ॥ २४॥ 


भूरर ९२३४४ `. २ १२१९ , २.३२२९ 
समाः पवन्तदरन्दवाः। अस्माभ्यङ्गा। ` तु वित्तमाः 
२, ४५ श्रश्र र १२ ९ र ०२१९ १९१ 
माद्‌ वा्नारेरश्वा। खाना अरेप्रस,{ सुबाधिंयाः । ` सुव 
९ 
वाररेददा२४३ः। अआर४५३। डा ॥ २५॥ टर 


` मदाः मद्‌--ेतवो रसाः “दवान्‌ इन्द्रौ न्‌“ “गच्छन्तु ॥ 
६ @ ˆ ^ श 
छ 0 ॥ रे ॥ ५ 
* [| “५ व 

# घ्ु० ८१००९ ०0 ७५४.,२,४ र~ ऊष्दे ,२,१२--२,२,९४--१,२,१५- २,२,१९ 
-१५.,२, १९१९-१ ५,२.१७ १५१२,१८-१६,९,१- २३,१,१४ ~ रद्य ६,१,२० | 

1 बखादोन?- इति वि°। । 

# 














१६० सम्रघेदसंहिता। ` [९ प्र०२,१,५ 


रथ पञ्चमो । 


३१९ २ २ १. ९ २९२ २९१९ 


अमीनैवाजसातमधरयिमषेशतस्पुम्‌ । 


~ "द. ह ९ २१ ९२ 


द्रन्दोसदखभणपन्तुविद्य ज'विभासष्दम्‌ ॥ ५१ घ्र. 
५ र्‌ ब्‌ १ 


( सामस्ममानि चीणि॥ ) `अभोनेावा । जारसार 


भर र २. १ ९२ ९ २ ९ र्‌ ` 


मीदावा। तारदश्माम । रयिमरिरतस्यदम । इन्दा 


मनुः सांवरणक्छषिः। “मातुवित्तमाः' अतिशयेन मागस्य 


(4; १9 


लब्मकाः "इन्दवः दोप्राःः .सोमाः. पवन्ते” असमभ्यः 
मदथ "रन्ति" ्रागच्छन्ति वा । कटश १ "मिताः 
देवानां सखिभताः “खानाः” अरभिषूयमाणाः श्ररेपसः 
पापरदहिताः अतएव ‹ 'खाध्यः” शोभन-ष्यानाः “खविद्‌ः 
सवन्नाः॥ ` क | 


““खानाः”-“सुवानाः“- इति पाठो ॥४॥ टर 








 * उ० ५,१,१६,१ = कट० ७,४ ९९.१९ = उद ५,९०३--४,९,४--५,१,५ -- ५,९,६-- 
११,०--५०१,८--९९,९,१५-९२११.१६- 1 ७,१,१२--१७,१,१ ३--१७,१,१४--१७,१, 
१९८०१०१० १९,१,२-१९,१०८१ , - 

† “गातु--द्ति शथिवो-नामसु विंशत्तितमं नैवण्टकम्‌ १,९। रिश्च निर्न 
चे तुय-- “गातु यज्ञाय गाद यन्नपतथ दत्बपि निगमो भवतिं ममनं यज्ञाय ममन 
अज्नपतये-- दति घयस्फः। ` 

“धो तिरिन्द्‌:" --इत्याङि नि° न° पर ९,१९० |“ 


1 ॥ 


` शेप ५,८०५| छन्दभाचिंकः"\ १६१ 
४ ९ ६ * । न ९ 
संद्धस्भारेरेा । णसारम 1 तुविदयुज बिभारदष्ये ` 


| „ २ ३. ० " 
 २। सरदमार२४५द्‌। डा ॥ २६] 


५ र॒र अ 


व 
अभोनावा। ` जासातमम ) रयिम" षाउवार३। 
1 १९ ˆ १.५२ १ 
हावारदाद। शतस्पुदम। इन्दारस.। दाउवारर+ 
“१ ९ २ श १ “३ ४५र॒ र 


दावारेा। खभणंसम्‌ । तुवायरे । ` युरारर५ अदा 


। व. -01 1 

वा। विभासदाररध्पम ॥*७) . 

8, „ र्र्‌ ४ २ २ ` प्रू 
अभो रहार । नेवाजारसा२। दातारहे्माम्‌ । 

४. र ^ ४ ,२,०६ * ५ ९ 

रयो रथा । अषशरारतारे। दास्प॑ररश्दाम्‌। इ ` 

९ ४. ` ९.३ ५ “ 
न्दो राद । सदस्रारेभा३ ! दाणररध्माम्‌। तबा 


रे ` ४ २ ४ 


रदा । द्यस्न वो रभा३ः।. दाडेसा५ दा९५.६म्‌ ॥ २८॥ 


रि भर ९२ 
त्रोर्॑म ॥ ) -अभौनेनवा३१२२४। , जसा! तमार 

| ४ ३ २ ९ 
म्‌। रयिमषारिष्टर४ । शत। प्यदारेम्‌। दन्द , 
“ २१, 


# | 


१६२. सौमवेदसंडहिता। [धप्र०२,१,५. 
^ , ५ र्‌ २ ९ र 
` सा्ा१२३४। खभ । एसारम। - तुवा दयन्ना२१२६ 
विभाप्सद्ठाउ। वा॥ २८ ॥ 
शं द द 


(सामसाम॥) अभीोनोवौ दपजसातमाम । रपि 


.मषौददा५शतस्प चाम । इन्दोसष्दौ दाखभणंसाम । 


त्वद्य नी दा५विभासष्टाम । सचम.। तुविद्य ज विभा९। 


२. १९९६१९१ 


दाउवा। सदारमेर२४५ ॥.२०९॥ ८३ 


+ ६.9. ~, 99 


अ्रम्बरोषकजिश्वा नौर दाठषो । हे “ईन्दो” रोप्यमान सोम! 
“वाजसातमम्‌” अ्रत्यन्त बलप्रद्‌ मन्रप्रदं वा घनं पुतं “नः” 
अस्माकम्‌ “श्रभ्यषे, अभिगमय। कौटशम्‌ १ “शतस्य 
` बभिः स्यहणोयम्‌ । “सदसखभणस . बष्टुविधभरणम्‌ श्रनेक- 
पोषरौ-युक्तं मित्यथः | ^“ तुविद्यणन्न [| दयम दयोततेयभो वात्र 
वेति] यास्कः } बहतर बहुयशोध्रुक्त. वा(। विभास्‌" महतः 
प्रकाशस्याभिभवितारम्‌ अतितेजस्िम मित्यथः॥ 


----~--------~=------- ~~~ ~~ - -----~--# ------ ---~-------------~ -- 





~> 


* ““खम्बरीषः वा पोगर --4कटजश्ा भारद्राज "षति षि न ०। 
† खर्षेति अरुषतेगंति-कमेो रूपम्‌ ( २,१४) | ध 
, ‡ “युन दयोततेयष्णौ वाच्च वा "श्म घय, सधिःरंल्श्ं घङ्" अम्ामुखमन ष 
रवः च चदि" र्ति निर०्न०४,५। | 
¶ “विभास्ः" शब्दोऽखयै रकजावक ग्र यते तिदस हिताख्ितिः ष्य घम्‌ । 
५  ) । 


५ 


श्पन्भणदा- , ठन्दपाधिकः! १६३. 
अष षष्टो | 

०२.०१ २ नवन्त ३१९ ए१र रर ३ १ श. 

अभो नवन्ते खद्‌ शः प्रियमिन्रस्यकाभ्यम्‌ ।. 


र्ठ २ श्र श्ट ३९ २९ ३१९२. 


वन्यन्नपवं ायनिजातरूरिदन्तिमातरः ॥ ९ ॥ २८४ 

( आङ्िरसानि चोणि॥) भआररध्भो। आदनवन्त 
१.9. ^ 

आड श्डा र| आओदप्रियभिनग्द्रस्यकामाण्यारम्‌। अद्र 


.वत्य॒न्नपवंआाय्‌ प्नो २। आड । जातर्रिडइन्तिम 1१९२ 


|, ४ |, 


४। वा। ताधराष्दाद॥२१॥ 


*५र रः“ ४ ३ 
अभो। नवोरर। तञ्राभ्ट्रदाः। प्रियाभिन्द्रार। 
१९३ ` “९.3 


स्याकामारदृ्याम्‌ । ` वल्सन्नपूरे ।. वायू २३४नो 
श्र २ ९२ 


जाताररदादई । रिचारा। ` तिमातारदरारदः। भा 


ररेध्भद। डा॥३२॥. 
“शतस्य “परुस्‌” इलि,“विभासडे ` ' --विम्बासष्म्‌ › 


दति ख सास#चः पाठः; ॥ ५।८२ 





# ४9 ७,४,२७,१ = ्ारण्ण, १,२,२४--,! , १--९,१९१४ -४,१११९। 


१६४. सौसषैदसंहिता।  {६प्र०२,१,७ 


अथ सप्तमो । 
१५.२२ १ २८६. २६१२ ‰ 
अदयं तायधण्णकेधसुष्टन्वन्ति*पोरुस्यम्‌ । 
, रउ २९ २ ३१ २ रै रर रर २९.२९ र 


प्रक्राविययन्त्यसुरायनििजिविपामग्रंमदोयुवः॥ ०।८५ 
४्र५ र ५ ० , ४४ भ्रू रभ 
अभोनवन्तं अदट्रूदः । . -ओ्ओआद्चाद्‌। प्रियमिन्द्रस्यकामि 

8 ५ र ५.४२ ४ द £ ५ ° 


यम । ओददट्। क्त्न्नपर्वश्ायनि। ओओदावादा, 


* २ ५. ९१९ 
ड़ । जातरिदोर् । तौरद््मा । तरा। ओरदा 
५. 1 
वा। दधद्र डा॥ ३३।८्४ 

ऋभ-सन्‌ काश्यपौ हयोः‡। यथा “मतरः” गावः पपू 
प्रथमे “ञ्रायुनि'"¶ वश्सि "जातं वत्सः “रिन्त लिषन्ति 
` तथा “रद्र ह! श्रद्रोहाः वसतोवयांख्या, रापः इन्द्रस्य “प्रियं 
काम्य' सर्व काम्यमान सोमम्‌ “ज्रमि नवन्ते§ अभिगच्छन्ति ॥ 


॥ ६ ॥ ४ 


1 





+ “घलुलन्वन्ति,- क, । 

+ क्टण० ७,४,२५४,१ 1 । 

{ स्याः परखाखत्यथंः। न चाच यथासद्धधम्‌ । 

¶ “श्वायवः"- दूति सतुष्य-नासष सृप्र नघर्ट.कम्‌ (<^२) | इ्रलु तस्येव 
क्षता षयोाऽयता चष्ट भन्तः सारस्य ) 

६ “नवते दूति गति-कैमसु ऊनत्ति शत्तमघ्रंघश्टकम्‌ २,१४। ` 


२१ ०५,८,७ ` , छन्द श्रखिक्छ ( १६१५ 


श 
(गरत्ममदस्य शक्तानि चत्वारि ॥) आदार! ` ऋारर 


- ४५. , रेष्र ९१३२ ३२ .* "१ ५. 


र 
श्वा। रयतायष्णथेर। धन्‌ हेः अरेदध्वा। तन्व 


, श्र ९ ९ ९ ९ 
 न्तिपोरसियम्‌। भ्रटुक्रारः। ओ रहध्वां। वियन्त्यसु 
९.२ ३ २ | १ 2 ५ १९१ 


रेर (र स । 
सयनिर्णिजेर। विमा३। ओरुदध्वा \ अं रमहः 


१९ ११६१ | 
युतार२२४१ ॥ २४ ॥ 
| ९ * ९ ० २ ङ ४ २ ९ 


#१ 
दारेदाद्‌। आदययंताः। याररथधू। दारदा२९) 


५ र 9 र्‌ र श्‌ 
ओओदावा। ष्णारद्ण्वे। हार्ड भधनष्टान्वा) 
4 8 र र्‌ | भर ४ ४ 

तीरईध्पौ । चारद्ा२। ओदावा। सीरेरध्याम्‌ । ' 
२ ९ १ र ९ ` ९ ७ र 

दारेष्ाद्‌ । एक्राविय,। ` ताच्रसुरा। , याररध्नो ! 
२ २ १ ५ २ २. ` 
खारद्ा२४। ओीदवा।. -णौरदेण्ने। - दारदाद । 


४र रं 


विपामा्रै। .माररश्च्छे। दारा ओ्ौडावा। 


यररघ्वाः॥२५॥ 


६९& | समिबेदसहिता । ति (प्र ०२११० 
४ ४२ र ४५४ | ९ ९. | 
आयं तायधष्णवश्रा। धन ष्टाश्न्वारे। तिपौरः 

| १ दर ई १९७ र 
साश्या रम्‌ । ¶एक्राविय । ताभ्रसुरा३ । .. यानोरर्णीरेरे४ 
४. । ०९ र 

इजाद । विपामाश््रार्‌।. आओ्र। मारटृदोर। . 

₹ ५ । 


युङषधवाश्दाद्र ॥२६॥ ` 


1, र ४ ५ सा 
पष्द्यं। ताथ्यध्‌। ष्णारेवाचघनुषटन्ग । तिपो 
२२ १ र ९१७ र, , १२. 


एंसियाम । प्रएक्राविय। ताच्रसुरा। यनाउवार । ` 


४ . £ ^ ९ श्र 
पोरे । बादपादशदाद । आयःरदादै। मदोयू 


रदवाइष्रः। अरेदध्भद्‌ । डा॥ १०॥ ८५ 


““हयत्‌ाय्‌” * सर्वेः स्यहणौोयाय “टव्णवे”” शज् णां धर्दण- 
भ्रौलाय सोमाय “पेास्य” पुस््रस्याभिव्यच्नकं बरं “शधनुरा- 
तन्वन्ति धनि ज्यां कुरव॑न्तौति सोमस्य धारा-विसर्गार्थ' विताय: 
मानं पकरि मन्निधौयते । तदेव. विल णोति--“विपां' मेधाविनां 


^श्रग्रण पुरस्तात्‌, " “म॑हपयुवः*, पजाकामा अध्वयव 
„~~ ----*~--~______~____-~___*-------- 
भ "यादय तिः पेण्साक्मःः- इति 0ि०। 
† श्खप्र प्रथमे-श्ति वि०। 
‡ .मदत्सोमं भिश्रथनिति रश्मयः उदकामि वा-दति चि०। 


१९७ 


एप०५,८,४६] , छन्द्श्ाचिकः" 
| अ्रयास्मौ । 
“ ९.२ १ २९. ९२९ २ ०. 
परित्यरदय तरदरिम्नम्नस्पुनन्तिवारण। 
> रख इ श्छ ३१२९ ३ र्र्‌ रर ^ 
योद्‌ वान्विश्वा्ट्रत्यरिमदेनसुदग्रच्छति ॥ ८ ॥ ८६ 
०,३४३ ४ ९, ४५ 
( दिरभ्यस्तमाकपारम॥ ) ` . परिव्यरूदय तरदरिम । 
० ३ ४ जे 
पार३४ । रित्यशुदोदाध्यंतरदरादम ।` बमस म्प नन्ति 
रधर ५ श र ४र ` ३द०्४र 
वारेण1 वार२४। भ्य नोदाभन्तिवारेणा । यादे 


“शुक्रा शक्तवणनि'' गोःपथांसिः “श्रसुराय"धुः बलवते 
“{निर्जिजः" स्वरूपाय शोधनाथ' “ववन्ति"¶ आच्छादयन्तौ- 


त्यद्यः॥ 
“रक्रा वियन्त्यसुरायनिणिजे""-““शक्रांवयन्त्यसुरायनिणिजम्‌ 


इति सामन ऋचः पाटो ॥ ७.॥ ८५ . 


करै खण० ५,२११८ १--८,२,८५२. =° कट ०७,४,२ ४१९१. ऊष्ट४,९,१- ५ २,१८-- ४,२१२० 





(न 


-९,१,१९--१,१,२,- ९०१९,२--१२,२,१-- १२,२,२--१४,२,१९--१४,२.१९--१४,२, 
१८-१४,२,१९-१४,२,२०--१४,२१२१, --^ 9,१,८- ९ ७,९,९- ०. २,२- २०,२,४ 
ऊषा ४,२.३९ । 
 † शएक्राऽश्यखिखमम्तः'- र्ति वि०। 
+ शखयसुराय लुखायं वसुङ्‌ानयतः--ष्त्निवि° ॥ 
¶ वर्य॑न्तीति पाटस्त टग्वदोयः। तमेवावल्लम्बातेऽव बाण्ट्माम मगवता सायसे 


नेति बोश्म्‌। खामबेदौोय-पाठद्ल वियन्तीति । 


[म १ 


श्व | सामषेदसहिता। ` [प्र ०२११९ 


` अधं नवमौ। 
अ २ श्र ,९्र२२३ १२३ र रर. 
` प्रसुन्वानायान्धसेमत्तामवष्टतदचः। 
२१५२३१२ ३२३ ष्र रूर" 
अपश्चानमराघमसदतामखन्नभ्‌गवः ॥ < ॥ ८७ 
॥ प्रथम-द्‌ शति ॥ 
न्द्र ध्र ३४५ ` , । दर र॒र र ४ 
वाँन्वि्वारद्त्परि। यार२४1 देवान्बौदा५श्ारदत्य 
३४ ` ६ .४। १ , र र । 
राट । मदेनसदगच्छति। मा९२४। देनसौ दा५ द. 
+ 1 
ग। च्छा्रतोर्दाई॥.२८॥ टर ` 
ऋजिष्वाम्बरोषाहपो1" । “हयं तः” सूरवेः स्प हीयं “हरि 
हरितवणै' “बश्च ""› बस््वणं च “त्यं' तं सोमं “वारेण बालेन 
, पवित्रेण “परिक. पुनन्ति" परिभोधयन्ति। “यः? सोमः 
“विश्वान्‌” स्निन्द्रादौन्‌ “्टेवानित्‌"' देवानेव “मदेन 
मदकरण रसेन सद “परे गच्छति” इति §॥८॥ ८६ 


-----~ --~-- ~ 











^ उ०,६,२,२,१-- १.९२, २३ - ऋ० ७,४,२,६.- ऊष्दे१,२११७-- १,२,१८--९१२,१९७ 
- ९१ २,२०--११,२,२- ९ १०२, ११०२०१३ १५,१११९- १६११०१४ १८०१०१० - १९, 
२,९९--१९१२,२ ०--१९९,२,२१९ - २२२, == ऊय २,१,४--२,२,४--९,१.६। 

~ “कर प्रवा मारद्राजः--अम्नरोषो वाद स्पत्य" दूति षिन । - 

‡ परि समन्तात्‌--द्त विर .. | । व 

¶ "परि देवं सक्तयित्ा-डति वि०। 


§ "विनिग नवभेऽहनि'--शति ति 


रपर. "न्द्ध कः० १९२ 


र्‌ २ ? | र ध्र (4 
„( वेषपम "॥ ) प्रसुन्ाररनायञअजन्धसाः। मचेः। 
१५ ,., ९२३ ४ २ र 8२, , ३, ५ 
नवार। टनद्ारेध्चाः। अपश्चानमरा । - . षारदेषसा- 
र ९ ४१ ९२ ४ र 9 


मं ।. दतामाररेखम.। नभरगा५का ९५९: ॥ २८ ॥ ८७ 
॥ इति अद्धः प्रपाटकः॥ 


` प्रजापतिक्षिः*।. “सुन्वानाय' अभिषयमाणाय [षष्ट 
"चतुर्था } अ्रभिषयमाणशस्य “श्रन्धसः': सोभ्रस्य “तत्‌” प्रसिद्ध 
"वचः" वचनं योषं “मत्तान मत्य इव कम-विच्र-कारौ 

तवदटटन" कामयतां न.खणौालिति याबत्‌ । "तथाह स्तोतारः 
“श्रराधस'' साघधक-कम-रददितर्ुः | खानम्‌" “श्रपहत'। तच 
दृष्टाम्त.--“मखव्र'था ."यथा पुरा अराधसं मखम्‌ एतन्रामानं 
भुगवोऽपडहतवन्त; तथा अपडतेत्यघंः॥ ॥ 


ॐ ०८८. ^~ 9 


सुन्वानाय' -“सुन्वानस्य- दति, “वष्ट^“वत्‌-इति च 


सास्र टच, पाठः ॥€॥ ८५4. § छ म 
र ~ | < [च £ [, 
दूति योमसाव्रगाच-विरचिितमाधवोपे सामवदाघ-प्रकाभ 
 छन्दोव्या्यानें पद्धमस्याध्यायस्याषटटमः खण्डः ॥ ५१ 











५ दूत्यान्‌द्मस्‌ ॥ ° १ 
~-~---------~---~----~--~----- ~ क कै 1 अ 
* प्व गरः" ~न्दूति कंरषि-न०। ध 


` † “षटं चतुथों त्नि"वाखम्‌ ( ९,,२, ६३०१. इति का० वा० | 
{.''चयघनं धन-रहितम्‌'- दूति वि०। ६ 
“दताम्परहिम्‌"- इति मन्त पाठद्य 'इता'--“सखम्‌*- इति पद्कारद्य द्‌ः। 


२२.) 


१७० ` सैम्बेदरडिता।. [ई१०२,२,१ 


जगत्योऽभिप्रिव्राणोति सुख्या दादश स्मताः* । 
। १ 
` प्रादयास्तिख ऋचो दृष्टाः कविनाम महषिणा | 
उत्तरा विप्रकौणलादच्यन्ते ऋषयः पथकः ॥ 


अथ नवमे खण्डे- 
॥ | 
सषा प्रथमा । 
२९३१९ २ ३१२९ 3 
अभिप्रियाणिपवनेचनोहितो 
९२ ,९रेड ३१९१९१२ 
नामानियङ्ो्रधियेषुद्भ ते । 


र र्द ९२ ९/३ 


अ ख्यंसव इतोबदन्नधि 


९२३ ९२ 


र विष्च्चमरूदटिचक्षणाः ॥ १॥ ट्ट्म 








भगवान सायणोऽि तथव थयाष्छ्यातवान | अन नय हतव्याकारयय दखोऽतद्ति 

(६,३, १९५ ) दीघं (इताः ति रूपम्‌ ॥ विवरणकारक्त (इतः 'अमणम'- 
श्तयेवं देदं सोशत्य "खमस यज्ञ वद्िष्क तम्‌'-- षति थाबष्डरौ । 

* वे नवमे खष्ड खभिभियाफोत्यासाः इद इषः समाताः पुनोचाय्य)- 

णामिति भषः। | 

। + “(कविः भागवः"--दति कणि न°} , 

{‡ तचदारशसु खादयाल्िस्तष्टवः कविनाम मद्षिशादष्ाः। उत्तराः कचः 


नकन दष्टा षति तचडङि-विप्रकोरल्वम्‌ तसप्रात तच ऋषयः एयगं वच्यन्ते । 


¶ उ० १,१,१९.१९ ० ०,२१२ ३०१ आरण्य २,१,६ ऊदे -= १,१,९६--९,१९,२- 
, १४११११८ १९११०११ १९०११९४ उद् १५.१.९१ १४.१.१९ । क 


३प०५,८.१गः , छन्दश्रिंकः{ ` , १७१ 


२, ३ 
राम्‌ ॥ ( कावम्‌ ॥) आभिप्रीररश्या। णोपावार२४ 


५ शेर एर 


र ९ 
लाद ।* शचानोदितारदः। नामानोरडध्या। "डोञअ्धो 


= ररर ४ र ४. °= न>, २ 
 भेदे४्ये। पुवड़् ताये२। - आद रोररे्या। खयावृडा 
५ रर १ र्‌ ०२. ३ ५ "२ र ९ 
रुरेध्ताः। बृदन्नधायर।. सथंवारर९दघा । चामा. 
४ ञ्‌ । र 


` रष्ण्डात्‌। विचा३१उबार३ । . क्ाृद्ध्णाः ॥ १॥ 


( एडकावम्‌ ॥ ). ए५। . अभिप्रियार। णिपबताई 1 


४ ४ र ५ ˆ ४ ध्र र ` र ४ 
चनोहिताः ए५। नामानोयार। डोभ 

५ ४ ४ र र ५ ` 

याड । ए५। षुवद्ध ताद्‌ । ए५। ऋख्रियार। ख 


१४. [ ! [ | ॥ । 
४८ ५ डे ४ ५ ., 9४ ४.3 


व ताः। ए५। बृदन्नधो । २५1 रथंविषार। चम 


५ ४ ४ 


र्द्ात्‌। ए५। विचक्षणाः शोभ्ड्‌। डा॥२॥ 


४ र'र०्र श 


( वाजसति ॥) भअम्योदोवादादप्रियाणो। पवता 


दर १ 2 दः 


द चारदृध्तरे। इडिता-। नामानियद्टोखधियेषुवद्र ताद्‌ । 


त 


१७२. | | सार्वदसैहिता। | "*६प्र ० २,२,१ 


रेर १९ २ ः क = । र १२ | 
आख्यस्यव दतोन्‌ दन्नधादईं । रथम्‌ । वाट्घच्मर् दत्‌ । 
०, 3 । 


 विचारश्डवाररे। कतारणार२४५:॥ २ ॥ ° ` 
ञ्य ९ ४ 


( वाजजित्‌ १) -अभिप्रिया। णोप्वताद्‌। दोददो 


.वारददोये४। चनोहिताः। दादो। बादाद। ना 


रर १ 
मानिया। ङोअधियाद्‌। दोददावारेदहाये२४। षुव 
४ र ४ 1 ९ दर ? ९. १ 
ब्ताद्‌। दादा\ वादाद्‌ अख्रिया। स्याव्‌ददता 
९ ९२. १.२ # ५ 8 „ प्रर ६ ५ 
दार दावारडयेर४) ब दन्नपी। -दादा। वादाई । 
श „ र्रर ५ 
रथंविष्ा। चामर्दान्‌। दाद देवारेदेाय र४६। विच 
ट चतु ^ ४ ४ ९१.९९ ५९ 


णाः ` दादा) वाद्दाड।! वा। वाजोजिगोर्वा 
१॥४॥ 


र्रर २२.१२ 
( वाजजित्ाम ॥ )“ अभिप्िया । णणेपवताद्‌। चनो 
रर र ` श्र १९ 
दिताः। दावाश्दद्‌) ..नोभानिया। ., हो्धियाई) 
शेर ९ रर र र रर १ 


घृवद्ध ताइ । देवाडदाद्र। , आख॑रिया । स्धैबन्दनाः । 


॥ ५. 4 


र प्र०५,९ ११. [ि छन्द श्रा कः, ।| | १ ७३ 
रष व, 2 रे ९, रर १ 

ब्‌ ददन्नधाद्र्‌ ।* दावारद्ा। रथंविष्ा। चामर्दात्‌) 
` रेर १. २ ^ ४र र र्रर 


, वचक्षणौः।. दावाहदार। वारदेथ्यीदावा। वाजी 


११. रर ९.९९ ९१-९९ 


- जिमीवाविखाधनार्नोर२४५॥ ५॥ 


५ ४. ˆ २१२ | २. 


( खारकावम्‌ ॥ ) अभ्योवा। प्रियाणिप्वताई । "च 


र्‌ १९ १ 8 


`, नोद्ादता रः | नामानियङ्को अधिया । षुवद्¶ता रद । 


श्र र “ क १ र 8 ५ 


आदयस्यन्‌ दता । ` ब चन्नाधोर३। राथाहेग्वाइा । 


२ १ श २ ४ 


चम दा२२त्‌। वाद चारे्ताभणा ९५९; ॥ € ॥ ८८ 


“चनोहितः” [च्न दइत्यत्रनामःः चयते रसुनि "चन इयौ णा- 
दिक-स॒त्रेण निपातितः ] चनसेऽत्राय हितः+ यहा । हिताब्रः 
सोमः “प्रियाणि? जगतः प्रोण्यिटणि नामानि नमनशेलानि 


| तान्यदकानि “अभिपवते'' “श्रित; चरति करोति “येष 


८६ 


अन्तरित्त-श्िलेषु उदकषु *“"यद्धः” महानहह सोमः “जअ्रधि 


+ +सह ऋण र व 


न~~ 2, 
, * “"खङ्ोन्द्र प्रस्थितानौमानि दवी भि चनो दधिंव्व। -चन द्त्यद्रनाम--द्ति 


ग०६, ९६ ^ 





१७४ | सौमबेदश्हिता | * ` [प्र २१२२ | 
` अयं हितीया। । 

९ ९ १२९ 

शर चोद्‌ मोनोधन्वन्तिन्दव 


२१ १९ २३२६२३१२ 

प्राना सोनृद््‌ वेषुरयः। 

९९२ ९२३२९ १२ 

विचिदश्रानाद्रषयोभरातयो 
३ १ २ 


यान सन्तुसनिषन्तुनोधियं ॥ २ ॥ ८८५ 


कद ९ 


( आङ्धिरसानि नोणि ॥ ) अचादासार३। नाधनवा 
रर १९ ०" "द 4 =. 8 रर 
तृदन्दवाः । प्रखानासारर्‌ । ` बृदहद्वेरेर। षू 

रर ९ * षर श्र “` 


रयाः । -विचिदाश्रारेरे । नादषायारेरः। आरातयाः। 


' वहत" अ्रधिकप्रठही भवति। श्रपां मध्ये सोमो वस्ति खलु । 
तततः “"बहन्‌” महान्‌ ` सोमः "'बहतः* महतः परिव्रठस्य 
खय स्य" “विष्वञ्च * विष्रगगमन रथम्‌ “श्रधि उपरि! “विच 
:*^{ विश्वस्य द्रष्टा सन्‌ “आरहत्‌” आरोहति । श्रन्नो 
प्रास्साहतिः सम्यग्दित्य सपतिखतं (स ० २,७६) (= द्रति ॥१॥ द्द 


| [बब ब बब ब ब ब ब बब र~ ~~ 





% ऋ ° ७,३,४,१ । ° 
† “व्यधि उपरि ्यदित्यमण्डङात चतुथं मण्डलं रथं विष्टब्ब नामः -ईति वि०। 
‡ 'विचस्षणः जिविधे प्रक]रयत दृत्यथेः- ट ति ¶व 


३प०५,९,२ | छन्द॑श्रालिकः । | १७१५ 
२ र १ र ९ । ` श्रष्र ९ १ 
. अग्रानाःसार्र। ,तूसनादूषाररे। तूनाधियाहेश्वधार 
९. 
२८४५ ॥ € ॥ 
१ रेर ९२ द्र ४ ५४ ४ ५ १९ र्र 
अआचादसा। .नोधनुवन्तु। इन्दवाः।. प्राखा 
र २९, २४२ र५ ४५. .. १ २३२ द्र ४ 


नासा। बृद्द्‌ बेष॒। दरयाः। वादचिदश्ना। नह 


र ५. ध्र ५ १ श्र ३. ₹ ° ३ ४ ५ 


. घयोज्र। रातयाः। अयानःसा। तुसनिष। तुनो 


५भियाउ। वा॥८.॥ .. 
र्‌ ८ " र्‌ ति ५ ४ र्‌ ,९ & 
 "षदाउदावाइद्दाई्‌। अचोादसानोरेधा। नुवारेन्त्‌ 
२ ३११११ रर“ र २४ “ ररर 
२। इन्द वारदध्भः। , दाउद्दावारंदाद्‌। प्रस्वानासावुर . 
१ ६ ४ र १.१ \ ९११, ९ द “ 
रदात्‌। देवेदेषु२।. चरद्रः२२४५:। चउाउद्ावारेद्ाः । 
ब ऽर्‌ श ट र्द ९ १११९ र 
विबिदश्रानारे्राद। षयैारे्रा२। रातयेदेश्ः। दा 


द्‌ २ ४ रद्‌ 


उश्ोवादरादइ .अयोा नःसन्तेसा। निषारन्त२। नोधि 


११९ 


यारर॑उव}६४५ ॥ ९ ॥ 


७& | सामबैदसंहिता। |'६प्र०२,२,२ 


. क्र ४. ९ र र २ 
('मामराजम ॥ ) अचोदाइ। दासानोधनुवा। तु 
१ ` ६ 'रर र क क 
 इन्दावा रः। प्रखानासोन्‌ खद्‌ वाद्‌ । षुद्धरायारः। वि 
| ५ ˆ " दे , शु रर ॥ ४ | 
चोरुटधाद । अश्र रदणद्ाद्‌ । नादइषयः। अरा२४ 
५ ९. ५ , ` भर ५ „४ ९ 
दाद्र। तायाः अयारर४दइ्‌ । नःसारहब्दा। त 
५ = ९, $ र 


द 
सानैरररट्षा । तनांरेडवा२ । घोरदेध्याः ॥ १० ॥ 


५ र ४ ५ १५. र“ 
( सामराजम ॥ ) अचोद्धवा। ` दासोनोधनुवाः । 
= . १ र र्‌ र्‌ ध ए र | . 
तरन्दावारः। प्रसखानासान्‌ दद्‌ वाड्‌ । षुदरायाररः। 
१ रे ४ ४ ˆ २८ ३ ४ र ६२, 
"वाइ चोरदाश्रा। ` नादषारद्श्या ।. देद्र। अरतार 
५ ` । इ: ९ ८ .५ २ „ ३ ५ 
सेध्याः। दारद। आयारेनाःमा।. तृसानोररध्षा। 
९1 ३२ 9 | | 
दो। तुनोरेणाभ्या९५६.॥.१॥ 
| ५ र्‌ ४ ५, . । द्‌ 
( सिमानां निषेधः ॥) अचा। -वादाः। दासा. 
१ र र र ब्‌ 4 


, . नोधनुवा। तुइन्द सवाः। प्राखानोसेाब्‌. दद्‌ व षु 


|, 


२ष१०५,५,९}* ` नट्‌ श्राचि्गः। ` १७० 


१ ९ 9 छ. , र द्र ४ 
, रायाः । -वारड्दचोत्‌। अरर। श्रा२४1 ,नाद्‌ 
॥ ४२, पर = २ ्‌ ५१ १ ॥ | ध , क 
षयोश्र (1 , तष्टयाः। आर्दर्या । नारहेःसारे४। 


२ ४ ४ ३२ २ ४ 


-तुसनिष। तुनोङधा५या९५६; ॥ १२॥ ८८ 


'“अअचोाद्सः* अ्रचादनाः अनन्यप्रेरिताः "इन्द॑वः" सोमाः. 
“नः अस्माकं ^प्रचन्वन्तु" प्रगच्छन्तु | ध्न्वतिगंति-कर्मीुः | 
° कुच? "बुहद्‌वेष दरयःः' प्रभूत-देवयुकप्न यज्नष (यथा व्रा 
` बहे वकुःलजेष मध्यते इति सम्बन्धः | कोटशा इन्दवः ? “सख 
नासः'* सूयमानाः हरयः" हरितवणाःगृ। किञ्च । अरातयः” 
धनादि-दान-रहिताः “नः” भ्रस्माकम्‌ “ज्रयर"§-च्ररयः ^दइषयःः' 
द्रषेऽन्रानि इच्छन्तः" “्रख्रानाः' | अणनन भोजनेन वियुक्त 
एव सन्तु । किञ्च। नोऽस्माकं “विया कमणि देषव--विषयाणि 
स्ता्राणि+ “सनिषन्तु देवान्‌ सम्भजन्तु ॥ 


[| @ ॐ 
~ 














~~ - -~ । 


# चऋोद्यति--दूति विर । „` 
| † ननः अस्मान्‌? --दूति वि०। 
निष २,१४,६९४। । 
¶ 'रय्यः दरणश्ोल, 2 दूति वि | , 
 § “खयः स्व(मिन.-- दति वि°। 
| "सन्नानाः विना्रैय.न्त-- दति विर. 
,+- धिः कमणि प्रज्नावा~-ङइ्ति वि. । 


२२; 


श 


र्ट ` सामबेदरंडिता । }९प्र०२.२,२ 


` अघ ठयीथा | 
।ॐर-) २९ ९ 
-एषप्रकोग्गो मधमास्मचिक्रद 
१ २९६२३ ६२३१२ | 
दिद्रस्यवज्ोवपुषावपुष्टमः । 
द. १२.२१९ २ ९१ २ 
अभ्य रेतस्यसुदुघाघ तश्चतो 
२ । र अ 0 । ३ १ २ 
वाश्राखषन्तिपथसाचघेनवः ॥ २॥ ८० 


र्र्‌ 


( वासिष्ठम.॥) णषप्रकोरेरे। म। धमारर। 
+ र ४ 4 ~ ३ 
अचाद्रकाररथ्दान्‌ । -इन््रास्यवाज्ाषरः। पुषोर। ब 
२२ ५ र ६ ९ ~ £ १ १ ‹ “र 
पुष्टाररेध्माः। अभाकतस्यार। सु। दुघारः। घ 
२, ३ ५  , रेरश्र २१ 
7ाचुररधताः। वाश्रा्रषान्तीर। प। यसार२। 


क 
र ४ । । 
वधारइनापत्रा९५६; ॥ १२ ॥ «° 


& @ 9 9 


टेषेषु "--“दिषेषु'" इति पाटो ॥ “शविबिद्ख्ाना दषयो 
धरातयोया नः प्रनत॒ स्मनिषन्तुनः धिया-इति छन्दोगाः । 
विचिनशत्र दषो अ्ररातयोर्यो नः सन्तु सनिषतैनो धिया 
बश्च चाः॥२॥ ८९. 


-------------------------- ~~~ 


नि 





^ ह° ५,२,२,१। 


२प१०५,९.,२].* दन्द कचि १७९६ 


अथय चतुर्धी। 


९ ह. 4 ९.२. ९९२ ९ २. 


- ° प्रो्रयासीदिन्दुरिद्रस्यनिष्कतच . 


३.२ ए श्र रर ३ १९२ 


सखासख्य नंप्रमिनातिसङ्गि्म्‌ ।. 


“एषः'? श्रयं सोमः “मधमन्‌” मृधर-रसः “कशे” द्रोण 
कलथे “प्राचिक्रदत्‌"” प्रकषण शब्दायते । कौोटम एषः?““इन्द्रस्य ” 1 
.“वच्ः”” वष्वस्थानोयः बलकरलेन वच्वत्‌ प्रहर ण-साधनत्वाद्‌ 
वच्त्नोपचारः# । “एषः” एव दहि सोमः “वपुषः वीजा 
यप्तरन्य स्मात्‌ “वपुम्‌: अतिशयेन वप्ता । वौजावापस्य सोम- 
कत्त कत्वात्‌ [सोमो वे रतोधा इति श्तेः |] । “ऋतस्य 
सत्यफलमन्य सोमस्य धारा इति शेषः। ता च्रभ्यषन्ति अभि 
गच्छन्तु । कोट्यः ? “सुदुघः मुष टोग्ध्यः फलानाम्‌ । “छत- 
खतः उदकस्य रसस्य वा तस्षारययक्ः. वैओाः शब्ट्यन्यःवा ।, | 
पयसा य॒ज्ञा वाखा धेनव इव लुप्तोपममतत्‌॥ ०. 

वपुषटमः'-“वपुष्टरः"- द्रति, “श्रभ्यतस्य'' “श्रभोखतस्य 
-- दति, “पयसा च धनवः-“पयसेन धेबवः'"--द्रति च छन्दोग-. 
बह्वचानां पाठाः॥३॥ ८०. 


«^ -----््- 





# “पोते वदः चे. समथः- दूति वि०च 
दोपितार्ू- दति जि° 
‡ (खषम्ति तरन्ति दूति वि०।* 
+ 
¶ वाश्रा क मयमामाः*- इति वि०। 
६ “सरूनि पयः धेनव ऋ दिःत्यरग्मयङ्' - दलि वि° 1 


१८० साम्धेदरहिता, ग ९प्र०२,२,४ 
2 २ ९.१ २९ 
मयं बयुवतिभिःसमषति 


। १९ ₹? ९१२ ९१२ ९ र 
सोमःकलऱ शतयामनापथा ॥ ४॥ ८१ * | 


४ . 


(सखी ग्रम ॥ ) प्रायारदश्सीत। इन्दरिद्राररे। स्या 


 ₹२ ५  ३रेर,३'५४* १ 8 २ ३ 
देनिष्कतम_1 सखासख्युः। ˆ नप्रमिनाररे। तौरेसङ्गि 
भ ३२९५ ८. ४, २१९५ देर ९ 


रम्‌ । मर्य॑दव । युवतिभार्ः। सारेमषति।. सोम 


। ओ, 4 २ 
कला) श शतयार२। -मनादेपा५या६५९ ॥ १४ ॥ 
४ इर्द र ए ४० |, ॥ २७०२ 
( उन्तरसौशम॥ ) प्रोयासोदिन्दुरिन्रस्यनिः। छता 
९,१११.९ ` : ३२ र ५ ५ र्‌ 
म । सर्तारभरम । सख्वा२१२९४। सख्युनप्रमिना 
४ ५ ॐ | § ४ च 
विसम । गिरङ्किराम.। `मर्थ३१२२४ः। इवयु बतिभि 
४ ` ४५ 8 ४ श्र २ ब ४ ४द्‌ 


सम । षताद्षताद । . सोभा३१२२४:। कलश तया । 


मनादपापरया६५६॥ १५॥ ज . . , : " 


| ~~~ 








१ ० ४,२,७, = ऋट० ७,२११५.१ = करं ४,११०--९१२१ = १-१७,१९,५ 


--३,२,१५- २१,९;९८ । | 


र पर्५,८) ४] शन्दादिकः । । १८ ॥ 


श्र शद रे १ 
„ (प्रबद्वाग॑वम ॥ ) ` प्रोभयासादृत्‌। इन्द्रिन्द्रा\ स्या 
$ रर १ 


रेनिष्कृताम । “ सखासख्यः । नप्रमिना।` ताखमङ्गि 


र रर 


` राम्‌। म्यंश्वा।. यवतिभादः। सारमषंताद्‌। सो 


९ र श ५. £. ९ | १.-.५.,, 


भः कला । शेशतया। मा रनापथारश्ड । वार२२४१॥ 


` ॥ १६॥ 


रर श्र र र र्र्‌ 
(तन्तम ॥) ` प्रो ञ्यास्ाइत. | इण्दुरिन्द्रा। स्या 
रर ५ ३२. ३ धर ` १ 


॥ | २ ९ 
निष्कताररम' -सखासख्य :। नप्रामिना। तिसङ्ा 


५ 1. ^ 


२३९द राम । मयंदरवा। यवतिभादः॥ सामषतायेर।. 


र २ ३ भ. बरे € भर - ६ २ ° ४ 


सोंमःकला। शेशातया। * मनारपा५या६५६ ॥ १७॥ 


( यामम्‌ ॥ ).आरदू। -दया। प्रोत्यासाद्दिन्दु 


छ २ | ५ क [| क्के 


र > 
रिन्द्रा२२॥ ` स्यारनिष्कृलम । सखुसख्य न प्रमिना- 


8 ८ २ ९५४ ४ 


गीरेसङ्किरमः। मयं दवायु बनिभारदरदः। सारम . 


१८२ ` सामवेद्संहिङ़ा।  [-प्०२,२,४ 


८ 
| 


द ५ १. - | ध 


९ 
षंति।. आदद इया। सोमः कलाशेश्शतयारर, 
र२* ४ 


मनापा ५९५६ ॥ १८॥ ९१ 


ऋषिगणक्छपि। “इन्दः सोमः ^दरन्द्रसखय” “निष्कतः 
सस्कत सथान समुदर “प्रो ्रयासौत्‌* प्रकषणेव गच्छति । गत्वा 
चं “सखा सखिभ्रुवलः सोमः “सख्य : ` इन्द्रस्य सङ्धिर' सम्य 
ग्गिरणाधारभूत सुद्र “न्‌, प्रमितानि""न हिनस्ति। किच्च ।. 
सः “मर्य दव “युवतिभिः मर्त्यो यथा तरूणोभिः सह सङ्गतो 
भवति तदत्‌ अय मपि सोङ्नो युव्रतिभिभमिंयणणोलाभिवसती- 
वरोभिरद्धिःः सह “समति” सङ्गच्छते अभिषमकाले ।.सच 
सोमः “गतयामनाः' याना श्रनेकया मनसाधनच्छिद्रोपेतिन 


८८ 


पच्च 


१9 


मागण दशार्धविचसम्बन्िना कलशे" द्रीणकलषे 
गच्छतौति मषः) यदेकमेव वक्छम्‌ । यया मया युवतिभिः 
सद सङ्गच्छते एवं कलये शतयामरा पथा सङद्गच्छतेऽद्धिः॥ 
शतयामना~“शतयासराः'-इति-पाटो ॥ ४ ॥८९१ 
*“सिकतानिवारो"-- इति" ऋषिःमै०.।, 


† “सद्भिर सतम? दति वि०। 
“निष्कतं समवायम'-- लि विर 


। । 
¶ “मय्याः-ट्ति मंलुष्यनामनु एकादश नघयट्‌ कम २,३। "बन्दि निद पर 
०३०१११२९ } --द्रत्यादिना सिध्यति मयेष्सि।, 


३प ० ५,८.१५ इन्दा | १८३ 
, श्रथ पड्धसमौ । ` 
९.18... 3.42 ~ -२.२^. ~ 
` धर्तादिवःपवनेकरन््योरसौ 
१९२ ३१९ २ ३२ २ 
द्क्तोदेवानामनुमाद्योन्नभिः, 
१ २ “ २ रश्च २ श्र रर २ 
दरिः खजानोभ्रत्ये नसत्वभि 
२३१९२ ` 
तर थापाजा्टमिक्ृणपेशनदोघा ॥ ५॥ ८२१ 


( वा्छशिरसो इ ॥) धरत्तीदादवार२। ओवा५९। 


२ ग १ २ र “* „ ,२१९ ४ २ 
पवतेक्ृतवोरेयोरासा२। ओंवा५ए। दक्तोंदादवारे । 
र्‌ | ९ 


ओवा५९। नामनुमादौडयोनभारे ५ वचवा५ए। च 
रादःसाजारे। ओवा५ए “ नोञ्तियो नैौरसात्वपभार । 


ध्र २१९ २ .. * श्र 
्रवा५ए, वरधापाजार। ओवा५ए।' ` सिक्रणषाईन 
९ र्‌ 


दाटषवार। ओवारए ' ˆ दोपृङ्ग । डा ॥ < ॥ 


= ^हणतेभ- इति ऋग्वेदोय-पाडः। \ 
† ख ह, \ २१९१ == र० ७५६, १,१ = श्यारण्ण ट +२,४--१,२, २५४५-९, २,२ १-९, 
,२७--९ ९१८ = ऊष ८, १, १ +नः ८,१.९९ --१ ४०६०९१४ -१७)१ १२ ० २२, २१६९- 


९९, २१४ -- ऊद २१ ९०--०,१,४ | 


॥ । + ४ ॥ि |. + ॥ 
१६४ ` सामवेदक्नहिता।. [१्र०२,२,५ 


५ र र ४ ४. २ | 1 न्ब 5 
धत्तो दो दाद्‌ । दिवः। प्वतेका। मोदो 


र $ ० ९ 


दाे। दा। 'व्रियोरसो। दक्तोदेवा '“ अौदौरेदारे। 


र ॥ रे 


दा। नामनुमा। द्ियोनभाद्ः। दराईसार्जा। चो 


४ * २ ॥ ४ 
खोरदारे, दा। नोअनियो। नसंत्वभाद्रः व्रथापा 


शे 


४: ठर 3 र 


 ओदोरदार२, दा सिक्रणषा। ओदोरद्दा 


~ स ५ र 


दा ' नटोषुवा । . ओ दोरेदा२' .इ1२४। चौदोवा' 


र ३ १६ २ 


ए२। नदो षुवा१.॥ २०.॥ ८२ 

कौविकध्िः#। “धर्ता” सवस्य धारकः सोमः "दिवः" अन्त 
रिक्तात्‌ अन्तरिंत्तःसखतादणापवित्रात्‌ “पवते” पूयते । कोटः 
सोमः १ “लत्वा” क्तव्यः शोध्य दूत्यः । “रसः” रसाककः. । 


११ ८८ 


देवानां'' “दत्तः; बलप्रदः "्यहा। दृच्तः प्रवद्ैनौयो देवाना 








~~~ -~-~------~----"----------------- 8 ------- ~ ~~ 


^ सभामेव दूति क्टति-न०। 
न (दः शोषः इति वि । "द्‌सः"”--षएति बलनामसु व्रथोदणनषग्ट कमर, । 








चन 
४ 


† ¶ 
३ष०५,९.६ | ` छन्दश्रारव्िकः ^. , १८५ 


अय प्रौ | ". 

९२ २१ २ ३२ २. 

त्र पामनोनाम्वनेवि चक्षणः 
= ब्‌ रब 


सोमो अङ्भाभम्युनरौतोषक्षा न्दवः। 


२ १२ र्ब ३.६ २ 

पाणसिन्धनांकनलश्रारयचिक्रद 

१ ९३.१६१ २ २१९ २९३६ १२ 

टिन्द्रष्यदार्याविग्रन्मनोष्रिभिः ॥ € ॥ ५२४ 
मघाय) तथा “नभिः” नेटमिक्छलिरििः “स्रनुमादय अनु- 
माद्नौयः स्तत्यो वा। हरिः" दरितवणः । “सत्वभिः प्राणिभिः 
्रस्रदाद्भिः जानः" रज्यमानः“ अ्रल्यो"-नः “बु अश्व दव स 
यथथितीऽनरेन गच्छति तदत्‌ । “वधा” अप्रयननेन “पाजांसि 
बलानि खौयान्‌ वेगान्‌ क्शते'' कुरुते ““नदौषु".| वसतो 
वरोषु ताभिरिव्यधः। असिक्त इत्यथः । अरय मभिषव-समया- 
भिप्राथः+॥ ५।८२ । ति 


“~~~ ----------------------~--------~------------ ~ ---- ग~~ ------- ~ 


५: ““श्यद्धः- दति | 
। . ऋण्वेदय पाठे । 





म “उषसो दति 
{ उ० २,१,१७,१-- ऋ0 ०,२.१५, = ऊच २,१,१०--९,१,५--१६,१,१७० = ऊ 
४; १३२ | * 

श (श्यत्यः"-- दूति अप्व-नामसु प्रथम नघर्ट कम्‌ १,१४। 


ई “पाजांसि अद्वानि-. दति वि०। *“पाजः''--दत्यत्रनम्मतु पाठमेदेन तुनोयं 
ने घण्ट कम्‌ (९ त च द्ितौयम्‌ ( २,९)। ` 
| (नदोष र श्सिष- दूति विन 
+ ्योगोऽस्धाटमेऽदनि'-- दति वि°। 
, २४, 


१८६ सामबेदसददिता। ˆ [६प्र०२,२.६ 
र्र॒ ९ 


(-शेडयामम ॥ ) वषामातीरर्‌ । नापवातारेरदन । 


रे ९ रर र 


ण्टे। विचक्तणण्र। सोभोआङ्वाररेम। पप्रतराश्तार 


शः ~" र १ रर्‌ 
२। श्रे, उषसान्दिक्ंर । . पाणासारन्धर३ ¦ नाड 
"१ र ४ २ १ | 
चाश९२। . ए२' अचिक्रददेे इनद्रस्यादार३ । 
२९¶्‌ १ | 


दियाबाद शररन । ३। मनिषिभिरोरथ्टे' ओररेध्प 
३.। डा ॥२९१॥ 


र र्‌ र 


( वामम ॥ ) वषामतीनाभ्यव , ताद्‌ वाश चा २२४ । 


४ २ १११९१ ९२ रर १ रेर१ रर 
। क । णा२२४५:। सोमो ्ह्नाम्यतरी । तोषा १सार३४ 
ए ९११११६९ ` रेरश्र ५ 
१." [द्‌। वारर९५ः। पूाणासिन्धनाकल। शाः 
२. ६,११.१९१ २ र 


प प्वाररध्।, क्र। दाररध्त। अआदनद्रश्यदादिं 


। 


३ * ५ , , ॥ | 
यावि। शान्माश्नाररर४३ । पिभाऽरउ | वार४५॥ २२॥ 


---- ~ ~~ 


३प०५,९.६| छदिः ।॥ ` | १८ 


9 [] 
१ १ (8 दर रे १ ,, ९ 


| र , श्र 
 वुषा रमतारेद्र । नाम्पवनेविचक्तारर्णाः सोमो 
१९१ रर २१द्‌ ® ` र ` श 


रअङ्का र्म. । . पृतरौतोषसान्दारङद्वाः+ पौणरेि 


श्र र्‌, ९ २. २ ० 1 श र, । 


. न्भूर। नाद्गलश्ार्अविक्रारडइटात । ईन्द्रारस्यद्चार। 


९ रर 


दियाविशन्मनौषारेरदइ भा३४९ः। ओररध्भद । डा, ॥ 


1 २२॥ ८३ ॥ 
खिगण रषिः | अयः “सोमः “पवतः अभिषयते+। 
क ८५ , 


कोदृशः सोमः ? “मंतोनां?.मतयः स्तो तारस्तेषांकुः “हषा वतक 


कामानाम्‌ । “विचच्तणः'' विद्रष्टा ष “चअङ्काम्‌” उपरा “दिवः 
दयलोकस्यादित्यस्य वा “श्रतरौता प्र्ैयिताई । किच्च । 
“सिन्धूनां” स्यन्दमानाना मुदकानां | “प्रणाः [प्रकष्रंण अनिति | 
चष्टते" इति प्राणा | कर्त्त सोमः (कलशान्‌ '* “्रचिक्रदत्‌" 


धारया अश्वनयत्‌ प्रवेष्टम्‌ । युः । “सन्ना” [ढतीया्यं षष्ठौ] 


| 1 

















* “कविः भागवेः५- इति षि-नं०। 
नै ग्रदपात्रषुक्तरते स्त्रथंः। -. ˆ |, ^ 
† ^मनोनां प्रज्ञानम्‌" शति वि० मतयः दति.मेधावि-माभसुचद्राति- 
श्टतितम नं घर्ट पम्‌ ६,१५ । ॥ 
“वि चचणः तिकिधं प्रकाशयतः सोमः--दइति वि 
§ रोने तारयिता डति वि०। 
| (नसिश्वव्रः"- षत नरोमाससु एकद्िएटनिसर नधघरट कम १, ९६। 


९ | मौ | ` .[दप्र०२,२,० 


अथ सप्तमौ । 
१ १.९. 


चिरस्ेसक्नधेनवोदुदह्धिर 


२२ ३ ९२ २९ २ 


' सल्यामाशिरम्पररमव्योमनि 


३२ २ २ श्र > २ २ उ 


चत्वार्यन्याभवनानिनिणिजे 


१ र ९.९१२.१य्‌ 


चौरूणिचक्र्‌ यहनंरवदत ॥ अ ॥ ८४ 
ध | प्रेर्‌ 2 धर + ` 
( मरूतानेनुमाम॥ ) चाररधदः।' बअरस्मेसप्रमेन 


९ 


वोद्दो । ` दो हादेराई। सत्य माग्पिम्परमाद्‌ । * वियो 


सिन्धभिरद्धिः प्राणः" [प्रा पूरणे (श्र प० | प्रूः “सोमः 
. कलशान्‌ “श्मिः लच्छक्रन्दत । किं कुवन्‌ ? इन्द्रस्य “हारिः 
हदयम्‌ “ःर्विन्‌” प्रविशन्‌ नोषिभिः मनसदईशिचोभि 
स्ततिभिः सदेति शेषः (यदा 1 द्यवह्ितमपि मनोषिभिरि- 
प्ये तत्‌ पडसद्रत्यनन सम्बध्यत ¶॥ 

“प्राणाः द्रति, क्राण{--ईति,. चिक्रदद्‌ - “अवो 
विशत्‌ -इति पाटः ॥ ६ [८२ । 








* उ० ९१२११०११ 4 ° ७,२,२२,१. = ऊदद,८०१.१२। ` 
† 'विनियोगौऽ्य"तुतोयेऽनि!- दृति वि० 1 ठ 
‡ क्राणा कुवे शाद्व्यथः सकत यार्खननः ५, ६९। 





२१०५,९,७]. ` , कन्द ग्रािकः ` १८९ 


¢ ९ 
मानोर। च्रत्वायन्याभुवना । ` निनिणणेदजारेरेद्‌ ° चा 

रे ५ र्रर रर ९ २ ४ 
रूणारद्चा । त्रं यद्तेः। आवा प्रता९५६ ॥२४॥९४ 

रेणकैपि नै" पवमानाय “परमे उतृकटे “श्रयो मनि 
{ विविधं रोम अवनं गमन देवाना मतेन्नि|व्धीमा यन्नः तस्मिन्‌ 
सिताय । यदा। परमे व्योमन्यन्तरिन्ते वत्तमानाय “तरि; सप्त" 
एकविं गति-सद्कवाकाः “घे नवः” प्रीणयित्रयो मावः “सत्याम्‌”, 
यथार्थ॑भूलं ^त्रा्िरम्‌” आश्रय-साधनं स्तौरादिं “दुदु दधिरे" 
दुहन्ति [ यदा । तरिःसप्र= दाद मासाः-प्चत्तवः- चक्रमे 
लोकाः--ग्रसाकादित्य एकविश्दति। एतः सवे; सह गोषु पय 
उत्पाद्यते तद्नावो दुहन्तौति ]। किञ्च । अयं सोमः “त्रन्या' 
अन्यानि चत्वारि “भुवना” उदकानि वसतीवरौस्तिखगरैकधना 
द्रति तानि चतु.सङ्यानि! “चारूणि कल्याणानि “निर्णिज” 
निण्जनाय परिशोधनाय परिपोषणायं कौ “शचचक्रे' तदा करोति। 
यद्‌ यदा अयम्‌ “कत; युज्ञः “अवदत ब॒श्वितवान्‌ तदा 
करोतिः, 9 ` ` 





दुदुङ्किरे" “दुदुज्ञे'"--द्रति, “परमे "--“ृव्य"”- दति च 
पाट! ॥ ७॥ ८४ ` - 
| „ (वश्मि दति कृषि ने ]" ि ^ “ 


~ वसतोवरोसमनन्ञाना मप्रार्मराधार एको घटः, एकघन नामकाय चथः। तच 


वमतो वरो-घयोदकनौभिषतसो मरस्य वद्नं भवति, एकषनघठानाक सोमाभिषपे 
# 


उपयोगः। 
\ विनि गणः । अीसोमाय। सा पनवः सप्च्छन्दां सि। विःप्रातःसुषन- | 


«~ ~~ ---~-------~----*~ “~ ~~~ 


१९० ४ । . ^" €प्र ०२३८ 


| अध्रा्टमौ । 
अ ३२१२६ १२९१६१२. 
इ न्द यरतामसुषुतःपरिखवः 
रर ३२१२ ३९ 
` पफामोवाभवतुरश्षसासद । 
९ १  5२९.३ 
`. मातिर सस्यमत्सतदथाविनो 
१९१ टर श १ र 


द्रविणस्वन्त द सन्विन्दवः॥ ८ ॥ ८१५ * 


---~-- -~-----------~----- ~ ~ 








* उ० ७,२,१०,६। | 
माध्यन्दिनि तु तौयसवनेष्‌ दुदुरे। यथवा वि्त॒भिः सवनः सक्त घनवः सप्रादोरातवा 
मषटकारिणः दोता मेतावरुणः `. क्रीद्यणाच्छै सी(“पोता नेष्टा अच्छावाक ग्राप्रः। 
एतेषां वाचः ` दुद्यन्तं । अथवा येनवः दुद्यक सत्या मारम्‌ ाग्यणोय 
मिश्रणं वा परमे प्रहृष्टे गयोमनि स्थाने यज्ञ वा। चा अत्यग्निष्टोम उकषयः 
षोडशे अतिराकतुयः। अथवा एथिवी स्यन्ति च यौ दिश्द्ति । ष्ययवा चलारा 
वेदाः। प्यथवा चलारो दलिंजः। च्छथवा चतारः समूब्राः। भुवनानि 
निरजे चतुरे भवनानि सप्त भरादयो स्लषैकाः सप्त पातालानि .तान्यपि 
चारूणि -चक्र ^हौतवान्‌ कंन प्रकारण नयूतः करतः रलः: यज्ञः सत्यवा अत 
द्रत। यथवा तत तस्र सप्त घमवः सप्र रश्मयः) दुदुहिर। थवा सप्नाश्वाः। 
प्पृथवा सप्त पावकजिद्धाः। संप्नमातयोवा सप्र भृगादयो लोकाः -सप्नपाता 
लानि संप्र सोभसंस्याः सप्त समद्राः सप्न द्धोप्रानि सक्नखराः। एता दुदुह्िर 
 स्प्र। च्याशिरम्‌ उदकं परश योँभूनि। चघारि अन्याः भुवनानि पुथिवयादोनि 
चारूणि चक्र । यत्त कतः यज्ञः ्यवद्तत्यथयवा चिः खत्म सक्त धघनवः स्न प्राणा 
प्तीर्षण्पादति चिः उत्पति-श््थिति-प्रलयप्र स सत्यान अवितथाम्‌ आश्र ज्ञानं चलार 
भवनानि जाग्रत्‌ खप्न सूनस्धितुरौोयामसु खद्रतातव्रस्य नित्याम्‌ तजन लन विज्ञा 
नायः -- द्रति विर। # † 


रप ५,८९.८}  , ङन्दश्राचिक्रः। १९२ 
२ । ४ २ 
, ( अपामीचम.॥ ) इन्द्रा ।  यसोमसुषुता पाह्रिख 


५ ष्टे * रेरर ४ टर.९२ , रर १ 


व। अपौ।. मोवाभवतुरारेक्तारेसासद भाताई । 


[ 


४ श्र ३ ५ २१९ * ॥ 


रसश्यमत्सतारदाहेयाविनः। द्धवाद्र। ` एखन्तद दस । 


तुवाहेदन्दा५वा ६१५६ ॥ २५॥ 


४५२ 


( वायोरमिदः ॥ ) इन्द्रायरोमसुषुनःपयों ॥ रोऽखा 


५. ९२ र र ` र र्‌ ° श्र र 


वा। अपामोवाभवतुरत्तसारसारंद्ा । * मातरसस्यमत्स 


रे ५ १.९.३६. 


००२ ९ ९ 9 
तदयाश्वीरेनो। द्रार्दण्वा। णररेध्ला । . ताद्रदसा 


। दार! तुबादर्दा५वा६५६ ॥ २६ | ८५ 

वनोभार्मवक्षिः । हे सोम! लं सुषुत '› सन्‌ “द्न्द्राय 
तदथ “परिस्रव पितो, गच्छ रसं मुच्च । शश्रमोवषः रोग 
""रत्तसा सदह" “मा त रसस्य मत्सत इयाविनो दर्लवणस्वन्त इह 
“च्रप भवतु" अपमतो वियुक्तो भवतु “न्ते” तव “रसस्य स्वाश 
रसं पोत्रा मा मत्त मा मदयन्तु। कर! 'हुद्ाविनः''हधं सत्ना 


99 


नतं तेन (क्ता पाठिनि इत्यघः। किञ्च इन्दवः त रसा 


१९२ सामवेदसंहिता । ॥६प्र०२,९१९ 
। अध नवमी । . 
+ 2.९ * 8 ९. ९ ३२्अ २३ २९ 
अस्मविसामीच्रूषावषादरो 


१.७.९..९.९.२. च ब. रर 


राजेवदस्मोपख्रभिग्रचिक्रदत्‌ , 


५ १ ८ 9 - 1 

पुनानोवारमत्धेव्यव्ययरग्यनो 
९९२१२२२ १ २ ५ । 

नयानिङ्गववन्तमासदत्‌॥ < ॥ ९६ ‡ 


रेब्र ९ 


( यामानि चीणि ॥) असाविसों । ` मो्ररूषोर२४ । 


धर 8 । र्रर ९ रर १ 


५ ~ 
वृषादरादः। राजेवदा। साञ्भिगारटरदशः। अचिक्ी 


रर १२. . ररर 
-द्‌ात्‌। पुनानोवा। रामतियार२४इ । पिञव्ययाम । 
रर दर र “4 ९. 9 ¢ ४ 


प्रयनोनया। निङ्खः तवारर। ` तमाभसदात । दौ५३ । 


डा॥२७॥ 
“इह” अस्मिन्यज्ञे दरविणै्वन्दः”. अस्माक धनवन्त “सन्तु 


भवन्तु 1॥८॥ तपु 


“~~ ~--~--------------~------------------~------ ------*------- -- ---------~ 
॥ 1 





^ उ० ५,९१३.१ == कट० ७,३,७,१ -- ऊद ५,२१५-०)९,२--१९,२,४-२९,२; 


१७--२२,२,२० = ऊट १,२.८। 
† ^रसवम्तो भवन्त्‌, देवानां न वै राचृमादौनार-इनि वि. | 


२१०१, ,९.५ ॥ न्द ग्रा चकः | १९३ 


क = १ ३ ५ रर शर्‌ र्‌ 
, आसावोरद्सा । मे्हरदषाः। वा्षहरायं 
। १, क. ५ ९ १4 र १ 
, 2;। राजेवारइ्श्दा। स्मोखभोररण्गाः ¦ अचिक्रद्‌ा 
५ ९२१९ 


ररे । पृनानोरद्ध्वा। ` रामातोरदथ्ये । .पोव्यया 
५ ३ र 
स्टम । श्येनोनारदश्ये। निहगत्तौरेश्वा। तमारे। 


, १९ ६ ५र र । ११११ 


सारदारश््मो दावा। दे३। दिवीर२४५॥ २८॥ 


४४्र शर र धर , भरर ४ | । र भर र 


असाविसोमोखओरसषोावषाद) राईइः  . राजेवदस्मा 


५.४ र्‌ ५ ४ ५ र धर र५.४५र £ 


अभिगाअ्चिक्र। दात्‌। पुनानोवारमट्व्यव्य याम. । 


ध्र द र ४५ ४ २९. “१ , ५र , 


श्येनोनयोनिङ्कत। वौ ।. तमार! समरदारेर्यो 


् १.९१. 


दावा. ए२। . दिवीौर्हे५ ॥ २९८ ॥'८& ` ` 


१) ८, 


भरदाजो वसु रपि । सोमः" "सावि श्रभिपुतोऽभृत्‌ । 


कोट्टशः सोमः 2ञ्ररुषः अरोचमान तषा वषकः 'व्हरिः"” 


~~~ -- + ० ------ ---------- ~ --* _ =-= ~ - = 
~~~ द 





* "च्यरूधैः अॐ.हमितः- दति वि “अर्षम्‌” दति रूपनाममु पश्चर्णः नघ 
श्ट कम्‌ ३,५। ॥ । 
~ 


म ५सः 


१९४ सा^मैदसंहित। . [नप्र ०२,२,१२ 
| अध दशमी | 
र कच इ. १.१९ २२ ३ १ र 
प्रद वमच्छामघमन्तदून्दवा 
। ९ २ २२ रे त 
सिष्यदन्तगावच्ानधेनंवः । 


२ १२ ₹. १९ 
बहि घटोवचनवन्तऊधभमिः 


2.1 ~ 
परिखतमुक्ियानिणिजन्धिरे ॥ १९० ॥ ८७ * 

हरितवर्थः" । स च “राजेव “द्स्मः" दगनौयः सन्‌ “गाः'' 
उद कानि्ैः “अभि” लच्य.“ग्रत्तिक्रदत्‌” -गब्दङ्रोति सख-रस-नि- 
गम-समये। पञ्चात्‌ “पुनानः "पूयमानः “अव्यम्‌” विभवं “वार” 
वालं पवित्रम्‌ “अलेषि"श दह सोम! अतिक्रम्य गच्छसि । ततः 
प्रयेनो न" श्येन इव “योनि” खयं स्थानं “टतवन्तम्‌" उद्‌क- 
वन्तम्‌ § “ऋसदत्‌" वसतौवरौष्वासीद्‌तोव्यधेः । ॥ 

““अत्येषि'-““पय तिः" दति, “आसदत्‌ -“आसद्म्‌"- दति 
च पाटः॥८॥ ८६ | 


~ ~~ अ~ ८ ~ ~~ ++ ~~~ ~~~ ----------~-- - ----कन-^न--~-- ~~ ~ -----~-- --~----- ----~------ 


* ऋ० ०,२१९.१ । 

#॥ न्दरिः दर णश्नेलःः- दति वि०।' 

‡ दृद सान सटग्यम्‌ । = 

4 अत्य भि अत्ति व्यत्ययेन --दूति वि ०१ 

$ “वृतम्‌, --इति उदकनामनु दसं नेषयट कम्‌ ११६। 
॥ 'विनियोगेःख नवमऽइनि'- दरति वि0\ 


| । | 
रप०५,९,१०] ˆ छन्दश्राचिकः। `  ष्ट्भर 
क | 
४ ५ २९ रर.१२ 


„ ( मर्तानेन ॥) प्रादे । वमच्छामधुम। नभ्र!र- 


9 | र $ धू २ श्र रेर , 


इन्दवाः। आसिष्यार२४दा। तगाव्ा। नधारदन 
१ २,६ 0 ४ 
वाः। बददिषाररशदाः। वचनावार। तऊ रेधभाद्‌ः। 

३ ४ २ १९ र. 
पारिख रड्ध्ताम ।. उल्ियानिणिंजन्धारराये२। धाइ 
" २ ४#र र्‌ ५ १११९ 


रारेध्चरो दावा। धारद्रा९२२५३ ॥ २० ॥ ८७ 


वत्स ऋषिः । “मधुमन्तः मरदेकर-रस-युक्ताः “दन्दवः"” 
सोस्नाः * “देवं” दोतमानं सोमात्सकम्‌. इन्द्रम्‌ “श्रच्छ प्रति 
“्ासिष्यदन्तः, परिस्यन्दन्ते ग्रहादिष †परच्रुन्ति 1 [ स्यन्दते- 
र्व॑न्तस्य लङि चङ रूपम्‌] तत्र दृष्टातः | “भाव श न घेनवः" 


„ न ° न @ > 
पयच्चिन्यः प्रौ णयित्यः गावो यधा वत्स "प्रति पयांसि" प्रखवन्ति 


~~~ --------~~-~~----~---~~-~~~~~-~~~-~--~---~--~--~------ ~~ 





+ व्ववक्लुप्रीः भाल्लन्दनः*-- इलि -करपि-ने° | 

† यज्ञोषदेवानुद्दिश्वांश्श्णेगटोलश्लोमा .तदाधारलात्तदोयचद्रघराद यीऽपि गरदा 
उच्यन्ते | ते च प्रात.सवन पचति ति-सद्कय का भक्न्ति। तथाद्दि-?दडपांश्च 
-र२अन्तयामः-- ३एन्द्रवायवः--8 मेचुवरुण'-५ व्याश्िनः- £ प्एक्रः--9 भन्धी- 
८ आग्रयणः - «ङ्क्थ, रश्ण्प्रवः-११-२३कतुग्रराख वयदण--र२४रन्द्रा्र,-- 
२५ वैश्वदेव खति ' माध्यन्दिनिरुवनं चल्ारि-7व, मारवतोयास्यो मादेन्दरख चतुथः ! 
टतो यखवत्ने त पश्च! तद्यथ ---खअदित्यः- ई नाविवः+-रेमदावेशवदे व.--3 पालयत 
--४ष्दारियांजमखति ।- इत्येव सङ्रुनया प्रदाखतुल्लि णदिति। 


१९६ ` सामवेदसंहिता । ` [६प्र०२,२,११ 
च | , | 
, -अथेकाद्भी॥. 
१ र्रेकर्र २१ ९ रे 


अच्छरनेव्यच्छते समच्छते 


५१९ २ २२ रेक र्द 


क्रतु ररिदिन्तिमध्वाभ्यच्छत । 


र र ९९.६९६ ६ १९२ 


सिन्धोर्च्छरासेपनयन्तमुकषणतः 


२२९ २६ २२१९ 


हिरण्यपावाःपप्ररुमष्युखृम्णतेः॥ ११ ॥ लट * 


१ ९ 


( शार्गानि चौणि॥) अश्काई । वियच््ननाई । सम 


९ | ,१ र्र ९ ९ 1 

च्ञातारद्‌। कतुरिदा तौमधवा। भियच्ञाता 
४ [ 

तदत्‌ । किञ्च » “बहिषदः” किमि सोदत । “वचनवन्तः' 

 म्भा-रवादि-गन्दवन्तः | उस्ियेति गोनाम † | तादृश्यो गावः 

ऊधभिः - पय्राधारकैः सेः सैरूभोभिः तेभ्यः “परिखतःः 

परितः स्रवणश्येलं “निणिज' ड पयोभतं सोमरसं “घि 


दधिर इन्द्राघ' धारयन्ति॥ १०॥ ८५७ 





न जी जा म=न 





० ऽ,६१९१;१ ~ क्र० ७१२१९५१२ न्न ऊह ५९१५१५२५ 


„ & 
{ (्डबिया---दति गोममभु चतरं नवण्ठुक्म २.११.। 


|) 


रेप० ५.९. १ १) | छन्द श्रा | १९७ 
वा | | 
र॒ १ २२१ | १ 


सिन्धोशच्छा । ` सेपतयां। तमुक्णा रम । दिर 


+ # 
१९ ** रर १ रेर १ र १६४९९ 


एयपा । वाप्रएमा। प्पगृभएतार२१उवार२४५ ॥ २६॥ 


३ २ १ २ १ ह 9 8 


अच्छारदा। तेरदद््‌। वियच्ञतरसारेमच्ताद्‌ । 


३९ १ ¢ ९ 5९ ५ 


रताद । रिचाशदा। तिमधुवारमीर्रच्चताद । 


१ एर ˆ 8 ३१९५. 


सिम्धोरेचाद । . उच्छरारेदा। रेपतयारेन्तारमु क्षणम । 
0 क 1 
दिराडदा। '्यपारेदा। वाःपप्रुम। प्तुगोरेभ णाप 
तादैपहदर ॥ २२॥ 
४ ५ १ „4.44 - 4 
दावाच्ा। ताररेष्ड । ` वियच्त्रतेसमच्ञते । एदिया । 


१९२ २ | ` “ˆ ३४ र ९ 


एडिवा२४। दाउक्रात्‌भ । राररष्टर। दन्तिमधवाभि 


४ ४ र १६३ ९ १३. २ 


यच्छते। एडिया। णदिया२४। दाउसादरम्थोः। ऊः 


र्र्‌ र ४२४५ ॐ + १३ २९ 


रत्‌ श्वारेपतयन्तमुक्तणम.॥ एद्भिया। एदिया३४। 


१९८ : सामक्दसंहिता। ` [६प्र०२,२,१२ 


(2 
अघ, इादभी ।. 
२१९१९ २ १२ = 
पवि चन्त विततम्ब दयणस्यते 
2 श्र रेद १९ 
पभर्गा चाणिपय षिविश्वतः 
५ श ज र रेर ४२.४२ ४५ र १.९. 
दाउद्दादरा। ण्यार२४। ` पाबाःपप्रए मण्सगभ णतं । एदि 
९ * १ ३ २ ५ ‡ 


या। णडिया२४६ । छाड । दादर । डा॥२२॥ < . 


-अरतिक्रषिः। सोमम्‌ ऋलिजः “अचति” गोभिः तथा 
“व्यच्नते'` विविध .मच्ति “समच््रते' सम्यगस्ति । स्तत्यघ- ` | 
त्रादपुनशकिः † .तथर “क्रतु” बलकतत्तार “.रिहृन्ति'' लिहन्ति 
अआसखादयन्ति टेवाः तधा पुनः “मष्वाः मधना गव्येनार्भ्य॑स््रते. 
तमेव सोम. “सिन्ोः" उदकस्य र॑सस्याघारभत “उनचछास 
उच्छरितं देशे “पतयन्तं” गच्छन्तं [पतल गतावित्यस्मात्‌ साधिके 
णिचि तदवभावषश्कान्दसः] “उक्तणः" सक्रारम्‌ “हदिरणयपावा 
हिरण्येन पुनन्तः “पश” द्रष्टारं { [पशः प्श्यतेरिति निरुक्तम्‌ ] 
(अरप्ल" वसतौवंरौषु ग्टभणते'" ग्टह्नन्ति भ ॥ 

मंष्वय"--.मधना-दति) “शष्स“-“श्रास” दरति च 
पाठः॥ ११ ॥ क. - . क 


--~----~ 


* (भमः? --दति टपि-तै० । # ४ 
‡{ पुनरुक्किदोषे नेति भावः। 

† "पशु सोमम्‌ः- दति वि°' 

श ^विनिर्यंग खपदये प्रवग्े घत वि०। 


दष०५,९,१२]  . दन्दभाङ्खिक! 0 
१२९ २२७ द १. | 
-अतप्ततनृन्नु तदामोअश्नने 
२ ९ ९१ २९ श्र रेर“. | 
प्ररास्‌दरददन्तःसन्तद्‌ा शत ॥ १२ ॥ ९९ + 
॥ दितीय-दशति ॥, ` ` 


9 श. 


( अकंपुष्यम ॥ ) पविचैन्तं विततम्ब्रह्मणस्पतेर। वे 


९ र्‌ १ र रर ~ 

-२२।२। शावारदारे। दई, -पृभगौचाणिपरियेपि 
६ ४: र ४ 

विश्वताररः। छवेर२। २ दोवारदा२+ दाद अत 


१९. रर -3 5 > 3 
प्रतनमतदारमो चश्रुनं२। वर२। २। देावीरेद्दारद्दा 
प्र२१ र ट, ऽर १ 
इ । श्टतास्दचदन्त.सन्तदारग्त । हवर्२।२। दा, 
२ . २ २ १२ = २ शर रभ्रण, भ्रू श्र 
वारदार । दा३४' अदाव : - अक्तं दे वानारम्पर मेवि 
ऽर, ९११११ ` 
यरमार२४५न ॥३४॥ 
॥ 4 ११2 व 
(अकंपुष्योंत्तरम.॥ ),. पविचन्तेविततन्ब ह्मणस्यतेरे! 
, * उण २,२,१९११ == ० ०,२,८१ = खारष्् १६९११.-१,१११९--ऊदे ०,२,१ 
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४. सामवैदमंद्िता। " [६प्र०२,२,१२ 
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१ र रर. ९ 
वाइ ओओदवार। पंभर्गावाणिपरियेषिविश्वतारदः, 
र्द ९ / ' ६ २ रश ऽर श्र २ , ९ 


वाइ ' ओदेवा२। अनप्नतनूर्नतदारमोभरश्रतेर्‌। ङ 


¢. र ऽश 


वादट्‌। ओदोवार' ..्टतासदददन्तःसन्तदारशत । 


[९ रन्‌ ५र र $ ९. 
वाइ । ओ। दोर वार२४। ओौदावा। अक्कस्य 
श ब २ र ऽग ११९९१ 


रवटपरमेवियारमा२२४५न ॥ २५॥ ८८ 


॥ दूति ग्राम-गेये पोड्ग्रः परपाटकः ॥ 

पवित्रऋषिःः। दहे (ब्रह्मणस्ते मन्तस्य स्वामिन्‌ । 
सोम ! “ते “पिच. गोभन मङ्ग “विततं सर्वत्र विस्ततम । 
स “प्रभः प्रभविता त्वं “गाचाणि” पातुरष्गगनि ““पयंषि" परि 
गच्छसि। ^विशखतः” सवतः तव तन्प्रविचम्‌ 'अतप्ततन्‌ः” पयो- 
त्रतादिना अअ्रसन्तघ्रगाः } “आमः” अरणरिपक्तः 'नायतेः' न 
व्याप्रोति। शगृतासः ¦ दरत्‌” खताएच परिपक्षाएव ““वहन्तः" 
याग निर्वहन्तः तत्‌ पवित्र समारत व्याप्र वन्ति 4 ॥ 


न्न" ~ 





^ “्खाङ्गिरसः "दूति इपि-ने०। | 
† (खतप्नशपोरः मर्त रपि ददरः दश्ापविन्य--ष्व्यादि विर, 
{ श्तासः निष्प्र-सोमाःः- इति वि° | 

4 याप्नवनि द्ोणकलश्म्‌'- द तिशवि० / 


[] | श ५ [ । 
३प०५,१०,१] ` छन्दश्राचिकः 1 ` २०१ 
““सन्तदाश्रत?-“तत्‌समाक्षत- द्रति पाठो #॥ &.॥ ८५ 
दति श्रौमव्ायणाथ-विरचिति माधवीये सामवेदाधःप्रकांशे 
क्त द्धोव्याख्यान पञ्चमस्याष्यायस्य नवमः खण्डः ५ 


॥ इति जागलतम्‌॥ 





इम्दरमचछेतिखण्डेऽस्मिब्‌ क्च दादशन्संखिताः, 
सकला उश्िहस्तत्र वच्यन्तं ऋषयः एक्‌ ॥ 


तच दशमे खर्ड -- 
मेषा प्रघमा।. 
२३२५ २०३२२ श्म रर ३१९२ 

६ नद्रमच्छसु ताह मेवपएं यन्तु दरयः ¦ 
च १ ३ २ 3 १२ २ १९ रे 


ष्ट +जातासदरन्दवः सविद ॥ १ ॥.१०० धः 


५ "9. ४ 1 ५ 


( पदे इ ॥ ) इन्द्रमच्छ ` सुतादमा। अडौररध्वा । 


` * तप्षकृट्‌एारिणां वेवब्णवमम्पदाय-विशषाणां नयऽयमेव मन्तः शरोर तप्त-चक्राः, 








दयङ्नद्धय ; तथाच "'खतप्नतन्‌: गु चक्रादिभि न तप्ता तनः यस्य स पुरूषः “व्यामः” 

च्यप्ररिपक्तः संक तः चतएव “तत्‌” प्रंलिद्ध कव्य *“न.चखणख्त' इत्यथ: । वसतत ऽसय 

विनियोगो ज्योतिषो म्-तोयेऽदनि (त) " 
† ्ष्टो-ट०।. 9 


, 9 = ^ 
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९; 


२०२ ` साप्नषेदसहिता।. ` [4प्र०२,२,१ 


५ 
ब 


९ र १९० २ ५. ५ रर ९ 


` वषय तृदरया। चीडार्ड्ध्वा, श्दु्टाइजाता 


"ग. २ १ 


सद्रन्दवाः। सुववारडददा३४२ः। अओर२४५६ । डा ॥१॥ 


५ २ र १. र. - ए 


इन्दमच्छा  सुताद्रमारेद्‌।ः ताद्रमाट्‌। व्‌ 
र ध १. र॒र ऽर ९ 
पणय । नृदर्यारहः। दारारेयाः। अष्ट जाताङसा 


७ ` ९ र ४: ५२ र 


इन्दवा आदन्दा शवाः । सुव रा२४। अआद्ोवा । 


क ९११.१९९१ 


विदावोरएटा २२४५; ॥ २ ॥ 


४५ , ४ ४ १२ 
( अनुपदंद्ध॥) इद्धम इन्राम। अच्छारेषता 

ध 9 ध १ र १० १ 
श्द्रम२। आद्ूमर! वृषणंय। तुदरयारः राया 


र र ऽर्‌ ७ ए व 


रः! श्रष्टजातारसाडृन्दवारः। दावारदः। सवरा 


धरर ब्‌ 4 ५११९१ ५ 
च्रडावा। विदारविरार२४५ः॥२॥ 
३४३ ण दर ४२२ ४ ५ ९९ 


दद्रमच्छसुताद्मवषणयन्तुद्ा। दा२४२। रया 


प०५,१०.२] . इन्दभ्ा्चिकुः। २०३ 


अधं दितीया । 
९ व, १. २-१९-९ नक 
." पृषन्वासामजाशविरिद्ध येन्दोधरि खव । 
व | । , 
दयुमन्तध्प्यकमाभर खविदटम ॥ २॥ १०११. 
१ ९ क । २४५ २ 
श्रष्टाउवा। जाताउवारे४। ` सदृन्दवःसुवा। डा ।. 


ङ. 
* बिदञ्रार२४ण्द्‌। डा ॥ ४॥ 


२९१२९ ४ ५ श ४. 


( पोष्वलमं ॥ . इन्रमारच्छसु । “ ता१२२४माद्‌ । 


२९ १२१ ˆ 2 ५ २१९ ण । 9 


| 


वषाणएया। नदानधरेरेध्याः। अष्टादजनाता। सदर 


४: १९२९१९१९ ५ 


न्दार२२९१५बा९५६;। सुवविदारेर४५; ॥ ५॥ १८० 


“शु द | मने = १ ॐ 
रनिश्वात्तुषक्षिः। "श्ट यष्टो त्तिप्र “जातासः'' जाताः 
^नदृन्द्वः' पादनेष तरन्त “सखवि दः"! सर्वज्ञाः † ~ “हरय२१२ 
्रितवर्णाः “सुताः अभिषनाः*^इमेः सोमाः धवषण्"कामानां 


सेक्तार भिन्द्रम्‌. “रच्छ यन्तु" रभि गच्छन्तु \१॥ १०० 


भ 


नस्त क 








, * ऋ ” ७,५,९,४ = ऊदे ११,२,१। 
† 'खविदः खम लोकं विद्‌ज्मि--दूति वि 


२०४  , सामवेदसंहिता | = [६प्र०२,३.,२ 
५ र प्रर | | 
.( रेषिराणि प्च ॥ ) प्रधन्वा सौ दाद । . ओरदार४ 
४ | २२ ,. र र्रर 
वा मजाण्रविः। इन्द्रायैन्दोदाद्‌ |. ओरेहारदध्वा। 
९ श 8 ५ ९.१.९६. 
परिखव। द॒मन्तरशोद्ाद्‌ । ओरदाररे्वा । कमा 
। ३ 
.भर। सुवविदौदाद। चौरेदा२२४५वा९५९। ऊ९३ 
॥ | 
ध्पा ॥ ६॥ 
२ श्र र ९ ९ र श्र 
प्रन्वासौदे[। बारदा । मजाएवौरः। इनदराये 
२“ १ रे १ १ र 
नदीद्ा। वार्ड । परिखावार ! घ्य्‌ मन्तदशीदे। 
४; १ अ क, । 8. क ध 
वारदा। प्ममाभारार। सुवविदौद्ा। वारदारे। 
ष पूव द ॐ 


वारऽगरौडहावा। ऊरडथ्पा ॥ ७ ॥ 


रर ६२ र्‌ 


२ दं ९ 
चीदोदाई। पधन्वासार। चौदौदो। मजार 


वोर्‌ः। चीरा । इन्द्रायादग्दा २। , चौद रोद । 
र शद्‌ ` २ र॒र 


परिखावार। ओदो दो । द्य॒मन्तार्‌ २. ओरौ ददे । 


देप०५,१९२] . छन्दश्रािक! ` २०१ 
९२ १९ क 

घ्ममाभारा-२। ओदौदादई्‌ ।` सुवः । वारइ । दारृर४ । 
॥ भर र्‌ 9 “५ । 

ओदह्ाक्‌। अरर्श्पा ॥ ८॥ ५ 

| र॑ 


0 . 

वारद्‌। वारद्र। दृवाररदायि।  प्रधन्वासा 

र ९ ६.९... १५ 

२। मजाण्वौरः। इम्द्रायादन्दार+! परिखावार) 
० ६ च 4. 9 । र 

य मन्तच्ष्रुर। प्ममाभारार। सुवर्वददा रम । 


१ ९ ९ १ ६ प्रर र 


हवा रद । दवा रद्‌ । द वारर दी र 1. वाररेधओदोवा । 


ऊर्रेश्पा ॥ < ॥ 

१९१ धर भर्‌ 

प्रषन्वाररसामजाशवोः ! इन्द्रा र्धश्न्द्रो । ओद्‌ । 
र ९ रे र १ ०३ ४ ९ > 


पारराईस्ारवा। ` दयमारन्ताररश्टग्। "अओ। ष्ममः 


२०१९ ०११११ 


ररधरा६५६। सुवरविदररद८५म ॥ १०॥ १०१ 


चनमा ऋषिः 1 छे “सोम! (जाखछविः' जागरण- 


[म 


भौलस्व' “प्रधन्व " प्रचर । हे “इन्दो सोम ! “इन्द्राय “परि 


२ ०६ | सामब्रेसंडिता | ° | {प्रण २१२१२ 
अधढतोया ॥ 
०१२ ३१९. २ ¬ 
सखायञआ्निषोदतपुनानायपुगायत । 


३ २ ६ १र॒॒रेर 


शिग्रन्नयन्ञैःपरिभषतभ्चिये ॥ २॥ १०२ # 


क 


श्र 
( शो क्तानि प ॥ ) सखाइयाआंर। निपषीदता। 


^“ न २ & ` १९ 
पुनानाररया ।. पगायना। शिग्रुन्नार्रया। ज्ञेःपय 
१ (न. 
दइभर। षताश्राररेया२४३इ्‌ । आ९२४५९्‌। डा.॥ ११ ॥ 
४ ५ ४ ५ ` ५ . ` र । 
साखायाआआ।. निषौदाररता। पुनारनारदेश्या । 


प्रर १ ९२ १२ ९ ` रर. 
(५ 


पारगारेर्श्ी दोवा। याररतः। गिशन्नय।। . ज्ञैःप 


1" 


व १ 6 


 रिभररे। षारतारर्४्रद्ोवा । .भरिये१॥१२॥ ` 


व परितः पात्रषच्तर। किच्च “यमन्तं दौि-युक्तम †। 
“स्वविष” सवस्य लग्धकं “शष गच्रणां भोषक बलम्‌. 
ग्राभर' आहर ॥२॥१०९ . 


* उ० ४,२,९११ = कट ०७,५,७,१ = ऊद २,२"९--५,१,२-०,१,१८--७,१,१९- 
९,१,१८--१५,९,२५। , “ क 
¶ “दमत दतिददो्ि-कगसु अन्तिमं नेधरटकम्‌ १,१६। 


+ “एस्रमः --द्ति बललनामसु एकादश नधरट कम्‌ म. 


रप०५,१०१] ` षन्दभ्रा्चिकः। ` ९०७ 


४ ५र शर ५२५ ५ ९२ रश्र॒ र 


, सखाय्ानि। पीदा९ता। पुनानायप्रगायाता । 
र श्र २ `“ ९, 


शिष्रन्नय॑न्नःपरा र। भषारेरता३। आररेर्या ३४२ । 


-आरेदधद्‌। डा ॥.१३॥ ` 


धरर ४५२ ६ ® भर ४ ९ र श्र 
चओदाद। सखायश्रानि । पोटाईतो । पुनानी दा ' 
रेर २१५ ~ ४ 


पुनानोदोये। यापायापा । गायती । गायती दोधैर। 


४ ५४ ४ ५४ व ॥ शर 
शादग्ररुशादशम । -नयन्ञौ होर ! नयज्न दोयेरे। पारी । 
२९ ५२ र रः र्र्‌ 


पारा दोवा। ण्1. भूषतगिये१॥ १४॥ 


५ र्‌ ३९. ५ ९९१ ^ १. 6 


खखा। यञ्ाच्राररेध्वाः। निषाद । दातञ्राररध्वा । 


९ र श्र ऽर १, २ ३ ५ १ र 


पुनानायप्रगारेयत 1 शदरशजओरररश्वा । नुयन्ञेःपरि. 


२ १ २ 3 ५ 
भू२। षाताओंरर९वा । श्रिये ॥*१५॥ १०२ 


पर्वतना).दादंमोभ । हे “सखायः” सविर्भताः ! “स्तोतारः” 


6 [- १ + चि ॥ |, ज ऋ, 
“ पततो टद्‌; काश्छयिः, नारद, गेखष्टो पपरसः इति श्रि-नेगेय-रभ्यः । * 


२०८ ` सामवेदसंहिता । [ & प्र ०२,२,४ 


. श्रध चतुर्थौ । . 


१ २ २... .९ द": ~ 


तंवःसखायोमदायपुनानमभिगायत । ` , ^ 


३७२ २.९ र अ श 


शिप्रन्नद््येःखदयन्तगत्तिमिः ॥ ४ ॥ १०३ 


( कांश्रवसानि चोणि॥) तार३४०वः। सार३४ 


५ रर १ , २ १ रर । श्र र 
खा। यमदाररक्रा। . पूनानम। मिगावाररता । 
१ क. -९ ९ रर्‌ . ९२२द्‌ र 


शार एएन्नद । व्यःसखदयार२। तङ्गक्तिभारशट । ओर ` 


२४५द्‌ । ढ{ ॥ १६ ॥ 


ऋलिजः “आ नि.षोदतः' स्तोतु सुपविशत। श्रथ पुनानाय 
पूयमानाय सोमयरय प्रगायतः प्रकषण गायत तमभिष्टत तत 
परभिषुतं सोम “यन्न. यजनो्यः रविभिः भिखितेः “सिये 
शोभाध “परिभंषतेः परितोऽलङ्करुत। तत्र टष्टान्तः-'शिष्ुः 
ने यथा. शिश बल पुत्र पितरः 1 आआाभरणंरलङबन्ति 
तदत्‌ ॥२॥ १०९ ~ 

* ० ४,१,१९,१ == ऋ ४,८,१ == ऊद 0 १, ११९. 
९०८---१८,१,२ | | । 

1 "मातरः “इति "|" 


रेप ५,१०.४. ` छन्दबार्चिकृः। २०६ 


९, २४ ४ २४१९ ` ध १ ५ रर 

अदतंवःसखा। योम। द्‌ाया्रार्वा। .पुना 

(&. ९ ९ ४ "` ३४. 9. ~ 

नमभिगरे। च्ा। ओरदरध्वा। यतार्यर्टेध्वा। 

४1... ९ ९ २ "५ “ ९ ४ 

-गिप्रएन्नद। व्येःखदटयार२। अभ आर्र्ध्वा। तगा 
३ ५. ष । " 


अओारदध्वा। तौररेश्मोः ॥ १७॥ 


५ ब 8 र र्‌ र (8 


तेवःसखायामदटा्या । पुनानमभिगारेयत। `शा 


ध्र ५ ३६ „ १९ "४ ९ 


इ प्रन्नद्ा२े | . व्धेःख। दयार! ताद्दगूर । - ता२४५द३ 


भार्‌ ॥ १८॥ १०२ . 


व 
पवंतनारदाहषो । . हे “सखायः } रविजः. “वः ययं. 

“मदाय देवानां मदार्थः  "युनानं''. पूयमान “तं सोमम्‌ 

अभिगायत'' अभिष्टत। तमिम सोमं “भिः न" जिशमिवा 

लङ्ारेः चौरादिभिश्चालङ््वन्ति तदत्‌ । “हव्येः” स्विभिं मिखः 

यणे: “गत्तिभिः' ` स्ततिभिं् £""“खन्दयन्त'' स््ादकुरंत । 
"हव्येः" -““यज्ञ "` - र्गत पटी ॥ ४॥ १०३ 


------------=~----=--=-------~--- =-= ~ 00 -- नाानाम -> 


न्स काद । 
* गत्तिभि ^) चति-क्रमं ण), ( मे०९,१४) गधयते' सूपमिष्टम्‌ भाष्यकपरस्य । 
<मन्तिभिः उद्यमान रत्रधनेवोा- दति वि° | | 


नग) 


| १९० । सास्नवेदसंहिता | ° ५ |.६ प्र०२.,२.,१ 


पय पञ्चमम ।. 
श्र २३.१९ २ ३२२ २३९१ 


प्राणाश्िश्॒मडोनारडिन्वन्न तस्यदौधितिम्‌ । 


२ १,२ २९ २३१२ ३२ 


विश्वापरिप्रियाभुवदधदिता ॥ ५॥ १०४ 


°=“ ४ भ ३ ५ २ २ 
( वाचः सामनो द्ध ॥. प्राणा। शा३२४दशः। मदा 
~ भ १ ३ २ ९ २ 
ररे४इनाम्‌ । ` दिन्वारनारर्छत्ता। स्यारदादषोरतौम्‌, 
९ °र्र१ २३र २९ २९ २ 


वाद्श्वापरि। प्रियाभुवाररत्‌। अधद्विता३४२। आ २२ 


४५द्‌ । उ ॥ १८ ॥ 
४ ५ 8४ ५ | श ५ 
प्रणाप्रखणा । ग्दग्रर गगर । मद्ार्‌श्डताय२। 
४ क ॐ. 


ना२२४५म 4- दिन्वन्नात्तसखद्‌ारेश्उवायद। धोर5४ 


१ र ५ 


तीम । विश्वायारिप्रिवारश्डबारंरे। भृररध्वात्‌। अधौ 
| र्‌ र र्‌ ५र॒ ब्‌ 

₹। दौर) वा्ेदे। इारद्रतार्र४्यदोवा। 

२,, 


अरेररटपा ॥ २० ॥ 
? ० ३,२.९८,१ -- कटर ०,५,४, प्क ९,१,९६२४--४,१,२-- 9२,९२०--७)२,२.१ 
"ही; ९) ९ ४ --- <, २-- १२ 4 १४.,२ १८-९ ६; ९२; | † 








~ल 





~~ 


स्य०५,९०,५१ " डन्दबरा्िक्‌ः। ` २११ 


रं र ` ७ ह: 


( इन्द्रसामनो दे ॥) प्राणाशिणूः । मदाऽद्नाम्‌ । 


= _,*५ ९ 
, ओीदेतेवा। इिन्वन्नतख्यदौधितिम । बादश्चाउवा। 
९ २ १ स #: ^ ९ 
प्राराडवा। प्रिया र्भ॒वत्‌। अधाठवा३े) णद । ददिता९ 
॥.२१॥ 

भर र्‌ 4 2: ५४ र र्‌ ॥ र 
प्राणा। दारे) दयाद्ाद्‌। शादरशमदद्र।.ना 


 श्रष्रएर ६ 


रेम.। आउद्दाड । डोडेवा । . .दिन्वेन्न तस्यदोधिता- 
* रेर २ र्रर त ध र ९ र र्द र्रर रे 
इम. । अआउद्धाड। देारेवा। विश्वापा। यौउद्दाउ। 


२ १ द्‌ भर॒ र ९ २ ३ 


9 
दोरवा। प्रियारर।. भूरवाररेग्रौदावा । अधद्धि 
चु * 


ता१॥२२॥ 


° 
धर र २ २ : ४ 


( मर्ता प्र हनम ॥ ) प्राणा । दाद । शारर४इ शः । | 


३२ २१२ + र - १.9 ४ 


द्ारद। म॑दोनारटेम \ दावारदाय९४। दिन्वन्‌। 


9 ^ ९ र श 


खदा अ२२९त्ता.। ददे, २ स्यदौधितारडदम 


९१२ सामवेदसंहिता)  “ [इप्र*२,३,६ 


१९ ह, <, ° ५ र ३ भ ४, भर ९ र 
दावादेद्धायंर६। बिश्वा। दाद । पारद्ष्रो। ददा 
र ९ २ “९ 


रेद। प्रेयाभूवारदेत्‌ । दावारदायेर। आरेरेषा२। 


~ ४ 
द्वा२९१५दता<दाद्‌ ॥ २२ ॥ १०४ 


वितचक्छपिः* : (प्राणा यन्न कु्बी णा इत्यथ; † । “मोन” 
महतीनां मंहनोयानां बा ज्रपां) “शिशुः सखानोयः सोमः" 
“ऋतस्य, यन्नस्य “्टोपिति"› रौपिमन्त प्रकाशकं वा खौय 
रसम्‌ “हिन्वन्‌” प्रेरथन्‌ §.। “विश्वा” सर्वाणि <प्रिया' परिया 
हवींषि “परि मुत्‌” परिभवति व्या्नोति। अपि च “दिता 
हिधा भवति॥ । दिवि एथिव्यां च ब्रत्तत इत्यधेः । + 


प्राणा - कराण इतिषपाठः॥ ५॥ १०९ 

* “च्याप्रः"--दति क्टषि-ने° । ष 

† भाष्यकारस क्राणाद्ति कम्बदोयपःटमनुसत्येवं याष्यातथान्‌ ; टयाच याः 
--"मोभिः क्राणा अनषत-गोंभिः कुवा असोषत- दूति ४,१९ । सामवेदोख- 
पाठल्त, प्राणाद्ति तरव श्राणभृताः-दूति विवरख-गाष्यानम्‌ | 

‡ शगवाम्‌'--दूलि वि०। ~ 

¶ “शिष्एः णंसनोयः-- इति वि०। 

§ शव्यान्न वनः--दूति.चि 

| दद्रमवण्रा सोोमदःवताष्व'-- दूति कि०)! 

~+ “विनिय-गोऽखय षष्ठ {दनि'-- इति वि०\ 


२प१०५,१०,६] छन्द चिक । २१३ 


अय षष्टी । ` 


` ह 5 र. 2.९. 1.२९. --1- 


पवखदेववोतयदन्दोधाराभिरोजमा। , 


२९१९२ 
आकलशग््धुमांतसोमनःसदः ॥.६ ॥ १०५४ ` 


र ९. । भ्रू 


ॐ 
( प्राजापत्ये दं ॥ ) पवख्वदारद । ववोतारदध्याई ।. 


„९ र॒र इ २ ३ ५ ९२ 


` आईन्दाधारार।. भिरोजारद्सा। आकालशाम्‌ । 


२ ३ भ्र , ९ रर? ४ ४ 


माधूमारद४°त्सा । ` मनंएमानार्हः ।  सद्‌५ए। हा 
द्‌. उ॥२४॥ .. 


५ कः ध ४8 क ब्‌ 
पवखटा। ववोतयाद्‌। इन्दोधारदरा२४। भरो. 
प: भ १ २ २ प. 8 . ~ 


जसा९ए। आकाङदा । लाशाम्रम.। माधरदाद्‌ । 


श } २९ । ५ (1 । 8 . क 
9 " क (| क 
माद्याररे। मनाररेष्वा। साभद्‌ापदाद्‌ ॥२५॥१०५ 
मनुषिः + । हे ^इन्दो' समेन }*“दर्ववोत्ये" देवानां भ्त- 
५ उर ५,२,९७१९ कटं ७,१.,१ ०१४ = ऊ४,२,१५०-- १११२, १६--९,२,४--२४,१,१२ | 
† “ाप्सयः"-मदूति ऋषिचन । 


~~ 


२१४ ` सा्रषेदसंदहिता। [९प्र०२,३,७ 


, अथ सप्तमो । . 
१ २ २ २३२ र्र्‌ 2.९९. .६.९ 


सोमःपुनानऊ श्मिणाव्यंबारविधावति । 


१९ २२ श्ररेर४ ३ १ श 


रयं वाचःपव्रमानःकनिक्रदत्‌ ॥ ७ ॥ १०६ # 


५र्‌ च. ब्‌ र 


` ( सुन्ञाने द ॥) सेमःपुना। नऊरमिणा। अव्यः 


र ९ रर ९ १ | 
वारारम । विधावताइ। अयेवाचारः। पव। भार 
३ ५र द १ ९, ब 12.९९ 


्नाररे४्योद्ावा । कनिक्रदद डपाररे४५॥ २६॥ 


` भ्र 

सोमःपुना । नऊर्मिणोावा२.। ओर। वा२३४ । चौ 

र ९ । न रर - १ २ १ 
दावा। , अद्धंवारविधावति.।. अथ्ररे। देवा३। हा 
राय श्रोजसा"' . बलेन ““धाराभिः'' आआत्मोयाभिः "पवस 
द्र । इ “लोम “मधुमान्‌” मद्कररसवांसत्व'. “नः”. अस्म- 
दीयं “क्श” द्धोषणख्यम्‌ “रासदृ आसौ । [सदेल डि 


पम्‌ 1॥ € ॥ १० 
= -----------*-------= [ 


चण २२१ १८, १ क्ट ण० ७,४,९०,५ ऊद्ध २,२११०-०, २,८--८,२,; -- १५.९.११ | 
| 
{ “विनियोगोऽस्य नवमेऽखनि--दृति वि०। 


| 


र२प०५,.१०७] ` डन्दआर््विकः। ` २१५ 


३ ध + ४ । इ 

२५ बार३। ओदावा। वाचःपवमानः। ` कमाहे। 
= १२, १. ५र ड 
` हावा३।' दार।: वार२२४। ओडोवा । कारट्दात्‌॥२७॥ ` 


र ५ र 8 


(द्योते दइ ॥) सोमःपुनानऊ। ` भिणा। अव्यवार 


श्च र ५. छ ९९ र २ ४ ४ 


विधावाररतौ । अय्य वाचताः। पवमानोाः। कारनिकर। 


| २११११ 
दा २२४५्‌ ॥ २८॥ 


रर 


= २ र र १. 
सोम पुनानऊमिंणार २८णदौ अव्यवारविधावता 
र २ ५द्‌ ४ ५ २ 


रर४रेद्ची । अयैवाचःपवमा नाररशरेदी । कानी । 


५ 


ददे३४। दियाईदा । दंभ डा॥ २६५. 


१ द्रष्ट ४ रु ६.९० „ ५ 
( आदीषादोये दं ॥१ सोमःपुना । नऊरर्मोरड४्णा 7 


(1 रर शः - #. # 


र अ ए ~ 
अव्यवारम.1. विधावति," अय्रारेरदं। वारेरेध्चाः। 


८ 
१ $ ६ ए ° च 


# द. ४ ॥ 
पवारर। म्प्रेरे४्ना; । कना दरक द्‌[९५४६त्‌ ॥ २० ॥ 


२ १६ ` सामङेदसंदिता। ` [प्रण २.२६ 
। अथाष्टमौ ॥ 
१२२३९१९ २९६२१३९. २ २१९ 
प्रपुनानाख्वघसत्सामायवचडउच्यत। 


न ~. "~, ~ 


भ तिन्नभरमतिभिजजोषते ॥ ८ ॥ १०७ 


२२४५ र : र. एर, ५ ५ १ र 


. सोमःपुना। , दो । नकऊमिंणादए। अन्यं वारविधा 


{8 २ ‹\ ११९१ ९९ र 


श्वारेनो । अग्रवार२८५। चार३९५;। प्रवमारदरनाहेः। ' 


\ र धर द्‌ ९ ३२६६१५१ 


कारनारेर्ी दावा 1. कददे रदे४५॥ २१ । १०६ 
अग्निदटपिः+। “पुनानः” पूयमानः “सोमः'' “उमिणा'' 
स्लोयया धारया “ब्रव्यम्‌” श्रविभवं “वार” वालं पवित्र. “विघा- 
बति” विविधं गच्छति। कोशः ^ “वमान” पूतः “वाचः 
स्तोचस्य “खयर “कनिक्रदत्‌” पुनः पनः शब्द कुवन्‌ 
विधावति {¦ ॥ | शि | 


"अव्यम्‌ -- अव्यः" -इति साम्न ऋचः पाटः ॥9॥ १०६ 


भज. = 








---.+~---~----------- ---+~-------- + ~ --- --- ----~- ---------------- ----------------- ~~ --- 


क्षै कट० ७, ५,६९, १1. 

† “वाच्तषः"- दूति कषि-ने०। ८ 

। दाधक्तिंदर्पतोत्यादिना ( पा० ७, ४, ९४ ) सिद्रस । , 
¶ विनियोगौऽख चतुःदनि-- दति ति । 


२ष्‌०५,१०८|. कन्द चिक: । | २१७ 


। <. ९ भरर भर 
 ( साममामानि चत्वारि ॥) प्रपुनाररनीाप्रवेधसैद्‌ । 
व % द्‌ | १ = 
चोर। दोऽ । : सोमायवचाउच्यातारई म॑तिन्नभरा 
#3। २ [ 
मतिमारहइः। जुजोषाररतारेपरेदः॥ आअआर२४५३। डा 
श ॥ २२॥ 
४ र ग ; ` र्र९ २० ° ^ 
प्रपुनानी दोभयषेधसाद््‌। सोमाओ्मौरदोर। यव 
४ २. श भब + र 
चउच्यताई। भृताय्रोरेदोर४। नभरामतिभादईः। ज्‌ 


# ह 
जा३१उवार््‌५ पारेरध्ते ॥ २२॥ १०७ ` 

५ दितो नाम ऋशिः स्गत्मानं प्रत्याह “पुनानाय पवि 
तरेण पू्यमानाय ¶ श्वस" कमणो विभरातरे सोमांवधु “वच 
स्तौ च-लक्तणं “प्रोत” त्वया प्रताम्‌ । किञ्च ।. मतिभिः”. 
स्ततिभिः ““जजोषते प्रौयमा्गाय स्ततः “प्रभर'" प्रकषण धार- 


य । तत्र ण्ट्टान्तः। (भूतित्रः ' प्रप्रा भतकाय भति सम्पादयति 


तद्त्‌ ॥ । ® ू 
“वच उच्यते'"-वच उद्यते" इनि साम्नः ऋचः पाठः| 
॥ ह ॥ १ ०) | § ङः. [| 





* '"्धाप्नः--दंतिन्कषिग 
'सोक्पानाय'--दति वि° 
" „~ तने क्‌ » श~ (0 ति मधा छ, 
‡ 'मघार्विने सोमाय दरशत्रवि०। वेधाः -दूति मधाविनासमु षठ नध 
ण्डम्‌ द,१५ । । 


८ ख्ख 


प ० 
ध 


+ ` सामधेदसंहिता) ` ` .[९प्र०२,३,६ 
, ` अच नवरो 4 
र्‌ १९ र २१९ र 
` गोमन्नरन्दोअश्ववत्सतःसुद कधनिव। 


। ब: ९, ‹-९.5.९. 


` शचिच्वश्वणमधिगोषुधारय ॥ < ॥ १०८ 1 


„ ३ धरर ५ ५ १ 


गोमन्न: चोड) इन्दोखरश्ववाष्दे। खतःसुदत्त 

९ ४ + = 

धारनोरेवा । श्एचिच्छषार२४५। णएमधिगोररश्ौदो 
३ ध २९ ४ ५४ 

चा। पष्रख्धा। रया ओरदोवा। दो५दइ। डा॥ 

॥ २४॥ १० 


~ ८८ 


पवतमारदाहषौ । हे “सदक्" सुबल ¦ हे इन्दे" सोम। ` 
“सुतः” अभिषुतसत्व “नः अस्माकम्‌ "धुः ““मोमत्‌'' यद्न-साधन- 
मो-युक्त धत्त.““धनिव" धन्व [.वणविकारः वु | गमय [ घन्व- 
तिग॑तयर्धः ६] ततो हं “शुचि” पूतन्दौप्यमानं “वण” रसच् 
गोषु च्नोरादिषु शब्रधिघारय" अधिकं प्रापयामि ॥ 


। 





ना ~ न म ~ 9 न = 9 9 मा क नरान 


* ^ते'*--द्विं ०, ^, 
~+ ० ७,२,९०,१ ई ७,५,८,४ == ७्द ९२।१,१४-१७०१,२--१८,२,६ । 
‡ ननः सभ्यम्‌ -रति वि^ । ` 8 
ह| ““व्यत्ययो ब्न्ज्ग्‌ = (.२,४,९८ ) *- दति पाणिनी-म्‌ वस्य सुप्निद्व्याद्विचने- 
नत्ययः | 
§ {न° ते २,९४६४ । 


रेप०५,१०.१०। . कन्दश्रा्चिकः २१९. 
अथ हणम । ` 


३.१९ २ ३.९२ ३ शर र्र 


अकमभ्यन्लावसविदमभिवाणोरनरषत । 


अ 2 9. 


गोभिष्ट बवणमभिवासयामसि ॥ १० ॥ १०८ -*- 


५ ५ ३ ~ 4, ° ५ 


दावासा। भ्यारधन्त्म ।` वाख्वोरदध्टाम । 


, , ५ ` २९, ३ ५ ट ४ 
"आभार वाररेश्णोः। अनाओोरदश्वा । षारेर४ता । 
१९.२९ इ ९ ९ + २ 
गोभिष्टं व । णमभिवार३ । . सयाुमसिक्छैर२४५द । डा ॥ 
 ॥३५॥ १०९ 


“घननिव “धन्व - इर्ति, , “धारय “दोघधरम्‌" दति च. 
ङन्दाग बह चानां पाठभेदः ॥ € ॥ १० ् 

पवंतनारदाहठषौो । सोम, “वसुविद्‌ घनस्य टालारं “ला” 
त्वाम्‌ *श्रंस्मभ्य” धनादिदानाध' “वाणो. अस्मदौयावाचः 
“अभ्यनषत' अभिष्टवन्ति ‹ | न्‌ स्तवने ( ब्रदा०प ].। वं 
“ते” तव “वर॑म्‌” आवरक रसं “गभि; गो-विकारेः क्ौरा- 
दिभिः अभिवास्यामसिः अर्भिवासयामः अभित आआच्च्छाद्‌- 

् 


यामः॥१०॥ `“ ` । ॥ . 


-.--------~-~--~---+-~-------~-~-----+ ~~ ~ ~ --.-~-~ "~ ---- -~---~--~ ~ --- ---- -- ~ - -~-- ~~~ -- -- ~न -- = ~ -~- ^ @ == ~ ना 0 १ अ न 


|, 
५ ९) 
० कड ७,५.०४ 


२२० , मामवैद्संहिता। | | ६प०२.२,११ 


| . श्रयेकादभते । 
१.२ ३२२ ३२ एट९१९२ 2 ९ 
. पवतेदय तोदर्रितिह्रा८स्र थ्या । 
२क रैर २ १२२२२१२ 
अभ्थरंभ्तोठन्धो वौरवद्यश ¦ ॥ ११॥ ११० 
५५ ४ र्‌ २१ब्‌ २ 
( यशारुसि चीणि ॥ ) प्पतदा। यंतोदरिः। ओरौ 
५ १ ९१ उर १ २ र 


रोड । ओ रदो२२५बा । आनिह्राश्टसिरधया 


१०४ ब १ रब १ 
ची दोश, चओोर्द्योररेथ्वा। अभ्यर्षस्तोठभ्योवा । 


भर र 


ओौह्दो३१द ' चौरद्ोररध्वा । रार्वारटशच्र दोवा । 


शब्‌ १३९१११५८ 
यशो यशा २२४५;.॥ २९ .॥ 


9 6 

पवा । पवतेद्या। यंतोदरिः। दाः । ओ 

५ ३१३ , ५ र र र ९, 

` दोद। च्रौदोद आतिद्करा्एसिरणदिया। ओदो 
देर र ९१२ र ९ र्र १ 


ड्‌ ।. चोरदोई ।. अ दोद्‌। "अभ्य्षस्तोढभ्योवा। ओ 











कनक --- =-= ---- 


* उ० १.२,२२.२-- ०,५,११, २--कड्ध २,२.१६ ९,२.१५ ९ ;२,१६-- ९२१२ 
ऊच ९,१.१६ । ` 


र२प०५,१०,१.१। . छन्द्ाञ्चिकः। . २२१. 
। , । 1 ॥8 
` चोः। ओर्दोई। ओरोरे। रारवा२२४ ची दोवा । 
४. 


-' यशोयशा२२९५॥ २७॥ 


२४४ 


०. 
पवतेदयेतः। दरोरः। जार२४। निह्ृगाधसिर । 
र ५ | रर ९ ९. 


दिया । अभ्यषांरर४। स्तोह। भ्योवाड्द्‌। रारवा 

भर र ‡: । 
ररेध््रोदोवा ।. यारर्शाः ॥ ३८॥ ११ 

अग्निशात्तपु ऋषिः) “द्यतः स्यन् णयः “हरि 

* इहरितवणः सोमः “र्या [तीयाया आकारः] साधु वेगेन 

“न्नरासि" कुटिलानि अनुजनि पविव्रारि, “अरति पवन" अतौ 
त्य गच्छति । अथ प्रत्छ्तस्ततिः- डे सौम ! त्र {स्तोटभ्यः'' 
^वोरवत्‌" पुचयुक' “यशः ^त्रभ्यषः" अभिगमय प्रयच्छे 

€ 
व्यथः; 

“्रभ्यष-“अभ्यषन्‌"--दूति, साम्न ऋचः पाठो॥ ११। ९१० 


० ` + व्दरिभियेन्ता-ईतिषवि० , 

न “पां घ॒लुक्‌ (०,१,२९)-दत्यादिनति भावः ! ` 
। 

‡ भ्विनियोगेऽख प्रथनेऽदरनि'-- दति वि० । 


२२२  . सामधद्संहिता। . [६प्र०२,२,१२ 
अथ दहाद्श्मि। 
३२ १ २ २ २ ३ १९ २९ ए 


परिको ग्म्मरधेश्चतर्सोमःपुनानोंखषति । 


१ शठ २ १ र २१ २ 


अभिनाणोक्षोणारसप्ताःनृषन ॥ १२॥ ११९१ + 
॥ उतोय -ट्‌शति ॥ 


| ८१.०२ .४ ५ श्र 
( भारद्ाजम.॥ ) परिकोरग्म्मधुश्चुताम.। सोमः 
२ रष्र रे ॥ ए ३ रर १२ेर 
पुनानो्रषति। दोयेर। अभिवाररे५। णोकषौ 
ब्‌ १ ९ खै ९ ५ ˆ 
णारस्‌। प्राना ओ्रोररध्वा । ` षाररश्ना ॥ २९.१११ 
` ॥ इति अद्धःप्रपाटकः॥ 


दितिः]! स पुनानः" पयमनः सोमः मघुश्त 
भधुर-रसस्य शयावयितार्‌ द्रोणकलशं प्रति अआतोयं रस पय - 
षति परि" गमयति 1. तमिमं सोमम्‌ “पौण” “सप्त 
वाणो: सप्तच्छन्दासिभ्‌ “अभ्यनषतः' असिष्टवन्ति [ न्‌ स्तवने 
कुटादि. ( पः ) । 

+ 'पसप्न-- दूति कट० । 

| ऋ० ०,४५,६,९ । , 


} छात्रः" दृति श्टषि-नंण० 
¶ गायत, उय्िकः अनष्प, बदतौ, पडक्तिः,, चतिष्टप्‌. जगती चति सपन 


च्छ न्द्‌ [सि । 


| 
कै 


रपर ५,११.१ | ` छन्द म्राज्जिनकः ज, २२३ 


सोमः पुनानो अरषतिः““श्रव्यये वारे म्रपति'"--इति मामन 


ऋचःधाठो।॥ १२॥` ९११ 


दति खोमत्ायणय-विरचवितं माधवोये सामवेराधःप्रकाशे 
@छन्टोव्याख्यान पञ्चमस्याध्यायस्य दशमः. खण्ड; ॥ 
् # 


॥ दत्यो ण्णिहरम्‌ ॥ 


स्यः पवखेति खण्डेऽस्मिन्न चोऽष्टो ककुमोऽत्र त्‌ । 
"“ससुन्वे "दति गायतो यवम्येदि# केचन । 
अच्तरव्यहनारेषा ककुवेर्देति कचन । 

एष धारयासूतः" प्रगाघ्. काकभोऽल्तिम 


ऋषौ विप्रकौोरतात्‌ तच तत्मभिदष्महे ॥ 


तत्र एकादगे खण्ड 
` रेषागप्रथमा। 
१२० १२ २१९ २ । ३९२३२ ९१९२ 
पवखमधुमत्तमन्द्रायसे मक्रलुवित्तमोमद्‌ः । 
१२२ ९२.२१२ 


मदिद्यच्तमेध्मदः ९ ॥ ११ 


* (विपरीतां यवमध्या ( पि० ॐ, ५८) यद्‌ान्तैषादौ लष्वचरतै भवत 





मध्यमख बह च्रः तट्‌, यवमध्य ति कथ्यत । ठ 


१९ उ० १,१११६,० ० ५०५,९०,१ = ऊदे १,१.६--०,१.८--९,२०-- १०१४ 
१०१२१ - १ २११४ -- ९ २५ २,१८-- १४३१९१८ | 


२२४ सारवेद्संहिता | । [६प्र० २, १ 


४४५. १ 


शयम्‌ ॥ ( वामिष्टम्‌ ॥) पावा। खमाधृमा । , तासा 


स ४, ५ ५ २र १ ११ २ 
` ओररेध्वा। ` दैरञधद्रा। . यसोमक्रतुवित्तमोमदारः , 
> र ४ ९० रर १६ १२११ 


ओद्‌ । मादाग्रओरदध्वा1 द॒क्ततमोमद्‌ाररे४५ः ॥ १॥ 


' ९ ५ ४ ५ ५ 4 


( सफम्‌. ॥) पारे४। वखम। धुमत्तामाः । आ 


९ ५4 


४ ए १ २ ४ 
इन्रा२। यसोमार। कतुवादत्तारेमोरे। मारेदाः 


क 


१ क. ` ५ 
मद्य क्षातारेमो२े। मा३४५द्‌ दाद्‌ । २।॥ 


४५ 9 ५र भ श र्‌ र्‌ र 


पवखमधुमा। इहा! तमः! इन््रायसोमक्रतुवित्त 


शर २.“ १ २ ९ २ ९१२ १२ 
मामाररदाः। इदा) महाईदयुर्दक्ता। इदा। तमे। 


र १ 


, मारेदाेषरः। अररध्भड्‌।, डा॥३॥ 


| प ए. ४ ९ 
( वासिष्ठम्‌ ॥) पवखवमां। ए५। धूमा । तमाः! 


| १ श. ` १ ९ 


दद्रायसोर। दा। ओरदहो। माक्रातवोरइ्दारे। 


्प०५,११५२]  छन्देश्रािक्रः। २२१५ 
श्रयग्देतीया |: 
३ २ ३ २२२७, ३९५२ १.२ 
"अभिदयम्नम्न दद्यशद्रषस्यतदि दौदिदे वदेवयंम । 


१्र ˆ रर ९९ २९ 


विकाशगाध्यमं यव ॥ २॥ ११३ *~ “ 
२ ३२ ३२० १९ ९ ९ ,३ 


दा ओरेदो२९ । तमारध्मदाः"। मदहदायरे' य्‌ रक्त ‰. 


॥ । 


भर र ₹२ दर १ २१.१९ 


रयौ दोवा। तमोमद्‌ारर४५ः 4 ४१ 
११. ४५ २ ३ ५. २१९ 
( सफम. । ) ` पवखारमध्‌ ।  मत्तार्द्ध्माः' इन्द्रा 
* १, “ † ५ # न, 


२ 
यामो २। ऋतुद्राईत्तारमा२। मारेररश्दाः। मदा 


इ। द्य्‌,्तातारेमेर। मारध्५दौरदाइ ॥ ५। १९२ 

गौरिवौतिः ऋषिः । ड “सोम?! “मघमततशनः? रति 
शयेन माघधयापेतस्त्रम्‌ :“रन्द्राय' इन्द्रा मषः” मदकरः सन्‌ 
पवस" षर । "कटश १, “क्रतुवित्तमः” अत्यन्त" , प्रज्ञाया 
कर्मणो वाल्धकः “महि” “महन्‌ मंहनीयो वा दच्ततमः 
अ्रत्यन्तदोपः “मद्‌; हृष्टः ॥ ९५ ११२ 


ग्भ 


~~ ~= “र 


० ९२१७; १ क्ट" 9११८४ ऊष ३,११२- ५,९? १.--८.१.१३--१२.२ १, 


1 ^" क्रः --द्ति कटषि नं०। 
९८ य्; 


९२९ नि सामवेदसंहिता . ' [६प्र०२,४,२ 
न क ॥ र २.१ £ ९ 
( रेषिराणि चत्वारि ॥) अभादू। द्यु म्नादेग्नु.रे 
२ ४ । र ९ ९र र 8 र्य२५ २ ९ ,. 


शः। इषाः, पतेदिदोदिदरवारदवयुम । , विके । 


गम्मा । ध्यमारे०य्‌५वा ६५९ ॥ ६॥ 
। ध ४ 1 । ज, 
अ। भ्यद्यमाम। बदाद्यार्श्णरः। दषास्पता 
१२ ३. .१ २२ ३ 
द्‌ दौदीदारदण्डदे । वदादवाररध्वुम । विकोवा 
| 8 
ओररध्वा । शमरध्यम्‌।(३१उवा९२।, यूररेधवा ॥ ° ॥ 
५.४५ ४ ५ ४, १ ' अ 
शरभिद्य खनम्बद्दत्‌। ददा यशः टूषस्पनेदिदोदि 
र र२१्द्‌ ~ क १२ १९ १ र 


देवदेवारद्यम. विकौ दोवारदाद्र । शम््रारध्यमयुव। 


दडारदभा२४३। अओर३४५। डा ॥८ ॥ 
द्‌ 


अभिदय सम्ब ददशा: 1 ,दइषस्पताई ¦ दिरीदिदा 


रर शर 


दरू! वादेवयुमः। विके शम्पध्यमारेदसष्योई। युर२४ 


५२ 


वा। रएडियाददा। दो५इ। डा॥^॥९६- 


| । © | 4 
रेप ° ५,११.२ | छन्दभ्राचि कः । २६७ 


अथ योया । 


१५ २ ९९२ . २.९३ १द रर ३१२. ९ ९ 
आसोातापरिषिच्चताश्वन्नस्तोमर्मप्न र्रजस्त्‌.रम , 
६ २“ १२९१२ | न 
वनपृक्षमुदप्रतम ॥ ३ ॥ ९१४.. 


¢ क " (अ ११ म ण त्र 
, ऊध्वसद्मा रषिः । ह ^¶्रषस्पते" अरन्रस्य पते ! इहे “टेव 


स्तोतव्य सोम ! ्ट्ेवकाम त्वा वय मभिष्टम इति रशेषः। किच्च । 


त्वं “दम्ब” योतमानं “बृहत्‌” प्रभतं “यशः” अन्नम्‌ अस्मभ्यम्‌ 


“अभिदोदिहि" आभिमुख्येन प्रकाशय प्रयच्छत्यथ; [रमन्ति 
तस्याविद्यमानत्रन : पादादित्णन्र जिश्ातःनृ ] किख “मध्य 
मम्‌ ऽ“ श्रतरित्तखितं “कोश मेघ || ““वि युव” हच्चध' गमय 
विश्चघय ५ ॥ र 

"देवुम्‌"- “देवयुः” दति पाटौ ॥ इ ॥ ११३ । 


9 @ 0, य 
"~ ---~---~-~-~----~---------- - न 
9 








~~ ~~--- -- 
~^ 


" उ० ९०६०१ ००१५१८०१ ऊदे २,२,१-०,१,१०-१२.१,१६ । 
- †# “खाङ्किरसःः?- इति ऋैषिने०। , ॥ 
{ ^च्यामन्तरितं पक्मविद्मानवर्तु'- दति पा० ७,१,३० । ¢ 
` 4 ““च्ामन्तितब्य च (पार ८,१.१८ )'-इत्काष्टमिको निघातो न, अपततं 
“छाम न्त्रितस्य च (पा००६.९,१९८)-षााच्याद्यदान्तषएव ति भावः । 
. § (मध्यम मध्यमे.-खवन- दति विन्म्माष्यन्दिने इति तस््ाथः। 
| “कोशम्‌” इतिं मघनाममु वि शन्तमं नेघरट कमन १,९/ | 


°विनियो गख पद्दमेऽदन्न'--रति चि०। 


६२८ | सामेदसंहिता 1,  ([ईप्र०२,४.,२ 
न लि . = र र र १ | 
( कारणश्रवसानि चीणिं ॥) आकतातापा। रारे 
३ भरर ' ३" ४ ६९१९ २२ १ रर 
षारखश्च्री दौवा । चारदश्ता। अश्वन्नस्तोममप्रुरारधर 
९ “ |. ९ ९ २ \२ 
जसत्रम । ओयेरे। वनारे। ओय । प्रकारे ' 
धरर र ` २ १३११ ए ४ प 


-ओदोवा। उदप्रतार२४५म.॥ १० ॥ 


४ र द्‌ र १. । 
आसातापा । .रिषि चतार। ऊर दारद््‌। 
९ २१९ र ४: # 


ऊर अश्चन्नसलामम। प्ररारम। ऊर। दाद्‌ , 
॥ * + ॥ । ि । 


ऊर रज। स्तुरात्म ऊर) हारद्‌। ऊरे। 


१ ` , २ २ 
वन। प्रस्ास्म. ऊर दार कऊरे। उद्‌, 
१, ४" र २ ` ५ 
प्ररतारेरध्ओीदोवा। ऊरेररेध्पा ॥ ११ ॥ 

धरर इ र 

आसतापा। रि! षाद. उता ` अश्रान्नसत,। 

२२ ५ ६२. ३ ` ४ ८ \ 
मामपरुरेराम्‌) रजास्‌रदृध्वाम । वुनेद्दादर। प्रा 

२ र । प 


त्‌ मृदेदा। माये । प्र र्रेछताम्.॥१२॥ 


३ ०५,१९ १२ „| | ~ छन्दराचिकः | २२९. 


४र र॒र र्‌ ४ 


 ( बाचःसमानि चीणि॥ ) `आरे॥तापारौदपिच्धूना , 


१९ २ ० ५ १ र २१९ ऽर ९ । 


+ आश्वाओरर्वा। नस्तोममप्त रार^रजसंरा्टम । 


१९ ९ ३ ५ २९ २१५९ १. 


खोद । वानाज्ारदध्वा ।  प्रक्तसुटप्र तारे३४म्‌ ॥ १२॥ 


+ ३द्‌ २ ठेर छर्‌ ५ द्‌ 


आसारश्यो दौवा । 'तापरादषिच्वातार आश्व 


रर १९ 9 | च, ६. ` ५ 


न्नरस्तो। मामप्तरारम। रजास्‌ररध्राम । वनो 


१ र 


चाट, प्रा्तमुदारेरेउवारर । प्र े४्ताम्‌ ॥१४॥ 


रर र ५र २ * २ 9 (4 २ ब 
आसातापा। दो रिष््वताद्ए' आश्न्नस्तों 
१9 १ २ ~, १ ` 


मामत्नरारम । राजस्तरम । कानप्राक्षाररसमम 1 ऊ 


र 


१२दारे। प्र२४५ताद््तदर ॥ १५॥ 


ऋजिश्वा ऋषिः* । हे ऋत्विजः 1 “अर सोत" सोम मभिषुत 
[ष अभिषवे ( खा०उ० ) लुटि छान्दसो बिकरणस्य लक्‌ 1 


५ (भादद्राजःः- दरति किन. 
† “तु पादुक ( ३.७.६९ }--दव्यादिमेति भावः| 


२३२०. | सामवेदसंहिता |, ` [दप्र०२,४.४ 


अघ चतुर । 
३२९१२९३. .९ २ ३१२ । ३.९ २३१९ ह+ 
एतमुलम्मट सुःतध्सदसुधारठषमन्दिवोदु दम. । 
३ १२९६१२९ 


विश्वावष्टनिविभ्रतम.॥ ४॥ १९५ # 


५ श |, 


( को रमलवर्दिषे द ॥.! एताम ' ऊल्याम । मदा 


„ ३ ५ २ १ ९ 


रेच्य रर्ताम 1 सददाख्धा। रांवरषभारम.। दिवो 


“तसनषसयनाय (पा०७,१,१४५)''-- दति लस्वं तबादेयः] कि 
च । “परि पिच्चत”* परितः वसतीव्थीदिभिः सिच्चत । कौद्‌- 
भाम्‌ ? “ण्वः न” अश्व मिव वेगिनम्‌, -स्तोम' स्तोतव्यम्‌ 
““्रप्नरम” † अन्तरित्षखिताना सुदकानां प्रेरक ˆरजस्तर'” 

तजसांवा प्रकृम। “वनप्र्तम? उदकः सम्प्रतम्‌ । यदा । 
काषषु पाचंषु क्षारक ध्रकोणम्‌ “उद्प्रतम्‌ उदक गच्छन्त 
वमान सोम॒ मभिघृत अ्रभिषिच्चत॥ 


११ ८६ 


वनप्र्ं '“वनृक्र्म्‌-- द्रति साश्न ऋचः पाठौ ॥ २।११४ 


` कटर ७,५,१९,१ । 
† “रति तम्‌-- दूति बि°। 


| 'विनियोगोऽसय टलोयेभ्डनि-- इति विः! 


रप०५,११६] ` दछन्द्राचचिकः। ९३ 
,९. ५ १ . , 0 1 
रदुर्दध्दाम"' विश्वारदौष्दर, दौड! वारर । 
"१ , द्‌ धर र द | ५ 


नारद्बरेरध्रौ होवा । म्राररध्ताम ॥ १६॥ 


। । 
क्क षी 


४५ ४ ५ र । ^ ध्र । 
एतामृल्याम.। मदार१ ओवारर। चय ररेधतनाम । 
रर ९ २६१२ ४ ५ ४ ५ 


सद्सुधार व्रषभन्दिवोदु दार्टम । वाद्श्ावाष्। निवा 


४ 


२९अवायर । , नाररधतान्‌. ॥ १७ ॥ 


ध्र ५९ श: १ 
("शङ ॥ } एतमुल्यम । ए५। मदा । चयुताम । 
8 ९ १२ = २९ १० र्‌ 


सदसुधारवुषभंदि वोद रङ्दाम । * वाद्वा रवा२३ । 


निगोररध्वा' भरापरताईदाड्‌ ॥ १८॥ 


धर. ४ 
( कौर्मलबर्दिषाणि चीणि ॥) एतमुत्यम ।. ओ 
५ ४ ४ । ् । त र र ५ २ ५ 


खार्‌! मदच्युतम.' ` ओद्‌ सादसुरेरध्धा । 
५* २१ २ ५ १ 


र वाषीररे४्माम । .दिवोदुद्मेरदरष्दाड। विश्वारदा 


२२२ ` सामवेदसंहिता) [€प्र०२,४,४ 


र र रद ४ ॥ 
१1. वारर्३.. नाद्धवारदश्मोदोवा ¦ भरर 
५ , | 
ताम्‌. ॥ १९॥. 


५ 0 
५२ ३ २ २०४ ५ , १ र १ 9 


एतासु लग््दा युताम्‌ । . सादसृधा । रावुषाभाः 


ब्‌ 


र्‌ ९. 
रेम। दिवेपर। दुमे" बिश्वावसुनिवाररइ्‌ । 


र ` र, , ५ 
भ्रातमार१उवार३ । ऊरेररेटपा ॥ २० ॥ 
र २ - म भर र ४ ५ २९ र $ 


एतारम.। उव्यम्मदा चयुताम ¦ सदस्‌ धारर 


५ ` -& 


१ ` । 
व॒) षभम्‌। दिवेर१२३। दुर्दश्दाम.। विश्वा 


ब रे ९ रे ५२ ५ 


वसनिबारमायेर । भरारर्ताम । रदियाई दा ` दो५ई । 


डा॥२५॥ ११५ 


कतथशाक्छषिः# । “दिवः टवान्‌ कामयमानाक्छत्विजःः। 


~ (श्याद्किरसः'- इति षि न° 1 
"दियो ददम. दिव श्ादत्य द्म लोक मदकेन प्रयतिः- दरति विण 


२प०५.११.५ ˆ छन्द्रािकः ) २२३ 


अघ^पञ्चमौ, 


२ २ श्र रर २ ९ २२१ रर 


सम सुन्वेयोवशनांयो रा यामानतयट्‌ डुनाम । 


> २ द १ २ ३ 


सेामोाय-सु्तितीनाम्‌ ॥ ५॥ ९२६९ £ 


५ र द्‌ 


( रीघम ॥) साठ, 'न्वेयोवष्ठरउनाम ' योरा 
द र श 


" सर्यामार₹। नेनायद्‌ डारड्नाम -सोररेमाः! यः: 


। 


२ १ ५ , ५ 
निताररश्टरनोकइ्‌॥२२॥ ,. ` 


एत ` $त्यसु सोममव “दुदम्‌” अदुहन्‌ | दुहेलिङ रूपम्‌] 
दुहन्ति ब्म [छन्दसो नकररस्य मकारः धुः" ग्राव्राणो वत्सा 
ऋत्विजो दुहन्तोति'' तेत्तिरोयकब्राद्यणम्‌ |. कौशं सोमम्‌ ? 
मदयन मदस्य प्रेरवां (महखधार. वहुधीरम्‌, "षभः 
कामानां क्षकं “विश्वा मवूणि वसूनि" धनानि “बिभ्रत 
धारयन्तम्‌ ॥ `. * ` प 

ग 


दिवोदुहम्‌"- इलि, “स्वि दुदम्‌“ द्रति पाटो ॥ ४ ।११५ 


2 














५“ ० ४,१.९८,१--र>०५०,५.१०८.२--नर ३.२,२- २७.१.१४ 
† “दुद्‌ प्रपरण"-श्छट्‌ा° पठ |“ कि क. 
6 ¶ ११ धय ् 
{ “न्यत्ययथः ब्म ( पा०,६.९८ )--दृत्यननति भावः| 


२ ° ख; 


२२४ ` सामन्नेदसंदिता। ` [प्र०२,४,१ 


| १२ द ब्‌ 


(-लोमसाम )॥' ससुद्ाउ न्वं योवखनार२१ 
र ब्‌ १ र ९ 
दाउ। योरास्यामार। नेतायः। : इडानतरेरणद्दा 


९२ श्वर २ 
उ। सोमोयःखरद्ाउड.। चिितीनाम चओरदेदो 


| -1 

वा। दोपद। हडा॥२२॥ 
। ध, 8 १ १ र 
सोमसामानि चणि।॥) सः खसा, न्वयो 
९९. शग ऽर श्र ऽर ररश्द 


९ 
वसारेश्डवार३। "नरर्षभम. व्रोरारयामारनेताय 


९ ऽर्‌ ब २. वीवो ।, ५ ‰ १ र 
$डारनारेम । रीमोवा्ोरद्वा । यःसुक्तिदा३१३ 
 , ~स ५ ११९०९ | 
वायेर। नारुदध्परम ॥ २४ ॥ 

ध्र भर स. र {8 


ससुन्व रठयोवखूनाम । योरायाश्मारंरने। ताय 


। नी 


१र ऽर १ २ र 


इडा२२४५ना६५९म ।  सोमोरयःसुक्तितीनाम ' सों 


9. 


मारर२४५. ॥२५॥ 


9 ४ ५ क्व्‌ २९ ~ र दइ 


समसुन्व याः एवाष। नायोराश्याररेमा ! नेता 


२१०५११६ " छन्दआहिकृः। ` २२५ 


, अथ षष्ठौ । 
“ . १...२२-१५२ १२१ ९ ˆ. २९१९२ 
4, र ह 
."तवधद्यारङ्ग+देव्य। म्यवमा नजनिमानिद्य त्तमः । 
® २ । १२२ १ र 


अग्टतत्वायघेाषयन. ॥ ६ ॥ ९१९ 


१ र ट्र २ . ` १ ९ 


य॒द्‌डारट्नारश्म । सोमार । ` य.सुक्ति। ता२२४५३ । 


२ १११५१ 
नार२४५म ॥२६॥ ११६ 


८ क, 


ऋणवकषि¶। “यः “सः “सोमः” “सुन्व ” अभिसुषुवें 


ऋलतिग्भिः §। यः सोमः वसना“. घनानां “श्प्नताः यथ 


““गार्या' [रान्ति प्रयच्छन्ति क्तोरादिकमिति] राशो गावस्तेषा 


१११ 


मानेतां विद्यते यश्च सोमः-“सुसितौरनां” भोभन-मनुष्याणम्‌ | 


आनता सोऽभिषुतोऽभूदिति + ॥ ५॥ ११६ ` 


5 "हु? ङ्'-- दति | , * 
| कट ° रागो । 

¶ उण २१ ११७७१ = कद? ०१५.११७,३ न ऊद्ध २५२,१ ई ---५.१, १६--१ ९९२; १८-- १ ८9 
१६,१२९ । ¢ द 

4 “व्खाङ्खिरसः- -दति षिन ०। 


। , 
#। "देया दूति च. 


§ “सुन्वे स्तम दूति वि० । 
 “श्विनयः'--दंति मनुष्य नामततु षष्ठ न्ट कम्‌ २;३ । 
+~ 'विनियोगोऽख षष्ठ ऽउनि'- षति वि,^। । 


२२.६  माम्बेदसह्िता। * दप्र०२,४,९ 


। | ५ २ 
(ओतोक्ाणि चत्वारि ॥ ) त्वरया । . गदादरवियुप 
र. ` र १९. ह" 1 
वमानजनिमानैीरेद्यमार। तामारः। आमारत्ता 
| ५ ४ । 


क ५ 
त्वारर। यघोरेरेध्वा । , पाभ्रयोई दाइ ॥ २७॥ 


र ९ ५ ध र 


। † 
` ` त्शडिया ' ` गदाद विय ! ` पवमान । दोवारदाद्‌ । 


२ ९ 


जनिनाररनो३४। दयम। तारेमाः। अमाररे। ता 
र ९.4 ~ 4 
सत्ारदेौ दोवा । यधोरेषयार३४५न. ॥ २८॥ 
४ ५ ४ र्‌ ९१ 


त्वरुद्यङ्गद।।' विय। पठमानजनिमानिद्यमन्तार 


ठेमाः। अमार्तार्इत्वार । . .यघोरदथ्वा । पषा५यैा£ 


५ 


दाद्‌ । २८॥ . 


` ९ ४५ र ५ ९१ १ , २ १ १ 


त्वदोरेअङ्गदविया !. पवमाना जनिमारना 


र ५ ४, „4 ~ | म्‌ । स्‌ तः, ` ~ २ १ 
येर। दयम । तारमाः, अमात्तारतवारं। यघोंर 


| ६ 
भ्र ४ ५ 


इवा । पाभयोददाई्‌ ॥ २० ॥ ११७ 


२प०५,११.७| ` इन्द्माचिक्रः | ` २२७ 


सरथ सघ्मौ 1: 
र १ | ९ ९ ९ २ 
एषस्यधारयासुतोव्यावारेभिःपवतेमदिन्तमः । 


६२३ ९२१९२ 


करीडन्ुमिंरपामिव॥ ° ॥ {९८ 


४8 *. €; ह. "र 
( गायच्पाश्चम ॥ ) "एषाः स्याधारयः३१उवा 
। ५ :, 4.919.4९९ द १ र 
र्रे। शखररेधताः। अव्यारवारभिःपवनमरदिन्तमः। क्री 
र र ३ र १ 9 र १९११९१९ न 


डान्‌१मौरैः। अ्रपाहेम । इररेवाईे' अदर वा२२४५ ॥ २१॥ 


शक्तिःऋषि; ! । डे “पवमान'' पयमान सोम ! “दय मत्तम 


अतिशयेन दौभिमान्‌ “त्वं हि” तमेव दैव्यं देवंसम्बन्धोनि 
"जनिमानि" जन्मानि देवानित्ययः । जानासौति शेषः । तानभि 


लच्य “अख्तल्ायः' तेषाम्‌ ्रमरण्णय “अङ्ग क्तिप्रः 4 “घोष, 


यन्‌” ऋलिजो ग्रावाणोव शब्द ुदपादय॒न्‌ उत्दाष्यन्ति ^ [हि 
योगादनिष्ातः §॥ ^ 
घोषयन्‌ "-“घोषः7--दइति.पाटौ |'॥ ६॥ ११७ 


9० क (र 
# ० ७,४,१७५--ऊद्द ४,१.१९ १८.९५१ | , 


+ 
† “वासिष्ठः--द्ति इषि-नं० 4 
, ‡ भशङ्गति चिप्रनामाचितमेवाद्कर्न' भवतिः र्ति यास्कः , निरु^ने०५,१७) | 
¶ श्वो षुयन्‌ स.यसेभ- दति वि० 1 


ल ल क ~ 1 [गौ ीगीीििषयिकी 








* 1 
$ “"वद्धितु परण्न्दधि'- ति पा० ८१.५६ | 
| “विनियोगो ततोयेऽदनि-दतिं वि° | 


२२८ सागृ्ेदसंहिता ।- ` [६प्र०२,४,७ 


४९ ५ + १ दर 


एसन्तनि) ॥ . ` एषाद्ाउ। स्याधारयारेउवारह । 


५ (६.5 व ° धर्‌ , 
खरता: -अन्धारवारभिःपवतेमदिन्तमाररः" कडन्‌ 
५ "९ `, 


दाउ ऊभिरपारेशउक्म २२) रैररेध्वा ॥-* 
सर ब्‌ 


र 
( सामसामानि चेव चोणि।॥ ) एषस्यधा। राया 


ऋ. ८ = 


सतारः। अनव्याषारादर। भादःपवतं, मदिन्तमाः. 


र्रर #। 


कीडन्न ररम दः ।' आरदर्पा रम । आ३९१द वोदा ॥२२॥ 


२१२ श्र ५र | ९ 
एषस्यारघार्यासुताः। अष्यादोरद्र। वष्टेभिःपव 
+ र्‌ ४ ९ २ र्‌ 


तेभादिन्तामष्रः। कररेडा २न्‌दाश् । ऊररदर्माः। अपा 


-मिवा ओरेदोवा \ दोभदं डा॥३४॥ 





„ एतस्यैव सामगः पराब् यङखियत्यष्टमच्वागानम्‌ । नयोः सम्नमाषटमयोः श्चोः 
प्रगाथो मवति। ` मो मांख्णनाधिकरणमालायां नवमाध्याय-दितीयपाद्‌-षष्टाधि- 
करणाद तलत्तणादध्योऽपि विचारिताः 4 वस्ति चातव -भाष्यङछता भमिकायां 
तक्ेखः समन्त ( ६५प०--रत्प*) नेनानयोः व्यस्क सम्यद्यते, ध्वेताटग.वि- . 
मिश्र मल्लक-मान-ट्‌ष्रनस्यायमव तुः | ताद्ग व्यद (भूख गानूनि चाच कद्ध (४, १; 
१९--९८, २; १) स्फटानि। । 


२प० ५.११ ,७ | छन्दग्राचि कुः । । २२८ 


धर इ. 9 र १९ २.२२ १ 


* एषुस्यधाभरयासुताः । अव्यावारांद्र। भिःपबताः 


#: १९, ९ र १ , ४. 


` "२१ , 
३दइ। मदिन्तमाः । क्रीडन्नूमिरपेवारेचरेारेरक्वा । आ- 
» ^ ध | ~ ॥ 

५३ वोक्दाद्‌ ॥ ३२५॥ ९१८ 


॥ इति यामे गेय. प्रद शः प्रपाठक. ॥ 


॥ दति गेब्रगानं सम्पूणम्‌ ॥ 


उर्क्ैटषिः# | “स्यः” सः षः" “सुतः श्रभिषुतः सोम 
अव्या वारेभिः"? भ्रवेर्वालः तेभ्यः पविते “घरया” श्रामौयया. 
पवते” कलग मभिलच्या क्तरति। कोशः? “मदिन्तम 
माद्यिढटतमः। “श्रपाममिव' 'उद्कानाम्‌ ऊमिः' सङ्गात द्रव 
“क्रोडन्‌" इतस्तनः सङ्ोडभानः पवते 1 ॥ | । 
्रव्यावारभिः--श्रव्योवारेभिः-च्द्रति सान्न ऋचः 


पाठभेदः ॥ ऽ ॥ श्ट 


॥ ^ ॥ 1 
(अ ----~--- ~ ------ -- ~~~ ----~----"+---------- -------- ~ 
~~~ + 





॥ ( 9 
# “खाङ्किरस" दूति कटपि.नं० । 
† “विनियोगोऽस्य सुप्रभेऽखनि?-दति वि०। 


२४.० सामन्रेदसंहिता।  [ईप्र०२,४,८ 
` अघाष्टमे।. 
९१ २३२३२ ९.१५ र्र३ ११ र्र३ १२. 
`यउख्िया्पियाश्रन्तरग्मनिनिगचक्रन्तदोजस।. 


९ २ २९१ २२२ २९ ६९१९ २ १. 4. १५ 
अभित्र्जन्तह्निप्रगव्यमश्चं पवर्मोवघष्णवारूज जरम वमो 


० 


9 ३ १२ 


वधेष्ट्वार्‌ॐ* ) ॥ ८॥ ९१०५ + 
॥ चत्‌थ-द्‌ प्रति ॥ 
॥ इति पष्टः प्रपाठकः समाप्रः॥ ५ 
॥ समाप्रच्च कन्द आचि कम्‌ ॥ ¶ 


१ {र १ नब 
यउक्ियारयपिया अन्तर ष्मनौ र । निगादाउ ¦ अआ 
९ ५ * > \ २१ 
छ न्तद्‌ा३शडवा२२ । ना२३४सा। अमिव्रजन्तन्निष गव्यम 


शवियाररेम + वमो दुउ। वाधृष्एवा३१उवा२२। रर 


धज ॥ ३२.६॥ ९१८ ` 


# क० घ पुस्तक्रयो रव मद्यामप्राठै न टश्यत | वस्ततः खण्डादि समाप्नावपि 
अन्त्य भ्यासो वेदिकभ्लो। “ । 
{1 इर०७१५,१८,१-- ऊद ४,१,२-- १८१२१, | 
{, ¶ भाष्यक्वतः सायण्रख्य मत-विरुद्रएत पर स्तः सव भल पृलकेष । । 
इद्‌ इहि, पव-प्रद्‌शत्र 'सन्तनि-नामकद्य "ए्षादाउ'--दृत्यतस्य ( १३८ प०) 
सा्नाऽन्तिम दलम्‌ | "ततद्यनतु गेयगानादन्यदिनि ध्येयम्‌ | खमरव द्राचि"एदद्ा 
न्बितमिनि ण्म्‌'। 


२१० ५.,११.;८.| इन्द्भ्रञच्च्कः। २४९ 


ऋजिश्वा ऋषिः #। “यः” सोमः “उच्ियाः ` उतसरणभोलाः। 
“पिबः” अप्याः [ श्रापएुदरतयन्तरित्तनाम,( नै०१,२.८)। श्रमाद्‌ 
भव-कन्दसि ( प०४,४,११० )*-इति यत्‌ | श्रन्तुरिक्तस्थाः । 
अहि-प्रभुतिभिरसुरः $ अप्रहृत्य निहिता गाः” भ्रापः ष 
अ्रश्मनिः' मेष $ “अन्तः मध्य स्थिंतादत्यथ!4 “श्रोजसां 
चलनं “निरकन्तत्‌” निरच्छिनित्‌ निरगमयत्‌ अन्सरिक्ताहष्टि 
मकार्पीदित्यघः। सत्वम्‌ श्रसुरे रपहतं “गृव्यम्‌”› गो-सम्बन्धि. 
~अग्बयम्‌ अरेषु भवं “व्रज” समदं “अभि .ततिषे” अभितो 
व्याप्राति [ तनु विस्तारे-शछान्दसे लिटि | “तनिपत्योन्डन्दसि 
(पाः० ६,४,९ ९) ^--दइत्यपधालोपः | । किच्च । हे “धृष्ण” शतु- 
धषणगोल + सोम! स त्व ८वर्मीवः. कवचौोव- “आर्ज 


पसुराव्‌ जहि ॥' 


# (न्मारदाजः'- दति ऋषि-नंर1' * 
~ (उखिथाः श्यादित्स-र््मयः अनृडादा वा--टूनि वि० ““उचख्ियाः*-ट्ति गोनामसरु* 
ततीयं मैघष्ट कम्‌ (२, ११) “उखाः**द्तितु रभ्परिनामर्ठी नन्नप्न भेघगट्‌ कम 
( १, ४)! “उलियति गोनामोत्यृ विणणैऽ्या भोगा उखेति च--द्ति यास्कः 


( निरू० नं ० ४, १९ ) | 
‡{ ्यर्टरिति अमंरद्ति चमो द्विव मेषपय्यायो न ०१,१०.२७-२९। 


4 दद्ध सानं मग्यम्‌। “~ ७ 

& “खगमा र्ति मघनामसु खष्टमं न घरटं कम्‌ १,१०। 
| “दन्देसि सिट ` षति पा २,२४००५। 

+ शुष्ण घारयन्‌'-ण््ति वि०।* 


¶ 
~~ "वभो सवित- दनि वि०। 


र१ख 


२४२ ` सामदेदसंहिता। [-६.प्र०२,४,द 
८ग्रपिद्रा्रन्तरष्मनि'"-““श्रप्या्रन्तरग्मनः'”- इति छन्दोग- 
बह्ुचानां पाठभेदः ॥८॥ ११८९ 
द्रति खौभत्ायणचा-विरचिते सामवेदाय-प्रकारे छन्दो- 
- व्याख्याने पञ्चमस्याध्यायस्येकादशः रुरण्डः ॥११॥ 


॥ इति ककुभ" समापसम्‌ ॥ 


वेदाघेस्य प्रकाओेन तमो दाद्‌ निवारयन्‌ । 
पमघौ ' चतुरो देयादिद्यातो घ महेश्वरः ॥ ५ ॥ 


दति योमद्राजाधिरान-परमेश्वरः वै दिकमागेपबतत्तंक-खीवौर- 
बक -भूपाल-साम््राज्यधुरन्धरणः सायणाचा्ेण विरचित 
माधवोये सामवेदाधप्रकार दन्दोव्याख्यानं 
पञ्चर्माऽष्यायः समाप्त ।॥ ५ 


॥ सम्य पावमानः वा पव. काण्डं वा समाप्तम्‌ ॥ 


॥ दति तोयं पर्व ॥ 


छ नमः साम्भ्रेदाय। ` 


अथ षष्टोऽध्याच आरभ्यत ॥ 


-----~>०<८=--- - 
यस्य निः्वसित वदायो वेदेभ्योऽखिलं जगत्‌। 
१ * ० ¢ ~^ 
निममे तमहं वन्दे बिदयातोघ-भडेश्वरम्‌ ॥ १ ॥ 


श्रारण्युकाभिधः# षष्टोऽध्यायो व्याक्रियतेऽधना † ॥ २॥ 
तचेन्द्रव्यादिकानन्तु पञ्चपच्(शतां क्रमात्‌ । 

( * स, ६ ० ९ 
चर {घ*छन्दो दवतच्च तत्र तत्राभिद्‌भ्यह।॥ २ ॥ 


| ¢ © 
तत्रादययाया दो द्धा भर्दाजः प्रकोत्तितः 
इितोयस्या वसिष्ठः स्यात्ततोया्ा ऋष्वः स्मतः ॥ ४॥ 


वामदेव स्ततन्छन्दो वृतो व्ष्ट॒बव च,।, ˆ 
गायचौति क्रमादिन्द्रौ भवेजिखुषु देवता॥ ५॥ 


----- = ---~-~--~-~-~---~---_ ~~~ --- -----~ 





-+--~ ~~~ ==>, 





--.-----------~-~ ~~~ 
= „~~~ -----~------~-~~--~---- 


* . ''श्धर्ान््रनुष्य ” (४, २, १२४६ पा० )। श्यत्यरूपमिद मच्यत मनुष्यद्ति (प्र)। 
च्यध्यायन्याय विद्दष्मन्‌ष्यद् स्तिष्विति वक्तयम्‌ ( का० ) । अारण्यकः पुन्थाः। खारण्य- 
कोऽ्यायः। खारण्को न्यायः । " न्पारण्यकमे चिदारः। श्यारण्धको मनुष्यः | खाग्‌- 
रधक दसौ (प) । वा गोमथेध (का०)। वा मोमयेष्विलिः वक्तयम्‌ । रष्क 
मौसयाः रण्या गगयाः (पः )। ष 
+ चय याचि क-ग्रन्या इति विवर णादि-सुकल-गन्य-सता तेदिक-प्रवाद्‌ातुगताः 
पग्लका्न्त-ममो कमनो पल्लश्नाख । तथाच षडष्याया्नकन्डन्दो नाम रक, अपरा 


॥ 


श ॥ क । 
२४४. सामपेदसदहिता, | |आ०१,९ 
तत्र प्रघम-खण्ड- 


सैषा प्रधमा। 


२२४ २६१६ २९१ २२१२२९२९ 


इ न्रज्येष्ठन्नजाभरओजिष्ठभ्पुपुरि्रवः 


१ ०५ ३ १९३२ श्रर्रर 


यदि क्तेमवज्दस्तरोदस्ौोउमेसुगिप्रपप्राः ॥ १॥ १३ 
रर र म्‌ ब्‌ र 4.4 
† हाउ। ३, ओरोटन्रज्ये ठन्नम्ाभरारए दाउ 


४ र्म इ र १ २ 


२। ओदोर। ओंर। जिष्ठम्यूपारा । च्रोदोवाश्रावा 


बन 2८. ~ 


इाउ। ३। श्रीर्‌ यारत्‌। दिधुक्तेमाव। ज 


क ब. ब. 


दस्त। ओदोवरारोटासो । हाड ३। ञ्रौदोर। 


श्‌ > १९ २ र्‌ र र ९ र र्र्‌ 
चरर, मेसुशद्रप्रा, चओोद्ावापाप्राः दाड। ३। 
९६ र २ : २ १ + 


चदा २। ्रआा२। उङ्गवारदाउ |. वारे । दस्‌ ॥२४॥१ ‡ ` 


-नवाध्यायात्मक उत्तरः, ताभ्यामन्यत्‌ एषोध्यायकाद्मकः अचारप्यकं इति यवन्त: । स॒ायण्‌- 
मते तुनेवम्‌। य दडिपस्ेपविभागंरवंन्दोद्न्ड परिसमाप्य तखंव षष्टोपभाग 
एष इति मन्यत | # "4 + 

^ कै ४,७,१०.५ | | + = नारद्वसर्स्‌"-- द्रति च्प° त्रा० २,९; ९। 


‡ आर पा० १प० १, ९, २४। ॥ 


४प०९,९,१].  . छन्दप्राचिकः। ` २४.१५ 


ङ ““दरन्द्र* “ज्येष्ठ” प्रशस्यतमम्‌ “ओओजिष्ठम्‌” अिशयेन 
वलल्करम्‌ “पपुरि पूरकं “खवः अन्रः “नः अस्मभ्यम्‌ 


(च्राभरः आहर प्रयच्छ । हे “वचदहम्त' वज्रवाहो !† इहे 


` भ्सूशिप्र.गोभन-हनुक ! पवभ्भत ! ह “इन्द्र ; “यत्‌'' “अत्र 
“ददिघधत्तम” धारथितु मिच्चछेम यात्र इम परिदृश्यमानं 


“उभे ““रोद्मौ दावाण्थिन्यो (त्रा पप्राः च्रापूरयसि। 


तदत्र मादरेत्यन्वयः। .. ॥ 


° ` ध्येनेमचिच्तवजहम्त'"- इति बह्वचानांप्राटः॥१।॥ १ 


~~~ -------~---~-------~~-------------=-=----^ ~+ ^> 








* “न्ट प्वथ्यं -क^णः'- दूति नेरतम (२का०१ "य° ८ख०) दू ्वरख्चायमिति 
तद्चाप्यम्‌। „` & -&- ॐ न 
{ “अथाकार विन्तनन्द्‌ वतान | पुरूषविधाः स्यरिग्येकं चेतमःवव दध सतयो भवन्ति 
तथाभिधानानि | अथापि पौमष्वि धकरङ्गः सं स्तयन्त--कटष्वात इन्दर स्वरं 
बाह यत्‌ सग्भ्‌णा मघवन्‌ काशिरिने वथापि पौरुषविधिकेदरं यसंयोओः--“खा दवाभ्यां 
दरिभ्या भिन्द्र यादि कल्यासौजाया सुरणं ग्द त'। श्थ्यापि पौरषविधिकेः कर्मभिः 
ष्यदरोन्द्र पिव च प्रस्थितस्य याण्तकृषं त्र धो दवम्‌१॥ पुरुषविधः स्थरित्यपरमपि ` 
` तयदृश्यतऽपुरुषविधन्तद्यथाग्निव्डाय रा दित्यः .प॒थिवोौ चन्द्रमा इति | यथो एतञ्च तना- 
` बद्रचचि स्तयो भूवन्नोत्यचतनान्यप्यवं सयन्तं यथाचचप्रभतौन्योषधिपयन्तानि यथां 
एतत्‌. प्रुषविधिकैरङ्गः सस्त यन्त दूत्यचेतनख्वपयं तद्धवत्वभि कऋन्दरन्निं दरितेभिरासभि. 
रिति म्ावस्त तिथ्यथो रुदत पोरुषविशिक्ैद्र व्यसंयोगरित्यतदपि तारटरशमव सुश्च रथं 
यजे - सिन्ध रश्रविन भिति नदौी-स्ततिय्यु एतत्‌ परौ रुषविधिकं कमभिरित्यतदपि 
तादशमेव ₹हातुखित्‌ पव॑ इविरद्यमाशतति प्राक्त तिरवापि बोभयविधाः स्युरपिवा 
युरुषविधाना भव खतां कमाल्मान एते स्य ख यज्ञ] यजम्प्रनस्यषवाष््यान समथः ॥ ७ ॥"' 
--दूतिनिरूर द्‌” । “ | 
"गप्र खन नादिके वा-इति निर० न° ६,१७। 


२४ ६ | तामकेदसंहिता 3" [आ १,२ 
प्रघ हितोया 
९९२ २२ १६२२ २ १ रर श्र १. .32.1 र्‌ 4 
इनदरो राजाजगतश्चषंणोनामधिक्षमा विश्वष्पंयदस्य । 
२ ४ द २२१९२ २ श्छ ६१२ क 
ततोदद्रातिद्प्एषेवमनिचोद द्रा घरपस्त त्द्‌ बा ्‌॥२।र 
२ ˆ रर! ९१ २ ९ 
हागौन्राः। राजीं। जगतः। चषणोनाम्‌। नाम्‌। 
5 रर श्र ` रर १्र रर श्य 
९। नाजओआडनम्‌। ३। नाद्दोदनम्‌। २। दवौ 
क. ~ क १.4 ~र + 
हाउ । अधित्तमा। बिश्वष्ट्‌ ' पंयदस्या। सा। २ 
भ ५. ` ब्‌ स्र श्र 
स्याचदनम्‌। ३। स्यारोईनम्‌ । ३ । चओचादावादार।. 
श्र ९: ~ र ४ 
तनाददरा। तीरेदाश्ए। प्प्रहवसूनौ। नो। २।' 
१ ^ “रषषर र्रश्य र 


नाजाईइनम्‌। ३। नादाईनम ५, २। दावोदादाउ, 


र्रर रर 

चोद द्राधाः।. उपस्त। तच्िदवां। वा।२। व. 
= ए्रषश्र ˆ ^ १ 

ओदनम ।, २) वरदेष्रनम २ ज्रौदादावौदा 


९९९९१ 


२। दाउवाद्‌। दरद४५ः५९1॥ २२५४५: ५८7 ॥ , ` 
+ ५ से५..2"' ४ 
इन्द्रयाकोष्दो'ग-द्ति चयाः त्रा ३,२११। 
} चा-.गा० १प० १,१९.९ । 


` ४प०द,१.२] . ˆ -छन्द्राचिकः) ` ` २४७. 


९ १ रर. ,२१९ ९ 4 । २ 
"इन्द्रादाॐ। राजा । जगतः। च्पंणोनाम.। नाम्‌ 
ड र १९९२ रर „ श्र ` ई 


"२। नोव्म। २; नोवादद्र। ३ दर्जंर्‌। हा 


र (२ २१९ र अ 
रेदाउ। अधित्तमा विश्वद्। पयर्दस्या। स्या, 
र र एरर रे `, रर ` २ ९ 


+ स्योवा। 3, स्योवाद्ाद। ३ दायर दारद्य 
२१द्‌ १२ ४६ 


र 
उ। ततोददा। . तीरेदटाशु । बाद्रषष्टजो । नौ । ₹। 


, र्रर रर रर र २ २ 


नोवा। ३। नोबादाई। ३। दा्रे२+ दारद्ाड। 


र्रर र ९१ २. र 
, चोद्रद्राधाः। उपसत्‌, तचिदर्वा। बी! २ वो 
श ० र्रर रए्र । २ ९ 


वा। २। वोवादाई। ३। दाच्रोर।` दहारेदाउ। 
$ 8, = 

वारे। ई ₹२४५। ॥ १०४.॥ २ 
 . थः श्न्द्रः” “जग्रतः” "जङ्नमस्य पश्वादेः.यतो “राजा 

श्वरो भवति ।  ज्र्पसोनां भनुष्याणां च † राजा भ॑वति ।. किच्च 
“अधि चमा | सप्तस्येकव च नय लक्‌. ] त्तमायां ¶ विश्व 








` भव्या गा०,१६९०। छ 
= ` † नचषेणयः"- रमि मनुष्य-नामखृषटमे नेष्टकम्‌ २,३ 
‡ “सुरपाहुलुक्‌ (श्या द, १५३९ )"--दव्यादिना। ` 
¶ दमा" इति पयिवौ.नभ्िषु षद्‌ नेघण्टकम१,१। 


(ज नज ७४०० म ० ५१ 


र्द ` साम्मदसदहिता) |आ० १,३ 


` श्रध लतया, 


९ ३२३.९ ३१ ९२ ३ २८ ,२ रेक रर 
यभ्येदमारजोयजस्त जेजनेवनर्खः। 


४.९.21२ ९९ 


इ स्रस्यर च्यम्नुदचत्‌ ॥२॥२ 


४ ^ 5. र १ | 
+» दाउयास्या। इदमारजेयूश्जारः 1 तुजेजनेव 
। ९ ९ र * २ 
नारस॒श्वारः आडृनद्रस्या२४५रा६९५६। तियं 
१ भ 
बृदत्‌ ॥ ११1 ॥ 


रूप” ““यत्‌' धन मस्ति “श्रस्य'' तस्यापि राजा भवति । “तती 
ददाति दाशुषे वनि" यजमानाय ‡ वसनि धनानि ददाति! 
स इन्द्रः अस्माभिः उपस्तत' सम्यक्‌ स्तत “राधः धनम्‌ 
“श्रवांग्‌'* अस्मदभिमुखं “सोदत्‌” प्रेरयतु | 
अरधित्तमा-- श्राधत्तमिः"--दति, (वि्ठरूपम्‌' --““विषु- 

रूपम्‌''-इति, “उपस्ततम्‌' --“उपस्ततः"--इति च सान्न ऋचः 
पाठभेदः ॥२॥२ 

^ “^शकंशिरिः'--ट्ति ा० ब्रा ३,२,१० | 

† श्चा० गाऽर९प० १३-२,१९। 


} दाणषे-ष्ति दानकम्णणो दातः ( न०२;२०. ९) रूपम्‌ "दाशान्‌ साङान्‌ 
मोड्धांष( ८) १,१२''- दति र्द्रम्‌ । 


४य०१,१.४.  , शन्दग्रा्थिकः। २४९. 
अधं चतुर्घी।. 


१२ ३६१२ ३९१२२ श्र ररर २२११ र 


उदुत्तमवरूणपाश्रमसदवाधमंविमध्यमरश्रथाय । 


१२ , ६२३. र्द ४२६९ १९ 
'रधादिल्यत्रतेवयन्तवानागसोञ्दितयस््याम 1४ ॥-8 * 


@ ~ 


रर र १९ ४ ष (९ 
† दाउ २। आयखकज्यभतिः। चओओदवा। ३, 
९ ` र२.९ ९ १२ 


उदुत्तमं वरूणपाशमाररस्मात्‌। -अवाधमंविमष्यमः 


२१९ ९ ९ र्‌ व. ९ र रर 


श्रथारदेया। अथादिलयतरतेवयन्ताररवा। अनागसो 
“र धोयुजः* ज्योतिभियुक्लस्य (ज्यो तौ रजडच्यतद्रतियास्कः { } 
| त्यन्त तेजस्विनः “यस्य .द्न्द्रस्य “दद्‌” पुरोवतिं स्तोतयुक्ष 
हविरस्ति तहवि: “स्वः स्वग सवत्र वा “तुज दातरि भ 
“ज्ञः, यजमा नविषये '''वनः-यतो वनमौयं डश्चजनोयं खलु । 
रतः ^इन्रस्य" दानं “रन््यम्‌” बत्यन्त-रमणोय “बुत्‌ › प्रभूत 


भवति।॥२॥ ३ 








~~ 


# कह १, २, १५१५ ध ““वंस ण गो त्या रवं -- द्रति आआ० ब्रा०९,२,९१० 
“रजो रजनेः। श्योतौरजउचगाते। उद्कं रज उकात। सोकारार्जांख् 
चचा । मगन जसो -उचग्रते। “रजांसि चिना विचरन्ति तन्यवः"---द्त्यपिं 
निगमो भर्वति*-- ईति निरु००नं० ४, १९। 
4 त॒ञे इति तुश्नतेदानकमैो रूपम्‌ न° २, २०१९ | 


२२; 


२५० . सामधेद्संहिता। . . .[आा०१,४ 


रर१ र | | ष्र्‌ । 
दितसेसियारेरमा३) दाउ। २। आयुशवर्ज्योतिः 
र्र.९ २ ५ धर र्‌ ०११९ 


' २, याररे। बओदावा। .१२२४५ 
॥ १२.॥ ४ 
आये ऋचौ चतुष्ाद.दयैकपादयुतान्तिमा 
` ` शोनःशेपौ गाकमदी वामदेवोति ताः क्रमात्‌ । 


वारुणी पावमात्ौ च वेशखटेवौति संस्मताः॥ 


12) 


ह “वरुण !" † “उत्तमम्‌” उत्कट शिरसि बद' “पाशम्‌” 


“स्स्मद्‌" अस्मभ्यम्‌ “उच्छधाय उतकट अिधिलं कुरु। “अधम” 
निकट पादेऽवखितं पाशम्‌ “श्रव खधाय श्रवाधस्तात्‌ शिथिलो - 
कुरु । “मध्यमं” नाभिरेणगत पां “विग्रघ॑य' वियुज्य शधि 
सोकुर्‌। “श्रथ” ज्र्मन्तरं दहे “अ्आादिन्य अदितेः; पवर! 


" च्या गा० १०८२, ६६। 

` ““८द चदय वादिते जनि भरसे राज्ञाना भिनावरूणा विवाससि। तृत प्रन्याः 
पुरूरथो र्थमा सप्तरोत विश्रूपेष जन्मसु ‹ क्‌ १०म० ९, ४५४ )*-दतिमन्त 
लिङ्गात्‌ -र“ख्ोरव' भिवावरुण ( २का० ११९७० २३०) नेसक्तभाष्याच्च मिन 
, शब्देन दिवा. वदण-एन्दन च राविः सग्रहः “वरुणः दणोतीति सतः (इका 
१००० }-- रति युतप्रादनात्‌ सवेषां घटपटादीनां तमोरूपेण आावरकञच । 

"अदितिरदौना०* * 'खदितिद्चारदितिरन्तरिचमदितिमाता स पिता 

पुमः! विश्वद्‌या अदितिः पञ्चजना अदि तिजानमदितिजनिलम्‌- शत्य दितिविभति 
माचटट रएनाग्यदौनान्येति वा"इति मँदक्तम्‌ रका ४अ० २२.२२ख०) दिति 
खष्टनं तदभावो;दिनिरिति निष्त्रोऽयी भष्छदि लमः ` 


खर्डन-रादित्याय “अनागसः अपराध-रहिताः “स्यामः. 


हप०६,१,५] ` रन्दश्राचिक्रः। २५१ 
अध पञ्चमो। 


१९२१२९,२्र्‌ द 
त्यावयम्पवमानेनसोम 


१९.२९ २ श्र र्र्‌ २१२ 
भर्त विचिनुथामशश्चत्‌ । 


९२ २१२ रेर 


तन्नोमिचोवरूणो मांमदन्ता 
२ १९ ९० ९२ ३१ 
मदिनिःसिन्धःप्रथिकैडतद्यीः॥ ५॥ ५५ 
९२१ ॥ १ द्‌ २ $ र 


† पायपष्ट । पा: आदा1 दरया (एवं चिः) 


एर र॒र 


रे 
तवयावग्रम्यवमानेनक्षामा। भरोछृतंविचिनुयामशश्वात्‌। 


२२ 8 ब. १.. ९ ४: 


५ र 
तन्नामिचौवरूणामामदान्ताम 1 अदिति;सिन्धुःपथिवो 


वरुण ! “ववृयं'" शुनःरेपाः “तव व्रतं व्वदोये कमणि ““श्रदितये" 


११ 


` भवेम॥ 


“अधारिव्यव्रतेवयन्तवः -“अरघयावयमादिलत्रते तवः -- तरति 
सान्न ऋचः पादभेदः॥ ४५४ 


' 9, ४; २९; ११ 1 “अपां सपमाम.- इति श्चार्प्राण २,२,१२। 


२४२ ` सामवेदसंहिता) `  [आ०१,५ 


र्‌ र र रर ` । र २ 5 


वा ९ 
उताद्धः। खपायपृषट। पा। ओंदा। देया, 


रर १९ , देर रे १, इ ` 


२५ खपायपृषट। पा। ओदा। द्रे, यारर४। 


धरर श्र ` १ र १ १९१२ १ 


ओदावा ।. ए। सुवः २। ए। सुवार२४१ः। 


॥ अ # ॥ 
२ र ९. १ रर र २र्‌ ब्‌ र 


खपायपष्ट । पा, अदा । (एवं चिः) । तयावयम्पव माने 


र्‌ २ 


। | 
नसमा । . भरक्कतंविचिनुयामशाश्रात्‌। तन्नोमिचावस्‌ 


ब. द, 


शामामदान्ताम , अंदितिःसिन्ध :पथिवौोडता। द्योः । 


@ @ | 


ख्टपायरप्रषड । पा ओदा। २ श्पायप्ष्। पा 


„, २ - ध्र र ` रर १ 
आर। दाररे४। ओदावा।. -सुवः। 'ए१। सुवः। 
२३२१११९१ 
ए२२४५॥ ८‡॥ ५ 
न 








४५ ४ 
>, आण मा० १ष० १, ७-८। ॥। "सम्‌द्रद्य सप्साम- दति खा०्ब्रार द,२१२। 


४प०६,१६.* ` छन्टश्रांचकुः। २५२ 


अध षष्टं । 


२९द्‌ रेर॒ $ ५ ९२ 
दमं षणद्कुणुतं कमिन्माम्‌ ॥ ६ ॥ €. 
। । 
र ३२ २ १ ध. ५ -3. 
' * इमाञओरावा। ३। टइमार३।. आद्र 1*र२। डमा 


९ ५ श्र श्र"र ध. र 
२। अआररष्वा। वृष्ाञ्चावा। २। वृषारे। आई, 


" ` हे “सोम !"† पवमानेन पवितेणः पूयभानेन “त्या ' सहा 
येन “भरे” [ सदगम-नाम ( ने०२,१७,६) | सङ्ामं ^ ग्ाष्ड ट्‌"? 
बहु “क्रत” कतव्य “वयं” ~.विचिनुयामः' . विशेषण कुर्याम । 
यस्पत्तव॒ साहायेन . कर्मार कुमः “तत्‌” तस्मात्‌, भ्रस्मान्‌ 
“मित्रः ` वरुणः अदितिः” ` एतन्नामिकाः 1. “सिन्ध :” 
एतदभिधाना । तथा “थिव, “उत अपिच“वयौः- 
भिच्रादयः “नः ्रस्मान्‌ “मा” “महन्तां" प्रूजयन्तु घनादि 


दानेन ।॥५।॥ ५ 


॥ + 
॥ ^ ~~~" ------~~-~~~__-*~ ~~ --~------- 








५ “वषा५--द्ति ्ा० व्रा० २,२,९ र ।  . ` * त 

† “खोमः छमोतेः थदेन मभिषुणव्‌न्ति। बल सख्य नंघ्ट क ट्मार्यं मिः 
प्राधान्येन | तस्य पांवमानौष्‌ निदटनायोदादरिष्यामः"-दत्यादि त्रैरुम्‌ ठका. 
१९६० २८० । , { 

† सिन्ध: समद्र: समद्रद्ति अकरियनामस्‌ प्रचद्श्मपदम्‌ निं १,२। 


२१५४ ` सामवेदसंहिता । ` [शर° १,७ 


अथ सप्तमी । . 
२९९२९ २९ २२३१२ ९१२ 
सन न्राययज्यवेवरूणायमस्द्यः ¦ 
्र रर । 


वस्म विन्परिखव ॥ ७ ॥ ७ * 


९. र ५, १ ९९ १९ 
२.। वषार । अआररध्वा। णएक्कणावता। एकाच 


र इ छ | ३र श १९ ४ 
वा। एकार। अट्‌“ २ एकार अआरर४वा। 
२३ १११९ 


इन्मार२४५म्‌ ॥ १२ 1॥ ६ , 


5२ रर रर द 
¦ रएकचा । ` तेजातमन्धसादिबिसट मियार्द 
१० @ १ “ र र र्‌ ह २ 


- टा । , इडाः। उदययरशममदाश्ट ्रारवाः। सानः! 

पूवंस्यां खचि प्रकत दे भिकरादयो देवाः ! यूयम्‌ “एकम्‌ 
श्रहितोय दानफभषि “दरमः' सोमं "हषर" कामाना मभिवर्भ॑कं 
"लणुत कुरुत । तथा "द्मां क्रियां फलमिवरभिंकां कुरुत ॥ 


| | | ६ ॥ ६ 
~ = 
“ ऋ० ७१,१९) १। 

{ चाण गा० १० २.१, १२ । 


} -पपक्तरवणम"- दति सा५ त्राण १,२१३। 





पर ६,१,७,| छन्द्ग्राजिकः ॥ र्‌ ५ 
, श्र श. +. ९ र 
इ द्राययज्यवेक्रूणायमद््‌ रद्धियाः । इडा। वंरिञ्वि 


र ०२ ४4 श र द्‌ "स्‌ ब्‌ ब्‌ 
त्रा दसररिवा। -आदना । विश्वान्यय आद्यस्नानिमानुषा 


° र॒ र १०“ २२. 


रणाम । इडा। सिषासन्तावभाररदादई्‌ । मादारेश्ड 


|, 


१ १. 0. 1... 


वाररे। इर्‌। इडाररे९५॥ १९ *॥ ७ , 


गायकौ पावमान्यौत्‌ सन इत्यादिकं कचो । 


॥ 1 


अमरोयुस्तयोरव्र छन्दो देवतनिखयः | 
-न्हे सोमः! 1 “सः “नः ' “वरिवोवित्‌ धनस्य लम्भकस्त 
“नः अस्माकं "यज्यवे""यष्टव्यायेन्द्राय "वङणाय'ः । “मरद्ध 


, च “^परिखव धारया त्तर ॥७॥ ७ 


कै शा० पा०१प०.२, १, १८ | 
{ ““खयेषा परा भवति चन्द्रमस चतस दरा" दति नि” ३क्‌)०° ११०४७. 
¡ 'वरुणः कवन्ध' प्र ससज ( क०५,६,१ ३१९ )' " -दग्यक्दि-मन्तर-लिङ्गान्‌ द वरुणा 
मेघ-वपंण-दतुभतः। “कबन्धो घम्‌ "त्यादि निर०द्‌ ०१०५ । 
= `¶ु “मरुतो सितराविष्णे वा, मिदसोचिषणै वा, मदद्वन्तौति वा ट्ति नेख््तम्‌ 
दका. ११८० १२०९ च्वाय्‌ द चपिद्टादवता'-दृनिचच्रयते। ततो मरुतां 


वादव दति सिद्धान्त'| 


२५६ सामवेदसंहिता ।'  (्रा° शद 


` अधाष्टमो । 


३१२ २९ ९२१७ 9. 4. 


एनाविश्वान्यय आद्य नानिमानुषाणम्‌ 


, 


सिघासन्तोवनामद॥८॥ ट 


रर र रर ९ रर 


 * हाउ ।२। उचातेजातमाररन्धमारेः। दाउ । २। 


९ र्‌॒ १ रर ` २ १ 


दिविसङ्गुमियाररदृढा रद । दाउ र। उयशएम मदारइ 


२ ङ २ ४ र्र्‌ र द॒ १ 


अवाउ। वा३१ ˆ ईररण्डा | दाउ ३ सनटृदद्रायया 


र श्र २ र १ २ श्र 


ररेज्यवारेदर्‌ । दाउ । २। वरूणायमष्हरटृद्धियारः । इएड। 


र्‌ र ५ र्‌ 


३। वरिवेवित्यराररेदखवाउ। वा३। इररण्डा। दाउ । 


ईर्‌, “द्‌ £ र्र्‌ अ ४ व 


३। एनाविश्वानिच्रारेरयं आ३ । दाउ । २। य॒ म्नात्निमा 


ध रे रर २ द र १ ` 


नुषारेरणारम्‌ । हाउ) २।. सिषासन्तातनाररमदाउ। 


९ १ ११११. 
वार। इर्‌ । इडार२४५॥ ८^1॥८ 





, “'प्रत्यम "--दूति श्य ब्रा? २,२१२। 
¡ वान्मार रपण ३०.११ १२ 


प०द,१.९] " छन्दआिक्नः। २५७ 

स्थ, नवमी | 

त. 95" = 4 

अदमस्मिप्रधमजाङ्लस्य 

१ ९, ३ १२ ३१२३२१९ २९ 

पृवन्टवभ्योच्ष्ठतस्यनाम । 

२१९२२ 3 रच ३९ 

यो माददातिसंदटेवमाव 


२२३ २.१२ ३१९ २ 


ट दमन्नमन्नमदन्तमद्धि५९॥० 


. ॥ प्रयम-टदगति॥ 


श्र रर र २१० रर्‌ 
, #न्दाउ। ३। सतू^सत्र । ३ । दुस्त । रान्‌ :"रे। दानं 
टर र॒रे , रर * “ र १ 
नादानम.। २1 दाउ। २। अदमस्मिप्रथमजाङ तार 
2.4: * र्रर ९ ९& . 


स्या२२४५! दाउ । ३ । सेतुशस्तर , ९ । दुस्त ¦ रान्‌ । ३। 


। । 
एना ` एनपतान्रम सोमन सानुप्ाणा म॑नुव्याणां ^“वि 


न ११ (८ 


श्वान" "दस्रा अत्रानि.“अयः” अमि गच्छन्तः † “मिषा 


मन्तः सम्भक्त मिच्छन्तयर वयं "वनाम" भजामहे॥ ८ ॥ ट 


--------@ $----------~-----~-_-_ 











=-=“ 
"~~" 


खग्धम्‌ । सतुसान्न। पुरुषगतिवा विशोकं वा--दत्‌ खान्त्रा २,२.१३ । 
{ “अथः दूति दअर नामसु ददितोयं नैषण्टक्म्‌ रुर] द तु गता. 
विव्य ूपमिष्टम। । “ 


ररे खः 
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र॒ रर. षद ९ ररर. श्र रर 
अक्रोभेनक्रोधम्‌ 1. २ । अक्रोधेनकेएधम । दाख। ३। 
प्र 'र॒ र ९. २, ९१९११ र र, 
पर्वन्द वेभ्यो अग्डतस्यना २२मा२३२४५। दाउ) ३। 
रर ९ न ९२१ र॒ रर 
सेतृरस्तरः। ३ दु रान्‌। २३) ब्रह्वयाश्रद्वाम.।२। 
१९२० ब्‌ रर । ४4 ९.१.१1 रे 
येामाददातिसहदेवमारर२वाः२२४६१५त्‌ । दाउ।रे। 
रर , ९ ¶ ^ 9, 
सेतृरस्तर । २। दुम्त । रान. । ₹। सल्येनानृतम. । २। 
रर १ ^ ९,११११ ९६ 
हाउ। ३। अदमन्नसन्नमटन्तमाररद्मी २२४५ । चाउ । 

१९९९ क. | ¢ 

३। वा। एषागतिः । ₹२। एत॑दश्डतम्‌। २। खगच्छ। २। 
१्र र । र्रर र्रए्र २१ ११९१९ 


£ ति क | ओ 
ज्योतिर्गच्छं \ ३। सेत“ स्तोत्वाचत्‌राररेध्धः ॥ २४ ५॥९ 
 चिद्टभा अन्रदरेवता'्रमान मेवाह आता एव ऋषिः। 
““टषेभ्यः पूव प्रमिति वस्णादिटेतेभ्थः चुरा अम्‌" “अत्रम्‌ 
देवता “च्रखृतस्य” विनाग-रदहितस्य ऋतस्य . सत्यस्य पर 


बरह्मणः सम्बन्धिनौ' “प्रथमजुम अस्िनामः प्रधमत एवोन्वत्रा 


व 8 । कक 1111 यि 


---+-~ ~= ----~ 
[1 थक 


# (० रए्प० २ १३२६४ । 


४प०६,१.९]. - छन्दश्राचिकः। २५९ 


भवामि खल । ““यः'' पुमान्‌ मा ददाति" अन्नरूपां माम्‌ श्रति- 
च्यादिभ्यो ददाति “मडत्‌" सएव “एवः' परिदटश्य मान-प्रक्षारेण 
«स्रा कत्‌” अवति सर्वान्‌ प्राणिनो रकति। यस्त लोभ-युकतः सन्‌ 
प्रारिभ्यीरन्रमदत्वा स्वय मेव तदत्र मति “श्रत्रम्‌.अ्रदन््र नाना 
विधाव्र-भत्तकं तं लोभिनम्‌ अद््मन्रम्‌ अरत्र-टेवता “श्द्चि 


भंत्तयामि विमांशयामोत्वधः ॥< ॥`घ + ध 


[ (॥ 


इति ओीमल्लायणणय-विरचिति माधवीये साम्वेदाय-प्रकाओे 


कन्दोधष्या ख्याने षष्ठाध्यायस्य प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ 


~~~ -~~--~---~_~~~~-~~__---#-- ---~---~--~~ ~~ --~---~-~--~----~--~---~-~~~~ ~~~ -- ----~-~~~-~--~~- + = 


# त्रा याः-याव्यातः ददतं धन्नाङ्गशशधथातकद् सागगति व्याद्यास्यामः॥ 

सूय ख्मुत्यदितस्य ददि कमटषएटाथतदनुप्रवर्‌न्त्यथेतं मदान्तमात्मानमेषग. गणः प्रवदन्तो 

न्द्रः ¶मव वरूणस{ग्निमारान्यथंष मडानाद्मात्मजिश्षासयात्मानं प्रोवाचाद्रिर स्मि जन्मना 
जानवर दहमस्ि प्रजमजा दृत्यताभ्यास॥१॥ आग्िरस्ि जन्मना जातचद्‌ा घतं मं 
्द्रग्दतम म च्यासन्‌ | श्यक्घ छ्लधातरजसोिमानजसोघमौदविरसििनाम॥ श्र 
मस्मि प्रथसना क्तख पूवं देवेभ्यो अमन्रम्य नास । यो माब्दट्‌षिस ददेवमावा- 
चदमम्रमन्नमदरनमद्धिद्तिसष् ताला प्रादुवभवेनुरन्तं वयाजदहारायं' समाद्मानमभ्या- 
, कजमन्तिकमन्यैसपाश्चःचचत्तति॥२॥ ^ अपश्चङ्गोपामनिपद्यमानमा च पराच पथि- 
भिखरमम्‌। स सध्रोचीः सविषच्ौवशान शा वरोवति भवनूष्वन्तः। शखावरी-. 
` वत्ति भवनष्वन्तरित्यथंष सदौनाप्रा सू्वरच ए़क्त्यरन्तर ब्रह्म तदुत्यन्त सन्लिलं तद यक्त 

तदस्य तदरूपं तद्रसं तदगन्ध' तर्मतं तच्छक्तमतभिष्ठो भताद्मा। संषाभत 

प्रहतिरित्यक तत चेव तद्‌ ज्नानात चसेवन्न मन्‌ प्राण्य निरात्मज मथष मरानाद्गा 
विविधा भवति सत" रजत्मं दति.सत्व तु-मध्यं विश्रद् ° तित्य भित रजृलमसो 
दलि! कामद्धंषल्लधेदर्य[विन्नातस्य विश्ध्यतो विभूतिः कुवतः र्वन्‌ पथत्काय 
करपते प्रतिभाति लिङ्गो भानाद्मा तमो लिङ्गो विद्धा प्रकामलिङ्गखमोपि निख- 


९६० सामवैदसंहिता। .  [आ०१,९ 


यलिङ्ग चाकामः ॥२॥ प्याकाभगुः शब्द अाकाशाद्धायुद्धियण स्म्ेन वायो 
श्यातिस्तिगरं शू्पेण व्योतिष ापचतुर्गृणा रसेनाद्वाः थक पञ्चगुणा गहन 
पथिवया भतग्रामस्प्रावरजङ्माप्तदेतदद्यं गसदखं लागन्ति तसां तें सुषप्यम्ङानि 
भरत्यादरति भतग्रासाः, पथिवौ मप यन्ति पथियप श्यापो ज्योतिष अ्योतिवास 
वायराकाणश माकाश मनो मनो विदां पद्य मदान्त मात्मानं मदानाह्मा प्रतिभां 
प्रतिभा प्रकृतिं सा. खपिति यगमददल' राचिस्लावेतावद्ोराचावजख परिवन्तत स 
काललद्‌तद्‌दभवति | यगप्तदतपयुन्त मरंयद्‌ ब्रह्मणा विदरा चि गुगसद्खान्ता 
तद्रा चविदो जनादृति॥४॥ तं प्ररिवृत्तमाम मन्योनुप्रवत्तत सषा द्रष्टा विभ 
क्राटिनावःद् सिति गम्धृते स मिथ्यादशनद पावक मदामतप विगंणाकाणाद्रांयो 
प्र, खन्तंशं॑वक्त।रञ्च तजसोद्धयः क्त दं पथिव्रा मन्निः पावा स्वष्टौ गुणाज्वि 
दात्‌ नौग्मादतस्वोन्‌ पिततो ` ऽस्थिग्लायुरुत्नानः पित॒तस्त्वद्‌नांसष्णोफितानि मात- 
तोत्र पान भियो सय परुषः सवमयः सवज्ञानोपि क्तश्रः॥५॥ स यद्यदु- 
रुभ्यत तद्धवति। यदि, धसमनुरुष्यते तद्‌ बो भवति यरि क्रानमनुरभ्यत तदमतों 
भवति यदि काम मतुरुष्यत से स्यवते। "दम; योनि सन्दध्यात्तदिटमव मतम-- 
ष्मा रतसः सम्भवति क्ष य्मणो रमा रसाच्छोणित श्योणिकान्मासं मांमान्नदो 
मदम: लावा क्तावोस्थोन्यस्थिम्थो मजा मज्जतो रतस्लदिद्‌ योनो रतः भिक्त एर्षः , 
सम्धावति। श्एुक्रातिरकं पुमान भवति शोणएिनातिरकं स्रौ भवति द(भ्यां समन 
नपुसको भवति प्एुक्रभिग्रन यमो भवति श्रुक्रश्येणितसंयोगान्म्ात्‌पितसंयोगाच 
तत्‌ कथमिद्‌ शशैर ,परं मंयम्यते स.ग्यो भवव्यकराचो पितं कलल भवति पश्च 
राचाद्वदद्‌ाः सप्तरावान्यणो 'दसप्रराचादवद्‌ः पञ्चविणएतितातः खश्ितो घनो 
भवति मासमावात्‌, कठिनो भवति द्विमासाभ्यन्तर शिरः सम्पश्यत मासवयश 
-ग्रोवायादण्णो मारूचतुष्कंर लबदादणःः पञ्चते मासे नखरोम्यादेशः षष्ठं मख 
मास्काचिश्रातरे च सम्वत सप्तम चृक्लनसम्मथा भवत्यष्टमं वध्याध्यवद्धति नवमे 
सव ङ्मम्पणा भवक्षि ॥ मतलाद. पनजातों जातखादं पुनमतः। नाना योनि 
सदखाणि सयोषितानि यानि वे॥ खादारा विविधा भक्ताः. पोता नानाविधा- 
मानाः मातरो विविधा दृष्टाः पितरः पुहदलथ।॥ श्चवांडमुखः पौडमानों 
जन्त स॑व स्॒मन्वित. । . साद्य योगं समभ्यसत्‌ पुरषं वा प्र्ैपिंशकिति ॥ ततस 
दशम साये परजायन लात साय॒ना सयत्र सरति-जन्ममरणम्‌ | श्यन्त त 


४प० ६,१.९८ | ` हन्दभ्राचिक;। : २६१ 


प्पुभाग्रयभ कमतच्छसोरख प्रामाण्यम।॥ ६॥ ख्टोत्तर सज्धिश्तमष्टाकपाल शिरः सुम्य- 
द्यत्‌ षङ वपापलानि नव म्नायशतानि सप्रणएतं पुरुषस्य ममणा मद्ंचतखोन्योमाणि 
कायां हृदय यटकपालानि क्दष्कपालानि जिका दषणे। चष्टसुपरगा तणोप्स्य- 
~ दपाच्छतन्‌ मृवपुरीषं, कस्मादाद्ारपानसिक्रलादलुपचितकमेाखावन्योन्ं जायत 
दृति। तं .विद्याकमेणो समन्वारभेते पूृम््रज्ञा च मदत्यज्ञानतममि मग्र जरामरण 

` श्षेत्पिपासाः शणेक क्रों ध-लोभ मोद-मद मय-मत्छर हप-वषादेास गोदङगेद म्द रभि- 
भयमानः सोस्रादाजं वं जवोमावानान्तत्रिम्‌ ने.मोस्ातपात्रः मष्टामूमिकावच्छरीगाच्रि 
मषमावैः प्रकम्य प्रछतिरधिपतोत्य तेनसं शरोर छना कमेणोपनुरूपं फल मनु- 
भय तस्य सुद्क्य पुनरिमलक प्रतिपदयते॥७॥ थने इसा मास्रित्य दाम्‌ 
त्‌,्य मद्नपस्तं पिर चिरण वदाक्ताणिवा कर्शारि कुवन्ति त धूम मभि सम्प्वन्ति 
भूमा द्‌ि राच रपच्ीयमाणपच सप्तौर्यमाण्पच्ादचिणायनः दचिणायनात्‌ 
पश्लोक पितलोकाचन्द्रमसं चन्द्रमसो वायं वायोरृष्टिः चृ गे षधयदैतन्ध त्वा तस्य 
सद्य पूनरत्रमं लांकं प्रतिपयत॥८॥ श्य ये डिरख़ामत्सञ्य विद्या माच्रित्य 
मद्त्तपस्त पिरे क्नानोक्तानि वा कमाण कुमैन्ति तचिरभि सम्मवन्त्य्चिषोदरदख्याप 

यमाणपरै मापयमाग्पक्तादुदगयनमद्‌गयनादट्‌ वलोकं द्वलोकादाटित्यमादित्या- 
> द्यतं वेद्तान मानसं मानसः पुरुषौ भूता ब्रह्यलःक सभिसम्मवति नते पुनरावत्तनो 
शिष्टा रन्दष्यका यत द्द्‌ न जार्नाकि तस्मारिर्‌ं वदितय म्थप्यद्॥€<॥ नत 
विदाथ य इमा जजानान्यद्य काक मन्नर बभूव | गीद्धारण प्रादना जद्ण्ण 
चासुतप उकृथश्णमश्चरन्ति॥ न तं. {विद्यया विदुषो यमे, विद्ांखो वदत्यच्तर 
ब्रह्मणस्पति मन्यद्य प्राक मन्तर मन्यदषा मन्तरं बभृतनि नीद्दारेण प्रा्टतास्तमसा लरप्या 
चासुत्पठकथणशासः प्राणं सॐ#` यत्पथगौमिनखरन्त्यविद्धांसः त्षत्रज्ञ मनु प्र वद्‌न्त्यथा 
खो विद्रांसः त्त वज्ञ]नु कर्पत तस्छरे तपसा सद्ाप्रमाद्‌ सत्यथाप्न्] भवति तेना मन्तत 
भिच्छनन सुख मिच्छ दर्षि सखा.श्रष्टः" सन्नाक्नाति भत भवद्धध्प्यदिति। ज्ञाता 
क्माजायते सखा कस्म्मात्सष्यते सद्‌ भत न्द्रिथः शरते मदाभतानि सन्द्रियाणि प्रज्ञया 
कमे कारथतिद्तिवा तस्य तपः ब्रह्ि्टाण्टोल मगपभ्म ऋखाद्माब्रद्यति म ब्रह्यभन 


भवति साचा यवन्त बन्धो नरतः -- दति १५.,१--१९०। 
@ 


२६२ साम्‌षेदसंहिता | ` ` , [आ० २,१ 


अथ हितौोय-खण्डे- 


(त) 
| सषा प्रथमा), 
९१ २ ° । स स 1 । 
वमेतदधार यःक्ष्णसुरोदिणोषुच। 


^ १९ ३२ ₹?3 १ २ 
परूष्टोषु्र्गत्पयः ॥ १ ॥ १० 1 
द श श्रर्ग १ २, ३ ५ , 
¡ हाउत्वमे तात्‌, एतदेतात्‌ ! .आधारार र्या; । 
२९२ द र श“ ~ र ४4 रे १९ र 
क्ष्ण सुरोदिणाश्दषरचा। परष्णाररदष्‌ । रणत्‌ पा 


५ र ^ 


रयारडङ्ध्यी देावा.॥ २०.॥ 


रर ९ २ , ९ १ रे 2 


त्वमेतद्खोदाई्‌। दाई। अआधाश्रायारः। दा । 


3 १ 4 स र 
काष्णाश्सयार। दाद। .. दङ्णोश्षुचा र) दो । 
१७ ९ 9. १. भूरर 


 पारुष्णद्रपु ९. - दाद । रुशत्‌ । पारयारेदश्चौ दावा ॥२१॥ 














रर 
आरत्रमेतान । चआ। ` आंघाश्रायारः। अग्रका 
२ १ १९ ॐ 
ष्णाश्सरा२। ` आदूदादणोधपुचा र) . आइ पारूषण 
| ^पुसव्णोष''- दूति कर ० | † भरर ७६९२२६९३ 


{ 'कौोखि वाषादराणि"- दति खा० त्र ९, २,९५॥। 


४प०६,२,१ | । कन्द अाचिकः ॥ € &२े 


र १. ' ध भरर ब ` २१ 


इष्‌ २। आड । रुशत्‌ । पारयारर्जौ दवा! -अमि 


९ + 4 वि +. १ रर 
© * ह » © + । द 
स्फजयं द्िकाः। समोषामिस्पूर्जयं दिष्मः।.. असृभ्यङ्गातु 

११ २ २१६५८६१ 

वित्तमारर४५म ॥ २२ *॥ ९० 

„ - तकक्तकपिरिन्द्रो गायकौ । ग्रस्य सामथय मैवोपपाद्यति-- 

डे इन्द्र ! “क्रष्णासु" कष्णव णसु गोपु तथा “रोदहधिणोषु च! ['“वणीा 

दनुदात्तानोपधात्तोनः ( ४,६,२९ )"-दर्मत डप्‌ †` | “परष्णौषु" 
९ ५ पि ५ ३ । # 8) ¢ 

-रोदितथग्णसु [ “परुष्णो प्वेवतौति यास्क. | पलः पवगो 

नानावरणैसु त्त गोषु “स्गन्‌” [रोचति दीसिकम णः¶] दरोष्पमान 

श्वेतम्‌ “एतत्‌” परिदृश्यमानं "प्यः" त्तर तम्‌ “अधारयः 

धारयसि । तस्मात्‌ तदलं प्रजथाम इति.समन्वग्रः ॥ १॥ ९० 


" शआआ० रेप० २२, २०-र२२। ° । + 
# ) ध 
† अतुदात्तस, “वणानान्तणतिनितेनतर्नाम्‌ (२ पा०१०म्‌०) पर्‌ सूच्रफ । 
. ‡ ^द्ट्रावतीौ पसब्णोत्याङ्ः परवतौनखतो कुटििलगामिन्नी- दति निङड०९.२६। 
| ८५ 2 ध ह { ४ ) [] . 
¶ ^“दण्दिति वनाम राचैतज्व लति वमणः। म्‌ "मस्म बत्य साद सादचयाद्‌ 


रसररशदा"- दति यासः नं० २,२०--नै० ६,१९। ` 


२ ६४ सामवेदसंहिता | [अआ०२,२ 
"अथ हितौया। 
१२ ९६२३ १२१५३२९ 
अश्टरुचदुपमःप्रञ्चिरथिवय 


॥ ~ - ९... र १ 
उ त्ताभमिमे तिभवनेपुवाजयः। 
३ १. । ९१५९ २ 


मायाविनोमसिरअ्स्यमायया 


1 
9 क. 


नु चत्नलःपितरोगभमादधुः॥ २॥ ११९ * 


५6 । ४ ९ द २ 


1 हाड। ३ । खविश्वम. । ३! अद्रुचत्‌ । 


^ १ श 


। २ उषसुःपुश्चिय रग्रायाः । दाउ । ३! ख विश्वन्‌ ।३। 


ब॒ २ र २९ श १ र 


उक्तामिमे,।. २ । तिभुवनेपरुबारजायूः। दाउ । र। स्ववि 


र क + „२ रर 
` खम । ३ । सायाविनः। ३ । ममिरे अस्यमा रयाया । दाउ 
५८ क. क. २९ 


। २। खवि म.। २। नृचक्तसः। ३। परितरोगर्भमार्दा 


* छउ9 ९,२९.१९३ । 
[ "खन्यतिषो द दति ओा०न्ा० २,२,१९। 


४प^६,२.यद्‌] ˆ छन्ट्आकिकः २६१५. 


४. 


ह्‌ न. क ६ षः ४; 
ध्‌*। हाउ । ३1 खविश्वम । ₹। सुवाररेवि खाउ चा । 
, €£\ 


९ ~ 2६.4९ 
एरे। सुचार२४५; ॥ < ~ ॥ 
, ९्र र २ रर न न 


हाउ । २। ज्योतिवि श्म ।.३। अशरूचन्‌ । २। उष 


सःपश्िरा२। यायाः। द्वाउ। ३। ज्योतिविश्वम {९ # 

र रर १ र २ 9. 

उक्तामिमं । २। तिभवनेषवा२े ! जोय्‌:। दाउ.। ३। 
श्र र्‌ 

ज्योतिवि श्वम । २! मायाविनः ।-३) मभिर अस्यमार। 


४ ५ 


, फा.यां। दाउ ₹े। ज्यातिविश्वम \ ३। नु चक्तसः। २। 
९२१२ ˆ ४ ४ र्न 
पितरागभ्मा२। दाध्‌ः। दाउ। ३। ज्योतिविश्वम्‌ । २॥ 


०९ षर ३९१ १९२०९ 


ज्यो ताररेइ वि श्वा । बारे 1 ८२ । ज्या तीर२४५; ॥१०।।११ 


शअ्ररूरुचदिति वेतां पवित्रो दृष्टवानृषिः । . 
पवमानो टेवता स्याच्छन्द्श्च जगतो स्मना॥ ` 


८ 


''उपसः' सम्बन्धो ञ्चिः "आदित्यः [ “पृञ्चिरारित्यो 
त 
` „+ खा० गा० प० ३, १, <-१९। ४ 


{ “तथापि क्गिम भर्वति शखसुजारः प्टणैतु भः'-दृत्युषस मस्य खमार माद 
सादचय्याद्ररददरणद्ापि" दति निर्‌९ नं” ३,१९६ 


` २४५ 


भत ज जक 








२६६ ` साम्ेदसंहिता । ` [आ० २,९ 
भवति प्राबुत एनं ( नै०२,६५ ) क्ः५-इति नेरक्ताः | ५ग्र्रि 
यः" रग मुख्यः सोमः ‡ ^त्रर्‌रचत्‌" रोचयति। सः “उक्ता 


८८ {~ 


जलस्य रेफा पजन्यः सन्‌ “मिमेति” शं शब्दायते । “मुव 
नेषु" भूतनातेषुं “वाजयुः” तेषा मत्र मिच्छन्‌ । “मायाविनः 
माया प्रत्ता तदन्तो देवाः"“श्रख'” सोमस्य “मायया प्रजया 
1.9 निमितवृन्त ध सोमस्य एकां श-पान-वशात्‌ अन्न्ा- 
द्यः ख-ख व्यापारेण जगत्‌ रुजन्तीत्यघः || तस्यास्य मावधा 
“नृ चत्तसः व्रणं द्रष्टारः परतरः" पालकाः देवाः | ग्रह्भिरसःः 
पतिसेवा गभम्‌” “ओर धः धारयन्ति ्रोषधोषु। [स 
चात्र सथाम सोमः स्तयते।' सुयंरश्मानगमाधौनवर्षना- 
न्द्र । यदा । अयमुषसः एशि; सविदा श्ररूरचत्‌ रोचयति 
रोचतेवा सव गष समानं तव्‌ सनविनो नृचन्नसो नृणां 
द्रष्टारः पितरो जगद्र्काः रग्मयो गने माद्षृ्यम्‌ ॥ 

^मि्ैतिमु वनेषु"  “बिभतिमुवनानि"- दति सान कचः 
. पाठभेदः ॥ २।११ 


ˆ “'शगरगसनेनेति या गणनेति वाग्रसम्पादिन इनि वा। खपिवागर मिवेतद- 
नथक सुपर माददीण-टति निर्‌००ने० ६,१६। । 


‡ «पिता पाता क पालयिता ३"--दूत्यारभ्य “पिता दुदितगभः दधाति ` 
प्रजनः एथियाः'-एयन्तः घाखः न ० ४,२१ | 


{ अहमर्व्यङ्तः। अङ्गारा श्ङ्कना.अचचना'-दृतिनिर तै ९,१७। 


४प्‌> ६,२,२] ˆ * छन्दग्राचिक्‌ः । ` २६७ 
अर्य ठतोयां ! 
९३्ड ३ २३१९९ १९२३१, 
दन्द्रददर््यःसचसम्बिञ्चय्ावसेयजा । 
१९ २.२९ २३९ र ` 
इ द्धोवजौ हिरण्ययः ॥ २॥ १२.* 
` ६ २ १२र १२ २१९ ८ 9. 0 
, इन्द्रमिद्नाथिनोवचत्‌ । "एर द्.दमकभिः। यन्धि 
६ कव. रद द्‌ ब्‌ र र॒र रर १९ ९ र 
लावा । जौदेावाय्रौडावायौदाञा। चौ दा दाइ । २ इन्द्र 
ब्ब ४: ४५ ५. ११. १ ब्‌ 
वाणीरन्‌ररषतांऽ। वारे ! दरदण्ड। दावा ।३। चः 


२ २ १ ^ 4. = 8 
दोदाई । २। इन्द्रडद्याररःसचा२ । सम्मिद्यश्रावचारदयु 

दयोम घृच्छन्दा वश्याः द्रष्टा स्याद्‌ गाय॒तौःछन्दः इन्द्रो 
टेवतेति । "इन्द्र दत्‌" इन्द्र एव "हर्योः" हर्निामकयोरणष्वयोः 
सचा” सह युगपत्‌ “तआ समविश्चः सुवतः षम्थद्धिखयिता । 
कौट गयोः र्योः ? “वचोयुज] इन्द्रस्य वचनमातेण रथे युज्य 
` मानयोः सु्िह्ितियोरिव्यघ; । अयम्‌ ““दन्द्रः"” त्रजौ' वजुयुक्तः * 
“हिरण्ययः” हिरणएमयः ग" सवाभरणेरुपे तद्य; ॥ २ ॥ २ 


---* - -- 





~ ----~- ~ ~~~ ~ ------“--- ----- ~ --~ ~~ -- 








“ १२, १, ८, २० १, १; १२. २-२)। 

^+ “यण्वम्‌”-- दति च्था० (नान ३.२१. 

भ ४.३ इन्द्रस्य दति नि न १, १५, १। 

¶ ऋल्वास्तवास्वपाच्चोदरण्पयातिद्न्दसि- दुनि प्रा €, ४, १८५. | 


२६८ . सामबैदसंहिता) [आ० २,४ 
` अधं चतुर्था ।, 
र ६९ ६ २१ २ । 
दन्द्रवाजेषुनोबसदखप्रधने षुच 
4 ९९९ २३ १ २ 
` ° _-उग्रउग्राभिषतिभिः॥ ४॥ १२ 
रे रर इद र रर ? २ ९ ब # १ 
स२+ चओडावा) ३। ओीदाद्ार्‌। ३) इन्द्रोवजौदि 
४ श ४ रेब 


रारद्ृण्ययाउ । वाई। ईररेष्डा। चओओदावा)३। अ 


#: च २ दर र १ र १ 


हादाद्‌। २) ` दरन्द्रवाजंषुनारेरेग्रवारे। सदखप्रधना 


स्र र॒र सेर ९ र । र र 
ररद्रषुचा२ । ची दाषा। २। ओदादाई । रे! उग्रउया 
र १११९ 


भिरूररतिभराउ। वार । इर्‌ । इडा२र२४५ ॥ ११ ॥ १९.१३ 
ह “न्द्र! "उग्रः" गत्भिरप्रटष्यसत्व' “उगाभिः” अप्र 
याभिः ऊतिभिः स्मह ष्यपरपक्ताभिः “वाजेषु युदषु + 


नः” अस्मान्‌ “गरव रक्त तघा-“सदसप्रध्नेषु च" सदस 


सह्पाकःगजा्वादि-लाभयुकषु महःयुद्धष्वपि रत्त॥ ४॥ १३ 


= ~~~ ~ ~~ ~ ~ -~~~-=-~- 


ट्‌ श त २९; [4 | 





~~~ “~ ~~~ ----~------- --~------ -----------=----- ~~~ = ~~~ ~ = 


† खा० गा० रपर, १, ९१। 
‡{ “वाज --इति सङ्ग मनौमसतु द्भिदलारिःशन्मं नैघणटं कम २,१०। 
५ व 


४प०९,२,५]. ` छन्दत्राचचिकृः । २६९ 
अथे पञ्चमी । ` 
१ ९4.९.९९. ९ र 
प्रथश्ययस्यमप्रथश्चनामा ` 
रर च" (~ 4 
नुष्ट भस्यदविषो दविर्य॑त्‌ । 
र र्र्‌ ` २ २.९ ९ २ 
धातद्य तानात्स॒वितुश्विष्णे 
२ ९ रर्‌ र ९ र 
रथन्तरमाजभा रावसिष्ठः ॥ ५॥ १४ * 
१ (व र ९ 
¡ हाउप्राथाः। चयस्यसप्रथः। चनार। मारडवा३। 
२-र १९“ र ५ ३ ५. श्र र 
दरहा । २। वा; चरोरदृ््वा । ईरर४डा । आनुष्टभस्य 
९ ९ १“ २ २ प्रर , १ 
ंविपः। दवा रइ: । याङ्डवा ३1 इद्ा। २ वाद 
३ ५ ॐ ध: ` “र १.९4 - ९ 
ओररध्वा । ई रखा । धातुद्य ` तान्मत्सवितुः। चव 
र र 8 64 @ > त्‌ ५ 
र्द। ष्णारेउवा३। ददा । २। जवाद्‌ । बओोर्रध्वा । 
५ २ ३० र र र ५ अ “ ७ रे र ध 
ट रख्छडा । रथन्तरमानभांरा । वसा रद्‌ । - छारडवार। 
ष्रःर २ “ ५ ९ 


ददा।२। इवाद्र। ओर्व" इर्टश्डा। ए३। 


दयत॥५॥ 


„ ऋ २,८,७,२1. “| (्ब्मिषसफौ द्रो" इति आग्नौ ,२,२,६९। 


२ 9० , सामवेदमदहिता। ` ` {आ० २.१ 


` ९ " ` र 
प्रायाः । वयस्यसप्रयः । चनारे । मारेश्ठवा२३ । 
रर “ इ, द्‌ “ २ „ ५ 
डा । ३। (दोद। दा! वादा३१उबा२२। इमरेणदा | 
श्र २ =, २ १ ॥ ररर 


अनु भस्यदधिषः। दवा रइ: । या३श्डवा२३ । इडा । ३। 
|: र्‌ “ रेर ५ र १९ र रर 
रट! डा। वादारेश्डवारईे। दैरइषदा । धातुद्यु ताना 


र | ९ रभ्‌ 


त्सवित्‌ः। चार) णा३। उवारे। इडा। ३। 


९ र रर ट ५ २ र 
हेद्‌! दहा। वादा३१उवार्डे। इररण्डा। रथन्तर 
र रर र १९ ° ध: . , र्रर 
माजमाराः। वसारद््‌। छरेश्वाड्द्‌। इडा ३. 
१ द र्र्‌ “ ९ ५ र ° १द्‌ 


दाद्‌। दावादारेश्डवाररे। दरेःधदा। णए३े' द्यूता 
१९१९९११ ॥ 
२४४५; ॥ ९ 1 ॥ ४ 
्रपश्यत्‌ "प्रघद्रत्यतुं विष्टभं प्रघनामकः। 

घश्वटवां भवेदेवं छन्दो द्‌ बतंनिणयः ॥ °` 

यस्य व{सष्टठस्य -प्रघ्रः, नान्न पुत्रः यस्यभरदाजस्य स 
प्रथः नाम" युचः तयोमष्यं "वसिष्ट " मम्‌ पिता “नुष्टमस्य 
अनुष््पदन्द्सा युक्तस्य "हविष. ` घभाष्युस्य “यद्वि; दहविद्ा 


न ~---~--~------- -=---- -- -*---=~- ~ ---=------ --- --~ ---> ~~“ - 


1 चाः गाः रपण ३; २,५-६। 


-= ~~न ~= ~~~ ~ --* ~~~ -~ ~ (~न ~~~ ~ = = + ~ "^ = ~ सय कक 


४प०९,२,६.| छन्द स्राच्चिकः। २७१ 


. ऋथ षष्टी । ` 
१.६.१९ १२ ३२ ९ १ २९ 
नियत्वान्वायवा गद्ययध्प्रगक्रोच्रयामित । 
“ १९२ ९ २ ९२ 
गन्तसिःसुन्वतोगरदम ॥ € ॥ १५. 
, रर २ १ क्र २ र ९ 
1द'उ । ₹ ' प्रएकम.। २३. प्रक्रथ्प्क्रम.। ३। पृणुक्र 
र ३ २ १ २ २ भ्र र १ ९ ˆ 
शक्रम. २। भ्रुक्रणशुक्रम.। नियुलान्वायारेवागा 
र $ -" & ~ २.4 रर 
चोर? अयस्प्रुक्रा्ारेयामाश्तार्‌ ' गन्तासि 
१५२ । क. २९ र 
सुन्वारनाग्दश्दाररम । ~ दाउ। ३। प्रक्रम । २ प्रु- 
६ -3-९ ` २ ९ र २ २ ९.२९ 


4 
कऋ“प्फकरम । २। "प्रक्रदब्रयक्रम.। प्रुक्र्प्रक्रम । २“ 
पादक “रथन्तर साम तद्रघंन्तरं “घातुः' धौटसचृन्नादेवात्‌; 
“्यतानात्‌" दोतमानात्‌ स्विर्ुशच॥ व्ण; “राज 
हार" हतवान्‌ [ हग्रहोभं दरति भत्व रथभरब्दोपपदात्‌ 

ए 9 $ गी © = 

तरतेः संज्ञयां भटृहजौति खच्‌ । अ्ररुदिंषदजन्तस्येति सुमा. 
गमः॥५॥ १४, 


¢ “गतासि दूति क्छ०। | 
† “श्रपक्रम्‌"--द्ति ष्याण ब्रा०३,२१२९ | 
` †{ घाना-विधाता' सवस्ति मरुक्रम्‌ उका० १९अ० १०्ख्‌० | 
. शु सविता सवश प्रख्विता-दति नस्क्तम्‌ त्का १०८७० २९ख० 
. & “विष्छ विश्तना व्यप्नोतवा-टृत्बादि नैसक्तम ३का० ११ १५० 
एवश्च विष्ण,श््देन सवयापी सवान्तदामीति सिद्वान्तः। 


२७२ सामवेदसंहिता । , [आ ०३.४६ 
अरघ सप्तम्मे।' 
१ रर | 3 १२९ ॐ ९ २ 
यच्जाय॒थाय्प्रव्य मघवन व॒ चद्त्युय । 


स ९.2. 2 4 १ रर 


ततंपरिमी मप्रथयस्तद सम्नाउनोदि वम्‌ ॥ 9 ॥ १९ * 
॥ दितोय-द्र शति ॥ 


र ब. ,. रर २ 


शक्रम । श्र कारर2। ओहावा। ए शकम.! 


३ ॥ 31 ॥ १५ 


नियुलानिति गात्रा वायुः खस मदो ऽत्रवौत्‌ ॥ 


क 


इ “वायो! ‡ “निघुलान्‌ निवुतो वादनानि [वायोः 
नियुतोरिति. ( १,१५.१० ) निघण्ट; । तेयुक्घसत्व “स्रागहि' 
आगच्छ । “अव “शुक्रः दोप्यमानः सोमः ते तुभ्य “श्रयामि 


[ यामे; कमणि च्ल ङि कूपम्‌ ] निवतो गहत श्रासौत्‌ यतः 


॥ । ॐ % 


ग्रह 


८८ 


र = ¢८ १ 
“सुन्वतः सोमाभिष्रव कुवता यजमानस्य गन्तासि" 
® | 


` यातो ॥ ६११५ `“, 


' हि 
„ उ० ६, २, {९, १०९, ६, १२, ५९ --9-ऊद्यं ९, २, १६२, १, ८ 


२, २११६ । । 
प | । 
{अन्तरा रेप्र० र, २; 9। 
{ (गयमारे चास्याद्‌ गति कमण - इत्यादि नेरुक्तम्‌ <का० १०१९,६ख०। 


पति 


छपञ्द; २,७१ “ छन्द प्राक: | । २७३ 


७ रेर र २र श र रेः १} = - ^ 
> एथज्जनायथाः। नअरपविया। दाउ। मघवन दा 
० र , ९ °. ०२ र्‌ 
उ। जददल्याया। दाउ। तत्‌पथिवोम्‌ । दाड। 
ध ९ ९ र्रर.र र १९२ “~ २ ९ 


प्रथयाः। दाउ, एयोरावादरौशाः तदसम्नाः। ` 


₹ $. सेर भग$ २ श - 
हाउ उतादिवाम। `दाउ। एयीदावा३े, अस्‌ 
‡ १२९१ 
पयार२४५ः ॥ न ॥ 
र्रर र्‌ ब्‌ र ५ | २५ ५ 


एदाउयज्नायथाः। अपवि या । दाँइ । २। दाउहाउः 
९“ २ ९ ° १ २९ १ 
हाउ, " मघवमव्‌। दई. ३। दाउरे, -चदल्याया । 
₹९§ऽ = 
हाद । २। दाउरे। ततपथिवोम । दाद्‌.३। दाउ 
द, \ २5 र्रर ब र १ ९ 
` ३ अप्रथयाः । दा । ३।. दाउ३, एयीदावाटोशाः 4 . 
रे १ 4 २७ २ र १ 
` तदस्तन्नाः । दाद । २। "दार. उतोदिवाम.। दाद्‌ । 
रऽ † "व १ र १०९११ 


३। चाउ३।` एतरीदाम३ ' दस्‌ पयारेद८५ः ॥ १०.॥ 














"~~~ ---- ~~~ 


“वायोः षट्‌ खाराणि"“द्रति खा त्र० ९.२; १९। 
र ५य्तु; 


२७४ सामवेदसंहिता । [अ०२.,७ 
ररर श्र # | २२ १ 
की = [च १ 

९दाउ, रौर २। यज्जायथारः। अपूविया, दा 


; इ ब श ॥ र 


बवारद्दाषू । ` मा। घवम वृ चदल्याया  दाकवारदेषा 


श रर ङ 
इ्‌। तात्‌। पथिकीमप्रा्याः। दाववाररडाई । एर 
र र १ २ ९ ९ . |, ब्‌ [8 
ब्दावारौशाः। दाववारेददाई। तात्‌ असभ्नाउता 

९५ १ र्रर र | ९ र 


दिवास्न । इाववाररेदांद्‌ । णच दाबा२ । दस्‌इडापया 
„ .2 ६९१ 
२२४४५ ॥ ११ ॥ `^ 
0.45 4 6. & + ^ 
याज्नायाज्ना । ` यथाञअपर्विंयाओौरदा। दाया 
र २ र ९ ९ १ १ 
मोरे । माघवन्वुच दलाय चोरो । दा रदा । जी 
९० र °“, ९.२ १९ 


र्‌ र ९ 
से । तात्‌पृथिवोमप्राथया रीर । दारद्या । चौरो । 


९ १ र 
तादसग्नाउतेदिक ¦ मीडदा। दारेदया। चौ 


र॒र र १९ १९१९५ ` 
इदोवाद्ाउवा२  पयार२४५..५ १२ ॥ 
१२ २ २ ९५ २ ९। ९ ९२.१९ ९ 


कदो ।.२। यजञ्जायथाः। अर्विपया। म 


४प० ६,२,७] छन्द रञ्च कः । २७१५ 


१... ~ च £ ९११ ' ५ ~र ~ ९ १.२ १ र 
छावन्‌ व्‌ । -चदत्याया । तत्यथिवोम-। अप्राथर्याः। त 
१५२९ ४ ए 0 क ` “९९ “२ ` 
 दस्त्नाः। उतिदिवाम.। ज। बोदोश््। र ड। 
४. 8 २ २ ९ | 
बोदोशर२। उज्नवारेदाउ। मर। दस्‌ ॥ १२॥ 
रर र र = र ५ 
योरयिं वोरारयिन्तमाः। येम्नारंइ्थ्््यं । स्नाव 
२ , ५ = श्२१ र र 
तमारदेः। सेमःखप२४ताः। साटन््रताये२। "असि 
र ५ १.२ ९ $ ४ ५ ५ ` 


खारद्श्धा। एेरे। मुरेरश्दाः । उड्वाईद्ाड । वा 4 ` 


. न 


पश ॥१४॥ ` 
श्र 4 
* हाउद्ो दाद । ३।. अन्तरि चटसुवदि वच्छगर। न्मा+ 
द्‌ द २ १4 १ ब्‌ (4 
(चिः) । परात्यरमरय। ता। परात्पर, मेरय। ता।' 
द्‌ ` र २ र शन्‌ ९्र २ २ “रेद्‌ २ शद | 


परात्परमेरय। त। ऋदोवादर्ड) वा।ए। यज्ञो: 
२ १र'२र श्र रर श्र रेद्‌ र र । 


, दिबोमृहदेवमरादनोघर्मोज्वीतिः ॥ १५॥ 





व 





॥॥ 
~ 


““विष्णख्रोणि खरोयाणि- दरति ष्ा० त्रा०१, २, १६| ` 


---~-~--- क ~~ ॥ 
॥ । 


२७९ । | सामवद्सदह्िता,  [आ० २,७ 
१द्‌ | | ९ त १ 
हौउदो चाई्‌ । ३ । अन्तरि क्दसुव द वच्छग । . न्माः 

६ र + श | द्‌ २ 


(चिः) परात्र मेरय। ता। पर्तपर . मेरय। 


8 
ब 


१ ˆ र ह ५: 


ता। प्ररातपर मेरय। त। ओद्ोवादाउ) वा। 

२ श्र र्‌ | २९ १२ २ १२२ १ र रग 

र-पथिव्यन्तरिलन्ौराप कनिक्रदास्सिन्धरापोमरूतेमा 
श्र र “ 


दयन्ताङ्गमाज्योति॥ १६॥ 
ब्‌ द १५ २ श्रेर्‌ ब् 
दाउदो दाद्‌ ( दत्यरदिपवपाटः) ता। दिवोमद्धान५ः 
९२ ॥ ९ र र्द ब 
स॒ मेरयन्‌। दोयेर। रोरेध्वा) यशोधर्मा ` 
र २ ९ २ र ५ * श्र 


तिः यशःसमेस्यन । . दोये३। दोरदरेध्वा । नजा 


२१२ र " “ रर 


घर्मोज्तिः। तेजःसमेरयन । रोये! दोर र 


१ २ श्र ब ह: १ र 
ध्वा । ` सुवघं मोज्योतिः। सुवःसमेरयन्‌। दचोये३। 
९।५.२ र । 
दो २३९बवा। २। ज्योतिघमंज्योतिः। ज्योतिःसमैर 
१२ । २ १5२ र्र र्‌ .*. 


यन_। दोये३। . रोरद८४५बवा६५९ । ` 'घमाधमञ्यो 
तिः ॥ १७॥ | | 


8 पठ ६,२.७॥ ` ` छन्द््राचिकुृः। २.७७ 


श्र र । र १ `. एर _ ररर १ २ 
 हाउदोदाई्‌ (इत्यादि) ता। ओदोवादाउौ वा 
रर १९ .र'र२े १ रर १ २ श्रर २ रर १. ङ 

ए । टडांयच्छ दस्व लिंयच्छ । ए । मनच्रो जोयच्छ ।*ए । मनो 
ˆ२ त २ रे १ | २ रर ॐ श्र र 
मदिमानं यच्छ । ए यशश््विपिं मर । ए । प्रजवचायच्छ। 
रर“ ˆ श्र २ रर श २९ २ रर 


ए । पण़्नन्विशंयक्छ |. ए ब्रह्म्तच॑यच्छ { ए। खर्ज्योति- 


येच्छर ॥ १८॥ 
+ 5 २० र ब 
दाउद्ये दाद्‌ । ( इत्यण) ता' .यज्जायथा। अ 
` ब्‌{ र ८ श ब: 4 
पर्वाया+ मघवन वचदद्याया। या। .ततपथिवीमप्राथा 
र्‌ र ब्‌ द र र 
 याः। तदस्तमननाउत्पेदादवाम 1 दाउदोदाइड (इ 
१२ ३२ २ “ र्‌ र्र्‌ ्र र °*र ? ब्‌ 
दि) त ओदोवाद्दाउ। वा। ए। तजोघमंःसङ्क 


२ र १९ र२ेर.र र ररेर.्ड“ रे र १२१ र्ेर 


उन्ते गिशमतैीरवगय मोपास्ेजखतोमंसुद्गभुवनानिचक्रदुः ।. ` 


१ ११११ २ ११. 
नदर इडार२९५ । २२४५ १ १८ ॥ 
। क 





^ ^पश्चतुगानम्‌-द्रतिंश्यार त्रा २२१; २५१९ 


२७८ , सामवेदसदहिता। ` ` [घ्रा २.७ 


श्र र १ ९. १ १९ 
द्ाउद्दोवा। ३।. पराल्यरमेरय। ता। प्रात्य 
० (अ ९ | ८ ड ९ ० श्र इर र 
रमैरय। .ता! परंत्परमैरय। त।, ओं दौवादा 
क, 2 र्र ९ ष्ट र ° र्य ` 
उ। वा। इ्द्रो। धेनुः ३२ आपो धेनुः! 
ध... --रर ", २१९ ९.१ र 
3 भृमि धनुः। ₹। अन्तरिक्तधेनु। ३२। - यौ 
१ च | भ 9. | रर १ 
दनुः ३। परं . धेनु) ३। व्रतं धेनु! ३" 
२९१९ ˆ ररर १ अ. १्र 
सत्यं धनु, ३ । कनं धेनु: उ इडा 
र्रर १. ५ "रर १ | रेर १ , 


र 
घेनुः। ३। सख इनुः।. ३ ज्योति इनुः, 
रे ॥२०॥ 
श्च ब्‌ | | ५८९ २ १६ रर 
` हाउद्दोवा। ३। (द्रव्यादि) 'ता। यज्ना यथाः। 


२१्र र र१्र २ “ १ रे ष ५ १ २ 


पूविया । अ्रपूविया३। आपू्वाररेध्या । मघवन वु ' 
९१९ रर २१९ र २ ष्र्‌ ५ १ 


चदल्याया। चदत्यायारे। जाचत्याररेध्या। ततप 
१२ र २. ए २ ९१२९३ ५ 
थिवोम । अप्राधयाः। अप्रा्यारः 1 अप्राथाररध्याः। ~ 
१ २ र ए | 


२१९२ , १२ ऋ. ` १२ 
तद्‌ स्तभ्नाः+ उ्तोदिवाम । उतोदिबारेम) ऊतो 


४प०६,२,७.| ` कैन्टआ्आाचिक्‌। ` २७९ 


टाएररश्डवाम. खाउददोवा। ३ । ( इत्यारि) “त, 
३द्‌ ॐ ^ . "द २१ र ८ र द १.२ र्रर 
प्री दोवाद्राउ। . वा। तेजोघमःसङ्कोडभ्तेवध्यगोपास्ते 
का 
जखतीम सद्गिम्‌ वनानिचक्रदुः ॥>१॥ 
रे च -* ~ 

हा रेऊवाक्‌। ३! दावा । २। दोवा३। दाच्द, 

रर रश्र१२षश् र रेर;र २ श्र २१ र २ ९१२९९ 


-ए! ताकम्मजाङ्गभा नायमदृष्य्रद्याच्रपराचपथिभिश्चर 


च ~ 


न्तार२४५.॥ २९॥ 
९ ९ 5 ~ - ष्‌ 
दप्रऊवाक्‌। ३। दावा। २। अयध्सशिडनेर्‌ । 


4 5९ ९०१ रर १ 


दद्‌ यस्माद्यावापुथिवो मेवत्ानिचक्रदुः। द 


॥ 1 


ॐ =. 


इ। अयधसशिडते२। खोई । यस्माटार्पगीषधयोमुव 


8 (५ श ब्‌ 
` नानिचक्रदुः।. दोड्‌। अरयर्सशिडितेर। दाइ ।.. यस्मा ` 
। १९. रर्‌ ^~ ५ 
व्समुद्धियामुबनानिचक्रदुः ! देष, अयशस॒शिङ्ने २। 
१ “ रर र्श्रर १२ ०, रेष्‌ र श 


दार . यस्म दि्ाभनाभ्‌मनानिच्रद्‌ । दाइ । ` दा 








1 ------~-----~ ~~ ------------- ----------------~-------"-- ~क ~ 


. + “द्नुगानम्‌''--दृति आण ब्रा२,२,१९। 


२८० सामवेद्सहिता ` [आ० २,७ 
त २. र्ग १९ ९ 
"ऊताक 1 ` उ । दकार! दावा ए "अपः र२। 


„ ३ १९१ 


अपार२४५; ५२२ ॥ 


ह \ 


हा र्ऊवाक्‌। २। द्धावा,३। येभिर्विंया। शआमेरा 

1 रर 9. क 
-यान्रः। तेभिविया। अहोमादारम्‌। येभिभेताम । 
३२२ १ ` र्र्‌ १२ र १२ २. र रर ९ 
सदहःसादारः। तेभिस्तजच्रापः। आपा२। यंभि््ये 
रेष्र र , र रर १९ २ १ ३ 


न्तरित्तमरयारः। उवा ए। आपः २ आपा 


१.११ [९ 
२२९४५; ॥ २४ ॥ 
१ ति ¢ १ ९ ९ म ब 


- हारकृवाक्‌ † २। 'दावा। ३२, यज्जायथा। अ 
॥ ८ # हं र | ह ॥ 
पृडार। वीयार्‌ मघवन वु चदादोर' त्यायःरे। तत्‌ 
व । १ १ र 
 पथिवीमप्राददोर । थायाःर । तदं स्तम्नाउनेोदो 


दद्र। दादवारम। दारक्वाक्‌।. ३.। दोवा। २। 


२ रर ` ब र २.९१ र २र १ 


९ 
डोवारे । दाउवा.। ए। नेजोघमः;सङ्गोउन्तेगि 


छ०९,२,९] ` छन्दश्राक्ठिकः। ` ..२८१ 


# \ ॥ 


बब. द.१२०१ - रर; २१ र्ट . ३१६९११९ 


मतोवयगेपाखजखतो मंर्द्धिमवनानिचक्रद्‌ २३२४५ 
५१५१६ 


* द्टमेघ-पुरुमेधौ दाहषौ शेन्द्रग अनुमः ॥, . 
` डे “श्रपूव्यः तत्तोव्यतिरिक्ेन.प्रूव॑ण वजित ! 1 । हे “मष- 
चन्‌" ` मंहनोयतम घनवत्रिन्द्र! . ^तदव्याय ‡ ठत्रासुर- 
हननाय “यद्‌” यदा "जाधथाः” उत्वब्रः प्ादुभूतोसि "तत्‌" 
-तदानोभेव “प्रथिदौः प्रथमानाम्‌ “्प्रधग्रः' प्रतिदा ददाम 
करोः। “डत पि च “दिव छां खलोकम्‌ अन्तरिच्तण 
५<अस्तनाः” निरुदा मकार्षीर ॥ दयं दीय दन्यस्य न भवतौ- 
- त्यथ योतयितुम्‌ अपू व्यति पदम्‌ ॥ ७॥१६ | 
इति ओरी मन्सपय शपथ-वि रचिते माधवौ सामशेदार्थ-प्रका्े 


छन्टोव्याख्याने ष्ठस्याध्यायस्य तोयः खण्डः ॥२५॥ ~ 


--~-------~~~-- ~~~ ---------~- न 9 
[कक व गिं ~^. ~ ~ 





^ श्वा० गा० एप, द,२,९० २४ । ५ 

न श्यप्रयोा परवेष मध्यराजाटिकाल्नेष् विदमाना-द्तिरप०२. ४येडिः पायशः! 

न्यतः पर्व" नास्तिसा पर्वः, आपवे.र्व .खणवयुः खार्णयकसतद्तः ; प्रथमेत्यथः'- 
इति च तत्रव वि°। । न, ॥ 

1 (थास कमो रसातुप्रदानं दत्रबघोयाच काचं बलयृकतिरिन्द्रकसव तत्‌-- 

दूति देरस्‌ २का० ऽव्य 4१ख०।* 'टवयधो मेवबर्धः'-- ईति च तचत्य-मश्यम्‌ | 

। “तत्‌ कौटतो मेघटति न सक्ताः । लाद }ऽपु रश्त्यतिद्धाखिकाः 1 खपाश्च ज्योतिषख भिग्रौ 


#ि [१। [र ् ०५ । ध न [> 
भादकर्मणो वर्षकर्स आयते तयोपमार्थन व्यद्रवा भवन्तिः? इति निर० >०२,१६ । 


२६ 


२८९ ,. ` सामकरदसंहिता।  .[आ०२,१ 
अथ ठटतोय-खर्ड - 
सषा प्रथमा। , 


२२९९ ₹९ र १ र्रर २२ ९ रर 
मथिवचचाञ्रथोयशोथेयज्ञस्ययत्पय 

द ९ -९ २.९१ रर 

~. - परमेष्टप्रजापतिदिःविद्यरमिवह चत्‌, ॥ ९ ॥ १७ 


॥ 


¡ दाउ। ३1 अआनोर्नवाद्‌। २। अआनोखर. 


१ रर ` र २११९१९१ 


ॐ 

-वा। २\ यारदश्मौद्दोवा। रक्ततनोरञ्चितारा२४५;। 

र्र्‌ २. र्र्‌ 

हाउ । २। आनो पर्वपाटः) गेोषायतमोपायिं 

र ६१९१९ द्र | १२९२. 

तारार२४५;। . दा) ३। - आनो रत्र. ° । मयिवचः' 
` ९ र्ग, ९ १ र रे 


अयोयाश्श्पष्ट। अथोयज्ञ 1 स्ययात्पाश्यारः । पर 
शर्‌ 


-मेषटो।  प्रजापाश्तीरः। दिविद्यामि। वहददार्नृर ` 


[ र्र्‌ र बः र २९ 
३। दःउ।, २। नोर, । `रङ्षतनोरक्षितारार 
१९९१ र्रर १ रेव, र 


३८५:। दाउ  ३। अआर्नोरन्र०,' गोषायतमोपायि- 


निष ००५५९० १.१ रिषो 











= ना ना 


क कट, ८,८९७.७ म (प्राजापत्यस्य व्रतम्‌" -- दति आनब्रा०द्‌,२२०)।. 


| धप ६,३,२ ] छन्दा {खकः | २८३ 
अथं दितीवा । 
र्‌ व ४; २१९ र | # २ ४, । 
सन्तं पथाररसिसमुयन्तुवाजाः 
षर रर ३९ ९ 
संवरष्णयान्यभिमातिषादः। 

१.२.१८1 रे ह रश 
तारारदपः। दाउ) इ) अनो, । ए। रक्त 
र र॒र र र. १ र्रर र एर १ 
तनोरक्षिनारोगोपायतमोपाधितारः। ?। ए। रक्त 

3.4 ब र. बब र ९९२ र ३१९९१ ° 


तनोारक्षितारोगेपायतगेपायितारार२४५ः ॥ ७ £ ॥ १७. - 
वामदे वक्षिः ्रोक्गो मयौत्यस्याः शजापति; । 
देवता स्यान्नतम्कन्दोऽनुष्टप्‌ सद्यद्रतौरितम्‌ ॥ 
"दररमेष्टो" परमे लोके तिष्टतौति, परमेो प्रजापतिः" 1 
दामि दयातभ्नानां कन्ति मिष । 


“दिवि” द्यातमाने सग 
मयि" अस्मदोये गरौरे वचः" ' तेजः ब्रह्माख्यं ` “ट हतु? -घच 


यत्‌ । “अधो अपिच यशख .हततु1* अधा. किञ्च 


& @ 9 क ् 99 ~ 0 4 , 
“यज्ञस्य, या गन सम्बन्धि अ्रतएव स उत्तमं “पयः. हइविलक्तख. 


मन्र' च टतु ॥ १॥ १७... 


न . . .----..--- ~~~ -- - --“~---- -~~-~----+-“------- ------------~- भ 
| । 


\..- ~ ~----- 
© 


०: स!० गा०्दर्पर ४.५७) 
1 प्रजापति. भजाना प्राता पालिता वा-द्वयपदि. नर्म रेका १०० ४२ 


१२ खः 


ब 


२८४ „ सामवैदसंहिता। [्रा०३,२ 
ट १९ २ ` | २ १९२३ 
'प्राायमानोखण्टतायसोम 


2 श्र रर व 


दिविश्रवार्स्यत्तमानिधिष्॥२॥ द * 


५. रे श्र 


र्‌ 
† चओरवार।०३। सन्त पया। सीरसमु । यन्तु 


ˆ रं ५ * दद्‌ 3 0१.9.. ~ 


वाजः, संदृष्िया ।. ` नौरेअभि। मातिषादा;। 


र्रर्र्‌ १. ~ १ र्‌ ५ १ 
आप्यायमा। `नेङ्श्रष्ट। तायसामा। दिविश्रवाः।. 


हः १.० रर ३२४ ५ श्र 


१ [| 
, सीरखत्त। मानिधिष्ा। ओकार). २। आर, 


५र्‌ ब्‌ "चे 


वार ' ओओदावौ । ३॥ < ¡॥ 
११२ ९ ९, ९३५, 
¶ दै२। ३, सन्ते पया सीरेसमु ¦ यन्तुगजाः । 
२१२ २ ९ ९८४२ रर १ 


+ 


सवृष्णिया,। नोरे्रभि। मातिषदाः। अयायमा। 


९ ररर ध्र ‰ “ ९ श्र ९ रेर २४ 


नेरेञ्ड। तायसोमा। दित्निश्रवा \ सोर्उनमानिधि 


° १ ४र ९ 


` घा। ईर। २ इर्राररृच्ोद्धोवा। इ९॥११ ६॥ ८ 








"~~~ -- क~ 








[ , । , 
= ऋ० १, ६१ २२१ २। सोभक्रनम्‌"- र्ति चार त्रा. २,३,२०\ 
{ष्या० गा०९प००्, १,९। ०० ति 
4 ५८ सोसत्र ५५ द्तिश्या० त्रा° २, २, २४१ 
$ खा० गा० तपर ५,१३.११२ 


० 


४प०६,२.१]. ." छन्दश्रा्चिंकः। २८४ 


अ्रथ ठतौीया। : 

९ ३ श्र _ रर २२३ ६३.९२ ˆ२२“ 
त्मिमा अ्राषधोःसेमविश्वासू्वन्नपो्जनयस्वद्गाः 

र रर“ ३ २५.९२३ रर ३ र॒र 


. लमातनोर््बारिन्तरि चन्त्जयोतिषावितमोववथं ॥ २॥ १८ 


+ , र | ०. रर रर ह 
 #द्दाड। ३) दौवार, ३ दाद। ` दवारे, 

४ 4 * ४ अ. “ 
३। दोवारं। २, हारवा३४५। २! दरवार । 
४द र र र रेर र ˆ ९ रर १ र ष्र २ 


चीदोवा । त्वमिमाश्राषधौःसोमविश्वाः। त्वमपाञ्ज. 


चष्टभः पावमन्व, सन 

ह “सोम !“ “श्रभिमातिषाहः” अभिमातोनां शत्रणां हन्तु 
तें" तव एवम्भूतं त्वव “पर्यास खपणाधांनि क्तौराणि सयन्तु 
सङ्गच्छन्ताम्‌ । तथा "वाजाः" हविर्खच्ग्ान्यन्ननि च त्वां सङ्ग- 
च्छन्ताम्‌। 'छष्णानि" दोयाणि च सङ्कच्छन्ताम्‌ । द्र “सोम ^. 
त्वम्‌ ˆअख्ताय आ्रात्मनः अरूतत्वाय अभरत्वाय “अः समन्ता- 
इद्मानः स॑न्‌ “दिवि नभसि स्वग ““उत्तमानिः' उद्रततमानि 
उत्कष्टानि (वांसि अरक्तानि अस्माभिभक्तव्यानि श्विलन्न- 
णानि “विष्व धारयते । [ "क्रियाग्रहणं कतव्थमिति (पा०२,: 
२,१२) कमणः सम्प्रदानत्वात्‌ चतुष्यथ्र षष्ठो 1 ॥२॥ १८ 


प व 
१ {८ 3) " खर 
सोमत्रतम्‌ --डति'ा०ब्रा ३,२,२४। 
= ¶\ ^ = १५ 9 ४ 
† “चत॒णयं बहलं इन्द्दिः- द्रति पाय, ३, २। 





=-= जा" न = 9 + ७ 


„२८९ सामबेदसंहिता ॥ [श्रा०२३ 
हद -र ९ र . इं १. " ‡ २ ९५ र रर £ र 
नय॒ल््वङ्गा >! त्वमा तनोरूवन्तरिक्तं । वच्परोतिषाबित्मो 
स. | | र स्र ९ ` 
` ववर्थ ' दाड। ३। दौवा, २ दाद्‌. दीवा 

४ २९९५१९१ ° । 


र। इ; वार, ३। दोरेवा३४५। २। दोर 


„ ४र र र्ब २ एरर. 
 वा३8 । चओौदावा। - ए।* जनदविवमन्तरि कम्प थिवीवि 
१... श्र श्र र : ~ १११९१ 


खअभाजसम््‌ रुखप्रा्जीजनः। इर्‌ । ईडा२२४५॥१ ०४१९ 


सोम त्वम्‌'` दमाः भ्रुम्यां वतमानाः विश्वा 


सवी; “ओषधौ. “्रंजनयः" उत्प्रादितवानसि। तथा “लम 


८८ 


अपः" तासा मोषघोनां कास्णभूतानि ष्यदईकानि जनयः, 


। भि 


तघा लं. गाः" सवान्‌ प्रून्‌ † उद्पाद्यः।* “उस्‌ 
विस्तोणम्‌ “अन्तरिर्च'' त्वम्‌" “आ तनोः” विस्तारितवानसि, 


५? 


तस्मिन्नन्तरिचे* यत्‌ “तमः” ° चअरस्मदृषण्टि-निरोधकम्‌ अन्धकार" 
तदपि ज्यातिषा तोयेन प्रकाशेन “द्वि ववध'' वि- 
. अष्ट ऋरतवम्बसि। [ ववथ छञ .वुरण लिरस्लि, “बभूयातत- 
- न्यजग्टश्भववयस्िःः ( पा-०,२,६४ ) चिपाच्यते ॥ 


प्रातनोः?-“न्राततग्य""--इति सार कवः "पाठौ ॥.२॥ ९१८ 


प 1 | [ | 
[7 त । 1 पं -- ४ ऋ 1 1" ष स 1 +, 9) ~= = >» ~ -~ ~ ~ ~न ~ 
कषे 
| । 





' श्या गान्देपत०४, १, १०। 


| “अथापि पत्नामद भूवत्यतस्मादन -दूकिनि० न० २; ५ 


। 


४प६.२,४] , कछन्द्‌अ्राचिकःः । रेकं 


अश्र चतुरो । 
२ ९.९ ९१९ २० २३९१ २२२२ १२ 
अग्निमोडपुरोदितयन्नस्यदे बण्टेलिंज म. - 
९.२ ६१९ २ 


दो ताररर्ल्नधातमम्‌ ॥ ४॥२०ॐ* 


र॒र ९. र. „५ | र्‌ र २ १ 
† मनादाड। वयेाद्ाउ। वचाद्ाउ। अश्चिमिः। 
। द ९ ३ भः ४: ९ स "व 


. इःडारद्‌ । पुरोदारर४इताम । ` इ हडाउ। दडादा 


र र , २९१५ १ ५ 


, उ। आयुदाउ । यज्ञ स्यदारेइ ८८८व छषोररेध्जाम । 


र र “ˆ श्र र १ 


 -खन्ड । ज्योतिद्धीड। तणा । दाता । र 


९ २ ४ २ , ५९ ११.११ 
राररे। नलधारताभमा६५६्म । एर " मदांर२४५.॥१२)॥ 
९६ र ररर. नर रे रेरशर, १ प्र 


¶ दाउरेवा। अग्रिमीडपुरादिलम्‌, । देवेषुनिधिमार 


` २.९ २४ “ ३१९ र्र१९ १९ `° रेरष्य् २ 


` अदम। दाड्रेवा। यैन्नस्यदे बद्टव्विजम † रटैषेषुनि 


श्र ९९ २5 ° श्श्.र २ र ३९ श्र 


धिमा्स्बदमः। दाउरैवा । होतारररनधातमम । दे 





> अ 


ज) 








== 


॥ 9 ध 
` कह त ५ † गवां ब्रुढाल्लिमम्‌ ( खा१ त्रा०३,२,२६\ ) । 
¡ यानतआान्रपन ४.१,१२। .¶ यसत्रता्म्‌ (चा०्ना०३,२,९१)।- 


६ "^ 9 च ` * * ॥ ४.८ 
९. ` \सामदेदसंहिता। . , |अआ०३,४ 
५, ॥ १ 9 


श्र २ शर २५ | श्र ` रए्रश्र ९ १्र 


वेषुगिधिमाधअदम्‌ । दाउखवा। ए। देवेषुनिधिमःस्‌ 


[¢ +| 


अदम । (एतं रिः) ॥१८*॥ 
अग्नि मतैड मघच्छन्दा गाथते्रषाम्नि-सम्ततिः 
^“सग्नि"-नामक “'टेवम्‌'' ^ईड'' स्तौमि [ ईड स्तताविति 
( अदा०्त्रा० ) धातुः मन्तस्यास्य होता प्रयुज्यमानल्रात्‌ अद 
म्होला स्तोमौति लभ्यते] कौदशम्‌ अग्निम्‌ ? "यज्ञस्य पुरोहितं" 
यथा राज्ञः पुरोहितः तद्भोष्टट सम्पादयति तधारिनिरपि यन्न- 
स्यापे चितं होमं सम्पादयति । यहा धन्नस्य सम्बन्धिनि पूबभागे 
आहवनोयरूपेणादस्थित्‌म्‌ । पुनः कौदृशम्‌ ? भहोतारम्‌”” ऋति- 
जम्‌ [देवानां यन्नेषु होटनामक ऋश्विगग्निरेव । तथाच सूयते-- 
भच्रग्नवे रेवानां होतेति" । पनव्रपि कौटणम्‌ ! “रलष्ातमं" 
यागरूपाणं रतानाम्‌ अतिशयेन धाश्यितारं पोषयितारं 
कव† श्र्ागिनि-णन्दस्य - यौस्को बहुधरः निवचन दगश्यति- 
अधातोनुक्रमिष्ामोऽग्निः पथिवोखानस्त प्रथम व्याख्यास्यामो 
श्ररिनिः कस्मादग्रणो भवि, अग्रं य्लषु प्रणोयतऽगं नयति सत्र 
ममान्तोऽक्रोपनो.भवतौोति खोल्टावि न क्नोपयति न खेदयति. 
तिभ्य अख्यिातभ्यो जायतदति शाकेष्रणिरिताटक्रादग्‌ धादानौ 
तातं खल्वते रकार भदत्त यकारमनक्तवी दहतेर्वानौ 
परस्तस्यषा भवति (७, 8,१)'इति ॥ ४॥र२० 


[0 


~ ^ द्या गा० दप्८४,१,९८। 
{ थास्कचतवममव व्याष्यातवान्‌ --"'अध्रिभोलःऽग्रि याचामोलिरष्टषणकमाप्रजा 


कमे वा पुरोहितो याष्यातो यज्ख| दगेन्दानादा रोपरनादा दत्‌ णद्ध दश्थानौै 





न ननन न 





५: ॥ ,. 


४ ° ६२५५  इन्द्ग्राचिकः ८८ 


अघं पञ्चमी, 

९२ दर्ड ३२ द. 

ति मन्वतप्रथमन्नामगोनाः 

२ २१२२९ र रर 

न्तिःसप्तपरमन्नामजानन , 

५ २ २२३कर्र ३० ¢ 

ताजानतीरभ्यनूषतक्ता 

3 १ २ २ र ररर₹२३ १ ; 

अआविभवन्नरूणीश्सागावः ॥ ५॥ २१ 
रर. 8 ॥ २ 


# दाउ । ३। गावोदाउ। ३! इषभपल्नीरदाड ३। 


---~+ ~ - "~~~ --------*~-~~-~-- ~~ --~~--` --~ ~~न ~ 


भवतोतिवायाद्वःसा द्वता। होतारं कानायू# ज्‌ जदौत दातं व्याखवाभः। 
रलधानमम्‌ रमणोयानां घनानां दप्त॒तमम्‌"- दनि ७०१५। “"पुरपेद्धितः पुर एतं 
दधति -ष्ति च यास्कः २, ९२ ॥ ्छरद कटवि खरसच्चिवेणएविधानध्रकारन्तित्थ- 
+मा" दोचितेः-- “वाग्नि न्दो ध्ययतिपचे फिषद्तयन्तो चः युत्प् त॒निःप्रत्यय- 
खरेण ¦ खम्‌ । सुप्ुादनुदात्तः अभिपृवद्नयेकादे शन्कर ए एउ दत्त नेत्युदात्तः । इले । 
तिङूतिषूटृति निघातः। संितायां तदात्ताद्‌नदात्स्यतोकौरः सरितः । खरितात्‌ 
-संदितायामिति ले द्रव्यस्य प्रचयापरपयाया “एकगुतिः । परः ण्ड ऽनपोदपुजनः पूव धरा- 
वराणाभित्यसि प्रत्यथख्रात्‌। दित-श्ब्दोऽपि धाञः निष्ठायां दधातेरिरितिद्यादरे 
प्रत्ययलखरे णान्तोदान्ः। पुरोऽययमिति गति-सञ्‌ ज्ञायुं कुगतोति, समासे समाष्छान्तो 
दात्ते तत्‌ पुरुष तुल्यायत्य यय-प वेपद -्रखतिखरण गतिकारकोपपदात्‌ छ्दिंति रद्‌- 
नरपद्‌-प्रकतिखरे थाथादिखरे च पृवश्रूलार्पमदन श्राप गतिरनैन्तर इति पृषंपद्‌ 
प्रछतिखरः। पुरः-श्ब्दोकारस्छ सुहितमयां प्रचये प्रत्र उदात्खरितपरस्य सब्रतर 
दव्यायलदान्ः। ऋलिक्‌ ददः छु ङ्ृरप्ररुतिखरेणान्तोक्ः । ट -णन्दसतन्‌ 
प्रत्ययान्त नितखरफादु दात्तः 4 श्ल -ष््टा नख्विषयय्य त्यादुकात्तः रलानि दघांतौति 
रत्नघाः। ४ ण छदुनरपद-प्रछ्नि्धर्ेण वान्तोदात्तः ।-तसपः पिलारनुदा- 
शग) रितमचुहवित्यादि यथाणाल्न मत्र्यम्‌?--दतिवे। 

“गर वते"--द्ति आण ब्रा० ३, २, २१९। तव पूर्वस्‌ । 


दे जख 


२९०. ह सामवेदसंहिता  [आ० ३२,५ 


र्द र ४: ब चः ८२ र 


वेराजपल्लीर्ाउ। ३। विश्वदपादाउ ' ₹े। अस्नासुरभ ` 
र्‌ \ 
ध्वरदाउ।' ३ तेमन्वतप्रथमन्नामगो र्नाम । . चिःसम्न. 
। र्रर र ब्‌ १ र्र्‌ 
परमन्नामजारनान । ताजाननोरभ्यनूषतारेक्ाः। अआ 
भ ररः ब्‌ 
विभुत्रतरूणोयं ्रसागा रवाः । ' दाउ । ३। गावोद्ाउ 
र्‌ र॒र रररे च्‌ ~ बः ९ द र 


३ । वुषभपलनीर्दाउ । ३ । वैराजपल्नी दाउ । २। विश्वरूपा . 


॥#) 


द २ र्‌ ब्‌ २९ र 
दाउ । २। असासुरम॒ध्वप दाउ । ₹। अ्नासुरमध्वार 


र्‌ श रेष ब्‌. १ (१ ध. द्‌ ९ र रर्‌ 
९ \& £ 
इाउ। बा। ए। गावोव्षभपल्नो ब राजपल्नीविश्वङ्पा 
श्र ९ रर रश्ररर १ .र्ररर र्रर, 


अस्मा सुरमध्वम्‌। २। .ए। गावोवुषभपली राजप्नोिं 
९२ रर ध्र २ „३२ १९११ 


शदपाञ्रसा सुरमध्वार२४५म. ॥ १० ५ ॥ 


र्र्‌ ५ १ 
%“ दाउ । “र । तेमन्वतप्रथमन्नामगो । नाम! ३। 
रर त. | रर 
दाउ) ३ चिःसक्तपरमन्नामञ्जा। नान्‌ । ३। दाऽ३। 
श्र र र ब्‌ ॥ क 


ताजानतीरभ्यनूषता । साः. ३! दाउ। ३. 
य 
¢ च्या० गा० दप 8, ९, १७ | 
¶ “गणां रते दति ° त्रा०२,२,२७ । तज एवम्‌ । 


४पे०६,२,५] हन्दभ्राचिकःः ।] , ^९९ १ 


आविभुवन्नरुणोयशसागा। वाः।' ३१ इाउ३ । ˆ वा । 


श्र ष रर र्रर १३२११११५ , 
ए। दुक्षीः। ₹?। ए। दुघा २२९६५; ॥ ८ * ॥ ₹१ 
चिषटभा वामदेवो ऽस्तोदम्िनि तेमन्ववैति च। 
इ ““श्रगने !” “ते'› स्तोत्रं कुवीणा अ्रङ्धिरसः “गोनां" { गवां 
वाचां 4 सम्बन्धि नाम स्तति-साधकं शब्दमात प्रथमं" पलम्‌, 
अमन्वत" अजानत पश्चास्स्या वाचः सम्बन्धोनि “चिःसप्र 


१9 @ 


एकविं शतिसडनख्याकानि “परमं” ˆ परमान्यक्टानि “नामः 
नामानि स्तति-साघकानि स्तोत्राणि [जातावेकवचनम्‌ ¶ | 
छन्दांसि वा | तानि च गायत्वादौनि क सप्त §, अति- 
 जगत्यारोनि अर॑तिष्टत्यन्तानि .सप्||कतिप्रभतोन्यत्‌कछषनिपयन्ताजि 
स्त + ] (जानन्‌ भ्रजानन्‌ अलभत रोषं विधच्छन्दोयुक्तं मन्त 
रग्नि मस्त॒वत्रिल्यथेः । “ताः” वाचः +जानतीः सवे" जानत्य 
"तताः" [ कियन्ति गच्छन्दयुषः . कालौ प्रापयन्तु ताः] “श्भ्यन्‌- 


^ ^~ 





ˆ श्आा° गा देप० ५२.१८ 
` † शमः पादान्ते (७, ९ ५७ )"--दति पा० । ` 

‡ “गोः दति शीङ्नामसु चतुय नेष्ट्‌कम्‌ ( १,११ ) 

¶ “जात्याष्यायामेकव चनं ववचनमन्यतृरस्थाङ्‌"--टति पा० ९,९,९०। 

§ गा्चो, २ रुष्णिक्‌, ३ अनष्ट प, ४ दती, ५ पङ्कः, ६ जिषठ ष्‌, ° जगतौ । 
= , || अतिजगतो, २" करो, ३ श्यतिंशकरो, ४ अष्टिः ६ अन्यि, ९. एसि 
° ्चतिष्टतिं ॥ ५; 

„८ न | ९ प्रतिः आतबिः, 8 विति, ५ सं्कतिः, ९ अतिह्लतिः, 


| 
„ _ खतछतिः.४ 


९९. , सामङ्दस हिता । [आ ३८६ 


4 अथय षष्ठो । ` 


९३१२ चद ^. 
समन्यायन्तु पपयन्त्यन्याः 

९२: ९२२ रेकरेर 
समानमवन्नद्यस्यणन्ति । 

२२२९ ष ९२ 

तम्‌ प्रर चिधप्रचयोदौदिवारस 
२ १९र र्रर १२३२ १ २ 


मपान्नपातमुपयन्त्युपः ॥ £ ॥ रर # 
परत ` अस्त्‌उन्‌ । ततः सूर्यस्य “यशसा” तेजसा सह “त्रसणोः" 
. अरुणवपः “गावः” { ^च्राविभुवन्‌” प्रादुरभूवन्‌ । यहा "ते" 
अङ्गिरसः “प्रथमं? पुरोतनं "नाम" एहि सुरभि गुगगुल्‌- 
गन्धिनौतिगधनु-नामघेयम्‌ “त्रमन्वत" उच्वारयांमासुः। पश्चात्‌ 
सख-भूतानि परिभिरर्षहतानि चःसस-रत्रान्यविन्दन्‌। तत 
उच्चारितं जान्यो “गकः' “अभ्यन्‌षत' हम्भारवलन्णं शब्द्‌ 
मङ्गुवंत । तदान सुषाः प्रादुरशरूदिति । 
^तेमन्वतप्रयमन्रा्मरोनान्विःसप्तपरमन्रामजानन्‌ । ता- 
जानत्मैरभ्यन्‌षवन्ाश्राविभुवननरणीयशसागावः- दति छन्दो- 
गा । ^तेमन्व॑तप्रथमनत्रामगोनात्विःसप्तपरमन्रामजानन्‌ । ता- 
नतोरभ्यनषतत्ताञ्राविसैवन्‌घनोर्स्लःसपमातुःपरमाणिविन्दन्‌ 
तव्नानतीरभ्यनषतव्रां्ाविभुवदरुणोयशसागोः” ति बच 


..-ज्वाः॥५॥ २९ न 
ध 1 अ १ 


* करं ० पि, ६४,२ ४ 
८४ त 11...) गाख लप्रमाम--दनि निच्8 १२.१४. ७, 


१प०६,२,६ छन्द शरा ्कः ।) ९६३ 


रर ६ १. ति १९. = ध रर 
दाउ। ३। एेरयत्‌। ३। अपःसमेरयत्‌। ३८ भूत 
(श २ र 
मैरयत्‌। २े। अपाङ्गभश्रिरिडा । पाङ्कर्भ्रिरिडा। २। 
णद्‌ २ १ ® र 
पथिव्यागभाश्िरिडा । ३ समन्तायन््यपर्थन्तियाररन्याः। 
नर १२ २ १ २ ५ र, र ९ १ 
समानम्‌वन्नद्यस्यणारदन्तो ॥ तमुप्ररुचिध्प्रचयो दौदिवार 
र्‌ २९ ९ब ब ४ २ श र रर 
दसाम । अपान्नपातमुपयन्तियाररपादैः। दाउ । ३। 
४. २९ & र ष र ०९ 
एरयत्‌। ३ । अप्रःसमेरयत्‌। ३ भतक्नरयत्‌ । ३ श्रपा 
ब्‌ र्‌ 
ङभाग्रिरिडा\ पाङ्गभाग्रिरिडा। २ पथिव्यागभोिरिडा 
। २ १ 
। २। पुथिव्यागभीभ्चिरिड ₹३। हाउया-। ए, अभ्िःशि 
रे १ रर २ १ २ १ रर र॑ * २१ २९ र्‌ 
पकः । ए । प्रुक्रःशिश्यकः। ए तेजःशंक्रस्यशक्रम्‌ । ए। 
र २ र श्र रर १र२ २ १२दर२ १२५ १ रर “४ र ३ 


तेजःसप्राःपनमो चोः । ए । तेजउषोनजारः। ए । सुवज्याती 


॥ १ 


९१.१२१ ४ \ न 
२२४५: ॥ २॥ ४ | क, 
रर एर २  ". १२, ` 
दाउ।. ₹। एेरयन। ₹े। संमरयन 1 २। सम 
१० दश ^. र २.१ १.१्‌ 


-सरन्‌ । २ खमन्यायन्त्यपयन्तियाररेन्यः। समानमु 


110 व तेद एति खाश्व्रा० ३,९०२२। 








२९९. #॥ समिदसि । ` `  [आ०३,६ 


२ १९५ ,९ र॒र, ९२९ ९ 


ग्नदयंस्यणाररन्तो। ' तमुप्रएविरष्यचयोदौदिवार र्य 
२.  र्ष्र र. २ १ ९ रर श्र 


साम । अपाम्नपातसुपयन्तियारेरपारः। चाउ। ३। एर 
२- “१९२२ १ रे ९२ र 
यन । २ । समेरयन । २ समखरन । २। समखरारन । 


र ३२१११९१ 


` दाउवा२। ई२२४५॥ ४५ ॥ रर 


इतयं चिष्टबागनेयो दृष्टा टकमरेन सा । 

“अन्याः” वण § “आपः” “संयन्ति मूम्यां सङ्च्छछन्त 
“अन्या “पूरव ततत्रैखिताः “उपयन्ति उपगच्छन्ति । ताः 
सवांश्राएः “समानं सह “नदः” नदौमरूला “ऊव” समुद्र 
मये वर्तमानं वडधानलं “एणन्ति"प्रौ णयन्ति [पण प्रौःएने(प०) 
तौदादिकः ] “तसु” तमेव (पान्रपातम्‌'" “शुचिं निमलं 
"्दोदिवांस्र" दौप्यमातं [ दौदिवेति छान्दसो दोतिकमी लिटः 
कमुः ॥ वखेकाजादषसा भिति नियमादडभावः । -छन्दसोवेति 

ˆ वक्तव्य भिति केचनादिवचनाभावः एवम्भत , शुचयः” शबा 
 “श्रपः* “उप्रयन्ति” स॒मोभे गच्छन्ति॥ 

एम हि वैदयताग्निरुपे ण मेघबतमानोऽस्मान्‌ भ्रजौजनदिति 

"बध्या वडवानलरूपिण वर्तमान तं पर्युपासत ध्यय । यदा अन्धा 


4 *---------------------------~~-----“---~--~-~----~---- 














& ्ा० गा० २० ४; २, ४। 


श्प ° ६, २,६ | न्द्‌ भ्रा्कीः । | | नि 


¢ , 


एकधनाख्या भभश्रापः सयं॑न्ति। चात्वालोत्‌क स्यो मध्य † वस- 
तौवरोभिः सङ्गच्छन्ते । अन्या वसतौ व्याख्या आपस ¶.उपयति ` 
उपगच्छन्ति एकमत्यं प्राप्ता भवन्ति। एताख*भिल्ित्वा यशनं 
+साघयन्यः तस्साष्य-हष्टि-दारा नयो भूत्वा ऊक्‌ पणनतौल्याद्दि 
,खग्मनम्‌ । एव हि आपो वा भ्रस्पंदैन्तवय पूवं यज्ञ॒ वच्याम 
इत्यादिको बह्नच-त्राह्मण-विनियोगचैलुग्टद्मते ॥ धि 


१११ 


^अपान्नरपातसुपयन्त्याप परितख्रापःः'- दति सान्न 


ऋचः पाठ-भेदः॥&॥ रर 





------------ 


+ “सोमकण्डनाय, ये्जलमानोयते ते कुम्भा एकधीः । रक घनं सोमरूपं 
यतेत"-रति वेददीपः ( य०सा° णार सष° ५ख० ऽक०,)। । 

† “उन्फ्वदिनिचयाय यत्र भूषणे रदं खनति्स श्रदेणखालुाल उन्यते'-- 
दति वेददीपः (य० मा० शा० स° ५अ० ऽकः) भ्'्स्फपरोधूखातां खद्‌ मुत्‌कर 
त्यजेत्‌" शति व्ददौपः (य° मारशा० सर १च्च२५क०)। र 
 ‡ “^खप्रोमोमोयस्य वपामाजनान्तं भैसतौवरोग्रदभ्रम स्पन्दर्मानाऩाममस्मिते- 
ऽलमितशच ब्रिनाद्या त रेजानसख दनोजानोःऽन्यखापि समोपावसिलस्य पुरोजानस्योभया 
भाव उल्कषौं दिरण्ध वोपयन्परि धारयन्‌ दखविश्मतोरिति"- श्तिका० ख 
७-१० | खअगनोषो मध पणश्टोव प्मीजनपय्येग्ते कभमेणि छतं अआअनरूङ्गते रवौ 
व्हमतोनामपामेकदेण्ाद्‌ वसतोव्ररोसअ जानां सोमधाना मपां “हणं कार्यः विः ` 
तोरिति { यर मा० ० स० ६ष्पर०९६क०) ठैन््ण। यदि रविरस्तङ्कतो यजमानश्च 
एरा इंजामः सोमया तदग एव निनाद्यान्मणिकाद्‌ वसतो वरो ग्रहणस्‌ निनर- 
गरीयो निनाय; । यदि श्व यजमानः पुरा न सोमयाजी तदं समोपस्पितस्य यष्ट 
सणणिकाद्‌ प्रण. खश्च खन्यस्य,च यज्ञरकक्त वाभाव उसां कनक वा, ब्नीनामपां 
समनी ५०७१ वखतोवरोग यादिति सूव्राथैः॥ 


रर्‌ # सामषेदसंहिता |  , [आ०३,९ 
अथ सप्तमौ । 


१ब्‌.=१र्‌ ९.९२९.१०१. २९ 3 द, 


आप्रागाह्भद्रायुवतिरङ्ः कत्‌ त्समोत्सति । 


१.९.35 21२... 4. ~>... 


अभद्धद्रानिभेशनो विश्वस्य जगतोराचो ॥ ७ ॥ २३ 


ध्र रर २ श्र २ ९ 
<+^दो रई । २। अाप्रागाद् द्रायवतिः। दो रद । ३। 


र्र्‌ १दर र २ १२ र्द रद रर 
अध. केत्‌ त्समोत्संति । दे रइ । २। अभद्द्रानिवेशनो । 
१ रेरष्ररर १ 
डारद। ३ वि्सयेलगनोराजौ । दो रई । २। हार२। 
२ ९ ३१९११६१५ | 
वार। दाडवा३ । इ२४५॥ € ¡ ॥ भ 

अस्तीदनुषटभा रालि वामदेव ऋचानया 

भद्रा" सूयप्रकागणसन्तापं निवारयन्तौ सुखकरो “युवतिः 
तमसो मिखञिदी¶रानिः'“आ्ाप्रगाद्‌'' आ्राभिसुख्येन प्रगच्छति। 
“अद्ध. चन्द्रमसः “कतन्‌ ' रश्मोन्‌ “समस्ति” सम्यससम्बन्धयितु 


[ ऋ प 








क्ट ० ४,४,१०,१ | 
+ “राच रनरम"--दट्ति खा*ना०२,२,२२। 
{ च्थाण्गा०२प०४,२,६| 
¶ य॒वतिरिति सिग्रशां योते रूपम्‌ ; तथाच्तवमथः प्रति -सब्धः | 
9 “खद्नामान्य्‌त्तराणिि द्वादश | ~खह्ः कस्मा दुःपादरन्त्यसिन्‌, कमाणि” 


,ष्त्यादि निङ० नं४२;) २०। 


५८प०द,२८] `" ठन्दमाचज्नः ९४ 
| रधाम ¦ ` 
३९३९१९२ ३२१६२८३ ` 
प्र्तष्णयेअर्षस्यनमद 
९३१. २६ १२ ३ 1२ 
प्रनोवरो विद्‌ थाजातवैदके । 
१ २९ शर २9९२-३ 
वेश्चानरायमतिन्नव्यसेप्रएचि 
२६२३१९२ 
सोमदवपवते चाश्रग्रये ॥ ८ ॥.२४ * 
र्र * १ १5 “२ २ 
1 दाउ । ३। अंर। २ ऊ ९) वा३। दाउवा३ 


श २१ ह. बः २ १र्‌ 


उस्‌ दद्स्‌ अचि ः शो चिसपोदरः। प्रस्य वरष्णाञ्ररषस्यनमा 


क ९.९१ “ र्द र रद्‌ 
दाः! प्रनोवचो विदथाज्ञातवेदाररैसाईइ । -वेश्वानराय 
र्‌ 8 द र र ? २ 


~ मतिनेव्यसेशररचौः। ` सोमईवपवते चार्रथाऽरयारद । 
मिच्छति च.। अतएव “भद्रा'.कल्याणौ राती “विश्वस्य सवस्य 
जगतः" “निवेशनो निकेशकारिणो “ब्रभ््त्‌' -भवति 1. 


्रहनि स्व-स्व-व्यापारात्‌ चिन्नान्‌ सक्प्राणिनः खाखयेषु स्वापः `- 


+ 


यतोत्यघुः॥ ७५4 २३ 

स 

री कट ० 0६९२ 9 ° र 
† “विन्णेनरुलम्‌"--श्ति अजरा ०द,२,२२। 


२८ 


म्‌ । 4 
~------°~ ~~, (क) ~ --- नज रन ८०५०५१७ 
, 











२९.८६  ' , सामवेदसंहिता) ` [आआ०३.८' 


रेर , १ १ र 
चाड ₹२। ऊर२।. २। ऊर) वा३। {उ वा३ ईर 
१११ | 
३४५॥ ७ > ॥.. - 
5 देश र्य सर्र ९'र १ 
† हाउहाउसाख। ओद्ा।.२। चोदाई । बयोडाई। `. 
९२र ९ २ ९ " रर १ रर 
३। .प्रयो दो चकत दाइ । ३ । श्रौ चध्देाई । २। आय चाड । 
९र ९ ९.६. " ^~ र 
२। तपोदोई ! २३।. वचं बधाई । ३। तेजं दादर । ३े। सुवं 
१ ` रर १ २९ ब रर १ 
५ =) ५ [ 
दाद्‌ । २। ज्योतिर्‌ । ३। पक्स्यतव्रष्णाश्ररुषस्यन्‌ माभ 
१ र र न ९ स्व बुः ५ 
हाः । पमोवचोविदथाजातवे दाररसाद । वेश्वानरागमति 
२ १२ र य्‌ व र क. 
नव्यसेशररचीः.। सोमदवपवनेचारूरग्राररया द । हाउ 
= ३र रर छ इद्‌ २्‌, प २९ र्‌ र 
रद्ाउ | ओन्दार । ओोददाई्‌ ¦ वयीदाई्‌ । ३ | पयोरोद्‌ । - 
र्र्‌ ४: 
२... चत्तुचाद । २। ओर चध्दोई्‌ । २। आयाद्‌ । ३। ` 
रर १ ` ९र ९ , ' ६८२ ९ | २ १ 
तपोद्दाई । ३1 वचाद्योदू। २! तेजो दद्‌ । ३। सबद ` 


र्र्‌ ^ ३ ४र र्‌ 


ड । २। ज्योतिर्द्‌ । २। ज्याति दर । ` बारेरे्चौरो 


„+ च्या० गा०्२प० ४,९;, ७ | 7“ / ५ 
† “सद्धा श्ानरत्रत इ --द्तिश्चाग त्रा २,२,२८ | तज कष 


कक. ` 








# 1 
[0 


हेध्णप८६,२.८) ˆ . ` कन्दश्रह्धिकः। ९९९ 


` श्र १ २१२ "^ रर ९१२१२ ` ९ 


वा ए । ओआग्रिःसमुद्रमारतयन्‌। ए । ` अपरम्‌ ईम बह्वः, 


रर च्चे र २ ? २ र ररर १,११९ 


ए। अयुद्ध असभ्य'वचाधादे बेभ्यार२९५; ॥ २ ॥ २४ 


1 


^ ` वश्वानर जगल्यास्तोद्धरदाजो बाह सतयः । 

ˆ ` "प्रत्तस्य सम्प्रकस्य व्यासस्य [यदा पत्त हविदृक्तण मनत्र1 
तहतः | "हव्णः' सेकः “अरुषस्य आरोचमानस्य “अश्वान 
राय''¶ “महः पूजायुक' बलं तेजो वा “नु” चिप्र स्तौमि । त्रत- 
एव “नः” त्रस्मदरौयं “वचः'` वचनं “विर्द॑ये"' यागे ६ “प्रयच्छति? 
स्तोत्मेव्यथः । "जातवेदसे" दिय तनाय || वा तसुदि- । 
श्येत्यथः । उक्तभेव प्रकारान्तरणादरू{दाह--“नव्यसे नव- । 

तराय, “वैश्वानराय अग्नये “शुचिः निमला स्तोढरणा 





आन गा" इष. ६ १, ९। 
† "पत्तः दूति खत्रनामसु पञ्चमं नेघण्टकुम्‌ २, ७।. 
' † “सरुषो रारोचनान"- इति निस्‌*द्‌ €, 6। 
शु वैश्वानरः कस्माद्‌ विश्वान्‌ नरानुं नयति कनि रनं नरा नयन्ति वापि वा 
, विष्वानरा एव दयात प्रत्यत' सूवाणि भेतानि तद्म वश्वानरः.। तस्यषा भवति ‰ *# 
दतो जातः सवैमिदखभिविपश्छति कल्य संयतते सूयय ण राच्छाग्यः स्वेषां भूतानां 
, मभिश्रयणणयस्तस्य वयं ‰प्वानरस्य काप्य, मतौ स्यामेति । बत्को दैष्वानर्‌ मध्यस्‌ 
दूत्याचा्थी वकम णाद्येतं सौ ति'--इति निरू दै ०५, २९-२२ । 
§ “विदयः श्ति यागनामसु पञ्चमं नघष्ट कम्‌ २, ६७ । “विदथानि वेद्‌ 
नानि) विदयानिप्रचोदयभचित्यपिश्निगमो भवति" द्हिमिग ने ६,७।* = 
| “जातवेखाः कस्नाच्जातानि येद्‌ जातानि केनं बिदुन्नाते शाते विद्यत इतिवा 
तविन्तीं वभातभनो जाततियो वा जातप्रज्ञामो यक्ष्लातः पशूनविन्दतेति तश्वात्‌- ` 


° ध . सामत्रेदरसंहिताः।. ' । |अआ०.२०८्‌/ 


गोधयितौ ता “चारः कल्यौ "मतिः मनऩौया स्ततिथ 
“पवक मत्का शात्‌ प्रमवति स्वयमेव गच्छतौोतलययथः। “सोभः 
दवः यथा सोमो दृशापवित्रात्‌ खवति तहदित्यधेः #॥ ^ 
"प्र्तस्य'"~ “पत्तस्य- इति “मदः -“सहः#-- इति 
“क्रैनोवो च“ 'प्रनुङो चम इति, “जातवेदसे -““जातवेदसः- | 
दति, “नन्यसे"- “नव्यसि -दति च साम्न ऋचः पाट 


भेदः.॥ ८ ॥ २४ । 


न ~~~ - ~ --- ~ ------- ~ ------- नक ----~ -~ ~~ -~ === ~~ ~~~" जाक 
0" श 








ग्दस्मौ जातवरेदस्वभितिं त्राद्धणं तस्मात्‌ सवानतृन पशवोग्रि मभि सखपेन्तोति चः 
तस्यषा भटद्रति॥ जातवेदरससुनवामसोममरातौयतो निरा निवेदः । मनःपषटर्‌ति- 
-दुगाणिविश्रवानावेवसिन्धन्दुःरि ५७४३ । जातवट्सदति जातवेदटख्ां वेवं जात- 
तेद्सेचोय सुनवाम सोममिति प्रैषवायामिषवाय. सोमं राजान मम्तमरातो यतो 
यज्ञाय मनिस्मो निदद्ातिं। निश्वयन दरति भस्मोकरोनि, सोमोदददित्य्थः। 
सनः प्रषदतिदुगाणि विश्वःनि दुगमानि स्यानानि नावेव सिन्ध" नाया सिम 
सिन्ध नावा नदौ जल्दग', मदाकुलां तारयति दुरितात्यग्मिरिति ' दुरितानि 
सारयति । तख्छोषा पशा भवक्ति॥ भ्रनतंजातवेदममथंडिनोतवाजिनम। श्दब्नो 
वद्दिशसदे। प्रदिणत जातवेदसं क॑मभिः समश्नवएन म्पि वोपमा खार्प्वभिव 
जातवर्‌समितौद्धत्नो वर्दिरासोरुत्निति तदेनर्दक सव जातनेद्सङ्ायचः तचं दशत- 
यष विद्यते । यत्त किश्िटाग्रयन्तज्जातवदसानूं स्थान यश्यतेप्तन मन्रोताय मवाग्नि 
रिप्यप्यते उत्तरे ष्योतिषो जातवेदसो उच्येते । ततो लु मध्यसः। खभिप्रवन्तसमनेव 
योधा इति तन्‌पुरस्तादरवराष््यात मथासावादित्य उदुत्यञ्चातवेडसभिति तदुपरिष्ठार्‌ 
-ध्याष्याख्यामो यस्त स्लक्त भजत धस्म,दविनिरुणते यमेव सौग्रिजातवदा निपात- 
न्त उत्तरे च्योतिषौ एतनः नामघयेन भजत" ति निर्० दे०९. १९-२०। 

'्द्श्पविवण दैरिख्च्यषत योन्तिरति ग्रचुसौद्नन्िति का <, ५,२५८ 
शूएापविन ण गद्ोतं ग्र प्रिषच्य पावाद्हिनिगतंेस्मोमं मापिला एषते योंनि- 
रिति मन्त्रेण पद्य सदनं करोजि। वोपसा सवक्रदाथाद्ति वा ॥ 


दः प ०*६,३२,९ |. चन्द्र ्राच्चङ्गः + ३०१ 
अथु नवमौ। 
९ ₹?९ २ १ रद्‌ । २.२ 
विश्रु दवाममग्ररणवन्तुयन्ञ 
३१द्‌ रर्‌ ०१२ र्रर २ २ 
मुभ्रोदसौ अपान्नपाचमन्म 
२ २१९२ ॥ ९१. २ † 
मावोवचा््सिपरिचच्याणि 
३, रेड ° ९ २ 


वोचशसुरन ध्रिदोखन्तमामरेम ॥ < ॥ २५. 


रर 


#* हाउ | ३ आहो) २ अध्दहोर। ३। आट्‌ 


१ २ ९७ ९ र र्र्‌ ९. 
दिदास्ट््‌। २। आद्रचिद्धाद। विश्व देवाममश्टणवन्तया 
र ° 0 क 
रइृन्नाम । उभेरोदसोखपान्नपाञ्चमेररन्भा। मावोव 

र २१ २, रर = + ` 


चारुसिपरिचच्याणिवोररेचारम । . दाउ । ३। ` आट्ूदी 


। ३२। अआ दौ । २। आदिद रद्‌ । २। अआरद्िद्ाद्‌ । 


र २“. ,२१६१११ 
सुन ष्रिदरो्न्तमामदारईमाउवार । इ२२४५॥ ८ †॥ २५ 
* °भिखषां दश्वानां व्रतभ्‌"-द्ति ख्ा० न्‌ ३, २, २९ 
“~ सआ०गा० ऽप्र० ४.२. ८६। 














ह) 


२०२  “ सामतेदसहिता1.. ` [आ २, 


एष्प् च्षटिब्‌ वैश्वदेवो भरद्वाजेन वौचित। ` * 
“विवे " ` सवं . दवाः” “ममः मदोयं "मन्म सननैषयं 
यन्न " यजनोयं पूजां" हवींषि वा “रण्वतु” ग्रह्णक्ल्स्यियः 
“अरपात्रपात्‌” मध्यस्थानोऽग्नि्ः “उभे रोदरसो” वयादा-एधिव्यौं 
श्रक्षटोय स्तोच ` छण्वन्तु चित्ते भ्रवधारयन्तु 
अथ प्रत्यक्तक्षताः-े' “देवाः”! “वः युष्ाक ““परि- 
-चच्यामि' परिवजंनौयानि ˆ यानि “वचांसि स्तोत्राणि.“ 


~ तु म्‌ 9 ण 





+ ““खपान्रपात्‌ तनूनघ्ता व्याष्यातः” -दल्धादि निर्‌०द्‌०४,१९८--१९। ““तनून- 
पादाच भवति नपादित्यननाराया. प्रजाया नामधेयम्‌" त्यादि निरु° दे० २, ५॥ 





“खापः दत्यन्तरिचनामतु चष्ट नेघण्ड कम्‌ १,३। “नपात्‌” दति श्यपत्यनामनतु 
वयोदभं नैघण्ट कम्‌ २,९ | च्छप््‌ ५ष्यस्वानल' जातत्वादिकश्च यथा-““पा मपस्य 
उपस्थान मदत्यन्तरिचतल कभ्यासोना सदान्तदृ{तिवा गहत माध्यमिका देवगणा सिग्‌ 
द्व राजान म॑पतस्धरक्टग्परिय मगान्त सिति व्‌ाच्रनोय सितिवा पृजनौय {मतिया 
व्यं दतो देवानां विवखत अदिव्याददिवखान्विवासर्मवान्‌ प्ररितवतः परागता- 
दरस्याग्रवश्रानरख्य मातरिश्वन. मग्दक्नार "माद । मातरिग्वा वायमातय्यन्तस््वचि 
प्वङ्िति मातयेप्वनितोति वाथकल्स्ताभ्यां सबाणि स्थानान्यभ्यापादस्तीति ॥ 
मद्धभवोमवतिनद्कमै शलतसदजायतेप्राकस्यन्‌ । मायामतुयाज्नियानामेताम- 
पो यत्ति खरतिप्रजानन्‌। मूद्वा"मूनं मस्िन्‌ धौयते सूङ्खा यः सवेषां मूलानां 
भवति नक्त सग्निलदः स्यौ जायते प्रातरुद्यंत् एव। प्रज्ञां लेता" मन्यन्ते यशि 
यानां देवानां यज्ञनश्पादिन! मपो यत्‌ कम रति प्रजानन्‌ सर्वाणि स्थानान्यवु- 
स्वरति लरमाणस्तस्ीत्तरा ' भये निव धने ॥ स्तो मेनडह्िदिषिदेवासोखगि्निमज्ौ- 
लनख्डक्तिभोरोदसिपाम्‌। तमर्थ॑छणन्तर धामवेकंयोषधोःपचतिविश्वरूपाः | सोमेन 
यंद्दि दिवि देवा खनि मजनयज्छक्तिमिः.°कमनि्यं (्ार्थिवयौ रापुरशन्तसकुवे' 
सीधा “भावाय पुथिवया" मन्तरित्ते दिवोति "भाकपण्ियदृष दिवि दलों तद 
सावादित्यद्ति दि त्राद्मण तदग्रीरी सगृत्ययेनमेतयादित्य त्य सोति इति भिस्‌ 


ॐ 
द० १,२६-२९८। 


दप०९,२,१ ०] हन्दभ्राचचिक्गः। ३०३ 


अध्‌ द्गमौ। ` 


१२ ३ १ ९ १ र र्द 
यशो माद्यावापथितोयग्रोमेन्रवद्दस्यनी 


२९२०६ १ २ 


यशोभगस्यविन्दतुयशोमाप्रतिमुच्यताम्‌ ॥ 
२ २ २ ३ २३ १९२९. ३१९ २ % 
ग्रशसयरःस्याः सरसदन्दग्मनदिनास्ाम्‌ ॥ १० ॥ २६ 
२९ „, ९२ र रैर र २ शर २5 
% दाउरेवा। यशेमाद्यावाप्रथिवौ। दाउरका। 
९ र रेर ५ २९६ न्ब ९ 


यश्ोमेन्रबदस्पतो । दाउरेवा। ,यशाभगस्यविन्दत्‌ । 


द्‌ रेर्‌ १ र ब्‌ = ` २५ र 
उउरेवा। यशोमाप्रतिभुच्यताम. । * दाउरेवा। यश 
@ॐ# १० र्‌ ५: श २५ क 


खियस्यषस्सदः। दार्वा ।, अं दम्यवद्नास्याम । 


। १ , । ॥ 
- दाउरेवा। अश्वमिष्टधेरेदङ््‌ ॥ १२ 1॥ २९ . 

सोच” न ब्ह्धोमि अपित्‌ समौ दौ नानो{ति । अतः, "वः युष्माकम्‌ 
 “श्रन्तमाः' अन्तिकलमाः. मन्तो वयं " “सुने खित्‌" -युष्माभि ` 


दत्तेषु सुखष्वव { वतमाना*4मकम'' प्नोटेम ॥ 
यज्ञम्‌ ”--“यज्निय्-- इति पाटो.॥९॥ रषु 





= ~ म ~~ ब ५ 
> > ^यद्ः' तिना ०त्रा०३,२,२२०। 
® 
प अआन्गान्देप०४,२,१२। ० \ ह 
{ ^सु्रम-- इति सुखनाममु ष)डशं नघणग्ट कभ", ६। 


३० .  “ सामवेदसंहिता, ` [आ०९.,११ 
,५ . अथ एकादशो, 
१९२२ करर ३१ २.२ १२३१६ २९२३१ २९२ 


१ न्रस्यनुवीर्थ्याणिप्रवो चंया निचकारप्रथमानिवज्ो ।~ 
२३९ २.२२९.२९२ ३२२३२९२ ध ३ ५ 


अदन्नदिमन्वपंस्ल तद्‌ प्रवक्तणाञ्रभिनत्‌पवतानाम्‌॥११॥२७ 


वामदेवो महापडङक्या स्टीति लिद्गोकदेवता। . . 


८८ 


दावाप्रधिवो* द्यावा पथिव्योः व्यथः “मा स्तोतारम्‌ 
्आाविन्दतु'' लभतां प्राप्राल्िल्यधः। किञ्च, “इन्द्रवृहस्मतौ' 
इन्द्राहहस्यत्योः † “यञः” “मा” मां विन्दतु ! किञ्च, भगस्य” 
श्रादित्यस्य ¦ “यगः, न्मा" मां विन्दतु । बहुलेन यशसा थगोमया 
“मा प्रतिभुखयताम्‌" न्‌ प्रसुच्यताम्‌ः। “य शस्वस्याः'' अम्यीः मम 
“संसदः” समूहस्य “यगः” न प्रसुयताम्‌। “ब्रह” भ्रवदिता 


सङ़त्र प्रवक्ता “स्याम्‌” भूयासम्‌ ॥१५०॥ र्‌ 








^ ना 





कट ० १२.२६.९१ । 
८ ~ (तिश्चए्व टवृता दृल्यक्त पुरस्तात्स भक्ति-साद्चय' य्यास््यामः।, » + 
*'अथेतानो न्द्रमक्तीनि५ ५५८५1 वयास सस्तुपिका देवा र्िनः सोभो वरुणः पूष 
बदस्प्रतिः ब्रह्मणस्पतिः पवेतः क्रुत्छो"(विव्ण वायः। अथापि सिवो वरूणन संसत यः 
पव्णासब्रणश्व सो मोऽन्निना च पषा वातेन च प्रजन्यः"- दति निर २०.१.१० | 
„+ { *'भगो याष््यातः तरख कालः प्रागत्सर्पणाम्‌"-- रत्यादि निर° द° €,१९--१४ 
खार सा भगम्‌। जार, दव भुः मर्षदत्याऽज जार उच्यत दद्यादि निर्न 
२, १९१ 


६५प०५.३.१९)} °` -कम्डग्राल्िकः। . ३०५ 


 # व्र चदल्यायदोद्‌ । २। अधुष्णवे होई । ३। अपूरवे 
२ १्र ^ 


होट ।२! अपूर्वा रई । पथिवोच्वा दद {- किवत्षयादा 


१ ५ ब १२ 
इ्‌। २। बिवरत्तीयार। अन्तरिश्चशद्याद्‌ ४२ सुधारया 
२ र १९ श्र र ५ २र१९र 


डद! २। सुधारायार। ` दिव॑वेपादाद्‌ । २। अवेप्रयो, 
२ र १ ९ ९ ९ 


ोद। २। अवपायारः। सद।२। ज्वेर्। दा 


हे्उवार। इण्टर २) इन्र स्यन्‌ । २। स्यन्‌र२। च 
९ रेद्‌ ब 
उ। वा२। वौ्यौणि। पवा । २। ,प्रवा३्ख ।' वार३ । 
२ १९१६ १५.२.७9 , श्र ९९ + 
चा२३४५म । यानौर । २ यामि ! चवका1 २। चका१ 
९ श्र * २९ 

उ । वार। रप्रथमा। नित्रा । २६ *निव।३१॥ वार२। 
२१९११ * ९ € 2 र १ | 

ञ्जी र२४५। अद्र्न ।, २१ अददन्‌। संादम। २\ 
र १ १२१८५} ०२१ ¢. 4 ~ - 4 


अदा२१ख । वा २ । अन्वुपः।  तंता.। २ ततादेश्ड । बा 


,5२। दा२२४१ \ प्रवं२। ९! प्रष । कणा । २। कणा 


[णिनि पिपिष पि 


^. “वाजन्नम्‌ '- दति. आर्भ्रा० १,२,२३। 
२८ख; 


३०९ सामध्रेरसदह्िताः | चरा ०१,११, 


उ । का २₹। जभिनत्या । वेता । २ । वंता३१३ । वार२३। 


१ १९१९१ २९ १ दू * २ ६ र 
नार३४५म. । वु चचत्याय दाद्‌ । ३ ।* अधष्णवं दाद, ३। 
क १.४. रर २ श्र र “ 
अपुरवेदाद। २। अपुरावार्द। पृथिवौच्चादाई  ३। 
र 

विवन्नमादद्र । ₹२। विवन्ताया ₹२। अन्त रिकषरडद्‌1३। 
र र १ = ९ ९, १९. ब्‌ 
सुधारयाद्दोद्‌। ₹२। सुधररायार। दिवंवपाद्ेद्‌। ३] 
२र१र्‌ देर १ १ 


अवे पयोद्धाई । २ अवेपायारः। दाद्‌ (२) हवे।२। 
क =. ^. ९९ 


ाहेश्ख वौ २। ए। ठचदासपल्लदा । २॥ १७ * ॥ २७ 
ट्छ हिर्यस्तपेव जिष्टटवेषेन्द्रद्‌ वता । 
जौ” व्जूयुक्त इन्द्रः "प्रथमानि पूवसिद्ानि सुख्यानि व 
"यानि “वौोर्याणि" पराक्रमयुक्तानि “कमणि” चकार। तस्य 
न्द्रस्य तानि वौर्याणि। नु" क्तिप्रं “प्रवोचं” प्रब्रवौमि। 
- कानि वौ्याणोति ? -तदुश्यते - “अहि” मेघम्‌ 1 “श्रन्‌” इत- 


वान्‌ । तदेकं वी्यम्‌। “अतु”. पशाद्‌ ““ञ्पः” जलानि 


#, 


५ शार गा. श्प ठ, र, | 
1 “अददि सृति मेषनाबङ्कं रकर्विंश्तितसं नेष्टः क्रम्‌ १, १० । 


, ४प.६.१,१२] छन्दभ्राचचिवीः.1 ई८9 


+अथ हादगौ । 


१ “ , 

अग्रिरसिर्जन्मनाजातबेदाः 
“१२ ३.१ २१९९.९ ३ १ 

घतमीचनक्ुरण्डतम्मञ्ासन्‌। 


द १९ ९३१ रर ३०््र२ 


चिधात्रर्क्तीरजस्पेविमानों 
श्र ३ १ २३ ९.२३ ९२ 
जखज्जञयोति शविरसिसवंम ॥ ५२ ॥ र * .. 
२ ९ ₹? ९ र२्श््९ ररर १ श 
† इाठउरवा अग्रिरस्मिजन्मरनाजातव टाः इडा। 
१ १ र्‌ २५ ॥ १९१९ २९ २ रर 
सुवः | इडा ।- दाउरवा" घुतम्मेच॑क्रग्डतमब्रभासन.। 


~र ९ टर . २ २ श्र ररर 
ईडा । * सुवः। इडा । " दाउडवा।.' चिधातुरकारजसों 
“ततद्‌” हिसितवान्‌ .्रमो पातितवानिदथंः। इदं हिवौय 
बीयम्‌। “पवेतानां” सम्बन्धिनीः ^वश्ुणाः"प्रवहणशोला नरौ 
` “प्रामिनत्‌* कलदय-कषेणेन ्रवाहितवानिव्यर्थः। इदं तोयं 
वौयम्‌ { ॥ १११। ९७ 
# क०२,२,२९,१--२,१,२०२--३६२,५.२१ . ° 


† “प्न रिलष्दल्यष्ठा मानम्‌ ^ दति आ०्रा०४,२,२४। शस्यैव द्वितो धमेतत्‌। 


° † “बाः स्ति नद्ोलामप्ुमवभं मघण्ट कम. १, १। 
ˆ „ ‡ “अथो कमेदसालुप्रदामः टजबधो या च.काच बररति रिश्-कसव तत्‌" 
षति निर, दे० २, २० |. शयर्बभो सेषवथदष्ति । तड्ाच्यम्‌ | 





९० सामवेदसंहिता । (आ ° ३५१ २। 


१्र रे (९ 


| १ र“ ^ २ 
विमानुः। इद्भा। सुब.। इडा'। ˆ दाउर्वा। अजु 
श्र १२ १९२र १, १९ र 


यीतिदविरक्िसन्म. । इडा । सुवः । दा ॥ २. ॥ रः 
विश्वासिचक्छषिख्िषटपद्कन्देस्त्ग्निरिति इयोः°। 
उत्तराग्नः स्ततिः पूवा स्ततः सवाल नात्नः । | 
हे कुशिकाः, भोक्त-भोग्य-भःवैन हि विधम्‌ इद सवं जगत्‌ । 
ˆएतावदा इदमत्र चेवान्रादश सौम एवान्न ममिनि रब्रादः- 
दति तेः । त्र सकल-भोक्तवग-रूपेणात्रादोऽग्निः । स चं 
अभ्निवायुादिन्यभेरेन ' चधा भूत्वा एथिव्यन्तरिच्ष-यलोकानधि- 
तिष्ठति । तदुक्त वाजसनेयके “सः च्रेधात्ानं व्यकुरुतादित्य 


दितौयं वायुः ठतीयम्‌"--इति ।: (रि 9 
तत्र सः “श्रम्निः" अह जम्मना'' एव “जातवेदाः “^ त्रस्मि 
अढण-म ननादि-सावन-नरपच्छेय सखभावत एव्र सास्ात्‌क्षत-पर- 
तल्वसखरूपोऽस्मि। “छतं मे चश्ुः" यदेतदिश्वस्यावभासक मम 
 सखवभावभूतम्प्रकाश्णमक चक्ष: तदु घतम्‌ ददानो मवयैन्तं दौषम्‌।. 
यदेतद्‌ “अर्तं कम-फल दिव्यादि-विविध-त्रिषयोपभीगावमक 
तत्‌ “मे” मम. “त्रासन” आस्यं वतते । सकल-भोक्त-वरगालसना 
स्यम वावसाना 1 । एवं खानः एथिकधिष्टाट-रूपता मभि 


धाय वायुात्नाम्तरि ७ छयटता माह-अरैं जगतः सैः 


0, 1 1 "परी. षरि 








* शषा० गा० \प० ५१९) ९ । 


च " , उछन्दश्राशविकि!.। ३०८. 


यं;। ““सोचव्रचरन्तस्यार्चत आपो जायन्तार्चतैव, मेक मभू 
रिति त्रदेवाकौस्याकैत्वम्‌'"- इति शरुते; । स प्राणः अं “त्रिधा- 
४”- निघात्मानं विभन्घ तत्र बायाकनौ ^“रजसः' अन्तरिन्तस्य 
“विमानः;* विमाता अरधिष्छतास्मि॥ तथा आदित्यरूपेण यलो- ` 
काध्ष्ठाठटता माद-“्रजख्ः ज्योतिः नुपक्षोण नित्य # 
तेजः प्रकाशना दयलोकाधिष्टाता श्रादिल्योऽप्यद मस्मि । एव 
भोकरूपता मात्नोनुसन्धाय भोग्यरूपता मप्यनुसन्धनत यत्‌ 
हविः" भोग्यः प्रसिश्चै मस्तं तत्‌ “सवम्‌” अप्यह मेवास्मि* । 
यद्वा । अहम्‌ “च्रग्नि रस्मि" देवान हविः-भरापणात्‌ अष्घ- 
नादिगुण-युक्तोऽस्मि । किञ्च, “जन्मना उन्मत्या “जातवेदाः. 
जातज्ञानोऽस्ति । उत्पत्ति न्नश एव सर्वंन्नोऽदह मस्मि) अधवा 
जातं सवे स्वासतया षेत्तोति जातवेदाः सर्वीव्मक इत्यथः । तत्‌ 
नभ्यम्‌ ? इत्यच्यत-~छत में चत्त: यदेतदटु छतं प्रसिदमस्ि 
तन्मे चत्तः-स्थानोयम, यथा लोक न्चन्लक्रीसकम एवं छतमपि 
प्रसिप्त उचालामुत्पादयत, मम भासकम्‌ | अशत" प्रभारूप धद 
सत मविनाशि ज्योतिः “मे मम्‌ आसन्‌” राख वत्तते । 
` ^निषातुः"* प्राणापानव्यानाक्षकस्तिधा वतेमानोऽकर्मऽचनोयो 
यः प्राणोऽस्ति . सोऽप्य मेवास्मि । तथा “रजस्ः' अन्तरिक्षस्य 
. “विमानः” विशेषण्‌ मात `परिष्छेत्ता वौयुशाह मस्मि ।. 
कि । “अजस्र ज्योतिः“ नरन्तंयश तापकः सयखादं मस्ि। 
किं बहना । , -भ्राच्यन्पुरोरडशादिरूपं यदैत्ंदवि रस्ति त दुप्र- 
` लत्तित तलूवं म्यह मस्मि. ^ प खख्विद्‌ ब्रह्म'?-इति 











प करकी क 


; > त यहोक [यतय तत्‌ पुर स्तादेषारहमस्िप्रैम जा ऋमस्येत्यव टोकितम । 


११९१ सामवैरसहिता । [भा० ९,१४ 
परथ बरयोद्शीः। 


, २ ३२ इष्ड र्र३ द्र 
पात्यथिविपौशरयम्पदं वेः , 
 र्र३१र रर १२ 
पातिग्रहखरणसूर्य स्य 
३ १ २ ₹ ९१ र ३१ब्‌ 
 , पातिनाभासप्रशोषीणमभिः 
रर ३ १ र ३१२६९ 


पातिदेवानामुपमादण्ट्ः ॥ १२ ॥ २८ * 
\ इतोव-दृ शति ॥ 


दर्‌ रद्‌ ब्‌ 4 रर र 
† हाउ । २, पाल्ययिविं पोभय्यम्पदंव:। शारेश्डवा 
ह ४५४ २ रे. ड "< 
२३। सररेध्वाः। इद। . चदारे१उवार२। श्योर 
॥ | र॒र श्ब्‌ रे 


तः। दा । ३1 पातियशूश्च रणष्रियास्या। शार 


शउवाररे। सुररश्वाः। इद । दाट१३बार९। ञ्योर 
श्यते; । तमने कधाम्न : सवाकलक्रत्व-प्रतिपादनेनं परब्रद्मश्च सुक्त 


भवति ॥ ` 
““श्रजस् # “घम. इति साच्-क्चः परद्ट-नदः ॥ १२॥९८ 


क 3 ०११२४.३ | 
+ इ्दसपि तद्यव [नगेतं हकम्‌ । ` 


सायाम्‌ 7 रेण भक 





५४य ०६.३.१२] `" छन्द्श्राचिकः २१९ 


१तो र ब ड्‌ र र १९० २ र 
उभतौः। दषड। २। पातिनाभासप्रशोर्षाणमाभनिः+ शा 


, " = ० १ { २ ९ । 
२९उबीरेर। सुरेरथ्वाः। . इद । दार२९उवा २३ ज्चार २४ 
रद्‌ रर इ दइ द ब॒ ९ र ` र र 
तीः। दाउ। ३। पातिदढेवानासुपपादमाघ् :। चा३९१ 
न ड ५. र्‌ ॥ ` २ 


उवार२। सुरदश्वाः। इद ' दादश्डवा२३। ज्योरर 


धतोः ॥ २ *॥ २८ 


 “स्रभ्निः"' “वेः” गन्ता: † सेव -व्यासायाः “विपः रिपः 
भूम्याः) “श्रयं” मुख्यः {पद्‌ “स्थानं” “पाति र्ति । 
यद्वः" मदान्‌ग अभ्निः “(ूयेस्य'” “चरण”. चरत्यनेने ति चरण 
मन्तरि इ “पाति? । “नाभा” | .नभिौ अन्तरि्षस्य मय्य “.सस- 
. श्ौर्षाणं'” सप्तगणं मरद्रसं ““पाटूत" । “ऋष्वः” दरश नो योऽयम्‌ + 





# चयार गा$द्प० ५, १,३)। 
- † 'वेः-द्ति वेतगंतिकमणो रूपुम, नै०२,०९४ १८ 1 
{ “विपः दकि रिप इत्यस्य, रफयत्यये वकारभावे रपम, “रिपः षति 
त॒ पथिवो-माम्चु थोदणं नेघर्ट कम्‌ १,१।०. ॥ 
¶ु ^यङ्कः'- दनि मर्रामसु वधोदशं नघण्ट कम्‌ ३,९। 
° § “खतरवामटि्नामति,.'खष्ा ^ एति ( मे० १,१.१२) 
॥ शुर्पा दुशमि्त्याले रूपम ( पा० ३, १, १९) । 
“ष्वः दति पत्ते कूपिषटम्‌ भिर” भः -१०,२९-१९,१०-\५,१२ 1, 


१ १२ सामवद्रसरशिता, (9 ०८४, \/ 
अरथ् चतुधंखण्ड-- 
| सषा प्रथमा । ` 
२९ ९ ३.९२ १४१ 
भ्राजन्त्यग्रेसमिधानदौदिवोजिह्का चरल्यन्तरार्मनि 


१्दर रेर ९१९२ ९.२ ३१दर रेर ३१२ 
सत्वन्न शरग्र पयसावसुविद्रयिवज्चादशेदाः ॥ १॥ ३० 
` रर र र र 
भाजा्रीडा दादाद। त्यवरेसमिधानादौर्दिवारेः। 
२ र र ९ शे १ पि ९ 
जिह डा ददादई चरल्यन्तारा१सानौ र, सत्वान 
, र २ १ र देर र 


दादोद्ाद । नोअभ्रे पय सावस्‌दरेवीत्‌। रयिंव्चहशौ द्य 


श ४ ५ 


8 । दम्प्रार । चाः।. ओओरदावा ¦ दाण्‌ डा॥१५1॥३. 


“म्नि ॥ 'उपमार्दम्‌ दबानाम्‌ उपमाद्क यन्न "पाति 
चति ॥ . `" ' ९ | - 

“पाल्यग्निविंपो्रगरम्‌" - ५पातिप्रिवेरिपो्रर्म्‌” -- इतिः 
पाटौ॥ १२.२९ | 


इति ओ्ोमत्सरयणाथ-विर विति माधवीये सामबेदार्थ-प्रकाशे 
न्टोध्याव्याख्यान षष्टस्याध्याघ्यस्य ठतौयः खण्डः ॥ २ ॥ 





® € 


» तस्य व पञ्चम सदम. 
† खा० मा०३प० ५,१, ५ 


इप०३,४,२। ` डन्दभादिनकः २१२ 
श्रथ, हितोया । 
„₹ श्र रर ३ शर रर. 
`. बसन्त नुरन्त्यां योन. रन्त्यः । 
ष्र्‌ ५" रेर्३१२ रेद् _ र्रष ष्र रर्‌ 
वर्षाण्यनुशरदो चमन्त.शि शरदन्ुरन्तयुः॥ २॥ २१ 
४ २ ४ छ ४ | श्र $ र 


र 
> वासन्तः) इ रग्नुररन्तायाः। गोका ृनुरा९. 


र २१२ ` ९ १ ९ 


मोरया: वर्षाष्यनुशार। म ।` रारदःः। चर्मन्तः 


रे रे १११ | 


शिशिर न्नुरार्यनत्तियाड । बाई₹९५ ॥-< 1 ॥ ३९ 


ष्वामदेव ऋषिः पड क्त्वा जन्तयम्नद्‌ति इयोः । 


जग्नेयो प्रथमतव्या हितौया दृश्यते तयोः॥ 


समिधानः" ऋत्िगिभः समिध्यमान ! दोप ! इ “्रम्न.!' 
““ज््राजन्तो प्रकाशमाना “शब्र॑सनि ज्ास्ये ° न्तर” मध्ये 
सिता तद्या “जिया: : इवौंषि "चरति" भक्तयति। दहे 
^च्रग्ने "^! “वसुवित्‌” ! 'धनलग्छक ! त्वम “श्रस्मस्यम' “पयसा ^ 
अन्नेन सद “रयि” रमणौयं श्न ^“ द यनाय “वच॑ः” तेज 
तेजखित्व बा शरदा ददहि.॥-१॥ *द2 ° 





(न 
ति "तुषा" इद्धि ञ्जा त्राः २, ९, २४ । ' | 
¶ चआन् गाग्देप० ४, १, ९। १ 
{ “"जिष्ा- दति वाहनामदु च टेश्यतर पै ष्थग्रख जिका; सप्र कालौ 
सद्तोत्ये माद॑यः प्रसिद्धाः, तारव पुनः खसाः इत््यच्यमो ऽन्यत्र । 


४० खः 


८ & । ध (1 $ ू [ । 
३१४. ` सामकर्दसडह्िता। भ्रा० ४,३ 
वसन्तः इत्र वसन्तएव चत-बशाखरूपो 'वसम्तकऋतु.व 
दन्त्यः” रमणोयः भवति | "गोदत्र" व्येष्टाषाटरूपो गोष 
ऋतुरेव “रनयः रमणौयः। “वर्षाणि” वर्षा खावण-भादरपद्‌- 


कपरेणावयवधेभरूतः प्राह ऋतुरेव ^रन्त्यः'* रम णयः। “तान्यनु 


9१? 


१ ~~ 
शरद्‌" | ्रश्चिन-कात्तियारूपणावयवौभूत ऋतुः “रन्त्यः 


। । १ 
.रमणीयः। “हमन्त” मागंश्नोषं-पौषरूप एव “रन्यः” रमनौ- 


८८ 


यः।. “शिभिरद्न्र” माघफान्‌गुनरूप एव “रन्तयः 


“ दम 
णोयः # ॥ २॥ ३. 

जोपनिषत तद्वयाष्यान्खछ याम्क-कूतम- सप्रयञ्मम्तिरयम्कचक्रमकोखश्चो 
वद्तिसप्रनामा | जिनाभिर्व्कमजरमनवे यच म्राविप्वाभुवनाधितस्थः) सप्त यद्धन्ति 
रथ सेकचक्र मेकचारिणम्‌ चक्रष्वकतवा चरतव क्रासतेवका अप्वा वति ९प्ननामा- 
दित्यः सप्राश्ेरगमयो ररानभिसच्रामयन्ति सप्तेन मषथसंवन्ोति वद्‌ मपौतरत्राम- 
त्मा देवाभिसन्रासात्‌। सुंव-पुरप्रधःन उत्तरे द्वच {सनाभिचक्र व्य॒तुः संत्य ग्री- 
फो भषा देमम्न दूति! सवत्स॒रःसंवक ऽन्‌ भूतानि; घोष प्रस्यनते खस्िनसा 
वर्षा वषोात्यात परञेन्यां देमन्तो दिमध्रान्‌। शिम पुनदकवेा शनत न खजर 
मलरणएधमाण मनव्मप्त प्रत्यत मन्यस्मिन्‌। स्च मानि सवाशि भतान्यभि सन्िष्ठमत 
तं संबत्छरं सवसाचःभि सलोति। पञ्चारे वक्तं परिवश्मान इति पश्चतु तया । 
प्रशचंवः संवत्सरस्य ति च व्राद्यणं मन्त शिष्िरणोः समासेन षडर अङ्रपित मिति 
षतुतथा । खराः पर्येता नाभ । षट्‌ एनः सदतः। द्वादश्शारब्रह्हितस्जराय।, 
दाद प्रघयखक्रमेकमितिमा्षाना । माखा मानात्‌ । प्रधिः प्रहितो मवति। तस्मिन 
साकन्तिशतामण्ङ्धवोपपिताःषणडिनेचलाचलास 1 षषठिरू षह वै वौशि |. प्तामि 
संगत्छर्रारोरवा इति च बाद्यण 'खमासेन) सप्तभतानिषिंश्रतिङतस्ः । ~स 
च वे शतानि पिण्लिख खवत्सृरयाहोरावौ दृति च ब्राह्मणं पिभागेन^- दूति 
जिं मै ५ ४; २०७ | 








भप ६,४,३ | ` इन्दभ्रा क्कः । ११९५. 


रघ ठतोया । 
२१ र ॥ ३ २२१९९ | 
सदखशोषां पुरूषः सस्ता ्तःसदस्पात्‌ । 


ष्र्‌ श्र ३९१९ २३० २ ह 
सभमि्सवं तो^वत्वाल्यतिष्ठदशाङ्गलङ्ग ॥ २॥ २२ † 


२९१९ ९ २१ -र र ५ 


४ उड्कवाद्ाड। २। संदखशौर्षाःपुरररषाः “ म्द. 
ब. ह. -९ र ९ ५ ९९द्‌ 
शास्तःसदखाररपात्‌ सभृमिरसवतोवा रहेर्त्वा। अल्यति 
२९१ब्‌ र @ ४२ ¶ २ १ ९ 


छहशाक्ग ररलाम्‌। उड्कवाद्ाउ ।..२।* उड्कवाइदाड । ` 
ट |, ° १९१९१९१ 
.वा२।' इट्‌ द्डा २२४५ ॥*१२ 7॥ ३९ 


91 ब्रह्मा रड दष्टो (विकी यः 
- पुरुषः सोऽयं “सहखश्ौषाः* सहसख-गब्द सो प्रलच्तणत्रात । 
. अननम्संः शिरोभियुक्षदत्यथः।/ यानि सव-प्राणिनां शिरांसि 
तानि सर्वाणि तरेहाग्तःपातिलात्तदीयान्येवेति सषद्रख-जौध-- 
-त्वम्‌। एवं सहस्रा क्षत' सङक्नफादलः च। स पुरुषो “समि 





विष्ठतो"- इति ऋ५। ० † ० ८, ४, १७४१९ 
~न ण्‌ युरषत्रतऽ-न्द्ति ० ब्रा २,९,२६ । 
¶ च्या० गौ० पर ५, १, १३। 
| ^सषटलम"- दति वञलामतु दशम मघयट मैम्‌ ३) १ | 


२१९६  साममेदसंहिता।  [आ०४,४ 
रघ चतुर्थो 


ह २२२८ ३२.१२६ १९ २ २ १.२२ ९६२ 


चिपादङ्ग'उदे तपुरुषःपादोस्येद्यभवतपुनः, 


क... ९ रक रब २९३६ रे 


तथाश्विघर व्यक्रामदशना + नशने अभि ॥ ४॥ २३ ¡ 
4.९ कब्‌ | रर र 
+ उडवौदोवार२। ३, चिपादृध््डदेत्पु रदषाः। 
प्रद्‌ र र २९. २ १ | 
पादोश्येद्ाभवत्यरेउनोः !' , तथा विष्वड्वियकरारेरमात्‌ । 
र्‌ ब्‌ २९१ रर २१९ 


र ४ 
अग्रानानशने्आाररभो + उचवौददोवार। र२। उड 


र ९, ९ ध्र द १ 
बौ। होर। वा२२४। ओद्ोवा। ईररण्डा। उङ 
५९२ 


वौरोबा र) २। उङ्कवी दरं वा२९४ । ओदो 


ब्रद्ाष्ड-गोलंक-रूपां सवतः “ऋ” समन्तात्‌ “हत्वा” परिवेश 
दध्ाङ्ग ल-परिभित देशम्‌ ^शश्रत्यनिष्ठतृ्‌"” अतिक्रम्य व्यवसितः । 
टगमद्रः लमिल्यपङक्षणम्‌ ।' ब्रह्मार्डादददिरपि सुबतो व्याप्या- 


घषितदत्यधः॥२॥ २२ 


[  , 
0 ष 


# “ततो द्रि ऋ०+ ` । ` ग्न त्ाशनाः---षति चं ० । 
व ०८, ४, १७, ४ । | । ¶ तच ईितोषम | 


। ् + 
४पफ०६.४.५1 ` इन्ट््रााः कः 1 ११७ 
{९ { ४ 


अश पञ्चमो । 
० 2. ९२३ ३१ 
घुरुषणए दस्युः य्धच्चभानग्यम्‌ + । 


: ५ , २१ र ऽर 
वा। दखरेरेध्वाः। उद्गवोद्ोवा। ‰२' उद्व । 


भर॒ द २३११९११ ^ 


दोर। बा९२४। ओ दोवां। ऊर२४५॥ १४ ‡ ॥ द्‌ 


~ योऽयं “्रिपात्‌ पुरुषः" संमारम्यशं-रहितः बहनल-रूप 
सोऽयम्‌ “ऊध्व उद्‌ त्‌” अस्मादन्नान-काव्थात्लसाराददह्भूतः सन्‌ 
तवत्येगुणदोष रस्मष्टः उत्कर्षेण सतवान्‌ “रस्य योयं ` 
पादः लेशः .सोऽयमिद मृावायां प्रादु्मवत्‌ । दृ्टि-संहा- 
राभ्यां पुनः पुनरागच्छदिति [ रस्य सवस्य जगतः परमात- 
लेशत्व भगवताप्यक्तम्‌-“विष्टभ्यादह भिद कतस मेकांरेन 
स्थितो जगदिति] तधा मायाय मागत्यरनन्तर “विष्वङ्क 
देव-तिय्ये गादि-रूपेण विविधः .सैन्‌ “व्यक्रामत्‌” व्य्षवान्‌ । किं 
कत्वा ? (अशना न्ने" श्रमिग्र॑श्य श्रणनं भोजनादि-व्यवद्ारो 
पेतं चेतनं प्राणि-जातम्‌, अन्नं तद्रहित मचेर्त्‌ गिरि-नद्य--- 
दिकम्‌ । तदुभर्वधा यथा श्ांचधा । यमेव .विविधौ भूताः 
व्याप्तवानित्यधः ॥ ४ ॥ ३२. ` .. 

५} वः पिन # | क ` 


{ सा० गा० शप ५, ९; ॥ | 


। | ॥ 
५ 4 


१२ ९.९२३.१५१ २९६१९ २३ ८8 ३ २ । 
पादोखसर्वामूतानिचिपादस्या्तन्दिवि *"॥ ५॥ ३४५ 
क. 0. | # रर “र 

४ दूयोदोवार। ३२। . पुर्षरवं दधसाररर्वाम्‌ । 
९द्‌ २९ब्‌ $ २ 


यद तंयच्चभावाररेयाम्‌ । -पादोस्यसर्वाभतार्ह्नौ। चि 


श रण्व 


१.९८ ९  सामवदसरहिता) , [आ / 


पादस्ागतन्दारषेदवो । दयौदोवार। २। इवीदोर 
त ४५र्‌ र * १९ र र्‌ 

वार२४। ओद्ोग। दैररश्डा। दयौदोवार। २। 

दयौद्दोर, वार अौद्ाक्‌। ज्योरदृध्तीः। दयौ 
५ १२ १ ३ 


चोवार्‌। २ , दयौ। होर। -वारर्श्रीशोवा^ 
2९१९१११ 


द्‌ २९२४५ ॥ १५१॥ ३४ 


[41 


यत्‌ इद्‌ वत्तमानजगत्‌ त्‌ सव पुरुषणएवः'? । “य्‌ 
ब्रूतम्‌" उत्पब्र जगत्‌ “यच्च भाव्य,' भविष्यव्नगत्‌ तदपि स॒रुषणएव 


यथास्मिन्‌ काले 'वत्तमाना प्राणिनः" सवऽपि चराचरामकपुरुष- 





+ “खताखतल? त्यादि ख ग्बेदोय्‌२। 
{ न ८, ४, १७, ४। ४ 

"अणि जलोक्रानां त्तानि, दिर्वः"--दति खा०त्रा० ३, २, २४ 
१ अआ० गार ९प०५.१,१५ - 


छः 


शि 


` पचारः॥ ५॥ ३४ 


। . ् 
४प०९,४,६1 ` | क । ३१८ 
(§. “ 
अधर षष्टो । 


। र्डं ३ १९ ९ ९ १२ | 
--सावानस्य^मद्दि्माततो ! ज्यायाधश्चपूरुषः। 
१९ ०३२ १ रर ष्र नभर १९२ 


उताग्नत्वस्येशानेयद न्न नाति रों इतिः.॥ € ॥ २५१ 
रर्‌ र ड | र्‌ “+ 4 | २७ रर 
~ दाउ । २। तावातस्य ^ मदाररेदमार। दाङ. 
स्यावयवाः तयेव गतागामिनो रपि कल्पयो द्र व्य मि्य्धिप्रस्यः। 
एतरेवोभयं स्पष्टोक्रियते- “अस्य पुस्त "सर्वाणि भूतानि 
काल-्रय-वर्तीनि प्राणिजातानि न्पाद्ः” चवतुधौऽशः । “शरस्य” 
पुरेषस्यावथिष्ट शश्रिपात्‌” स्वरुपम्‌ “्रखर्त'” “विनाञ्ज-रहितं"' 
सत्‌ "दिवि योतनामक. खःप्रकाश-खंरुपे व्यवतिष्ठत इति 


शेषः । [ ययपि “सत्य न्नान मनन्त "ब्रह -इत्यनन्तस्य परन्रह्म- 


- णोद्धोयदन्तलाभावात्‌ धादचठुश्य निरुपयितु म्रणक्य, तथापि 


जगदिद्‌ ब्रदह्म-सखरूपापेश्षया दल्पमिति विवत्तितित्वात्‌ पादलो- 





४1 
° ^"एतावानख'-- ट ति, 
“यतो -~द्रति, [ । 
® 1 
"पादौोखं ङा इर्यादि खं 


¶| क €, 8, ९७, ३ । 
६ “अन(रिशस्य"-- दति शाण त्र० ९,२.२१, व्रतमिति देषः 


३२० सामदेद्संशिता। ` [्रा* ४,७ 
+ 1 


, अध सप्तमौ । 
२ रे १५२. ` ३२३ 8 
` ततोःविराड! जायतविराजो धिपुर्षः। 
२३ शर रर २२४ ३१२ ₹३२. 
सजातोअत्परिच्यतपश्चाद्गमिमयेपुरः ॥ ७ । ३९ 1 
१९२ र र रेष्र र | रर २९२ 
३२। ततोज्यायाःखपृङ्ररषा्दः। दाउ। ३। उता 
ब्‌ श ग ६ 1 । १ र र ९१द्‌ 
म्टतसस्मेशाररनारः। दाउ। २, यटान्नेनातिरोदा, 
२5 4 र | १५९११९१ 


ररतीरे। दाउ । बारे। इर्‌ इडा २२०५ ॥ १६ १।२५ 


भ्रतोतानागतवतम्‌न-रूप-जगदाद्याधादये वोऽस्ति “तावान्‌ 
सर्वोऽपि “अरस्य पुरुषस्य "महिमा ' खकोय्‌-सामय्थ-विशेषः। अ= 
तु तस्य वास्तव खरूपम्‌ । वास्तवस्त्‌ ` पुरुष, “ततः *महिम्नोऽपि 
“ज्यायान्‌” ्रतिशटेनाधिकदत्यथं; । “उत” अ्रपिच “्रमृतत्व- 
स्य देवत्वस्य “त्रयम्‌ द्गानः'' स-मायया "यत्‌" यस्मात्‌ कार 
णात्‌ “श्व्रेन प्राणिनां भौम्येन अन्नेन निमित्त-भ्तेन “चति 
रोदति" सखकौोघ्रां काराणौावयथा सतिक्रम्य परिदटष्यमान-जगद 
वस्थां प्राप्रोति । तस्मात्‌ प्राणिनं कम फल-भोगाय जगद्वस्था- 
स्ोकारात्‌ नेदन्तस्य वस्त -तत्वे मत्यः ॥॥ ६॥ ३५ 


9 = ~ जन ~~~ ~ ` को न = 





०. "“तस्म्माद्‌''-ट्नि, ह 
ट | 


† ““विराल्ञ'ट्ति च, 
‡ ० ८,४,१७,५ ।  ¶ आार्गा० रपण ५,९,६९। 


४ प &,४.,७] नृ पर्णि | १२१ 
। ( प 
रऽ १२.२१९ रर ९५ * ९२ १द्‌ 
~ हाउरेवा ' (ननोविराडजायत । `. दाखवा । ` विरा 
दु २ षर २ {ः १ रर श्र ~र 
जोभधिपरुषः । दाउङ्वा । सजातोभ्रल्यरिच्य॑त । 


४ २ र्द र २ ९१ २१९ ह 4 


दाउरवा। पञ्चाह्न मिमथोपुरः। द्रादु्वारे। १२२ 


५१ | 
४५-॥ १७ ॥ ३६ 
धविष्वङः व्यक्राभत्‌'- दरति यदृक्त तदेवात्र प्रपञ्चवते-- 


क । य्‌ 


ततः” तस्मादादि-पुरुषात्‌ विराट ब्रह्मार्ड-दटृदः "अजायत 
उत्पन्नः । [ षिविधानि राजन्ते वस्त न्यक्रेति विराट्‌ {| “विराजो 

अधि"विराङदेदस्योपरि तभेव देहमधिकरण क्त्वा “पुरुष 
तदद्ाभिमानौ" कथित्‌ पुम{नजायत । योऽयं सवे टेषान्त-बेद्यः 
-वरमासा सएव रूपेन प्रविश्य बरह्मारडाभिमानौ देषतासमा जोवो 
ऽभवत्‌ | एतच्चायवंणिकउत्तरता पबोये ˆ विस्पष्टमामनन्ति- “स 
वा एष भूतानौन्दरियाणि विरुज देषताः कोशं र्षा प्रविश्य 
मूटो मद्व व्यवहरब्रास्त मपृयये षेति | । “स जौलः विराट 
पुरुषः “श्रन्यरिच्यत' अतिर्रिक्तोऽभूत्‌ । विराडव्यतिरिक्तो देव- 
तिथङःमनुष्यादिरूपोऽभवव्‌ । धखादेवारदिजौवम्भावादृष्व ` भोम 
ससजति शेषः । “अघा भभि-रुषटे र नन्तर' तेषा जौ वानां “दु” 
ससज [ पृथन्ते समि धोपुभि रिति पुरः | थरौराणि ॥ 9॥ ३६ 
० 








ठ § 
। । 


* <पथिया'-7-रनि शार प्री ९,२.२५ | व्रतमिति रेष । 

† खा गा० ३प० ५, १ १७। ६ 

¡ ^वियट विरमणाद्दिराजनादईावियाधनादा"--द्तिदे.त्रा० १, १२ ` 
४१यख् 


३२२ ॥ त ` `" [मा०.४.द 


मन्धेवामिति पञ्चचा बामदेबेन वो्िताः। 
अचादोकान्तिमे चहं विष्टभस्तासु चादिसा॥ 
उपरििष्टान्नगरोतिरिति बह, चैव विधोखत। 
ग्रन्ये,अनुष्टमौ द्यावा पथिव्योः पथमा तथा ॥ ` 
दितौवैन्द्रौ चतुर्थी च ठतौयागोनिंजामनः। 


५ ९ - ९ 
स्ततिगवा मन्तिमिति छन्काटेवत निणयः ॥ 


अध अष्टमो । 


क 


मन्येवान्द्यावापयिवी सुभोजसौ 


११.९१... च्‌. १८. ९५ 


ये अप्रशेयाममितमभियोजमम । 


९ ९ र ३ श्र रर ९१ ९ 


द्यावापथिवीभुवतरसोनतनोमुश्चतमयष तः ॥ " ॥२७४ - 


रर्‌ ९ च ब 3 द्‌ 


` , 1 वाद्‌ । २। -खूपम्‌। मन्येयान्द यावापुथिको सुर ध 


१९ २ | "र ,. + | 
भोजाश्सएल्ड । येश्रप्रथेयाममितमभोरयोजाश्ना रम्‌ । 


*" + क अ 
थ य 
[1 





४ करण च्मा० ५; १९८ २५, २९१ । 


† “खावापुथिग्यो- र खाण्ब्रा१ ३, २,२४॥ 


४प०९,४.८ |.  -्न्दुप्राजिकः.। १२ 


: र्‌ रऽ १ २ | श्र र +. १ 
1एथिबोभवास्तारस्योर्ना र ० तेनीमुश्चताहमा९ 
च र ३ ध्र र 


शासा र,। नाद्‌ । २, इपार। वाररभन्रौदौवा 
न्र्‌ र 


ए। रूपम । ३॥ १८५॥ 


श द | व र ङ्‌ 
1-प्रतिष्ठासिप्रति। छा । ३1 व॑चासिमनोसि। -रेद्धो । 
द्‌ द्‌ र र्‌ । श॒ दर दर्‌ रर्‌ 

भ्न्येवान्द्यावापथिवोसुभोजजावैरो । येअप्रयेथामितम 

र॒र र र॒र द ५ रद 
 भियोजनामैदो। द्यावापथिवोभव्रतरख्योना । रेदो। 
श्र श ० दर र 
निनोसु्चतमर्दसारेच । `प्रतिष्ठासिप्रति। टा । ३। बव 

न्ब " श्र रर श 
चसिमनोसि । रेदौर। चांवा1 ए! भूतम्‌ । ३। 


॥२१]{॥ २७ ` ~“ = 


न 


हे “दावाष्यिवौ दयावाणयिव्यौ { “वा” युवां “मुभोजसो' 
` शोभन पालयित्राविति “मन्ये ? श्रं जानामि द द्ावयष्धिव्यौ 
“श्रमितम्‌” भरपरिभितं “वों [ युन्यते. परोऽनेरेति 
योजनम्‌ । धनारि, तत्‌ "अभ्यप्रथेधांम्‌» श्रभिविस्ारेयतम । हे 


न्यनि भ 


0 
^ शार गा० ३पर५, १, १८; 
† +"विपरोत"-- दति खा०ब्रा० ३, ९, २५. सन द्धितीयम , 
चा० गा० देप०४. २११ 


1 





१२४ सामकेदसं ॥ ताः।'. . [बरा ३,९ 
` अथ नवमी । 
९२ ॥ १ १ 8२ ११२. 
दरीतःन्द्र्लश्र स्य तोतेदरिती रो । 
२१२ ६ २ २.३२ १४ 


` तन्लीस्तुवन्तिकवयःपुरूषा सोवमगंवः ॥ < ॥ उट 


9 ९ शः ^ २ ९द्‌ 


+ दरोतट नद्रशसश्रुणौ । उतोलेदरिता९उदाररौ । तान्त्वा 
रे ४ ५ १ ४ ५ 
सुषच्लिका३ । ` बाणः ,। पुरूषारोवनारे। गावाः + 

१ र र श श (6 


 ऋण्यासरन्द्रभङ क्तिमघव्निन्द्रभुङ क्तिभङ तिप्रभङ्तिो 
२ द८९९१९११ 
रर स्तसरपृताररे८५ः ॥ २२1 ॥ रट 


'द्यावाण्यिवो'' याषाष्टयिव्यौ ! युवां, रस्माकं “स्योन" सुख खपे) 


११ ८८2 


ख-सुख काय्य “भवतम्‌'' “ते” दावाष्थिव्यौ “वः अस्मान्‌ 


|| १ 
"अहसः" पापात्‌ “सुच्चतमः माचयतम्‌॥ ८॥ ३७ 


दे “न्द्र! ” “ ते" तव “श्रमख रि “हरौ `सोम-पानेन' 
 रितवर्थणीनि [तथाच अ यते--“दद्धः श्मखणि हरितानि 


पं्छते"-द्रति ।.“ओग्डन्दसि .'वहलम्‌ (६,१.८०) इति रि 





,* (ऋष्यस्य साम व्रतं वा? एति खा० त्रा०३, २,९५। ' 
† चखा० गा० इप०५, ?, ९३ 

| । : ॐ 
† “स्ोनस'---ए्ति पुखनागु पश्चद्ए घण्ट कम्‌. ३,६ | 


(ति  , नन १ 


६प०&,४,१ ° | अन्द ुचिक्‌। । २२५ 
अध दशमो" | 


" = १ ९ 
` ` यद्चब्ादिरण्यस्यरवदावच्चागवासुत । 
` ९२ ३,९२ ३२.२३१ २४ १९ र 


सत्यश्यव्रह्मणावश्वंसेनमा सरद्धजामसि «| १०॥ ३८ 


र्‌ रे । र १९ रेरश्र १ | 
५ हाउ ३। रदमन्नम । २ अदमन्नादो। खम 
रर द्‌ रर १ रर्‌ 4 रद्‌ 
न्रादो। २। दविधारयो। २ दविधारयः। दउ। 

१५ रेर ९ र १ १२१ ररर २ १ ˆ २ 
३। यद्वच॑दिर्व्य । स्या । यद्यावश्चोगवाम्‌ । ता । स ` 
१२ 0 ऋ. १ रर ९ रर 9 १ श्र 


तयस्ब्रह्मणोव । चाः। मेनंमासरुसुजाम । सादर ¦ दाउ 


शब्टात्यर्स्य शेलंक] । “'उतये'ः अ्रपिच । ^ ते" “हरौ” अश्ली † 
"इरितो हरिणो । “कवयः” मेधाविनः “पुरुषासः' 
पुरूषाः “वनगवः” [ वननोयाः` सख्भजनोयाः शैक्नोयाः गावो 
येषां ते बनगृवः मध्यरेफभ्छान्दसः ¶ । गोस्ितो (१.२, ४८ ) 
रितिदकखत्वम्‌ | तादा; “कवयः “तं” “ला” त्वां स्त॒वन्ति`॥ 
॥€॥ ठट 


* “दं व्रतं दशानगानम्‌'-द्ति शाण त्रा० ६, २, २६ 
° † 'न्डरो इन्द्रस, रति भि्व° १०९५,१। श 
‡ ““चछाण्नसरसृक - हंति पा० 9, ९५७। 


¶ “बकागमोवण विपथ्य'यख्च"- रनि.पा० ९) ५.८८ बा०। 





र २६ सामवेदमंङिता 1 ` [आ०४,१० 
। 

| । | 1 

९१ श्र श्र ९ श्र रश ` / 


₹। अदमन्नम्‌। -२। अडमन्नादोा । चदमन्नादो । र। 
१ रेर शर „१ रर १ इ ९ २ „क~ 
दविधारयं?।. २। षटविधारथः। दाउरे। वा। ए 
२ ९ २०. रेर श्र ९ रेग १ ५ १ +. 
अदमन्नमदचमन्न!ट्‌्दविधारयः। २। ए। अदरसुव 
द॒ ३ १५९९१९२१ 


तधि २२४५: ॥ १ * ॥ 


२ श , १ ९. श्र र्‌ 
हाउ । २ अदयसदा दध्सदा। २) धं 
श्र ९ क य, ९१ श॒ रद र 


सासदिः। अदरसांसदिः। २। अदरसासद्ाना । 
। र २ ९ र्द र र २र ९ ; रेद्‌ १९ रेद्‌ 


इसासद्धानोदसासानः। दाउ । ३। यदर्चोद्िर 


र्‌ १ १ रट्‌ १२.१.३९. ९ ट ९. £: रर्‌ ९ १ 
णय ¦ स्या । यद्दावर्चोगवाम्‌ । ता ' सद्यस्यब्रह्मणेव । चाः। 
रं रेर“९ < रर ट ₹२ ९ रद्‌ 
तेनमासध्डटजाम। साद्‌ ` दाउड। ३। -अदधसदो। 
॥ १ श्र १ =-= २१ रर 

सद्धा ! २ दर्सासदहिः। अदधंसासदिः। २। 
९१९ र २्.रश्र . १६ र र्रुरर १ . र ९२ १ 
अदधंसासरानो। चदधसासदानो, इरसास्दनिः! 


माना 


५ च्चा०मा० ३० ५,२, ९। 


४प०३५४,१०]- न्द्‌ शचिकृः। १२७ 
, ९6, ` न रर २ ९ र्र{ रर१ २६५८ ररर 
षठ । २। वर। ए। अद्र्मदाङ्यसासददिरदरससडा 


रर रे १ { र ११९११ 


नः। ३। ए। अश्र सुवर्ज्यो तीरे ३४५; ॥ २.५ ॥ 


श्र २१० रेद्‌ १९ रेर १ 9 ° र्द थ 
दाउ । ३ अदवचाः। द वचः। श्वच: ।. हाड 
१. -२₹१९. १ र श ९ रेरण श्र र दर १ २₹ र | 
२ ।यदचाददिरण्य। स्या। यदांवर्चगवाम्‌ । त ।.स॒त्य 
२ श र्द १ श्र रैर र र्र्‌ १ 
शयब्रह्मणोब । चाः । तेनमासरुडजाम साई । डाड। 
वा ध 
 ३। अदवचा ¦ दवचा, इवच. । दाउ। ३े। वा ए। 
. ° रर १ + र ९६१११ * 
दं वचः । २। ए। अदर सुवज्जर्योरे२र४५: ॥ २ † ॥ 
रर २ ठैर, रेर र र “ १ द 
दाउ। २। अदन्तेजो ! रदन्तेजो। न्तं जः। 
- श्र १ रर ९ € ६ १९७१४२११ र र 
दाउ। २। यदचादिरण्यः। स्छा। यदावचागवाम्‌ । 
~ २१९१९९१९ रेर १ र श्र र्र १९ ` रर १ 
ता। सत्यस्यन्रह्मणाव । चः" तेनमासर्डनाम1 साद । ` 
-श्र २२२ रर ४ र र १२ ` रर ` 
दाउ । २ अदन्तेजो। ` दन्तं जो१ न्तेजः। शहाउ। 
9 2. र. ₹११. व, ३ .६९६.६ , ~. :8 








रिणी ययौ णौ 





॥. रीरि 
म्म 


ए।- अदन्त जः ˆ ३। ए। अच्‌सुवरज्योनो २३४५; ॥ ४१४॥ 


;) +; { भार गा० ३१०४, २, २-२-४। 


१९८ ` सार्भवेदस॑शिता। ` [शआ्रा०४,१० 


रर १९ रर ६ रर, ' १ र ` 
" दाउ ३! दिभन्द्के। दिशब्दुदे1 २। . दिभथौ 
२ द्‌ ` १५ रकशर र रे र श्र ९, रस 
द्‌ चे । ३ । दिशोदुदे । ₹। सवीड हे । २। दाउ । यदचाहिर 
१  ९२र र्रर ६र २ १ रे १२९११ र्र१ १. 
ण्य । स्या । यंदष्वचामवाम्‌ । ता । सव्यदखन्रह्मण व । चाः 
्र॒ रर ९ श्र र ५, ` अ १ र र 
“तेनमासरषटजाम । साद दाउ ३े। दिशन्दुदे। 
१. 3. १... 
२। हदिशौद्ददे, ३। ` दिशोदुदे, सर्वादुदहा । ३। 
र ५९ ९ र र श्र दर रश१२२ र 
दाउ। वा। १। दिशन्दु देदिशौदुददिशोदुदेसर्वाद्‌ दे । 
रर २ १ र ३९५११, । 
३। ए। अदरःसुवर्ज्योनोरदेधः ॥ ५५॥ " . 
। 9 । 
हाउ । २. मनोजयित्‌ । ३1 ददयमजपित्‌। ३। 
९.९. , + ५. -3 ६ 2 श्र १ रश् ९. 
द न्रोजयित। ३। अदमजैषभ । ३ । हाउ। यदचाद्धिर 
र १ , ९ श्र १्द१९रर १ २९१५२१९ रेर ९ 
य । स्या । यद्‌ वावचागवाभू ¦ ता । सल्यस्यन्र हणेष । 
-१ - श्र रेर१ र्द शद्‌ ९ र २ 


चाः। तेनमांसरषजामं।` -साद्ः। दाउ ।, मनोजयित्‌ । 


८ १ इ रे , । २१ र्ग 


१। इद वमनित्‌ । ३ इम्दरोजयित्‌। ३। ` अशमजेधम्‌ । 


४प०६,४.१०१ . न्द ग्रा लिकः 1 ३९८ 


२५ न्रे रर रर 4, = 


३५ दाउरवा.। ए.। मनोजयिङ्ध.दयमजयिदि द्धौ जघ्रिद च 


र्र्‌ रर्‌ र र २१११९ 
` मजैषम । २। ए.। अद्दसुवज्धौं तो २२४५. ॥ ६ ॥ 
रर १ र २ - | 
दाउ । ३। वयः। ३. वयोवयु; । ₹ । दाउ । २ 
१ र ९ २ ॥ ९ रर ९ रेर १ रर १ ° च ~ 
यद्वचाद्दिरस्य । स्या । यद्‌ वाक्डागवाम्‌ । ता । स॒त्यस्य 


१ रर १ ९ ` श्र रर १ २ब्‌ रर 


ब्रह्मणोव चाः, तेनमासरुखजाम । ` साद । “दाड । 


९ र २ २, “ ३ रर“ १९२ 


२। वयः । ३। "वयोवयः । २। दाउरे।.वा। ए। वयो 
२“ २ द. 0 
-वुयोवंयः । ३। ए। अदप्सुवर्ज्या तौर२४५: ॥ ७ ॥ 
रर्‌ क: र्र्‌ ९ , दर * रर 
दाउ २ रूपम । ३ । खपथषपम. ३ दाउ 
९ रर १९ ९ * ६१, ९ र्रष्र्य१९ ररे ९५ र 
३। यदटवचाडइिरण्य। स्या। यदत्ावचागवमता स 
१९ २१ रर १ „१ श्र र्र१ - रर “न 
त्यस्य ब्रह्मणोव । चा. \ * तनमासरुन्म ! सादर । 
 रेर रर | र्रर "रर ® शर ` $ 
हाउ) ३। रूपम. । इ्पा्रूपम.  ₹े । खूपम ।२। ए 
` «^ 5 १०१९१११ 4 


-अ द५सुवज्योपि २ङ६५; ॥ = 


~~" ~~~" =-=" हि ~ = ~ 9 न न 94 79 जोन 


* {० गा० देप ५, २, €-७-८'| 
४२ ख; 


र्‌ ३ , सामं वेदसहिता ५. [शर०४,१० 


| १. २ | ९ २ ८ +, ॥ 
` हिद्ियऊ २1 इ। उदेपप्तम ‹ जऊदपत्तम । ९, 
रर श्र २ + | १ ,२ 
ऊरद्धानभारस्यक्कषि। ३ व्यद्यौत्सम । २। अततनम `! 
क २ेर॒ । ६. रर | १ र र २ ४ 
२। दाड। दडउ। दाउ यद्‌ वचोदिरण्य, स्या। 
अ 1. £... ९ श्र १ १ ~र 
यदवीवंचागवाम । ता। मत्य स्यब्रह्यणणे व चाः। तेन 
२्र ९ ९्र १ २ १ ९ 


मासच्खजाम। साई दिदहियऊर। ३। उदपप्रम । 


रर तर र ,२ १-रर १ २ 


३। ऊड¶नभाध्स्यत्तमि ' ३। व्यदोतहसम । उ । अतत 


२5 २. रर १ रे रश्र < : 


नम । ३। दाउर्वा। ए। उदपप्रम दुर्गनभाध्स्यमपषिव्य 


९ ९ ध, 1 


द्यीव्समतनम, ¦, ए२। पिन्व सदा २२४५ ॥ < * ॥ 


द रर ` र १ रे र्‌ 


दाउ । २\ प्रथ। ३। प्रत्यष्ठाम । ३ । दाउ । ३. ` 


१ रर .९ २, 1. र १. 


यदवर्चोह्दिरण्य । स्या ¦ `. यदं व्रावर्च¶गवामता। सत्य 


९१९ रर ६ श्र रर „रर ,,, ध्र . 
स्यत्रह्मणाव । चाः। तेनमासरखटजाम । सद । - दाड) 











^ श्मा० गा० रपर ४, २,०९। 


४प०६,४,११] -' छन्दश्रा्िकः | २९१ 


अघ. एकादभौ। 
२३ १२ २ २३९ 
सदस्तन्नरन्द्रदध्याज 
क ` २३.१५ २ 


दरश द्यस्यमंद तोविरपशिन । 


ध १ 6 २९ ३ १ श्‌ ६२ 
३। प्रशं । २! प्रत्यष्ठाम्‌ । २। दरे । वा। ए । प्रथप्रत्य 
रर शब्‌ श. ` र“ ₹२ १११९१ | 


टाम्‌ । ए। अदटसुवज्यानोरर४४: ॥ १० ४ ॥ ङ - 


वामटेव कषिः। अनधश्प छन्द्‌ः। आशासने विनियोज्य 
“हिरययस्य'' हित-रमणोयस्य एतत्रीमकस्य “यहचः"' तेजो 
&म्ति । ° “यद!” अपिच । “गवाम्‌ एतत्रामकानां† "“यद्‌चः” 
तेजोऽस्ठि। “उत ्रपिच । “सत्यस्य” सवः. संम्मतस्य + ब्रह्मणः"? 
धद चाऽस्ति तेन ते; “मा -संख्जाम्रसि'१ सरम्प्राद्यामः। घन- 


वन्तः पशुमन्तः योत्रिया भवेमेति तात्यर्याधः ॥*१४ 4 रर 


"~~~ ~ ------------ ~ -~ 





ष्सा० गार २ेप० ५,२, ९०। 

†{ “हिरण्य कस्म्मारुभ्नियत आायग्यमनाभनसिति वा श्हियते जन्नाष्ननमिति वा इत 
रमणं भवतोतिवा इृदयरमणं भवतौश्निन्ना दथेतव। ख्यात, प्रप्साकमेणः"-- इति निरु० 
†१०२,१०। ° ˆ » । 

‡ मौरिनि निषग्ो वक्थ (१,१.-१,४-१,५,९--१,११,४-- ९,१५.७ 


8 च 


९) ०९ र ० । वि #@ ॐ 
¶ “सत्यं कसमात्‌ सत्सु तायते सतप्रभवं भधतोति वा-इति निभ° ने०२,१२। 


| "दद्‌ म्तोमसि"-- दति प्रा०९,९,४९। * 


३३२  “ सार्मतेदसंहिता। [०४.११ 


२३९१२ रर २१६२ 
क्रतुन्ननेम्णरस्यविर च्ववाज 
२ > ०.१. ₹ ९ 
° वुचषुगचनत्स दनाछेघौनः ॥*११ ॥ ४° ` 
रर १ | १ र ९ 
हाउ | ₹ं। आइडो' ३, चओद्ा। र२। आ 
२ रर ६. , ष्र्‌ 
षा२। ` दाउ २ सदस्तन्नदन्द्रदध्योरजाः। आया 


९. र ९ रद्‌ 


श्ड। ऊ, आुयाउ। .३, ईशे द्यस्यमदनाविरार 
१९ १५ ध क. १ 

प्प्रायिन 4 आयारउ। ऊ अआयाउ। २ कत॒न्न 

५ श्र , १५ रेर ९ 

नुम्णदस्थविरच्ववा रजाम्‌ । आयार, ऊ। `आया 
रेष , र ब ९ षर 


उ) इ। चषुशत्रूसुदनाङूधारदनाः। आयार 

4 4. रर १ + रर, १ | 

उ। ऊ). आया ३) दाउ। २। आद्रो 

१ २. १ २. १९ २ ९ | रर 

र्‌, आदा अदा अदर) दाउ। वा ए 
` रर श्र २ १ ` रेरष्ररर ९६ ११११९ 


आय द अस्मभ्यं वचाधाद्‌ व भ्या२२४५; ॥ १७ † ॥ ४० 


* ^कश्यपत्रत दण्ागानम्‌ * * * गवात्रत-द्तिष्याण्व्रा० दे, २, २७५ -नमर 
# ५ ४ 6 & ^~ ५ 
प्रथनै मिदम्‌ । 
{ (पणादन्‌' --दूतिकण् पुण पाठः! . 
= 3 चाण मा सेप१ ४.२, १०. 


४प०९,८,१२] "'" छन्दग्राञ्िकूः | ३९२ 
अथ दाद्भौ" 
९१२ ३.१२ र्द 
सदष भाःससदवत्साउद्‌ त. 


,,१२ ३२ २१९१ 


विश्वारूपाणिविथतोद यक्नौः। 


२.२.९२९ १६९ ह. 
उरःपुणरयं वो अस्तुलोक 


२ १्र रर. २.०.२३९ र 
इ माअ्ापस्सुप्रपाणाद्‌ दस्त ॥ १२.-॥ ४१ 
 ॥ चतुथ-द्‌ शति ॥ 
र । क, र. र 
- * चछाउरव्रा। सदषंभाःसदवत्य॒* उदत। . दाउर 

--" हे “विरप्‌णशिन्‌. विशेमेण रपण व्य्त-वचनं तदस्यास्तौति 
विरपशो, तस्य सम्बोधनं हे विग्रपर्चिन्‌ ! विर्घेषेण स्तोच- 
विषये सत्यवाक्य? “द्न््र!' “ङ्गे तब “सहः णलुणा मभिभ्वन 
रूपम्‌ “तरौजः'” बलं “नः”. अस्मभ्यं ^ददि” रंहि. [ ददातेः 
. -ग्डान्दसं रूपं लोडि इ दिभावादिना | यस्मात्‌ ले तस्य “श्रस्य" 
महतः” बलस्य “इशे” इईश्रो भवसि । अ्रतो छ दन्द ! “नः ` 
अस्माक क्रतु न" यन्ञमिवं <मा भधनं “खविरम्‌" अति शयेन 
प्रवं, “वाज बलं च “कधि” कुरे । किच्च नोऽस्माके “शचन्‌” 
तलेषु" आवरकेषु उपायेषु, "कधि" कुर्‌ ॥ १९ ॥ ४० , 


५ ८.निक्वाभिनिकवो दा वन्दत वा-द्ति खाजत्रा०,२ २७। तव 
, प्रथम सिर्‌म्‌| 


२२४ साम्बेद्सहिता। [आ्रआ० ^,१२ 


अ. रर ब॒ ब्‌ २5 २१ 


वा. विश्वाद्पाणिविभ्रतोद्यम्नीः। दाउरेवा। उरः- 

२९१९२ १र २ र १ २५ २१२ र | ॐ 

पृथुरयम्नो ्र्ललोकः। दाउरवा। इम। आपःसुप्र 
.रश्र २१ , २७ १ ९ १ | 


पाणाद्‌ दसत । चाउरवा ' अश्वमिष्टयेर्दसमा ॥१८ ५॥ ४१ 


हे ,“सदषंभाः”' हषभे; सदिताः ! “सवनाः” वलस: सदहि- 
ताः! गावः! शूयन्नीः' सायं प्रातः काले दिविधान्यूधांसि 
यासांताद्ूाध्रोः दुक्षः ! '(विश्वा सवोणि नाना “रूपाणि 
“विशभ्चतौ" विश्त्यः ययम्‌ “उदेत” उद्रच्छत सख्डाः ्रागच्छत। 
किञ्च । उस.” बहुः “एृथः” विस्तोणः [ उरुः पथ रिति शब्दा 
भ्याम्‌ अआयाम-विस्तारौ उचते । अयं लोकः" “वः युष्मा, 
काम्‌ “श्रस्त्‌'' भवतु \ दमा अपः “इह लोके भूतले 
अस्न्िस्थाने “सूप्रपोग्णः” सुखेन, प्रकषण पातुः योग्याः सन्तु 


८८ 
| 


तस्मादिह ` बह्लोभूता "” भवत उपविशतेति पूवर 


, अम्बन्ध; ॥ १२५ ४९१ 


इति ीमल्ाथणाचायर्मवरचिते सामवेदाध-प्रकाणे छन्दो- 
* ४ ० + \ ह 0 
व्याख्याने ष्टस्याध्यायस्य चतुधः खण्डः ॥ ४ ॥ 


^ या० गौ? ३प० ४, २; १६०. 


४प०६,५.१|' "` कल्द्राचधिक्षः। २२५ 
५ ध ध | ५ 
अध पञ्चम-खण्डः-- 


, सषा प्रथमा । 


२९ ॐ ९ २ . २२ ९२२ ३ १२ % 
अग्राय ८पिपवमग्रासुवोजंमिषच्वन्‌ः । 
२ ९.-ब द | 
अआरोवाधखद्‌च्छनाम ॥ १॥ ४२* ` 
रर ९ क १९ ` १२ ज 
„1 श्ाजा। २। ब्राजारेश्ड। वार) अग्रञ्चायु्ं 
र १९९ 0, क ~ १ र॒ २ १०ब्‌ 
पिपवकषे। अआ सूवोजमिपच्वनः। अरवाधखदुच्छनाम्‌ । - 
` रर १ रर ` ९८. रर १ 


भराजा र\+ भाजाश्ड। वारे। ए। -भाज। 
३॥५५॥ ४ 
चतुद शाग्नत्रायू षौत्याद्ास्तन जगत्यसौ । 
विभार्‌ चिष्टेप्‌ चित्रमिति गायत्नगर हा दशेरः | 
आद्यक्नेः पवमानस्य स्ततिः सौर्य स्योदग । 
ऋषो णाः विप्रक ण त्वत्त तताभिद्‌्यह॥ 
गत वखानस्ा एव दृषरैवन्तो महूषयः । 


“ न ङह००5, र १० ९२--० ९,३१०.९ । 
† “सयद्य घराजाचाकर ददति शार त्रा० ३, २. ६८ । "तच मथमभिदम। 


{ अा० गा० रपण, १; ५। 


२२९ साभुवेदसदह्िता | ' [आ ५,२ 
श्रध दितोंया 
5२ & १ २ २ २उ 
विभ्राडन दत्पिनत्‌सोम्यभ्यघ्वा 
२०९ २२१२६९१ २ „ 
, युहधेद्यज्ञपतावविद्ध तम्‌ । 
र * ६९ २२ १२१ ९१९२ 
वातजतोयोखभिर क्ततित्मना 
क. ९ - कः ५१ र्र्‌ 
प्रजाःपिपत्तिबहधाविराजलि ॥ २॥ ४ * 


१ २ #॥ १९ र्‌ र ९ ४, 


+ दाद्ाउ। -३। इडा। ३। ` दस्‌। तमम । 


२१२ । 

रे। विभराडचरदत्पिबतुसोमिवार्माधूर२। आयुदधद्य. 

र्‌ ्र र र॒र । 
ज्पताववा रइ नारम्‌ । `वातज्‌नोयो असिर्षता २.६ 


२१द्‌ द्‌ १ रेख 


त्माना २। प्रजाःपि्पन्निबडधाविरा रजातौ २ । दाद्दाउ। 


५, १ | 


दहे ^ अ्रम्ने" थवमान-रूप ! ग्रस्माक माय'पषि अ्रन्रान्येतत्राम 
नि व! “पवते” त्षरसि “नः” अस्माकम “ऊजम्‌"” अन्ररसम्‌ त 
इषम्‌ अत्र. च अ्सुव' श्राभिसुख्यन प्रेरय । किञ्च। “दु अ 
च्छनां' | रन्तोनामतद्‌ | .रचासि “रर” अ्रस्मत्तोदूरएव{ 
बाधस्व" सप्परौडय॥ १॥ ४९ 


र 











~ > ~ जका ज का क-म ७० मा 


उ० ९,३१५.१० ८,८,२८,२। 4 

+ “बायोविंकणभासद्ध ग्टत्योंवा''--द्ति खा ब्र००२,२,२८.। तजचखिकण 
नाम प्रथममिद्‌म। 

{ “ख्वार'-षतिर्रन।(सृमु पञ्चमं नेषण्ट कम्‌ ३, २६। 


४प०,५.२|' , छन्द माचकः। २१२७ 


१.५९ ९१ द्‌ 

२६ इडा। ३।. दस्‌। ३। ऋलश् | -२। ओदो 
= ३९ ९ १ ° क ३ब्‌ 
वादाड) वा।. फारर्‌ । कत्म । -३।. चीदोवा 
- २ ०२ ॥ ९२ । ग इर 
दाड। बा। फारय्‌। .ऋनम्मे५+ र । ` भोदोवा 
॥ ९ १ 


हाड। वा। भारर्‌॥ 9*॥ ४ 


विश्ागनामक एतान्त्‌ सूर्य पुत्तो ददश सः 
ˆ “विभ्वाट्‌ ' विभ्चाजमानः वि्रषेण दौप्यमानः1 सूयः “छत्‌ 
 परितट “सोम्य” सोममयध पिबत्‌। कि कुदन्‌ > “न्न | 
, पतो यजमाने “त्रविद्धतम्‌"' अकुटिलम्र¶ अरकीग्टकम्‌ श्च्रायुदं 
धत्‌" अच्र वा बुत्रन्‌ §। ^यः' स्मो वातैजतः' वातिन्बायुना 
प्रुखमाणः सन्‌ | त्ना'+ आ्रलमना स्वयमेव “श्रमिरत्तति' सव 
जगदभिर$णगन्‌ पालयति [रशि-चक्रद्य वाशु-प्रेयत्वात्‌ स॒यस्यापि 


9 


तत्‌प्रेयत्वम्‌| स सूयः “प्रजाः? “मिपति” ˆहष्टयादि-प्रदस्नेन 


५ \ 4 
[1 त (. 











® खा० गा० रपर ६, ११ ७। 
† वि्ाडतिश्जलतिकमणो ““चाजत'-दव्यस्य पम्‌ (ने १,१६.१ ) । 
"सोम मदति .यः?-दरतिपान ४,८,। २७, र. = 
ककोरित्य ( भ्वा० प° }"--दत्यस्यद्‌ रुपभिष्टः विद्तभितौयभिप्रायः। । 
` ““करण्डन्दसि (७,२, ३१} दति. ष्यादणः | *“खवि्हत रखष्षडित मायुः 
इलि वद्दौोपः यन्मा० शएा० सु०° ३९, २६। 
§ “याय; - द्व्यन्नद्रामसु जयोविशं पदम्‌*२, ऽ । 
॥ “जड गतौ (म्वार्खा ०)” --दत्यस्यंव णिजन्तस्य दं जत दूति कूपमित्यभिप्रायः। 
, ~+ "मन्तरष्वाद््रादेराप्मनःः-दतिषा० <, ४,१४१। | 


४२ख; 


३३८ , सामवेदसंहिता । ` | आ ५३ 
अथ ढतौया । 

९२ २.२ ३१२९१२१ 

चिचन्द वानामुदगादनोक 


१२ ३९२९२ ८.९ 


क्लम चस्यवरूणस्याम्र : । 


२२३ १२ ३२३१९ २३ 


ना प्राद्यावा परथिवो अन्तरि क्त 
१.९ | ~ 1१... „र. 2. ८.९ 


खयं आत्माजगतस्तस्य॒षञ्च ॥ २ ॥ ४४ * 
१ ९ ` १ १ ९१ १ त 
1 उवौ रवि । उविद्दो रेउवि। चरिः । इतौ रदति । 


९ १ । । १ ९ ९. 

दतिदो सति । चिः। असीर्असि। असिच्छेरञ्र 
१९.२१ ^ 

सि। चिः। -अदरूचोदिवम्पथिवोम्‌ ¦ असौ रसि । 


*. १ -" १ १दर र्‌ रश्रर 


श † ° र 
असिद्धो रचसि। एवन्तिः। . -पतिर । स्यपामोषधोना 
श्रूरयति पालयति वा। “बहधा” “विराजति” विशेषे 


दौप्यते च ॥ 
"पिपरि" -“वुपोष'"- दति, “वधा “पुरुधा? दत च 
पाटो ॥२॥ ४३ 


~~ - 
क ० १} ८) #। # |: । 
† ““अादिन्यततम्‌'"- दति शा०्ब्रा०२, ९, २६. 








४ प०,६.,५;२ | । न्द्प्राचिकः | ङ्‌ श्ट 


„ $ ९. ९५२ ३" ५" 

- म्‌ । . अआहईइ। पतादरार्द्ध्सो, एवम चिः चा 
2 र्रद्ररेर १ र्रर * १ रर्रर'श्र र. 
इ। चन्द वानांमुदगादनोकम्‌। वादश्चंषान्दे वाना 


र ९ र्ट ९ष्र ` - श्प्र 
रुमिदजख्च्ञयोतिरातनासम्‌ । .. दो । ˆ ३। आययंन्‌। ¦ 


१ ट २१९६ रे र र्द र 


२। अवः। २। ` चक्षि चस्यवरुणस्या्मः। सुबःसदः 

# १ ९ . २ १ ९ “ १ 

सपंसरुसाप्म ३ । जनावनरुसुवा टःखुवः। जना रेवना 
१द्‌' द॒ इ. द 


श ९ 
रम्‌। सुवार्‌ःसुवः। चिः। अदएाद्यावापुथिवोभान्त 
५ + ९ र रर र र र 
रोररकारम्‌। खंपिप्र्पोश्दो। ३५, अस्तोषतसभा 
द॒ रब न्दं र्‌ > रर र 
नवाण्दी। विप्रानविष्टयाभताण्डदौ। धावाणोबहिषिपरि ` 
रद र ९ . रर ड १ । = ६ " 
यारेी। शन्द्रस्यरष्रदिम्ब ादेद्दौ। इन्द्रारस्यरा२। 


१ ब्‌ द र्‌ 


हिया रम्‌। बददिन्द्रस्यरःदियम्न दादद्धौ। २। एवं 


निः। सयंञ्मत्माजंगतस्तस्थ.षाररश्चार। अन्तश्चरति 
र ` ररन र ब र. र र रद 


रोचनाणदी। ३। अस्प्राणदयानता । रेद्ौ। ३।. 


२४० सामवेदसंहिता । ` [अआआ५ ५,२ 


१ 


र र॒र र श्ररेर र ब , ९९ 
व्यख्यन्मदिषोरि बामेदौ । ३ । प्रोएतिप्रोरएति। ३ । प्रो । 
शेर र, + र र्रर ~ 


एति । ₹.। -प्राररे। रएतारध्बोदावा। णड ` देवा 
र॒र ध्१९ ६९६१ | । 


दिबाज्यातोर२८५: ॥ १९ *॥ 


क; . ^ ॐ रेर र एर र र र 
1. दाउददाउदाउ। भूजाच्रावा। ३। उदुत्च््ञा । हे। 
क १ 3 - क र १ र १, 


चिचन्देवानामुदगादनोररेकारेम । दखउर्दाउ , भाजों 
रे र । र्र्‌ 
ओवा। २) तवेदसम्‌ । ३। च्तुमिं चस्यवरूणस्यञ्रा ९२ 
ए | रे र ` ठर रेर ठञ्र्‌ ब । रे र ` 
ग्रादद्रः। दाउरदाउ। भाजाभ्रोवा। ३। देव॑बद्ा| 
९.१ ह ` 4 रे रेर 
३। आपुाद्याबाए्धिवोच्रलरोरर्ारम.। दाउरद्ाउ 
देर र्र्‌ द्र ड क ् ` श्र द र 
भूाजाभ्ोवां। २। विक्रतवः+ ३। खयं आत्माजगतस्ता 


२ , रेर र, र्र.एरष्रर २र 


` च षारर्खार) दाउरदाउ ¦ . भाजायोवा । ३। दथ 


श्र न 9 ९ रर 
विश्वा। ३। ` सुय अ्रल्म्राजगतस्ताखषार्रश्चार२। दाउ 


----------- - 1 
क ४ ध 
~ ® ¢  ; 9 


# आण गा इपर €, २,२। 
+ ''साचुतिषद्गः + दति च्या० प्रा०२, २,३८९। . 





४प६,५,२| "*. छन्द (लिकः! २४१ 


र शर श्र हर ष 

. रदाउ। भूगजाओवा।*२। यसृयम्‌ । २। यसुरररि 

< श २ २ ° स्य श्र र र उ ११११ ठ 

याउ) बार! ए३। देवादिवाज्योतोर२४५;१ ४*॥ 

| ९र ररर ९ र र “ २९४१२ २ 
1 दाउ। २। म्राजागराज। ३. । आयुरायुः। 
१ रे र एर्‌. २६ र रर 

२। उदुत्यच््ा, ३। तंवद्‌ मम । ३। चिचन्केवरना - 


द्र रर ९ र २ ॐ 


॥ 


"मुद गादनोरेरकाउम्‌। दाउ ।* २1 भ्राजाभूाज^ आ 
१ र षर २ र १ * ७ २. 
युरायुः। टेवंवद्ा । ३.। चकत. मि चस्यवरण । स्यआआारख्रा 
4: ~ ्र ९ र २ रर ९ र २-* 
स्दिः । दाउ। ३। श्रानाभ्राज। आयूरायुः। ३। 


१ र २० र श ड र 


तिकेतवः। इे। आप्राद्यावापुथिवो आन्तरोररसा३म्‌ । 
र्र्‌ र. १ ¢. 
दाउ। २। म्राजाभराज। ` आयुरायुः। २ दृशेवि 
` ब्‌ 9. ~ ॐ * ९ १ 

शा । २। सूव-अत्माजगनस्ञाख्‌,षाररेशखा६। दाउ । २। 
शेर १५ र र - रेर १०्र २९ “ ९२२ 
पाजचराज।. ३। अआयुरायुः। *३२। यसूर्यम्‌। ३। 
व 











) क 9 
` * शान्ता एषण, २,४। 


# ति ध * 
# "सिनावरुणयोः-खओवनमित्याषू्लत- दर्षत शाण त्रा० ६, २. १८। 


प 


१६४२ साभ्वेदसद्िता।'*' ` [श्रा५+ ५,३ 
२ २ रेशरश्र र र ३ १ 

थस्‌ २२ रिथाउ। .वार। एदं । देवादिवज्यातो २३. 

४५;॥ १९५॥ ४४ ` 

कुसाः.। “दवाना दौन्यतीति देवा रश्मयः तेषां* टेवाना-.. 

मववा प्रसिद्धानम्‌ 1 “अनोक तेजः समह रूपं “चिकवम्‌ 


आ्रश्चयकर सूयमर्डलम्‌ “उट्‌गात्‌'"उदयाचल प्रयासीत्‌ कौह- 


१ 


शम्‌ ? “मित्रस्य वरुणस्याग्ने ख चतुः” उपलक्षणमेतत्‌, एतदुपल- 


चिताना जगतां "चक्तः. प्रकाशक चत्तरिद्दरियस्थानोयवा । उदग्र 
स ( ध ^ गें 9 । + 
प्राप्यव*““द्यावापथिक्" दविःच पृथिवीं च ^“अन्तरि्त'” च 


` “च्राप्राः' सखकोयेन्न तेजसा “श्रा समन्तात्‌ अपूरयत्‌ । द्र्ग्‌ 


शरूत-मण्डलान्तवतीं सः अतर्यामितया सर्वस्य प्रेरकः परमाला 
“जगतः” जङ्ग मस्य “तस्थषश्च'" श्यावरस्य च “आला सखकूप- 
भूतः स हि.सवस्यस्थवर-जङ्मात्मक्रस्य काय-वगस्य [कारणाच 
काय नातिरिच्त्‌ । तथाच पारमष सखूचम्‌ [--“तदनन्यत्व 
मारम्भरण ्ब्काद्दिभ्यः"--दरति; यष्टा । स्थावर जङ्गमालकस्य 
सव-प्राणिजिातस्य जोवाा । उदितं हि सय तप्रयं सव जगत्‌ 
शुनश्चेतनगुक्त' सत्‌ उपलभ्यते ¶ [तथाच ख यते--योऽसो तमो 


नुदेति सवबां प्राणानादायोदेतोति.॥ २॥ ४४. 


। "ऋषियों सिरि 


श्ा० गा० ३० ६, २,५९९'। 
† (देवो दानाद्वा दौपनाद्रा योतनाद़ृ चस्ानौ भवतौति बायोदवः। सा 
देवता द्ति निक० द०.९, १५ । 
‡ “खाद्घयश्पस्त.प्रणेत-कपिलनामषि-रतमित्ययुः । 
¶ “चासनोयं देवाना मुदगम दंनोक सामं भिचष्ड वररागर बापुपुरद. चागा्ट- , 


४प०९,५,४] “° एन्द्‌ ग्रधि क: । २६२ 
रधं चतुथं । 


५ न >. 


अयङ्गोःपञ्चिरकरमोदसदन्मातरम्रः। 


५ २१२ २१९ र 


पितरच्चप्रयत्खः.॥ ४॥ ४५५ 


९ $ 


उवोर। ३। दिर्गोर। ३। -दिगिगि+.२ 


==-----------*--~----- ------------~---- +-*~--------- ---- 
[ । । 


चिन्यो चान्तरिचश्च मत्न तन मये च्छाह्मा जङ्भमस्य श्च स्थावरस्य चः'*--ट्ति निर्ण 
द° ॐ, १६ | ष्यत वदटद्‌ोपकद्रयाव्यानन्ववम--“पुरपररूपण स्थितं दयाऽत 
स्तयते | सृयेः चिव मोचय यथा तया उदद्ात्‌ उद्यं प्राङ्रः उद्गच्छति वा | सखडय 
खलङू । उदयम्नेव खतेजसा नेष्टं तमो इनि खन्य च्यातोष्यादतल्त इत्या खयम्‌ । 
किमतः छ्षः? देवानां दीव्यन्ति द्योतन्ते इति देवा: किरणास्तष। मनोकं मरै माग्रय 
ष्ष्ययः। यद्वानोकं समष्टः किरफापुञ्च दत्यथः | तथा मित्रस्य वरुणस्य ्यग्रेः वक्षः नेच- 
यत्‌ प्रकाशकं त्यथः भिचाद्य ऊपलक्तकाः सवदख्यन्धद्‌वमनुष्यस्य विश्वस्य रूपाणि 
सर्यौादयेऽमि यश्चन शतो भिचारोनां च्छः ससय उद्रतः सम यावा पथिषो दियं 
भूमिं चाकरिच् धाप्राः खापूरितवान्‌ श्चापूख्यति वा खतजसतिु, शषः | “रवमपररूपणा 
स्तत्वापररूपण सोति किम्भतः सयेः-? लगता कमस्य तस्थषः स्थादरस् च जगत 
श्वात्मा खकयामो* यमेतमादिः्य पुरषं वेदयन्ते दृन्दरः स प्रजृपतिखदुवब्रह्य ति गरतः 
सूरयेादतमनेनोख्यत दति भावः" ( य० मा० शा० सञ,४२)॥ .नइःिणमयेन पाः ` 
अणा सत्यस्यापिदितं दीषस  योखाकददिल्धे पुरषः सोऽसावष्टम्‌''- इति वाजसनयो 
पनिषटन्निमा क्‌ ॥ “पुरषः पुरिषादः पुरिशयः पूरयतवा .प्रयत्यम्रित्यन्तर 
पुरुषमभिप्रत्य'-- श्नि निर° न०२,९| 
°.“ उ° €, १११४ १० ५, <,८०१। 

† ` “गन्धवाप्रूसरसा मानन्दप्रतिनन्दो.पच्ौः'- इति खा० ब्रा ३, २, ९९। वचर्‌ 

भानन्द्नाम साम) 


३४४ , सामकेदसह्ता। ` [आ ०५५१४ 
सब ब | र॒र र २ ब्‌ ॥ ^ 


आयङ्गौःपृश्चिरक्रमोदेी। ३२। अमद्न्मातरम्य रारो । 


ब 


र = ब॒ र्‌ कि १ 9 ८ 
२। पितर्पुयंतस्वा रदो । ३) उवोर । 3 । दिगोर। 


३ । दिगिगि | ' ३॥२॥ 
२१ ५ ` ४५ ट र्र्‌ र 
.+ उवो। ३। दिगो । रे। !दगिगो । रे। आयङ्गोः 
, र रद ब॒ द शब 
प्रञ्रिरक्रमोटेदी। अमदन्मातरम्प्‌ रारो । पिनरख्प 


द्‌ र्‌ ब्‌ ४ 
यतख।एतरै। उवो। ३। हिमो दिगिमो॥२):॥ 
२५ , १ ९ ठब र्ग ठवर रब र ॥ 


दाउरवा । इन्दः । शाजानओओोवा। ३। अयद्ग 


रर ब ~ क. 5. ब क. १. 


पञ्चिरक्रमोरेदो । दाडञवा। ` ईंडा। भ्राजाओवा। ३1 
ब्‌ द॒ र र ५‹ २४ शद्‌ रेर षर 


असदन्मातरम्परार्दी। दाउ३वा। मात्यम । भ्राजा 


‡ द्या गा० उपर ६, २, २। 

॥, 
~ |° “तत प्रतिनन्दः गदति ख्वा०ब्रा० 3 रे २८: र 
याऽ गा० सत्प ६,९,२३। 


4 (“तख मापरान्ञ --दुत्ति श्याण त्रा २ २८ | तत्र प्रथम भिदम 1 , 


एप०्,५,४]|'* ˆ" ` छन्दग्राबिन्कः। - ` ९४१५ 
ध । 3 


र अ र + 
वा। २। षितरच्पृयनश्वारेदौ । दाउरेवा । ठीयौः । 
1७ ॥ ४५ 


च 


प्ायद्गोः एथिरिव्यस्यै माप॑रान्नो समन्तत ! 
ऋ चस्तिस्ौो भवेदामां विकन्येनातरैव्ना ॥ 

"गोः" गमनगोलः ' “पश्चि प्रा्टवणः व्याप्ततेजाः] “त्रयं” 
सयः “्राक्रमोत्‌" आक्रान्तवान्‌ उद्याचनलं प्रा्तवार्निर्व्वयः । 
भाक्रम्य च “पुरः पुरस्तात पूवस्यां , दिगि“मातरः, स्वस्य 
भूतजातस्य निर्मा “मूमिम्‌"' “असदत्‌ आसौदति भा्नाति 
। मदेन्द'न्दसोनेर्‌¶ृ। नलर्दित्वात्‌ च रडःा देशः| ततः “पितर” - 
पालक द्युलोकम्‌, , च गशन्दादन्तरित्त^प्रयन्‌ ` प्रकषण भोघ्र 


गच्छन्‌ "स्वः" स्‌ अरग; || शोभन-गमनो भवति। यष्टा । पितर 
स्वदयलोक्त प्रवत्तते ॥४॥ द्भ 


चबा 
~~~ -~-~-~ = ~ ~~ ~~ ~> ~~~ 


= न्निः, 





~= ^~ मनाम > ~= ~~ == ~ "त = 
+ ~~ [षे न> 


 अ० गा रप्र 6, २,०७। 


1 प्मोराटित्या भवति गमयति -रसान गष्छन्यनरिचःथ दत्‌ "पिया अधि 
दर गता भवति यद्लाम्यां ज्योतींषि गच्छम्ति"- दृति निरु. ने, २,१४ । 
। पञ्चिरारित्यो भवति प्राक्त रएनं वण दति नरूक्राः सृक्पष्टा स्सान सुखयष्ा | 
भामं ज्योतिषां संस्यष्टवै भामति वाथ. द्योः सस्या ज्योतिभि, पुष्णलद्धिय"- दति 
मिस्० न° २,१५। ~ 


। “ल्िङ्य लटः- दट्निपा० १, ४, ऽ 


४ पुषादिदयुना्मदित पर्मपदम'"^ दति पा० ३, १,५६ 1 म 
| सखरादिद्यो भवति सु गणाः पद्गः खलो रसान खतो भासं ज्य}तिषां 
खतो भारति वेतन योराद्याता" दति निरू० ने२,१४। ° 8 


४४य््‌ 


३४८ साम्बदसदहिता ¦, | आ$५.५ 


अघ पञ्चमो । 
६ 9 \ "4 3 3. ~ र ९ 
अन्तश्युरतिराचनास्यप्राणाद पानतो 
५२ ठ ९ र्ब 


व्यख्यन्मदिषोदिवम्‌ ॥ ५॥ ४६ + 


१ र रब शे १र भ र र ब्‌ र 
 ओदहाग्रौ दावा । रोड । २। रदो ग्नौ दहोवा । दा३१ 
॥ दे 1 इ: “4 र॒ ण्य र्ग 
अ! वार। भरुञ्वात्‌। ` अन्तद्यरतिरोचना । चौ 
र॒र र र श्र र र र॒र 
-होग्रौदोवा। दाइ २) ओदोओ्ओद्ोवा। दा३१३ । 
१ २ ८ १ र्ब (दर रेर शद दर र 


वार । जारुञ्नात्‌। अस्यपाणादपानती । ओदो 
$ -3 र र र र र ॐ 
दीदोवा। दोई।.-२' ओदाखद्ावा। दा३१३। 


३ १२ ब्‌ 


५९ 

वारद। वाण्देधर्ान। व्यस्यन्मद्धिपादिवम.। चौदो 
। भ श्र र र ते । 

द्ीदोवा। दीड्‌। २ चीदो्रीदोवा। दा३१३। 


११५ र र र र १.१ 


वार । कारज्राल। ऋैदोद्धौ दोव । दद! २। भ्रौ 


ब र र र ५ एब. ब्‌ 


हो ग्रौ(रोवा। दादश्ड। -बारद। भेरेर्धनोः। ओके 


0 ~~ ~~~ ~~~ [क 2 ति पय 


म~ न्न --~ नन“ ~ "~ 


9 23) हद्‌, १ ११, २-८ बहं*.८) ८9८५, ९ | 


] ्मर्लां भृतिः“ दपि दखाण् त्रा ३; २२९ । 


४प०€,५,५] छन्द्‌्रारिकः । ९४७ 


प॒ र रे द द र र र 
ओ दोवा। -दोडः। २। ऋअहोग्रौदोवा। दार१३। 

र १ र श्र र“ ९र॒ र ११ र र रर १ 
वा २। ` अभराजोज्योनिरभजोत्‌। ओद्ोभ्रौदोवा।' दो 
द| २। ओौदो्रौहोवा।' ा३१३।. वाररे। णद। 

ॐ ९ र्‌॒ र र र &. ¶-- £ 4 1 ॥ि 
सर्वान्‌कामानशौमदोर२५५॥ ९ 

२९ १२ उर र्रठ्रग “ 

[` दहा उखा ।.` भतम. । भाजायोवा। उ अन्तख 
॥ ब एर ठेर रर 
रतिरोचना। च्दो। दाउञ्वा! पथिषो। भाजाय्ो 
स्र र २ र र र ररर ९९ ह 
अ । ३२। अस्यपाणादपानताचेदो । दाउरवा। मारः। 


श्र रेर छर द न्दर र. २० 


भाजाओोवा। ३। व्यख्यन्मदिषा दि वामदे । दाडचछ्वा ) 


क 


२ 
नजः ॥ प 1 ॥ ४९ 
२ ब॒ ब १ 


ग अन्तदकेषररोचासारद्र। ३ श्रन्तश्चरतीर्रो 





ॐ च्छा० गा० ३० ६,२, €| ^ 

† तव दितरेधमिरम--दति! आओओ०तब्रा० ३, २, २८) 
{ अयाग्ना० ३प २, प्ट | भि 
¶ ^सिचावर्पयगेक्षर्त्याचचतः -द्तिज्ा" त्रा ३,२, ९८। 


३९ सामंतदसंहिता [आ ५,५ 


$ & 
र ९२ रर “ˆ १ र २ 


चाश्ना ९। श्रश्यपराणादारपार्नाश्ता रद । ` वयस्यन्म दोर 


इ~ ~ क बब १ २ ५ + 
षोद्‌1१द्वारम.। अन्तद्‌वषरेरोचाए्सा-रद् । २1 .चअ्रन्त 


रर 4 । ३ ५९ भ २ १ ष्क द, 


द वेषडरो२३ ।' ' चारसाःड्गोदोवा। एर) देवादिवा 


ब॒ २२१५९ 


ज्यो तरप; ॥ १८ * ॥ ४६ 
.^ग्रस्य' सूव्रस "रोचना" । रोचमाना दोपिरन्तःमरौर-मध्ये 


त ¢ ~ ॥ ¢^ ~ 
मुख्य प्रदणणतन। (चरति बत्तते। कि कुवंलौ ९ श्प्राणाद्पा 


नतौ" [मुख्यप्राणस्य प्राणाद्याः पञ्च ठत्तथः। तत्र प्राणनं 


नाडि रुष्व ` वार्योनिगमनम्‌ | तथाविात्‌ प्रासषात्‌ प्राणन 
दनन्तरम्‌ ्रपानतौ अपाननं नाभि रवाङभुख वायोनयनमः| 
तत्‌ कुवरन्तो [ अ्रपमूर्यीदनितलटः शठ, (३, २, १२४) 
ग्रदादिलःच्छपो लक्‌ (२, ४, ७२ )॥ उगित्वेति ( ४, १, ६ ) 


डगेप्‌ । शतुगनुम इति †* नद्या उदात्तत्वम्‌। यदा । ^“अन्तः' 


~ ~ (¢ ~ ८८ / न (८ ५ 1 वि । रो 
` द्यावापुधिव्योमष्ये “अस्य“ मयस्य “रोचना रोचमाना दोः 


-~ ~~ ~ 


"चरतिः 'गर्च्छ्मत [.रुच,दौोप्ौ (.म्बा° आ? ) । अनुदात्तेतश्च 


[| न त~ ~= = रको त 


` च्याञ गा० २० ६,२.१८ । 


# ८ ` २ + ॥ 
{ “चना इति “सचत दति ज्वमभिकम॑णस्यस्मिकेभिषायः ( निघ १ 
१६, ८ )। {र । 


| 4 


{ शप्रतुरनमुमोनयजादो-- ईति पा० €, १. १७३) 


एप०६,५,६]* ** ` छैन्द्राचिकः। २४८ 
अधं षष्ठी । 


.8 रेख ३१ २ ३२१९ ९.६१. २ 


चिध्श्रदामविराजतिवाकपतद्घायधौयत ¦ 


,* ९३२ १२२०१ २ 


प्रतिवस्तोरदद्यभिः॥ ५ ८५. ` 


- ४.६. 1. | ५: 
 हाउरेवा। अपः ।.भूज्ञा्ोवा। रे। चिधशद्रा 
बव ३ र + ९९ र र रेद्‌ रर रेर र 
मविराजतारेद्यो । दाउरेवा। ऊषा भाजाखरोका । 
र्र्‌ ब र द द रं 


३े। वाक्पतङ्गायधोयनाशेदो । -दाउडवा। दोशः, 
हनाटृरिति (३,२.१४९ ) युच्‌ }। न्व कुवन्तो 2 “प्राणात्‌ 
-फाणनोदुद्याद्‌नन्तरम्‌ “ अ्रपानतो' -सायाङ्क-समये अस्तङ्ग 
च्छन्तो। इईटण्या दोष्यार्यज्तः म्रतणए्व “महिषो. ' महान्‌ सूयं: 1 
“दिवम्‌ ' अन्तरित उद्याग्तमये म्य ^ व्यख्यत्‌ " विचष्टे 
प्रकाशयति [मह रचि महेधिप्रजिति तओणादिकरटिषच्‌ प्रत्ययः । 
 च्तिडः श्थाज (२,४,५४) दछ्छान्दक्षे लङकि शु श्रस्यतिवक्ति 


ख्यातौत्यादिमए (र, १,"१२.) लरडङादेशः"॥ ५.॥ ९६ 


== ~~ ~~ ---- ----- =-= ~^ __ ------~-----~--~---- ~. --~--------~----- ~ 


° उण ६; ९, ११, ३ क ८, ८) ७,.३५ 


† तवं वान्ति मिटरम-द्तिद्या० ब्रा ३.२, ९ । 
० ‡{ "सदह्िषः'*-दति मद्श्नामदु ष्टम नंघर्ट कम्‌ ३६९) “मान कस्मशिानेना 
न्यान जद्दातोति शाकप्रफि मद्टनौयो प्रैवतीति वा-इति निस्° ने० ३, १९ 


¡ “'इन्दसि सङ ङं लिट. इति पा २११५, €| 


न~ ~~ -- ~~~ -.*+"------~---~ 


३५० ` ` `, सामवेदसंहिता) ,'  [आ५,६ 


इर श्र २२ ह ९ ह ˆ ररर २५ 
भूजाग्रोवा + ई) ` प्रतिवस्तोरद्यभारदो ! दाउरेवा। 
अ 


ज्येति; ॥ ^ #॥ &७ | 
“-विंगदामःः, धामानि स्थानानि | वचनव्यत्ययः २, 
१ ३२९ ) | “वम्तोः" वामर्श्य ¡ शअहोरातचरस्यावयवमूलानि । 
“अह्‌. शब्दोऽवधारणे {1 (वयुभिः. सूयस्य दौिभिरेव ¶ 
°{वर,जति' दिराजते विशेषेण दीप्यते | व्यत्ययेनेकवचनम्‌ 
(२, १, २९) । मुहर्तान्यत . धामान्यच्यन्ते। परञ्चद्ण राओ: 
` पञ्चद गाङः | “पतङ्गाय पतति गच्छतोति पतङ्गः सूय: § 
तस्म सूयय स्तुति रूप(““वाक्‌'' “प्रतिधौ यते" प्रतिमुखं ्ताटभि 
विधौयते क्रियते । यहा "वस्तोः'' श्रङ्कः “त्रिशन्‌ “धाम, 
धामानि | घटिकाभिप्रवभेतत्‌ | टि गहटिक।ः [ अन्यन्तसं योगे 
दितौया (२,२,५)] एतावत्‌ कालं" “यु सिः'' दोमिमि रसौ सूर्यो 
“विराजति विशेषेण दौप्यते ।' तस्मिंश्च समये “वाक्‌ चन 


रूपा तस्म “पतङ्घाय “प्रतिधौयनि'" प्रतिमुखं धायः तं पूव 


--4 -~ -- ~~~ ----~--- ~---*~~--------- ------- 








^~ ना 


स्यार गा० २प०ष्द्‌, २..५। ६, ~ 


[भ क ~ 
 ““वस्लोः"- बति अनाम प्रथम नघण्ट्‌ कम ( १.९) 
। ॐ¶ ` -^ ~ ~ " र ह 
` “थद दृति चद दति च विनिग्रदायं ¶ प्ण सुनप्रये्यत । चय मद्द्‌ कातव 


यमिदं ह"करथ्यतौद्‌ न कौरष्यतौनि'--दइति निरुण न.) १।५ त 


4 श्योतत दति मत. "दूति नि्हन +१,६।, | 
« & “पतद्घ।:. इति च्यप्वनामष्पै द्राविण "न धण््‌ कश्च १, २४ ॥, 


४प ° ६.५,५-८ | न्द कः \. २५१ 
रधं सप्षमो! 


२3 २२१९ 3 १२ क 
, अपल्य तायवोयंधानत्तचायन्तय क्तं भिः । 


^ 9 - 


खरायविश्वचक्तम ॥ ७ ॥ धट. 


त्र्ाष्टमौ। 
(अ ३२६९ २३९ २३ ₹२ ३ १ २ 
अटश्रन्नस्यकतवाविरष्मयोजना८<अंनु | 
ष 8 ? २ 


भ्राजन्तोच्रग्रयोयथा ॥ = ॥ ४८ - 


रर क ब उब म्र ठेगरण 
`. : "हाउदहाउद्ाउ। मूाजाओओवा। ३) दिदौदिवि 


२५ १ ४६ | ९ र ४ रब 


शतस्पुथुः। उदुत्यञ्ातरेनाट्द्‌ाशसा रम । देबंवद 
सेवत इत्यथः ॥ | ग्यते हि-- क्रग्‌भिः धरवाक् द्वि टेव 
ईयते, यज्‌ दे तिष्ठति मध्य शरक; । सामवेदेनास्तमये 
मद्ोयते वेदेरशृन्यस्विभिरेत्ति' सूर्यः -- दति, - यष्टा लिह 


सकते सापराज्नगा आत्म्ततिम्तद्‌ -सूश्वामना स्तूयत दत्यवगन्त- 


व्यम्‌ ॥ & ॥ ४७ 
क - ~~ न वव --------“---------ˆ ‡ ~ˆ“ ------------------------~ 
#* क्ट० १.९, 9) रे | \ ४ ¡ ° १; ४, ७, ३। 


-; ""डेनद्राः परिषयक्टत्‌ नाम्‌" दनि चार ्र८५"३१ ९, ६८ । तच प्रथम भिदन | 


२५२  ". सामषेद्सदिता।. [आअआ० ५,७-दः 


५ २ ९२ब्‌ र १ रे र 
न्तोरेकादरता१वा रः । दश विश्वायारेरुराश्यास्म। अ 


द र ट ९ ६.४ 


पल्य तायाल्वोयाश्था २। नक्षचायन्तोयाक्तश्भारदः। 
रर ब्‌ * (4 २ $ 
स॒रायविश्वारेर्ाक्तार्मा ख \ अह श्रन्नस्यारेकाडताश्वा र 
। र * ९ र | रर र १ २ $ 


विरग्मयोजारनारु्ाश्न्‌ २। भाजन्तोञ्ग्रारेयोयाश्या 
। रर ०, देर श्र देर र छद 5. . ४ 
२२। दाउरेदाउ1 भ्राजा्रोवा। र₹। भजार 
त + 
२५९५९ । दः २२४५ ॥ ११५॥ 
= द. र ° ३२र२बर षर र २ ९.३ १ | 
† दाउरदहाउ। . प्क्रा्ोवा। २। दिदोदिविश्रुतरप 
१ र र “ ९ + ^ 
थु:। उदुत्यच्जातार्वद्दाश्तारम. । द वं वदन्तो 
१ | क ` रर र ह्र २ रश 
काइतार्षारः। दश्छेःवश्चायारंषराश्या रम । अपत्ये 
र्‌ १ र । ४6 १. रे र 
 तायारबोयाश्या २। नक्तचायन्तौयाक्त्भारदः। स्रा 


१ २ क र र ४ 


यविश्वारेचाक्ता्सास्द्र । ` -अषटग्रन्नस्यारेकादताश्वा रः 


-----------न--------------+-----(-"--------------- 
® 


+ ा० गा० रेप €, २, ११। 
} तवेवेद्‌ [द्तौयम्‌। : [ शखा० त्रा ९; २,०९८ ) , 


४प० ६-५७-८ | ` छन्द पराकः । २५२ 


२ र १ रे "रर “र १ २ ९ 
` विरश्मयोजादनास्ध्ाश्न्‌ २। भाजन्तोअग्मारयोयां १४ा२२ । 
| रर व द श्य श्रर ३ म ४ 


हाउरदाउ। ्रक्रा्ओवा। २। श्एका्ऋे५वा६५९। 


2 ॥ > ९ 1 (4 4 4 @ । 


इ २२४५ ॥ १२५॥ धट ॥ ४८" . 


“त्य” ““तायवः `यथा प्रसिङ्ास्तस्करा इव “` नन्नवाणि" 
वगहरूपाणि | टवग्णदा षे नत्तजचाणि-द्ति गुत्यन्तरात्‌ । 
यदा, इह लोकं मानुषा ये स्वगन.्माप्र बन्ति ते नक्षव्रूपण 
दण्यन्त । तथाच अखयत-य्ो वा इद श्यजते ग्रमु स लोक 
नत्तते तन्नरच्तताकां नच्तलमः'- इति, यदौ, तेषां सतिन 
ज्योतीषि नच्तत्राख्यु यन्ते । ““सुक्रतां वा एतानि ज्योतौँपि- यन्न 
सचाणोति''- प्रान्नानात्‌ । यास्कसत्वाह-- नच्त्राणि नत्ततगति 
कमणोनेमानि नत्तत्राणोकिच ना ह्यम्‌, ड ति ]यथाविधानि 
नक्तत्ाणि ` अकमि; 'रात्रिभिः-सह ५अप यत्ति?" अ्रपगच्छन्ति। 
“विश्वचच्तसे'ः विश्वस्य सर्बम्य. प्रकाशकस्य “सूरयः सूय स्य 
"आगमनं दृष्टवति शेषः | तस्करा नक्षत्राणि च रातिभिः सह सय 
1गमिष्यतौव्याकुलाधन्त दन्यः । तायुरिति स्तननाम (ने ३, 
२४, ७) तायुस्तस्कार इति सच्रानसु "पाठत्‌ अक्ररिति 
राचिनाम (ने०१९ ७," ४) शवक्ते अक्तरितिं तन्नामसु 
याटात्‌ ॥७॥. धट ` 


"~~~ --"-~---न---------- ~ ~ तो म न यक 


@ खार गा० २प०.६, २,१२।, 
४५२? 





३५४  सामबेदंसहिता। ` [आा०५-९८.-१०-१९ 


अघ नवमो। 
| ३२९ २१ २ १ र १ र 
तररिविश्रदर शनाज्यातिष्कदटसिसय। 
९८ १९ २ २ र्‌ 


विश्वम्पभासिरि चनम्‌ ॥ < ॥ ५० * 
अथय द्गमो। 


२ ९२३ १-९-41 ह र 
प्र्यडद वाना बिशःप्र्यडङःद्‌ षिमानुषान्‌ । 
रर स्क २२२२ 


प्र्यङविश्वरुखदंश ॥ १०॥ ५९ 1 


` अथ एकादशो । 
१२ ९ १ ९ ५.९3 ९ १९२ 
यनापावकचक्तसाभरण्यतच्जनाध्यनु। 
१९. ३१२. 4 


त्व त्ररूणपग्यसि ॥ ११॥ ५२४ 


अस्य” सुयस्य “केतवः” प्रन्नापकाः रश्मयः" दोषयः ज- 
। ^ न @* 
नान्‌ अनुव्यटश्रन्‌” जनान्‌ सपान्‌. श्रनुक्रमेण प्रे ्तन्ते। सवं 
जगत्‌ प्रकाश्यन्तीत्यर्घः, तत द ष्टान्तः-"भाजन्तः" दौष्य 
माना “अ्म्नय इवः” ॥ ४ 6 
9) ११ ३। । 
व्यदट खन्‌ -श्रट खम्‌" इति पाठौ ॥ ८ ॥.8८ 
५ षह १,४, ७,४। | न ० १, ४, 9, ५ । 
` + षट०९,४,०९६|' 








४प०६-५-८-१०-११. `  कन्दब्रा्िकः.। १५५ 


रर र, ङ्रर्रःश्दर र १९ ^ 


उरदाउ4 ` मू ता्जोवा। ३.1 दिदोदिविश्वनस्य ` 


थुः। -तैरणिविंश्रारेदार्णपर्तारः। ज्योतिष्क दसोसुरा१ . 


२ र॒ द , ९ कि 
यार। विश्वमाभासोररोन्वारनारम 1" पत्यङ देवाड . 
९ र क, £. ४ 
नांबाष्शारः। पन्य दषोरमान्‌१्षारन । "पत्यः 

१ र ` शर र १९ २ 
विश्वःसरवाहंश्शारेद्‌ । ये नापावकारेचाक्ता सार । 
र १ र ४, । ९ २ 
भुरण्यन्तच्ञारना८च्राशन्‌ २ । त्वं वरूणारेपाश्याश्सार खर । 
श्र ब्‌ ० टेर्‌ रेर टेर द र्‌ २ + 


्ाउर॑दाउ। भूताभोवा। २। .भूतारेअो५वा९५६। 
२१११५ 
द र४५ ॥ १२1॥ 


रर “ हेरररक$श्यर 


# दाउरदाड। तेजाओओवा ! ३। टरिदोदिविश्चतस्य 


र 

थुः। तरणिविश्वारेदा्श्णीर्ता रः । ज्योतिष्कःदसोमरा' 
¢ = ~ १ र र 

ष्यार। व्रिश्वमाभासमेररोचाध्नस्म । ` पत्यङ देवार 


वयमस्ध 





= गरड 
^ 





== चम ०-५१-० भन्‌ ५ अअ ० ०१०५-७ 


_ के 





, # तन्व तरत्यरमिदम्‌ ( खार प्रा" ९; २,२९)। 
{ शा गा० २प०६, २०१३ । 
{ तत्र चतुथ म्स ( आ ब्रा ९, २२९] । 


११५६ ` `सामतैदहिता। “` [आ०५-९-१९०.६१ 


ह. - २ र १२ र 


मांवाष्रशारेः। , पत्यङदषोरेमान्‌श्वा रन । पृत्यड 
१२ रे र र १ २ 

विश्वयसन्याह ्शारद्‌। यनापावकारचारूाश्मार। 
२ ॥ र क 

भ्रण्यन्त च्ञारेना अशन्‌ २। "` त्ववरूणारपाश्चाश्सार३द्‌ । 
र ॥ व्रर्र एरर घ्य २ ४ ९ १ 
चाउरदाउ। नजायोवा। २। तजारेबो५वा९५६। इर 
१ ९९१ 


२९५ ॥ १४५॥ ५०॥ ५१॥ ५ 


द “सूर्यः त्वं तरणिः प्रगन्ता अन्यन गन्तु मगक्यस्य मह- 
नेऽष्वनो गन्तासि , {` तथात स्पयते--"योजनः!नां मडसेददरे 
णते दे च योजने । एकेन निमिवादन व्राममाणं नमाम्त्लेः 
इति | यदा । उपासकानां दाद्ात्तारयतासि |““पारोग्यं 
भास्क रादिच्छेत्‌ --इति स्मरणा | तथा “विश्वदशतः'' विश्वे: 
पवः परारि्॑षिङ्‌ श््नोयः | अदित्य-दश्ननस्य चर्डालादि.दशन- 
जनित-पाप-निवरण-हेतुत्वात्‌ लथाचापरम्तब्बः- “दशनं ज्योतिषां 
. दशनम्‌ --दति यदा, "विश्व" सर्ज भूतजातं “द्गतंः' द्रष्टव्यं 


प्रकाश्य येन म. तधोक्तः | तया “~उ्यातिष्कत्‌'" ज्योतिषः प्रका- 





न -- ~, ० / 


८ 
' ष्मा^ गा० सपर ६, २. १४। 
॥ ^ 


प पि ४ ^“ 5 ४ ह श , = 
"'तरग्णिः? -इति {निघम्टो त॒ (२, १४) च्िप्रनार्पान्य- पद्‌ | तरशिंष्ृज 
मना( ४३७ पः ) मिति मन्त्-याद्यायाम्वध सव च्य चद्यो तारकमिति; माधयस्त 
मप्र ट्‌ाताग्वाः- इति, 


४प०,६-५-०-१०-१८} ` , शन्दश्रा्चिकः.। ` ` २५७ 


शस्य कत्ता, सवस्य वस्तनः प्रकार्रयितेव्यथः। यद्रा, चन्द्रा 
दौनां[ रातौ हि अस्तमये चन्द्रादिषु सर्य॑-किरणाः प्रतिफलि- 
ताः श्रतौऽन्धकार निवारयन्ति । यथा हारस्य. द्पणौोपरि निप- 
- तिताः सूयरश्मयो श्डान्रवति तमो निकारयन्ति त॒ददित्यघः | 
-यस्मारेवं तस्मात्‌ "विश्व प्राप रोचन नोचमानम्‌ “अन्त- । 


११ € ८ 


रित्तम्‌” “आ'' समन्तात्‌ (भासि प्रकाशयसि ॥ 


यदा, ह “सूय” अन्तयांमितया सवस्य प्रेरक परमात्मन्‌ ! 
"तरणिः": संसाराब्धम्तारकोसि.। "यस्मात्‌ तव "दि्ठदगेतः 
विण्बः सवसुमुक्नुभिदशतोद्रष्टव्य मात्ात्‌कतव्यदत्यथः | ग्रधि. 
छान-साच्तात्‌कारे हि आरोपितं वर्तते | “ज्यो तिष्केत्‌' 
^प्रोतिषः सर्यादेः कत्त | तच्चा म्रायत--“' चन्द्रमा मनसो जात 
खत्तोःशसूर्या अजायत" कवि ] ई दग्््व्िट्रूपतेया “विश्व " 
सव दृश्यजातं “रोचमानं रीप्यमानं "यथा भवति. तथा 


“श्रा भासि प्रकाग्रयसि [मंत्र न्यङूरगे हि सव ज्गव्‌ दश्यत 


^~ 
"~र 





~~न ~~ 


* ““चन्द्रमामनसो जातश्न्ल]ःमयाञअजायत | खोवाद्वायद्चप्राणखसखःद्‌ग्रिरजा 
यत" ्तिय० मा शा० स० ३१०१९क०| भयथा दध्यादिश्द्र्याणि, गवादय 
पण्वः, कगादयो वदाः, ब्राह्मणादयो म्ुष्याखतस््मष्टुतपग्रौः एवं चन्द्रादयो देवा 
अपि त्ादेवात्‌सन्नार्याद। मनस सकाष्णं त श्वन्द्रमाः जातः चच्षोः चच्लषः सका 
शात्‌ सयः अजायत वागु: प्राणश श्रोचात्‌ कणादजायत। मखाद्ग्मिरजायत 
-*द्ति च तृद्पाद्यभ्ने.मर्गेधर कतम । इ 


` -† (स्थं | ल व्यो सिष्कन्न्‌ तजसः कर्तासि विष्व साभासिप्रकाश्यस्िचश्चद्रि 
विद्य प्रसवअन्द्रगररतारकादिष त्वदौोय {\जदूत्यथः| कोटश्‌ विश्वम्‌ ? रपवन दीप्यमानं 





२५८ क . सामवेद्सहिता | | आ ५-८-१ ९ ~ 4 (4 


| क ५ १३ ५ ।१ 9 
तथाचामरायते--“तमेवभान्तमतुभाति सबं तस्य भासा मवमिदं 


विभाति दति ५८ ॥ ५० ष 


¢ ८ 


हे सूय! त्वं “देवानां” “विशः मरुत्रामकान्‌ देवान्‌ 1 
[ “मस्तो वं देवानां विशः”-दरति श्रुत्यन्तरात्‌ | ताश्नरत्सञ्‌- 
ज्नकान्देवान्‌ ] “प्रतयः उदेषि'' प्रतिगच्छन्र दयं प्राप्नोषि #। 
तेषा मभिमुखं यथा भवति . तथेल्यधः। तथा “मानुषान्‌” मनु- 
चयान्‌ प्रत्यङ्‌ उदेषि। तेऽपि यघास्मदरभिमुख एव सूय उदेतीति 
मन्यन्तं त्था “विश्' प्रा खः'द्यां लोक ट्च"? द्रष्ट 
“श्रतल्यङ्‌" उदेषि । यथां सरलो क-वासिनो जनाः स्वस्याभिमुख्येन 


पश्यन्ति तथा उदेषौत्यथंः [ एतदुक्त भवति-ये लोकाः 


त्वत्‌ प्रका्नति भावः। कोट शस्व तरणिः तरत्यतिक्रीःमति नभोव्मति तरशः 
"अश्यविदभ्येःऽनिरिति, । उका५.९. ६८) 9 निप्रतययः। विश्वदर्भतः' विश्रस्य 
दतः द्शनौयः टर रतच्‌.॥*-- एति वेददौ 
„ दिरणमय पटु कशं विरजं ब्रह्म डष्वल्लम्‌ । तच्छ श्योतिषां ष्योलिकद्यदा- 
व्मविद्‌ विदुः; न तच सूथा भा{्तिनन चन्द्रतारकं नमा विद्यां भान्ति कुतोऽय मश्चिः। 
तमेव भान्ते मनुभाति सवं तस्य भासा सवं भिद्‌ विभाति" - दूति मष्डकोपनिषत्‌ 
८ 


$ 


२,१०। , 

"विष.५-- दि, श्यग्रजरितरिनि,.याष्यायां (१५४० प° ) प्रजाः। विण्योविश्र 
इति याष्यायां( २४४ प्‌ ) प्राः । यद्वा द्ति यष्टयायां प्रजाः, तचरव विश्न रहे 
र्ति च| प्रवाद दति बाष्यायां ( ६९०्प्‌ ०) प्रजाः, निघ. इितौय-नृलौये मनु- 


| 


ष्यनामसु चतुधंश्च) । # "~ "4 ~ 
‡ प्रय ड्कद सवं मद्थि, प्रत्यक ड्द सवं मभि विपश्मसोति"- इति निष्ण 


धश* ६, २४ । 


[ ६ त प ष 
४ प ०,५-९-१०-११.'* ` छन्टश्राश्चिकः । - ५५ 


पश्यन्ति ते जनाः सवऽपि खस्वाभिमुख्यन सूय पश्यन्तीति # । 





तघाचास्राय 


दरति ५ १०॥ ५ ए 


छे ¢ ठ 1 र ।५। 
हे “पावक सवस्य ्ोधक ! “वर्ग'“श्रनिषटटकारक सय! 
¢ 


तवं “जनान्‌” प्राणिनः “भुरण्यन्तं धारयन्तं पोषयन्तं वा इमं. 
लोकं † “येन {¦ “चक्तस(” "प्रकप्योनानु पश्यसि भ्नुक्रमेग्‌ 


प्रकाशयसित प्रकाशं स्तमद्ति, शेषः । यदा, उत्तरस्या मवि 


सम्बन्धः तेन चत्त॑सा उदेषोति¶। तथाच यास्केनोक्त §-- 
तत्ते वय स्तम दति वाक्यशेषोऽपिवोत्तरस्या मन्वयस्तेन व्याख्या 


तौति ( निरु० द° ६, २२)" ॥ ११ ।-५२ 


पि येतस्या मव येनापावक ,., | तेन नं जनानि वि पश्सि" 
षति निङ० €, २५ २६ । नि व * 

1 “भरण मिति चिप्रनाम भरण्परः शकुत्निभरि मध्यानं नयति खगेष् लोक 
स्यापि वोढा तत्सम्पातौ भरण्य नन पावर्षुद्यानेन भरण्णम्त उनि नुतव बसपा पश्यसि" 
- दति निर्° द्‌० ४, २२। | $ । 

 ‡ वितु धना" षति.पाठः तज दावद्ति (९ ३, ९९५ ) दीः, 

¶ “सवस्थं प््याकार फा ग्रसन्ते तद्र पमाह्मान सम्पाद्य म्क्किमाम्नोति बद्व 
परा्यते- पावकं श्रोधक येन चस) दशनम कः भरष्यन मैनुपश्यसि; चिप्रपातौ 
पचतो भरण्यः, भरण मद्मामं करो (ति भरण्रसि, भःश्यतोति भरणयन तम ; क्िबम्तात 
श तप्रत्ययः। सवम घयाजिनं, भर्यप(चिरूपात्मानं हछंला खरग च्छनः येन चूरसाल्‌- 
प्मसोत्य्थेः तेनेश्वचसषजनानस्मारनपि भरण्यतः इ वरण ल पश्य वरुणः सयः 
ति वेददौपः ० मा०्ण्ा० स०३३ ० २९ कै० ; 

"“सअपिकी्रस्यामित्यकमेव याख्े वचमम्‌ ° अन्वयत्यादिलवथलम; | + 


६० ` सामबेदसदिता। ` [मा०५.१२-१२-१४ 


श्रथ हादी 
श्र ररय३१२३ ९३ १२ र १ 
द्याम षिरजःपणदा*मिमाना अक्त भिः . 
२३ १९ २ = 


पश्यच्छन्मानिखय ॥ १२ ॥ ५३1 
| अघं चयौद्‌गो। 


१२ ८.३ २ ३२८२२ ३करर 


अयुक्तसप्नप्एन्धु यवः षरारथस्यनत्पु यः # । 


> 


ताभियातिखय क्तिः ॥ १२ ॥ ५९१ 


अथ चतुदंभौ। 


३१.२९२ २३२६१ 
सुप्रत्ादरितारथवदन्तिदट वषय । 


॥ 
र र 


शो चिष्के एवि चक्षण । १४ ॥ ५५९ 


॥ एच्म-र्मति ॥ 


--- -~-~-~ ------~- -~-~---~ ----~- -.------------------ -- -- ---~--------~-*-- # ~ ---------- =-= = 


[ [ - र 
# "रजस्या “दति च ऋण परार्दः। , { ^?) ५, ७, ७ | 
॥। | 
{ "न्तव दति इट पाठ !ज , १ इ० ९, ४, 9; ९१ 
) [| # १ 
§ कहे १, ४; ० ८। 


४१०.६,५.१२-१२-१४। . करन्दश्राचिकः। ३६१ 


रर र 3 श्सयर्र र 


* दाउरदाड। सत्या्रोवा.। र। दिदीदिविश्न 
= 4 4 "^. र र र ऽब 
स्पथुः। , उद्यामेषिरारेजाःपाश्थ २। -अद्ामिमानोरे 
£. ड 8 २ ° @ > २ 
अआक्तभारदः। पश्यच्छन्मानोञ्सृराश्यौर। अयक्त 

१ र र र ` ` ४ प्र ` 
 सप्नारशुन्ध्यश्वारः। सरोरथस्यारनाप्राध्यारः4+. ता. 

र ५ र र्‌ १२ ० 


[मर्यषलिखारय क्ताश्मोरः । -सप्रतादयोरतोरश्थार 


॥। 


# ५; र्‌ र ९ र. 4 
ई । वदन्तिदे वाइसुराश्या २ । श्नरविष्क शंबोरेचाक्ताश्णण 
ष रर गि 8 २ श्र ञ र ॐ ३ ४ 


३ । हाउरदाउ. सत्याञ्चावा। ₹। सलत्यारेखाभ्वा६१ 


४११११ 


६। इर्द४५।॥१५१॥ \ ` , , ` क 


९्र र, ९ २र ८२. र २० ०१. ˆ २ 


` ‡ दाउर्दाउ, छताोवा ३ । दिरौडिविश्वतस्य 


१ २ दर द # २ र ° र ऽर ९ ९ , 

थुः। उद्यामष्रिरारजाःपाध्य र । अददामिमानोर्चाक्त. 
र र ०१२ 

ष्मा रदः । प्रश्य्जन्मनोरसराश्या २1 अयुंक्तमप्रा3 














----=---- 
॥ ॥ 


ˆ, „ तच प्रश्चस मिदम्‌ €च्या० व्रा ३, २,.२८ )। 
` { आा० गी २प० €, २, १५। 
 ‡{ तत्ताज्िमं षष्ट मिदम्‌ ( आओाण्व्री° ३, २,.२९) 
४ & खः; ^ 


२९१ ` -साम्धरेदषृह्धिता| [ब्रा०५,१२-१२-१४ 


र॒र | ९२ 


श॒ नधयु्वा रः \ -सुरोरथस्याञनााश्या रः ।* ताभिर्याति 


, १९ ३ र 
स्वाइय्‌ क्ताश्दभर टः । मन्नत्वादरौरतोराश्या रद्र । ` वदं 
द | ॥ ब 9 ५.४ ध 
न्तिदेवारेस राश्यां ₹ । शोचिष्क शंवोरचा काश्णारद। दाउ 
र र * ३ रश्रन्र र ` ३ रे 4 ३ १ 


| 


हाउद्दाउ । ता खोवा | उ 1 कतारम्रो५वा६५६ । दर्‌ 


९ ९१ 


३४५ ॥ १६ “* ॥ ५३॥५४॥ ५१५ 


हि 


(८...) 


हे “सय” त्वं “पुर सुविम्तोण' ^शजः' लोकं [लोका 





रजांस्यचन्ते' दत्तिः याम्क वचनात्‌ ] यलोक दयाम्‌" 
श्रन्तरि्लोकम्‌ "उदेषि" उद्च्छसि ¡| कि कुवन्‌ “ अहानि 
“शक्मभिः रातिभिः सन्ह मिमानः, उन्मानयन्‌ | आदित्य गत्य- 
धो नत्बाददहोरात्-विभागस्य 6 


® 


भूतजातानिः “पश्यन्‌ ` प्रकप्मणयन्‌, ॥. 


"जन्मानि जननवन्ति 


“उदयाम्‌"-शविद्याम्‌" -- दति पाठौ ॥ ६९ ॥ १३ 


---------(~---*------- 9 ~ 


रिरि 








9 ~~ 


---- - --*-*- ~~ ~~~ 
| । 


 # स्मा० गा० प द २,१६६ . 

"रजो रजत, । व्यातो रक रच्यते । उदकं रख उच्यते| रोका रजांस्यश्थनमतं 
खद्ट ग्नौ रजसो उच्येत । रजांसि विवा विष्ृरन्ति तन्व द्ग्यपि निगमो भवति"”-- 
दति निर्द०४, १९ र । 2. ५ 

! “येषिद्यां रजख पथ महान्त हीकमन्दानि च सिमानोऽक्घभौराविभिः सं 
श्रश्यञ्जनाति जातानि मय । प्पिवी प्वस्ार्र- दति याख्ः द° €,२६। 


४प ०,६,५,१२.१२-८४] . छ्द्भाचिकः। ` ` ९६२ 


““सूरः” सवस्य मेरकः सूयं ;५"'“शुख्य वः" गोधिका श्र्ठ- 
स्ियः † । तादृभौः “सप्त” सप्-सङस्याकाः ॥ “युक्त "सख -रथे 
| मोजिनवोान्‌ ¶। -कौटगोः? “रथस्य” “स्यः? नपातयित्यः। 
` याभियेक्तौ रघो याति नप्रतति इदगौरिव्यधंः। -एवम्म्ताभिस्ता- 
-भिरखस्तोभिः “स्वयुक्तिभिः” स्वकोय-योर्जनित्न रथ सम्बखाभि | 

यातिः' यन्नग्यहं प्रत्यागच्छति । अतस्तस्म हविद्रतव्य मिति 


वाक्यशषः॥ १२॥ ५४ ` 


[ । 


हे “सूय ' ` “ट्व द्ातमान्‌ '*“.विचत्तषण !' सर्व॑स्य प्रका 


। " सूरणन्द्‌ः सयाथाऽत् सवंव-ऋ०?, २, ४, ध ११.४.४४ ९, ३, ऽ--ख” 
९,१,८,१-- ४, २, १११९-५, १, ८,२--५,६, ८२८, १,२५६.१, ४,२ 
--र, १, ४, १। सोमा्खानधो रेव--3, ३, १, ५, १--४, १, २०. २॥ 

† (शुन्ध यः प्न्ध रादिव्या भर्ति श्णोधनात तस्व ¦ * * * | ^ “ प्रकुनिरपि 
परयन्ध 4रष्यते श धनादेवादक्चरो भवति ! श्यापोऽपि प्रस्व उच्यन्त शणो षनीदेव 
-ष्तिनिर०ने०४,१६। ` ॥ 

` { “सप्त ष्टत्ता सद्मा सक्नादित्यरष्मय दति कदन्ति--द्ति निर० ने ४ „ २६। 
` श्प युञ्जन्ति रथक्ृदक्रमित्यादि निर०्ने० ४,२७। “षप प्राणाः प्रभवन्ति तस्मात्‌ 
सप्ताजचिषः समिधः सप्तदोमाः। स्न. दन लोका यष चरन्ति णा गुदाश्या नि-" 
हिताः सप स्तरति स ७ 4 ॐ ॐ 

¶ ^र्थ तिष्टच्रयति वाजिनः पुरात्‌ सत्रे खत्र यच कामयते सुषारथिः) कलयाण 
सारथि रभौषएनां 'मद्दिमानं प्रजयासि मनः प्रात्‌ सन्तऽगुयच्छन्ति रफयः"-- दति 
निरु° दे०ए९,१९।५ यद्वि “रथं श्चिप्र -मादतं मेधं "वर्धे श्रवणोय काकैवामद 


श्वा यस्िनस्थौ सुरमयोयान्वदकानि.विको सचा मरद्ध. सुद रोदसो- दति 


निर्ण द० ५, ५०। * * ॥ 


२९४ सामवेदसंहिता ।, [रा ५,१२-१६-१४ 


शयितः ! “सप्त ' सप्त मङ्प्याकाः हरितः” अण्वाः*रस-हर ग- 
शोला रश्मयो वा! “ताला “वहन्ति प्रप्र वन्ति । कोटशम्‌,? 
रथ" अवस्िति, मिनिंेपः। तथा "यो दि्केशं' शोच्वोपिः ` 
तेजांस्येव . यस्मिन कणा दृव टश्यन्तेस तधोक्रस्त मिति ६। 
॥ १४॥ ५१ 


त ध ¢ म मो ५ (न 0 9 
दरति सायणाचाय् विरते माधवोये सामेदाधप्रकाभे 
छन्दोव्याख्याने पष्ठोऽध्यावभ्य पञ्चम; खण्डः ॥ 


„ 'हरितञ्चादित्यस्धः- दति अखनिरषनामतु निच० ९, ९४, ३। "श्वः 
कम्पाद्‌ स्न तऽष्वान मदानां भ्रति वा। † “| तस्याञ्रवत्‌ द्‌वतावज् निगमा 
भवन्ति"--दत्ादि निरु° ने०२.२० ; द्‌” ४,३०.३१ । | "म 

† “सप्त षणः दूति रग्मिनामतु निघ १,५.१२ अतच यार (रसः 

मनात्‌" - इत्यादि निम्‌ न° २४ १५ | „ ॥ ५ 
-- “शो चः'- एति सवकलत्रामघयष पृष्ठ बँभिग कम्‌ १, १७। 
“धको कश, यमयसंलद्ान्‌ भक्ते काशनाद्रा प्रकाणनादरा) नस््ेषा 
भवति # * " | केणोदं सवे मिद्‌ सि विपश्यति केश्यैदं ज्यातिम्चतद्त्यादित्य माद 
अथाप्येते इतर ज्यातिष). कशिन उच्येते प्रमनाग्नो रजसा चशकध्यमः। र र #। 
ए्क एषा स्त्यण्निः फथिवो' द्‌ दति । सव मकगे;भि विपश्यति कभंभि रादित्या गति 
रकस्य टण्यत नरप श्ण्यमस्यः-दूतननङ० व्‌° ९,२५-२६-२५। 
इन्त तानादिखरश्मीनयमादिद्यी.गिरति मध्यस्ानौष्व शब्दो युन एतस्िंलिष्ठति 
तानि धीतिभिश्च भनसा च विप यन्ति परि भवः परिभ्रन्ति सर्मे{{फि कफ वध. 
कर्मलरत्यथिदैवतस्‌ । चथाध्यादा' सप्र मानीन्दि्या्प्रधमात्मा परति त्ष्यस्यानोष्व न्ने 
यान्यं सिषठति तानि धोतिभिश्च मनसा च विप्रयेयन्ति परि भुव; परिभवन्ति सवा- 
एौन्दरियाणि ज्ञानक णया, लिमांचटं "^ -दति निस्‌ प०२,९१। 


प०द,५०१२ १३.१४ छन्दजर्चिकः-। २११५ 
वेदाघस्य प्रकाशेन तमो दाद्‌ “निवारयन्‌ । 


पुमधांखतुरो देयारिदयातौधमद्देण्वरः ॥ € ॥ 


फ ~~ ~ @ ` £ ¢ 
इति खोमद्राजाधिराज-परुमेष्वर वे द्छिक-माग-प्रव त्त क- 
४ # 
खोवौर-वक्त-भूपानलःसाम्ब्राज्य-धुरन्धरेण सायरणा- 
रपे न ष क | भप (^ ~ ४ 
चायण विरचिते माधवोये सामवेदाथ-प्रकाश 
च्न्दोव्याख्याने ्रारण्यप्रवाध्येतव्यं ॥ 


पछ ऽघ्यायः समाप्तः 


ˆ ॥ समाप्तम्‌ ऋरण्यम पवे भारण्यङ्गाणडं बा ॥ 


॥ इति चतुधम्पव 


॥ सामवेद सितायां छन्दार्चिकः समाप्तः ॥ 


` ॥ श्य] नम सामवद्‌ाय॥ 


॥ सामवेद संहिता ॥ 


| | | 
„ तते 


॥ अथ मदानाम्न्याचिकः ॥ # 


(.भाष्यक्लत)मूभिका) 


एन्द्रोरघ महानासोः शक्षरोवा विकधिताः। 
पञ्चभिः सहितं अन्ते सुखषपदनामभिः ॥ 
एतः * प्रक तितस्तिख «पमसर्भम्त संयुताः । 
नव सङ्ख्या दति प्राहुवदाष्ययनशालिनः। 
एेतरेध-नाह्यणेऽपि शस्ते पोक्गि-नामके । 

[| । । = ९) 
तिखः मोका महानौम्बा्ेलोकयातमत्ववणन्‌ात्‌ ॥ 


---~-~---------~----# ~+ 





-~------ल----~ 





मदानां मआारस्त नतु दन्यद्याशिकं नापि लनराञ्विके पर छन्दश्धाजिक 
समक्न तत्‌पुसतकान्त्यभाग एव सवच दश्यते, एव मार्गाने स्समाप्ते च ततोऽनन्तरं 
म्ानाश्नो-सामपाठटस्तव व पुस्छक्‌ सनचंनि'परिशिष्टल मासा मस्व ्नायत शति 
द्न्दष्थाशचिकान्तं एव ाष्यातुवान्‌ भगवान्‌ साथणः। 


भा ध | 


' , गहाना्रााशिकः 


९८ 


तत हि महानाम्नीना मुधसर्गीनुपरजत्ययं वे लोकं प्रथमा 


महानास्रान्तरिन्ननाको दिनोवाऽसौ लोकस्ततीयेति । नन्ेलाः 


शक्रो च्छन्दस्का व्याक्रियन्त इ युक्ताश्त्‌ षटपच्चाशदत्तराः स्युः । 


# ९९ ^ 
तथा च 'ममाम्रातं चतुविशव्यादि चतुरुत्तरमिति (एि*)। 


6 >े ॥ ४ | 
अस्याघः--गाय्ादौना मतिष्ठ्न्तरानां छन्दसां चतुवि शव्यत्तरा 


+ । 8 ०५ क न † ६ 
ग्यारभ्य उत्तरोत्तरं चनुषः चतुषु अक्तरेष्वधिकेषु मत्र उण्ि- 


गारि-च्छन्दांमि जायन्ते । एब क्रमशोऽत्तराधिक्व सति शक्रो 


पैट्पञ्चाणदन्तरा सम्भवतोति । 


एता जरचस्त शक्तरोभ्योऽपि 


कात्तरा हृष्यन्ते । तस्म्रादामा सुपसगोर्तरराधिक्यन तु खत. 


दति ज्ञायते तहि क पुनरुपसगांः ९ केरपुनः गशाक्तराः पादाः 


न्द्ध त 
छन्दांसि तिच्छन्दासि ` ° विच्छन्दांनि---- 
ध ॥ 
1 
इन्दुमोनाम आक्तरमंष्या इन्दोनाम्‌ अचरसेष्या इन्दोनाम. अक्षरमेष्यया 
न 
९ गायदी १ ्चनिजगतं ५२ १. छतिः ८० 
२ उव्िक्‌ २ श्ये. ५६ २ प्ररतिः' ८५ 
२ यत्प ३. अतिश्करो “° ९०३ कतिः ८८ 
४ बरतो । ४ ष्टिः ` ˆ€४ ४ विकतिः ९२ 
५ पद्भिः % अयि. , € ५. नैख्कतिः - ९६ 
| प 9, 

६ .वि्टुप ६ तिः. .* २ ६ खअतितिः १०० 
। + 3 | जगतो | ॐ तितिः च 9८ >) उतषूतिः १८४. 


३६८ ` `. सामैदसंहिता। `` [भा९ भू 


प्रथमा । “विदामघवन्विदा'- -द्रति दिपदा ऋगुपसगः।. 
ततः गित्ताम चौ नान्पते"-इत्यायास्वयो ऽ चराः शाक्षराः 
ततः स्वणांशुः" दति पञ्चात्तरः पादः , अत्रास्तर-विष्ेष्रे्ः 
पञ्चात्तरत्वं द्रष्व्यम्‌ । 'प्रचेतनप्रवैतयः-दवयष्टात्तरः। एतौ. 
हावुपसर्गसच जञ , । “न्द्र जायनद्ष"--इति पादोष्टाचरः 
| शाकरः। ८एवाह्िशक्रः' ~त, पच्चात्तर उपसगं; । ^“रःयेवा- . 
जायवन्िवः”- दत्वा याम्बवः पादाः शाक्षराः। “आयाहिपि- 
बमत्‌ख - दरति | पादोऽशटाक्तर उपसग: । इत्येव सक्‌ 
प्रथमा ॥ 

अथ ददितीथा। `विद्यरावेसुबोयम्‌'"- दरति दिपरदा उपमः । 
“मणृहिष्टवजिन्‌रच्नस"-दव्यायःस्तयोऽष्टात्तराः पादाः गाक्तः 
रा४। ततः (छशनण्येतिः"- द्रति पञ्चाच्तरः पाद्‌; “चिकि 
त्वो ग्रमिनोनय'--इति पादः । एलौ हावृपमर्गे। । “न्द्रोविदे 
तमुर्तहि" दति पारो्टात्तरः शाकरः। “इगेहिगशक्रः" इति | 
पञ्चाक्षरः पाद्‌ उपसर्गः । “तम॒तयेह वामहे" टूतयावयास्वयो- ` 
दात्रा पादाः शाकराः । “क्रतु्न्द ऋतम्बहत्‌ --इति पाद्‌ 
उपसगः । इयेवं हितौया -1 ` 

लतोयस्याः 1. इन््रधनस्यमातयेवामृे"- इति दिपदा. 
उपसर्गः । “सनः खर्षत्‌"--दवयादया खरयोऽष्टा्राः भाक्षराः 


प्रादाः “त्रंशमंदाय"--इति पञ्ञात्तरः पादः । “सु्राधेहि 


भा० भू० ] 'भदानान्रार्चिकषः। - २९९. 


` नोवम।”--दइव्यष्टात्तरः पादः णतौ दावपमगों।. “पूतिः- 
विषठशस्यतः- इति धादोऽष्टाक्तैरः शाक्षरः। वशोदिगक्र 
दरति प॑च्चा्तर उथसगः। “न्‌ नन्ततरव्यं स्यते'.-इया यस्तयो 
-ऽष्टात्तराः शाकराः । £शरोयोगोषुगच्छति'--इति पादौ 
दावुपसर्गी {वति ठतीया ऋक्‌ सम्पच्ा ॥ ˆ , 
अत्र प्रथमायाः सप्त शाक्रराणि पदानि, पञ्चोपुसर्गाः।. 
एव दितौयस्या अपि पदान्युपसग्पः। ठतौवायुास्त॒ सप णाक. 
राणि पदानि, षडपस्तंगः । इत्यक्लायो निदानकल्पे स्‌चद्‌कं 
सम्यगालोचयङड़ः ्रवाचार्यः स्लोकदपे सङ्गा द्शितः-- 
"प्रधमं दिपदा, त्रीणि शाकरारि मदन्तः । 
पच्चार्णाष्टाचतरौ चोपसगोषेकश्च शाक्रः ॥ १॥ 
्रच्चाण उपसर्भाऽ यस्ते वहिरन्तिमः।] 
द्य माद्या ; हितोयवं ; ठतोया पुनरन्तिमिः। 
अधिकोऽषटट्नरः पाद्‌.उपसग इति स्थितिः॥२४- दए्ति॥ 
श्र सबेश्वोपसगांन्‌ परित्यज्य केवल-पदगतुत्तर-सह्ववायां 
छतायां षडधिकबच्ागरत्‌-सड्नवप्कान्यक्तराणि जायन्त | अतम्तद्‌. 
दितोया शकरोति न विरोधः॥ -ण्तासु गोयते साम यत्तच्छा- 
क्र मुचखते। त्पक्चमेऽदह्ि. एषु दोतुःपष्ं विधोयते । .* 
उपसग; संयुताना मासा भिन्द्रोऽधिद्‌वता। 


माध्यन्दिनं यत्‌ सवनं सव मेन्द्र. मिति खित्तम्‌। 
४्खु, 


२७० ` सार्भत्रैदसंडिता।*' [भाग भ्रु 


अच्रवाखलायनन खनत्रद्यण मनुसरता किदिशेषोऽनुष्टब्‌ 
गायत्री सम्पादनारिरशिंतः- ॥ 
प्रचेतनप्रचतयायाह्िपिबमरेम्तं । 
व्रतु्डन्द् कतम्बहत्‌ सुखजरग्राघदरिनोवसः ॥ - एति । # 
चिकिलोग्रभिनोनरख्शूरोयोगोषुगच्छति । 
सखामुशेवोग्रहयुः ॥ `-ष्डति। 4 
गायक्ादिरिव्ेव मादिः एषतु प्रयोग-सौ कर्याथ;। 
अस्माभिस्त्वदानौ मध सौकर्याथ क्रमेण सोपसगां ऋचो 


व्याख्यरा. । 


, एषानुष्टप म॑म्यन्रा, खषटाच्र-घतुष्पदालस्यर सम्पादनात्‌ । 

ग एषा गायतो सम्पन्ना, अष्टा्षरतिपदाचस्य सम्पादनात्‌। 

‡ म्॑न्यकारादयो दि" प्रथनौयं न्याय यं 'वा परथमं ख मनस्येन सम्पाद्यते, ततश्चल 
न्यादिभिः काश्तेऽतोऽव ्याष्याताः.--एति भूतप्रयोगे नासाषुः "कौमदौयं विर 
"ऋत" दूत्याद्‌ावप्येवमव। `, 


1, 


सण "मानामगाङ्जिकः । ३४१ 
॥ रिः भोम ॥ 


( प्रथमास्तिख ¦ ) 


९१ ६ श॒ रे ९१२ र्य .९ 1 
विदौमधवन्विदागातुमनुशरःशिषो दिशः । 


> 
१ म 


गरक्ताश चोनाम्यतेपर्वोणाम्प रंवसो ॥१॥ 
२ र्ड ९१ रे ३१ २ 
आभिष्रममि्टिभिःखाऽरेन्नी प्रः । 
९२९ ६९१२२१५ ०२} १ २.३२ 
प्रचेतनप्रचे तयेन्दरयुम्नायनईपर ॥ ९ ॥ 
९२ २ २ २ श्रय रर वि 
एव्राद्दिष्करीं राये वाजायवचिवः 
२ ९२१ ९ 

शाविष्ठवञिन्नच्ञस मदिष्ठ 

२ २९ १२९ २ २२१९ 


वजिन्र्ञसआयादिपिवर्मल्ख॥ २ ॥ £ - 


श्र र श १२९ | 
ए२। विदामघवन्िटाः। . गातुमन्तुशरसिषः । . 
९ २ ४ १ ए, ~, 3. ९ 
दार णा३१उबा२२ । ` इछा 1." .१२। शिश्चाश्चोनाम्प 
रर शद + ९ ५. रर 


ताई। पवोषाम्प्नहःर।  ब॑सारे१उबा२३ । इ रण्डा1 आ 


. सदहानानी साम (शाण्त्रार ३,९२९) | , 


२९२ . सामभृदसंदिता। `` ` [१,१.२-१ 
१ र 


निष्ठमभा रद । ` षएिभिरारे१उवा२३। ` दरेष्डा। खर्वा 


५ १. १ ब्‌ 


` प्रएरः। दाररउवार३। दर४डा । प्राच । तनप्रचेतया। 


१ २ २ श्र १ १ १२ “९ श्र 


` इन्द्रा। दुस्नायना रदषा । इडा । इरा । द्यम्नाय 


र ॥ ध क १ र 


नारदषाई्‌। अथा। इन्द्रा द्य्‌मावना रषाः । 


१ एरर र .र र र र र र २ ! 


दरडा। एवादिशकोराये राजायवाशजौशवाः। शकष 
५ १ ९ 

वजिन्नार । जासाई्‌ ! मरिष्ठवजिन्नारर्दो जासाईरे 

१ `११११ ` १२ 0. ~ 

उवाररे। ` दरइडइा २२४५). . श्राया । दिप्िमार 

ह. १ ९११५१ 

त्यवा । &डः२र२६५ ॥- 

तच तावटृक्षु, प्रधमं हिपदा मार-“विदःमघन्विदागा 

तुमनुशध्सिषोदिशः -इति। ह मघवन्‌ मृद धनं [ महतं 

दौनकमणः #.| धनवत्रिद््र। “विदाः ल विहि, अतर वेदितव्य 

कमं.विभेषस्यानुपादानात्‌ स्व॑" ्नानीकोत्यथः { विदेः पैश्चम- 


1 
नय --क.न 





[1 | 


णणरिररणगगीणफपीरीीं 
# 


„ '"संदत'- दृति दा्मकमहुः अन्तिमं नंदृरट्‌ कम्‌ २, २०। 


म° सा° | "° महानासा कः ).. २७२ 


. लकार रूपम्‌ ५ ] यतस्तव सवन्नः तस्मात्‌ गातु" यजमान 
, गन्तव्य. टेशं † “विदाः” । जानोदहि.! - यदा, गातुगायत 
| स्ततिकमणः ‡ त्वद्य क्रियमाणां स्तोतु: स्तृतं -विि । ततोँ 
नदिः" "यजमानस्य साघुमौगंण स्वगे गन्तु मागन्‌ “रतु 
शछसिषः' अनुशंसोऽपदिशं ` बोघयेति? यावत्‌ [ शंसते; 


, पञ्चम-लकारे ( पा० २, ४, ७9,.) रूपम्‌ । अडागमः ¶ृ |--भ्रय 


मुपसगंभागः ॥ | - 
अथ ओाक्ररभाग माह--“गिन्तागचोनाम्पतपूर्वोणाम्युरू- 
वसो । अआभिषटमभिरिभिः"--इति। इ शचौोनाम्पत'' शची 


| 8 । 


शब्देन कम प्रज्ञा वाः धूर्व" "“बृह्रोनां || शचोनां पत 
स्वामिन्‌ ! हे “यरूवसो' परर प्रभूतं वसु धनं यस्य ` तस्य 
म्बो्क्नं हे प्रभूतपनेन्द्र, .“आ्राभिः'' इदौनों क्रियमाणाभि 


"अभिष्टिभिः अभ्येषणाभिः प्रायन्मभि; स्त तिमि रस्मदरोयाभि 


क 











ध ४ इ 

“ * संटीत्यथेः (पान्द,४,७])। - ` ह 

{ “मातुःः- क्ति पथिकौ-नामन्नु विंश नघर्ट कम्‌ २,१५। “गातु ज्ञाय गातु 
यज्ञपतय दृत्यपि निगमो भवति|. गमनं यज्ञाय गमनं यञ्चपतयः-- दृति निरु° न°. 
४, २। 1 = 

1 “जायत्ति"- दति स्त ति-क्मसु द्वितीय्‌ नवर कम ३, १४. 

¶ ्लयोऽडार+- एति परा०३, ४, ९४ । 
° 8 “"चौ-द्क्ति कमन्नाम्सु दश्वत्वारि एसमं नधरट कम (२,९) ; प्र्तोनामसु 
त्वष्मम्‌ ( ३; ९ । 


- || (पुङ्‌ इति बड्नौमत्तु मनोयंममघष्टकष्ु,१। 


१५४ न सागषेदसंहिता | १,१-२-१ 


रतुभिः “शित्त ‡ [ गि्त॑तिर्दानकमौ ( निघ०२,२०, ८) | 
देहि वसनोति ] रेषः। पुरुवसो-इति सम्बोधनःसामध्धादस्‌ 
नोति लभ्यत ॥ 
अघोपसर्गभाग माह-“खणां शः । प्रचेतनप्रषेतये"-- 
| द्रति। खः, न, अंश।रति प्रदवयम्‌। खरारित्यः,† नकार 
उपमाधौ यः † । सखः, दव [ श्र्शुः श्रय्रोतेव्याभिकमरः ( निघ 
२,१८,१० ) ] व्याप्तो भवतोन्द्रः । हे प्रचेतनः प्रकृष्टा चेतना 
बहियस्यांसौ तस्य सवौधन हे प्रशस्तन्नानेन्दर ! प्रचेत 
अरखयदीरया भक्ति मवधारय जानोहि॥ 

स्रधोभयभाग माद--६्यमायनद्षएवादिगक्रः"- इति हे 
द्रन्र! “नः'' रस्मभ्यं “य॒माय [ “दुं द्योततेयोवात्रं वाः 
-इति यास्कः (ने ५५ ) ] यशर यहा, खाय | धननामेतत्‌ 
( निघ० २,१०,१३) घनलभाय | "दषे" अनत्रलाभाय च भव 
| आख्याता्धाहारः । *हि शब्दः कारण-परः | “हि” यस्मात्‌ 
ल॑ “शक्रः” धूनन्दान समघ एव भवसि। तस्माहइनादिक, 
प्रयच्छ ॥ , ` | . 


1 1 ्ाौणीषीषयीव्यरष 








+ मन्त तु श्चा" दति दौधोन्तः पाठः “द्राचौऽतक्तिङः (पा० ९, २; १२१) 
--इति दधः । 4 , व | ^ 
+ खरादित्यो भवति-दृत्यादि निरु° न०२,८४। | 
‡ प्नेति प्रतिषेधौ यो भाषया मुभय. मन्यां नेन्द्र देव ससत ति प्रतिषे 


४ 


मण सा] ˆ "*"महानानरा्जिकः। . ३७४५ 


( दिर्तौया स्तिः ) 


३ २ ३९३ २.३ २३ १ २९८.२९२ ९ १२ 


विदाराय सुबोथं सवोवाजानाश्मतिरवं शा्अन्‌ु । 
९७ ९२ ३ श्र श्र १२ ° “ 


मधदिष्ठवनि न्स यःशविष्ठःश्टराणाम्‌॥ ५“॥ 
अघगशाक्षरभाग माद--“रायेकाजायरवद्धिवः। गविष्ठवजिन्रु-. 
्ञसेम्हिष्ठवजिन्‌द्र्से"--इति ! ` ह “वनिः” वजुवल्निन्द्र ! 
एकोमलर्ीधोऽनुवादः । यद्य, षज; व्रजनं रमनं तदहान्वजौ । 


८८ 


अथवा वज्‌ायुधं तदबिन्द्र! नाये" , घूमलाभाय “वाजाय ' । 
अरब्रलाभायच प्रसन्नो भवेति शेषः। . दे “शविष्ठ” अतिशयेनं 
बलवन्‌ ! हे “वजिन्‌' इनदर! “्रे' [ऋन्ञतिः प्रसाधन 
यमौ ( निष० ३, ५,८) ]* अस्मामिधेनलाभाथं प्रसाष्यसे। 
यदा, “ [ ऋच्रतेः पञ्चमे "लकारे ,(पा८ २, ४,७) रूपम्‌ ] 
प्रसाधय श्रस्मान्धनादिभि; सखदान्‌" कुविव्यधं;। द मंदिष्ठ' 
[ -मंहतेदी नकमणः | अतिग्रयेन रनशौोल पूज्य! वाहे 
 ("वजिन्‌" “ऋच्छसेः" अरस्माभिः प्रसाध्यते ॥ ` , 
्रघापरभागग्मादह-आआयाहिपिवमन्‌सख'” इति. यस्मादेवं 
तस्मात्‌ “आयाहि भस्मदौयं यज्नप्रष्यरगच्छ । श्रागत्य च पिब। 


तुं सोमं पौल्ला.^मत्ख' इष्टो शभवेति॥ ( १-र-र२)॥ .* 





चाथो: पुरर्दुपचारस्तस्य यत प्रतिषेधति, दुमंदासो न हुायामित्यपमाथी'य 
उपिर दुपचार सस्य यनोपमिमोते"--दति निरुभ्न० ९;४| 


२५६ क सामदेदसहिता। ` |२,४ ५-९ 


षर रर ६१२९ र्ठ 


मध्टिष्ठ]मघोनामस्प्न्नं शोदिः 


आ +. र 


चिकित्योञअभिनो नये न्रोविदेतुमुस्तदि । ५॥ 


९ १.४.९९९ 1. 
इश दिशक्रस्तमतये दबामदज तारमपराजितम । 
२९ ३२ द २३२. ३ २१२२ २३१९ | 


सनः खपेदतिदिपःकत्‌"छन्द्रतम्बृहत्‌॥ ९ ॥ > 


ए ~ २ श्र र र“ रः ९१ र र दं 
एर । विदारयेसुवोरियाम । भवोवाजानाम्पतिव 
र्‌ ५ | व 
शा२। अनु्ारेश्डवार२। दरेष्डा । ए२। मणि 
९ $ २ 
छवजिनुच्माद्‌ । ` यःशविष्ठःप्एुरा रणारेश्डवार२ ।. ६२४ 
“>. द्‌ र $ र ए ५ 
योमशुङिष्ठामघोर। ना३१उवा२३। ई३४ड । 

२ १९ र २ ५ १ 
अरश्रर्नशेचाखः। दार१उबारर्‌। ईखंडा। चाई्‌ ! 
१ र र ९ ९ १ 


कित्वो्भिनोनया। इग्द्रौ | विदतम्‌ रक्तुदाई्‌ । इडा । 


९ र २९२र्‌ श १ २१द्‌ 


ष 
ईन्द्र । बिदेतम्‌ रकतुद्ाद । श्था। इन्द्रो । विदेतम 
९ ११. १ १ ष, 


र र 
रतुदाई । ईडा। ओेदिशक्रस्तमृतयं इवाश्मा । 


। 4 [1 ड # 
म० सा| महानास्रपाखिकौ। ` ३9 


@ 
[, 


रेरष्द ४, ४ ५ त = १ 
जेतारमपरा२ -जाहतांम। मनेःखषेदताररदौः । 


बाहषारशवारर। इयदडार८५। त्त्‌: । कनद 
९ १९१११ 

ऋतारम्ब दत्‌ इडारर२४५ ॥-- 

अघ हितोयाया अचि प्रधमं दहिपदा माद-^किद्‌एराये. 
सुवोयग्रवोवाजानाम्पतिवशाधछब्रभ्विति । ह इन्द्र) ^सुवीय र 
शोभनोावोरः पुत्रः भोभनपुचोद्नव-सामय्यम्‌ ! यदा, शोभुनवोःय 
युदादिष्वपराजय विदाः लम्भय प्रापय । किमयम्‌ १ “राये. 
ध्नाघंम्‌ घनं रृत्तित्‌ मित्यर्थ, । "वाजानां सेनानां बलानां 
वः.“पतिः” स्मो त्व “भुवः भवसि। “वशान्‌ वशे; 
कमरिविभिरण्योरित्य प्रतयः 1 काम्यम नर्थान्‌- “प्रन” अभि 
लच्य यथाकाम मित्यथेः+ यद्यु वणंसत्रदर्धौ नान्‌ युजमानान्‌ 
“भुवः” भावयसि [भवतेः पञ्चमलकरे ५पा० २, ४,.७) रूपम्‌ । 
““भूसुवोस्तिङि'' (पा०७,४,८८ )- इति गुश-प्रतिषिधः ॥ 

श्रथ सखोधमाग माद्--भंदिषत्रजिदृ ज्ञरेयःगविष्ठः 
शूराणाम्‌! -योमंहिष्टोम्ोनाम्‌"- ्रति। रहे - “मंहिष्ठ” 
ऋतिशयेन बलवन्‌ ! “^यः'' च“ मघोनां" मघ्शन्दो घन्न[चौ 
तदतां मध्य मंदिर; अतिश्चयेन दाता; तस द्स्माभि.इनाध 
प्रसाप्यसे 1! 
( ता 


3 ऽ ` मामवेद्सदिता। |२,४-५ ९ 
अघधोपसगभाग माद---“ग्रश्नगोचिः। विकित्वोञ्रभिनोनया 
इति “्रंश्न' व्याप्त आदित्य इव शोविदींपो भवतोन्द्रः [ श्च 
दोक (म्बा० ~) ] शदः [शचमत्थोयलोपः | शोचिंप्रान्‌ । अरघ 
पर्त्तस्तति" -हे “चिकिलः” विकतितन्‌ [ मतुवसो रुसम्बद 
छन्दसि (पा०८.२,१)''--दति रुत्वम्‌ ] ज्ञानवचरिन्द्र ! “नः” 

स्मान्‌ त्रभि लच्छ “नयः धरनारि प्रापय ॥ 

अथ भागयं भिलिलाह--““इन्द्रोविदेतमुस्तह्ध । दशेह 
शक्रः" -इलि । “इन्द्रः परमेग्वयंगयुक्त;। “विदे” विद्यते स्वे 
त्नीयते “तसु” तमेबेनद्र “स्तद्धि'' स्त॒तिं कुविंति । ऋषिरातमान- 


८ ८ 


मेव शास्ति) “हि”, यस्मान्‌ “शक्रः” शत्‌-हनन-समध इन्दर 
^." ईषे सर्वस्येति, लम्मात्‌ तभव स्त॒हौति समन्वयः ॥ 
अथ शाक्ररभाग माद--^तस्ूतयेदवामहेजेतारमपराजितम्‌ । 


2 ¶ [4 


सनःसर्षदतिदिषः- इति । “तम्‌ इन्द्रम्‌" ऊतयः" ्रस्मद्र्त- 
णायः "ब्हवामदह" आह्धामह । क्रौटशम्‌ ? “जेतारं युद्धेषु 
 शत्रजयमीलं [ लाच्छछौल्यं ठन्‌ प्रत्ययः ( पा०३५०, १३२५) 
अतएव श्रपराजितं न क्राप्यन्यं ; पराजितम्‌ । “पः इन्द्रः नः" 
रस्माकं “रिषः देषटन्‌ “दरति स्बधत्‌” अ्रत्यघ्र भुपतपतु विना- 


श्रयतु । ख शब्दोप्रतापय्रोरिलस्मात्‌ पञ्चमः तकाररुूम्‌ । श्रथ वा 


# 
[णी मरी 


, नडनद्रतव पये कमण”, --रति निस, दै ४, ८। 
2 


मर सा०] ˆ `महानामादिकः | २.७८ 


( लतया स्तखः) 


२२१ २ २ २ २ १९ २२१९ 
इन्द्र न्धनस्यसातय दवामद्जे तार मपराजितम । 


१९२९ +>... 2 ए ९ २२३ १२ °` 


सनःखषेदतिदिषःसनःसषं दतिद्दिषः ॥.ञ ॥. ˆ 


१२९१९ २ ६ श्र रेर 
पवंस्ययत्तेञ्रद्रिवोरप्यम््दाय। 
३२१ब्‌ रब 


सुन अाधेडिनोवसोपत्तिःशविष्ट शस्यते ॥ 

२९ २२ ६.१र १९. 

वभौोदिशक्रोननन्तन्नव्यश्सन्सं' ॥ ८ ॥ 
स्वरतिगतिकमाी (निष० २,१४.५४ श्पस्मत्तः शचरनतिगमयतु 
अतिपारयत्‌ । तथा च बह्खाः-“सन्‌ःपषरित्यामनन्ति॥ 

अ्रयोपसगभाग माह" (क्रतन्कन्दकत्‌म्बहत्‌' -- दति । 

शचहननानन्तरं “क्रतुः” श्रस्मभिरनष्टोयमानं कम ‰#। 
छन्दः” 1 गायत्ादिकं -शस्वलन्षषणम्‌ । “ऋतम्‌” उदट्कं 
सोमरस इर््यर्धः। यदा ऋतं सत्यभूतं ¶ .कमफलं तत्सव . 


० 


“ब हत्‌ प्रभूतं मस्त्विति शेष; ॥ ( ४-५-६ ) ॥ 
* (क्रतुः"- दति कमनामस रकाद नेँधरट कैम २,१। 
{ "छन्दांसि इृन्दनातभ्-नद्ति रिरु०्द्‌० ९, १२९। , 


1+ “वकटत॑म'-* दृशत्चि उटकनामस अष्टषषितम नेघण्टय कम ९; १ 
4 ““क्तम'"--दति सत्यनाभैम षष्ठ नंघरटकम्ु, १९५ . 


२८० ` ` सामवेदसंहिता |. | २,० ८-८ 
१ २ ₹९. 


प्रभोजनस्यतर चदत्समय्य ष व्रवावदे। 


२ २३ रेख = 5 1 
प्रो योगोषर गच्छतिसखासुशेवो अदयः ॥ < ॥ ३ 
४.९ \ २ र॒ १ + १ र र॒ म ब्‌ 
एर) इद््रन्धनस्यसातयाइ। वामदजेनारमप 
९ ९ र ५ 4 ६ ९ 


रार। जितमारउवार्हे। इ रेशडा। एर! सनःखषं 


¢> 


? 4 
दतिदिषाः। सानःखषंदतारई। दिषन्रारेश्डवार३ । 


२, , 4 १ र 
इ २४डा । पवेस्थयत्तया र! द्रिव्रा३१उवारहे। दरे 
५ र १९ ६ द $ ४; र्‌ ५ 


डा। अधप्रुम दयार, दा३१वार२' इडा: 

११९ रे र ९ २९ २ ९ 

सुम्नञ्राधे हिनोवसाउ' पत्नीः शविष्ठश सस्यताट्‌ । 

१ ध. | १ १ १ 

दृडा, परत्नो: शविष्टशशारस्यताद्‌। अथा, प्तं 

९८ १ । 

पराविष्ठण्ारस्यताई्‌ । इडा। वश्रोहिशक्रोननन्तन्नव्यरसा 
र * शब्‌ # ४ ५ 


श्न्यादसाई्‌ । प्रभाजनस्य वादे। चादान्‌। समयप्त्रवा 


१ १२९ १ ११९१९ १२. 


रदो । वादारश्डवाररे) इर डा २२४१५ श्रो । 


क ~~ ~~~ * ~~ -~~ 


° स्म| ˆ `" महानामरा({श्विकः। . २०८ १ 
रर १र १ ₹ १ ˆ १ 
योगोषुगा रेच्छतष्ं। इडा साखा । ` सुवा रय: । 
१ ११९६१ क 
इडार२२४५॥- ० ^ 

अरघ तंतोयस्या खचि प्रथमं हिपदा माह-““इन्द्रद्यनस्यसात- 


2) 


येवा महेजेतारमपराजिम्‌”-- दनि । “घनस्य “सातर्य" 


लाभार्थ॑म्‌ । शेषं स्पष्टम्‌ ॥ . 


अय शाकारभागं माह--श्ननःस्वषंदतिह्िषः । पूवस्य 
शअद्विवः"--दइति। “सः इन्द्रो “नः” रस्माकं शिषः" दष्टन्‌ 
ति स्वषत्‌' .विनागयतु। येऽप्यन्ये स्वयं दषं न बुवन्ति 
तापि शदिषः'” अस्माभिदष्याः तानग्यनि सर्ष॑त्‌ [ सर्वत्र हि 
द्देष धोऽस्मान्‌ दृष्टि यंच षयं दषम द्रव्यादौ दष्ट्गां देष्या- 
गाञ्च विनाश; प्राते], हे “अरद्विव्‌ःःः अ्रद्रग्रः पव॑ताः तद- 
तरिन्द्र! इन्द्रो यतः पवतान भर्न्त अतः पवैतन्द्रयोभयभदक- 
सम्बन्धः #। यद्वा आदटणात्यसुररच्छसीतिवा अन्यः सवयं न 
` दौयंत प्रहतश्दरति वा .अद्विवव्वः तदब्रिन्द्र ! ` .“पूवस्य' पुरा- 
तनस्य “त तब “यद्‌ धन -मस्ति तदस्मभ्य माहरेति शेषः ॥ 

अथापरभागमाह--' च्रं श्म दा यसु्म्ेहिनोवस; ""- इति । 
ह इन्द्र! योऽग्रम भ्रुः, शसोमलताखर्डः तज्जन्यः सूैमरस 


दत्य; [ नन्ये जनकव्यवहारः | स च “मदाय भवति। 





-----ह----*--=- -----~ ~ --"-~--“~“-- ------~----- - 


+ ''ततोपमायेन यद्धवणो भवन्ति .र्ट्ति नि न° २,९६। 


२५२ = सारवेदसंदिता । [ ३,9-८-€ 


यस्माद्‌ स्माभिद्‌त्तः सोमः दव मदाव भवति तस्मात्‌ हे “वसो'' 
निवास्हतो इन्द्र) “नः"' ्रस्मान्‌ "सुक्र सुख घन वा# श्रा 
धेदधि” स्थापय ५. । 
अध सखो्रपरभागौ सदे वाह--““पूातः शविष्ठ शस्यतेवश। हिशक्रः” 
--दति। दहे “शविष्ठ” बलवत्तमेन्द्र ! तव "पूतिः" त्वरौयं 
धनप्रूरणं दान मित्यर्थः। “प्रस्यते" सव; स्त्यते । “हि यस्मात्‌ 
नथक्रः" समथ इन्द्रः, “वभौ सवस्य नियन्ता खलु । यदा, 
“वशो वसुविषय-खोकारवान्‌ । अतएव “क्रः दाने गक्ति- 
मान्‌ । तस्मात्ते दानं स्त.यते ॥ 
अरघ ाकरभाग -गह--"ननूनन्तन्नव्य सन्यते । प्रभोजनस्य 
हचरहन्तत्‌समर्यषुत्रवावदह्‌"- दति । हे "प्रभो" सवस्य जनस्य 
खामिन्‌ ! हे “उ व्रहन्‌" त्रो मारजः मतरः तद्ननवान्‌ शवर 
घातिन्‌ 4" । "नव्यम्‌?" नूतन बलौ-पलितादि-लत्तणेन पुराण- 
लेन दजितं' तमिन्द्र॑ लः “नूनम्‌” अवश्य ˆ-स्यसे' रह सम्यक्‌ 
नितरां प्रल्तिपामि। अस्मिन्‌ कर्मणि हविषो भीक्ततेन सखापया- 
मौत्यधः [असु चेपण (दि०पण०)। व्यव्थयेना मने प्रदम्‌ (पा०२,९१, 
८५) विकरण्-लक च । सह स्पेत्यत सहेति योगविभागात्‌ सत्रि 
+“ समम दति सखनामष षोडश नधग कम.३, ९ । 


¡1 “हो मघ दति नैरुक्ताः वा्टऽमर दत्येतिद्ासिकाः- दति निर०ने ^ २,१६९। 
{ “नयम्‌'-- दति नतननामम चतुथं नेघरट कभ ३, २८ । 


मन स]  मैहानान््राचिक्रः। ` २५२३ 


भ्या मुपसगाभ्यां सह समासः । यदा, ह इन्द्र! नव्यभिःति क्रिया- 
 विश्रेषणम्‌ नूतनम्‌ अन्य. रच्ततःपूवं यधा भवति तधा "नूनम्‌ 

इदानी "सन्यसे" अस्माभिः सेव्यसे। षग सम्भक्तौ ,(सख(° प) । 
“कि रूपम्‌. । “छन्दस्यनेक * मपि साकम्‌ (पा०..८, + ३५ )- 
„व्याख्या तसोादात्त्वम्‌ । किञ्च, -्र्ेुः, अर्धेषु प्राप्त्यु 
यज्ञादिषु कमसु ^“ सम्प॒वावह " त्वञ्चाहच्चावां सम्भाषां करवावहे । 
सवस्य यजमान येन्द्रसान्तात्‌ कारो भवति तमथ दयोनयित्‌ मेकव्र 


सहवद्न मित्यघः॥ . ` ि 
अश्रोपसगभागर माह--“शूरोयोगोषुगच्छतिसखासुशेवोग्र- 
दयुः"-दइति। ख इन्द्रः ““शूरः"' समधरः- |» गोषु निमित्त-सप्तमो 
(पबा २,२,२७ ) ] “गोषु” गवा युददिषु गत्या गवान- 
यनाय शच्छतोत्यधं; । कोणः ? “सखु समएनख्यानः सखिः 
वदत्यन्तखिग्धः । अतएव । सुगवः“ शोभनःसुखः अक्लच्छ् ग्‌ 
सुखुकारः। “ग्रहयुः” दपरह्ितः सत्यागरैतवजितः कवलसत्य 
खरूप द्रव्यर्ध!। यदा ,. यन्द मनसि वचसि .क्रियायां वान्यत्‌ 
कायं मिति तद्रह्ितः। ब्रघ्वा एतव्सटगो दितोयो .नास्तौलय-. 
दयः [मत्वर्घोब “ उप्रत्ययः ] अपिच १. एताभ्यां -यजमानेन्द्रयोः 
सम्ाषा-प्रकारोऽभिधोयत । , कई इन्द्र) श्य: यजमाव्चैऽस्ि 
सोऽय गोषु ्सिग्णारूपेण, दातव्यासु उदारः सन्‌ प्रवतत, सवां 


अपि ददातोति। यदा, गोषु आआययण्-क्तोरानयनाघ गच्छ 


२८४ [ समिदद्सहता। ४६, १ ० 
, (पञ्च पूरोषपद्ानि ) 


२२ ऽ 5५५5५ २६९१ ¦ भा 
एवा द ;२ऽरऽरेवणएवारुदग्रेएवा दोन्द्र 
९२ „ रर ३ श्र रर 


` एवार्दिपूषम्‌ष्वादिदेवाः ॥ १० ॥ ४ 


| 
२ ₹२ र १११११ 1 १ रर 


१ 
चटूवा दियेवार३४५ । दोदई्‌ हो, वादा३१ 


९ ५ १९ ९ ` २ ९ ११९११ 


उवाररे} ईर्डा। ' आदरवा। दियप्रारर४५६्‌ । चहो 


| र क ८ 8. 4. र 
इ। दो। बादारश्डवार२े। इैरध्डा। आद्रवा। दि 
१११११ श \ र श ^. 9 


दरद्रार्३े४५। दाद । दा | वाद्ार२९ख२वा२३ द्२४डा 


२. २९ 9545 , , श रर 


आद्या, द्दपुषारदध्भन्‌ | दाद) हो। वादहा३१ 


र ५ * १६ २ ९८२र १९ १९१९११९ 


उवाररे। इ ३४) आदरवा। ,दिदवा.२३४१५ः). 
१ १ श्र > 1. 

होई) दो वाद्ां२१७वा२२.द्‌३.४डा॥९॥ 
तौयेवं, मदोयं गुणं त्व देवेषु ब्रूहि । भ्रहमिन्द्रीऽयं स्तोचेषु. 
सखासन सुखकरो भवतोव्येवं त्रदोयं गुण मन्येषुः स्त.ठषु 


व्रवोमोति । एव मनो व्याव्याताः.॥ ( 9 ८- ) ॥ 


मण स ° | । महानायकः । ` २८५ 


श्रथ पुरोष्पदानि व्याख्यायन्ते-तानि, सर्वखधैन्द्राग्येव 
तद्रण-यो गात्तत्रत्यढतौ यपदेन बाग्न्यादिपदरिन्द्र एव #* सम्बोध्य 


सयते ॥ ध 


तच प्रधमं पद माह-एवाष्ेवेति। दे." !' 
“एव 1 हदि” एव मुक्षगुणोऽसि खस । यहा, एव शब्द्‌ ग~. 
गतो (अदाण्प०)- इत्यस्मात्‌ शणशौभ्यावतोति वत्‌प्रत्यान्तः ।. 
सुपो लक्‌ (पा०9,१ ३ €) । . श्रस्मदौोयं यज्नं .प्रयेव त्रागन्त् 


भवेति शषः । एषेति पुनसक्िराटराथौ ॥, , 


क, 9 


परथ हितोयं प्रद माह-एवाह्यग्नद्रति । द “च्रे” श्रग्रस्य 
नेतः देवानां पुरतो गन्तरिनद्र! रत्ालक वा दनद ! ¦ 
“रव दहि" एवं गुणयुक्तः खलु येन्न प्रत्यागन्ता वा भव ॥ 

अरघ ठतोयं पद माह~-णएवाहोन्द्रेति । हे.“ .परमे- 
ष्वयेयुक्र ! यदा, इन्धे प्रकाशयति "तेजसाः भूतानीतौन्द्रः । 
अथवा इदं सवं जगत्‌ प्रथम मपश्यदितीन्द्रः (। तथाच 


शेतरेयोपनिषदि यूयते "द मदं -मिति।* तस्मादिन्द्रो 


„ ‹"एकश्षा मित्यन्प्ः पृथि ददति सर्व कनेक विपश्यति क्मभिरादित्योगंति- 
रकस टण्यते-- षति नर° द०,५, २७। | 
° मन्त तु "एव दनि “निपतिद्धय च({ €; २, ९१९) इति दीष 
‡ (दम मवाग्रि महाम माद्मान सेक. माग्मान्नं बहधा सधायिनो वद्ण्तोन्द्रं सिज 
ष्ण मभ्रि दिय्च गरुढ्मनम्‌'- र्ति मिदर द° १११९८ ` | 
४९ खु, | १ , 


३८६ > सामवेदसद्िता। 


 नामन्द्रो हव नाम तमिन्धलं सन्त मिन्द इत्याचक्षते परो 
सेणेति। तादृशम्‌ ^एव हि ॥ । 

परध चतुथ . प्रद माह-एवाहिपूषत्रिति । “'पूषन्‌' विश्वस्य | 
पोषक एतद्रामक वा इन्द ! + एव सुक्षगुणः खल्‌ त्वम्‌ ॥ 

` अथ पञ्मं पद॒ माह एवादह्िदेवादति। हे देवा 

इन्द्रादयः! यदा सवदेवानां.बलरूपेण इ्दुस्यावश्यानात्‌ इन्दु 
एव बहवेन सम्बोध्यते हे “दृरन्दु" ! एव सुक्तगुणः खल्‌ तम्‌ । 
यदा, एवश्ब्दात्‌ सु्पांसुलगिति ( पा०७,१,३८ ) जसो लुक्‌ । 
जस्मदौयं यज्च' आगन्तारो भवतित्ययः॥ (१०) ॥ १ 


ठ वेदास्य प्रकाश्चन तमो हाद निवारयन्‌. 
पमा्ांखतुरो देथादि यातध महेष्वद् ॥ १ ॥ 
दूति चौमद्राजाधिराज -परमेश्वर- बैदिकमार्मप्वर्तक-्रौवीर- 
बुक भृपाल-स्पम्राज्यधुरन्धरे स सायणाचायंण विरचिते 
माधवोधे सामबेद्‌ार्धप्रकाओे छन्दोव्याख्याने 
महानामो-व्याख्यानं समाप्तम्‌ ॥ 


8) ^ ॥ > 
॥ सामे दसुंडितायां मदानाम्न्याञ्खिकः ` समाप्तः ॥ 


# ("इथ यद्‌ स्सिपोषं पुष्यति तत पषा भक्ति” -दृत्यादि निरु° द° ६, १६। 
† "षाच्काच बरुरुतिरिग्डकसव तस्‌? षति निर. द्‌० १, १०। 


॥ द्ध, नमः सामवदाय॥. 


॥ सामवेद संडिता | 


तच 
॥ अथ ढन्दभाञ्चिक-परिशिष्टम्‌ ॥ ५ 
अथवा । 


॥ अथ अरण्यगानम्‌ ॥ 7 


॥ रिः < ॥ 
कः ` रै श्द्‌ र्‌ । = ® द ५ रर 
॥ ४ यद्यावद। द्रतार९उारर। शाररष्ताम | डा 
४ ५ २१ र रः 


दाङ्श्उवार२। दरदा ।. शतर््बुमोः । उतादृष्डवा 








* अदप्ययं भागो न खञि कम्रन्यस्य म लचखणण्न्युलात्‌ प्र तस्ि.कटर मूललृकगानल- 
मेव स्फटम पर मेतग्म खल्स्त इन्र्स्यवाञ्िकं टश्यतऽतस्तस्यव परिशिष्टमिति व्यव- 
। इयतेऽस्माभिः, एटर्गगाना्रकस्याद्य सामवदोय-मन्त-ङगागस्य याष्द्यान कटगश्स्य व प्राषा-, 
म्यात्‌ भाष्यकारादिभिसथेव व्थवष्डारभि° गानग्रन्धानेव प्रधानौद्धत्याच प्रकार ऽप्र्टसल्वा 
दकपरिषघय-प्वकस्यव गानपरिषथद्य न्याच्धलाच मं सन्तिन्चेर खलानां सामां 
कतिपथाना खयः, तेषां सोभमाज-मलकतात ; तेश्खिरस्तोभाः सायण दिभिगाष््याता 
नवत्यद्यापि म ज्ञायते पर तूतधपुखकन्वप्तौतमस्माभिराचि कपद्‌-ग्रन्थाध्ययमात्‌ प्रामेवेकि 

तमपि बिद्धि यर्थब्रण्न्भिंद दग यिष्षं | ` 
+ अरण्यं गेंधलाददख्य पवंप्रदशितगेथगान।त पायक्यमरण्मामभित्यमिचेति च। 
“अष्टो वेखूपाणि | खअजख्वेरुपैम्‌ः- पूति याण्त्रा०१,२,८। 


३८्ट ` ` “. सामवेद्सं(हता । [ शप्र, १अ० 
५ ५ २र दे ५ १ 
९३ । . सोरर४य्‌ः । खादारेष्डवार्र ! दरदेणडा। न 
व. र .२ । ३ , ५ रर ` 
त्वाव॑ज्जि तसष्तखश्स्‌ । रिया २ ९उबा २ ३1 अारदेष्न्‌ । दा 
* ३ ४ १९ र 1 | 
हा३१उवारर२। इरेर४डा' नजातमाष्टरो३ । आड । 
१ ह रर ` १ १९११ 
वारर । दारर४सो । दाद्ा३१उवा२२। इ र इडा २२४५॥९॥ 
१.२ ९ श (८ ण शद् 9. $ ५ 
* यद्यावदन्रतंश्तम । ए। णतम्भमोरूल । स्योवा । 
१ र ९ ` २१ र 
नालावञ्चिन.। सदल्रसरिया रआआनू्‌र। नाजा रेन 
१ ९२ १९ ३ भ्र र. १ ` 


4 


मा। टरोरर। दः रस्पर्ङध्योचोवा। दिशं विशपद 


` १ र र ` 4; ६१ १९१९१ 
स्‌। -अश्वाभिशमनोर्‌।! इर्‌) इडा९२४५॥ २॥ 
१९ र्‌ । क च. ^ १९. ९. "९८ $ 
` 1 यद्यावदृ ते शनम । ए" ` शतम्भूमोरुून । स्योवा । 
९२ ९दर्‌ 5 र ९. १ द्‌ ९ 


अओवार। दध्र) २। ओवा \ इाउवा। नत्वावजि 


क~ 





` “खा च-इति आ०त्रा०३,२, ८| वेरूपर्मिति शेषः"। 
† "'्पष्ठनिधनश्च'- दति खाः त्रा ३.,२,८। वेरूपमिि भष 


=~--- ----------- 


१अक [पव] ` "डन्दश्राडिकपद्गिष्टम्‌ । ` ८८ 
। १२ र्ररेर १२ श्य ˆ एर ०§ २ 
सदस सूर््याभनु। मोका ₹। इ २.। र। अवार । दा ` 


॥ श्र 
` उवा । ` नजावमष्टरोदंसौ। ओवार) इ५२।२।चअ .. 


"द र ९ 
वा३े। दाउवा। दिशंत्रिशरदसु। “अवार द - 
श्र $ 8 ४ 2 नब १९ 


२। ३। ओओवा३। दाउका। अश्चाशिष्रमतो ५. स्रवा 


१ र $` ३ + ११९११ 


*२। द.२२। ३। आवा३। दाउवारे । इर्‌इडा २२४५ ॥३॥ 


९ र २ र ९ एक्‌ २१ २ रग ९९ “§ $ | 
* यद्याबद द्रत रतम्‌ । ए। शतम्भ मर्त । स्योवा। 
रऽ $ ६ * १ र २ ९९ प्रर्र १  २ऽ 


हा उद्ाउदाउवा। नलावजिन्त सदखधस्याश्ननु । दा 


१. र २२१द्‌ रे "९ 
उरवा। नजातमष्टरोदसो !. शइाउटवा। दिक्रंविशरः 
° ९ र ° २ ब ७ २६९ र 
चस्‌। ऋ उरवा। अश्वाशिष्ुमततो। चदाउरेवाः। यु 
। २ र श र २५ ` १ १११९१ 
वतिश्वकुमारिणो ! दाडस्वार२। इटडडार२२४५ ॥ ४ ॥ 
द „त + १ र र २१ ६ 


+ यद्यावडन्द्रतेशतभ । ए। शतम मरून स्योवा । 


०@ क ¢ 
 # नपरिधूनश्च''- इतिं या० त्रा ३,९२.८ वैरूपमिति एषः । 
† “सप्तनिधनक्क- एति थां” ब्रा०,३,२.८ | दरूपमिति रेष |. 





कछ मक 
॥ 





~ नय -० ५, 





२९० [ सामदेदसंहिता ॥ ~: | ११०१अग० 
> $ ि १ र र ९१२ एरर २७ 
खाउदेवा। . नत्वावजिन्त सदखरद्या अनु ।  शाउरवा ॥ 


द शर रश ॥ ९4 


नजा तमष्टरोदकसो । दाउरवा। दिशुबिशरदस्‌। दा 


द्‌ कद रऽ श्र ९२५ 
उरवा। अश्वागिप्एमतो। दाउरवा। सुवः। दाउ 
१६. ९ ९:१.६.९ 
रवा । .ज्योतिः। दाउरवारे; इर इडा२२४५॥ ५॥ 
र ९ र १ , श्र रर र२१ ४ 
५ वद्या नद्रते शतस । ए। शतन्मुमोरुत । स्यावा। 
ऽ “ ररे ` १२ र्ररष्र ९४ 


दाउरेवा । नत्वाव्रजिन्त सदस सूर्य्या ्नु । दाउरवा। नं 





र , ५ स २९ 
जातमष्टरोदरी। दाउर्वा। दिशंविशधदस्‌ । इर 
अ २७ 4 र १ र्‌ 
बा। अश्वाशिश्ममी। चाउचवा; यबतिश्चकमारिणो) 
२5 , श्र २ ` शर २ऽ 
दाउरेवा। सूवः। 'दाउरेवा। ज्योतिः। दाउदवारे। 
९ १११९ _. । । 
इर्‌इडा २२४५ ॥ ६॥ 
, १ २ र १: . १. २१२ र > १ $ 
¡ यद्याबह्न्रतेशतम । ए। शत्र मोर्त्‌ । स्यावा। 
न 


# ^'खष(निधनश्च- दति था०्त्रा० ९,२.८1 वकूपर्मिंति शेषः| , ` 
† (दाद्‌ निक्रमष्ट"- दति शा" ब्रा २,२.८) वैरूपरसिति रेषः। 


१ अक {पव न्द्‌ प्राधिकपङ्िषटम्‌ । १९१ 


१ २ र २" ` * १र ९ ,“१९२ 
्रोचखाउद्ाट । -शओ्ोदखाउवा। मत्वावजिन्त स्स 
-श्र एर ९ रर रेर १२ रर देर र्रश्र रर द्र रेर १ररेर 
सय्यामनु। अओन्दाओोदा। ओआंदाभंदा \-भआदागओरोद्दा 
| १द ˆ“ २ेरश्द रर्‌ १ "२ दन 


२। दाउवा। नजातमष्टरोदसो ! भोदद्ाउद्ाउड। - 
२ र सद्‌ रर श्र र्द | 
्ओदद्ाउवा। दिशंविशरदस्‌। ओदा्मोा५ * २ 
नर रर एर्‌ रर २ ॥ ४, र द 
ओओद्धाओद्दा २।.' दाउवा। . अंश्वाशिष्रपमतो।* ओद 
ब्‌ । ९०७ २९ श्रद्‌ शद रेद्‌ दर र्द 

दाउदाउ। ओददाउवा। सवाः. आदाओद्ा।२। 

रेर०१२ रेर ॥ ~ 

श्री दाओरदा२। दाउवा।` ज्योतिः .ओदद्ाउद्दाउ। 
१ ए्र र „उर रेदु र्रर्भ हेर रर १र श्र 
ओददाउवा। इडा, ओओद्ुग्रीद्ा। २1 ओओदाञ्रोदा 


२ १ १ र . ९ २ र श रे 


-३ । दाउवा। दर्‌ । इडा ओददाउदाउ | शओओददाउ 
3. * | 
वारे! दौर आ! ऊर} ई २२४५॥ ७॥ 
९दर (र द १ श्र २.९ र-रर२१९- $ 


„ * यद्याडदन्द्रतेशतम.¶ ए। शतम्भूमोरूत । स्येदवा । 





इ ४ ध 
८. "“पुष्यश्च”-- इति च्पा० त्राण ९,२,८ वेकूप्रभिल्िःण्व :॥ 


२९५२  `-सामषेदसंहिता। ` ` [१,१अन* 


र्रर र , र्‌ रर ९र २ १. व ५ 


्रोवा। २! वे । दागओरोषा 1 जवे दाभोरे२४बा । 


दरद्‌ ९२ र्ररेर ९ रेद्रेरर्‌ १९१ श्र 


नत्वांवजिन्त सदस्सु ख्याअनु 1 दाश्रोवा । ३} इवं । दा 


षर्‌ र ^" अ र ३ ४ १ र २ श्र र्ग 


ओवा । २। वे । दाओररश्वा। नजातमष्टरोदसी । ` 


र्र्‌ ३र रम ११. २२१. १ र 9... 


हाओ्रोवा। ४, चवे । दा्मोवा। ४। नाजातमष्टरोदसा 
` १ श । क रेर २र रद ` (4 व रर्‌ ब 
इ । शदो । आर२४२ दो । दाञ्चोवा । ५। चवे । दारो 
ब्‌ २६५5 $ १ $ २ । ६ ११११ 
वा। ५। देदेदेदोवार। दाउ बा३। ऊ९२४५ ॥ ८ ॥ 
एतषां याष्ड्यानम्‌-१भा० ५७९१ पष्ठ व्रटथम्‌ | १--“ 
स्र र ९ ` १ र्रर एर 


„. हाउपिनासुना । स्यरसि। नाः। ओदौदोवार। 


१२ ९ रर प्र रर र र ९२. 


इदा । मत्खानदन्द्रगोम। ताः। ची दौदोवारे। ददा । 


र्र १२ रर  श्रर्र १ र्व रर (~ 
्पिनाबोधिसधमादोन् । भरद्‌ । री हौदोवा२। इदा । 
र्‌ |, रर र॒र , ४, \ 


अस्ना वा श्रीदोद्ोवार। इदा! तताद्‌। ध। 


[ मम अ 1 ००0००००० णि ज 


* 'समारिचेद्रः--एति वाण त्रा ,२.८ | तज पवेमिदम्‌। 





१९अ्कः-पवे |` `“ छन्दश्राखिक्मरिशिष्टम्‌। ३९ ३ 
* ४र॒ द | ब “ 
 रथार्दऽ्ो दोवा 1 सुषटभस्तभोश्वाशि शएभकरारैन.। दर्‌ 
ध 

डा २२४५ ॥ < ॥ 
|  „ 
पिवासुना। ख्यरसिनः" मात्खा नां २। आ । ओर 
। श र रे र 8 २.१२ 

दोवाद्ाउवा३। ईडा ! द्रगोमतः। आपिर्नीगो ₹। 
८. ९ द र र “ १. * र॒र र * 


अआ । ओरेद्ोवादाउवा२ । द्रां । धिसन्धमाद्येवुधे । 
५. = श १ बः. , ब्‌ ` 

आसमा५९अवा २। आ । ओदो दाउंवा३ । इ र४डा । 
र १ * र ४ द द॒ रः 


लुताद । धारयारर४अौदहीवा । विष्ट भस्तुभोश्वाशिप्रएम 


र ११९११ ` 


क्ररन्‌ । इर्‌ इटा २३९५ ॥ १० ॥ 


° अनयोयेष्यानम्‌-- ष्मा ४९६.ष४् दुटयम्‌ ' 


३२ रर ३ “र ४४ ५ १ = र 
हाद । . दोदया / ९ पावो । चना । विततार 
९ १ २ 5* ध 0 0 3 २ १ रे 


त्र। द्मणस्पारररताई्‌ । . पाभः। गाचरा। णोरपरि 


५ --*---------------म्ड--- 
| 





$= 








", “"अन्ब्रग्क्ति द्ध" दति था ब्रा ३,२.४ | तच्रोत्तरमिर्‌म। 
† “धरिषट द" दति खाण ब्रा ३,९,८१ ` तच^पवरमिदम्‌ । 


५० र्‌) 


२९४ ^ सामपरेदसं हिता ॥ [१ प्र ०,१९अ० 
` १ ९२ ३ ५ 021 ९ २ ५ 
याद । षिंवृश्वारेर्ताः। आता। प्रला। नूरेने 


+ 9 १९. ९.१ ५ ४ ५ र १ २ 


"` तदा'। मोज्श्र.रेदतादई । शात्ता। सज्रादरत्‌। वदन्तः 1 


, १९ भ्र । ३र रेर३र इर९४९ भर 


सन्त दाशारदरेरता । दाद दोटया। ३। दोडडा। 
, ३, ` ५ 
२। दोर२२४५३ । डा ॥ ११। 

इर २१५९११९ ४१ १ २ 


# दाद । दौ४५। ३। पावो । चन्ताद्‌ । बितता 


१ क ५ र्र्‌ १ ९.९ 
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वामम । ए । वामम । वामम.। वामम ॥२५॥ 
3२१ रे “ 5? २१ २ ६.१३ 
बृ ददामम । २) ब्‌. द्रामम। कयानघ्वाद्‌ । 
| „९ ४ रर १९ २१ ५, ९ 
चच्रारभूररेवात्‌। ऊताइसदा । वाङ्गःसाररेखा । क 
र्‌ २ भ ५. २२ 


याश्रचाई्‌ । छया रवाररघत्ता । बृददामस. । ₹ । तदत्‌ । 


द्‌ ₹९ 3 २ रच्‌ ९.११ १ 


तामारै उठा प ब्‌ टाममन ।३॥ र ह्‌ ॥ 
षअनयोयाषयानम- १भा०देन््पषट खयम्‌ । ९५,२६ 


+ र्द र्‌ | र्र्‌ श्र द 

+ ओद्ोद्रत्वामिदिदवामद्दारए । मातौवाजा। 

१ ९ ३ ५ १ श ब ५ २ 
स्याकाराररेध्वाः, त्॒वा२४। ओदोवौ। वबच्राद्रषुवा 

| १.२ १६३ ५ श्र र 

दै। द्रासारश्त। पतिन्नारररा;। -तवाङ्ाष्ा३४। 

. “बदतोवामदेव्य--इति वा० ब्रा० २, ९, ९॥. नमोरूरभिदम्‌ 

† “भरद्वाजस्य बर्त्‌ “दति ्था० भाण, २, ९। 


! अ्ष-पर्व ] ` ` "ढन्दश्रािंकषरिगिटम्‌। ४०३ 
इर र ५ | १ 
च्रोदोवा । * खरेच्र्वा९४ । ताः 4 ` उद्दवादद्उ । 
बा। - दसं ॥२९७॥. 


यस्य व्याषयानम-९भा०४८्२ प्र रषटवदयम ' २७ 
८ 


॥ इति यामे अरण्यगानं प्रथमस्याङ पृपार्कः॥ 
~य कक@ क 
॥ रिः ॐ ॥ ` 
` ६२ क रर ९ श्र९४५ 


+ इयारद्ोद 1 २ दररद्रन्नरो। नेरमधिं। तादवन्तादई । 


क, ९ ट 8 ४ श्रर्र २ १ 


न 
यस्यारियाः । युनज.। तादरधिधस्ताः । श्ठरोनुषा । तादश्रव । 
८ ३ छर ५ रर श्र श २९१२० रर ३४१५. २ ९ 


संखकामाई्‌ । अगोमताई । "्रज्ञभ । जातुवन्नाः । इया 


भरर र ० ` १९ 


। २। इयाङ्दो२1 यारहश्मौदोवा.। इ २३ 


१ 
४५॥१॥ .., 
९२ रर २, * रेर॒ ठ ५ 
+ ओोडया। ३।` ईनद्रन्न॑रो1 नेदमधि। तावन्ता 
५ र ष्र्‌ „= शषः र ३४५ ` रप्रषए्र . २ 


दर । यत्पारियाः यनज । तादधियम्ताः। श्ठरोनषा। ता 


---~~------र-----------~--------*-------------~----~ 





[वा 9 पौ 


„+ "वसि जमदग्रो रक्षो द्वावगख्यःजमदग्रयोध(- दति ० प्रार्‌ ३,२,१०। 


४१४ ` समत्रिदसह्िता। ' ` [शप्र१अ 


श `, ९ एर ५ । र्रर २१ रेर ३ 8 
दश्रवं। सखकामाद। आगोमताद्‌ । व्रजेभ । जातु 
५ ट्र रेर रर , देर र ६१११९ ` 


न्ना: ओओदोडया । २। ओ दोर४५या ९५९ । इ २२४५ ॥२॥ 
अनयोयीष्यानम्‌ - रभा. ६४२ पं द्यम्‌ । १,९ | 


श्र 5 । ॥ ३ रर ९ रे शर्‌ 
+; च्पयामायाम । २ ` अयामायाम। खादिष्ठ 
| च, 9 9. 4 , ७२. १ ५ 
या२। . मदाईष्ठाररथ्यः। पवखसो?। मधाराररश्या। 
द 5 ९, ३ ५ ३ रर १ रे 
इन्द्रायपार। नवादसुरदे्ताः। अथमायाम.। २। 
२ रर श “२ ५ शः 2.९.११ 
अयाम । अआर। यारर४। . जी होवा । ई २२०५'॥ २.॥ 
व्यस्य यांष्यानम्‌-रभा० १० दष्टयम_ २ । 
। णर्‌ ररर रर 3 
† खाउ. " २। ओदो वार्णिथादाउ। धात्ता | दाद्‌ 
१, : द्‌ ९२ १ ₹ रर 
वःपवनेकछववियः। रमोरसो। `रसः। दाड। ३। श्रीं 
र रर र ब , , १५ ररः श्र 
होवाणदियादौउ। दृन्ताः। दादवानामनुमादियः। 
१२९२. १२ ` रर रर र॒र र र 
नमोनुभोः। नुमीः। दाउ. ३; शरौरहोवाणडिशरा 


# “स्वाशिरामक्ः- दति. शआा० त्रा०३; २, १०। 
† ्दौषेतममऽक्ः- इति श्चात्र २,२, १ 


१अक्‌-पर्व ] ` -छन्दश्राचचिकपर्दिगिषटम्‌। ४० प्र 


१ र रे र १ २ १.२९ 


दाउ दारो । -सार्जामोख्योनस। त्वभोरू्वमोत्वमोः 


* - श्य रर इण्र द ड १ २ १ > १ श 
हाउ! ३। ओरोवाणएडियादाउ। वार्थी.। पाजा 

। र र १२११ १२ रर ० स्न 
सिक्णप्रेनदौ । षुवाषुवा ! षृवा । > दाउ । ३। ओदो 
ब॒ २ > 2११११ “ ४ 


,॥ 
। 


+ | 
क्र 


वाणडियाञदाउ । वाउ । * इ २२४५ ॥ ४.॥ 


च्चस्य अष्ानस-र्भा० १८५ पष्ठ टष्ट्यम । ४ * 


खाउ। ३। पवट्न्द्रायच्रद्ाताद। दाताई। २, 
ब ध रर 
दाच्‌। ३1" मरूतोव्रह्मर्चाता। ˆ चाता। २। द्राउ। 
४ र “ १ रे १ २ र्म 
२३ । ° व च ८दनतिव चद्धाशत्क्रात्‌ः । - कात्‌; । २। दाउ 
९ र २५ 


३। वञ्च णश्रतपर्वाणा। र्वाणा| २१ * दाउ. ३। 


` बा३। इद डा २२५५ ॥५॥ , `. 
` ° शक ब र २ 
+ दाउ! ३ . सन्नो नवु* । २ । " अनोनवुः । २। 
=. र्र्‌ र र्‌ स... श 


मृरूतः। ३।. विश्च्मात्‌ः।*३। पुवडन्द्रप्यबद्धाताईं । हा 


य्दा ---~----~-- „~ -._------~---~ ~ ~ --~--- ~~---"-----~----~----~ -----------~----- ------ “---~ 
॥ 1 


^ `मरुतामक्काद्रो- दरति श्ष० त्रा? २,.२,.१०। 
- “संम्तोभो वोत्तर" दति श्वाः त्रा ९.२. १०। मरुलासित्यव। 








४६९६ | “. साृषेदसंहता । | श्प्रर्रेय्ण 

| २ र < १“ १३ २ 

ता 1 २) -मरूतोन्रह्म्र्चाता। चाना। .र। वृर 

र १ २ . १९९ , रर 

निव चद्ाशतक्रात्‌ः। क्रान्‌:। २। वज णएशवपर्वाणा 1 

९" । ॥ ९ र ४. श क: 

` वणा । ₹। सउ । २। सन्वानोनव्‌ः। अनोनव्‌: । 

। २१ १ रर २, ६ 

2२। 'मरूलः। ३। विश्वास्माल। २। वादूश्वस्मार२२४ 
ब ३ १९१९१ 


ओदोवा। इं ₹२२४५॥ ६ । 


अनयोयाख्यानम्‌ --भा° ५ १रपृष्ट दुष्टयम.।१,६ 


१ ५: र र्‌ र 
दादावा। ई। इया । २। अभिम्‌ड़ादोड्बाःका 
यु व . शे ब्‌ र्‌ बुः ~, 


क्‌ रत्‌। पतिःपुथिवोरेया्आाया रस.) अपारे तारम 
१ २ ° , १ २ १ ९ १ रे 
= ॐ, ऋ, के क, क 
जाटदन्वाश्षीर। दादा दर ्या। २। दाद्ावा। 
| , भरर र रर २८१ र्रषश्र २ 
ई। ई२। यार४। ओरःदा। ए। .अभ्िमदूमभिव 


दिवः॥ ७॥ 


अस्य याष्ानम -- प्म (०१२५ पृष्ठ द्यम्‌ । 9 ` 





५ 
----------- -- -------- -~--~ --------*--~ ------------ -- - ~--~ ~^ ~ 


+ ष्ग्ररष्ःः- दूति श्चान्ग्री० ३,२, १०। 


१ अक्‌.-पवं | नभिः 'उन्दभ्रािकरपएरिभिषम्‌ | ` ट ०ॐ 


१ २ १ २ १“ र, ४ ५ (॥ 


५ दावा. द्रा । अौररुदाअ्ारे। अयम्‌ । ° पूषा ` ` 
३२ ३ ५० ४ ५ क 
रविभौरदध्गाः ! सोमाः । ` पुना , नोअषाररे .. 

` "2. ह ५ > ४.५ 
्ती। पातोः। विश्वार॥ स्भूम्प्ररशध्नाः। वाया । . 
, क ५ (श १९ ९ १ 


ख्यद्रोर। दमौ जरश्थ्भाई्‌। इावा।. इया. आर 
५द्‌ ब्‌ ६२३१९१६१ ˆ 


दाया । अओ्दावा। ३२३४५ ॥ ८॥ 


यय यष््यानम -रभा० ५५५ ४ द्‌ व्यम । ८ 
रः 4 
॥ । 


९, १०, ११ सामानि- २०४६२०७ रण्ट्पुष्टष म॒द्तानि | 


४ + , 3 # र १ 


* >` पातो रः।*३। दिवच्रा। पातौदः। ३। अन्तरि 


२ ९ र. नः = 

श्षस्या। पातो ₹:।.३। पार्थिव । स्या। पातो ₹४। ३। 

मू १२ र्‌ रर ह, “द र 

अपामोषपो। नाम । पातोौरः। विश्रस्यभत । 
| । र ॥ रर र [| 

स्या । पातीं रेः। पातोर्‌ड; ।. -पास्ता २४ । - ओ दावा । 

रर १९ ॐ ¢ रर . ९ २.१ ° २ २१ , १ २ श्र 


ए। पतिदिवः। .ए। पतिरन्तरिक्षस्य। ए। पतिःपाथि - 


स सक्र 2 ॥ 
[| 

















“ „+ "पप्रलापतखाक्तु इलति श्चा त्रा ३, २, १२२। 
+ “"खकङ्धग्रोवाख"-- षति आए" ब्रा ३,,९,.१०। 


४ ५८ ` -. सामश्नेदसंहिता। .' [शप्रशद्श्रः 
व, श्र १९ ९ श्र र ~र र रेर १ > २ र ? 
` वस्य ¡ ए। प्रतिरपामोषधोनाम्‌ । ए, पलिवि शस्यम्‌? 

रर्‌ 8 १९१९१ 


, स्य ।. ए । सुवज्यातोर२४५; ॥ १९॥ 


खस्य सूलं न चटक, च्थपितु स्तोभ. सचेषः- 


६; २ ध ९ १ सेर ३ 


पतिः। दिव । अन्तरिक्तम्‌। स्य। पाथिवस्य। अ 


। । (0 “व 


र १ रेर 3 १ रर्‌ 
पाम्‌ । ओषपोनाम्‌। -चोष। भोनाम। विश्वस्य । 


2 ९ १" ९. १ रः 


भूतस्य । आयुः चत्तः। ज्योतिः॥ १॥६॥१२॥ 


१९ सास रभा० र्षु मदितस। 


९ \ रे 9, ९, १ ४: 
^ दय । दाद ।, इयद्रयरैर्या। इय । दो । इय 
1 "ॐ | ५ 9. # 
इयदउ्या।. दयं। दोद्‌। इयदयदैर्या) इन्रन्नरो 
र ? रम ८४ ४ १ दर १. 
नरेमधि | . ताखवुन्ताद । यत्यारियाः। य॒नज। ता 
, ३ ४ ५ ९१६ रे १ २ २ णर ५. 
 दइधियस्ताः। . शूरोनृषा ¦ ताञश्रवं। संश्चकामाद्‌। 
९२. १ २ र रर 8४ ५ १ ९ 


अगोमताद। त्रजेभ। जातुवन्नाः दथ। दाद्‌ । 


„ “खद पष्यं दं" र्ति चा“ प्रा० ३, ९, ९० तब पवभमिदम्‌। 


१अक्-पव| ` न्द्‌ म्राचिकग्थिष्टम्‌ ४०९ 


इ ऽ २ (~ ५ १ * 
इयद्‌ यदस्या । २। " दयदाद्‌ । द्रयद्ूय.। द र।' यार२४। 
= भवर ३११११ °. 
ओदावा। ३२२४५ ॥ १४॥ 
| ९. २ ˆ इ ३ १ 0 
+ उव। दाद उक वृऊरेवा। ३। इन्द्रनरो। 


१ रर ३५५ २१दर्‌ र 


र्‌ 
नेरमधि। तादवन्ताद्‌ । यत्ारियाः। युनज । धाद धिय 
५ रेर श्र र १ ˆ २ २४२र.५ रर १२० 


स्ताः। प्रएरोन॒षा1 तारेश्रव.।  संश्चकामाई । * आगो 


* २१२ रर ६५५ १ रे 
मताद्‌। व्रजेभ) जात॒वन्नाः। उब "दोद्‌। उव 
ऽ २ “ १ २ १ ह 
वजरेब्ा । २। उव । दीई। उवडव । ऊर । वार२३४। 
र॒र २११११ भ | 


ओदोवा। ३२२४५ ॥ १५ ॥ 


@ @ 
सनययष्ट्यानम-- रएभा० ६४२ पष्ठ ट्‌ ष्ट्य । १४.१५ 
५ ४ + ~ @ ` 


र रर ९ ५ रप्र 
1 दाउ । २। अज्यदोदम । ३ म॒द्रीमन्दायि। 
२२ ४५ रेरा षर ,* ० ˆ २१ र रर २ 


` वाङ्अर । निम्पं थिव्याः । -वे श्वानराम । ऋता । जात 


च न स 
"% “क्त पुष्ये ङ*०्-द्त्रि खा० त्रा०,द,२,९० | तच द्धितीयमिदम्‌। 


~+ «वैश्वानरस्य तोष्णाच्यदोशाप्राच्यदेडानिं वा प्ति खाण त्रा०९,२,१९१। तत 
प्रथम मिदम्‌। अ्यष्ठसामाभ्यद्‌ोह मिति वैदिकसङ्कभः। 


५.२. ख, 








जनको 








४९० ` सामवेदसंहिता] ' ` [शप्रण्रे्ण 


४ ५ ^ २ २ ४र ५ ० 
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{दिते यमिदम । ---दृति दधा० ना० ६.२.१२ 
५२ य्‌ 


। । चै 9 
॥ 1 


४८ `: "५ म्वदसंद्िता।,' [रप्र० पश्र 
र्‌ द्‌ 
भिपुमधदोरदेरारड् । मार।. ऋा२३४। ओदोवा। 


अ. ९१११ 


पसरप॑सुबा२२४५; ॥ २॥ 


२९ र र १ २.१ र २१९ # रऽ 
# दाउरेवा 1 चषेणोधुलम्ममघवानमुकथ्यम.। दाउ 
| * र,₹२े श्र श्र ९९ एर द्‌ 
उवा , ^. इन्द्रङ्कियोव दतीरभ्यन्‌ षत । दाउरवा । वावृधा 
° 1 ष: 3 + 
नम्पुरुतश सुवृक्तिभिः । , दाउर्वा । . अमत्य जरमाणः 
श्र स्म श १९ २ ध १ १११९१ 


न्दिवेदिवे। दाउरवा। उत्स॒पंसुवा २३२४५; ॥ २॥ 
। एतेषां याष्याम-१भा० ७६८ पष्ठ द्वयम्‌ । १--३ 


२६ १५ २ १ | र १ रर श 
† दहाउखवा। सुवःसलरस॒वन्तः! तवदिद्रावमंपसु, 
२५ | \ र्‌ १ ६ र्‌ श्‌ १ ९ 
पदाउदेवा। तुवःस्सपन्तः। त्वम्प ष्यत्तिमध्यमम्‌ । 
२९ न, अ "६. ९ १ २९ १६ रेद्‌ | 
षहाउरवा। सुदःमर्मांन्तः। सचादिश्वश्यपरभस्यराजसि। 


२५ ? २ १ २ . ५ रेरर्र शः रे २५ 


हाउरवा। सुवःमथसपन्तः। नकिरा गोषुवणएवते । दाउ 


# “वायोख"--द्तव्या० त्रा २,२.१२, सपति शषः. कद्व “अथापरः 
वाभवाणि चत्वारि" दति ्या० ब्रा०३,२,९२। तच ततोर्रनिदम । 
'"अम्तरि चस्य" दति श्या त्रा १,२,६२ । .सपमितिशषः। किञ्च खथा 
परं वाञ्रवा-णख चत्वारि --ट्ति ष्या. ब्रा ३,९.१९ तच षलतुथमिदर्‌ म्‌] 


१ अह्न -पव] ` ` शन्दआिंकपरिशिष्टम्‌। ` ४१९ 


)  * ¢. र. शर “4.९९ = ६५3 र 


ङवा। सुवःस^सर्पन्तः।` ए। सपतप्रसपलसैवगमे मते. 


बयम्‌.॥* ॥ ^ 


र ४ च, 9... 
#* सुवःसरसापं स्सपा २। २।; सुषःसणरसापं सम्‌.। 
१ , २ धर र ११ रर १९ २ 
` सार । पार । - ओददोवाः। तवेदिद्धावम्वसु।. 
ट रे ? र १र्‌ » भरे हैः -र 
तवम्पष्यसिमध्यमम्‌। सचाविश्वस्यपरमस्यराजसि + नकि 
रर १र २ र १ 
रा गोषुवृएते । - सुवःसथसापेसरपा २।.२। सुवःस६ः 
4 ५ ३ ४र ९ र १ 
सापसम्‌। सार। पारर४। शओदोवा। ए२। सुव. 
अ ॐ १९१११ | | 
गेम मार२४५॥ ५॥ 


अमयोयष्यानम्‌ -मा० ५५०४ दुषटयमस । ४,४५ * 


२ दर्‌ ९ | ३२ ५ र 
† छ पाथप्रष। पा। इदा दरया । -एवन्तिः। अभि- . 
च्‌ श॒ ` १ रे. रर्‌ ड्‌ | 8 


प्रियाणिपवते चादेनो दाशदरता ₹›! ` नामानिय॒हो अधिगेषु- 


* “खा दित्यस्य, च -ट्विश्वा० प्रौ" ३,२१२। सपमिति षः किच्च ^ 
श्र * * * पावक्बनानिन्वलारि। तब प्रथमर्मिद्‌म्‌। ^ 

















^दिवर्ख'- इति श्वाणव्रा २३, ३१२, सपमति रेषः। किञ्च “खथयापव 
° # + पावमानानि चलारि"- इति आाण्ब्रा० ३ ९, १२. तच द्वितीधनिदम्‌। 9 


४२९ ४ ड सादवेदसंद्िता | ॥ ` । | रप्र १अ० 


रर र । १ 
रवाङ्खी ९न! २६} आद्र्यसब् स्तोबरुदातार्ो र । रथं 
रर ९ । 
विष्वं च सशददोड्चाक्ताश्णारः। खपायप्रसु । , पा: 
द ^ २ र. १५ 8२ १, 
ददा। इंञ्या।* २। सपायप्रस । पा। दृदा। इ। 
। व. = ब्‌ 9 9.8 रद्‌ 


याररध।. ओद्ोवा। ए) ” सुपायप्रपाय । २। ए 


रर ९ रर ३.१ ११६ 


खपायप्रपाया२२४५॥ ९॥ 
्यस्प्र व्याष्दानम्‌-रभा० १०३ पुष्ट द्ष्ट्यम € 


७,८ सामनो रभा० २५१ २५२ श्यम्‌ द्वितौ | 


५ ५ 6 ब्‌ श, क 
* सखाटोरित्थािषूवताण्दाउ । मधोःपिबन्तिगौरि 
र १२ रर र ˆ र "र १२ २ र 
याणदाउ.। याद न्रे णमया वःण्दाउ। बष्णमदन्तिशो 
५ "न 2 , "द: ४, रर 
भधाणदाउ। वसखौरनुखराजोयामेरदाड । , वा। ए, 
र २ १२ ६ .‹ न ४२ ब्‌ 


दिशप्रदिभःक। पार।. -. तार२६४। रओद्ोवा। २। 
श्र २ दर ध्र रेरद ११११ 


राजङ्गमेमसखराजङ्गम मा२२४५.॥ € ॥ : 


- * न््ाण्ड्वे द्र" दूतिश्ा०व्रा० २,२,१६) किञ्च “अथापरः ## # (दिगा 
संसपर द्‌ ”-द्ति श्वा० त्रा 8 ,२५,११९ । 


।१॥ © ष © ॑ ^~ 4 
१ अक पब] . `", छन्द्ग्चिक्समरिशिषटम्‌ । ४२१ 


भद द्‌ ब्‌ र रइ 


खाटोरित्थाविषवनाओओोद्ाख । मधोपिबम्तिगो 
श ९ २ रर ° र ब ब - 8 रर 
~शियाओ चाड । -याईन्रं णसयावराओ्ओोडाड । वृष्ण 
र र १२९ ,* र्य र ` र *र२. 
मदन्तिशोभथाओ्नोदाउ। बवखोरनुशखराजियामोरेदा । 
रर २ १दर २ २२२१ भर्‌ द 
` वा। ए। उद्िशोविदिशःक + पारं । तार२४। ओद्धोवा । 
रर श्र र र श्र ₹२.र २३ ९१११ 
"ए । विराजङ्गमेमसराजङ्गमेमा२२४५॥ १०॥ 


॥॥ [ ॥ 
, अनयोगाष्यानम्‌- भा ८२३ पष्ठ दुम्‌ । €, 


॥ 


र्द र २९. । 
स्र दोदत्वमि दए । अंभाद् वादशा; । आ 
ब्‌ र ॥ १ र्‌ 
सिस्याररणडाः। आशस्तिदाजनितपवु।! चनतरेररसाई । 
श ब २ ३ ब्‌ श र्‌ 


तुवार्इन्तर्यातरो दोर । डमर २ । ष्यारतमेरे५ दाद ॥ ११॥ 


ष्मखय याष््यानम -१भा० ९२४ द्‌ छ्य | ११ 


† एवाएमा । ददारुश्रसिद् ररिग्रा। ` इडा। ब। 
९ कः ^ | १ २ * “० २१ 


हाउवा। -आयु1 बुडा। दित्यमद्दारः सेयसाद्‌ । 


[ष 








विषश्च" दति ा०्त्रा० ९, २,१३। 
न “यज्नसार{थिच्ः- {दति खान्त्रु° ३, २, १९'। 


४२२ ` ` सामभैदसदहिता। ` ` [रेप्र९१अ' 


९ "१ २ „ १९ रे ९ रे रर श्र 


इडा दरिः! - दाउवा। अथा । मादः । तेसतोमहि- 


र _ १ ९ १ ' २ ९१ र 
मापना खष्टम्। इडा। मतिः। दाउवा) आथा. 
९६ षरर९ ९ “ "१९ १९११ 


माङ । देवम रञ्रसाई । इ डा२२४५ ॥ १२॥ 


शस्य वया््यानम--(भा० ५६८ प दष्टब्यम्‌ | १२ 


१९ साम रभा० २५२१ पष्ठ मटितम। 


एर " “ रर गर श्र । 
* खाहम्‌। ३। योवा। ३। योवादाई। ३। 
१२२ १ २९ रेर ,६\८२ ९२ ५6 ४.1.११. 2? 


यएकंददिदयते । एकसमेरयद्धं । वसुमत्तीयद्‌प्रएषे। 


१२२९ दर २ श्र ११९ 1.5 - १र२द१२र १ 
एकरसमेरग्रनमद ! ई शानो चप्रतिष्कतः। एकोवषावि- 
र॒र ^ क रर्‌ । श्र र्‌ १र द 
राजति इन्दो्रङ्ग। दाद्म्‌ । २। योवा।३। योवा 
रर ॥ ॥ १२ क श र २१९१९१९१ 

दाद्‌ । २। ` योवादाउ । वा३ ।. ६२२३५ ॥ १४.॥ 
स्थ याद्यानम, १भा० ५९९. पुष्ट द्‌ टम्‌ । १४ ॥ 

३ च १९ र रर , , रए्रश्र र 


खावाद्ाद्‌। योनः! दोवादाई६। ३ ओआद्योवा- 


* "एकटषञ्च --द्ति आाण्ब्रा° २,.२, ९३। 
+ “विर्‌यश्च(-- दति च्या? व्रा०२३, २, १३। 


#। 


 , .* व + | 
१अक्ग-पवं ] . "द्छन्दग्रािकपुरशिष्टम्‌। ` २३ 


^. १ २ १ १ १, ६९ र्रर रर 
हाई । ३। दइदामे.+` रदाप्मे। पुराए! दोवाद्वादै) ३। ` 

= रेरर्र ररे १ २ १ २. १ ९ द्रर रेर 
ओ दोवांाई । ३") पवाए।.स्यञ्राए । निनाएः दोवाददद्‌ । . 

व, र॒ रश्म र ९ म्‌ १ २ १. २० श्र र 

, ३ ओ दोवादाई। ३। यतामे । उकार ।' सषाए । दोवा- ' 
र रर श्र र ट २ “ १ २ 
हाद । २। ओदोवादाद। ३। सखाए | - यंज्राए। . 
१ ४ ९ ९ श्र ब्‌ रर्‌ ५ रर्‌ १ दर्‌ र 

द्रमूए। तयाए।. दोवाहहाटर। ई । ` ओ दोवादाई । ९। 
र्र*्१्दर्‌ ऽ २ र्‌ ३ २९१ १५९?९१ ॥ 


चरौ दोवारदाउ) वा३।. दस्‌बदन्नमा २३१५; ॥ १५॥ 
| च्पुसखय यष्यानम बग्यस| १५ | 


र्ग ्र॒ र १ २ , , रर््रद 


# दाउ । ३ । छव त्रिरा जरसखराज्ञेम । ९ । दाभ्ोवा । 
२ ९ २ ०२ १९, * ५ . "२ ९. 


३। दारो रड४्वा। दारओररेधत्रा । दावा ।. मच 


म 8 1 र र्‌ «र रेश्र > स 


त्ामच्रजोजने। अभातव्यो्नात्वम । ` मदइद्रमजो 


र्‌ 9.९ १.५.०1 4 २ ब्‌ १ ° रर दः. “४ 
जने। अनापिरिनद्रजनुषासंनादे.।, सखभाठव्यमजोजने । 
रेष्रर्‌ २१९ "रर. ९्र॒ र १.१ 


टापित्वज्निष्छमसे। दाउ. ३। इव विराजध्खराजम । 


“श्वातयद्च -- दति स्धा० व्रा० ३,,२, १३२।० 


१२४ `` ` स(मदुदसंहिता। [२प्र१९१ भ्र 


श्र रर्‌ ब २ 4 |. 


३२। हाश्मेदा। ३। दारम्ोररण्वा। २॥ हाउवा। 


२ र $ १ ९?२ 


ए२। अभिभूरसोरर४५॥ १६ । † 


अस्य व्याद्यानम्‌ !भा० ८१६ पृष्ठ दृष्टम्‌ | १६ 


ए ९ रर ९ १ र शद $ रे 


दाउरेवा। तीर्नः इद्ा। सधमादार। दा 


र ५ र श र २ १ 
३१८वा२२। इरश्डा। दन्रारदसन्तं । दूद्ा। तवि 
ब्‌ $ र ह ५ र्‌ द॒ १ 
वाजारः। दारेश्वार२े। इ२४डा । च्तुमारतोया । 
+ ९९ र + 


र रे ५ 
दा। भिम्‌ देमार। दावार । ई२४ड ॥ १७। 


१ र † श श श 
† रा। वताःरदः। नाऽ। टदा । ओरीडौदो । १डा । 
९ र्रर १ 


सधार। मादादई । इदा भौरीदो। इडा; इन्रारद । 


१ ति ए र ९. . 


सन्त । ददा । आदद, दडा। तुबारद। बाजाः। 


९२.९१. ट 


इदा।. ओदोदो। इडा। कुमार) तोवा। इ्ाः। 


+~ ~~ 





। प पि 
#,† ^ रवतेद्ध"--ध्तिश्याण त्रा ३, २, १६। 


१अरकश्पवे] छन्दग्राञ्चिकर्परथिषटम | ` ४२१ 


२ उरं र, १ 
चौदोदो। दंड! भिर्मार। देम ददा | ओरदोदों। 


` ९९ रर ९ २२९१९११९ 


|) 


इडा एम । एव| रर २२२८४१५ ॥ १८ ॥ 
अनयोयाष्टयामम-१भा० २५३ पञ द्यम ।.१७ 
८१ साम--रभा० २५४ पुष मृदिनिम्‌। ॥ 


२ रष्र ०्र र र र रर,“ 
# एश्राया। रुचादरिष्यापुननोविश्वादषारुसित 


क १ श्रर , २ ९ २ *१९ २९ 


रतिसय्‌ रग्वबभादः । इडा। खरोनसयुशन्वाह्भीः। धारा । 

२१९ १ . १ १२ `. २ | 

ष्ठस्यरो रचत । दडा। धारा । -.पृष्ठस्यरो रचतादर। 
द. त र र रद 


अथा। धारा। पुष्ठस्यरो रेचताद्‌ । ईडा . पुनानो 
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` माधारया। उधन्‌। ` इडां । इन्द्रायपा । तागश्सुत्ाः । . 
4 १ रर र ब्‌ “ ईर र्र्‌ रद्‌ 
करत | इडा२३ । श्ाड । २1 दाउ । ओदा।.र२। ओं 
° १ र श्र २ 1 एर 
दाद्‌ । दया दाउ । २ इयादाउ । ओदेश्ट्! २। ओ 
९ °“ भरर र २ २२५ 
हीर) यारर्ओोदोवा ^ ९२ धेनु ॥ ७॥ 
अर वाष््यानम्‌-रमा० १५ पृष्ट दष्टयक्‌। "७७ 
२२ १ ० ` १ ए 
न इयोरे। इया। इईयोरदया। इयोरे। ` दया । 


॥ २ र ब ° +, १1 २.र र २र्‌ 
प 


अगरयुङ्ला चोदेयेतवा । -अगयुड्त्वा । "दयेतवा । अधरं ` 
र . रर 9. "` 


ङ कषादोरये तवा । दयोः । द्या ।, श्यौ २। दइया। - 


। -ढ/ ०९, ---- "~` „ 








द २ भि ।, ४ त्र ९५ हं न्धं ॐ 
% शधितुपयसो इ "सृतिः ब्रा ३,२१.१६ | तच दमाश्चम्‌ धनुसाम । 
† दितोयभिदम्‌ पथःसाम (शाण तरार ३८२१६) !* ` ` 
५.अयख्‌; 
१ 


४५० ( "<^ सामरैद संहितः। ॥ [३प्र०१अ० 


| र र रर र “^ रर र्ष्र र. . 
 इयो। सया, अश्वासोदाद्रव्ाहसाध्रवाः। अश्वासो 
श्र रर ९्र श र $ रर 
 दाद्‌। वास्मधवाः। मश्रासोदादवास्तषवाः। षयो 
र्‌ र ९ र 4 श्‌ 


२. द्या। 'इयाख्या। . इबार। इया अ 


५ र्रर र 
रवदाप्तोटे्माशवाः। अरबरदा। तोयाश्वाः। अर 
र्र्‌ ए, 
वद्ानतोरेमाश्याः। ` दरयोर। इया। इयोरदया। ` 
। १ ९१ ११११ 


इथोह्या इ्डवा३। अ २। २। उस्‌एरपया २३४५;॥ ८ ॥ 
अख याष्ट्ानम्‌-९भा९.१२२ पृष्ठ द्रष्टम्‌ । ८ 
 लवम-द्‌शमे सामनो रेमा० २६४-२६५ .४४योः मद्धिते | ९, १० 
एकादश साम-रभा०२१७० पठ भरद्रितम | ९१ 
हाट सुभ रेभा० २५९ पृष्ठ सु्रतभ्‌। १२ 
5 4> १ र्रर १२ र 
* छाउदाचदाउवा। बिश्वतोदावन्विश्चतोनञाभ 


२ २ व ९१२ र्र २ ˆ 


र | छाठ। ३1 वा। यन्दाशविष्ठमीमदह । दाउ ।२। वा। 


आयुः। हाउ। ३। वा । सूवः। दाउ। ३। वा। ज्यो 
२५ द † ११ ११.९१२ 


तिः। दाऽ। ३। वारे। ₹२२४५॥१३॥ ` 


"“खायनयस्तोभ द" इति खा०्त्रा०१,२, १७। तमनेदमायःसाम। 


२दक्-पव ] . ` उन्दश्राधिंकपफरिभिषटम्‌। . . १५९ 


१ र्रर १२ ९१९९ “= ३र्रश्दर ,* 


+ विश्रलेशाकन्धिश्वत्तेनंअ।। भरावा २ खा 


ददर र्‌ 
श्ओवा। ३। हारेभरोरहष्वा। २। दौट्रवा । विश्व . 
` शेश “ १२९ रर ° द, ९२द्‌ द द , शश ३्रर 
तोदावन्विश्वतोनसाभर। भराभोत्रा "२! दावा! 
। श २१ब्‌ 
३। शारेभरोररध्वा । २। हाउवा । यन्वाशविश्रविष्टमौ 
११ ३ रर एर द । ददर श 

। मदाभवा। ३। ` शभ्रोवा। २। हहश्रो 

श ० श्रर ६२२६२ र 
ररवा । २।* हाउवा। ईंडा।. इडाश्रोवा। २। 


१९ र ` ५ ४ दु 


-इाभ्रौवा। ३। शहाडमोररध्वा । २। हाडवा। सबरः। 


९ ३/९ द शश्र ^ १ १ ` ५ 
सुवाञ्रोवा। ३। हाभोवाः। ३।" हारेोरदध्वा। ९। 


देर शर दर र 9 , सश्ष्३रर 


शडवा। ज्योतिः ज्योताश्रोवा। ३। . हाश्रोवा। 
१ ° ९ धू 

३ हारभ्रोररं्का+ २५ हाऽवा। शद 

१११९ , 

२३४५ ५१४ ॥ 


/ गेयं ४ । @ च १ | 
® श्धनययाच्छुनम ~+ ?भा० ८८४ पष टष्टयम। १३११४ 


,@ 
मरगी ककन मिगयणरिणगिगीरिौ 
क [। 


मवक्तोभम्‌ (आण्व्रा० १,२.१७) „^. 





४५२९ ` - -; सामतैदकुहितरा। 1 [शप्र०१अर 


२ शर्‌ ब॒ ङ्‌ 
„ खादयः । इत्थाबिषवतोमधोःपिबन्ति गो ररि 
१ १ श्र र र श्र , 
याः। इडा याईन्द्रणसयाश्वाहेरोः+ वृष्णांमदन्ति 


४ ५ १२ | १ रे 


` श्रों३। भाथा । ` वखोरनुखवरारर्टोद । जायमा३१उबा 


र र ।." इरदडारेरे०५ ॥ १५॥ . 


अद व्याण्यानम --\भा० ८६९ पष्ट दृष्यम्‌ । ९५ 


२ ब्‌ । | १ र्‌ श र्‌ ॑ १ \ 
, + द्ष्द्रोमदा। यवाव्रधेशवसेषु जहा र्नुभाई्‌ । . 
क. ९ रर ९ र ९ ५ 
, तमिन्महन्युवा५जारदषू । ऊतिमभेशवारे। मा 
५. ` ९२र र र | 


हद । सवाजेषुपरनाररेहोई ! वादषदारेशउवा२३ । 


९ , ५ | 
अरर४था ॥ १६.॥ 
सख या्यानम्‌- १0 ८४८ पष्ठ दष्टयम्‌ । १९ 
९२१ । शर 


४ एखादांः 1 इत्थाबिष ररेहीर२। वताररैः। डा 


=; 
* वाथोवाजोय.बादहिर "दति खा० त्रा ३,२, ^०)। तवाख्यमिदम्‌ 
.रायोषाजोय साम । ` | 
{ बादरम्‌ (श्या त्रा ३,९, १७ )1 | 
सष्कतिपार्थूरश्म द" एति प्या त्रा ए, २; १७। ` तवामिर्दम्‌ 

स्कति साम; | 


जनानि 


५, 
९, 


२६य्द्‌पवं | - इन्द प्राचिकपहिगिषटम्‌,। ` ` , ५५१ 

„ " एर र र ॥ १३ र 
ओवा । ३। "हाञ्मोरदध्वा । २। हाउका ।-मधोःपिवन्ति 

# ४. 9 १्द्‌ र रे १्१दर्‌ रे १९२ १ रर १२ब्‌ 

 -गोर्य-।' ` यादरद्रेणसयावरोः। वष्णामदेन्तिशोभथा। 

* रर ९ ११२ + स्र र रद 1 

, वसोरतुखराज्यम. । हा रीवा । ३१ * हारेभोर्द्वा । 


र ६ २९१२१६२९ 


` २। हाउवा३। हौ२। भार। उरे, र२२४५.॥ १७॥ 


१ ३ ५. ९९्दर १ १ 
+ एखादोः । . अोरेदध्वा ।* ईन्थाविष्‌ रवताः। अ 
49 ९ श १ 
एमधोः“ ओ्ओरदश्वा। पिवन्तिगौररियाः। अ 
"९. १ ९ ९ ,॥ २२० १ १ १ 
आ! एयाद। ओररध्वा। द्र णसयारवराईर।. अ 
इ: ~ 2. ६। ५ १ ˆ ९ १ 
धा। एवष्णा। ओररेध्वा । ` मदन्तिशो र्भया ¦ अ 
$ ५“ १ ० |, १ 
एवखोः। भरद्वा । अ॑नुश्वरा रजियाम्‌। अ 
9.1.14. - -4 


था२२४५॥ १८ ॥ 
~~ यनयो योष्ानम्‌ -भा० ८११प दूश्यम्‌ | *१७,१८ 

| + । १ . ` १ र 

, „^ ¶ भाई । : ग्रदिद्धशोरदसादर, इडा। ापा। 


1 9 ग गरष पषिषषषि ौ 


» पाथःसम्‌ ( आण ब्रा,९,२,.१५)4 , , 
{ "येन वषकं द" -ष्ति ा० त्राण १,२,.१९९.। तचारयसमिद्‌न्‌ शनसाम। 


४५१  . ` `, सामवेदसंहिता । | ˆ , ३१्र०१अ 
र १ । , । १ रे २ शद्‌ ` ष 
प्राथउपषाखबा\ ह्डा।. माह । तन्ाम्ा रेदनाम । 
।. १ ९ २९ १ श 
दरडा। साखा। जच्चषणारदनाम्‌। ` इडा । ` देषो 
२१ । १ द: ^~ ९.२. ₹२ १ 
जनिचयजा रदजनात्‌। दृडा! भाद्रा। जनिन्रयजारे 
(4 «१ १५५११ 


इजनात्‌। .दडार२३४५ ॥ १८ ॥' . 


अस्प याष्डानम्‌-- पभा ०७७८ पृष 'दुषटयम्‌ । १९ 


, २ र्द 
एवाटोः । एखादोः। इत्थाविषू रवताः । दडा ! 
१ ९ १ 
एमधोः। ₹२। पिबन्तिगो ररिथाः। इडा । रएयाई । . एया 
२ ` र्र१ १ १, ९. २ १ १ 


दरे। द्रेणसयां स्वरार ।. ईड।। णव॒ष्णा। शवष्णा । 
१ 
मदन्तिशो रभथा। इडा । एवखोः। एवसखीः। अतु 
। १९११ 
खरा र्जियाम्‌।. इ डा २२४५ ॥ २० ॥ 
शख याष्ड्यानम्‌-१भा० ८२३ पष्ठ बटयस। र 


दः र २१११ ` इ , 


+ होदृडा । ३। इशेदहाः\ २।' .ओशो२। इदा 





, “ सषकम्‌ (खार त्रा ९,२, १७)। 
1 “भद्व्यंसो दं "~-द्ति भा, तरा० २९,१८[ पवाञ्जमिदम्‌ भदुसाम। 


) [} | 1 


इन्द-पवं | दन्दभ्राचिकपकिधिष्टम्‌ 1 ` ` . ४११५ 


> एर र्द ५९ ˆ. र १३ कव ई. ~ 
 २। च्ौरोदृशा२४। भौहोवा! इमानुकन्भवना सीषषे 
°. ˆ * ९ ५ ९५१ ररर १ श्र र - 
`सा । इहा । इष्भश्विश्व चदवारः। इं ।.शोश्हा \ ३। 
“२ श्र दर १२ रे २ 
, इशेशहा। ३। ओ्रहोरे " इडा ।? २) ओरोईहा३४। 
भरर र २१ | 
 दमहोवा। ए३। . भद्रम्‌ ॥ २१॥ . 
| र र २१२ र 


होदया। २३। इयोदया { ३। भो २4 इया । 
१्र र्द ९२ ५२०द्‌ १ श्ट९ द | 


९। `ओषोदया२४। भीहोवा। दमानुकम्भुवनासिष 


१ १ २१९ र्‌ ररर र ° श्र 

धंमष्टे। इया।. दन्द्रशुविश्च चदेवारः। दया। 'हों 

1 रर र । - र 

दया। ३। दरयोद्रया । ३। ओहोर। इया। २। ओ 
रेद्‌ ९ ४र र्‌ २. ष्र्‌ १९५९४८९ 


होदया२४। श्रोोवा । ए२। *ओयारद४५;.॥ २२ ॥ 


अनयो पटयानम्‌- १1० ९९२, पुषं सुदिनम्‌ । ९१,२२ . ` 


र र 
+" हाठतन्तुः ।. ३1 ` हाउ दिश्वम्‌। २। ऋ 


^ शयःसाम(शा०्त्रा० ९,२, ६८)। 
“तकोतुनो इं "- एति खा? त्रा० १,२१ १८। ततांखमिदम्‌ तभ्‌ साम । 


४५९4 . ` `  -; सामदसंहिता।  -[ ३१्०१अ० 


श २ र शर १ 
षार: । ` . महान्मित्रोनादशताः। सररिये णादि 
रर 
. ता्‌ | हाउतन्तुः। ३। हाउविश्वम । २। चा 
श ५र र र १.९ ९९.९५१ 
` बाट्‌ । श्ाररमोहोवा । ५२। तन्त २९४५; ॥ २२ ॥ 
र्द र्‌" ९ र्ब.र र्‌ ब र्‌ 
# ₹हावोत्‌ः । ₹। दावेहो) रे। अचिक्रदद्राषाहरा 
र्‌ * २ ङ र र १ 
दरः । मरान्मिचोनादशवाः। सध्खरिये णादिद्य ताद्‌ । 
र्ब र ५ र्रर ब रर्‌ १ र 


ह वोतुः। २ . हावो । २। हाउ। जरद्‌ । हार्‌ 


[^ 


५र॒ द २ १्र्‌ ९१९१९९१ 


द्नौषोवा। ए२। ओत्‌२३४५. ॥ २४॥ 
चनयायाष्यानम--रेभा०५४ प्रह दुष्टजम्‌। २३१२४ 


प्र , र्रर १ २३९४५ रर 

† हाउ । ३। पिनसोमाम । इन्ध । मन्दतुत्ना। दा 
२९ , ‹ २२४ १५ रर 

उ) २। यन्तेसुषा । ` वारहरि ¦! अश्व्यद्रोः। हाउ। 


रर १ र ` : श श्र ३ ४५ २, 


२। सोतूर्बाह्नि। भ्वारथसुय। तोनञ्रवी । हाउ ३। 


, {\श्योतुसाम ( खा त्रा० ३.२, १६)। 
†.“सषोमदसों दइ प्ति आण ब्रा २,२, १८। तजाद्यम सरःसाम| 


र्हन्दःप्रष| ` चत्दराचिरकपरि्णष्टम्‌ 1 ७५७. 


रः श्र ६ ९ ९ र्रर २ ९ 6 , 
। ₹। दिशः। - हाउ३। बा1 ए । प्रदिशः । इाउ२। 
सभ ९५ २ क १९ ११ 
वां । ए। . उदिशः। दाउरे। वाहे। एर, सदार 
११ 
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२१२ १्र ९ १९ २ - र १. २१२९ १२ २ 
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१,१.५९ 
अद्रौ २२४५; ॥ १२ ॥ 
ष्यस्य य्यानम-रेभा० १२२ प र्ख्यम। १२ 
थोदश्रादि-सप्तदशान्तानि पञ्च सामानि रमा० ९१५ -३२१ पृष्ठषु 


* मदितानि। १६.१७. 


१. 8 ˆ १ र १ 


, हाउ । ३। अस्मीनंस्िन ¦ ३ । न॒म्णादनुगणम्‌ । 
९ र्‌ 9 ० १ 
३। निधाद्रमादे। ३। कयानञ्चिचारञ्नारभूश्वा स्‌ । 
रर र॒र “ 9, , ७ 


ऊतीसदाङ्रधाम्सार खु र२। " कयाश।च्ाङ्यावाररत्ता 


इर -9 १२ १२ १९ १९ 


२३ । * हाड । ‰ ¦ अस्मोमस्िन । २ । नम्णदनम्णाम्‌ 1 





ई पुरुप्रत्रत। पज्ञानुगुनघकुनुयानञ्च'-ट्ति खा० व्री ३, २, ९५ । 
तन्नद द्धित)यम,-"एरकातुमान एरुषव्रतै'मिति 


¶ 


९८१ | „. ` , सामकैदसंहिता। | „ (भपर०१ष० 
न | १ 
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च्व ११ सदः १.३ ल... 


ए । अन्तरि रसलिलंलं लाया२३४५ ॥ २० ॥ 
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॥ हरिः ॐ ॥ ^ 
प्रथमादोनिदणश सामानि-रभा० २२५-ददे१"पष्टष्मदितानि। १-१० 
॥ “रर * १ १९ ध रे | 
हाउ) र।. दाःर॑द्र। ऊर। चिः काङ्कङ्कङ्ग 
श , ५ १५. :* १९ । 
इद्ध । २। हार्टर। ऊर। ऊर। ऊर, एवन्तिः। 
"९ र ९ 9 र्र्‌ ७ ° *१र - 
काङ्ृङ् ्ृङ्ृह्ं । अ" -एवन्तिः।' दाउ । ३ ¦ यस्येद 
च॒ र १ , रेष्र र = “ ८. रर 


मारजोयृ रजाः । तुज जनं वनरसू रवाः । क्वाउ। .र । 
९ १. ह - £ , = ९ ` 
हाडद। छर। २ काङ्कङ्कङ्भह्ृह। ३२। हार्‌ । 
१९५० ९ 6. ट २ ९. ६ 


ऊर। ऊर। अर । -चिः। काङ्हृहृहङ। ऊर२। 


र्र्‌ । ५ ३ २ ४ | 
३। दाउ ३। खदन्द्ररटर । निया च ५दा६५६त्‌। 
९१९९१९९१ ] 


नमःसुवरिडारर४५॥ ११॥ 


= ® । ^ 4 
अस्य व्याष्च्यानम्‌- रभा“ ८ पर नसूएच्यभ। १९ 





१ ॐ १० १ ९ | १ २ १ ह. 
/ दाठ ! उ} श्रो अंह अहो । अ्रादोआआद्ये । 


"कै ग्रूययत्रते दश्ामुगानम्‌^--ट्ति ख्या न्ा० ३, २, २७। 
+ (कश्यपयोवा दितोवम्‌'-द्ति णवर ३, २,२७। 


६२ ख; 


४८ , “ .; साममेद्सद्धिता ।  , [प्ररेश्र° 
५ | ९ । | 


, १ २ ५ म्‌ ९ रे १ श्र र 
आहा" र्दोण्हा ।` णएदा । वारे। दाउता । प्रजाम्‌ 
र ११९११ । 


, तमजोजन्र२ ` इ रई 1२२४५ ॥ १२ ॥ 


अस्य मर्तं न छक, अपितु लोभ. : सर्चंषः--- * , 


र १९ २ । र १, ` उब १ र २२ 
अद्धोईति। न्यादोइति। रएदोदति । प्रजाः प्र। 
: २२ 
जाः। भतम्‌ ! , अजोजने ५ २॥१॥ ८ ॥ 
रर “ ^ र २ रर 
दा! २। फारफरफरफरुफरुफल्‌ । २। दा ठ 
र॒र ब १ र र, 
इन्द्रत्नरोनेमधितीहवा रन्ताई्‌ । यत्पायीय नजतधि 
श द॒ ब र्‌ । १्र द्‌ 
यारम्ताः। ` श्ठरोन्‌षाताश्रवसश्का रमा आगम 
र ,र ०? रर, र ९ 
तिव्रजेभजतवाः सन्नाः । हाड । ३। फार्फर्फर्फरफर्फ 
९५. ९ ९ ९९९६१ 


ल्‌। ३। दाउरका । . मनःसुवरिडा२२४५॥ १२॥ 


अदय व्यध्व्यानम्‌ ---९मा० ६८१ पष दश्यत | ९३२ ४ 


रर रद 


। दाउ 1 ३। . हाउद दोहौ दी ३। चा । | 


~~~ 








[1 


ॐ ^कश्यपत्रत दश्नुगानम --दि श्या" त्राः २,.२,२७। तचद तनीौथम। 
† “'कश्यपत्रत द्ण्यनुगानम्‌''--~ इति ा० त्रार ए, २; २७ तजर चतुथम्‌। 


रव्रत-पवं | . छन्दश्रािक्ीरिशिष्टब 1. * . ४९< 
। ५. ४ " 


श्र रब प १ र न्द द ^ 


२। योनोबनुष्युन्नरभिदातिमारत्ताः। उमणावामन्यसा ` 


श २ १ र २ ९ब्‌ 
, नसुरो रवा। क्िधोयुधुश्वसावातमारछद्रः। अभो - 
र ॥ - द र्रर र 
ष्यामव॒षमणस्वो रताः। ` दाउ । "21 दाउदीरीरौरी 
२५ | रर ` ११९१ 


हो । २। दउ३। वा ।* एवयःुवरिडा२९४५ ॥ १४॥ 


यद्य व्याद््यानस्--१भा ६८० पठ द्रष्टव्य | १४ * 
ः # च 9 ५ % 


, रर ९२, | १२ ९ १०२ + 
, * दाउ। 2। इमाःः। २ पूजाः। र। पुजा 
रर १..ब्‌ ९ र्‌ ^ र्र्‌ क 
प्रत 4"दादई्‌ । २ पजापढ । दर्वा २। ए। दद्यम्‌। 
= २२ १ रेः १ २०१२ .र “ रर 
२। ए। हद यारेश्ड । वार । ` पुजाखूपमजोजंन ई । 
९ ११९१ र = . 
इटट्‌डार२४५॥ १५॥ ~ 
असय म न कक च्यपितु सतोमः; सचेषः - ह 
९३२९ २ ९ *९ ५१२२ "+ “१ रर ड 


दमाः | प्रजाः।.प्र। जाः\ प्रजापत) प्रजा । पत। 


+ ९. द. : १ 


इदयं । प्रजः । :प्र। जाः। ङ्‌ पम. । -अजोजनं २।९।८॥ 


_-+~------~~------, ~-~*---- “~~ 
--~------~---~------ ~ ---~ 


---------~--- --~ -- ~ 


"कश्यपत्रतं दण्तुगार्नम्‌ ## ‰#" प्रजापत दयं प्मभ"--द्ति , 





५०० सामभेदसंह्िता।  . [भप्र-र्अण 
। क + # च 
एर्‌ १, (9, 


ट । १्र 
५ हाउ ३। -इडा। ३ । सुवः! ३१ ज्योतिः। 


५र र्‌ ब ° “ब्‌ दर द; १ १ 
 ₹। ज्योताद४ । ` ओंँदोवा। , ए। ईडा सुवज्धातौ ₹३ 
, ९ ? ॥ 

४ ५:॥ १६॥ 


मप्तद्‌श साम रमैः" 2३२ पष्ठ मद्रितम्‌। १७ 
अष्टादशं माम--रेभा० २८० पष्ठं मदितम्‌० १८ 


ऊनविशं साभ-ग्रभा० 8२३ पष्ठ 'मददितस। १९ 


क 


२ । र र ऽ 
+ हाउ । ३। वाग्घदददह। २। रद्धोर।२। गि 
१ ^ ४५ | २९दर र | 
हाडवाक। ३। दाष ३, दाउरवा। पृजःलोक ` 
रर र १९ ` १२ १.१११ रर १ र 
मजोजनेदस । ईदा २३४५ । -दाउ'। २। वाग्घददहद । 
श्र ऽर „, श र्र्‌ २५ ९ २ 


२। शदो। .२। रदा उवाक्‌। २। दाद्ाउ। ३। 
रै र. 
श्रायाउ। ३1 अऋअभ्निरस्मिजन्नामनोरदो । . चार्या । 


र १ १ श्र १/ 


चौरो | दारइया। अौश्दो३) ` दाच। ३। वा ग्घ 


=-= 








» ^“ कश्पत्रतं दशानुगालमं * *** दृङानां सङकरः षष्टः दनि 


§ 


श्थाण० त्रा २; २, २७। 
† “"कंप्यपतुष्छ दश्मम''-द्ति.ष्या° ब्रा० ३, २, २७। 


् © 9 छ (ए 
रव्रत-पव] , ` छन्द्त्राचिकषरिगिष्टम्‌ |`. 
1, ७. ड 
१२ ऽर द्‌ र 


हचदह । २। णहोर। ३।. शेडिदाउवाकृ। ₹। हा ` ` 


२“ ॥ € ररेर र 
- इाउ.। "इ । दाःउरवा। इचपुजामिहरथिद्टरग्णेहस्‌ । . 
१२१९९९९ स्र 4: र ऽर 


इ दा२२४५। दाउ । ३.4 - वाग्घद्हदन्द \ ` २। रदो 
। श्र २ १.२ » १९ । 
द। णदिहाउवाक्‌। ३५ दादाउ। ३ अआयाउ। 


र्द द्‌ २ ` १. १ २ ९ १ 


३२। जातवेदायौरद्य। दाखया। च्रीड्दो। दार 
१ र्र्‌ १ ९ ४ ॥ ४ 
दय ओरुद्धो) दाठ। ३। वाग्घहददद। ६। 
[ रेबद९ र २० २ १९२ २१६र ३१ 


 {रवश्वच) दाउख्वा। रायस्पोषयसुक्तायभयसेहस्‌। 


१३२०११११ रर 


इ दा ९२४५ । दाउ । .३। उग्र दहदह। ३ ।अप्याउ। 
द्‌ “ द र ८. 
२। घुतम्भरचकत्‌ रग्डतम्म्ासानेरेदो । "दख अर 
१ ५ ९ 
दो । दा रदया। ` बींरदो३। . हा उ|*३।` वाग्घदद ' 
२5 “क ~ ९ २५९२. ९९ 


दद । ३.।. दाउरेवा । धुगरनवाम्मिदवुहस्‌ । ` इडा 


ग्म 8 


। 
२२४५ दी ।{. ₹२। -वाग्घददचन्द। ३। भ्रायाउ । 


२९२ र ४ १ १ ° 


३। धिधातुरर्कोरजसोंविमानाज्ौर्दौ। दारदया । 


५०२ : . :सामवसहिताः।  . [५प्रण२अ° 


1, 
$ 


१२ 4. 4 १ भर्‌ 
` ओरदो। .दारदया। - भरेहो२। , हाउ। २। 
१९. ९ , ` २4 १२२१२१२४ | 
. वाग्घदददद। २। दाउरवा। इद्‌ वामभिट्‌ वृदस्‌1. 
, १९ ९ ११९ स्त, । १. २ १ 
इ दार२४५। दाउ | ई। वाग्घदइ दह । २। याउ । 
ष ल ~ २ रे , 
२। अजखज्ज्योतादरौश्दो। -दारदया। ओोरृदो । 
ा 8 श र १ रे 
हारदया ।, ओरहोरं। दाउ । र। वाग्घदददद। ; 
२६ ^ "र 1 
२। दाउरेवा। च्णचरायच्रदतदद बाममिद वुदस्‌ । 
१९ १११ रर १“ २ । 
द दा२२४५। ` दाड।. २। वांग्धचददद। ₹। आधा ` 
रे #: १. र ९ 


उ । ३।.हविरस्िभर्वामौरदो । दारदया। श्रौरदो ।, 


१ (4 रे २ ष्र्‌ र 
दा खया । ` ओीर॑दो२'। दाउ! ३1 वाग्घहददह। 
२५ | * श्र र रेदारः १ र १्२्‌ र्र्‌ 


दे। दाउरेवा। एयशोक्रान्‌भूतमततनत्मजाखसमचुकुप 


१ रर ९, १३.२११ 


` त्पप्ुभ्योहस।. इ दा२२४५॥ २०'॥ , 


अस्य व्याष्यानम्‌-+रभागञनः पष्ठ द्र्टयम्‌ । २० 


र त्रत-पवे |  इन्द्राचिं कषैरिथिष्टम्‌ ।  . ` ,५०३ 
श श " १ ह र्‌ ^ १. | 
इती रदति.।. २। इतिमाचाचरतिक्त्का रदइति। 


के १ र द ध 
₹। ` इतिमा चाचरनिबत्सृकाररः । आरई। ' तारर४ । 
श्र र्‌ १३ ९११ . ` 


र र्‌ च 
ओहोवा। ए। इति। -२" ए। इतो २९९१५ ॥ २१॥ 


षस्य मलं न श्टक, पितु स्तृभः; सचषः- 


र 1 , र 
चैरति। ` ब्रत्मक्रः॥ २॥१॥८॥ 


दरति! माचा। 
# . ९* १९ । २, 
+ खयरस्कन्वाइ । ` खयरस्कन्वा रद । २। खयध 
ए श ५. त ४५र र्‌ 
स्कुन्बाई्‌ । सखयम्‌। स्कर ¦ ज्वार२४। ओहोवा । 
र ९ र 1 १ 09: 
ए। स्कन्वं। २। ए स्कुन्वार२५द्‌ ॥ २२॥ 
ष्यसमलंनक्टक्‌, अपितु समः; ऋच॑षः-- ` , ठ 
३२ ९ र्ब ९ रर “` 
सखयम्‌,। स्कान्व ।. स्कन्वे॥.२॥.१॥८॥ 


॥ इति "यामे अरण्छगान' पच्चमः प्रपाठकः ॥ 





[ 
न~~ --- --------~--- *----- --- --------- 
ए § 7: 


“.निङ्कवा सनिदवो द्वावनडद्दे ते वो” इति ्छण्त्रा० २, २, २७। ततंदं 


निव मनडटुःत्रतम्‌। 
† अभ्मिनिद्कव मेतद नड दूबतं वा (३, ९.९४) । 


५०४ सामभ्चिदसंश्हिता। त | ६प्र° १अ० 
॥ 'हरि ॐ ॥ 


। रर रे र । द्‌ रर रर 

* हाउहाउद्ाउड" भ्राजाओवा ३। अग्निमदो 
९. र 
` “ उवाःका्क्‌ रन्‌. -पतिःए्शीवोरेयाआआश्यारम्‌। अ 
“र र र रर र व इर रेर 
पा्रतारसौरेजा नाश्नो रर ।, हाउदयउदाड। श्राजा 


सेर र ३ २ ४ स्र 4 २ ९ रब 


ओ्ओवा। ३। ` ग्राजार्खो५वा९५६ । ए। विश्वष्यजगतो 
, १२३ १.९१ 
ज्यत २२३४५;॥ १॥ | | ह 
, शस्य वाष्यानम--र्मा५ १२५ पुष्ट द्रटयम्‌ । ! | | | 
रर १ रर ॥ १ २१२ २.९२ , 
# भ्राजा ।. २ -थाजारे१३ । "वार। अयार्रादं 
रर , र १ , रेरष्रर ` र र श्र रर 
रिण्यापुनानः। .विश्वाद्रष्लसिनरतिसयग्वभिः। दरो 
~: " & श्र र २१ रेः ब २ र श्र ९२१ 
, नसयग्बमिः। .घ्राराप्रष्टस्यनोचत । पुनानोञ्रहूषो दरिः । 


१९ स्र रेरश्र २१५ २१ “ ११२ र रे र रब 


 विश्रायद्रपापरियास्यक्भिः .सप्रास्यमिक्छक्रभिः।. मा 


9 & ९. ® 


$ ` रर १ ` रर , र्र्‌ १९ र्ब 


जा। २। भराजादश्ड। वारे। एः बिश्स्मेजगनि 


॥, 
------------~------- ~~~ ~ क नक 





|) 








" क्र (्यदत्रनतम'- इति श्थाण्त्रा० ३, २, २८। 
“धवायोख त्रतम"--दति "खी? त्रा द: २, २८ 
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व. 4.4९ । १ 


वौ । इ २२४५ ॥ १८॥ 


== -----# ~. --~- -4 - ~~ -~-~-----~----->- 
ह 


~र 4. -----~ 








= 


॥ 


„ रन्द्र मदाटदिवाकौच्य सोयेःष्वा श्यषटमानुगान मरूनाम। 
¡ एन्द्र मडादिवाकीक्यं' सौर्शः वामवमालुमान मपरीद्‌ मरनाम्‌। 
‡ रन्द्र मदादिवाकौत्ता ` सौयेम्वा दशमानुगानं पुष्ंनाम। 


॥ ॥ | # 1 


डे "प ॥. + छन्द प्राजिंकपि शिष्टम्‌: 9 ५९१ 


१ ब र्रर द रे ४ १ र ब्‌ द 
« संन्वाभ्ूतान्यैरयन्‌ । . होर । सन््ाभन्स्ान्ये रयन. 
१ १ र  %रर १ १ र १ र 


दोह ` सन्लाभविष्यदेरयन्‌ । दोह । संत्तभवनमेर 


4 १ क्रय ररर र 


यन । दोद्‌। सन्लाभृतमेरयन 4 दद्‌ ॥ १८ ॥ 


सय सलं न क्‌, पितु स्तोभः; सचषः-- ° | 
३ * ६ रे श ०३ ` श १ श्र 
सम्‌ । तवा । भ्‌तानि। शेस्यन्‌। सम्‌! त्रा । भव्यानि । 


{- | । 

शिरयन्‌। सम । त्वा । भविष्यत्‌। एेरयत्‌। सम्‌। ली, 
ष्र्‌ 3 द्‌ 

अवत्तम्‌ । एेरयत्‌ । सम । लवा । बूतम्‌। शिरयत्‌ ॥२।८॥ 


“ ॥ इति ्रामेनभरण््ाफन षष्ठस्याङ : प्रपप्टकंः॥ 


[9 पि 


ॐ 
॥ हरिः ॐ 4 
प्रथमं साम--रभा०.१३८ पष्ठादिष मद्रितम्‌। ! 
तोय कतोय साम नि--रभा० ३२४३१४४ पष्टयो मरित । ९-३ 
° षलुथ साम र्भा. द४ फ ब्द वैम। । 


[| @ ® ॥ 
कर ० = १ र्व ` १ ररः द शर र 


न दाद4+ ३५ ` सदीध्राज । २। सदहोधाजाः। पोषा 


# “एतन साम सुपणमि्याघत्षत तति श्यान्व्रा० द, २ न । 
न ""इष्डरद्य च सधस्प्रम --द्तिखाग बा ३.२. २९। 


६१५ 


५१४ सामवेदसंहिता) [¶प्रण्र्अ- 


६ 
३. *१द्‌ द्‌ चे. १.९ १, रर र. 


जा ¡ २। एोश्राज। ~ भ्राजोत्‌। ₹।. व्यभाजोत्‌ । ६। 


। # 


अदिद्यतत्‌ ।.₹। अदिष्युतदिश्म्भ.तरसो । च. रंदात.। ` 


भदिद्यत्‌दभारप्राररमार्‌। अदिद्य नटर्मोअर्‌ङ््‌ र्चात्‌। 


१ र ॒रेब्‌ 
अदिद्य.तद्मउषसों्ररोचा रयाः! दाउ । ३। सोभा 
१२ रेर दइर र्रर रेरः ` ' श्र ९ १९ र 


ज । २। सदोभ्रजा । पोभ्राजा। २। पोषधाज। श्रभा 


१ 


जोत्‌। २ । व्याजोन्‌। ३। अरिद्य तत्‌ \ २। भदिद्य- 


श्र ¶ र ब्‌ रर ६ 
ताकत्‌। दाउवा। .ए। आदिद, तद्र्मोभिरूरुचदुप्रसा 
श ` ११२ रर १.२द्‌ ५. 


न्दिविस्सयविभावो९२४५ ॥ ५.॥ 
अखं मलं म ष्‌, पितु लेभ सघंषः-- 
१ रर; १ रे श्रेर श्र ३२ 
अदिद्य तत।. विश्वम । भतम. सुद्ः। बत । 


९९५ १.९२्‌ ॥* ६ २र 
भदद्य्‌नत्‌। स्भाश्‌। ्र .अभार्‌। भदिदयनत्‌। 
१ र , ५ र्श ,*' ४,२ १५१ २ 
धमः। शदरुचत्‌। शरदिद्यतत। चमः, उषसः, 


९ श्र १ र्द 


भगोचयः, भूतिः। सेन्‌ । कामान्‌ । अभोमंडि ॥२।१० 


| [ओ ०, | 
हेव्रत-पव ] . सन्दप्राचिकप्रिशिषटम्‌ ५९१५ 
|) * ४ 
चष्ट साम-रभा० ४९ पष्ठ मद्गितम्‌।*६ 


सप्तमं सास-रभः० ९४४ पृषे मुदितम्‌ । ९ 

। + 4+ ` 

कम साम--२भा० १४० चष्ट मददितम्‌। < 
|, 


नवम्‌ साम-रभा० ६४९ पष्ठ मष्टितम्‌ ¦< 


श्र्द ब्‌ 8 
खद स्लोकानरोचंयः। . दोर । इमांल्लोकानरोष 
॥ दद्‌ 4 ब ९ शे 
यः। होदू । -प्रजामतमरोचयः। * दो । विशवन्भूतमरो 
॥ र्‌ र 3 ०११११ 


चयः) हार्द दोव, । घर्मोज्यो तो९२४५; ॥ ९० ॥ 


„ वस्य मरं न षट्क, अपितु सतन. ; सचेवः - 

९ श्‌ " : र्‌ # र < 

उद्यन । उत.। व्रन.। लोकान्‌।! अरोचैयः। 
, २ ९ * इ ९ 
बूमान्‌1 लोकान्‌. । अररतेचयः॥ प्रजः । प१्। जाः । 


कण 


| १९ रर 9 रए † 
सनम । अरोचयः। विश्वम । भूनम. । श्री चय; ५२।१०॥ 


रकाटण-दाटग सामनि पभा० ३५९-३५.९ पृषटपु मरित । ११-९२ 
व्रथोदश-चमुदम माम [नि-*शभा० ३५५.३५६ पो दिति । १३१४ “ 
-पञ्चर्‌ग-षोडरर सामनि रभा ००९९१.३९१ पृष्ठयोर्‌ दि । १५१६ 


र १२८९ रर १४ शर र्रःरर ९ २ "१९ रे १ ९१ 


"भ. वात। अनमयपूपान = ------ वाक््‌। आभनःप्र्ण पाणोपानोव्यानश्चक्तुः खरा चर्म 


धनलैपस्य घमैरो जन सिन्द्रद्यु वा _ दमि खा०्व्रा* ६,२ १८। 
+ (कामादि पितम दलति खा व्रा २१९, ९८। 









१११ ए „सामवेदशरंहिता । ` ,[द्प्रर्रेष्ण 
क | , ` . # 


१ ९५ रर ६. | ष्र्‌ 


वर्मभूविःप्रतिष्ठा। -आदित्यःपिचरयम.। ३" भयु 
चम । २॥ १७॥ 


च्यस्य मरं नम्बक्‌ खपितु स्तोमः; सचेष -- 


५ १.२२ ३२९२ “३ * = २ ९, र 
वाक्‌। मनः! प्राणः। श्र+ खानः शअरपानः। 
4 २५ ट ९ । १ ५: १.९ १ श्र 
अप -अनः। व्यानः! वि।.अ्रानः।. चक्तः। ख्रोचम॥' 
१९ द र्द १. ब. ~, + । 
प्रमं । वम । ` र्तिः! परिष्ठा । पति। खा। आदि 
र ~ ९ १ १ रेर ५ रर 
ल्यः अआ। दित्यः। .पिचयम | .खायः। पिच्पम॥२।१०॥ 
खटा साम--रेभा० ७४९ पष्ठ मटितम्‌ । १८ 
ह ऊनविंग साम-- रभा० ६४९१ पष्ठ मद्गितम्‌। १९ । 
द्र ,र' “ , इर र्रद्र ब“ र 


, हाट दाउद्धाउ  मराजाभोवा। ३। उदुत्यच्ञा। 


र जि - १ ब॒ ब्‌ 


३। द्राऊरेवा। आकिः द्रन्रत्नरोनेमधिताहवाररे 
श , 2१ द 

न्तादृद। दाडरदाउ। प्राजाच्ोबा। ३।.तवेदसम । 

. १८ र ` रै. र . ९ श्र हरर 

-ब्दाउरवा! श्रोचिः। इउरहाड। भ्मजाभ्रोवा।३। 

र र १4 , १९ ९ रण्र 


ठेव बद्दा। . ३। दाउङत्रा। नौपः.। `यत्यायीयुनजता 


4 म > ज ज ज 





कडि =-= ~ 


@ "दन्दस्य णिरद्त्याखयतः'--द्तिश्याग्त्रा०् ३, २, १द। 


| ५ | | 
श््रतपव | . छदप्रच्चिकपरिशिष्टम्‌^। ,. ५१७ 
(१ | ॥ । | | 1 | 
9 र २९ द॒ र रर रर र , 


द्धियारइस्तारः।. छउरेहाड । भाजाभोवा। ३। ति ` 
ब: , २६ ` १. य्‌ „,* र श्य्‌ 
` कौ तवृः१.३। दडउरेवा। दारः! द्यउरहाच। भराजा 
" देर्‌ र 9 ° भ १5 ^ 
चओवा। ३। दशेर्विश्चा। २। दाउदवा। सादः. , 
१२२ र॒र 9 ˆ ९५ + ६९ ब्‌ द रेद्‌ 
 प्रटरोनषाताश्रवसाग्काररमाडद । उाउरदाउ.\ भाजा 
श्रर १. | ` “ रऽ ०९ र रर ` 
ओवा। २३। य्यम्‌. ॥३॥ दाउरवा।, नारः। हाड , 
त दर रेर-रेर र ० ७ २ 
हाउ। भ्गजाभ्रवा।. २। हशविश्वा । ३।.हाउतेवा।, 
„ १ ° एर र + र ७ २९ = रर द्‌ 
भार। अगोम।तव्रनेभजाट्‌बारननारः। दाउभ्दाउ। 
र र्बु र्रर ध ९७ 


भ्राजा्ोवा। ३। यष्श्रम । ३. दाद्रदाउवा३। 
९ श ११ श | । ० 1 


३२२४५ ॥ २०॥ 


° स्यद्य यष्ययानर--"भा०्१३८ पष्ट; पुनः तचऋ्छ६४९ पष च क्रम्‌तृश्द्‌ दृश्यम्‌ २ 


“ 
^ @ १, 


१९ श्र ५ क. ॥ 
#* उन्नयानि। हाद. ३} अआदिलयम्पाच् यनमुन्न 
श्र गूष्र * भेर ` 


-यामि। दोर्‌। ३) . शरदा चाण्यरिकणि। -दोई (. 


३1 द्मौनी्दाऽ | रे। तखयाप्मसाबादिद्ैयतेन्ञउ। ३। . 


~-~--श------------~--~------~---~------- --- - ---~--- 





# <खा(दरद्)त्रय सदादि्या याचचत्‌"-प्तिखाण प्रा०६, २, २९। 


५१८. सामवद्सहिता। , [ धप्रण्रेअन 
| | ि 


° १ २१ ब्‌ * र दं , २ 


तस्िन्वयमोयुमानदैयामर शा । २) ईैयामदहाउ। २। 


१२ र २ ११२ र्‌ ९ । १०८१२ 


, ईैयामदे२। ऋाउवा।- प्रियेधामधस्लियन्नरे । २ “पियं 


ब्‌ र "® ९ @ र्‌ ९ श 4 ‹ . 


` .धामदस्तियसषरेर३४५॥ २९ ॥'. 


असय मृन्‌ ष्क्‌. अपितु लोभः , सचेष -- 
क श ~ क , ९ ध. 
उत्‌। नयामि।. आदिल्यम,.। "भा.। दिव्यम. । परा 
श्र १२२२ ट ` [त र: 
च्वम्‌ । यननम । उन्‌। नयामि। अदोराचाणि । ख 


| १९ रेदर 
हः । राचाणि। अरिचाणि। दोः। नीः। तस्याम । ` 


९ रद. ३ १ २र्‌ । 
भसौ। चआ्रादित्यः। अआ। दिल्यः। श्यते। त्म । 
९२ स्र ` ९२० “^ ९ रर हर 


वयम्‌ 1 यमानं । दहैया्म॑दे। पिये । धामन्‌ । `-चप 


शि। अक्षर ॥ २।९०॥ 
 ॥ दति यम अर्प्रगाने षष्ठः प्रपाटकः^॥ 


प 





॥ 
न + --- ----,  ----- 








9 ५“ 8. ¢ _ . 
- ॥. दति त्रल-नाम दटर्तौयं पैव च संमाघम्‌ ॥ 


 । 


जकन 








न (~ ~-------) 


~~~ 


॥ संमाप्तच्चास्ण्यमानम्‌ ॥ =; ~ , ` 
॥ सामबेदंसंडितायां रद खाशि कपरिगिष्ट समाप्तम्‌ ॥ 





॥ द" नमः साभ्रदडाय। 


सामवेद संडिता ॥ 


# न्नेन 
+ अथ छन्दमा्िंक-परिशि्ट-परि शिष्टम्‌ ॥* 
„व्यया 


॥ अय .स्तोभः 14. 
क = ~ 


॥ हरिः @& ॥ 


२र १ र ०२ १.९२ १९ र्ब 
अथ) स्तोभ । म्रक्तिः।श्र। कछतिः। अश्वाः। 
तग ९ १६२ ०३ ९२्र . ९ “ १२ 


गावः इबेवसु। इवे! वसु" विद्‌ावसु! शिटाः। 


[1 











न 

# छन्द्ञ्जाचिकपरिरिट ऽरष्छगानं नरतां प्रायः सवासा द्व "सानां सूलं 
भटक स्तोमे तन इक्‌-परिचयसु दन्दखाचचि काोचननेव लभ्यते अथाव परिणिठ 
स्तृ भ-परिखयञ। = » * 


ह 

न स्लोभल्िविधः, वणे-पद-वौक्य-मेदाषमि “आधिक सत्य गिविललचणोः वथः 
सोभः" षति यदु मोमसाधिकंदुरमीन्तायै नवमाष्ययदितोयपादेकादमाधिक- 
रण-ाष््यानावशैरे माधवम तद्तक्षच्र व॑ ण्म माव्रह्याभिप्रतम्‌, तेन खाशास्तयादि~ 
भय विघ-धराय षठोमे, न्दाउकागुद्भि-पशदश.पदखाभ्ष च मायार्भिः। मदुक्म 
"खाद्‌ दिः सनिः सष्यानं प्रशयः पन्रिदिवनप्रंष मन्व दैणद्धेव शृष्टिराष्याममेव चदि. 
दाक्पस्तोभ-भद्‌ाः तच ““खगन्रग्योतिरखता अभूम स्ति,  “मोत्राम ममोज्रघतये* 
-ष्त्यादि “येदेवा देवाः दिविषदः. ,न्ञरिचसदः, पथिवीषद्‌ः"- दव्यादिः, 


५२० मामङ्ैदसद्दिवा)। [१प्र* 


। + 


-१ रश, शश्र ३१२ शेर “ १ द्‌ ट 

वसु। ˆ दच्लय। शहविकते।. योनिम, टद्धः। च। 
स रर ९२ ३२९ ०३. १ रस्‌ 

: गच्छथः | . दः वसु । वृधे । मद । अग्निः। ङ्त: 
३ “ र ९ रर “ «= ०रे १.२ 
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दन कतम ।, एषा).गतिः} एतत .,। अभृतम्‌ } 
४ १ र्र्‌ ` एर ०.३. १ रेर ड १२२ 
ख; -मतम। ख । गच्छ। ज्यानिः।. गृच्छ। सतन. 
6 
त । चतुरः ॥ < ॥ 
“ १ रर ३२ &२ 
; “ आयुः। स्यम अआ। .नः। हिय। मनदो 
1 च्‌ ० २ 
ह्म । मन; दोहम्‌ ।. एन्यानिन्यी । धन्यौ । ` एन्यौम ^ 
२ 5ॐ₹ ? > 9 
आरोदति। णन्यी ॥१०॥ ^. ^“ ` 
९ २र १२ कै रर रेष ३ | 
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वि अन्तरिक्षम । एेरयः ॥ १४५ 
॥ दति प्रथमः प्रपाठकः ॥ 


॥ हरिः 4 १ 
 ] ४ ५ ए . 
‰ ‰(ष। ॐ +) | > २.२१ आआ। नः । ब्रव । 


, १ स्न - । 
क्तत, “नः ।. रक्ितार# 1 गोपायत । गोपायितारः 1 


र 








( 
(१) शषो ट ए५--र्भा० ४६४.पु४ं इुद्रितः। ' 
-* एषोऽ णः- रमाः ४६९ पष्.मर्दितः। 
(३)-एषोऽ शः--रभा० ४६७ ष्ठ मद्धितः) 


५२४ „ सामवेटसदता.। | २प्र* 


४ ° स्स रर ३१.२९ ` €. 
‰ # ० पप्रा ।-जन।. दिवम. अन्तरिन्तम । पथि 
र. ६१२२ . द ~ 8; ३९१ 
.वौम । विश्वमोजपम-1 विश्वं। भोजसम । ` दस्र. 


१३. र 
पुर्‌ । र्पाः । श्रवः ॥ १.॥ 
॥ ॥ ६.९५ १ र्‌ 
वौष्ट्‌।. द दय। त्राजम॥ वि। भअश्रवे। 
३६.२ ३ र्य १८ ,१२९२९ र शरेर २२. 


सुधाम । सु। धामन । घाम.। मनः। वयः। वच॑ः । दरद । ` 


9? रर ९ शेर श्र १ रेर ३२ २ १२ (. 
इड[। अआआयः। खः। ज्यति |. कतम. । मषः। स्रा. 
४, र १ १ । ९ ३ र 


यड¶:। आध: । धाः । असभ्यम्‌ ।, वचाधाः। वचैः । धाः ।. . 


॥ ६, 


६१९२ ९ र्य . दं १२ २ रे 

द वेभ्य. । गावः।' वषभपमीः \. बृषभः। पल्ली: । वेरा 

१२ हर ` र 

जपन्न: । "बैराज ! पल्ली: विश्ष्हपा. । विश्व । खपाः । . 
१ र ५ २ ।, 

अस्मासु । रमंङ्खम .। दवेषु । निधिमान्‌। नि.। धिमान्‌ । 

, ३२ १ + 2 ३ २ र्र्‌ , 

.अदम। - ष । अन्तः ` आ+. अवौः। चज्योतिः। 

र्‌ ३ २ ५ 


, खः। भनुः कङ्की। ङी॥२॥ 


"~~~ ~------- ~-----------~-------- -- --~--- 
॥, 








-+ --------- ------ 


(१,-रषोऽ णः-र्क्ा० २९ ५ मुद्रितः । 


७ रि रि (+ 
शस]  - इन्दप्राचिकपर्सिगरष्ट-पासग्टम्‌ | ` ०५२५ 
| । ४ (प । , ् | | , ू ।। | 
१.९१. १२ब „९ रब ९ रर 


मदखान-।. ` सद्सः। पतिं। . अष्टिद्यवन्‌। ख. 


( 
् 


२९ ३ १ र ष | १ रर . 
"सित 1 सवैः । ` जित । . ब्राजसातमः । बाज ।* सातमः। 
१ २द १ ए °“ ,  श्र्र ` द. 


अदिद्युवत । रेरयत-। ` अपः + सम. । एिरयत।- भं 


९ २२९  -.९ब ९* ,२ १ र्ब 


-तम । रेरथत + ` अपाप्म । गभे. अञ्चि ˆ दडा। 


4 १ रर्‌ २ ९ १८२र २० २ रे ४: 
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ञे 
< 


२ ९ ५ ९ २ २ १२ 
तत्‌। ववार । यत्‌। तमः। सौ। व्रतम्‌ । खः। श 


र १२२ ९ रर द {२ १ १ २ 

कुन; ।. कंपौ । ज्योतिः पत। शखवः। पत। अन्तरि 
१२्र ३१२ द ९ रर ९ 
पुथिवोम । पच्। प्रदिशः। प्र। दिशः। ऋ 

(र २२ १२र्‌ . ष र १९ रर 

पौन 4 देवान. वणम ।. दाउवाक। आयः। यन । 

रर ३ १९८ ` ३ ९ , 4 2 च 


नयः। वचदल्याय । वच्‌ दल्याय। अधष्एमे। अर। 
२ व श च्‌ श 
धष्एवे । अषूरवे । अ । पू<वे। एथिवोम.। चं। वि। 
€ 9. है , 4 ष्‌ 


वत्तय । -अन्तरिक्तम । `` सु। भारय। दिवम.। बेप, 


४ख॒| , ` न्द्‌ प्रर्चिक-परिथिषट-परिथिष्टम्‌ , ५१७ 


।) 
॥। 


9 ५.९ | # र्‌ .र 2 + 
अवेपयः अ ¦ वेषयः। वचहा।. वच हा सपत्न 
र २ श 3. द, 8 १२२ 
्ा। सपल्न । दा । अभिप्रत्नन्तम। अभि" ` प्रत्रतम । ` 
ए र ९ २ » न „र्र्‌ ६२९ 
ओओजसा। सखोजसा।. सु। ओज्नस्ष असि। प्राणः।' 
३ ३ र ष ९ श्र ९२२ + ˆ“ १ रेर ` 
प्र। आनः। असि। अरसि। चुः असि भ्रसि। 
१.१२ द्‌ * ५ र , १. रर ३ ९२२ 
श्रो्नम । असि। असि! ज््रातिः।-+असि। इडाम्‌ । 
९ १२र “३ 9. 8. - ह 
गन्च्छ । खयेम । गच्छ्‌ । अन्तरि षम । गच्छ । नाकं । वि । 
ह, रर “ 8 ` १ रर , "३ १ रर ९ 
भाहि खः गच्छ! ज्योतिः१ गच्छ । अति। ज्यो 
१० रैर र्र्‌ = १र२ेर्‌ 
तिः। बि) भाद्धि।. अति। वयः! शृहत । विभाष्य, 
१.४ ९ १ र्ब 
वि। म्राष्टये। किधमणे । वि।"धेमण 1 सत्यम.1 `ओजः। 
, एर श्र २२ ९ २र ९ १.९ १ 
रजः। खः। भद्रम । सुधा।धसु। धा।` इषम । ऊ 
~ रर फ ११ “ द १8० १.१९} ^ 
जम । कन्दत्‌। यशः! द्विवि + दधे।` असी । अयम्‌! 
०९२२ “ १२२ ९ ९; रर्र १ 
नमः ७ किर । .मनः। प्रग्र ।"प्रा | आनः. च्॑तः। श्रो: 
क्य १ ८१दु २.२ ° ` २०२ 


चम । प्रषः 1 तम्र । पनेर । " चित्तम ~. घोतम्‌ ॥४॥ 
६ ८, 


भरट , ,  साम्वेदसंहिता। [शप्र० 


६९) | ‰ न  , क ` ५८९) । 


२. “ ® । ष ३ ०२ 0 . , | ष 
ङप्‌। वि। दि। इ। चदय । आयो ॥५॥ 


९,९ * २५ - द ९ ९ . ` 
अस्मिन । ` नम्रनम्णम "! नम्ण। नम्णम्‌। नि.। 
१.३. - ३२ २ १९ रे हे 


पषीमदे । रूपम । वारव । ईयम । अन्तरि त्त । सलिलम । 
लेलाय। ` प्रतिष्ठा। प्रति। "खा । `-असि। प्रतिष्ठा! 


प्रति। खा । ` क्वः; असि! मनः। असि! भतम्र। 


, १ र्र्‌ ५ र ४। अ ९ रेद्‌ ॥: 


उष्यासः। ईन्द्र) . मडः। इनि। मघवान । इन्द्रः 
र्‌ १२ । क, २२९ २ र ६ रेष 
भुङ्‌। इति । मड. । इति । प्रभुङ । प्र । भृङ । इति । 
९ रर १ रर , रर “३ 
दन्द्रः.। तसरपृतः ।` .तसरः। पूतः ॥ ६ ॥ 

२९४ ` ६ रर २२ ~ इ २ हे 

अम । . अन्नम , अहम । अन्नादः। भन्न । 

( ~ २२ ९ २ ₹ 

अदः। अदम 4. विधार्यः। वि। धारयः।. अम । 
१२२ ३२ °= “= ३ ,,९ रेर* इर ष 
संदः। अद्म. सा. सद्धिः। अच्म। सा। स 
० २ “ˆ ३२ र न १.२र * १.२२ 
ष्हानः | . अद्म । देम । तजः, दिशम । 
नि त 











| 8 
()--षप्े$्रः- र्मा धन््पष्ठ सृद्धितः।, ' 
-^९}--फषोः शः--रभा० ४८१ ४८४ पेषम्‌ दिनः। 
1, * १, । ् 


खः + दन्दप्नार्धिष-परिरसिट-परि धिम्‌ ` १९. 
# 9 ५ ॐ > ४ 
१२र ` ३ १९२्र द २ ह भरर 
दुद। दिशः। दुष्दे।' दिश्ः। दुददे।- स्रोः । मनः। 
५९ 9 ४ ‰ ३ र 


| यजयित्‌। ` दयम ¦ अज्ञयित । इन्द्रः ।, अजयित । 


| १ । १ । 


४9... + शश्र * ६२र १२र ९ 
` अष्टम्‌ ¡ अजेषम ।. वमः । वयोवम्नः \, वयः । वयः । ङ 
९ ९१ २ ९९ ` द ` २ 

पम । रूपररूपम । खपम. । दपम-+ दि । `य. उ। 
{ १ क" १२र ` 


*उत्‌4 अपप्नम । ऊध्वा।  नभाध्सि।, अक्षि । वि । 


-# 


१२२ १र२ेर “ १ रर -९२दब्‌ 
अद्यौत्म । अततनम । पिनख । प्रथे। त्र्यष्टाम्‌ । 
4९,. = “ | 
-प्रति। अष्टाम ॥ ७॥ 

० ०१२२ । = ४ ९ । 

* ° कंद्धे | “४, % , (५) फल. ठो । # 
। ° ` रप्ष्दण “५ ˆ ˆ ९२ ' १ 

‰ ‰ # ` ‰(र) | दुघाः । वाक्‌। इह प्रजा प्र। 
०२ ~ रर , ३ _* १ 
जा। तोकम.। अजोजने। यशः। अक्रान भू 
-र्र ९ (वि 9 व 
तम । अत्नत । श्जयः। "प्र। जः! उ। सम 

१.९ = -# ह हः 

अक्तं । प्रुभ्यः 1.4 £ #(२).। # ,% (५८ 

, == (१) रपौ -न्ना० ४ ष्ठं भुदिनः। * ` न 
--र्षीऽ णः- र्भा" ४९८ प्रष्ठ मदिकः। 


~ स्म = ~ न क 
# 


)--रषोऽ णः--रभा० ५०२ग्प८ सदितः। 
“  (४)-१- एषोऽ ष्णोऽपि रभा० ०३ पष्ट "केदि्तः 


५४०  „ सामदेदसंहिता। ` [रप्र 


क 


९५.३२ २  १२र * ₹ र्र ९ 

भ्राज । विश्वस्य । जगतः। . ज्योतिः विश्वसे । 
१्२र १५ रर न १ रेर ˆ १२२ १२ 
जगन । ज्योतिः । * ४ ५)। अयुः तपः\ .क्चैः | 
१२्‌ ३। ९ . € २ '*, द 9 
नेजः। अभिः समुद्रम । सेम-। उद्रम।- भा। 
ड ९ ९ ^. 0.2. ९ 2 
कषयत । इद। सखः। वेश्वानराय। वेश्च। नराय। प्र 
९२ ट रर ६ रर.“ १९ ˆ रर र्रर ` 
दिशः। प्र। टिशः। ज्योनिः। वदत [ इन्दः। इडा, 
2२९ „ ^ - ९.२. “ १ १२२ १ रग 
सत्यम्‌ । प्मौः। भतम । पंथिवौ। सदः। तेजः 
१ रर १२२ ९ रर १ र्र ३ २ ३९ ,९.. 
्आपः। उषा। दिश; ज्योनिः। घमः। मरश्ङ्धिः। 
१ रर - , ५९ < २ २ ^ 
भुवनषु। चकदत्‌ 1. ्राज। आ । .भरान। तम, 
1 ष 8२६ १ ९ ६२ 
मे! फश्‌। फट्‌ । ` भार्‌ ! भद्रम । श्रयः। वामम। 
१२२ , १ रेर ^ ९२दर ्र दे 


परम । खम । अस्ति { अश्राजोत्‌। ज्यातिः। अभा 


` ९ र्द 
नोत्‌ । दोदिषः ॥। भस्‌ |. । । ॐ , ‰(२) | > ( ‰ 
&« 8 ० ओ नट ^ न ५५ , ,% | & ४ र) | । 


(१)-रएष्टेऽ"णः--रभा०.४१ ० पष्ट सटद्तः, 
 (रो-रषोऽमः--रभा० ५०८ पुष्टं नमस-्मूतसन मृद्तिः | 
(३)--रषरैऽणः रभा ५०९ पष्ठ दणम-मूखले म सदितिः । 





क , 


१०७०] छन्दग्रा्धिक.परिश्िष्ट-परिगिष्टम्‌! ५४१ 


क - कै. ## ॐ“ # ९ (१) |. 
&„ =. ~ रः (२) | ठ ॥ 


= १ रेर १ रेरश® १ रेच १ ~ 2 


“ - उवि। ईति असि। अर्चः । द्विक्म । पथिः 


९“... १ ष्ट ‰ १ 8 | 
वोम. ॥ पतिः। असि -अपामःः। न्रोषपौनाम । ओ 
र्ब र ९ ®“ ३ 
ष। धोनाम । .बिश्रषप्न। इद्‌वानाम ।.` समित्‌ । 
९ ९ १ ३र ˆ १ रर ९ रर ९२द्‌ 
स्म । इत । अजस्म । अ । -जश्म्र+{ ऋतिः आत 
५ रर रर ९ र्र्‌ ° 
तून । अआ । तृतम । आयः । यन । अवः । जना। वनम । 
श्र ० २ २ ३ १ रर ® १ रेर 
'स्वः। पि प। पि) अस्तोषत । खमाननः। -ख। 
1 १ र्द 9 इद १२ ०,. ४९ ९ रेर 
भानवः। विप्राः। वि प्राः। जक््विया।-मतो। यावाणः, 
९.९. 2. स १ रर रे , ३ 
बिधि । प्रिय । ईन्द्रस्य। र्द्म । बृहत्‌.\ प्र उ। 
१२२ ९ रेर १ र्र र्र्‌ ३. २ 


एति । ऽवि । हिगि।. हिगिजि। सदः। भ्राज। अपृः। 


म्नाज । .अथाजोत्‌ ्‌\ . जोत. । वि। अथाज जोत । वि। अभ्राजोत । 


क (१,-रएषो{ श --०रभा० ५९१-पष्ठ मितः, 
(३) --एष; ण्ः-भ्भा०५१२१०्प्‌द८छ चैतुदष् मलत्वनं मदत 
(र)-प्रषोऽशः--र्भा० ५१९ पष्ठ सद्तिः। 


५२... = 4 सामषेरसदहिता # =, + | रेप्र 
| ^ 
| "२ ३२६२९. ९२ 
(१) | ,‡ ' #.९१। दिदोहि । विश्वतः! पुः 
` „र ९९. ९: + 
 ‰# ` ५{य। अन्तः। द्‌वेषु। रोचसे। भाः।. 
भ ‰ (४) ॥ ९०५ | 
र्द १ र२ेर “^ = ३१ र द 


९, २ 
अथ1 -असम्पोक्तामाम । प्रक्रतिः। प्र। कतिः 


१ १९२द्‌' |: 


दी। हो द्यो।, खः। ज्योति; | ज्योतिः। भाः।: 
१ श्र व. ८. 3९9 द. 3 २ १९.२२ 
श्रुः । वानो । अश्वः मेष्यः .खवते। भूः । भुवः। 
१ २ ३९ ˆ रश्च्ट ` एद्र , ११६२५, 
साऽरेरिति। सत्यम. ।  पुरूषः। ए। इडा । अथ । 
` र्र्‌ ५ र. १ रे ष ४ 
इर्‌ ।` इडा दाद) दः। वा] दौ। इडा। होऽद्‌ । 


१ र्र्‌ ५ ४." 


दाऽ । बाद्दप२९अवा ९२। इ५२४ड ॥ ९१॥ 
॥ इति स्तोमयन्धे दनय प्रपाटक्ः ॥ 


॥ समाप्राऽय यन्यः ॥ 
¶ 1 
+ ४ ९ \ $ 
भ क 1 व 
१--रषोऽ ण रमा० ५१९४. प मुदितः“, 
(२,--एर्ेऽ ए--रभा० ५६४ पष्ट मदिः 
(९)- रषये; ्रः- रभा ° ५१९ पुष्ट मुदितः। 


(४)--एषोऽ एः--रभ१० ५१८ पष भदितः। 





॥*& मंम: साम २दाय॥ 


सामवेद संह्िता॥ 


॥ अथ कन्दग्राचिकभ्दिनौध-परिश्ष्टिम्‌ ॥ 


पयय च्छे 
। , 


॥ अथ भाररण्ड-स्मम ॥. 
१ 


~ निद क @ क 94 जग--- 
॥ हरिः ॐ ॥ 


र 
उदयाम्‌ । तभसस्परो९। ज्प्रोतिःपणश्यन्तउत्त 


ह न्ब १९ र्‌ ध 
रारम । खःपश््घन्तउन्तरारमः। दबन्दवचारेष्ठररः 
4 २२ रर २९ २ २ र न्र्‌ ब॒ 
" रोम । अगनाज्यातिरुत्तमाश्मै खसारः\.श्रातीतुनख्रातो 
र्द ४र ४ ष्‌ = शद्‌ 
तु२५ । *अओहोवा 1. शो सवात: 1" २" .वीतोवाब (२) 











# प्रन्योऽय मकसाघा्मकः, श र गानप्रन्यात पथयग्भवैः शन्दश्चुशखि क-मलक- 
लवात्‌ कषन्दश्याञ्धि कश्परिणि्टलननू श्यवशियत.ऽस्मा्भिः, किञ्च दण्टष्यािक-परिङ्िषट- 
शरू सारष्छगान द्यवा डन रूभ-यीक्रला नरौ यलमपोति "ददितोयले नापो , 


[ प्फिमन्नादाषयं व्वदार ट ग्पेऽनोश्लो पिलिभ्रामत्यपि भ्परतपर्‌षटितत्वश्चाज 
वेवेलन्न 9 
~ ® 


५.४४. “सामवेदर्मडिता । .. [भाग्म्‌ 


श्र १र२ : २ २ 


वानोनरएा निषरेयराः ।` यमोहयख.। ` ३ । .पितरोदाउ। 
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